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* Hyrje

Lénda e Gjuhés shqipe bén pjes€ né fushén “Gjuhét dhe komunikimi”. Kjo fushé synon zhvillimin gjuhésor e
letrar, g€ €shté boshti themelor pér rritjen intelektuale, shoqérore, estetike dhe emocionale t€ nxénésve/eve. Mé
konkretisht, fusha “Gjuhét dhe komunikimi” i aftéson nxénésit q€ t€ pérdorin gjuhén pér t€ komunikuar, pér té
plotésuar interesat e tyre personale dhe pér t€ pérmbushur kérkesat e shoqérisé dhe t€ vendit t&€ punés.

Meésimi i Gjuhés shqipe, gjithashtu, zhvillon te nxénésit/et t&€ menduarit kritik dhe i bén t€ vetédijshém pér iden-
titetin e tyre personal dhe kombétar. Népérmjet leximit té teksteve nga letérsia shqipe dhe ajo botérore, nxénésit
zhvillojné botén e tyre emocionale, pasurojné pérfytyrimet dhe imagjinatén e tyre pér botén, ¢gmojné gjuhét dhe
kulturén kombétare e até botérore.

Fusha “Gjuhét dhe komunikimi” nxit déshirén dhe kuriozitetin e nxénésve/eve pér t’u béré lexues aktivé e té
pavarur dhe shkrues té sakt€, origjinal€ dhe krijues. Po késhtu, ajo zhvillon te nxénésit/et njohurité, shkathtésite,
géndrimet dhe vlerat e duhura g€ ata té flasin dhe t€ dégjojné n€ ményré korrekte né varési té situatés dhe géllimit
qé kané.

Arritjet gjuhésore té nxénésve/eve jané pércaktuese jo vetém pér 1€ndét e fushés “Gjuhét dhe komunikimi”, por
edhe pér ¢do 1éndé q¢€ zhvillohet n€ shkoll€. Nése nxénésit/et nuk jané t€ afté t€ dégjojné, t€ flasin, t€ lexojné dhe
té shkruajné miré, at€her€ ata nuk mund t€ jené té suksesshém né shkollé dhe né jeté. Duke pasur njé€ réndési t&
tillg, fusha dhe 1éndét qé€ e pérbéjné até, jané njé nga detyrat parésore t& arsimit baze.

¢ Cfaré pérmban Kky libér?

Ky libér éshté konceptuar n€ pérputhje me programin e Gjuhés shqipe t€ shkallés s€ paré (klasa II) t€

1éndés “Gjuhé shqipe 27, miratuar nga MAS-i, n€ dhjetor 2014.

Libri synon té orientojé dhe t€ ndihmoj€ mésuesit/et g€ japin mésim né klasén e dyt€, pér t& pérmbushur géllimet
e fushés sé kurrikulés “Gjuhét dhe komunikimi” p&r nd€rtimin e kompetencave 1€ndore dhe ato kyce te nxénésit/
et e klasés sé dyté, pér té planifikuar dhe realizuar detyrat e tyre si mésimdhénés t€ késaj lénde, bazuar né
dokumentet zyrtare dhe fazat népér t€ cilat kalojné mésimdhénia dhe té nxénit.

Libri u ofron mésuesve/eve njohurité pér dokumentacionin e ri, si: korniza kurrikulare, kurrikula bérthamé pér
klasén

pérgatitore dhe arsimin fillor, programin mésimor dhe vlerésimin, bazuar n€ nivelet e arritjes s€ kompetencave.
Tri

fazat mé té réndésishme jané pérkatésisht:

a) planifikimi i t€ nxénit;

b) metodologjia e mésimdhénies;

¢) vlerésimi i t€ nxénit, bazuar né€ qasjen e re me kompetenca.

Libri zbérthen programin né njé variant analitik dhe n€ mésime model, me metoda, teknika e strategji qé
lehtésojné té nxénit e nxénésve/eve pér veprimtari t&€ larmishme dhe efektive, me procedime metodike té ¢do ore
mésimore, me forma t€ ndryshme t&€ konceptimit dhe t€ zhvillimit t€ oréve, si dhe me burime informacioni e mjete
didaktike e mé€simore qé jané t€ domosdoshme dhe t€ nevojshme.

s Qéllimet e programit té Gjuhés shqipe

Qéllimet e 1€ndEs sé Gjuhés shqipe né arsimin bazé jané:

- Zhvillimi i aftésive pér t€ folur, dégjuar, lexuar dhe shkruar tekste té llojeve t€ ndryshme letrare dhe joletrare,
si dhe kultivimi népérmjet kétyre teksteve i mendimit kritik e krijues.

- Kérkimi, gjetja, gjykimi né€ ményré kritike dhe pérdorimi i informacionit qé merret nga mediat dhe interneti.
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- Njohjadhe vlerésimi1iletérsisé shqipe dhe i letérsis€ botérore népérmjet studimit té krijimtarisé sé shkrimtaréve
pérfagésues t€ periudhave t€ ndryshme (tekste t&€ pérshtatshme pér moshén e nxénésve/eve).

- Krijimi i besimit se pérmes letérsisé dhe teksteve joletrare zhvillohet ményra e t€ menduarit, bota shpirtérore
dhe personaliteti i njeriut.

- Zotérimi i njohurive, aftésive, shkathtésive dhe géndrimeve t&€ duhura rreth sistemit gjuhésor té shqipes.

- Vlerésimi i gjuhés shqipe si vleré e kulturés soné kombétare dhe si mjet komunikimi.

+¢ Lidhja e kompetencave kyce me kompetencat e fushés

Realizimi i kompetencave kyge té Kornizés Kurrikulare gjaté procesit t€ mésimdhénies dhe nxénies kérkon qé

mésuesi/ja t& lidhé kompetencat kyge me kompetencat e fushés pér secilén shkall€. Pér té realizuar n€ praktiké

két€ lidhje, mésuesi/ja duhet t€ pérzgjedhé metodat, teknikat dhe mjetet e pérshtatshme didaktike pér realizimin

e ¢do kompetence dhe rezultati t€ t€ nxénit. Kompetenca pércaktohet si harmonizim i njohurive, shkathtésive,

vierave dhe qéndrimeve pér té trajtuar plotésisht situatat e kontekstit. Kur nxénési/ja realizon kompetencat

gjuhésore, ai/ajo njékohésisht Eshté duke zhvilluar edhe kompetencat kyge. P.sh., gjat€ prezantimeve t€ ndryshme

né€ orét mésimore t&€ kompetences s€ té folurit pér t€ komunikuar e pér té mésuar, nxénési/ja pérdor edhe mjetet e

teknologjisé s€ informacionit dhe t€ komunikimit dhe realizon késhtu edhe kompetencén digjitale. Rezultatet e té

nxénit t€ kompetencave t€ fushés ku bén pjesé 1€nda e Gjuhés shqipe pasqyrojné té njéjtén qasje me rezultatet e

té nxénit té kompetencave kyge né kéndveshtrimin e pérshtatshméris€ né jeté, shoqéri dhe puné.

Mé konkretisht, pér t€ realizuar lidhjen e kompetencave kyce me kompetencat e fushés, mésuesi/ja ndjek kéta

hapa:

- pérzgjedh rezultatin/et e t&€ nxénit pér kompetencat kyce q€ synon t€ arrijé€ nxénési/ja n€ shkallén pérkatése;

- zbérthen né rezultate t€ nxéni pér kompetenca kyce pér secilin vit mésimor rezultatin/et e t€ nxénit pér
shkallg, pér kompetencé kyce;

- pérzgjedh pérmbajtjen/et mésimore, mjetet didaktike, metodologjiné e t€ nxénit, pérmes t€ cilave realizon
rezultatet e t€ nx&nit;

- planifikon mésimdhénien duke pérfshiré periudhén kohore gjaté s€ cil€s do t’i arrijé rezultatet e t& nxénit
brenda vitit shkollor;

- kryen analiza dhe vlerésime t€ ecurisé s€ nxénésve/eve pas realizimit t€ oréve mésimore, detyrave, projekteve,
pér t€ verifikuar arritjet e rezultateve té t€ nxénit. Tabela e méposhtme konkretizon lidhjen e kompetencave
kyce me kompetencat e fushés.

Kompetencat e fushés Kompetencat kyce

T¢ dégjuarit e teksteve té ndryshme
Té¢ folurit pér t&€ komunikuar dhe pér t&€ mésuar T€ menduarit

Té€ lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare T€ mésuarit pér té nxéné

Té€ shkruarit pér géllime personale dhe funksio- Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedi-
nale sin

*  Pérdorimi i drejt€ i gjuhés Kompetenca qytetare

Kompetenca personale

*  Kompetenca digjitale

Komunikimi dhe té shprehurit

* % % %
* % % %

* %
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+ Rezultatet kryesore té té nxénit sipas kompetencave Kkyce, qé realizohen népérmjet léndés
sé Gjuhés shqipe gjaté shkallés sé paré

N¢ kurrikulén bérthamé jan€ pércaktuar rezultatet e té nxénit pér ¢do kompetencé kyce. Kéto rezultate realizohen
népérmjet fushave t€ t€ nxénit. Natyrisht, secila fushé dhe 1éndé mund té kontribuojé né disa rezultate t&€ nxéni.
Tabela e méposhtme paraget rezultatet e t€ nxénit t€ kompetencave kyce qé realizohen népérmjet 1€ndés sé
Gjuhés shqipe gjaté shkall€s sé par€.

SHKALLA I
Kompetenca e e ritregon ngjarjen e njé€ teksti t€ dé€gjuar, pé€rmbajtja e t€ cilit nuk Eshté€ mé
komunikimit dhe e té shumé se njé faqe teksti;
shprehurit e shpreh me gojé dhe me shkrim pér 3-5 minuta para moshataréve dhe té tjeréve

pérjetimet dhe emocionet g€ e kan€ shoqéruar gjaté€ shikimit té€ nj€ filmi ose

dokumentari, dégjimit t€ nj€ tregimi apo pérralle;

paraget t€ paktén nj€ mendim pér nj€ temé t€ caktuar gjat€ diskutimit né grup;

lexon me zé& njé tekst s€ paku prej gjysmé faqeje t€ palexuar mé paré;

shkruan njé tekst té shkurtér (gjysmé faqe pér njé€ temé t€ caktuar);

shpreh mesazhin e njé€ teksti t€ thjeshté letrar, pérmes njérés nga format shpre-

hése: té folurit, shkrimit, dramatizimit (lojé me role);

¢ identifikon personazhet kryesore té njé tregimi, drame apo filmi dhe luan rolin e
njérit prej personazheve né bashkéveprim me moshatarét;

Kompetenca e té e sqaron me ané t¢ t& folurit hapat e zgjidhjes s€ njé problemi té thjeshté, me t&
menduarit cilin ballafaqohet né njé situaté jetésore;

Kompetenca e té ¢ ndjek udhézimet e dhéna né njé tekst pér té realizuar njé veprim/aktivitet/de-
nxénit tyré, qé kérkohet;

e parashtron pyetje dhe pérgjigjet né pyetjet pér temén/problemin/detyrén e dhéné
né njérén nga format e t& shprehurit;

e zgjidh n€ ményré t€ pavarur problemin, detyrén e dhéné dhe prezanton para té
tjeréve ményrat e mundshme té zgjidhjes;

e mbikéqyr n€ ményré t€ pavarur pérparimin e vet né njé detyré, aktivitet duke
pérdorur teknika t€ ndryshme pér gjetjen e gabimeve (si shénim té gabimeve -
véshtirésive) dhe i korrigjon ato derisa gjen zgjidhjen;

e grumbullon dhe klasifikon materialet e performancés sé vet, pér pérgatitjen apo
pasurimin e portofolit personal;

Kompetenca pér e pérgatit nj€ plan t€ thjeshté ditor me shkrim, pér dy- tri aktivitete ditore, duke
jetén, sipérmarrjen pasur parasysh kohén, vendin, materialet dhe mjetet e nevojshme pér kryerjen e
dhe mjedisin detyrés;

e gjen t€ pérbashkétat dhe ndryshimet ndérmjet aktiviteteve, qé organizohen né
shkoll€ me ato né sht€pi dhe i pérshkruan n€ ményré individuale pérmes njéres
nga format e t& shprehurit duke i diskutuar né€ grup;

¢ identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) dhe i pé€rdor né ményré
té drejté pér kryerjen e njé detyre/aktiviteti n€ klasé€, né shkoll€, n€ shtépi;

Kompetenca e bashképunon me t€ tjerét pavarésisht prejardhjes, aftésive dhe nevojave t&

personale vecanta pér arritjen e njé qéllimi t€ pérbashkét né aktivitetet n€ klasé, shkollé
apo jashté saj;

Kompetenca e diskuton dhe né bashképunim me anétarét e grupit vendos rregullat e punés né

qytetare grup,

e shpreh mendimin duke kérkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton men-
dimin e secilit anétar t€ grupit duke i dégjuar n€ ményré aktive, vendos duke
bashképunuar me té gjithé anétarét pér ményrat g€ ¢ojné drejt pérfundimit té
njé aktiviteti t& caktuar;
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Kompetenca digjitale | ® ritregon ngjarjen e njé teksti t& dégjuar (nga mjetet audio-vizuale), pérmbajtja e
té cilit t€ mos jeté mé shumé se njé fage teksti;

e realizojn€ punime origjinale, vetjake duke pé€rdorur figurat e gjetura nga burime
informacioni, si njé formé pér t& shprehur emocionet e tyre.

X/

¢ Lidhja e Gjuhés shqipe me temat ndérkurrikulare

Temat ndérkurrikulare jané tema madhore, me té cilat pérballet shogéria tani dhe né t€ ardhmen. Ato integrojné
fushat e t€ nxénit, t€ cilat ndihmojn€ nxénésit/et t& interpretojné botén dhe té€ lidhin dijet e marra né shkollé
me jetén dhe me interesat e tyre. Né Kornizé€n Kurrikulare dhe né€ kurrikulat bérthamé jané€ pércaktuar temat
ndérkurrikulare, té cilat jané:

- Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave

- Té& drejtat e njeriut

- Vendimmarrja morale

- Mjedisi

Bashkéjetesa paqésore

Gjuha shqipe, pér specifikat dhe hapésirat g€ ka, (kétu pérfshihet edhe sasia e oréve mésimore) lejon krijimin e
situatave mésimore, t€ cilat mundésojné trajtimin e kétyre temave. K€shtu p.sh., leximi dhe studimi i teksteve té
ndryshme letrare nga letérsia shqipe dhe botérore zhvillon te nxénésit/et identitetin dhe krenariné kombétare, si
dhe njohjen e vlerésimin e kultur€s botérore. Tema si: t€ drejtat e njeriut, vendimmarrja morale, mjedisi, zhvillimi
1 géndrueshém etj., mund té realizohen gjaté diskutimeve dhe bashkébisedimeve né grup, té cilat zhvillohen gjaté
oréve mésimore t€ kompetencés sé€ t€ folurit pér t€ komunikuar dhe pér t€ mésuar. Mésuesi/ja mund té krijojé
edhe situata mésimore, gjaté€ t€ cilave nx€nésit/et shprehen né€ forma t€ ndryshme: ese, poezi, tregime dhe krijime
té tjera me tematiké rreth ¢éshtjeve té mésipérme. Punét n€ grupe qé€ zhvillohen né 1éndén e Gjuhés shqipe,
ndihmojné né€ krijimin e aft€sive t&€ nxénésve/eve pér té jetuar né ményré paqésore me té tjerét.

¢ Lidhja e Gjuhés shqipe me fushat e tjera té té nxénit

Meésimi i1 gjuhés shqipe né shkollé (edhe 1é€ndét e tjera t&€ fushés “Gjuhét dhe komunikimi”) mbéshtet edhe
realizimin e kompetencave té fushave t€ tjera t€ kurrikul€s. N& gjuhén shqipe, nx€nésit/et: fitojné njohuri, aftési,
shkathtési, vlera dhe qéndrime pér t€ komunikuar me gojé dhe me shkrim; lexojn€ dhe kuptojné tekste té llojeve
té ndryshme; pasurojné fjalorin dhe botékuptimin e tyre duke lexuar tekste letrare; mésojné t€ shkruajné tekste té
ndryshme (opinione, raporte, udhézime etj.); mésojné ta pérdorin drejt dhe sipas rregullave gramatikore gjuhén
etj. T€ gjitha kéto njohuri, aftési, shkathtési, vlera dhe géndrime sigurojné suksesin e nxénésve/eve edhe né fushat
dhe 1éndét e tjera. Natyrisht, né két€ lidhje ka marrje dhe dhénie.

Késhtu, p.sh., aftésité e t& lexuarit mbéshtetin kuptimin e ushtrimeve dhe teksteve matematikore, nga ana tjetér,
aftésité pér té zgjidhur probleme né matematiké ndikojné né€ gjykimin dhe né€ mendimin kritik t€ nxénésve/eve.
Kuptimi ose analiza e teksteve t€ shkencave t€ natyrés kérkon aftési t€ mira leximi. Po késhtu, p.sh., leximi i njé
proze i ndihmon nxé&nésit/et t€ marrin njohuri rreth natyrés, si¢ njohurité e marra né€ shkencat e natyrés nxitin
imagjinatén pér t€ realizuar me shkrim njé pérshkrim t€ natyrés.

Lénda e Gjuhés shqipe (edhe gjuhét e huaja) mbéshtet nx€nésit/et né mésimin e shkencave shogérore. Leximi dhe
analiza e teksteve letrare ndikon g€ t€ kuptohen mé miré ngjarjet dhe figurat historike, marrédhéniet mes njerézve
dhe vlerat shogérore.

Meésimi i arteve t€ ndryshme mbéshtetet nga letérsia (tekstet letrare g€ studiohen nga nxénésit), e cila Eshté pjesé
e tyre. Késhtu, analiza e teksteve letrare i ndihmon nxénésit/et t€ kuptojné mjetet e shprehjes artistike; studimi
dhe krijimi i teksteve té ndryshme, si p.sh., i reklamave, kérkojné integrim me artet pér elementet pamore té
reklamave; ilustrimi i njé analize t€ njé€ teksti letrar me muzikén e njé periudhe t€ caktuar i ndihmon nxénésit/
et t€ kuptojné efektin emocional t€ muzikés dhe mjetet e shprehjes sé saj artistike. Element i pérbashkét mes
muzikés dhe gjuhés shqipe jané edhe kéngét popullore dhe krijimet e tjera folklorike, studimi i t& cilave integron
natyrshém gjuhén dhe artet.

Shembujt e mésipérm jané vetém nj€ nxitje pér t& kuptuar se né procesin mésimor krijohen mundési pér integrim
mes fushave té t€ nxénit. Mésuesit/et me pasionin dhe pérkushtimin q¢ i karakterizon, mund té realizojné pafund
integrime mes fushave t€ t€ nxénit. Ky integrim 1 lejon nxénésit/et t€ mos marrin njohuri t€ fragmentuara dhe t&
shképutura nga jeta.

Né diagramin e méposhtém jané dhéné aftésité qé Gjuha shqipe u siguron fushave t€ tjera té t€ nxénit.
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+ Kompetencat e fushés

Fusha “Gjuhét dhe komunikimi” dhe t€ gjitha [éndét qé b&jné pjes€ né kété fushé realizojné pes€ kompetenca,
té cilat jané: t€ dégjuarit e teksteve t€ ndryshme; t€ folurit pér t€ komunikuar dhe pér t&€ mésuar; t€ lexuarit e
teksteve letrare dhe joletrare; t€ shkruarit pér géllime personale dhe funksionale; pérdorimi i drejté i gjuhés.

Pérshkrimi i kompetencave té fushés

a) Té dégjuarit e teksteve té ndryshme

Nxénésit/et marrin njohuri, zhvillojné géndrime dhe vlera, si dhe zbatojné aftési e shkatht€si duke dégjuar tekste
té ndryshme.

MEé konkretisht, nxénésit/et kuptojné se sjellja dhe géndrimet e duhura gjaté t€ dégjuarit ndikojné pozitivisht te
té tjerét. Ata dallojné disa cilési té z&rit t€ fol€sit si: intonacioni, ritmi, theksi, volumi i zérit. Gjithashtu, nx&nésit
tregojné brending, vegojné iden€ kryesore, dallojné fjalét ose frazat kyge, b&jné konkluzione, krahasojné ose
klasifikojné, si dhe b&jné vlerésime té thjeshta pér tekstet g€ dégjojné.

b) Té folurit pér té komunikuar dhe pér té mésuar

Nxénésit: pérdorin drejt gjuhén standarde gjaté folurit; kuptojné dhe zbatojné né komunikim karakteristikat e
gjuhés sé folur; shqiptojné sakt€ dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalét dhe fjalité, me géllim qé t€ jené
té kuptueshém dhe interesanté pér t€ tjerét; shoq€rojné té folurin edhe me elemente t& komunikimit joverbal,
diskutojné dhe bashkéveprojné me té tjerét gjat€ punés né grup.

c) Té lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare

Nxénésit/et lexojné tekste letrare dhe joletrare qé u pérkasin periudhave té€ ndryshme, tekste klasike dhe
bashkékohore, shqipe dhe botérore dhe demonstrojné kuptimin, interpretimin, analizén, vlerésimin dhe gjykimin
e kétyre teksteve (t€ pérshtatshme pér zhvillimin moshor t€ nxénésve/eve).

d) Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale

Nxénésit/et shkruajné pér géllime dhe lexues t€ ndryshém. Ata ndjekin gjat€ té shkruarit hapa si: planifikimi,
organizimi i ideve, rishikimi dhe redaktimi. Nxénésit/et, gjithashtu, respektojné strukturén, tiparet e tekstit, si dhe
rregullat gjuhésore.

e) Pérdorimi i drejté i gjuhés

Q€ nxénésit t€ flasin dhe t€ shkruajné né ményrén e duhur, até€heré ata duhet té zotérojné njohuri e té demonstrojné
shkathtési, vlera dhe géndrime né lidhje me sistemin gjuhésor té gjuhés shqipe dhe t€ gjuhéve t&é huaja. K€shtu,
nxénésit/et dallojné pjesét e ndryshme té ligj€ratés, kategorité e tyre gramatikore dhe i pérdorin né trajtén e
duhur gjaté komunikimit; dallojné llojet e ndryshme té fjalive dhe funksionet e fjaléve né€ fjali dhe i zbatojné
ké&to njohuri né komunikimin e pérditshém; pérdorin gjuhén standarde, njohin dialektet e pjesé t€ tjera té leksikut
dhe respektojné diversitetin gjuhésor; kan€ njohuri pé€r ményrat e formimit té fjaléve né€ gjuhén shqipe, dallojné
kuptimet e fjaléve dhe i pérdorin pér t€ pasuruar fjalorin e tyre.

+ Koha mésimore pér klasén e dyté

Gjuha shqipe €shté 1€nd€ e detyrueshme né arsimin baz€. Ajo zhvillohet pérgjaté nénté viteve t&€ kétij arsimi dhe
z& aférsisht 1/4 t€ kurrikulés. Né 1éndén e Gjuhés shqipe, nxénésit/et pothuajse ¢do oré flasin, dégjojné, lexojné,
shkruajné dhe fitojné njohuri e shkathtési rreth sistemit gjuhé&sor, megjithaté, theksi vihet né njérén nga kéto
kompetenca. Ky fakt pércakton edhe orét pér két€ kompetencé, p.sh., né klasén e dyté jané sugjeruar rreth 60
oré pér kompetencén e t€ shkruarit pér géllime personale dhe funksionale. Kjo do t€ thot€ g€ nxénésit/et do té
shkruajné pothuajse n€ ¢do oré mésimi, por theksi né kéto 60 oré do t&€ vihet mé shumé te kjo kompetencé.

% Qéllimet e shkallés sé paré

Gjaté shkall€s sé€ par€, nxénésit/et:

- komunikojné né varési t€ qéllimit dhe té€ situatés;

- pérmbledhin tekstin g€ lexojné ose dégjojné dhe e vlerésojné até (me goj€ ose me shkrim);

- dallojné llojet kryesore té teksteve dhe tiparet e tyre;

- kuptojné, interpretojné dhe analizojné€ p€rmbajtjen e njé teksti, marrédhéniet mes personazheve, ndjenjat dhe
vlerat e tyre;

- kuptojné dhe pranojné opinionet e ndryshme té t€ tjeréve rreth teksteve letrare dhe teksteve joletrare;

- krijojné tekste t€ thjeshta pér géllime personale ose funksionale;

- pérdorin burime t€ ndryshme pér t€ gjetur informacion (fjalor, enciklopedi ose internet);



Libér mésuesi

- njohin dhe zbatojné fazat e t€ shkruarit dhe t€ pérgatitjes s€ njé prezantimi;
- dallojné dhe pérdorin njohurité themelore t&€ gramatikés sé gjuhés shqipe;
- njohin dhe zbatojné rregullat e pérgjithshme t€ drejtshkrimit t€ gjuhés shqipe.

« Pérmbajtja e shkallés sé paré

Né programin e Gjuhés shqipe pér shkallén e paré dhe pér shkallén e dyté jan€ paraqitur rezultatet e t€ nxénit pér
¢cdo kompetencé. Kompetencat zhvillohen pérmes disa tematikave. Tematikat dhe renditja e tyre nuk presupozojné
qé realizimi i tyre pérgjaté vitit shkollor ose gjaté shkallés pérkatése duhet t€ zhvillohet i ndaré né kété renditje.
Kombinimi dhe ndarja e njohurive, shkathtésive dhe géndrimeve n€ oré mésimi, kapituj apo grupe temash e njési
mésimore, si dhe renditja e tyre, jané e drejté e pérdoruesve t€ programit (mé kryesorét jané mésuesit/et dhe
autorét/et e teksteve). M€ poshté jané dhéné tematikat pér ¢do kompetencé.

a) T& dégjuarit e teksteve t€ ndryshme:

- rregullat e t& dégjuarit;

- té dégjuarit pér t€ kuptuar dhe pér té vlerésuar tekstin.
b) Té folurit pér té komunikuar dhe pér té mésuar:

- rregullat dhe organizimi i t€ folurit;

- diskutimi dhe bashkéveprimi n€ grup.

¢) Té lexuarit e teksteve té ndryshme:

- t€ lexuarit fillestar (klasa 1-3);

- t€ lexuarit pér té kuptuar;

- té lexuarit e teksteve letrare;

- t€ lexuarit e teksteve joletrare.

d) Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale:
- shkrimi i dorés;

- planifikimi, organizimi, rishikimi dhe redaktimi i t& shkruarit;
- té shkruarit pér q€llime personale;

- té shkruarit pér g€llime funksionale.

e) Pérdorimi i drejté i gjuhés:

- Sintaksé,

- Morfologji,

- Leksikologji dhe semantiké,

- Drejtshkrim,

- Fonetiké dhe fonologji.
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o,

(Shkalla I/Klasa II)

KOMPETENCA: Té dégjuarit e teksteve té ndryshme

* Rezultatet e té nxénit, njohurité, shkathtésité, vlerat dhe qéndrimet pér cdo kompetencé.

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés
Nxé&nési/ja demonstron sjellje dhe gé€ndrime té pérshtatshme gjaté t€ dégjuarit, si: vémendje, pélqim dhe interes.
Ai/ajo dégjon dhe kupton njé larmi tekstesh té folura, demonstron se i ka kuptuar kéto tekste, si dhe shpreh
opinionet e tij/saj rreth teksteve g€ dégjon.

Rezultatet e t€ nxénit pér két€ kompetencé

Nxénési/ja:

- demonstron t&€ kuptuarit e teksteve g€ dégjon né situata t€ ndryshme;

- ritregon me fjalét e tij/saj pérmbajtjen ose informacionin kryesor t€ nj€ bisede, poezie, pérralle,
tregimi, rregulle praktike ose udhézimi.

Njohurité Shkathtésité

Rregullat e té dégjuarit

Njohurité pér klasén e dyté Nx&nési/ja:
Gjaté oréve mésimore t€ sugjeruara né program, nxénési/
ja dégjon dhe punon (u pérgjigjet pyetjeve, tregon
pérmbajtjen, ndan né pjesé, jep mendimet e tij/saj,
shpreh pélgimet e veta pér ngjarjet, personazhet etj.) me
tekste té cilat jané t€ pérshtatshme pér moshén e tij/saj,
si: pérralla, fabula, biseda, tregime, ndodhi personale,
emisione televizive, shfaqje pér fémijé, rregulla praktike,
teatér me kukulla etj. Ai/ajo, gjithashtu, pérvet€son
njohurité e méposhtme:
- Tregimi i pé€rmbajtjes duke e ilustruar me detaje
dhe ilustrime nga teksti.
- Dallimi i disa detajeve interesante gjaté t&
dégjuarit, si p.sh., muzika q€ e shogéron tekstin,
z€ri 1 vegantg etj.

- shfaq sjellje t€ pérshtatshme gjaté té
dégjuarit, p.sh.:

¢ ndjek me vémendje tekstin qé dégjon,
nuk e ndérpret tjetrin, kur €shté duke folur,
e sheh né sy personin gjaté kohés q¢ flet;

- shpreh pélqim dhe interes ndaj tekstit q€ dég-
jon: (Mé pélgen kjo qé po dégjoy).

Té dégjuarit pér té kuptuar dhe vlerésuar tekstin

Nxénési/ja:

- tregon njohurité paraprake q€ ka rreth temés
ose pérmbajtjes s€ tekstit g€ dégjon;

- upérgjigjet pyetjeve rreth pé€rmbajtjes sé
tekstit;

- tregon shkurtimisht pérmbajtjen e tekstit (rreth
nj€ fage teksti) duke e ilustruar me detaje dhe
ilustrime;

- ndan tekstin né€ pjes€ dhe i vendos njé titull
c¢do pjese;

- shpreh pérjetimet dhe emocionet g€ e kané
shoqgéruar gjaté shikimit t€ njé filmi ose do-
kumentari, d€gjimit t€ njé tregimi, fabule apo
pérralle;

- lidh informacionin e d€gjuar me pérvojat e
tij/saj ose me informacione qé i ka lexuar né
tekste t€ tjera;

- bén gjykime té thjeshta rreth tekstit;

- shpreh pélgimet e tij/saj rreth ngjarjeve ose
personazheve t€ tekstit;

- vecon disa detaje interesante (muzika qé
shogéron rréfimin e njé pérralle, z€ri i per-
sonazheve etj.) gjaté t€ dé€gjuarit.
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Vlerat dhe géndrimet

Nx&nési/ja:

- vleréson kontributin e té tjeréve gjaté kryerjes sé njé detyre;
- shfaq vullnet dhe besim gjaté kryerjes sé detyrave;

- katolerancé dhe respekt pér kulturén dhe gjuhén e tjetrit/Es.

KOMPETENCA: Té folurit pér té komunikuar dhe pér té mésuar

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés

Nxénési/ja shqipton sakt€ dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalét dhe fjalit€. Ai/ajo shpreh sakté dhe
kuptueshém mendimet e tij/saj pér njé temé ose tekst t€ pérshtatshém pér moshén, shoqéron t€ folurin edhe me
elemente joverbale, bashképunon né grup, si dhe merr pjesé né€ lojé me role.

Rezultatet e t&€ nxénit pér kété kompetencé

Nxé&nési/ja:

- flet rrjedhshém, kuptueshém dhe me intonacionin e duhur kur tregon njé ngjarje, njé pérvojé t€ tijén/sa-
jén ose kur pérshkruan digka;

- diskuton né€ grupe t€ vogla pér tema q¢ i interesojné, bén pyetje dhe jep pérgjigje té thjeshta;

- pérgatit materiale pér organizimin e shfagjeve dhe t€ ekspozitave né klas¢;

- merr pjesé€ né lojé me role.

Njohurité Shkathtésité

Rregullat dhe organizimi i té folurit

— " " Nxénési/ja:
Njohurité pér klasén e dyté
Népérmjet bashkébisedimeve dhe diskutimeve rreth temave | - shqipton sakté dhe me intonacionin e
té pérshtatshme pér moshén e nx&nésit/et, si: natyra pérreth, theksin e duhur fjalét dhe fjalité;
kafshét shtépiake, qyteti ose fshati im, ngjarjet interesante né | - shprehet sakté, kuptueshém dhe me
Jeté, festat lokale, kompjuteri dhe televizori etj., ai/ajo fiton fjali t& plota kur bén njé kérkesé, pyet,
njohurité€ e méposhtme: sqaron, kérkon ndjesé, falénderon dhe
- Teknikat e thjeshta t& recitimit. u pérgjigjet pyetjeve;
- Rregullat e té folurit gjat€ punés né grupe t& vogla. - pérgendrohet né ¢éshtjet kryesore, kur

rréfen njé ngjarje ose njé pérvojé té
tijén/sajén para shokéve dhe shogeve,
mésuesve/eve dhe prind€rve (p.sh., tre-
gon pse njé objekt i sjellé nga shtépia
éshté shumé i réndésishém pér té);

- reciton vjersha t€ shkurtra, t&€ mésuara
p€rmendsh;

- shpreh emocione dhe ndjesi té
ndryshme me ané t€ pantomimés, ose
ndérton histori mbi bazén e ilustrimeve
dhe figurave té dhéna.

Diskutimi dhe bashkéveprimi n€ grup

Nxé&nési/ja:

- merr pjesé né lojé me role (me ndihmén
e mésuesit/es ose té€ njé té rrituri) dhe
shpreh opinionet e tij/saj rreth interpre-
timit t€ shokéve dhe shogeve t€ klasés;

- pérdor gjaté prezantimeve t€ tij edhe el-
emente t€ tilla, si: fotografi dhe piktura;

- pyet, pergjigjet, shpreh mendimet,
ndjenjat dhe emocionet e tij/saj, si dhe
diskuton né grupe t€ vogla pér tema qé
i interesojné (kryesisht brenda klasés).
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2

Vlerat dhe géndrimet

Nxé&nési/ja:

- demonstron siguri kur flet né klas€, shkoll€, mes shokéve dhe né€ shtépi;

- pérzgjedh fjalorin e duhur gjaté té folurit (nuk fyen t€ tjerét, pérdor fjalét dhe shprehjet e mirésjelljes);

- shogéron t€ folurin me shprehjen e duhur té fytyrés dhe me gjestet e pérshtatshme;

- &shté aktiv/e né diskutime, n€ puné né grup ose né€ veprimtari t€ tjera té klasés ose t€ shkollés;

- shfaq iniciativé ose nxit t& tjerét t€ bashkébisedojné pér tema t€ ndryshme qé kané lidhje mé karakteristi-
kat dhe zhvillimin moshor t€ tyre.

KOMPETENCA: Té lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés

Nxé&nési/ja lexon rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur tekste té thjeshta letrare dhe joletrare. Ai/ajo pérdor
strategji t€ thjeshta pér t€ kuptuar tekstin, si p.sh.: lidh tekstin me njohurité e méparshme, rilexon, pyet rreth
paqartésive, mban shénime, bén nénvizime etj. Nxénési/ja demonstron kuptimin e tekstit duke treguar brendiné
dhe ngjarjet kryesore. Nxénési/ja, gjithashtu, arrin n€ pérfundime té thjeshta dhe jep mendimet e tij/saj rreth
tekstit qé lexon.

Rezultatet e t& nx&nit pér kété kompetencé

Nxé&nési/ja:

- pérdor strategjité e duhura pér t€ lexuar tekste t€ thjeshta, méson fjal€ té reja, dallon fjalén, fjalin€ dhe
paragrafin;

- lexon me zé& njé tekst t€ shkurtér dhe tregon funksionin e pjeséve plotésuese t€ tekstit (p.sh., foto,viza-
tim, pamje etj.);

- tregon brendin€ duke respektuar strukturén e tekstit ose parafrazon tekstin;

- jep pérshtypjet e vetané lidhje me njé€ tekst t€ shkurtér letrar (poezi, pérralla nga folklori, pérralla nga
autoré€ té ndrysh€m, tregime, fabula) dhe joletrar (si p.sh., kalendar, fjalor i thjesht¢).
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Njohurité

Shkathtésité

Njohurité pér klasén e dyté

Studim tekstesh letrare: pérralla, fabula, tregime,
gj€egjéza, poezi.

- Njohuri t€ thjeshta e t& pérgjithshme pér tiparet e:
pérrallave,

fabulave,

tregimeve,

gjcegjézave,

poezive (p.sh., shkruhen né vargje, strofa).

Njohuri pér elementet e teksteve, si: paragrafi,
rreshti, strofa, vargu.

Studim tekstesh joletrare: kalendaré t€ thjeshté,
rregulla praktike, kartolina, letra, fjaloré t& thjeshté,
revista pér fémije.

Njohuri t€ thjeshta pér elementet e njé kalendari, t&
nj€ letre drejtuar njé t& aférmi, t€ njé kartoline (frazat
hyrése, urimin dhe dérguesin e kartolinés etj.).

Té lexuarit fillestar!

Nxénési/ja:

- emérton shkronjat e alfabetit;

- dallon shkronjat e médha nga shkronjat € vogla;

- dallon zanoret dhe bashkétingélloret e gjuhés
shqipe;

- pérdor lidhjen mes shkronjés dhe tingullit pér t&
lexuar dhe kuptuar fjalé t€ reja;

- shgqipton drejt tingujt, rrokjet dhe fjalét;

- lexon rreth 50-70 fjal€ né minuté né klasén e paré
dhe 70-90 fjalé né minuté né klasén e dyté;

- identifikon tiparet dalluese t€ njé fjalie si:
shkronja e madhe né fillim t€ saj, shenja e piké-
simit né fund.

Té lexuarit pér té kuptuar tekstin’

Nxénési/ja:

- parashikon rreth pérmbajtjes s¢€ tekstit duke u
mbéshtetur te titulli, ilustrimet dhe fjalét kyce té
tekstit;

- pyet pér t’u sqaruar rreth pé€rmbajtjes sé njé teksti
ose rreth fjaléve t€ panjohura pér t€ (Ku? Kur?
Pse? Si ndodh kjo? Cfaré do té thoté?);

- rilexon tekstin pér ta kuptuar mé mir€ até (kur
&sht€ e nevojshme);

- nénvizon gjaté leximit pjesét mé t& réndEsishme
ose pjesét g€ 1 pélgejné me shume (me ndihmén e
mésuesit/es);

- tregon g€ e ka kuptuar tekstin e lexuar: duke
treguar shkurtimisht dhe me fjalé té thjeshta
brendiné; duke pérmendur ¢éshtjet kryesore;
duke dhéné shembuj ose ilustrime nga teksti;

- lidh pjesén g€ lexon me filma qé¢ ka par€, me
udhétime, me pérvoja personale (dalja e njé
dhémbi, marrja e njé kafshe né shtépi) me
ngjarje nga jeta e tyre etj. (4 ka ndodhur edhe
né jetén tuaj dicka e tille? Cfaré ju kujton kjo
histori?) ose me tekste t& lexuara mé paré€ (4
ka ngjashméri ky tregim me tregimin... gé lex-
uam javés qé shkoi? Cfaré keni té pérbashkét
ju me personazhin e tregimit? Cfaré ju kujton
kjo ngjarje ose ky personazh?);

! Aftési dhe shkathtési pér klasén pérgatitore, klasén e paré, té dyté dhe té treté.
2 Kéto aftési dhe shkathtési jané t&€ pérbashkéta pér tekstet letrare dhe joletrare.
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shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth
pjesés qé lexon, me ndihmén ose nxitjen e
mésuesit/es (Si ndiheni pasi keni lexuar kété

peérrallé? A do donit té pérfundonte ndryshe?

Cfaré do té kishit béré ju né njé rast té tille?).

Té lexuarit e teksteve letrare
Nxé&nési/ja:

lexon poezi, pérralla nga folklori, pérralla nga
autoré té ndryshé€m, tregime, fabula, gjéegjéza
etj.;

pércakton dy-tri tipare t€ pérrallave, fabulave,
tregimeve, poezive;

pérshkruan me fjalé t€ thjeshta personazhet dhe
tregon se cilat jan€ personazhet e preferuara;
dallon elemente té tekstit, té tilla si: paragrafi,
rreshti, strofa, vargu;

tregon si ndikojné ilustrimet pér té kuptuar mé
miré tekstin;

krahason poeziné me gjéegjézén, pérrallén me
tregimin.

T€ lexuarit e teksteve joletrare
Nxé&nési/ja:

lexon tekste joletrare si: ditar, kalendar i
thjeshté, kartolina, letra, fjaloré té thjeshté,
revista pér fémijé etj.;

vecon disa elemente té teksteve, si: titujt, ka-
pitujt dhe ilustrimet, pér shembull, né njé kal-
endar dallon vitin, muajt, ditét, né njé kartoliné
dallon frazat hyrése, urimin dhe dérguesin e
kartolinés etj.;

komenton ilustrimin e njé€ teksti.

Vlerat dhe géndrimet pér realizimin e kompetencés
Nxé&nési/ja:
mban trupin né njé qéndrim té pérshtatshém dhe librin né pozicionin e duhur gjaté kohés qé lexon;

tregon interes dhe déshir€ pér té lexuar;

shfaq besim dhe vullnet né forcat vetjake pér té fituar rrjedhshmérin€ e duhur gjaté leximit;

ndan me t€ tjerét pérvojat e tij rreth leximit;

- pranon dhe tregon respekt ndaj ideve t€ té tjeréve pér tekstet q€ lexojné.

Kompetenca: Té shkruarit pér qéllime personale dhe funksionale

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés
Nxénési/ja shkruan sakté dhe pa gabime drejtshkrimore tekste t€ thjeshta. Ai/ajo mbledh informacione nga
burime t€ ndryshme para se t€ shkruajé kartolina, letra, plane té thjeshta, pérshkrime etj. Me ndihmén e mésuesit/
es, nxénési/ja rishikon tekstin e shkruar pér t€ shmangur gabimet drejtshkrimore.

Rezultatet e t€ nxénit pér kété kompetencé
Nxénési/ja:

shkruan pér t€ komunikuar ideté e veta te t€ tjerét népérmjet fjaléve, fjalive etj.;
shkruan tekste t€ thjeshta (urim, letér, kartolin€) sipas modeleve t€ dhéna.

15



Libér mésuesi

Njohurité

Shkathtésité

Njohurité pér klasén e dyté

Diktime

Pérshkrime té thjeshta t€ njé pikture ose fotografie

Pérshkrime té thjeshta t€ njé personazhi

Pérshkrime té thjeshta pér njé njeri t€ aférm, njé shok ose kafshé
shtépiake

Rréfim i nj€ historie personale (gjysmé fage)

Shkrimi i tregimeve t€ thjeshta nisur nga disa ilustrime.

Shkrimi i njé kartoline

Shkrimi i njé letre té thjeshté, drejtuar njé shoku ose nj€ shoqeje
Shkrimi i njé urimi pér nj€ dité€lindje ose me rastin e njé feste
Shkrimi i njé plani t€ thjeshté ditor

Shkrimi i dorés
Nxénési/ja:

dallon dhe shkruan shkronjat e
gjuhés shqipe;

tregon me sakt€si lidhjen
shkronjé-tingull;

respekton hapésirén mes
shkronjave, fjaléve dhe
fjalive;

plotéson pjesét g€ u mungojné
fjaléve ose fjalive;

shkruan fjalé me tri-katér
rrokje;

kopjon pjesé qé kané dialog,
deri né 3-4 fjali;

shkruan fjalé dhe fjali me t&
diktuar;

u pérgjigjet me shkrim pyet-
jeve té thjeshta.

Planifikimi, organizimi, rishikimi
dhe redaktimi i té shkruarit

Nxénési/ja:

pyet pér t’u sqaruar rreth teks-
tit g€ do té shkruajé;
studion modele t€ gatshme
té punéve me shkrim (p.sh.,
modele kartolinash, letrash,
urimesh);

shkruan pér tema t€ pér-
shtatshme pér moshén e tij;
shkruan njé tekst té shkurtér
(gjysmé faqe pér njé temé t&
caktuar);

bén qortime t€ thjeshta dre-
jtshkrimore me ndihmén e
mésuesit/es.

Té shkruarit pér géllime personale
Nxé&nési/ja:

shkruan tregime té thjeshta
nisur nga figurat e dhéna;
pérshkruan me fjalét e tij/saj
si e kupton njé pikturé, njé
pamje apo njé fotografi;

shkruan hyrje dhe mbyllje t&
tjera t& njé tregimi ose pérralle;
pérshkruan shoké, miq, t&
aférm, personazhe, objekte,
sende e kafshé té dashura pér té;
rréfen histori e pérvoja per-
sonale duke u ndihmuar nga
pyetjet: Kush? Cili? Cfaré? Si?
Kur? Ku?
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T€ shkruarit pér qéllime funksionale

Nxé&nési/ja:

- shkruan tekste t€ shkurtra: urim,
kartoling, letér drejtuar njé
shoku, duke pérdorur njé model
té thjeshtg;

- harton njé€ plan t€ thjeshté t&
regjimit ditor.

Vlerat dhe géndrimet

Nxé&nési/ja:

- mban gjaté€ té€ shkruarit pozicionin e duhur té trupit, dor€s, fletores ose fletés ku shkruan;
- shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit t€ té shkruarit;

- respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té shkruarit;

- vleréson punét e t€ tjeréve;

- bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Kompetenca: Pérdorimi i drejté i gjuhés

Pérshkrimi i tematikave té kompetencés

Nxénési/ja dallon fjalit€ n€ njé€ tekst. Ai zhvendos, shton ose heq fjal€ né njé fjali pa e prishur kuptimin e saj.
Nxé&nési/ja dallon fjalit€ pyetése dhe déftore, pohore dhe mohore, si dhe vendos shenjat e pikésimit né fund té
tyre. Ai/ajo nis té dallojé emrin, mbiemrin, foljen, péremrin dhe numérorin. Nxénési/ja pérdor drejt shkronjén
e madhe (disa raste t€ pérdorimit t€ saj), ndan si duhet fjalét né fund té rreshtit, si dhe shkruan sakt€ numérorét
1-20.

Rezultatet e t€ nxénit pér kété kompetencé

Nxé&nési/ja:

- dallon dhe formon fjali t€ thjeshta déftore dhe pyetése, duke respektuar shenjat e pikésimit;
- dallon emra njerézish, sendesh dhe kafshésh né numrin njéjés dhe n€ numrin shumés;

- zgjedhon folje té rregullta né kohén e tashme, sipas modeleve té dhéna;

- dallon mbiemrin si fjal€ q€ tregon cilési t& emrit;

- gjen dhe formon fjali me péremra vetoré dhe me numéroré.

Njohurité Shkathtésité

Njohurité pér klasén e dyté a) Sintaksé

a) Sintakse Nxénési/ja:

- dallon fjalit€ n€ nj€ tekst;

- dallon dhe formon fjali t&
thjeshta déftore dhe pyetése,

duke respektuar shenjat e

- Tiparet e fjalisé.

- Fjalia déftore dhe pyetése (tregojmé ose pyesim).

- Zhvendosije e fjaléve né fjali, pa e prishur kuptimin e saj.

- Plotésime ose heqgje fjalésh né€ fjali, pa e prishur kuptimin e saj.

. pikésimit;
o) Morfologji - zhvendos fjalét né njé fjali,
- Njohuri té thjeshta pér emrin. né ményré té tillé qé t€ mos
- Gjinia e emrit (né ményré intuitive). prishet kuptimi i saj;
- Numri i emrit (né ményré intuitive). - shton dhe heq fjalé né njé fjali
té thjeshté pa prishur kuptimin
Folja e saj.

- Njohuri t€ thjeshta pér foljen. b) Morfologji

- Koha e kryerjes s€ njé veprimi, nisur nga koncepti kohé: dje-sot- Nxénési/ja:
nesér.

- Zgjedhimi i foljeve kam dhe jam né kohén e tashme.

- Zgjedhimi i foljeve t€ rregullta n€ kohén e tashme sipas modeleve
té dhéna.
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Mbiemri

Njohuri t€ thjeshta pér mbiemrin, si fjalé qé tregon cilési t€ em-
rave.

Péremri

Péremri vetor.

Numérori

Numérori.
Drejtshkrim

Pérdorimi i shenjave té pikésimit (piké dhe piképyetje né fund té
fjalisé).

Pérdorimi i shkronjés s€ madhe né fillim t€ fjalis€.

Pérdorimi i shkronj€s s€ madhe pér emrat e njerézve, vendeve
(qyteteve, fshatrave, shteteve) dhe kafshésh.

Ndarja e fjaléve n€ fund té rreshtit.

Shkrimi i numéroréve 1-20.

Emri

dallon fjalét qé tregojné

emra njerézish, sendesh dhe
kafshésh;

dallon emrat e gjinisé
femérore nga ata t€ gjinis€
mashkullore (né ményré
intuitive);

dallon emrin né numrin njéjés
dhe né numrin shumés (né
ményré intuitive);

Folja

dallon fjalét qé tregojné
veprim (me ndihmén e
mésuesit/es);

dallon kohén e kryerjes sé njé
veprimi, nisur nga koncepti
kohég: dje-sot-nesér;
zgjedhon folje té rregullta
né kohén e tashme sipas
modeleve té dhéna;
zgjedhon foljet kam dhe jam
né kohén e tashme;

d) Leksikologji dhe semantiké

Sinonimet (fjalé me kuptim té afért ose té njéjté).
Antonimet (fjalé me kuptim té kundért).

Mbiemri

dallon fjalét q€ tregojné cilési
té emrit (me ndihmén e mé-
suesit/es);

Péremri

dallon péremrat vetoré: uné, ti,
ai/ajo, ne, ju, ata/ato;

gjen né fjali péremrat vetor€;
ndérton fjali me pé€remra
vetore;

Numérori

dallon numérorét 1-20 si fjalé

qé tregojné sasi;

formon fjali me numéroré.
Drejtshkrim

Nxénési/ja:

pérdor drejt pikén dhe piképy-
etjen né fund t€ fjalisé;

pérdor drejt shkronjén e mad-
he né fillim té fjalisé;

pérdor drejt shkronjén e mad-
he pér emra njerézish, vendesh
dhe kafshésh;

ndan si duhet fjalét n€ fund t&
rreshtit;

shkruan me fjal€ numérorét 1-20.
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d) Leksikologji dhe semantiké

Nxé&nési/ja:

- gjen fjalé sinonimike pér njé
grup fjal€sh t& dhéna (gjeni
fialé me kuptim t¢ afért ose té
njéjté);

- zévendéson né njé tekst disa
fjalé me sinonimet e tyre (t&
dhéna);

- gjen fjalé antonimike pér njé
grup fialésh té dhéna (gjeni
fjalé me kuptim té kundért).

Vlerat dhe géndrimet

Nx&nési/ja:

- paraget dhe komunikon lirshém e sakt€ mendimet e tij;
- demonstron pavarési n¢ mendime dhe veprime;

- demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;
- respekton pérpjekjet individuale dhe ato n€ grup.

+ Udhézime metodologjike

Metodat e t& nxénit jané mjaft t& réndésishme pér té€ realizuar njé proces mésimor efektiv. Pérdorimi i tyre
do té shérbejé pér zhvillimin gjuhésor dhe letrar t& nxénésve/eve. Mésuesit/et duhet t€ pérdit€sojné ¢do dité
njohurité rreth metodave, teknikave dhe strategjive t€ mésimdhénies, me qéllim g€ t€ zhvillojné te nx&nésit/
et déshirén pér dijen, virtytet njerézore, ambicien pér t€ qené té suksesshém dhe aktivé n€ jetén e pérditshme.
Metoda, strategji dhe teknika t€ tilla, si: diskutim pér njohurité paraprake, kubimi, diagrami piramidal, lexim
i drejtuar, imagjinata e drejtuar, parashikim me terma parapraké, harta e konceptit, rrjeti i diskutimit, pyetje
autorit, ditarét e té nxénit, pyetja sjell pyetjen, stuhi mendimi etj., shérbejné si nxitje pér nxénésit/et n€ procesin
e t€ nxénit dhe si garanci pér rezultate t€ mira né procesin e té nxénit. Gjithashtu, éshté e réndésishme qé
nxénési/ja té punojé me situata té nxéni ku i kérkohen arsyetime apo pérgjigje té pyetjeve té tilla si: “Pse...?”,
“A &shté gjithmoné e vérteté...?”, “Cfaré ndodh kur...?” etj. N& két€ ményré, ai/ajo inkurajohet té reflektojé mbi
veprimet e tij/saj dhe té ndérmarr€ situata t€ reja. Pérmes situatave té t€ nxénit, nxé€nési/ja eksploron, zbaton
dhe integron njohurité e aftésité gjuhésore, fiton aftési intelektuale t€ nevojshme pér t€ zhvilluar t&€ menduarit
krijues dhe kritik.

¢ Procesi mésimor duhet té karakterizohet nga kriteret e méposhtme:

a) Mésimdhénie me né qendér nxénésin/en

Nxénésit/et do t€ jené n€ gendér té procesit t&€ mésimdhénies. Ky proces do t€ ndértohet né varési té nevojave,
afté€sive dhe interesave t€ nxénésve/eve. Nxénésit/et e nj€ klase jané t€ ndryshém pér sa i pérket ményrés se si
ata/ato nxéné: individualisht, n€ grup, nén udh€heqjen e mésuesit/es, té pavarur, me ané t€ mjeteve konkrete etj.
Pérpos késaj, 1éndét e fushés “Gjuhét dhe komunikimi” kérkojné qé nxénésit/et t&€ nxéné konceptet, t€ zhvillojné
shkathtésité dhe té zbatojné njohurit€ gjuh&sore. Kéto diktojné nevojén pér strategji té€ ndryshme t€ t€ nxénit, té

cilat pérshtaten me objektin e t€ nxénit dhe nevojat e nxénésve/eve.

+ Té mésuarit bashkéveprues

Meésuesit/et do t€ sigurojné njé mjedis t€ pasur dhe nxit€s pér komunikim dhe nd€rveprim mes nxénésve/eve. Ata/
ato do t€ pérdorin metoda, strategji dhe teknika g€ nxitin t€ mésuarit bashkéveprues. Nxénésit/et gjaté oréve té
Gjuhés shqipe shpesh do té nxiten t€ punojné s€ bashku. Detyrat e pérbashkéta do t’u sigurojné nxénésve/eve mé
shumé kohé pér té folur dhe pér t€ ndar€ pérvojat e tyre me njéri/a-tjetrin/én. Nj€herazi, edhe shkalla e zotérimit
té gjuhés rritet. Puna né grupe do t€ nxisé tolerancén ndaj mendimit t€ tjetrit, si dhe do t€ ndikoj€ né pérdorimin

e formave demokratike pér t€ ndar€ pérgjegjésité dhe punén.
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% Puna me nxénésit/et me nevoja té vecanta, me véshtirési né té nxéné dhe me nxénésit/et e
talentuar/a

a) Nxénésit/et me nevoja té vecanta

Organizimi i kurrikulés sipas kompetencave (né fusha té nxéni, né shkallé) dhe me fokus integrimin, i krijon
mésuesit/es hapésirat pér té pérshtatur mésimdhénien sipas nevojave té vecanta té nxénésit/es dhe pér té
personalizuar t€ nxé&nit e tij/saj. Mésuesi/ja duhet t€ marr€ parasysh faktin se nxénésit/et jané t&€ ndryshém/e,
kané motivim, interesa, stile t€ nxéni, nevoja dhe aftési t€ ndryshme etj. N€ disa raste duhen béré pérshtatje t&
kurrikulés sipas diferencave t€ zhvillimit brenda njé grupi moshor. Mésuesi/ja mund té zgjerojé zhvillimin e
kompetencave kyce sipas nevojave individuale t€ nxénésve/eve, pér t€ zvogéluar dhe zhdukur diferencat brenda
njé€ shkalle té€ kurrikulés, né fund té saj.

b) Nxénésit/et me véshtirési né té nxéné

Shumé nxénés me véshtirési né t€ nxéné arrijné rezultatet e pritshme t€ t€ nxénit njésoj si nxénésit e tjeré, nése
béhen pérshtatje né ményrén e mésimdhénies dhe t€ vlerésimit té tyre.

NEé rastin e nxénésve/eve q¢ formalisht jané€ pércaktuar si t€ vecanté/a, Eshté veganérisht e réndésishme q¢ stafi
i shkollés, n€ bashképunim me prindérit, t€ mbéshtesé t€ nxénit e tyre. Procedurat dhe teknikat e vlerésimit pér
nxénés me nevoja té€ vecanta duhet t€ diskutohen heré pas here me prindérit dhe veté nxénésit/et. Prindérit duhet
té kuptojné se si ndikojné kéto procedura dhe teknika t€ pérshtatura né vlerésimin e punés s€ nxénésve/eve.

c) Nxénésit/et me véshtirési né gjuhén shqipe

Nxénésit/et q€ vijn€ kryesisht nga emigracioni, e zotérojn€ gjuhén shqipe né nivele t€ ndryshme. Meqgenése
programi &shté pér t€ gjithé nxénésit/et, ata/ato me veshtirési n€ gjuhén shqipe duhet té arrijné rezultatet e t&
nxé&nit si t€ gjithé nxénésit/et e tjeré/a. Kétyre nxénésve/eve duhet t’u jepet mbéshtetje né formén e kohés shtesé,
aq sa u duhet pér t€ mésuar mir€ gjuhén shqipe ose t’u ofrohen kurse formale nga shkolla pérgjaté vitit shkollor
ose gjaté pushimeve verore.

d) Nxénésit e talentuar

Fleksibiliteti i zhvillimit t€ programit lejon ploté€simin e nevojave individuale t&€ nxénésve/eve té talentuar.
Meésuesit/et duhet t’u krijojn€ nxénésve/eve kushte dhe situata t€ tilla q€ t€ shfaqin dhe t€ zhvillojné talentet e
tyre. Kjo arrihet nése atyre u krijohen mundésité t€ punojné me njé pérmbajtje mé té thelluar dhe té zgjeruar,
té zhvillojné né ményré t&€ vazhdueshme elemente specifike t€ kompetencave kyce dhe specifike t& fushés,
té fokusohen né ¢éshtjet kroskurrikulare, t€ zgjerojné mjediset dhe materialet e t€ nxénit brenda dhe jashté
shkollés.

+¢ Udhézime pér leximin e teksteve letrare dhe teksteve joletrare

Gjaté mésimit t€ gjuhés shqipe nga klasa e par€ deri né€ klasén e pest€, nxénésit/et do t€ lexojné tekste letrare dhe
joletrare.

Pér sa i pérket pérfagésimit té teksteve letrare dhe teksteve joletrare, gjaté dy shkalléve té para késhillohet t&
respektohen aférsisht raportet 70% me 30%.

Pér leximet e teksteve letrare késhillohet té zgjidhen pjes€ pérfagésuese nga letérsia shqipe dhe letérsia botérore,
né pérshtatje me moshén dhe zhvillimin e fémijéve. Kéto tekste duhet té plotésojné kriteret artistike dhe didaktike
té gjatésisé, té strukturés dhe t€ qartésisé sé gjuhés.

Késhillohet q¢€ nxénésit/et té lexojné fragmente dhe vepra nga periudha t€ ndryshme letrare, nga letérsia antike
deri tek ajo bashkékohore, pérfshiré kétu edhe krijimtariné gojore folklorike.

Leximet jashté klase

Késhillohet qé pérgjaté njé viti shkollor té€ zhvillohen 3-4 vepra ose pjesé pér lexime jashté klase. Orét e leximeve
jashté klase, mésuesit/et duhet t’i vendosin né planin e tyre mésimor, kur t€ b&jné zbérthimin analitik t€ programit.
Eshté e réndésishme qé gjaté kétyre oréve, nxénésve/eve t’u krijohet mundésia té zgjedhin edhe vepra qé jané t&
pélqyera e t€ preferuara pér ta.

Veprat e rekomanduara pér lexime jashté klase duhet t€ jené:

- nga letérsia shqipe dhe letérsia botérore;

- nga autor€ t€ periudhave t€ ndryshme;

- nga gjini dhe lloje t€ ndryshme letrare.

Pérzgjedhja e leximeve jashté klase nga autoré t€ ndryshém, nga periudha t€ ndryshme dhe nga gjini e lloje té
ndryshme letrare, krijon mundési pér pasurimin e pérvojés letrare t& nxénésve/eve.

20



Gjuha shqipe 2

s Udhézime pér vlerésimin

Roli kryesor i vlerésimit éshté té pérmirésoj€ t€ nxénit. Informacioni i siguruar nga vlerésimi i ndihmon mésuesit/
et t€ kuptojné anét e dobéta dhe anét e forta t€ nxénésve/eve né procesin e t€ nxénit dhe u jep mundési té
pérmirésojné mésimdhénien. Vlerésimi i nxé€nésve/eve pér fushén “Gjuhét dhe komunikimi” ka pér synim matjen
e kompetencave t€ fushés, t€ paraqitura népérmjet rezultateve t€ t€ nxénit.

Llojet e vlerésimit

Vlerésimi diagnostikues zakonisht kryhet né fillim té shkallés, vitit shkollor ose para zhvillimit té njé grupi
orésh, pér t€ identifikuar njohurité paraprake, interesat ose aftésité q€ kané nxénésit/et rreth asaj pér t€ cilén po
kryhet vlerésimi. Ky informacion pérdoret pér t€ orientuar praktikat e mésimdhénies t€ mésuesit dhe t€ nxénit e
nxénésve/eve né ményré qé t€ pércaktohen teknikat korrigjuese. Vlerésimi diagnostikues mund té jeté i shkurtér,
i shpejté, joformal dhe mund té béhet me gojé dhe me shkrim.

Vlerésimi i vazhdueshém é&shté njé proces q€ ndodh gjaté gjithé kohés né klasé dhe informon nxénésit/et e
mésuesit/et mbi progresin e nxénésve/eve. T€ dhénat dhe informacioni i mbledhur nga vlerésimi formues pérdoren
pér té€ pérmirésuar proceset ¢ mé€simdhénies dhe té t€ nxénit. Fokusi 1 vlerésimit formues nuk duhet t€ jeté vetém
vlerésimi me noté i nxénésit/es.

Vlerésimi pérmbledhés kryhet mé shpesh né fund t€ njé grupi orésh, pér t€ pércaktuar ¢faré €sht€ mésuar mbas
njé periudhe kohe dhe shog€rohet me noté. Vlerésimet pérmbledhése pérdoren jo vet€ém pér t€ informuar nxénésit
e prindérit pér progresin e nxénésve/eve, por edhe pér t€ pérmirésuar praktikat e mésimdhénies dhe té té nxénit.
Gjaté zbatimit t& programit, nxénésve/eve duhet t’u jepet mundésia t€ punojné edhe né grup pér kryerjen e
detyrave g€ mund té zgjidhen me kété metod€ pune. Né€ kéto raste, mésuesi/ja parashtron peshén e vlerésimit me
noté té grupit né té€rési dhe té€ secilit/és nxénés/e né€ vecanti.

Komponentét e vlierésimit jané vlerésimi me gojé dhe vler€simi me shkrim. Vlerésimi me shkrim shérben pér
aft€simin e komunikimit me shkrim. Mésuesi/ja e vler€son nxénésin/en me noté€ pér prezantimet me goj€, né
testimet periodike me shkrim dhe né punét me shkrim, t€ zhvilluara individualisht ose né grup.

Njé formé e vlerésimit me shkrim nga nxénésit/et jané edhe testimet.

Vlerésimi i punéve me shkrim &shté njé mjet shumé i rénd€sishém pér t€ matur kompetencat gjuhésore té
nxénésve/eve. Njohja e kétij niveli, tashmé nuk mund t€ b&het vetém me rrugét praktike e tradicionalisht t&
njohura, si qortimet nga mésuesi/ja. Késhtu, duhen kérkuar forma té larmishme vlerésimi, t€ cilat t€ pasqyrojné
nivelin real t€ arritjeve t& nxénésve/eve dhe té krijojné mundési pér marrjen e masave pér pérmirésimin e tij.
Mésuesi/ja duhet ta ndjeké gjith€ procesin e t€ shkruarit g€ nga planifikimi e deri te rishikimi dhe redaktimi.
Shénimet e mésuesit/es jané shumé té réndésishme pér vlerésimin e punéve me shkrim t€ nxénésve/eve. Ato
duhet té jené té tilla g€ t’1i motivojné nxénésit/et. Vler€simi q€ nxénésit/et mund t’i béjné njéri/a-tjetrit/€s, Eshté
njé tjetér formé e réndésishme g€ ndihmon mbarévajtjen e punés né kété drejtim.

Pérvec punéve dhe testimeve me shkrim, mésuesit/et mund t€ kryejné vlerésime té bazuara né performancén e
nxénésve/eve, duke pérdorur ményrat e méposhtme, si: projektet kurrikulare dhe ndérléndore; lojérat me role,
detyrat individuale, bisedat letrare, debatet, vrojtimet, portofoli i nxénésit/es et;.

Portofoli i nxénésit/es, si njé¢ mundési vlerésimi e vetévlerésimi, Eshté njé koleksion i punimeve té tij pérgjaté vitit
shkollor. Ai mund t& pérmbajé puné me shkrim, detyra tematike, projekte léndore e ndérléndore etj. Pérzgjedhjet
e punéve dhe detyrave pér portofolin béhen nga nxénési/ja, ndérsa mésuesi/ja rekomandon. Pjesé e vlerésimit
&shté edhe informimi i nxénésve/eve dhe i prindérve pér rezultatet e vlierésimit.

+* Materiale dhe burime mésimore

Pér arritjen e kompetencave n€ fushén “Gjuhét dhe komunikimi” éshté i rénd€sishém pérdorimi i mjeteve dhe i
materialeve t€ shumta mésimore. Tekstet mésimore nuk duhet t€ jené burimi i vetém pér marrjen e informacionit.
Né€ procesin e té nxénit mund t€ pérdoré materiale nga interneti, libra nga biblioteka e shkollés, fleté pune,
udhézues té€ ndryshém et;.

Kéto materiale duhet t€ jené t€ qarta, t€ sakta, me njé gjuhé t€ kuptueshme, n€ pérputhje me programin, dhe nuk
duhet té pérbéjné ngarkes€ pér nxénésit.

+ Planifikimi i kurrikulés

Planifikimi i kurrikul&s &sht€ njé proces mjaft i réndésishém né punén e mésuesit/es, qé zgjat pergjaté gjithé
vitit shkollor. Planifikimi i kétyre dokumenteve t€ kurrikulés sé re nga mésuesi/ja kérkon: liri, fleksibilitet dhe
pérgjegjshméri. Pérgatitja e dokumenteve g€ shoqérojn€ punén e tij pérgjaté vitit, jané té shumta dhe kané t&
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béjn€ me planifikimin e kurrikulés dhe dokumentet pérkatése. Kéto dokumente jané:

1) Plani vjetor i 1€ndés s€ Gjuhé shqipe sipas tremujoréve;

2) Planifikimi tremujor i 1€ndés.

Planifikimi i planit vjetor dhe tremujor béhet sipas ndarjes s€ kohés mésimore q€ sugjeron programi mésimor.

Koha mésimore pér ¢do kompetencé pérdoret pér njohuri té reja, pérséritje, projekte, vlerésime etj.
Meésuesi ka té drejté té ndryshojé deri né masén 10% té oréve té njé kompetence.

Kompetencat/ | Té dégjuarit | Té folurit Té lexuarit Té shkruarit | Pérdorimi Totali, oré
klasat e teksteve té | pér té e teksteve pér géllime idrejté i
ndryshme komunikuar | letrare dhe personale dhe | gjuhés
dhe pér té joletrare funksionale
mésuar
Klasa e dyté 10 10 150 60 50 280 oré

Planifikimi vjetor i programit €shté i ndértuar me tremujore, ku secili tremujor ka njé grup t€ caktuar orésh, né
bazg té periudhés kohore t€ pércaktuar n€ udhézimin e ¢do fillim viti t€ ri shkollor.

Temat mésimore jané€ renditur sipas programit, por mésuesi/ja &shté i/e liré t€ ndryshoj€ két€ planifikim

né varési t€ situatave t&€ nxénies sipas kushteve t€ klasés, lidhjes ndérléndore, temave ndérkurrikulare dhe
procesit t€ vlerésimit té nxénésit/es.

ME poshté paraqiten tabelat e:

a) planifikimit vjetor t€ 1éndés sipas tremujoréve;

b) planifikimit tremujor t€ [éndés.

Tremujorét né€ modelin e méposhtém i kemi ndaré duke bér€ njé pérllogaritje t& pérafért t€ zgjatjes sé shkollés
pérgjaté kétyre periudhave me + ose —, qé ¢cdo mésues/e i llogarit veté.
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Planifi kimi ditor
Moduli 1

Fusha: Lénda: Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore: Fjalét kyce:
- mbresa;
Pushimet mbaruan - kujtime;

- pushime verore;

- pushime dimérore;
- vende malore;

- bregdet;

- vende turistike.

Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit

Nxénési/ja: Fotografi t&€ vendeve turistike malore ose té vendeve

- njeh rregullat e té folurit gjaté diskutimit n€ grup; | bregdetare.

- upérgjigjet pyetjeve pér mbresat dhe kujtimet né
lidhje me pushimet, duke u shprehur saktg, kuptue-
shém dhe me fjali té plota, kur shpreh mendimet,
ndjenjat dhe emocionet n€ lidhje me mbresat dhe
kujtimet nga pushimet g€ ka bérg;

- diskuton pér mbresat e shokéve/shoqgeve rreth
pushimeve;

- nxit t€ tjerét t€ bashkébisedojné pér mbresat dhe
kujtimet rreth pushimeve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

- njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es; | - artet;

- teksti mésimor; - teknologjia dhe TIK-u;
- informacione nga interneti; - shogéria dhe mjedisi.

- fotografi nga vende turistike.
Lidhja me temat ndérkurrikulare:
- té drejtat e njeriut;

- myjedisi;

- bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia: Stuhi mendimesh, vija e vlerés, diskutim, bised€, puné né ¢ift, puné né grup.

Veprimtarité e nxénésve/eve:
o Stuhi mendimesh. Pushimet. Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ mendojné pér pushimet dhe shkruan men-
dimet e tyre né tabelg.
Ai/ajo paraget fotografi t& vendeve té ndryshme malore apo t€ vendeve bregdetare ku kalohen pushimet.
Nx&nésit/et nxiten t€ diskutojné rreth tyre dhe orientohen qé gjaté kétij diskutimi dhe né vazhdim t€ shprehen
sakté, qarté dhe me fjali t€ plota. Bisedé (ushtrimi 1): Nxénésit/et né dyshe i tregojné njéri-tjetrit kujtimet
dhe mbresat rreth pushimeve. Ata/ato nxitin njéri-tjetrin me ané té pyetjeve pér té treguar sa mé shumé rreth
mbresave gé lidhen me fotografiné né tekst.
o Diskutim (ushtrimi 2): Nxénésit/et shohin fotografit€ né€ libér dhe flasin duke pérshkruar peizazhin,
aktivitetet qé béjn€ apo mund t€ béjné fémijét. Pérshkruajné gjithashtu ndjesité dhe déshirat qé kané
kur shohin kéto fotografi.
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e Bised€ (ushtrimi 3). T¢é ndar€ né grupe, nxénésit/et tregojné mbresa dhe kujtime nga dita mé e bukur
e pushimeve verore.

e Diskutim (ushtrimi 4). Pasi dégjojné njéri -tjetrin, diskutojné rreth atyre q€ treguan shokét/shoget,
drejtojné pyetje apo japin mendimet e tyre.

e Diskutim (ushtrimi 5). N€ grupe, nxénési/et flasin pér vendet ku mund t€ kalojn€ pushimet, duke
pérshkruar ato qé shohin né figuré apo edhe vende té tjera ku u pélgen t€ shkojné. Secili nga nx&nésit/
et shpreh parapélqimet e tij/saj duke pérshkruar dhe duke argumentuar zgjedhjen e vet.

Nxénésit/et nxiten té€ jen€ sa mé shumé aktivé/ve gjaté diskutimeve dhe gjithashtu t€ nxisin edhe
shokét e grupit népérmjet pyetjeve dhe diskutimeve pér temén.
e Vija e vlerés. Nxénésit/et vendosen né€ dy skaje t€ njé vije imagjinare sipas parapélqimit g€ kan€ pér t’i
kaluar pushimet n€ bregdet apo né€ mal. Secili prej nxénésve/eve t€ pozicionuar/a né skaje jep argumentet
e tij/saj dhe t€ tjerét pozicionohen midis tyre.

Vlerésimi béhet pér:

- bashképunimin n€ grupe dhe pér vlerésimin e njéri-tjetrit;
- pérgjigjet e sakta, t€ kuptueshme dhe me fjali té plota;

- diskutimin n€ grup pér pushimet;

- nxitjen e t€ tjeréve n€ bashkébisedim.

-
ﬁT Detyré shtépie: Krijo njé album me fotografi nga pushimet.

Fusha: Lénda: Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore: Fjalé kyce:
Nesér né shkollé - dita para fillimit t€ shkollés;
(oral) - emocion;
- mjete shkollore;
- canté.
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxé&nési/ja: Si jeni ndier ditén e paré té shkoll€s?
e lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja | - Duke nd€rvepruar me tekstin, nx&nésit/et
dhe pér gjérat gé i duken interesante; diskutojné:
e tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar mé |- rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén;
miré tekstin; - rreth interpretimit n€ lidhje me emocionet qé
u pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit; sjell dita e par€ e shkoll€s;
e bén parashikime pér vazhdimin e ngjarjes sipas - rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pér-
imagjinatés; ditshme qé lidhen me temén.
¢ lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
- njohurit€ dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/ - artet;
es; - teknologjia dhe TIK-u;
- teksti mésimor; - shogéria dhe mjedisi.
- informacione nga interneti, fotografi; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
- myjete shkollore (lapsa, fletore, vizore, etj.). - té drejtat e njeriut.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:
- diskutim pér njohurité paraprake;
- lexim dhe mendim i drejtuar,
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- diskutim, bisedé;
- puné individuale;
- puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

o Diskutim pér njohurité paraprake. Mésuesi/ja drejton pyetjen: - Si jeni ndier njé dité para fillimit té
shkollés?

Nxénésit/et diskutojné né€ dyshe dhe ndajné ndjenjat dhe emocionet e tyre me shokun/shogen dhe gjithé

klasén.

e Lexim dhe mendim i drejtuar. M&suesi/ja paraqet temén e mésimit dhe drejton nxénésit/et pér t€ ploté€suar
ushtrimin né€ krye t€ fages. Ai/ajo udhé€zon nxénésit/et pér leximin e tekstit t€ ndaré né pjesé (2-3 pjesé)
Nxénésit/et nénvizojné fjalét g€ nuk i kuptojné dhe fjalit€ qé u duken mé interesante né secilén pjesé.
Mésuesi/ja gjaté diskutimit me nxénésit/et punon fjalorin pér ¢do pjesé, pyetjet rreth pérmbajtjes dhe bén
parashikime pér pjesén né vazhdim. Mésuesi/ja u kérkon nxénésve/eve t& shpjegojné parashikimin e béré,
duke treguar si e sa ndikojné ilustrimet né té.

e N¢ pérfundim t€ punimit t& t€ gjith€ tekstit, nxé€nésve/eve u lihet kohé ta rilexojné pér ta kuptuar mé
mir€. Gjaté€ rileximit, nxénésit/et do t€ nénvizojné emrat e sendeve qé€ vajza futi né cantén e shkollés dhe
do té plotésojné ushtrimet né€ rubrikén “Shkrua;j”.

Kété detyré nxénésit/et mund ta pérfundojné edhe né shtépi.

' Vlerésimi béhet pér:
bashképunimin né grupe dhe vlerésimin e njéri-tjetrit;

- leximin e tekstit, duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe pér gjérat qé u duken interesante;

- pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes sé€ tekstit ose rreth fjaléve t& panjohura pér té;

- parashikimet pér vazhdimin e ngjarjes sipas imagjinatés, si dhe pér shpjegimin e argumentuar té parashi-
kimit té béré;

- lidhjen e pjes€s me pérvoja nga jeta e vet.

Fusha: Lénda: Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore: Fjalét kyce:
Nesér né shkoll€ (ora II) - dita para fillimit t& shkoll€s;
- emocion;
- mjete shkollore;
- canté.
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxé&nési/ja: Duke ndérvepruar me tekstin, nxénésit/et diskutojné

e pérshkruan me fjalé té thjeshta personazhin; | pér emocionet g€ sjell dita e paré e shkollés.

e lexon rrjedhshém dhe me intonacionin e
duhur tekstin;

e ndan me té tjerét p€rvojat e tij/saj rreth
leximit;

e tregon brendiné duke respektuar strukturén
e tekstit;

e jep mendime rreth tekstit duke i argumentu-
ar ato;

¢ lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.
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Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
- njohurit€ dhe shkatht&sité paraprake t€ nx- - artet;
€nésit; - teknologjia dhe TIK;
- teksti mésimor; - shogéria dhe mjedisi.
- informacione nga interneti, fotografi; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
- mjete shkollore (lapsa, fletore, vizore etj.). - t& drejtat e njeriut.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

- lexo, pé€rmblidh né dyshe;

- diskutim, bisedé;

- puné individuale;

- puné né ¢ift, puné n€ grup, puné€ me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

e Mésimi fillon me njé bisedé me gjithé klasén, ku nxénésit/et shprehin me 2-3 fjali p€rshtypjet e tyre pér
ditén e paré t€ shkollés. ME pas, ata/ato do t€ flasin pér Jehonén, personazhin e késaj pjese, pér cilésité e
saj, veprimet qé ajo bén.

e [ exohet pjesa nga t€ gjithé nxénésit/et népérmjet leximit zinxhir. Vazhdohet me punén né ¢ift “Lexo,
p€rmblidh n€ dyshe”, ku nxénésit/et lexojné ¢do paragraf t€ pércaktuar nga mésuesi/ja, duke e pérmbled-
hur me 1-2 fjali.

e Nxénésit/et do t€ tregojné ngjarjen dhe do t€ japin pérshtypjet e veta né lidhje me tekstin (u p€lgen apo jo;
cila pjesé u duket mé interesante dhe pse; sa lidhet pjesa me jetén e tyre etj.).

Vlerésimi béhet pér:

- bashképunimin né grupe dhe vler€simin e njéri-tjetrit;

- pérshkrimin me fjal€ t€ thjeshta t€ personazhit;

- leximin rrjedhshém dhe me intonacion té tekstit;

- ndarjen e pérvojave rreth leximit

- lidhjen e pjesés me pérvoja nga jeta e vet;

- tregimin e brendisé duke respektuar strukturén e tekstit;
- mendimet g€ jep secili rreth tekstit.

Fusha: Lénda: Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore: Fjalét kyce:
Orkestra gazmore - orkestér;
- vegél muzikore;
- klasé;
- prove;
- kitar€, violin€, piano, violongel, trombé, klarineté;
- artisté.
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxénési/ja: Duke ndérvepruar me tekstin, nxénésit/et diskutojné:
e tregon elementet e vjershés, si strofa dhe - rreth ményrés se si ata e kuptojné poeziné;
vargu; - rreth interpretimeve t€ tyre né lidhje me argétimin
e parashikon rreth pérmbajtjes s€ tekstit duke u dhe kénagésiné e lojés me vegla muzikore;
mbéshtetur te titulli, tek ilustrimet dhe te fjalét
kyce té tekstit;
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e lexon dhe interpreton vjershén; - rreth gjykimeve pér até qé pércjell kjo poezi te
e tregon ¢ e ka kuptuar vjershén duke plotésuar nxénésit/et.

fjalité rreth brendisé€ sé saj;
e shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth Orkestér me vegla muzikore.

vjershés.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
- njohurité dhe shkatht€sité paraprake té nxénésit/ |-  artet;
es; - teknologjia dhe TIK-u;
- teksti mésimor; - shogéria dhe mjedisi.
- informacione nga interneti, fotografi,
instrumente muzikore, lodra muzikore. Lidhja me temat ndérkurrikulare:

- identiteti kombétar dhe njohja e kulturave.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia: parashikim me terma parapraké, lexim zinxhir “Ruaje fjalén e fundit pér mua”, diskutim,
bisedé, puné individuale, puné né ¢ift, pun€ né grup, puné me gjith€ klasén, rishikim né€ dyshe.

Veprimtarité e nxénésve/eve

e Maésuesi/ja shkruan né tabelé fjalét kyce: orkestér, vegél muzikore, klasé, prove. Nxénésit/et shohin
figurén , lexojné titullin e fjalét kyce dhe béjné parashikimin pér pérmbajtjen e vjershés duke punuar né
cift. I shkruajné parashikimet e tyre né fleté. Nxénésit/et lexojn€ parashikimet e tyre. Lexohet vjersha né
heshtje. Nxénésit/et tregojné ndryshimet e pérmbajtjes s€ vjershés dhe parashikimit g€ i kan€ bér€.
Lexohet vjersha zinxhir, sipas vargjeve dhe stofave .

Punohet rubrika “Fjalé té reja”. Shpjegohet kuptimi i fjalés orkestér dhe i ¢do fjale tjetér t€ re pér ta. Pér
két€ pérdoret fjalori i dhéné€ né libér ose shpjegimet g€ veté nxénésit/et béjné pér kéto fjalé.

e Rishikim n€ dyshe: punohet rubrika ”Lexoj dhe kuptoj”. Individualisht, nxénésit/et béjn€ nénvizimet e
emrave t€ veglave muzikore. Plotésojné fjalité e paplota dhe né ¢ift shkémbejné librat pér t€ vlerésuar
njéri-tjetrin.

e Népérmjet metodés “Ruaje fjalén e fundit pér mua”, ngrihet pyetja: Cila vegél muzikore ju pélgen mé
shumé dhe pse? T¢ ndaré€ né grupe t€ vogla me 4-5 anétaré/e, nx&nésit/et pérzgjedhin njé€ vegél muziko-
re q€ u pélgen mé shumé . Shkruajné emrin e saj n€ njé fleté dhe nga ana tjetér e fletés shkruhet arsyeja
pérse e pélgejné. Njé nga nxénésit/et lexon emrin e veglés muzikore qé ka zgjedhur dhe kérkon nga
shokét/shoqet e grupit t€ japin komentin e tyre pér té. Ai/ajo vet€ lexon i/e fundit komentin e tij/saj dhe t&
gjithé bien dakord me arsyet e zgjedhjes sé€ tij/saj. Kjo €shté dhe fjala e fundit, pas s€ cilé€s vazhdohet né
té nj€jtén ményré me t& gjithé anétarét/et e grupit.

e Nxé&nésit/et ngjyrosin veglat muzikore dhe shkruajné emrat e tyre né rubrikén ”Shkruaj”. Kjo detyré
punohet individualisht dhe nxénésit/et shkémbejné librat pér té kontrolluar punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

e bashképunimin né grupe dhe vlerésimin e njéri-tjetrit;

e tregimin e elementeve t€ vjershés, si strofa dhe vargu;

e parashikimin rreth pérmbajtjes s€ vjershés duke u mbéshtetur te titulli, tek ilustrimet dhe te fjalét
kyce té tekstit.

e leximin dhe interpretimin e vjershés;

e plotésimin e fjalive rreth brendisé s€ vjershés;

e shprehjen e ndjenjave dhe t€ mendimeve personale rreth vjershés.

=
ﬁT Detyré shtépie:

Vizato njé vegél muzikore popullore dhe shkruaj emrin e saj.
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Libér mésuesi

Fusha: Lénda: Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore: Fjalét kyce:
Alfabeti i gjuhés shqipe alfabet, shkronjé, rend alfabetik.

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja: Situata e té nxénit
e shkruan shkronjat e alfabetit sipas rendit t& tyre; Renditja e shkronjave, e fjaléve, ¢ emrave té
e rendit dhe shkruan fjalé sipas rendit alfabetik; shokéve/shogeve sipas alfabetit.
e respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;
e vler€son punét e t€ tjeréve;
e bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es; | - artet;
- teksti mésimor; - teknologji dhe TIK.

- informacione nga interneti, fjaloré t€ ndryshém,
mjete shkrimi, flet€ n€ formatin A4.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia: Stuhi mendimesh, rishikim né dyshe, tryez€ e rrumbullakét, diskutim, bised€, puné individ-
uale, puné né ¢ift, puné né grup, puné me t€ gjith€ klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

e Stuhi mendimesh - Alfabeti i gjuhés shqipe. Ftohen nxénésit/et t€ tregojné cfaré din€ pér alfabetin e
gjuhés shqipe. Mésuesi/ja shkruan mendimet e nxénésve/eve né tabelg.

e Rishikim né dyshe. Nxé&nésit/et plotésojné individualisht né libér shkronjat g€ mungojné n€ ushtrimin
1. Pasi pérfundojné, shkémbejné librat dhe kontrollojné njéri -tjetrin nése i kan€ shkruar sakté.

e Lexim zinxhir (ushtrimi 2). Lexohet zinxhir nga e gjithé klasa alfabeti i gjuhés shqipe, t€ cilin e
ploté€suan n€ ushtrimin 1.

e Tryezé e rrumbullakét. T€ organizuar né grup, nxénésit/et shkruajné fjalét e dhéna né ushtrimin 3
sipas rendit alfabetik. Grupet shkémbejné€ punét me njéri- tjetrin dhe b&jné vleré€sime. I shkruajné
né fletore individualisht fjalét e renditura (ananas, buké, domate, drité, gruré, kompjuter, libér, misér,
mollé, shkronjg, tavoling, vazo).

e Rishikim né€ dyshe. Plotésohet individualisht nga nxénésit/et ushtrimi 4. N& kété ushtrim renditen
fjalét g€ fillojn€ me t€ nj€jte€n shkronjé, késhtu q€ mésuesi/ja kujdeset qé nxénésit/et t& nisen nga
shkronja e dyté pér t€ béré renditjen (bar, besé, birré€...). Shkémbehen librat n€ ¢ift e kontrollojné
punén e njéri-tjetrit.

e T& ndar€ né€ grupe, nxénésit/et pérgatitin etiketa me emrat e tyre. I renditin etiketat e emrave sipas
rendit alfabetik. Kontrollojn€ punén e grupit qé kan€ mé afér dhe shohin si e kan€ realizuar punén.

Vlerésimi béhet pér:

- bashké&punimin n€ grupe dhe vlerésimin e njéri-tjetrit;

- shkrimin e shkronjave dhe fjaléve sipas rendit alfabetik;
- renditjen e fjaléve sipas rendit alfabetik;

- drejtshkrimin e fjaléve.

ﬁT‘ Detyré shtépie: Ushtrimi 5. Nxénésit/et shkruajné alfabetin dhe nga njé fjal€ pér secilén shkronjé.
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Gjuha shqipe 2
Fusha: Lénda: Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komuni- Gjuha shqipe
kimi
Tema mésimore Fjalét kyce:

Njé shok i ri (ora e paré€)

shok i ri, prezantoj, emigrimi, i vecanté, element i
tekstit, tipar i tregimit.

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

- lexon tregimin duke mbajtur shénim fjalét e reja
dhe shprehjet q€ i pélgejné mé shumé;

- tregon elementet e tekstit, si p.sh., paragrafi;

- pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes sé tekstit ose
rreth fjaléve té panjohura pér té;

- dallon qé e ka kuptuar tekstin e lexuar, duke gjetur
alternativén e duhur né lidhje me brendiné e pjesés;
- pércakton dy-tri tipare té tregimeve;

- shfaq besim dhe vullnet né forcat vetjake pér t&
fituar rjedhshméring e duhur gjaté leximit.

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin, nxénésit/et diskutojné:

- rreth ményrés se si ata/ato e kuptojné pjesén;

- rreth interpretimit n€ lidhje me dashamirésing e
ndihmén q€ duhet t’u japin shokéve/shogeve té
rinj/reja né€ klasé;

- rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme
q¢ lidhen me temén.

Burimet dhe materialet didaktike:

- njohurit€ dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit;
- teksti mésimor;

- informacione nga interneti, fotografi.

Lidhja me fushat e tjera:

- artet, teknologjia dhe TIK-u, shogéria dhe mjedisi.
Lidhja me temat ndérkurrikulare:

- té drejtat e njeriut;

- bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia: imagjinaté e drejtuar, lexim zinxhir, diskutim, rishikim né€ dyshe, puné individuale, puné né

cift, puné€ me gjith€ klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

e Imagjinat€ e drejtuar. Nxénésit/et ftohen né diskutim rreth nj€ situate t€ imagjinuar:
- Nése do t’ju duhet t&€ ndérronit shkollg, si do t€ ndiheshit dhe pse?

- Si do t€ donit té silleshin shokét/shoget e rinj/reja t€ klasés dhe mésuesi/ja me ju?

e Paragqitet titulli i pjesés sé€ leximit. Lexohet n€ heshtje pjesa nga nxénésit/et dhe nxiten t€ nénvizojné
fjalét e reja dhe shprehjet g€ u pélqejné€ me shumé.

e Puné né cift: Nxiten nxénésit/et t€ b&jné pyetje rreth fjaléve t€ reja pér ta dhe thoné fjalét, t€ cilatu
kané pélgyer mé shumé duke ndérvepruar né€ ¢ift. Lexojné n€ rubrikén e “Fjalé t€ reja” shpjegimin e
fjalés emigrim dhe diskutojné me gjithé klasén si e njohin ata kété fenomen shogéror (nése kané t&
aférm n€ emigrim, kané shkuar me familjet e tyre etj.).

Diskutohet pér llojin e pjesés dhe karakteristikat e saj (€shté tregim , trajtohen ngjarje q€ kané ndod-

e Lexohet pjesa zinxhir nga nxénésit/et sipas paragraféve.
L]

hur apo mund t& ndodhin né jetén reale).
L]

Rishikim né€ dyshe: Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Nxé&nésit/et shénojn€ me shenjat pérkatése

nése fjalité jané t€ sakta apo t€ gabuara referuar pjesés . Shk€mbejé librat me njéri-tjetrin pér té vlere-

suar punén e njéri -tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

- bashképunimin né grupe dhe vlerésimin e nj€ri-tjetrit;

- njohjen e elementeve t& tekstit (paragrafi);

- leximin e tregimit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe fjalét e shprehjet gé u pélqejné mé

shumeé;

- pyetjet q€ bén pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes s€ tekstit ose rreth fjaléve t€ panjohura pér té;

- pércaktimin e dy-tri tipareve t€ tregimeve

- shfagjen e besimit dhe t€ vullnetit né€ forcat vetjake pér té fituar rrjedhshmérin€ e duhur gjaté leximit;
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Libér mésuesi

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Njé shok i ri (ora e dyté)

shok i ri, prezantoj, emigrimi, i vecanté, element i
tekstit, tipar i tregimit

Rezultatet e té nxénit

- Shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth
pjesés g€ lexon, me ndihmén ose nxitjen e
mésuesit

- Pérshkruan me fjalé t& thjeshta personazhet dhe
tregon se cilét jané personazhet e preferuara;
luan me role pjesén.

Ndérton vazhdimin e tregimit sipas imagjinatés
s€ tij

- Shfaq besim dhe vullnet n€ forcat vetjake pér té
fituar rrjedhshméring e duhur gjaté leximit;

- Ndan me té tjerét pérvojat e tij rreth leximit;

- Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té t&
tjeréve pér tekstin.

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin, nxénésit/et diskutojné:

- rreth ményrés se si ata/ato e kuptojné€ pjesén;

- rreth interpretimit n€ lidhje me dashamirésiné e
ndihmén g€ duhet t’u japin shokéve/shoqgeve t&
rinj/reja né klaség;

- rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme
qé lidhen me temén.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t€ nxénésit
- teksti mé&simor

- informacione nga interneti, foto

Lidhja me fushat e tjera
- artet;

- teknologji dhe Tik;

- shoqgéria dhe mjedisi,

Lidhja me temat ndérkurrikulare
- Té drejtat e njeriut
- Bashkéjetesa paqgésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Harta e personazheve, Lojé me role, Diskutim, Bisedé, Pun€ individuale, Puné né ¢ift, Puné

né grup, Puné me gjithé klasén

Veprimtarité e nxénésve

e Harta e personazheve: N¢é grup nxénésit/et shkruajné cil€sité e personazhit t€ pjesés. Ata pér ¢cdo cilési

tregojné/lexojné pjesén né tekst ku ajo del n€ pah.

e Diskutim: S€ bashku me t€ gjithé klasén diskutohet pér nxénésit/et e rinj q€ mund té ken€ ardhur né
klasén e tyre, pé€r ményrén se si i kané pritur dhe si jané sjellé me kéta nxénés. Gjithashtu diskutojné se
cfaré do t€ ndryshonin né sjelljen e tyre nése do t€ kishte dicka pér t€ pé€rmirésuar.

e Puné né dyshe: Nxénésit/et n€ dyshe punojné pér t€ béré vazhdimin e kétij tregimi. Mund t€ shkruhet me
2-3 fjali né€ nj€ fleté. Lexohen disa prej punéve dhe i diskutojné sé bashku me gjithé klasén.

e Lojé mé role: Nxénésit/et sipas grupeve luajn€ me role pjesén duke shtuar dhe vazhdimin e tregimit qé

pérgatitén n€ veprimtariné e mésipérme.

Grupet e nx€nésve vlerésojné njéri-tjerin pér lojén me role si dhe mesazhin qé pércollén .
Nxé&nésit/et vlerésojné njéri- tjetrin pér bashképunimin dhe pranimin e ideve té t€ tjeréve.

Vlerésimi béhet pér:

- bashképunimin né grupe dhe vlerésimin e njéri-tjetrit;
- shprehjen e ndjenjave dhe t¢ mendimeve personale rreth pjesés g€ lexon;
- pérshkrimin e personazheve, lojén me role, vazhdimin e tregimit sipas imagjinatés;

- ndarjen e pérvojave té tij me té tjerét.
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Gjuha shqipe 2
Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce
Nga fjala tek fjalia (ora e par¢) fjala, fjalia, lidhje kuptimore, rendit

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja: Situata e té nxénit
- tregon tiparet e fjalisé; Renditja dhe lidhja me njéra me tjetrén e fjaléve pér té
- rendit fjalét pér t& ndértuar fjali me kuptim. ndértuar fjali t€ kuptimta.

- dallon fjalité e ndértuara drejt;

- pérdor drejt shkronjén e madhe né fillim té fjal-
isé, si dhe pikén né fund t€ saj;

- demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezu-
Itateve;

- respekton pérpjekjet individuale dhe ato né€

grup.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:
- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t&€ nxénésit/ | - artet;

es;
- teksti mésimor;
- fisha me fjalé€, lapustila, stilolaps, shirita. letre

- shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia: diskutim, rishikim n€ dyshe, puné individuale, puné né ¢ift, puné€ n€ grup, Puné me gjithé

klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtari né dyshe: Mésuesi/ja ka pérgatitur fisha me fjalé, té cilat duke u renditur drejt formojné
njé€ fjali. Nxénésit/et punojné s€ bashku né dyshe pér t€ ndértuar fjaliné e rregullt. Lexohen fjalité e
ndértuara dhe nxénésit/et e tjeré/a gjykojné nése jané fjali té kuptimta.

Diskutim: Pasi diskutojn€ n€ grupe tregojné se ¢faré €shté njé fjali duke iu referuar veprimtarisé sé
mésipérme dhe pérpjekjeve pér t€ ndértuar njé€ fjali t&€ kuptimté.

Rishikim né dyshe: Nxénésit/et punojné individualisht pér ushtrimin 1. Ata/ato shohin figurat dhe
thoné titujt e pérrallave qé€ tregojné ilustrimet. Renditin fjalét dhe i shkruajné fjalité qé formuan posh-
té figurés. Shkémbejné librat ndérmjet tyre dhe vlerésojné punén e njéri-tjetrit.

Puné né grup: Nxénésit/et shkruajné me lapustila n€ njé tabak A3 té gjitha ményrat se si i kané rendi-
tur fjalét e ushtrimit 1 pér t€ krijuar fjali t€ kuptimta. Nxénésve/eve u kérkohet qé shkronja e madhe
né fillim t€ saj dhe shenja e pikés te shkruhen me lapustila té tjera pér t’u dalluar.

Grupet vlerésojné punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

bashképunimin né grupe dhe vler€simin e njéri-tjetrit;

tregimin e tipareve té fjalis¢;

renditjen e fjaléve pér té ndértuar fjali me kuptim;

dallimin e fjalive t€ ndértuara drejt

pérdorimin e drejté t€ shkronjés s¢ madhe né fillim té fjalisé;
demonstrimin e besimit dhe té vullnetit n€ arritjen e rezultateve;
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Libér mésuesi

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce
Nga fjala tek fjalia (ora e dyt¢) - fjala;
- fjalia;
- lidhje kuptimore;
- rendit.

Rezultatet e té nxénit
Nxé&nési/ja:

- tregon tiparet e fjalisé;

- rendit fjalét pér t€ ndértuar fjali me kuptim;

- dallon fjalité e ndértuara drejt;

- pérdor drejt shkronjén e madhe né fillim té fjal-
isé€, si dhe pikén né fund t€ saj;

- demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezu-
Itateve;

- respekton pérpjekjet individuale dhe ato né

grup.

Situata e té nxénit
Renditja dhe lidhja e fjaléve me njéra me tjetrén, pér t&
ndértuar fjali t€ kuptimta.

Burimet dhe materialet didaktike:
njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/
es;

Lidhja me fushat e tjera
- artet;
- shogéria dhe mjedisi.

- teksti mésimor;
- fisha me fjalé, lapustila, stilolaps, shirita letre.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

- shkémbe njé problemé;

- tryez€ e rrumbullakét;

- diskutim;

- puné individuale;

- puné né gift;

- puné né grup;

- puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e Shkémbe njé problem: Nxé&nésit/et, sipas grupeve, pérgatitin etiketa me fjalé, t€ cilat, po t€ renditen si

duhet, formojné njé€ fjali. Kéto etiketa i shkémbejné me grupin fqinj. Secili grup pérpiget g€ t& ndér-
toj€ fjalin€ me etiketat e fjal€ve qé€ ka pérgatitur grupi fqinj. Lexohen fjalit€ e formuara dhe grupet
vlerésojné punén e njéri-tjetrit.

e Nxénésit/et vézhgojné poshté ushtrimit 1 figurat, pyetjet dhe fjalét qé i korrespondojné secilés pyetje.
nxénésit/et diskutojné né€ ¢ift dhe pér fjal€ t€ tjera q€ mund t’i shtohen késaj fjalie, p.sh nj€ fjalé pér
t’iu pérgjigjur pyetjes: Kur?

e Rishikim né€ dyshe:Ushtrimin e dyté nxénésit/et e plotésojné individualisht. Shkruajné fjalét dhe mé
pas fjalin€. Shkémbejné librat me njéri-tjetrin pér t€ kontrolluar shokun/shogen dhe veten.

e Tryezé e rrumbullakét: Nxénésit/et, t€ ndar€ me nga 5 individg, sipas grupeve, vendosen né formé
rrethore. Secili i pérgjigjet njérés prej pyetjeve t€ ushtrimit 2. Pasi pérfundojné t€ gjith€, nxénésit/
et hapin flet€n e lexojné fjalin€. Pasi e pérfundojné punén, shké€mbejné flet€n me grupin qé kané afér
dhe kontrollojné punén e njéri-tjetrit.

e Individualisht punojné pér ushtrimin 3.

Vlerésimi béhet pér:

- tregimin e tipareve t€ fjalis¢;
- renditjen e fjaléve pér t€ ndértuar fjali me kuptim;
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Gjuha shqipe 2

- dallimin e fjalive t& ndértuara drejt;

- pérdorimin e drejté té shkronjés s¢ madhe né fillim té fjalis¢;
- demonstrimin e besimit dhe t€ vullnetit né arritjen e rezultateve;
- respektimin dhe vlerésimin g€ tregon pér pérpjekjet individuale dhe né grup té shokéve.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce

Me se shkruajmé (ora e par¢)

komunikim, figura objektesh, figura kafshésh,
papirus, pergamen, pendé, letra, pené boje, laps,
stilograf, stilolaps, kompjuter

- Rezultatet e té nxénit

- Nxénési/ja:

- lexon tekstin joletrar, duke mbajtur shénime pér
fjalét e reja dhe gjéra qé i duken interesante; -

- pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes sé tekstit
ose rreth fjaléve t€ panjohura pér t€;

- rilexon tekstin pér ta kuptuar mé miré pjesén; -

- lidh pjesén g€ lexon me pérvoja nga jeta e tij;

- tregon interes dhe déshiré pér t€ lexuar.

Situata e té nxénit
Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit/et diskutojn€ pér

ményrén se si ata/ato b&jné lidhjen e pjesés me

pérdorimin e mjeteve té ndryshme t€ shkrimit né
jetén e pérditshme;

interpretimin e tyre né lidhje me faktet qé sjell

pjesa, me informacionet, kuriozitetet e sjella nga
veté ata/ato pér mjetet e shkrimit;
parashikimet pér zhvillimin e teknologjisé né

lidhje me mjetet e shkrimit.

Burimet dhe materialet didaktike:
njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/ | -
es; -

- teksti mésimor, informacione nga interneti, foto, | -
enciklopedi;

- letér A4, mjete shkrimi (lapsa, stilolapsa,
stilograf, pendé shkrimi, pené etj.).

Lidhja me fushat e tjera

artet;
teknologji dhe Tik;
shoqéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

- 1éviz, ndalo, krijo dyshe;

- role té specializuara né diskutim;

- diskutim,bisedé;

- puné individuale;

- puné né ¢ift, puné n€ grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Nxénésit/et jané porositur mé paré€ qé t€ kérkojné e t€ gjejné informacione, kuriozitete pér mjetet e
shkrimit qé kané pérdorur njerézit gjaté gjithé historisé s€ tyre.

e Léviz, ndalo, krijo dyshe: Kjo veprimtari béhet me gjithé klasén. Mésuesi/ja ka pérgatitur pyetjen :
- Cilat jané€ mjetet e shkrimit q€ jan€ pérdorur né kohé té ndryshme t€ zhvillimit t€ njerézimit?
Nxg&nésit/et 1évizin lirshém népér klas€, derisa marrin komandén “ndalo”. Ata/ato géndrojné né vend
dhe krijojné€ dyshe me personin mé t€ afért dhe tregojné s€ bashku mjetet e shkrimit qé njohin.

Me¢ésuesi/ja paraget temén e mésimit.

e Nxénésit/et lihen qé t€ lexojné pjesén (me paragraf€) n€ heshtje. Ata/ato nénvizojné fjalét qé nuk i
kuptojné, si dhe informacionet qé u duken mé interesante. Pas leximit t€ ¢do paragrafi diskutojné€ me
mésuesen pér fjalét e reja, si dhe pér informacionet g€ u béné pérshtypje. Atyre u lihet kohé ta rilexojné

pjesén, pér ta kuptuar mé mir€ até.
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Role té specializuara né diskutim: Nxénésit/et marrin nga njé€ rol, t€ cilin e pércakton mésuesi/ja:

- Gjetési i citimeve: duhet t€ zgjedhé pjesé t€ caktuara nga teksti.

- Hulumtuesi: ka pér detyré t€ japé informacion paraprak pér mjetet e shkrimit.

- Bérési i pyetjeve: duhet t€ shkruajé pyetje q€ d€shiron t’i diskutojé me t€ tjerét.

- Gjetési i fjaléve: duhet t€ gjejé€ fjal€ té rénd€sishme pér t€ diskutuar.

- llustruesi: duhet t€ b&j€ ilustrimin e mjeteve t€ ndryshme té shkrimit.
Gjurmuesi: ka pér detyr€ t€ gjejé né harté vendet e lashta ku jané pérdorur mjetet e para t€ shkrimit. Grupet
paragesin materialet, t€ cilat i kan€ punuar né grup.

Vlerésimi béhet pér:

bashképunimin né grupe dhe vlerésimin e njéri-tjetrit;

leximin e tekstit joletrar, duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé 1 duken interesante;
tregimin e interesit dhe t€ déshirés pér t€ lexuar tekstin;

pyetjet g€ bén pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes s€ njé€ teksti ose rreth fjaléve t€ panjohura pér té;
nénvizimin e pjes€ve mé té réndésishme ose pjeséve qé i pélgejné€ mé shumé;

lidhjen e pjesés g€ lexon me pérvoja nga jeta e tij/saj.

=
ﬁT Detyré shtépie:

Gjeni dhe sillni kuriozitete pér mjetet e té shkruarit.

Gjuhét dhe komunikimi

Fusha Lénda

Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Me se shkruajmé (ora e dyté)

Fjalé kyce:

- komunikim;

- figura objektesh;

- figura kafshésh;

- papirus;

- pergameng;

- pendg; letra, pené boje, laps, stilograf, stilolaps;
- kompjuter.

Rezultatet e té nxénit
Nxé&nési/ja:

lexon tekstin joletrar;

tregon interes dhe déshiré pér té lexuar;

pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes s€ tekstit ose
rreth fjaléve té panjohura pér t&;

lidh pjesén qé lexon me pérvoja nga jeta e tij etj.;
ndan me t€ tjerét pérvojat e tij rreth leximit;
pranon dhe tregon respekt ndaj ideve g€ kané t&
tjerét rreth tekstit.

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin, nxénésit/et diskutojné

pér:

- ményrén se si ata/ato e béjné lidhjen e pjesés
me pérdorimin e mjeteve té ndryshme té
shkrimit né jetén e pérditshme;

- interpretimin e tyre né lidhje me faktet qé sjell
pjesa dhe informacionet, kuriozitetet e sjella
nga veté ata/ato;

- parashikimet pér zhvillimin e teknologjisé né
lidhje me mjetet e shkrimit.

Burimet dhe materialet didaktike

njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es;
teksti mésimor, informacione nga interneti, foto,
enciklopedi;

letér A4, mjete shkrimi(lapsa, stilolapsa, stilograf,
pend€ shkrimi, pené etj.).

Lidhja me fushat e tjera
- artet;

- teknologji dhe Tik;

- shogéria dhe mjedisi.
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2

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

- lexo, pérmblidh né dyshe;

- diskutim, bisedg, rrjeté diskutimi;

- puné individuale, puné né ¢ift, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Lexo pérmblidh né dyshe: Nxénésit/et lexojné né dyshe ¢do paragraf dhe e pérmbledhin me 1-2 fjali. Ata
konfirmojné ato qé kan€ mésuar njé€ oré mé paré, si dhe kané mundési té pérdorin lloje té ndryshme t€ t&
menduarit.

Punohet pér rubrikén “Reflektoj ”: Nxénésit/et u pérgjigjen dy pyetjeve t€ para dhe japin parap&lgimet e
tyre se me ¢faré u pélgen té shkruajné. Ata/ato japin mendimet e tyre né lidhje me kompjuterin si njé mjet
qé i1 ka konkurruar t€ gjitha mjetet e tjera.

Pér pyetjen e treté pérdoret “Rrjeté diskutimi”: Cdo dyshe shkruan té€ paktén njé argument pér secilén
ané. Lexohen argumentet dhe dilet né njé qéndrim t& p€rbashkét.

Nx&nésit/et vlerésojné€ punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

bashképunimin né€ grupe dhe vlerésimin e njéri-tjetrit;
leximin e tekstit joletrar;

interesin dhe dé€shirén pér té lexuar pjesén;

pranimin e ideve té t€ tjeréve pér tekstin;

lidhjen e pjes€s me pérvoja nga jeta e tyre .

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce
Shkruaj njé letér (ora e paré) - letér;

- fjalét hyrése té letrés;

- pérmbajtje e letrés;

- fjalét q& mbyllin letrén;
- posté elektronike.

Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxé&nési/ja: Shkrimi 1 njé letre pér njé shok.

- dallon pjesét e njé letre;

- p€rcakton karakteristikat pér secilén pjesé t€ letrés;
- shkruan letér pér njé shok/shoqe, duke pérdorur njé
model t€ thjeshté;

- respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té shkruarit;
- vleréson punét e té tjeréve;

bashké&punon né grup pér kryerjen e nj€ detyre.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
- njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nx- - artet;
énésit/es; - teknologji dhe Tik;
- teksti mésimor; - shoqéria dhe mjedisi.
- informacione nga interneti, enciklopedi;
- letérA4, mjete shkrimi, lapustila. Lidhja me temat ndérkurrikulare

- té drejtat e njeriut;
- bashkéjetesa pagésore.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

- rishikim né dyshe;

- harté konceptesh;

- diskutim, bisedé;

- puné individuale;

- puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

o Harté konceptesh: Nxénésit/et béjné n€ dyshe njé harté€ konceptesh pér letrén (llojet e letrés, pjesét e
letrés, ményrat e dérgimit té letrés etj.).

e Mé¢suesi/ja bén njé harté konceptesh né tabelé, duke u mbéshtetur tek ajo € nxénésit/et kan€ béré né
dyshe dhe e plot€son, duke dégjuar punét e tyre.

o Lexohet situata e dhéné né libér dhe nxénésit/et sjellin pérvoja t€ ngjashme nga jeta e tyre.

Ata/ato tregojné tri pjesét e letrés, pasi e lexojn€ me vémendje até€. Mésuesi/ja, gjaté diskutimit thekson,
karakteristikat pér secilén pjesé té letrés.

o Puné né grup: Nxénésit/et pércaktojné karakteristikat pér secilén pjesé t€ letrés: Hyrja e letrés fillon me
fjalét..., vendoset presje né fund té saj... Renditen né tabelé kéto karakteristika pasi dégjohet puna e béré
né grupe.

e Rishikim né dyshe: Shkruajné pérgjigjen e letrés individualisht . Ngjyrosin pjesét e letr€s me ngjyra t&
ndryshme né€ pérfundim t€ shkrimit t€ letr€s. Shkémbehen letrat midis dysheve pér t€ vleré€suar nése &shté
shkruar sipas modelit dhe nése jané pércaktuar sakté pjesét e letrés me ngjyrosje.

Vlerésimi béhet pér:

- bashképunimin né€ grupe dhe vlerésimin e njéri-tjetrit;
- shkrimin e njé letre drejtuar nj€ shoku/shoqeje, duke pérdorur njé model t€ thjeshtg;
- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté té shkruarit.

H
"r'iT Detyré shtépie:

Shkruaj njé letér pér njé shok/shoqe.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce:

Shkruaj njé letér (ora e dyté)
- letér;

- fjalét hyrése té letrés;

- pérmbajtja e letrés;

- fjalét &€ mbyllin letrén;
- posté elektronike.

Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit

Nxé&nési/ja: Shkrimi i njé letre pér njé shok/shoqe.
- dallon pjesét e njé letre;

- pércakton karakteristikat pér secilén pjesé t€ saj;

- shkruan njé€ letér drejtuar njé shoku/shoqeje, duke
pérdorur njé model t€ thjeshté;

- respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ shkru-
arit;

- shfaq shpirtin krijues gjaté procesit t€ t€ shkruarit;
- vleréson punét e té tjeréve;

- bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.
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Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/ | - artet;
es; - teknologji dhe Tik;
teksti mésimor; - shogéria dhe mjedisi.
informacione nga interneti, enciklopedi; Lidhja me temat ndérkurrikulare:
letér A4, mjete shkrimi, lapustila. - té drejtat e njeriut;

- bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

- imagjinaté e drejtuar;

- diskutim, bisedé;

- puné individuale;

- puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Imagjinaté e drejtuar: N€ sfond vendoset muziké dhe nxénésit/et mbyllin syté. Mésuesi/ja flet, duke i
vendosur népérmjet imagjinatés nxénésit/et n€ nj€ ishull t€ mrekullueshém e té largét. Ata déshirojné té
komunikojné me miqté e tyre, por kané mundési t€ shkruajné vetém letér.

Nxénésit/et, nisur nga kjo imagjinaté, shkruajné letér pér njé shok/shoqe sipas déshirés sé tyre.

Kété letér mund ta shkruajné€ dhe né kompjuter, pasi mésuesi/ja i orienton pér ményrén se si t€ shkruajné
dhe t€ dérgojné njé letér me posté elektronike.

Diskutim: Lexohen letrat nga nxénésit/et. Diskutohet me ta rreth brendis€ s€ letrés dhe pércaktimit té
pjeséve, si dhe karakteristikave té secilés prej tyre.

Vlerésimi béhet pér:

bashképunimin né€ grupe dhe vlerésimin e njéri-tjetrit;

shkrimin e njé letre drejtuar njé€ shoku/shoqeje, duke pérdorur njé model t€ thjeshtg;
shfagjen e besimit, t€ vullnetit dhe té shpirtit krijues gjaté procesit té t&€ shkruarit;
respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;

vlerésimin e punéve té té tjeréve.

H
ﬁT Detyré shtépie:

Shkruaj njé letér pér shokun e dérgoje né posté elektronike.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce:
Kompjuteri (ora e paré) - kompjuter;
- llogaritje;
- pjesé;

- tastieré, mi i kompjuterit, njési gendrore;
- ekran, printer.

Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxénési/ja: Pérdorimi i kompjuterit.

e lexon tekstin, duke mbajtur shénime pér
fjalét e reja dhe gjéra qé i duken interesante;
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e pyet pér t’'u sqaruar rreth pérmbajtjes sé
tekstit ose rreth fjaléve t€ panjohura pér té;

e komenton ilustrimin e tekstit;

e ipérgjigjet pyetjeve né lidhje me brendiné
e pjesés;

e tregon interes dhe dé€shiré pér t€ lexuar.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake té nx&énésit/
es;

- teksti mésimor;

- informacione nga interneti, foto, enciklopedi;

- kompjuter.

Lidhja me fushat e tjera:

- artet;

- teknologji dhe Tik;
- shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

harté konceptesh;

veprimtari e leximit t€ drejtuar (VLM);

diskutim, bisedé;

puné individuale;

puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve
Nx&nésit/et jan€ porositur mé paré€ qé t€ sjellin informacione dhe kuriozitete pér kompjuterin.

o Harté konceptesh: Nxénésit/et ndértojné, sipas grupeve, njé hart€ konceptesh pér kompjuterin: pjesét e
kompjuterit, veprimet me kompjuter etj. dhe lexojné€ punét qé kané béré né grup.

o Veprimtaria e leximit t€ drejtuar (VLM ): Mésuesi/ja i udhézon nxénésit/et t& lexojné pjesén t€ ndaré sipas
paragraféve. Ata/ato i nénvizojné fjalét e reja dhe pjesét interesante pér ta. Pér secilin paragraf sqarohen
fjalét e reja g€ nxénésit/et kané€ nénvizuar. Mésuesi/ja bén pyetje pér brendiné né secilin prej paragraféve.

e Nxénésit/et shkruajné individualisht né fletore veprime, t€ cilat mund t’i b&jn€ me kompjuter.

Ata/ato diskutojné rreth rregullave qé ndjekin kur béjné kéto veprime me kompjuter dhe mbajné qén-
drime.

Vlerésimi béhet pér:

leximin dhe pér mbajtjen e shénimeve pér fjalé e fakte interesante pér ta;

pyetjet g€ b&jné pér t’u sqaruar rreth pé€rmbajtjes s€ nj€ teksti ose rreth fjaléve t€ panjohura.
komentimin e ilustrimit t& tekstit.

interesin dhe d€shirén ge tregon pér t€ lexuar.

ményrén e bashképunimit né grupe dhe vlerésimin g€ i b&jné nx&nésit/et nj€ri-tjetrit. .

ﬁT‘ Detyré shtépie:

Béj njé vizatim me kompjuter

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore: Fjalé kyce:
- kompjuter;
Kompijuteri (ora e dyté). - llogaritje;
- pjesé;
- tastieré;
- mi i kompjuterit, njési qendrore, ekran;
- printer.
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Rezultatet e té nxénit

Nx&nési/ja:

- tregon interes dhe déshiré pér té lexuar;

- ndan me té tjerét p€rvojat e tij/saj rreth leximit;

- lexon rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur
tekstin;

- tregon brendiné, duke respektuar strukturén e
tekstit;

- lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

Situata e té nxénit

Pérdorimi i kompjuterit

Burimet dhe materialet didaktike:

- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t€ nxénésit/es;
- teksti mésimor;

- informacione nga interneti, foto, enciklopedi;

- kompijuter.

Lidhja me fushat e tjera:

- artet;
- teknologji dhe Tik;
- shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

- Lexim, pérmbledhje n€ dyshe

- Tryez€ e rrumbullakét

- diskutim, bisedé;

- puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

- Lexim, pérmbledhje né dyshe: lexohet pjesa sipas paragraféve nga njéri/a nxénés/e dhe pé€rmblidhet

nga tjetri/a me 1-2 fjali. Ndérrohen rolet pér paragrafin né vazhdim.

- Tregohet né dyshe pérmbajtja e pjesés.

Vlerésimi béhet pér:

ﬁT‘ Detyré shtépie:
Shkruaj njé tekst t€ shkurtér me kompjuter ( 3-4 fjali).

Bisedé, rubrika “Reflektoj ”: Nx€nésit/et zhvillojné bisedé pér pérdorimet qé ka kompjuteri né jetén e
tyre t€ pérditshme, si dhe nése u pélgen t€ merren me té.

Tryezé e rrumbullakét: Nxénésit/et, té vendosur né formé rrethore, sipas grupeve, shkruajné emrin

e nj€ loje q¢€ luajné né kompjuter. Letra paloset né formé fizarmonike dhe hapet pasi pérfundojné té
gjithé. Ata/ato flasin rreth kétyre lojérave.

Puné né dyshe: Nxénésit/et rendisin disa rregulla pér pérdorimin e kompjuterit g€ u kané théné t&
rriturit. Japin mendimet e tyre rreth kétyre rregullave duke i argumentuar ato.

Puné né dyshe, grup (sipas numrit t€ kompjuteréve qé kan€). Udhézohen nxénésit/et t& béjné njérén
prej veprimtarive me kompjuter (gjetjen e informacione, lojéra, shkrime té thjeshta, dérgim letre me
posté elektronike etj)

ményrén e bashképunimit né grupe dhe vlerésimin g€ i b&jné nx&nésit/et njeri-tjetrit;
interesin dhe déshirén q€ shfaq pér t€ lexuar;

leximin rrjedhshém dhe me intonacionin té tekstit;

tregimin e brendisé, duke respektuar strukturén e tekstit;

ndarjen e pérvojave t€ tij/saj rreth leximit;

lidhjen e pjes€s me pérvoja nga jeta e vet.
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce

Fjalia(ora e paré)

Fjalia, lidhje kuptimore, fjal€, shkronjé e madhe,
piké, piképyetje, pikécuditje

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja:

- tregon tiparet e fjalisé;

- dallon fjalité nga jofjalité;

- pérdor shenjat e pikésimit (pikén) né fund té
fjalisé;

- pérdor shkronjén e madhe né fillim t€ fjalisé;

- demonstron besim dhe vullnet né arritjen e
rezultateve;

- respekton pérpjekjet individuale dhe ato né€ grup.

Situata e té nxénit
Ndértimi i fjalive, duke renditur fjalét sipas
kuptimit.

Burimet dhe materialet didaktike:

- njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es;

- teksti mésimor;

- letér A3, mjete shkrimi, fisha me fjalé, lapustila,
shirita letre.

Lidhja me fushat e tjera:
- artet.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metodologjia:

- Harté konceptesh

- Shkémbe njé problemé

- diskutim;

- bisedé;

- puné né ¢ift, puné n€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtari né dyshe. Mésuesi/ja ka pérgatitur fisha me fjalg, té cilat duke u renditur drejt formojné njé fjali.
Nxé&nésit/et n€ dyshe punojné sé bashku pér t€ ndértuar fjalin€ e rregullt. Lexohen fjalité e ndértuara dhe

nxénésit/et e tjeré/a gjykojné nése jané fjali t€ kuptimta.

Harté konceptesh pér fjaliné. Nxénésit né dyshe b&jné njé hart€ konceptesh pér tiparet e fjalisé.

e Lexojné fjalité e dhéna né ushtrimin 1 né libér dhe dallojné fjalin€ qé ka kuptim.

e Individualisht nxénésit/et punojné pér ushtrimin 2. Vendosin ¢do fjal€ té fjalisé né vagonét e trenit.
e Shké&€mbejné librat me njéri- tjetrin e vlerésojné punén e tyre.
[ ]

Ushtrimi 2 punohet individualisht nga nxénésit. Duhet t& vendosin shenjat pérkatése te fjalit€ dhe tek

ato q€ nuk jané fjali.

e Shké&€mbejné librat me njéri- tjetrin dhe vlerésojné punén e tyre.
Shkémbe njé problemé: Duke bashkévepruar n€ grup né njé tabak A3 nxénésit/et shkruajné me lapustila fjali dhe jofjali.
Shkémbehen fletét me grupet fqinje. Nxénésit/et gjejné fjalité dhe jofjalit€. Grupet vlerésojné punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit n€ grupe;

- vlerésimin q¢ i b&jné€ nxénésit/et njéri-tjetrit;
- tregimin e tipareve t€ fjalisé;

- dallimin e fjalive nga jo fjalité;

- pérdorimin e shenjave t€ pikésimit (pikén) né€ fund t€ fjalisé;

- pérdorimin e shkronjés s€ madhe né fillim t€ fjalisé;

- demonstrimin e besimit dhe té vullnetit n€ arritjen e rezultateve;
- respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre n€ grup.

=
ﬁT Detyré shtépie:

Vizato njé tren dhe vendos né secilin vagon fjalét e njé fjalie.
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce
Fjalia (ora e dyté) - fjalia;
- lidhje kuptimore;

- fjalé, shkronjé e madhe;
- piké, piképyetje, pikécuditje.

Situata e té nxénit
Ndértimi i fjalive, duke renditur fjalét sipas kupti-
mit.

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja:

- tregon tiparet e fjalisé;

- dallon fjalité nga jo fjalité;

- ndérton fjali nga fjalét apo grupet e fjaléve té
dhéna;

- pérdor shenjat e pikésimit (pikén) né fund té
fjalisé.

- pérdor shkronjén s€ madhe né fillim t€ fjalis¢;

- demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezul-
tateve;

- respekton pérpjekjet individuale dhe ato né€ grup.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

- njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es;

teksti mésimor;
leté€r A3, mjete shkrimi, fisha me fjalé, lapustila,

- artet;
- teknologji dhe Tik;
- shogéria dhe mjedisi.

shirita letre.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

Mendo, puno né dyshe, diskuto.

mendo, puno né dyshe, diskuto

shkémbe njé problemé

diskutim;

puné né cift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

o JVeprimtari né dyshe: Mésuesi/ja ka pérgatitur fisha me fjalg, té cilat duke u renditur drejt formojné
njé fjali. Nxénésit/et punojné né dyshe s€ bashku pér t€ ndértuar fjaliné e rregullt. Lexohen fjalité e
ndértuara dhe nxénésit/et e tjer€ gjykojné nése jané fjali t€ kuptimta.

Mendo, puno né dyshe, diskuto. Mésuesi/ja u kérkon nxénésve/eve té tregojné tiparet e fjalis€. Pér kété gj&
ata/ato punojné n€ dyshe dhe e shkruajné pérgjigjen né flet€. Diskutojné pér cka q€ kané shkruar dhe dalin né
njé pérfundim t€ pérbashkét.

e Nxénésit/et punojné individualisht p€r ushtrimin 3. Ata/ato lidhin 2 pjesét e fjalisé me shigjeté.
Fjalité e formuara i shkruajné né€ té djathté. Tregohet kujdes pér pérdorimin e shkronjés s€ madhe né
fillim t€ fjalis€ dhe pikés né fund t€ saj. Nxénésit/et shkémbejné librat me njéri-tjetrin dhe vlerésojné
punén e tyre.

e Ushtrimi 4 gjithashtu, punohet individualisht prej tyre. Ata/ato duhet t€ ndértojné fjali me grupet e
fjaléve t€ dhéna. N& pérfundim té€ punés nxénésit/et shkémbejné librat me njéri-tjetrin né€ ¢ifte dhe
vlerésojné punén e tyre.

Shkémbe njé problemé. Duke bashkévepruar n€ grup nxénésit/et shkruajné€ me lapustila fjalét e njé fjalie né
etiketa. Fleté€t shkémbehen me grupet fqinje. Nxénésit/et gjejné fjalit€, duke i renditur etiketat n€ ményrén e
duhur. Grupet vler€sojné€ punén e njéri-tjetrit.




Libér mésuesi

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe;

- vlerésimin g€ b&jné nxénésit/et ndérmjet tyre;
- tregimin e tipareve té fjalisé;

- ndértimin e fjalive nga fjalét apo grupet e fjaléve t€ dhéna;

- dallimin e fjalive nga jo fjalité;

- pérdorimin e shenjave t€ pikésimit (pikén) né fund té fjalisé;

- pérdorimin e shkronjés s¢ madhe né fillim té fjalisé;

- demonstrimin e besimit dhe t& vullnetit n€ arritjen e rezultateve;
- respektimin e pérpjekjeve individuale dhe t€ atyre n€ grup.

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore

Gjergji 1 madh (ora e par€)

Fjalé kyce:

- shok;

- shtatlarté;
- shet mend;
- gazmor;

- vullkan;

- projekt;

- delikate;

- violing;

- flaut;

- Kklarineté¢,;
- llupése.

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja:

e lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja
dhe gjéra qé€ i duken interesante;

e parashikon rreth pérmbajtjes sé€ teksti, duke u
mbéshtetur te titulli, ilustrimet dhe fjalét kyce té
tekstit;

e tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar mé
miré tekstin;

e tregon qé e ka kuptuar tekstin e lexuar, duke ploté-
suar fjalité pér personazhet e pjesés;

e lidh pjesén g€ lexon me pérvoja nga jeta e vet.

Situata e té nxénit
Shokét e klasés sipas kéndvéshtrimit t€ gjithsecilit.

Burimet dhe materialet didaktike:

- njohurit€ dhe shkatht&sité paraprake t€ nxénésit/es;
- teksti mésimor;

- letér A4, mjete shkrimi.

Lidhja me fushat e tjera:
- artet;
- shogéria dhe mjedisi.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
- bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
- LMD;
- diskutim;
- bisedé;
- ditari dypjesésh;
- puné né cift, puné né€ grup, puné€ me gjithé klasén.
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Gjuha shqipe

2

Veprimtarité e nxénésve/eve

Meésuesi/ja fton nxénésit/et t&€ mendojné rreth shokéve/shogeve t€ klasés dhe t€ thon€ mendimin e tyre pér
shoké té veganté sipas kéndvéshtrimit qé kané.

Meésuesi/ja shkruan titullin e pjesés “Gjergji i madh” . Nx&nésit/et tregojné se si do t€ jeté pérmbajtja e
tregimit sipas parashikimit t€ tyre.

Lexohet pjesa nga nx€nésit/et me paragrafé. Gjaté leximit nxénésit/et nénvizojné fjalét e reja. Ata/ato i
diskutojné kéto fjal€ pas ¢do paragrafi, bashké me pjesét g€ u p€lgejn€ mé shumé dhe t€ cilat i kan€ nén-
vizuar. N€ vijim tregohet ndryshimi nga parashikimi qé ata/ato kan€ béré né fillim.

Punohet me fjalorin pér té kuptuar té gjitha fjalét e reja.

Lexohet pjesa zinxhir sipas paragraféve.

Nx&nésit/et rilexojné edhe njéheré pjesén dhe nénvizojné fjalét qé tregojn€ pamjen e jashtme, cilésité e
karakterit dhe fjalét g€ tregojné ¢faré i pélgen Gjergjit dhe Miriamit.

Ditari dypjesésh. Nxénésit/et kopjojné né njérén ané njé pjes€ qé u ka pélqyer apo g€ u ka béré pérshtypje
dhe té cilén e kané nénvizuar. Nga ana tjetér shkruajné€ komentin e tyre.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit n€ grupe;

- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit/et njéri-tjetrit;

- parashikimin rreth pérmbajtjes sé tekstit, duke u mbéshtetur te titulli, ilustrimet dhe fjalét kyce t&
tekstit;

- komentin mbi ilustrimet pér t€ kuptuar mé miré tekstin;

- pérgjigjen e pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tekstit;

- lidhjen e pjesés qé€ lexon me pérvoja nga jeta e vet.

H
"r'iT Detyré shtépie:

Shkruaj emrat e shoké&ve/shogeve qé ngjajné me personazhet e pjesés.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce:
- shok;
Gjergji 1 madh(ora e dyté) - shtatlart¢;
- shet mend;
- gazmor;
- vullkan;
- projekte;
- delikate;
- violing;
- flaut;
- klarinetg;
- llupése.
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxé&nési/ja:
e pérshkruan me fjalé t€ thjeshta personazhin; Shokét/shoget e klasés sipas kéndvéshtrimit t&
e ndan me t€ tjerét pérvojat e tij rreth leximit; gjithsecilit.
e tregon brending, duke respektuar strukturén e
tekstit;
e jep mendime rreth tekstit, duke i argumentuar
ato;
e lidh pjesén me pérvoja personale.
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Libér mésuesi

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t€ nxénésit/ | - artet;
es; - shogéria dhe mjedisi.
- teksti mésimor;
- letér A4, mjete shkrimi. Lidhja me temat ndérkurrikulare:
- bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

e lexo, pérmblidh né dyshe;

o diskutim, bisedé;

o “Kubimi” puné né ¢ift, pun€ n€ grup, puné€ me gjith€ klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Nxé&nésit/et tregojné pér shokét/shoget e klasés s€ tyre g€ mund té ngjajné me personazhet e pjes€s ose flasin

pér shoké/shoqe té tjeré.

e Népérmjet leximit zinxhir, lexohet pjesa nga t€ gjithé nxénésit/et. Vazhdohet me puné né dyshe: “Lexo,
p€rmblidh n€ dyshe® ku nxénésit/et né dyshe lexojné ¢do paragraf t& pércaktuar nga mésuesi/ja dhe e
pérmbledhin me 1-2 fjali.

o Puné né grup. Kubimi. Nx&nésit/et sipas grupit zgjedhin njérin prej personazheve t€ pjesés dhe punojné
duke ndar€ detyrat pér:

- pérshkrimin e tij;

- krahasimin e tij me personazhe t€ tjer¢;

- shogérimin qé i b&jné figur€s s€ tij me shokét/shoget e klasés;

- pércaktimin e qéndrimit té tyre rreth kétij personazhi né€se do ta kishin n€ klasé.

Punét e tyre i ngjitin né faget e kubit dhe secili nga grupet paraqet punén e tij.
Vlerésojné punét e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit n€ grupe;

- vler€simin qé 1 b&jné nxénésit/et njéri-tjetrit;

- pérshkrimin me fjal€ t€ thjeshta t€ personazhit;

- leximin rrjedhshém dhe me intonacion t€ tekstit;

- ndarjen e pérvojave rreth leximit me té tjerét;

- tregimin e brendisé duke respektuar strukturén e tekstit;
- mendimet g€ jep rreth tekstit;

- lidhjen e pjesés me pérvoja nga jeta e vet.

-
"r'iT Detyré shtépie: Pérshkruani njé nga shokét ose shoget tuaja.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce
- pérshkruayj;
Pérshkruaj njé shok/shoqe (ora e parg). - person;
- kush &shté?
- si éshté?
- si sillet?
- ¢faré€ i pélgen?
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Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nx&nési/ja: Pérshkrimi i njé personi (njeri i aférm apo shok).

studion modelin e gatshém t&€ punés me shkrim;
pyet pér t’u sqaruar rreth tekstit g€ do té shkru-
ajé;

bén pérshkrim té thjeshté pér njé njeri duke
plotésuar modelin gjysmé t€ gatshém;
respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t&
shkruarit;

bén qortime té thjeshta drejtshkrimore me
ndihmén e mésuesit/es;

vleréson punét e té tjeréve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera
- njohurité dhe shkathtésité paraprake té nx- - artet;
€nésit/es; - shogéria dhe mjedisi.
- teksti mésimor. Lidhja me temat ndérkurrikulare
- foto, leté€r A4, mjete shkrimi - bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:
diskutim, bisedé;
puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Zhvillohet njé bisedé me gjith€ klasén pér personat q€ ata/ato do t€ donin t& tregonin. Nxénésit/et
argumentojné zgjedhjet e tyre me 2-3 fjali.

Ata/ato lexojn€ pérshkrimin e njé personi n€ ushtrimin 1, n€ libér dhe lejohen té béjné pyetje e t&
diskutojn€ me shokun/shogen e bankés rreth modelit t€ dhéné. M€ pas mésuesi/ja drejton pyetje pér té
kuptuar nése nxénésit/et jané t€ qarté rreth pérshkrimit t€ njé personi, duke u ndalur n€ elementet qé
plotésojné pérshkrimin e njé personi (t€ dhéna personale, cilési fizike, ¢far€ i pélgen té béjé, cilési t&
karakterit etj.).

Ushtrimi 2 plotésohet n€ libér nga nxénésit/et. Ata/ato shk€mbejné librat me njéri-tjetrin dhe vlerésojné
shokun/shogen. Korrigjimet drejtshkrimore, nése ka, béhen me ndihmén e mésuesit/es.

Pércaktohen elementet e njé pérshkrimi duke diskutuar me gjithé klasén. Mésuesi/ja rendit né tabelé
elementet q€ nxirren nga diskutimi (t€ dhéna personale, cilési fizike, ¢cfaré i pélgen té béjé, cilési t&
karakterit etj.).

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén ¢ bashképunimit né grupe;

- vlerésimin g€ i béjné nx&nésit/et nj€ri-tjetrit;

- studimin e modelit t€ gatshém t€ punés me shkrim;

- pyetjet g€ bén pér t’u sqaruar rreth tekstit qé do t€ shkruajé;

- bérjen e pérshkrimit t& thjeshté pér njé njeri duke plotésuar modelin gjysmé t€ gatshém;
- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;

- bérjen e qortime té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es.

H,
ﬁT Detyreé shtépie:

Shkruaj pér shokun/shogen ténd/e t€ ngushté.
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce:
Pérshkruaj njé shok/shoqe (ora e dyté€) - p€rshkruaj;
- person;
- kush &shté?
- si éshté?
- si sillet?
- ¢far€ i pélgen?
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxé&nési/ja: Pérshkrimi i njé personi (njeri i aférm apo shok/shoge).

- bén pérshkrim té thjeshté pér njé njeri t€ aférm
ose shok/shoge, duke e shogé€ruar me vizatim,;

- respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té
shkruarit;

- bén qortime t€ thjeshta drejtshkrimore me
ndihmén e mésuesit/es;

- vleréson punét e t€ tjeréve.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
- njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/ | - artet;
es; - shogéria dhe mjedisi.
- teksti mésimor; Lidhja me temat ndérkurrikulare
- foto, letér A4, mjete shkrimi. - bashkéjetesa paqgésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

- imagjinaté e drejtuar;

- diskutim;

- puné individuale, puné né cift, puné né€ grup.

Veprimtarité e nxénésve/eve
o [magjinaté e drejtuar: Vendoset muziké né sfond dhe nxénésit/et mbyllin syt€. Mésuesi/ja orienton
nxénésit/et t€ sjellin n€ mendje nj€ person t€ vecant€ pér ta g€ mund t€ jeté i aférm ose shok/shoqe. Té
imagjinojné sikur e kané prané€ e po bisedojné me t€.
- Cili éshté ky person?
- C’pamje ka?
- Cfar€ i p€lgen té bgje?
- Sisillet me ty dhe mé t€ tjerét?
e Nxénésit/et hapin syt€ dhe b&jné pérshkrimin e personit né libér. E shogérojné pérshkrimin e tyre me
vizatim.
e Ata/ato shkémbejné librat me njéri-tjetrin pér té€ kontrolluar strukturén e pérshkrimit dhe gabimet
drejtshkrimore. Kéto té fundit korrigjohen me ndihmén e mésuesit/es.

Vlerésimi béhet pér:
- bashképunimin né grupe;
- vlerésimin qé i b&jné nxénésit/et njéri-tjetrit;
- Dbérjen e pérshkrimit té thjeshté pér njé té aférm ose shok/shoqe;
- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;
- bérjen e qortimeve té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es.

=
ﬁT Detyré shtépie:
Pérshkruaj shokun/shogen ténd/e.
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce:
Dita, drita dhe dituria (ora e parg). - dita;
- drita;
- dituria;
- libér.
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxénési/ja: Lexim fragmentesh nga libra t€ parapélqyer.

e bén parashikime pér ngjarjen sipas imagjinatés;

e Lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja
dhe gjéra q€ i duken interesante.

e komenton ilustrimin e tekstit

e tregon qé e ka kuptuar tekstin e lexuar
duke gjetur alternativén e duhur pér pyetjet rreth
pérmbajtjes.

e Lidh pjesén g€ lexon me pérvoja nga jeta e vet.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
e njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/ |-  artet;
€s; - teknologji dhe Tik;

teksti mésimor;
enciklopedi dhe libra t€ tjeré€, letér A4, mjete
shkrimi.

shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

- parashikim me terma parapraké;

- diskutim, bisedé;

- puné individuale,

- puné né ¢ift, puné n€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Parashikim me terma parapraké: Mésuesi/sja i fton nxénésit/et t€ lexojné pér pak minuta njé pjesé€ nga libri i

tyre i parapélqyer. Gjérat e reja g€ mésohen nga ky lexim diskutohen me shokun/shogen e bankés.

e Me¢suesi/sja shkruan né€ tabel€: dita, drita, dituria, libér.

e Pastaj kérkon nga nxénésit/et t€ ndértojn€ n€ dyshe njé€ histori t&€ shkurtér (4 fjali), duke pérdorur fjalét e
dhéna, ilustrimin dhe titullin e pjesés.

e Me¢suesi/sja paraget temén e mésimit dhe fton nxénésit/et t€ vérejné figurén. Ata/ato né dyshe, e mé pas
me gjithé klasén b&jné komentin rreth saj.

e Nxénésit/et udhézohen pér leximin e tekstit né heshtje. Ata/ato b&jné krahasimin e pjes€s me krijimin e
tyre.

e Nxénésit/et nénvizojné fjalét q€ nuk i kuptojné dhe fjalité qé u duken mé interesante dhe mé té réndé-
sishme, pastaj dhe diskutojné rreth tyre.

e Lexohet pjesa zinxhir sipas paragraféve té tekstit. Punohet fjalori.
Punojné né libér pér ploté€simin e rubrikés “Lexoj dhe kuptoj. Shkémbejné librat me njéri-tjetrin e
vlerésojné shokun/shogen.

Vlerésimi béhet pér:

e bashképunimin né grupe;
e vlerésimin g€ i béjné€ nxénésit/et njéri-tjetrit;
e parashikimet q€ bé&jné pér ngjarjen sipas imagjinatés;
e leximin e tekstit, duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra q€ u duken interesante;
komentimin e ilustrimeve té tekstit;
pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes.
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H
ﬁT Detyré shtépie:

Vizato librin t€nd té parapélqyer.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce:
Dita, drita dhe dituria. - dita;
(ora e dyté) - drita;
- dituria;
- libér.

Rezultatet e té nxénit
Nxé&nési/ja:

e lexon tekstin sipas roleve;

e tregon brending, duke respektuar strukturén e
tekstit;

e lidh pjesén g€ lexon me pérvoja nga jeta e vet;

e pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té
tjer€ve pér tekstin;

e jep mendimin e vet n€ lidhje me diturin€ qé
marrin nga librat.

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit/et diskutojné
rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén, rreth
interpretimit qé€ i b&jné mesazhit té pjesés, rreth
gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme qé
lidhen me temén.

Burimet dhe materialet didaktike:

e njohurité€ dhe shkathtésité paraprake t€ nx-
énésit/es;
teksti mésimor;
enciklopedi dhe libra t€ tjeré, letér A4, mjete

Lidhja me fushat e tjera:
- artet;
- shogéria dhe mjedisi.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:

shkrimi. - té drejtat e njeriut.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
e ditari dypjesésh, diskutim, lojé me role, bisedg;
e puné né ¢ift, puné€ né grup, puné me gjithé klasén.
e Mésuesi/ja i fton nx€nésit/et n€ ¢ift t’i drejtojné njéri-tjetrit pyetje rreth pérmbajtjes.
[ )

Lojé me role. Mésuesi/ja kérkon nga nxénésit/et t€ ndajné rolet brenda grupit dhe t€ b&jné leximin me

role:

Disa nxénés/e tregojné pé€rmbajtjen e pjesés.

Punohen né ményré t€ pavarur ushtrimet né rubrikén*“Reflektoj* dhe*“Shkruaj”, té cilat diskutohen me
gjithé klasén pas plotésimit né tekst.

Ditari dypjesésh. Mésuesi/ja orienton nxénésit/et t€ shkruajné nga njéra ané e ditarit thénien “T€ mésosh
nuk €sht€ kurré voné&” dhe nga ana tjetér shkruajné se si e kuptojné kété thénie.
CITATI/THENIA/FJALIA KOMENTI

Nxénésit/et lexojné punét e njéri-tjetrit dhe i vlerésojné ato.

Vlerésimi béhet pér:

bashképunimin né grupe;
vlerésimin g€ i b&jné nxénésit/et njeri-tjetrit;
leximin e tekstit sipas roleve;

tregimin e brendisé, duke respektuar strukturén e tekstit;

lidhjen e pjesés g€ lexon me pérvoja nga jeta e vet;
mendimet né lidhje me problemin g€ trajton pjesa.
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Gjuha shqipe 2

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce:
Shkronja e madhe dhe pika. - shkronj€ e madhe;
- pika;
- fjalia;
- fillim fjalie.
Rezultatet e té nxénit: Situata e té nxénit
Nxénési/ja: Pérdorimi i sakté i shkronjés s¢ madhe né fillim té fjal-
e pérdor shkronjén e madhe né fillim té fjalisé; is€ dhe pikés né fund t€ sa;.

e vendos pikén né fund t€ fjalis¢;

e ndérton fjali nga fjal€ apo grupe fjalésh té
dhéna, duke pérdorur drejt shkronjén e madhe
né fillim té fjalisé dhe pikén né fund t€ saj;

e demonstron besim dhe vullnet né arritjen e

rezultateve.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
- teksti Gjuha shqipe. - artet;
Burimet dhe materialet didaktike: - shogqéria dhe mjedisi.
- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t€ nx-

énésit/es;

- teksti mésimor;
- letér A4, mjete shkrimi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

e diskutim pér njohurit€ paraprake, bised¢;

e puné né ¢ift, pun€ né€ grup, pun€ me gjith€ klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Paraqitet tema e mésimit. Ftohen nxénésit/et t€ flasin pér fjalin€ dhe drejtshkrimin e saj.

Meésuesi/ja u kérkon nxénésve/eve té shkruajné€ njé fjali dhe t€ qarkojné fillimin dhe fundin e saj. Ai/ajo ndalet
né rastet e pérdorimit t€ shkronjés s€ madhe né fillim té fjalis€ dhe t€ pikés né fund t€ saj.

Ushtrimin 1, nxénésit/et e punojné individualisht, qarkojné shkronjén e madhe dhe pikén né fund t€ fjalisé.
Shkémbehen librat n€ dyshe.

Ushtrimi 2. Nxénésit/et vendosin shkronjén e madhe né fillim dhe pikén né fund t€ fjalive.

Ushtrimi 3. Nxénésit/et vendosin pikén dhe shkronjén e madhe aty ku duhet . Diskutohet me gjithé klasén
nése jan€ vendosur sakté pér t€ pasur fjali t€ kuptimta.

Ushtrimi 4. Me grupet e fjaléve nxénésit/et ndértojné fjali, duke pérdorur si duhet shkronjén e madhe dhe
pikén né fund t€ saj. Edhe ky ushtrim diskutohet me gjithé klasén, sepse renditja e fjaléve mund t€ jeté béré
n€ ményra t& ndryshme nga nxénésit/et. Theksohet g€ fjalité e ndértuara t€ jené€ té kuptimta.

Korrigjo gabimin. T€ ndaré né dyshe nxénésit/et shkruajné fjali qé€ fillojné me shkronjé t€ vogél dhe pa shen-
jén e pikésimit né fund. Shkémbehen fjalit€ me shokun e bankés dhe korrigjohen.

Vlerésimi béhet pér:
- bashképunimin né grupe;
- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit/et njéri-tjetrit;
- pérdorimin e shkronjés s¢ madhe né fillim t€ fjalis€ dhe t€ pikés né fund t¢€ saj;

- ndértimin e fjalive nga fjalé apo grupe fjalésh té dhéna, duke pérdorur drejt shkronjén e madhe né
fillim t€ fjalis€ dhe pikén né fund té saj.

=
ﬁT Detyré shtépie:
Shkruaj tri fjali.
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Libér mésuesi

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce:
- Njé shfagje e kéndshme - shoge;
- (ora e par¢) - lexuese;
- e zellshme;
- biblioteké;
- aromé letre;
- shije;
- rregullore.

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

e lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja
dhe gjérat gé i duken interesante;
komenton ilustrimin e tekstit;

e tregon q€ e ka kuptuar tekstin e lexuar,
duke iu pérgjigjur pyetjeve rreth pérmbajtjes;

e lidh pjesén g€ lexon me pérvoja nga jeta e vet.

Situata e té nxénit
Marrja e librave né biblioteké.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkatht&sité paraprake t€ nxénésit/es;
- teksti mésimor;

- letér A4, mjete shkrimi, libra t&€ ndryshém.

Lidhja me fushat e tjera:
- artet;
- shogéria dhe mjedisi.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
- té drejtat e njeriut;

- vendimmarrja morale;

- bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

harté konceptesh;

lexim zinxhir;

bisedé;

puné individuale;

puné né ¢ift, puné n€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

e Nxénésit/et shkojné né€ bibliotekén e shkollés. Dy-tre prej tyre marrin libra nga biblioteka, kurse t€ tjerét

shohin bibliotekén (kjo gj€ mund t€ improvizohet edhe né klasg).
e Harté konceptesh. Mésuesi/ja orienton nxénésit/et t€ b&jné nj€ kllaster pér bibliotekén. Ata/ato
e shkruajné kété fjalé né qendér té flet€s dhe ndértojné hartén e koncepteve (pajisjet, ményra e

funksionimit, rregullorja, njerézit q€ shkojné etj.).

e (do grup paraget punén e tij dhe mésuesi/ja bén né tabelé njé harté konceptesh, e cila mbéshtetet te puna

e gjith€ klasés.

e Mé¢ésuesi/ja paraget temén e mésimit dhe fton nx&nésit/et t& komentojné figurén e librit.

e Ata/ato lexojné pjesén né heshtje, duke nénvizuar fjalét e reja pér ta, fjalét e shprehjet e bukura dhe gjérat

gé u duken interesante.

e Pjesa lexohet zinxhir sipas paragraféve. Punohet me fjalét e reja dhe fjalét e shprehjet e bukura. Mésuesi/

2309 G

ja ndalet te shprehjet: “heshtjen e ngrohté”, “mbyll njérin sy“. Kuptimi i tyre shpjegohet me ndihmén e

mésueses.

e Diskutohet me gjithé klasén pér llojin e pjes€s dhe karakteristikat e saj (tregim, ngjarje qé¢ mund t&

ndodhin né jetén reale, personazhe reale etj.).

e Punohet me gjith€ klasén pér rubrikén”Lexoj dhe kuptoj”. Nxénésit/et u pérgjigjen pyetjeve dhe

diskutojn€ pér mendimet ¢ japin né lidhje me to.
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Gjuha shqipe 2

Vlerésimi béhet pér:

- bashképunimin né grupe;
- vlerésimin g€ i b&jné€ nxénésit/et njéri-tjetrit;

- leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra q€ duken interesante;

- komentimin e ilustrimeve té tekstit;
- pérgjigjen e pyetjeve rreth pérmbajtjes;
- lidhjen e pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

H,
ﬁT Detyré shtépie: Regjistrohu né njé biblioteké dhe térhiq njé€ libér sipas déshirés.

Klasa 2 Data

Fusha Lénda
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore
Njé shfagje e kéndshme
(ora e dyté)

Fjalé kyce:

- shoqe;

- lexuese;

- e zellshme;
- biblioteké;
- aromé letre;
- shije;

- rregullore.

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

e pérshkruan me fjalé t€ thjeshta personazhet;

e lexon rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur
tekstin;

e ndan me té tjerét pérvojat e tij/saj rreth leximit;

e tregon brendiné duke respektuar strukturén e
tekstit;

e jep mendime rreth tekstit duke i argumentuar ato;

e lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

Situata e té nxénit

Duke ndé€rvepruar me tekstin nxénésit/et diskutojné
rreth ményrés se si ata/ato e kuptojné pjesén, rreth
interpretimit qé u b&jné veprimeve t€ vajzave né
biblioteké, rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e
pérditshme gé lidhen me temén.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t€ nxénésit/es;
- teksti mésimor;

- letér A4, mjete shkrimi, libra t€ ndryshém.

Lidhja me fushat e tjera:
- artet;
- shogéria dhe mjedisi.

Lidhja me temat ndérkurrikulare:
- té drejtat e njeriut;

- vendimmarrja morale;

- bashkéjetesa pagésore.
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Libér mésuesi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

- lexim, pérmbledhje né dyshe;

- harta e personazheve;

- diskutim, bisedé;

- puné individuale;

- puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Meésuesi/ja i fton nx€nésit/et té ndértojné pyetje rreth pérmbajtjes s€ pjesés dhe ia drejtojné shokéve/shogeve.

e Puné né ¢ift. Lexim, pérmbledhje né dyshe. Njéri/a nga nxénésit/et lexon paragrafin dhe tjetri/a bén
p€rmbledhje me 1-2 fjali. Rolet ndérrohen né paragrafin pasardhés.

e Tregohet pérmbajtja e pjesés.

e Puné né grup. Harta e personazheve. Secili grup zgjedh nga njé personazh pér té cilin shkruhen dy cilési.
Pér secilén cilési shképutet njé pjesé ilustruese nga teksti.

personazhi

cilési cilési

ilustrim nga teksti [ ilustrim nga teksti

Punohen né ményré t€ pavarur ushtrimet né rubrikén “Reflekto;”.
Diskutohen me gjithé klasén pas plotésimit né tekst. Nxénésit/et sjellin pérvojén personale dhe e ndajné
me shokét até. Ata/ato u rekomandojné shokéve libra qé kané lexuar.

e Planifikojné veprimtari t€ ndryshme pasi i diskutojné né€ klasé né lidhje mé javén e t€ lexuarit.

Vlerésimi béhet pér:

- bashk&punimin né grupe;

- vlerésimin g€ i b&jné€ nxénésit/et njéri-tjetrit;

- pérshkrimin e personazheve me fjalé t& thjeshta;

- leximin e tekstit rrjedhshém dhe me intonacionin ¢ duhur;
- tregimin e brendisé duke respektuar strukturén e tekstit;

- lidhjen e pjesés me pérvojat e veta.

=
ﬁT Detyré shtépie: Pérgatit paraqitjen e njé libri qé€ ke lexuar s€ fundi.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce:
Fjalité jané t&€ ndryshme - fjali;
(ora e paré€) - t€ ndryshme;
- tregojmé;
- pyesim;
- shenja pikésimi;
- piké;
- piképyetje.
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Gjuha shqipe 2

Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nx&nési/ja: Dallimi i fjalive g€ tregojné e qé pyesin.

dallon fjali t€ thjeshta déftore;

dallon fjali t€ thjeshta pyetése;

demonstron respekton pérpjekjet individuale dhe
ato né€ grup.

besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;
respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Burimet dhe materialet didaktike:

teksi Gjuha shqipe; - artet;

leté€r A4, mjete shkrimi; teknologji dhe Tik;
fisha me fjali, fisha me shenja pikésimi; shoqéria dhe mjedisi.
libra jashté klase.

njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es;
teksti mésimor;
informacione nga interneti, foto, enciklopedi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

loj€ né role;

diskutim;

puné individuale;

puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve
Nxé&nési/e:

Meésuesi/ja paraget njé€ tekst t€ shkurtér me 3-4 fjali (déftore dhe pyetése). Nxénésit/et e lexojné. Pastaj,
atyre u kérkohet t€ b&jné dallimin midis fjalive né tekst. Diskutohet me nxénésit/et rreth kumtimit té
secilés fjali dhe shenjave t€ pikésimit t&€ pérdorura né ¢do rast.

Meésuesi/ja paraqit me fisha fjalité e dhéna né fillim t€ mésimit. Nxénésit/et né€ ¢ift diskutojné se ¢faré
kumtojné kéto fjali dhe cila éshté shenja e pikésimit q€ pérdoret pér ¢do rast.

Ushtrimi 1-Plotésohet tabela individualisht pasi lexohen fjalité. Nxénésit/et shkémbejné librat me njéri-
tjetrin dhe vlerésojné shokun. Argumentojné plotésimin e tabelés pér pércaktimin e fjalive.

Ushtrimi 2-Edhe ky ushtrim punohet individualisht . Shkémbehen librat me njéri-tjetrin dhe vlerésojné
punén e njéri-tjetrit.

Nxénésit, né€ librat jashté klase q€ kané sjell€, nénvizojné€ me té kuqe 3 fjali qé€ tregojné dhe 3 qé pyesin.

Lojé né role: N& dyshe, né formé loje njéri nxénés ndérton fjali pyetés dhe tjetri pérgjigjet me fjali
déftore.

Vlerésimi béhet pér:

bashképunimin né grupe;

vlerésimin g€ i b&jné nx&nésit/et njéri-tjetrit;

dallimin e fjalive t€ thjeshta déftore dhe pyetése;
demonstrimin e besimit dhe vullnetit né arritjen e rezultateve;
respektimin e pérpjekjeve individuale dhe ato né grup.

H,
ﬁT Detyreé shtépie:

Shkruaj njé fjali me t€ cilén tregojmé dhe njé€ fjali me t€ cilén pyesim.

Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe

Fusha Lénda Klasa 2 Data
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Libér mésuesi

Tema mésimore
Fjalit€ jané t&€ ndryshme
(ora e dyté)

Fjalé kyce:

- fjali;

- t€ ndryshme;

- tregojmé;

- pyesim;

- shenja pikésimi;
- piké;

- piképyetje.

Rezultatet e té nxénit
Nx&nési/ja:

formon fjali té thjeshta déftore duke vendosur
pikén né fund té saj;

formon fjali té thjeshta pyetése, duke vendosur
piké pyetjen né fund t€ saj;

demonstron besim dhe vullnet né arritjen e
rezultateve;

respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.

Situata e té nxénit

Ndértimi i fjalive qé tregojné e q€ pyesin. Pé&rdorimi
i kétyre fjalive dhe vendosja e shenjave té pik€simit
né fund té tyre.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité€ dhe shkathtésité paraprake té nx-
énésit/es;

- teksti mésimor;

- letér A4, mjete shkrimi;

- fisha me fjali, fisha me shenja pikésimi;

- libra jashté klase.

Lidhja me fushat e tjera:
- artet;
- shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

- diskutim, bisedé;

- puné né ¢ift, puné n€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

e Nxénésit/et kané pérgatitur mé paré fisha me fjali q€ pyesin dhe fjali qé tregojné (nga ato qé kané
nénvizuar né librin jashté klase). Ata/ato, né ¢ift, shkémbejné fishat mes tyre dhe diskutojné se ¢faré
kumtojné kéto fjali dhe cila éshté shenja e pikésimit q€ pérdoret pér ¢do rast.

e Ushtrimi 3. Ky ushtrim punohet individualisht. N& fund t€ ¢do fjalie nxénésit/et vendosin shenjén e
pikésimit q€ duhet. I lexojné fjalité me intonacionin pérkatés.

e  Ushtrimi 4. Edhe ky ushtrim punohet individualisht. Nxénésit/et u pérgjigjen pyetjeve me shkrim
duke paré figurat e dhéna. Shkémbejné librat mes tyre dhe vlerésojné punén e njéri-tjetrit.

e Nxénésit/et, nénvizojné né librat jashté klase qé kané sjell€, me t€ kuqe fjali q€ tregojné dhe me blu

fjalité pyetése.

Vlerésimi béhet pér:

- bashk&punimin né grupe;
- vlerésimin gé 1 b&jné nxénésit/et njéri-tjetri;

- dallimin e fjalive t€ thjeshta déftore dhe té fjalive pyetése;
- demonstrimin e besimit dhe té vullnetit né arritjen e rezultateve.

-,
ﬁT Detyré shtépie: Ushtrimi S.

Fusha Lénda

Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe

Klasa 2 Data
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Gjuha shqipe 2

Tema mésimore Fjalé kyce:
Pika - vizatoj;
(ora e paré) - mésuesi/ja;
- piké;
- firmos;
- tablo;
- e shtangur;
- pika shuméngjyréshe;
- ekspozité,;
- korr sukses.
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nx&nési/ja: Bérja e njé “vepre arti”
e lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e
reja dhe gjéra q€ i duken interesante;
e tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar mé
miré tekstin;
e ipérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit
ose rreth fjaléve t€ panjohura pér t€;
e parashikon vazhdimin e ngjarjes sipas imagji-
natés;
e ndan me t€ tjerét pérvojat e tij rreth leximit;
e lidh pjesén g€ lexon me pérvoja nga jeta e vet.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera
- njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/ - artet;
es; - shoggéria dhe mjedisi.
- teksti mésimor; Lidhja me temat ndérkurrikulare
- letér A4, mjete shkrimi, bojéra. - té drejtat e njeriut;
- vendimmarrja morale.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

- parashikim me terma parapraké;

- lexim dhe mendim i drejtuar;

- diskutim, bisedg¢;

- puné individuale;

- puné né ¢ift, puné n€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

e Me¢ésuesi/ja i fton nxénésit/et t& realizojné njé “vepér arti“. Ai/ajo shfaq gjithmoné besim né punén e tyre.

Situatat konkrete qé do t€ krijohen diskutohen.

Parashikim me terma parapraké: Mésuesi/ja shkruan né tabel€ fjalét: vizatoj, piké, tablo, korr sukses.
Nxénésit/et krijojné njé tregim me katér fjali sipas imagjinatés sé tyre.

Meésuesi/ja paraget temén e mésimit dhe nxénésit/et komentojné figurén e tekstit.

Lexim dhe mendim i drejtuar: Ajo udhézon nxénésit/et pér leximin e tekstit t€ ndaré né pjesé.(3 pjesé:
pjesa e paré-...di ta b&j firmén time,pjesa e dyté-...pika t€ médha, pjesa e treté-... Tani...firmose) Nx-
énésit/et nénvizojné fjalét q¢€ nuk i kuptojné dhe fjalité€ q€ i duken mé interesante né secilén pjesé. Mé-
suesi/ja gjaté diskutimit me nxénésit/et punon fjalorin pér ¢do pjesé, pyetjet rreth pérmbajtjes dhe bén
parashikime pér pjesén né vazhdim. Ai/ajo kérkon t€ argumentojé parashikimin e béré.

e N& pérfundim té punimit t€ gjithé tekstit, u lihet kohé ta rilexojné pér ta kuptuar mé miré€.

e Nxénésit/et nénvizojné né tekst dhe shkruajné né fletore fjalité me t& cilat pyesim.

e Ata/ato shkémbejné fletoret pér té vlerésuar njéri-tjetrin.
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Vlerésimi béhet pér:

- bashképunimin né grupe;
- vlerésimin qé i b&jné nxénésit/et njéri-tjetrit;

parashikimit t& béré;

- lidhjen e pjesés me pérvoja nga jeta e tyre.

- parashikimin pér vazhdimin e ngjarjes sipas imagjinatés si dhe pér shpjegimin e argumentuar té kétij

- leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra q€ u duken interesante;
- pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tekstit ose rreth fjaléve té€ panjohura pér to;

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce
Pika (ora e dyté€) vizatoj;
mésuesi/ja

piké, firmos, tablo, e shtangur, pika shuméng-
jyréshe, ekspozité, korri sukses

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja:

e pérshkruan me fjalé t€ thjeshta personazhin;

e lexon rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur
tekstin;
ndan me t€ tjerét pérvojat e tij rreth leximit.
tregon brendiné duke respektuar strukturén e
tekstit;

® jep mendime rreth tekstit, duke i argumentuar
ato;

e lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit/et diskutojné
rreth ményrés se si ata/ato e kuptojné pjesén, rreth
interpretimit t€ tyre né lidhje me besimin dhe
inkurajimin g€ duhet t’u japin shokéve/shogeve, rreth
gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme qé lidhen
me temén.

Burimet dhe materialet didaktike:

- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t€ nx-
énésit/es;

- teksti mésimor;

- letér A4, mjete shkrimi, bojéra.

Lidhja me fushat e tjera

- artet;

- shogéria dhe mjedisi.

Lidhja me temat ndérkurrikulare
- t& drejtat e njeriut;

- vendimmarrja morale.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:

- lexo, pérmblidh né dyshe;
- harta e personazheve;

- diskutim, bisedé;

- puné individuale;

Veprimtarité e nxénésve/eve

nxénés/e.

shképutet njé pjesé ilustruese nga teksti.

- puné né ¢ift, puné n€ grup, puné me gjithé klasén.

e Mésimi fillon me pyetje rreth pé€rmbajtjes, pyetje t€ cilat nxénésit/et mund t’ia drejtojné njéri-tjetrit.

e Népérmjet leximit zinxhir lexohet pjesa nga t€ gjith€ nxénésit/et.

e Vazhdohet me “Lexo, pérmblidh n€ dyshe” ku nxénésit/et né dyshe lexojné ¢do paragraf dhe e
pé€rmbledhin me 1-2 fjali. Ndérrohen rolet pér paragrafét n€ vazhdim. Tregohet pérmbajtja nga disa

e Harta e personazheve. Nxénésit/et shkruajné pér personazhin kryesor dy cilési. Pér secilén cil€si
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personazhi

cilési

cilési

ilustrim nga teksti

ilustrim nga teksti

me jetén e tyre et].
[ ]

Vlerésimi béhet pér:

pérshkrimin e personazhit me fjalé t€ thjeshta;
ndarjen e pérvojave rreth leximit, me té tjerét.

mendimet g€ jep rreth tekstit;

lidhjen e pjes€s me pérvoja nga jeta e vet;
ményrén e bashképunimit né grupe.
vlerésimin g€ i b&jné nxénésit/et njéri-tjetrit.

Punohet rubrika “Reflektoj*né t€ cilén ata/ato japin pérshtypjet e veta n€ lidhje me tekstin, sa lidhet pjesa

Ndahen rolet sipas grupeve dhe luhet pjesa. Nxénésit/et vlerésojné interpretimin e njéri-tjetrit.

leximin rrjedhshém dhe me intonacionin té tekstit;

tregimin e brendisé, duke respektuar strukturén e tekstit;

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce
Shkruajmé njé€ tregim me figura - tregim;
(ora e paré€) - figura;
- ilustrim,;
- imagjinat€.

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

pérshkruan me fjalét e tij/saj si i kupton figurat;
ndérton njé tregim té thjeshté nisur nga figurat e
dhéna;

rendit sipas radhé&s ngjarjet n€ tregim;

shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté
procesit té t€ shkruarit;

respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té
shkruarit;

vleréson punét e té tjeréve.

Situata e té nxénit
Shkrimi i tregimeve t€ thjeshta nisur nga figurat e
dhéna.

Burimet dhe materialet didaktike:
- teksti Gjuha shqipe;
- foto.

Lidhja me fushat e tjera
- artet;
- shogéria dhe mjedisi.
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Burimet dhe materialet didaktike:

njohurité dhe shkathtésité paraprake té nx&nésit/
es;

teksti mésimor;

libra me figura, foto, etiketa;

letér A4, mjete shkrimi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
- diskutim, bisedé;

- puné né ¢ift, pun€ n€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Mbulohet me njé fleté t€ bardhé teksti i ndaré né paragrafé n€ té djathté t€ figurave.

Nxé&nésit/et nxiten t€ diskutojné né dyshe rreth figur€s s€ paré, duke u p€rgendruar tek elementét e

hyrjes. N¢ fillim duhet t’u vendosin emra personazheve, t€ tregojné vendin dhe kohén e ngjarjes. Gjaté
diskutimeve mésuesi/ja nxit pérdorimin e njé fjalori sa mé t€ pasur dhe nxénésit/et duhet té shképusin nga
ky diskutim fjal€ e shprehje, t€ cilat u pélgejn€ mé shume.

Nxé&nésve/eve u lihet pak kohé g€ t’i shkruajné kéto fjal€ n€ etiketa. Mésuesi/ja i mbledh etiketat dhe i 1€
né njé vend t€ veganté.

Diskutimi béhet pér figurén e dyté né té cilén renditin ngjarjet njéra pas tjetrés. Si né rastin e par€,
nxénésve/eve u lihet kohé qé té shkruajné né€ etiketa fjalé e grupe fjalé€sh q€ u kané pélqyer mé shumé nga
kjo veprimtari.

NEé figurén e tret€ nxénésit/et diskutojné pér mbylljen e ngjarjes. Perséritet veprimtaria me shkrimin né
etiketa té fjaléve dhe té grupeve t€ fjaléve € ata/ato kané shképutur nga diskutimi.

Disa nxénés/e e thoné tregimin e krijuar nga fillimi né fund. Ata/ato mund t€ mbéshteten te fondi i fjaléve
qé kané zgjedhur e shkruar shokét/shoget.

Zbulohet teksti n€ t€ djathté t€ figurave i ndar€ n€ paragrafé. Lexohet n€ heshtje nga nxénésit/et. Ata/

ato b&jné lidhjen e secilés figuré me secilin paragraf, duke i renditur sipas radh&s. B&jné krahasimin me
tregimin e ndértuar nga veté ata né fillim t€ mésimit.

Shkruajné tregimin né fletore. Kjo detyré mund té pérfundojé né shtépi.

Vlerésojné punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

pérshkrimin me fjalét e tij/saj se si i kupton figurat;

shkrimin e fjaléve pér nj€ tregim t€ thjeshté nisur nga figurat ¢ dhéna;
shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté procesit té t€ shkruarit;
respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;

vler€simin e punéve t€ té tjeréve;

bashképunimit né grupe.

=
ﬁT Detyré shtépie: Bé&j tri vizatime pér njé tregim q¢ ke lexuar.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce:
Shkruajmé njé tregim me figura - tregim;
(ora e dyté) - figura;
- ilustrim;
- imagjinatg.
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Rezultatet e té nxénit

Nx&nési/ja:

- shkruan njé tregim té thjeshté nisur nga figurat
e dhéna;

- shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté
procesit té t& shkruarit;

- respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té
shkruarit;

- vleréson punét e t€ tjeréve.

Situata e té nxénit
Shkrimi 1 tregimeve té thjeshta nisur nga figurat.

Burimet dhe materialet didaktike:
- teksti Gjuha shqipe;

- foto, libra me figura;

- letér A4, mjete shkrimi.

Lidhja me fushat e tjera:
- artet;

- teknologji dhe Tik;

- shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

e  diskutim;

puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén;
harté konceptesh.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Harté konceptesh. Pjesét e njé tregimi (hyrja, zhvillimi i ngjarjes, mbyllja). Nxénésit/et punojné né

grupe pér hartén e koncepteve. Paraqiten punét e grupeve dhe mésuesi/ja bén plot€simin e hartés s€ saj t&

koncepteve né tabel€, duke u mbéshtetur te puna e nxénésve/eve.

Meésuesi/ja shpérndan tri figura pér ¢do grup. Ai/ajo kérkon nga nxénésit/et t’i vézhgojné me kujdes
ato, me géllim qé t€ ndértojné nj€ tregim. Nxénésit/et diskutojné mes tyre rreth figurave, i renditin sipas
radhés sé€ ngjarjes, shkruajné né etiketa fjalé e grupe fjalésh q€ u kané pélqyer.

Nxénésit/et udhézohen t€ shkruajné njé tregim, duke u mbéshtetur te figurat e dhéna nga mésuesi/ja dhe

diskutimet e béra né grup. Ata/ato do té pérdorin edhe fjalét qé€ kané pérzgjedhur dhe kané shkruar né

etiketa.

dhe vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- bashk&punimin né grup;
- vlerésimin e punéve té té tjeréve;

Né pérfundim, nxénésit/et lexojné tregimet e tyre dhe shkémbejné fletoret me shokun/shogen e bankés

Me ndihmén e mésuesit/es béjné qortimet e gabimeve drejtshkrimore.

- shkrimin e fjaléve pér njé tregim té thjeshté nisur nga figurat e dhéna;
- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;
- shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté procesit t€ t€ shkruarit.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe

Tema mésimore Fjalé kyce:

Festa e Abetares - Festa e Abetares;
- foto;
- video;
- shfaqje;
- vjersha;
- kéngg;
- valle.
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Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxénési/ja: Shfaqgja n€ video e Festés sé Abetares.

tregon pér Festén e Abetares;

u pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé
pjesés sé dégjuar;

shpreh pérjetimet dhe emocionet qé e kané
shogéruar gjaté shikimit t€ késaj shfagjeje;
lidh informacionin e dégjuar me pérvojén e
tij n€ Festén e Abetares;

shpreh pélgimet e tij/saj rreth késaj
shfagjeje;

vegon disa detaje interesante (muzika e
kéngéve gjaté t€ dégjuarit, interpretimin,
veshjet, skena etj.).

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera
- teksti Gjuha shqipe; - artet;
- foto, informacione nga interneti, enciklopedi; - teknologji dhe Tik;
- letér A4, mjete shkrimi. - shogéria dhe mjedisi.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me temat ndérkurrikulare:
- njohurit€ dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/ | - té drejtat e njeriut.
es;

teksti mésimor;
foto, video-projektor.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

- diskutim, bisedé;

- puné né ¢ift, puné n€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Meésuesi/ja fton nxénésit/et né bised€ pér festat/shfaqjet e fémijéve. Ata/ato tregojné rreth mbresave dhe
emocioneve qé kané€ pérjetuar né to.

Meésuesi/ja fton s€rish nxénésit/et t€ ndjekin me shumé kujdes videon g€ do t€ shfaget n€ monitor.

Pas saj 1 1€ pér 2-3 minuta né qetési qé t€ sjellin sérish né mendje até q€ sapo pané. Orienton nxénésit/et
té kujtojné muzikén, interpretimin e fémijéve, veshjet e tyre, atmosferén e krijuar dhe elemente té tjera
(skena, té ftuarit).

Nis diskutimi duke punuar ushtrimin 1. Ata/ato diskutojn€ n€ dyshe pér shfagjen qé sapo pané.
Népérmjet pérgjigjeve t€ pyetjeve n€ ushtrimet 2,3,4 ata/ato sjellin pérvojén, emocionet, mendimet,
déshirat e tyre pér Festén e Abetares qé kan€ béré né klasg té paré.

NE¢ ushtrimin 6 shprehin déshirat pér shfagjet ku duan t€ marrin pjesé.

Meésuesi/ja nxit nisma pér t& organizuar shfagje t€ ndryshme.

Vlerésimi béhet pér:

pérgjigjet e pyetjeve rreth pé€rmbajtjes s€ pjesés sé dégjuar;

shprehjet e pérjetimeve dhe 7¢€ emocioneve € e kané shoqéruar gjaté shikimit t€ késaj shfagjeje;
lidhjen e informacionit t€ dégjuar me pérvojén e tij/saj n€ Festén e Abetares;

shprehjen e pélqimit té tij/saj rreth késaj shfaqjeje;

vecimin ¢ disa detajeve interesante (muzika e kéngéve) gjaté t€ dégjuarit etj.;

vlerésimin g€ i b&jné nxénésit/et njéri-tjetrit.
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe

Tema mésimore Fjalé kyce:
- shkollg;

Prané dhjetés - 1 gézuar;

(ora e paré€) - hare;
- néna;
- afér dhjetés;
- ¢okollata;

- shoku 1 bankés.

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja:

e lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe
gjéra q¢€ 1 duken interesante;

e tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar mé€ miré
tekstin;

e bén parashikime pér vazhdimin e ngjarjes sipas
imagjinat€s;

e ipérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit ose rreth
fjaléve t€ panjohura pér té;

e ndan me t€ tjerét pérvojat e tij/saj rreth leximit;

e lidh pjesén gé€ lexon me pérvoja nga jeta.

Situata e té nxénit
Libri “Aventurat e Capagulit”.

Burimet dhe materialet didaktike:

- njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es;
- teksti mésimor;

- libri “Aventurat e Capagulit”;

- lapsa me ngjyra, mjete shkrimi, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera
- artet;
- shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

- parashikim me terma parapraké;

- lexim dhe mendim i drejtuar;

- diskutim;

- puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Meésuesi/ja ka orientuar nxénésit/et t€ lexojn€ fragmente nga libri” Aventurat e Capaculit”

Diskutohet rreth librit.

Meésuesi/ja shkruan né tabel€ fjalét: i gézuar, Capaculi, afér dhjetés, shoku i bankés.

e Parashikim me terma parapraké: Nxé&nésit/et krijojné sipas imagjinatés njé tregim me katér fjali.

e Me¢suesi/ja paraget temén e mésimit dhe nxénésit/et komentojné figurén e tekstit.

e Lexim dhe mendim i drejtuar: Ai/ajo udh€zon nxénésit/et pér leximin e tekstit té ndaré né pjes€ (pjesa
e par€: ...sa fort i gézuar jam sot; pjesa e dyté: ...e mos m& mundo; pjesa e tret€: ...shoku im i bankés).
Nxé&nésit/et nénvizojné fjalét qé nuk i kuptojné dhe fjalité q€ u duken mé interesante né secilén pjes€. Mé-
suesi/ja gjaté diskutimit me nxénésit/et punon me fjalorin pér ¢do pjesé, me pyetjet rreth pé€rmbajtjes dhe
bén parashikime pér pjesén né€ vazhdim. Mésuesi/ja u kérkon nxénésve/eve t€ argumentojné parashikimin

e béré.

e Ng pérfundim té punimit t€ t€ gjithé tekstit, atyre u lihet kohé ta rilexojné€ pér ta kuptuar mé

miré.

Nxé&nésit/et punojné né rubrikén“Lexoj e kuptoj* (Plot€so me _ pérgjigjen e sakté).

Ata/ato shkémbejné librat pér té€ vlerésuar njéri-tjetrin.
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Vlerésimi béhet pér:

bashképunimin né grupe;
vlerésimin g€ i b&jné nxénésit/et njéri-tjetrit;

leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé u duken interesante;
pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes sé€ tekstit ose rreth fjaléve t€ panjohura pér té.
parashikimet pér vazhdimin e ngjarjes sipas imagjinatés si dhe pér shpjegimin e argumentuar té

parashikimit t& béré;
lidhjen e pjes€s me pérvoja nga jeta.

-
"r'iT Detyré shtépie: Vizato Capagulin.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe

Tema mésimore Fjalé kyce:

Prané dhjetés - shkollg;

(ora e dyté) - 1 gézuar;
- hare;
- néna;
- afér dhjetés;
- ¢okollata;

- shoku i bankés.

Rezultatet e té nxénit

Nx&nési/ja:

e pérshkruan me fjalé t€ thjeshta personazhin;

e lexon rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur
tekstin;

e tregon brendiné duke respektuar strukturén e
tekstit;

e jep mendime rreth tekstit duke i argumentuar
ato;

e ndan me té tjerét/at pérvojat e tij/saj rreth
leximit;

e lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

Situata e té nxénit

Duke ndé€rvepruar me tekstin nxénésit/et diskutojné
rreth ményrés se si ata/ato e kuptojné pjesén, rreth
interpretimit t€ tyre n€ lidhje me problemin g€ trajton
pjesa, rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme
gé lidhen me temén.

Burimet dhe materialet didaktike

njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/
es;

teksti mésimor;

libri “Aventurat e Capagulit”;

letér A4, mjete shkrimi, lapsa me ngjyra.

Lidhja me fushat e tjera
- artet;
- shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

- lexo pérmblidh né dyshe;

- harta e personazheve;

- diskutim, bisedé;

- puné né ¢ift, puné n€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Meésimi fillon me pyetje rreth pérmbajtjes, pyetje, t€ cilat nxénésit/et mund t’ia drejtojné njéri-tjetrit.
Lexohet pjesa nga té gjith€ nxénésit/et nép&rmjet leximit zinxhir.
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e Vazhdohet me “Lexo, pérmblidh né dyshe” ku nxénésit/et n€ dyshe lexojné ¢do paragraf dhe e
pérmbledhin me 1-2 fjali. Tregohet pérmbajtja nga disa nxénés/e.

e Puné né grup. Harta e personazheve. Nxénésit/et shkruajné€ pér personazhin kryesor dy cilési. Pér secilén

cilési shképutet njé€ pjesé ilustruese nga teksti.

personazhi

cilési cilési

ilustrim nga teksti | ilustrim nga teksti

e Punohet rubrika“Reflektoj” né€ té cilén nxénésit/et nénvizojné veprimet e Capaculit dhe gjykojné kéto
veprime.

e Nxénésit/et shkruajné njé késhillé pér Capaculin.

e Nxitet diskutimi pér librin “Aventurat ¢ Capaculit”. Nxénésit/et mund té tregojné aventura té tjera q&
mund té kené lexuar nga ky libér.

Vlerésimi béhet pér:

e pérshkrimin me fjalé té thjeshta t€ personazhit;
e leximin rrjedhshém dhe me intonacionin t€ tekstit;
e tregimin e brendis€ duke respektuar strukturén e tekstit;
e mendimet g€ jep rreth tekstit;
e lidhjen e pjesés me pérvoja nga jeta e tyre;
e ményrén e bashképunimit né€ grupe;
e vler€simin g€ i béjn€ nxénésit/et njéri-tjetrit.
Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce:
Né shkoll€ €shté Thérrimja - kotele;
(ora e paré€) - mjaullimé;
- ndjell;
- thérrime.
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxé&nési/ja: Kujdesi pér kafshét shtépiake

e lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe
gjéra qé 1 duken interesante;

e tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar mé miré
tekstin;

e ipérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit ose rreth
fjaléve t€ panjohura pér t€;

e lidh pjesén g€ lexon me pérvoja nga jeta e vet.
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Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera
- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t€ nxénésit/es; - artet;

- teksti mésimor; - teknologji dhe Tik;

- informacione nga interneti, foto; - shogéria dhe mjedisi.

- kafshé shtépiake;

- letér A4, mjete shkrimi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

- hart€ konceptesh;

- procedura: Pyet sérish;

- bisedé;

- puné né ¢ift, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve:

e Né klasé jané sjellé foto kafshésh té ndryshme shtépiake.

e Harté konceptesh. Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ b&jné harté konceptesh pér kafshét shtépiake (llojet e
tyre, kujdesi q€ kérkojné, pérse mbahen et;.).

Harta e koncepteve plot€sohet nga mésuesi/ja né tabel€, duke u mbéshtetur né punét e nxénésve/eve.
Nxénésit/et shohin ilustrimin e pjesé€s dhe komentojné rreth saj.

e Procedura: Pyet sérish. Puné né dyshe. Ndahet pjesa sipas paragraféve. Njéri nga nxénésit/et né
dyshe lexon paragrafin, kurse tjetri bén pyetje pér kété pjes€. T€ dy nxénésit/et duhet t€ bien dakord
pér pérgjigjet. N€ paragrafin né vazhdim ndérrohen rolet.

e Punohet rubrika “Fjalor” né€ libér. Nx&nésit/et vendosin shenjén te kuptimet e sakta té fjal€ve.

Vlerésimi béhet pér:

- bashképunimin né grupe;

- vler€simin q¢ 1 b&jné nxénésit/et njéri-tjetrit;

- leximin e tekstit, duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé i duken interesante;
- komentimin e figurés sé librit;

- pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit ose rreth fjaléve t€ panjohura pér té;

- lidhjen e pjesés me pérvoja nga jeta e vet.

=
ﬁT Detyré shtépie: Shkruaj pér kafshén qé do t€ doje t€ kishe.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce:
NEé shkollé éshté Thérrimja - kotele;
(ora e dyté) - mjaullimé;
- ndjell;
- thérrime.
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxé&nési/ja: Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit/et diskuto-
e lexon rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur jné rreth ményrés se si ata/ato e kuptojné pjesén,
tekstin; rreth interpretimit t€ tyre n€ lidhje me kujdesin pér
e ndan me té tjerét pérvojat e tij rreth leximit; kafshét, rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pér-
e tregon brending, duke respektuar strukturén e ditshme qé lidhen me temén.
tekstit;
e bén njé zgjedhje pér mbylljen e tregimit ose gjen
njé mbyllje tjetér;
e pérshkruan macen ose ndonjé kafshé tjetér qé do t&€
donte té kishte;
e lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.
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Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t€ nxénésit/es;

- teksti mésimor; - artet;

- informacione nga interneti, enciklopedi, foto; - teknologji dhe Tik;

- kafshé shtépiake; - shogéria dhe mjedisi.

- letér A4, mjete shkrimi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

- lexo, pérmblidh né dyshe:

- imagjinaté e drejtuar;

- tryez€ e rrumbullakét;

- diskutim, bisedg;

- puné individuale;

- puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Vlerésimi béhet pér:

-,
"r'-lT Detyré shtépie:
Vizato njé kafshé qé t€ pélgen.

Imagjinaté e drejtuar. Mésuesi/ja vendos muziké n€ sfond dhe mbyll perdet. Nxénésit/et mbyllin
syté. Mé&suesi/ja i fton ta imagjinojné veten duke luajtur me kafshén e parapélqyer. Nx€nésit/et flasin
rreth késaj situate.

Népérmjet leximit zinxhir, lexohet pjesa nga t€ gjithé nxénésit/et.

Vazhdohet me “Lexo, pérmblidh né dyshe” ku nxénésit/et né dyshe lexojné ¢do paragraf t& pércaktuar
nga mésuesi/ja dhe e pé€rmbledhin me 1-2 fjali.

Tregohet pérmbajtja e pjesés nga disa nxénés/e.

Punohet rubrika “Reflektoj” né t€ cilén nxénésit/et pélqejné njé nga mbylljet e dhéna ose gjejné njé
mbyllje tjetér.

Tryezé e rrumbullaké. Punojné me radhé duke shkruar secili/a nga njé€ fjali pér macen gqé do t€ donin
té kishin. Lexohen punét e nxénésve/eve sipas grupeve dhe vlerésojné njéri-tjetrin.

Punohet né libér rubrika ”Shkruajné” né té cilén nxénésit/et ngjyrosin shiritin sipas vlerésimit qé
nxénésit/et i b&jné veprimit t&€ fémijéve dhe i vendosin njé emér maces sé tyre.

pérshkrimin me fjal€ t€ thjeshta t€ personazhit;

leximin rrjedhshém dhe me intonacionin té tekstit;
ndarjen me té€ tjerét t& pérvojave rreth leximit;

tregimin e brendisé€ duke respektuar strukturén e tekstit;
mendimet g€ jep rreth tekstit;

lidhjen e pjes€s me pérvoja nga jeta e vet;

ményrén e bashképunimit n€ grupe;

vlerésimin qé i béjné nxénésit/et njéri-tjetrit.

109



Libér mésuesi

MODULI 2
Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce:
Kush urdhéron - kush urdhéron;
(oral) - familje;
- respekt;
- ndihmé;
- memec.

Rezultatet e té nxénit
Nx&nési/ja:

Situata e té nxénit

Duke punuar me tekstin nxénésit/et diskutojné:

- rreth ményrés se si ata/ato e kuptojné pjesén;

- rreth interpretimit t€ tyre né lidhje me problemin gé
trajton pjesa;

- rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme qé
lidhen me temén.

lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét
e reja dhe gjéra qé 1 duken interesante;
tregon se si ndikojné ilustrimet pér t& kuptu-
ar mé miré tekstin;

i pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tek-
stit ose rreth fjalé€ve t€ panjohura pér t&;
pérshkruan me fjalé té thjeshta personazhet;
mban qéndrim ndaj veprimeve t€ per-
sonazheve;

lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

Burimet dhe materialet didaktike

Lidhja me fushat e tjera

- teksti Gjuha shqgipe;
- foto;
- albume té familjeve té nxénésve/eve.

- artet;
- teknologji dhe TIK;
- shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:
e parashikim me terma paraprake;
e diskutim, bisedé;
e puné individuale;
e puné né dyshe, puné€ n€ grup, puné€ me gjith€ klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Parashikim me terma parapraké: Mésuesi/ja shkruan né tabelé: njé vajzé, familje, respektojné njéri-
tjetrin, ndihmojné njéri-tjetrin. Kérkon nga nxénésit/et t& ndértojné nj€ histori t& shkurtér (4 fjali)
duke pérdorur fjalét e dhéna.

Meésuesi/ja paraget temén e mésimit dhe fton nxénésit/et t€ vérejné figurén né t€ djathté t€ fages. Nx-
€nésit/et n€ dyshe, e me pas t€ gjith€ s€ bashku diskutojné rreth saj.

Ai/ajo udh€zon nxénésit/et pér leximin e tekstit n€ heshtje. Nxénésit/et nénvizojné fjalét q€ nuk i
kuptojné dhe fjalit€ q€ u duken mé interesante, mé té réndésishme. Mésuesi/ja gjaté diskutimit me
nxénésit/et punon fjalorin, pyetjet rreth pérmbajtjes dhe personazheve.

Né pérfundim t€ punimit t€ gjithé tekstit, nxénésve/eve u lihet kohé ta lexojné s€rish pér ta kuptuar
mé mir€. Gjaté rileximit nxénésit/et nénvizojné pyetjet q€ i moshuari i bén vajze€s me blu dhe pérgjig-
jet e vajz€s me té€ kugqe.

Meésuesi/ja térheq vémendjen te pérgjigjja e fundit e vajz€s dhe nxit nxénésit/et t€ diskutojné né dyshe
rreth saj. Nxé&nésit/et japin mendimet e tyre n€ lidhje me vajzén dhe pérgjigjen e saj duke mbajtur njé
géndrim pro ose kundér.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra q€ i duken interesante;
- pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tekstit ose rreth fjaléve t€ panjohura pér té;
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- lidhjen e pjesés me pérvoja nga jeta e vet;
- ményrén e bashképunimit né grupe;
- vleré€simin qé€ u bén t€ tjeréve.

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Kush urdhéron
(ora II)

Fjalé kyce

- kush urdhéron;
- familje;

- respekt;

- ndihmé;

- memec.

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

e tregon se cilét jan€ personazhet e parapélqyera
duke argumentuar zgjedhjen;
lexon tekstin sipas roleve;

e lidh pjesén g€ lexon me pérvoja nga jeta e vet;

e pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té
tjeréve pér tekstin;

e tregon brendin€ duke respektuar strukturén e
tekstit;

e jep gjykimin e vet né lidhje me problemin qé
trajton pjesa.

Situata e té nxénit

Duke punuar me tekstin nxénésit/et diskutojné:

- rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén;

- rreth interpretimit t€ tyre né lidhje me problemin qé
trajton pjesa;

- rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme qé
lidhen me temén.

Burimet dhe materialet didaktike
- teksti Gjuha shqipe;
- foto;
- albume té familjeve t& nxénésve/eve

Lidhja me fushat e tjera
- artet;
- teknologji dhe TIK;
- shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
e lexim me role;
rrjet diskutimi;
diskutim, bisedé;
puné individuale;

Veprimtarité e nxénésve/eve

puné né dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.

e Mg¢suesi/ja drejton pyetje rreth pé€rmbajtjes dhe ndalet te personazhet. Ai/ajo kérkon nga nxénésit/

et t€ gjejné dy cilési pér secilin personazh, duke treguar né tekst pjesén g€ i demonstron ato (vajza-e

zgjuar-fjalia e fundit né€ tekst; burri- kémbéngulés-pyetjet e njépasnjéshme).

e Ai/ajo kérkon nga nxénésit/et t€ lexojné fjalét e zotEris€ dhe té vajzés. Mé pas nxénésit/et né dyshe
ushtrohen né lexim sipas roleve. M€ pas nxénésit/et tregojné pjesén.

e  Ushtrimet né rubrikén “Reflektoj” dhe “Shkruaj” punohen né ményré t€ pavarur. Diskutohen me

gjithé klasén pas plotésimit né tekst.

Rrjet diskutimi: Mésuesi/ja ngre pyetjen “A duhet t€ urdhérojé dikush né familje?* dhe nxit nxénésit/
et t€ diskutojné né grup rreth saj. Nxénésit/et japin mendimet e tyre né lidhje me pyetjen duke mba-
jtur njé géndrim t€ argumentuar pro ose kundér derisa arrijné né€ pérfundimin se n€ familje duhet t&
respektojmé njéri-tjetrin, t& ndajmé detyrat dhe pérgjegjésité;t€ duam njéri tjetrin.
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Vlerésimi béhet pér:

- leximin e tekstit sipas roleve;

- pérgjigjet e pyetjeve rreth pé€rmbajtjes s€ tekstit dhe tregimit té ngjarjes;

- lidhjen e pjesés me pérvoja nga jeta e vet;
- ményrén e bashképunimit né grupe;
- vlerésimin qé u bén t€ tjeréve.

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
T€ rriturit mendojné pér ne
(oral)

Fjalé kyce

- Té Drejtat e Fémijéve;

- Organizata e Kombeve t€ Bashkuara;
- dokument;

- udhéheqgés;

- anétar.

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

e Lexon tekstin joletrar, duke mbajtur shénime pér
fjalét e reja dhe gjéra qé€ 1 duken interesante.

e Ndérton pyetje rreth fakteve qé€ jepen né tekst.

o [ pérgjigjet pyetjeve rreth pé€rmbajtjes s€ tekstit
ose rreth fjaléve t€ reja pér té.

e Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

e Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té shokéve/
shogeve pér tekstin.

Situata e té nxénit

Duke punuar me tekstin nxénésit/et diskutojné pér:

- ményrén se si ata e bé&jné lidhjen e pjes€s me
jetén e tyre t€ pérditshme;

- interpretimin e tyre né lidhje me faktet g€ sjell
pjesa;

- informacionet dhe kuriozitetet e sjella nga
nxénésit/et pér té drejtat e f€mijéve.

Burimet dhe materialet didaktike
- teksti Gjuha shqipe;

- foto;

- karta e té drejtave té fémijéve.

Lidhja me fushat e tjera
- artet;

- teknologji dhe TIK;

- shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

- diskutim pér njohurité parapraké;

- pyet sérish;

- diskutim, bisedg;

- puné individuale;

- puné né dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

e Mé¢suesi/ja shkruan né tabelé: “T€ drejtat e fémijéve”. Ai/ajo fton nxénésit/et t& diskutojné né€ grup

rreth njohurive qé kané pér té drejtat e fémijéve. Mé€ pas diskutimi vazhdon me gjith€ klasén.

e Me¢&suesi/ja paraget temén e mésimit. Ajo udhé€zon nxénésit/et pér leximin e tekstit me paragrafe.
Ata/ato nénvizojné fjalét qé€ nuk i kuptojné dhe fjalit€ q€ i duken mé interesante, mé t€ réndésishme.
Pas leximit té ¢do paragrafi, nxénésit/et diskutojné n€ dyshe: njéri/a prej tyre ndérton dy pyetje rreth
fakteve né€ paragrafin e paré dhe nxénési/ja tjetér do i pérgjigjet pyetjeve. (Pér ¢do paragraf té ri nx-
&nésit/et ndérrojné rolet.)

e Ng pérfundim t€ pérmbledhjes s€ paragrafit, mésuesi/ja diskuton me nxénésit/et, punon fjalorin, pyet-
jet rreth fakteve qé jepen né tekst.

e Nxénésit/et rilexojné tekstin pér ta kuptuar mé& mirg.

e Nxénésit/et plot€sojné rubrikén “Reflektoj* né tekst dhe diskutojn€ me grupin dhe klasén pasi e kané
plotésuar.
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Vlerésimi béhet pér:

Leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra g€ i duken interesante.
Ndértimin e pyetjeve dhe t€ pergjigjeve té tyre rreth fakteve qé jepen né tekst.

Lidhjen e pjesés me pérvoja nga jeta e vet.
Meényrén e bashképunimit né grupe.
Vleré€simin qé u bén t€ tjeréve.

Fusha Lénda
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
T€ rriturit mendojné pér ne
(ora IT)

Fjalé kyce:

- Té Drejtat e Fémijéve;

- Organizata e Kombeve té Bashkuara;
- dokument;

- udhéheqés;

- anétar.

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja:

¢ lidh pjesén qé lexon me pérvoja nga jeta e vet;

e pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té tjeréve
pér tekstin;

e jep gjykimin e vet né lidhje me problemin gé
trajton pjesa;

e nénvizon gjaté leximit pjes€t mé t€ rénd€sishme
ose pjesét qé i pélgejné mé shumé;

e tregon interes dhe déshiré pér t€ lexuar;

e ndan me té tjerét p€rvojat e tij rreth leximit.

Situata e té nxénit

Duke punuar me tekstin nxénésit/et diskutojné pér:

- ményrén se si ata e b&jné lidhjen e pjes€s me
jetén e tyre t€ perditshme;

- pér interpretimin e tyre n€ lidhje me faktet q&
sjell pjesa;

- pér informacionet dhe kuriozitetet e sjella nga
nxénésit/et pér t€ drejtat e fémijéve.

Burimet dhe materialet didaktike:
- teksti Gjuha shqgipe;

- foto;

- karta e té drejtave té fémijéve.

Lidhja me fushat e tjera:
- artet;

- teknologji dhe TIK;

- shoggéria dhe mjedisi.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
e ditari dypjesésh;
e lexim zinxhir;
e  diskutim, bisedé;
e puné individuale;
e puné né dyshe, puné né€ grup, puné€ me gjith€ klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve
e Meésuesi/ja kérkon qé€ nxénésit/et t€ lexojné pjesén népérmjet leximit zinxhir. M€ pas ata/ato lexojné
gjithé pjesén.
e Diskutohet me nxénésit/et rreth pyetjeve né€ rubrikén “lexoj dhe kupto;j”.
Nxé&nésit/et kryejné njé veprimtari. Secili shkruan né njé€ fishé njé nga t€ drejtat e fémijéve qé 1
duket mé e rénd€sishmja. N& nj€ fishé tjetér do té shkruajé arsyen pse i duket ajo e drejt€ mé e
réndésishmja. Fishat do t’i ngjisin né tabelén:

TE drejtat e fémijéve Pse &shté e réndésishme?

Cdo pérfaqgésues grupi del para klasés pér té paraqitur punén.
Diskutohet rreth informacioneve ge kané sjellé fémijét pér t€ drejtat e fémijéve.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin rrjedhshém té tekstit;

- shkrimin e t€ drejtave dhe argumentimin pse ato jané té rénd€sishme;
- lidhjen e pjesés me pérvoja nga jeta e vet;

- ményrén e bashképunimit n€ grupe;

- vler€simin qé€ u bén t€ tjeréve.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce:
Ndarja e fjaléve né fund t€ rreshtit - ndarja e fjaléve né fund t€ rreshtit;
(oral) - rrokje;
- njé shkronjé e vetme;
- shkronja dyshe.
Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja: Situata e té nxénit
e Tregon rregullat e ndarjes s€ fjaléve n€ fund té - Ndarja e fjaléve né fund té rreshtit.
rreshtit. - Shqyrtimi i rasteve t€ ndarjes sé fjaléve né
e Dallon ndarjen e sakté té fjaléve né fund t€ rresh- fund té rreshtit.
tit.

Ndan si duhet fjalét né fund t€ rreshtit
Paraget dhe komunikon lirshém dhe sakt€ mendi-
met e tij.

e Respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/es; - shogéria dhe mjedisi.
teksti mésimor;
letér A4,

mjete shkrimi;
fisha.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

- diskutim pér njohurité paraprake;

- puné né cift, pun€ n€ grup, puné€ me gjith€ klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

e Diskutim pér njohurité paraprake. Mésuesi/ja diskuton me nxénésit/et dhe i fton g€ ata t€ kujtojné rreg-

ullat e ndarjes s€ fjaléve n€ fund té rreshtit.

e Mé¢suesi/ja ka pérgatitur fisha me fjalét: boj€, shiu, kurré, ngre. I fton nxénésit/et q€ duke punuar né
grupe té diskutojné e t€ ndajné fjalét sic ndahen né fund té rreshtit. Shkémbehen punét ndérmjet gru-
peve fqinjé. Shkruhen né tabelé rregulla t€ ndarjes sé€ fjaléve né fund t& rreshtit té cilat kané dalé gjaté
késaj veprimtarie.

Nxé&nésit/et lexojné tekstin né ushtrimin 1 dhe qarkojné fjalét e ndara gabim né€ fund té rreshtit.
Punohet individualisht ushtrimi 2. Nxé&nésit/et shk€émbejné librat e kontrollojné punén e njéri-tjetrit.
Pér secilén fjal€ té ndaré gabim né€ fund té€ rreshtit nxénésit/et tregojné rregullén pérkatése.

Fjalét e ndara gabim shkruhen sakt€ né fletore.

Vlerésimi béhet pér:

- bashképunimin né grupe;

- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit/et njéri-tjetrit;

- tregimin e rregullave té ndarjes sé€ fjaléve né fund t€ rreshtit;

- dallimin e ndarjes s€ sakté t€ fjaléve n€ fund té rreshtit;

- ndarjen si duhet té fjaléve né fund t€ rreshtit;

- paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té sakté t€ mendimit té tij/saj;
- respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup.

-,
ﬁT Detyré shtépie: Kopjo tri fjali nga pjesa “Kush urdhéron”. (Kujdes ndarjen e fjaléve né fund t€ rreshtit.)

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce:
Ndarja e fjaléve né fund té rreshtit - ndarja e fjaléve né fund t€ rreshtit;
(ora II) - rrokje;
- né shkronjé€ e vetme;
- shkronja dyshe.
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxénési/ja: - Ndarja e fjaléve né fund t€ rreshtit.
e tregon rregullat e ndarjes s€ fjaléve né fund t& - Shqyrtimi i rasteve t€ ndarjes s€ fjaléve n€ fund t&
rreshtit; rreshtit.
e dallon ndarjen e sakté té fjal€ve n€ fund té
rreshtit;
e ndan si duhet fjalét né fund t€ rreshtit;
e paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté
mendimet e tij;
e respekton pérpjekjet individuale dhe ato né
grup.
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Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera

- njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nx- - shogéria dhe mjedisi.
énésit/es;

- teksti mésimor;

- letér A4;

- mjete shkrimi;

- fisha.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

e tryez€ e rrumbullakét;

e diskutim;

e puné né ¢ift, puné n€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

e Mg¢suesi/ja paraget né tabel€ fjalé t€ ndara sakté dhe gabim, né fund t€ rreshtit. Diskutohet me nxénésit/
et pér t€ gjetur ndarjet e sakta e t€ gabuara dhe pér t€ béré lidhjen me rregullat pérkatése.

e Vazhdohet me “Tryezé e rrumbullakét”. Nxénésit/et t€ vendosur me radhé né formé rrethore sipas gru-
peve shkruajné rregulla dhe shembuj t€ ndarjeve té fjaléve né fund t€ rreshtit.

e  Lexohen rregullat nga té gjitha grupet dhe ploté€sojné ato rregulla qé€ nuk i kané shkruar. Vlerésojné
punén e njéri-tjetrit.

e Punohet individualisht ushtrimi 3. Nxénésit/et grupojné né dy grupe fjalét e dhéna. N& njérin grup fjalét
g€ mund té ndahen né fund t€ rreshtit dhe né njé grup tjetér fjalét q&€ nuk mund t€ ndahen né fund t&
rreshtit. Shkémbejné librat n€ dyshe dhe kontrollojné punén e njéri-tjetrit. Pér secilén fjal€ tregojné rreg-
ullén pérkatése té ndarjes apo t& mosndarjes né fund t€ rreshtit.

e Ushtrimi 4. Nxénésit/et gjejné 3 fjal€ né€ tregimin “Prané dhjetés” dhe shkruajné ményrat e mundshme t&
ndarjes sé kétyre fjaléve (p.sh. pér-para ose pérpa-ra).

Vlerésimi béhet pér:

- bashképunimin né grupe;

- vler€simin gé i béhet njéri-tjetrit;

- tregimin e rregullave t€ ndarjes sé fjaléve né fund t€ rreshtit;

- dallimin e ndarjes s€ sakté t€ fjaléve n€ fund té rreshtit;

- ndarjen si duhet t€ fjaléve n€ fund té rreshtit;

- paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe t& sakté t&€ mendimit té tij/saj;
respektimin e pérpjekjeve individuale dhe n€ grup.

"-lT Detyré shtépie: Gjej 2 fjal€ 4-rrokéshe e shkruaj ményrat e ndarjes né fund t€ rreshtit.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce
Sa shumé jam rritur!
(oral)
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxénési/ja: Duke punuar me tekstin nxénésit/et diskutojné:
e lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjaléte | -  rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén;
reja dhe gjéra q€ i duken interesante; - rreth interpretimit té tyre né lidhje me problemin
e tregon se si ndikojné ilustrimet pér t& kuptuar g€ trajton pjesa;
mé miré tekstin; - rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e
e pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes sé njé pérditshme, t€ cilat lidhen me temén.
teksti ose rreth fjaléve té panjohura pér té;
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e ipérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit
ose rreth fjaléve té reja pér té;

e tregon se cili Eshté personazhi i parapélqyer dhe
e pérshkruan atg;

e lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- teksti Gjuha shqipe; - artet;

- foto; - teknologji dhe TIK;

- albume té nxénésve/eve - shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

e parashikim me terma paraprakeé;

e procedura: pyet sérish;

e diskutim, bisedé;

e puné individuale;

e puné né dyshe, puné€ me gjith€ klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

e Parashikim me terma parapraké: Mésuesi/ja shkruan né€ tabel€ kéto fjalét: mami, album fotografish,
kujtime. Ajo kérkon nga nxénésit/et t& ndértojné n€ dyshe njé histori t€ shkurtér me 4 fjali duke pérdorur
kéto fjal€. Disa nga dyshet lexojné historing€ e tyre para klasés.

e Mé¢ésuesi/ja ka porositur mé paré nxénésit/et té sjellin albume fotografish qé€ i takojné moshave t&
ndryshme t€ tyre. I fton t’i shfletojné dhe t’i shikojné me shokun/shogen qé kan€ prané. Ata/ato
diskutojné€ dhe komentojné fotot s€ bashku.

e Mé¢suesi/ja paraget temén e mésimit dhe fton nxé&nésit/et t€ vérejné figurén né té majté té fages.
Nxé&nésit/et n€ dyshe, e m€ pas me gjithé klasén diskutojné rreth saj, duke treguar si i ndihmon ajo pér té
kuptuar mé& miré tekstin.

e Ajoudhézon nxénésit/et pér leximin e tekstit me paragrafé. Nxénésit/et nénvizojné fjalét q€ nuk i
kuptojné dhe fjalit€ q€ i duken mé interesante, mé t€ rénd€sishme. Pas leximit t€ ¢do paragrafi, nxénésit/
et diskutojné n€ dyshe: njéri/a prej tyre ndérton dy pyetje rreth fjalive mé interesante n€ paragrafin e
paré dhe nxénési/ja tjetér u pérgjigjet pyetjeve. (Per ¢do paragraf té ri nxénésit/et, ndérrojné rolet.)

e Ng pérfundim t€ punimit t€ t&€ gjithé tekstit, nxénésve/eve u lihet kohé ta rilexojné pér ta kuptuar mé
miré. Mésuesi/ja diskuton me nxénésit/et, punon fjalorin dhe pyetjet rreth brendisé€ s€ tekstit.

e Mé¢suesi/ja kérkon nga nxénésit/et t€ pérzgjedhin personazhin qé u pélgen mé shumé né kété tekst dhe ta
pérshkruajné até.

e Diskutohet rreth pyetjes s€ paré né rubrikén “Reflektoj”.

Detyré: Nénvizo me t€ kuqge fjalét e vajz€s dhe me blu fjalét e mamit.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé 1 duken interesante;
- ndértimin e pyetjeve dhe pérgjigjet e tyre rreth brendisé s€ tekstit;

- lidhjen e pjes€s me pérvoja nga jeta e vet;

- ményrén e bashképunimit né grupe;

- vlerésimin g€ u bén té tjeréve.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce
Sa shumé jam rritur! (ora II)
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxénési/ja: - Duke punuar me tekstin nxénésit/et diskutojné
e Lexon tekstin sipas roleve. - rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén e
e Lidh pjesén qé lexon me pérvoja nga jeta e vet. vlerésojné personazhet,
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e Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té - rreth interpretimit t€ tyre né€ lidhje me problemin
tjeréve pér tekstin. qé trajton pjesa,
e Tregon brendiné duke respektuar strukturén e - rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e
tekstit. pérditshme g¢ lidhen me temén.
e Jep gjykimin e vet né lidhje me problemin gé
trajton pjesa.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
Teksti Gjuha shqipe, foto, albume t€ fémijéris€ sé& artet;
nxénésve/eve teknologji dhe TIK;
shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia: “ Lexim me role®, “rrjet diskutimi‘“diskutim, bisedé, puné€ individuale, puné né dyshe,
puné né grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve
e Lexim me role: Mésuesi/ja organizon klasén né grupe treshe. Ajo ndan rolet né ¢do grup (Erla, mami,
autori) dhe kérkon nga nxénésit/et t€ lexojné né heshtje fjalét e rolit pérkatés. M€ pas nxénésit/et t&
ndaré né treshe ushtrohen né lexim me z¢€ sipas roleve.
Punohet ushtrimi né€ rubrikén “Lexoj dhe kuptoj” .
e Rrjet diskutimi: Diskutohet me gjithé klasén rreth pyetjes s€ dyté né rubrikén “Reflektoj”, pasi e kané

diskutuar mé par€ me shokun/shogen prané.

Vlerésimi béhet pér:

Leximin e tekstit sipas roleve.

Tregimin e ngjarjes duke respektuar strukturén e tekstit.
Lidhjen e pjesés me pérvoja nga jeta e vet.

Ményrén e bashképunimit né grupe.

Vleré€simin qé i béjn€ nxénésit/et njéri-tjetrit .

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce
Uné jam - quhem;
- kam lindur;
- Jetoj;
- 1gjaté;
- 1 shkurtér;
- ishéndoshé;
- idobét;
- kagurrela;
- té shkurtra;
- kafe;
- té zinj;
- pélgej;
- sjellja;
- parapélqge;j.
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxénési/ja: Pérshkrimi i vetes
- bén pérshkrimin e vetes;
- shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté pro-
cesit té té shkruarit;
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- respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t& shkru-
arit;

- vleréson punét e t€ tjeréve;

- bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/et;
- teksti mésimor;

- fleté A4,

- mjete shkrimi.

Lidhja me fushat e tjera
- shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:
e stuhi mendimesh;
e diskutim, bisedg;

e puné né ¢ift, pun€ né€ grup, puné€ me gjith€ klasén;

e 10jé né role;
® imagjinaté e drejtuar.
Veprimtarité e nxénésve/eve

e Lojé né role. Improvizohen situata t& ndryshme né té cilat nxénésve/eve u duhet t€ paragesin veten

(njohja me njé shok/shoge té ri/re).

o Stuhi mendimesh. Nx&nésit/et té grupuar né grupe thoné elementet e njé p&rshkrimi t€ vetvetes q&€ b&jné
né jetén e pérditshme kur u nevojitet. Mendimet e nxénésve/eve plotésohen nga mésuesi/ja (t€ dhéna
personale, cilési fizike, ¢faré 1 pélgen t& b&je, cilési té karakterit etj.).

Orientohen nxénésit/et t€ punojné ushtrimet né tekst.
Nxé&nésit/et punojné individualisht pér plot€simin e ushtrimit té par€ né libér. Né kété ushtrim jepen

pyetje, t€ cilave ata i pérgjigjen me fjali t€ plota.

e  Ushtrimi 2 punohet individualisht pér plotésimin e fjalive me fjalét ndihmése g€ jané dhéné né libér apo
dhe me fjal€ té tjera. Nxénésit/et pasi pérfundojné ushtrimin shkémbejné librat me njéri-tjetrin. Edhe
ushtrimi 3 punohet individualisht. Né kété ushtrim plotésojné fjalité e paplota . Shkruajné parap&lqimet
e tyre pér ngjyrat, kafshét, ushgimetetj. Shkémbejné fletoret né dyshe dhe vlerésojné punén e njéri-tje-

trit.

e Ushtrimin 4. Imagjinaté e drejtuar. Mésuesi/ja i fton nxénésit/et t€ mbyllin syté, pasi ka krijuar njé
mjedis t€ errét dhe me muziké né sfond. Ai/ajo i orienton nxénésit/et t€ imagjinojné sikur jané pas 15
vitesh dhe i 1€ né getési pér pak minuta. Punohet individualisht pér shkrimin e tri fjalive sipas imagji-
natés. Lexohen né dyshe fjalité e krijuara. Nxénésit/et vlerésojné njéri-tjetrin pér shpirtin krijues, ndér-

timin e fjalive dhe drejtshkrimin e tyre.

Vlerésimi béhet pér:
- bashképunimin né grupe;
- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit/et njéri-tjetrit;
- pérshkrimin e vetes;

- shfaqgjen e besimit gjaté procesit t€ t€ shkruarit;
- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit.

ﬁ'l‘ Detyré shtépie:
Shkruaj pér veten sipas modelit t& ushtrimit 3.
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe

Tema mésimore Fjalé kyce
Diktim - quhem;

- kam lindur;
- Jetoj;

- 1gjaté;

- 1 shkurtér;
- 1shéndoshé;
- 1dobét;

- kagurrela;

- té shkurtra;
- kafe;

- t& zinj;

- pélqej;

- sjellja;

- parapélqe;j.

Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit

Nxénési/ja: Shkrimi i njé teksti me té diktuar.

e Shkruan nj€ tekst me té diktuar.

e Pé&rdor shenjat e pikésimit (piké dhe piképyetje
né€ fund té fjalis€).

e Pérdor drejt shkronjén e madhe né fillim té
fjalisé.

e Pérdor drejt shkronjén e madhe pér emra
njerézish, vendesh.

e Ndan sakté fjalét né fund té rreshtit.

e Bén qortime t€ thjeshta drejtshkrimore me
ndihmén e mésueses.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera

- njohurit€ dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/ | - shogéria dhe mjedisi.
et;

- fletore ;

- myjete shkrimi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia: Stuhi mendimesh,Diskutim, Pung individuale,
Veprimtarité e nxénésve/eve
e Stuhi mendimesh. Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ tregojné rregullat drejtshkrimore qé din€ (ndarja
e fjaléve né fund t€ rreshtit, fillimi i fjalis€¢ me shkronjé t€ madhe, shenjat e pikésimit né fund té
fjalis€,shkronja e madhe pér emrat e njerézve, vendeve etj.).
e Mé¢suesi/ja dikton pjesén.
e Béhet korrigjimi i diktimit me ndihmén e mésuesit/es.
e Qortohen gabimet e béra duke i shkruar sakté pérséri.

=
ﬁT Detyré shtépie: Mésoni 2 fjali p€rmendé€sh nga pjesa “té drejtat e fémijéve” dhe b&jeni vetédiktim.
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce:
Pyetje pér mamin - lule;
(oral) - flutur;
- héng;
- diell;
- Zemér.
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nx&nési/ja: Duke punuar me tekstin nxénésit/et diskutojné:
e  Pérshkruan me fjalé t€ thjeshta personazhet. |-  rreth ményrés se si e kuptojné vjershén;
e Lexon tekstin sipas roleve. - rreth interpretimit té tyre né lidhje me proble-
e Lidh pjesén gé lexon me pérvoja nga jeta e min gé trajton vjersha;
vet. - rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pér-
e Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té ditshme qé lidhen me temén.
tjeréve pér tekstin.
e Jep mendimin e vet n€ lidhje me problemin
qé trajton pjesa.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- teksti Gjuha shqipe; - artet;
- foto; - teknologji dhe TIK;
- fleté A4; - shogéria dhe mjedisi.
- lapsa me ngjyra etj.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

e lexim me role;

e  diskutim, bisedé;

e puné individuale;

e puné né dyshe, puné né grup, puné€ me gjith€ klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

e Meésuesi/ja paraget n€ video (foto) fémijé me nénat e tyre, duke shétitur, duke luajtur, duke u
pérqafuar. Nxénésit/et nxiten t€ diskutojné rreth tyre.

e Paragitet tema e mésimit. Nx€nésit/et lexojn€ vjershén né heshtje. Fjalét e reja vegohen dhe puno-
hen bashké me mé&suesen. Ata/ato rilexojné vargjet dhe shénojné€ me t€ kuq pyetjet e vajzés dhe me
blu pérgjigjet e nénés. Diskutohet rreth personazheve, cilésive té tyre dhe pérmbajtjes s€ vargjeve.

e Nxénésit/et punojné né grup pér t€ plotésuar tabelén:

Strofa | Me ¢faré e krahason veten vajza? | Cfaré €shté vajza pér mamin e saj?
I
11

Lexohet vjersha né role.
e Punohen kérkesat e rubrikés “Reflektoj” dhe “Shkruaj”. Detyra e fundit mund t&€ kryhet né shtépi.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e tekstit sipas roleve;

- pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tekstit dhe cilésive té€ personazheve;
- lidhjen e pjes€s me pérvoja nga jeta e vet;

- ményrén e bashképunimit né grupe;

- vlerésimin g€ i b&jn€ nxénésit/et njéri-tjetrit .
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Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Pyes dhe pérgjigjem
(oral)

Fjalé kyce
- pyes;

- pérgjigjem;
- shkruaj.

Rezultatet e té nxénit

Nx&nési/ja:

- shkruan pyetje pér pérgjigjet ¢ dhéna ose pér
figurat e dhéna;

- upérgjigjet pyetjeve me shkrim ;

- shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté
procesit t€ t€ shkruarit;

- respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té
shkruarit;

- vleréson punét e t€ tjeréve;

- bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Situata e té nxénit
- improvizimi i nj€ interviste.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkathtésité paraprake t& nx-
énésit/es;

- teksti mésimor;

- foto;

- letér A4;

- myjete shkrimi.

Lidhja me fushat e tjera
- artet;

teknologji dhe TIK;
shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:
e Lojé merole;
e diskutim, bisedg;

Veprimtarité e nxénésve/eve

pérgjigjeve, si dhe drejtshkrimin e tyre.

Vlerésimi béhet pér:

shkrimin e pyetjeve;
pérgjigjet e pyetjeve me shkrim;

vlerésimin e punéve té té tjeréve;

bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre.

e puné né ¢ift, pun€ né€ grup, pun€ me gjith€ klasén.

e Puné né dyshe. Lojé me role. Improvizohet njé€ situat€ ku nxénésit/et né dyshe intervistojné njéri-
tjetrin n€ rolin e gazetarit dhe t€ intervistuarit. Tema e intervistés €shté e liré.

e Béhet komenti i figurés duke diskutuar né€ grupe dhe individualisht nxénésit/et plot€sojné me pyetje
e pérgjigje tabelén e dhén€, duke u mbéshtetur te vjersha “Pyetje pér mamin”.

e Shkémbejné librat mes tyre dhe vlerésojné punén e njéri-tjetrit pér strukturimin e pyetjeve dhe té

e  Ushtrimi i dyt€ punohet individualisht. Nx&nésit/et n€ fillim lidhin pyetjet me fillimet e duhura t&
fjalive dhe pastaj ploté€sojné fjalité e paplota. Lexohen nga disa nxénés pérgjigjet e pyetjeve.

shfagjen e besimit dhe té vullnetit gjaté procesit té t& shkruarit;
respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté té shkruarit;

-
TqT Detyré shtépie: Shkruaj 5 pyetje g€ do t€ doje t’ia drejtoje njé shoku/shoges ténd/e.
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Gjuha shqipe 2

Fusha Lénda
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Pyes dhe pérgjigjem
(ora II)

Fjalé kyce

- byes;

- pérgjigjem;
- shkruaj.

Rezultatet e té nxénit

Nx&nési/ja:

e shkruan pyetje pér pérgjigje ¢ dhéna ose pér
figurat ¢ dhéna;
u pérgjigjet pyetjeve me shkrim;
shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté pro-
cesit té té shkruarit;

e respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té shkru-
arit;

e vleréson punét e t€ tjeréve;
bashk&punon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Situata e té nxénit
- improvizimi i njé interviste.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es;
- teksti mésimor;

- informacione nga interneti;

- foto;

- fleta A4.

Lidhja me fushat e tjera
- artet;

- teknologji dhe TIK;

- shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

e tabela e pyetjeve;

e  diskutim, bisedé;

e puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Puné me gjithé klasén. Tabela e pyetjeve. N€ nj€ vend t€ posacém nxénésit/et shkruajné pyetje t&é

ndryshme g€ u vijné n€ mend.

e Nxénésit/et lexojné pyetjet q€ kané shkruar shokét/shoqet dhe u pérgjigjen atyre. Mésuesi/ja kujdeset

qé nxénésit/et t& pérgjigjen me fjali t€ plota.

e Nxénésit/et punojné individualisht pér ushtrimin 3 né té cilin nxénésit/et u pérgjigjen pyetjeve mé
shkrim ose shkruajné pérgjigjet pér pyetjet e dhéna, pasi i ploté€sojné kéto t€ fundit. Shkémbejné librat

né€ dyshe dhe vlerésojné punén e njéri-tjetrit .

e Ushtrimi 4 né fillim diskutohet. Nxénésit/et pérshkruajné secilén figuré. Punohet individualisht pér
shkrimin e tri pyetjeve rreth figurés sé paré dhe shkrimin e pérgjigjeve pérkatése. pyetjet dhe pérgjigjet

e tyre lexohen e diskutohen.
e  Figura e dyt€ mund té jepet detyr€ shtépie.

Vlerésohen situata pér:
shkrimin e pyetjeve;
pérgjigjet e pyetjeve me shkrim;

vlerésimin e punéve té té tjeréve;
bashképunimin né grup né kryerjen e njé detyre.

shfagjen e besimit dhe vullnetit gjaté procesit t¢ t&€ shkruarit;
respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté té shkruarit;
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Libér mésuesi

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Babushi im
(oral)

Fjalé kyce:

- babush;

- gatuajmé;
- ndihmoj;
- kampion;
- mbuloj;

- m¢éimiri.

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

e Lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e
reja dhe gjéra qé€ i duken interesante.

e Tregon se si ndikojné ilustrimet pér t&€ kuptuar mé
miré tekstin.
I pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit.

e Shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth
pjesés qé lexon.

e Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

Situata e té nxénit
Diskutimi rreth kohés sé liré g€ kalojné s€ bashku
me babain.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/
es;

- teksti mésimor;

- foto.

Lidhja me fushat e tjera

- artet;

- shogéria dhe mjedisi.

Lidhja me temat ndérkurrikulare
T€ drejtat e njeriut.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

- diskutim, bisedgé;

- ditari dypjesésh;

- puné né ¢ift, pun€ né€ grup, puné me gjith€ klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Punohet me fjalorin pér t€ kuptuar fjalét e reja.
Lexohet pjesa zinxhir sipas paragraféve.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe;
- vler€simin g€ i b&jné nxénésit/et njéri-tjetrit;

M¢suesi/ja fton nxénésit/et t&€ mendojné dhe t€ diskutojné pér babané dhe kohén e liré qé kalojné s€ bash-
ku. Ajo paraget temén. Nxénésit/et japin mendime e béjn€ parashikime rreth pérmbajtjes s€ saj.

Ata/ato shohin figurén e tekstit. E pérshkruajn€ dhe e komentojn€ né dyshe até€. Mé pas lexohet pjesa me
paragrafé. Gjaté leximit nx&nésit/et nénvizojné fjalét e reja dhe pjesét qé u pélgejné mé shumé.

Nxé&nésit/et upérgjigjen pyetjeve té rubrikés “Lexoj dhe kuptoj”.
Ditari dypjes€sh. Nxénésit/et kopjojné né njérén ané t€ tabelés pjesén qé u ka pélqyer apo qé u ka béré
pérshtypje dhe né anén tjetér shkruajné komentin e tyre .

- komentin pér ilustrimet pér t€ kuptuar mé miré€ tekstin;
- pérgjigjen e pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tekstit;
2 - lidhjen e pjesés g€ lexon me pérvoja nga jeta e vet.
"I"_lT Detyré shtépie: Vizato veten ténde dhe babané gjaté kohés sé liré.
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Gjuha shqipe 2

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce
Babush im - babush;
(ora II) - gatuajmé;
- ndihmoj;
- kampion;
- mbulon;
- mé i miri.
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxénési/ja: Interpretimi g€ i b&jné marrédhénies qé kané per-
e Pé&rshkruan me fjal€ t€ thjeshta personazhin. sonazhet né két€ pjesé, si dhe vlerésimi i mar-
e Lexon rrjedhshém dhe me intonacionin e rédhénieve g€ kané me babané e tyre .
duhur tekstin.
e Tregon brendiné duke respektuar strukturén e
tekstit.
e Jep mendime rreth tekstit duke i argumentuar
ato.
e Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nx- - artet;
énésit/es; - teknologji dhe TIK;
- teksti mésimor; - shogqéria dhe mjedisi.
- foto. Lidhja me temat ndérkurrikulare
- Té drejtat e njeriut.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

lexo, pé€rmblidh né dyshe;

diskutim, bisedé;

puné individuale;

puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

e Megsimi fillon me njé bised€ me gjith€ klasén té€ drejtuar nga mésuesi/ja ku nxénésit/et flasin pér mar-
rédhéniet e tyre m€ babané.
ME pas pérshkruajné babané e djalit, personazhit t€ késaj pjese.

e Lexohet pjesa nga t€ gjithé nxénésit/et népérmjet leximit zinxhir.
Lexo, pé€rmblidh n€ dyshe. Njéri/a nx€nés/e lexon nj€ paragraf dhe tjetri/a e pérmbledh me 1-2 fjali. Pér
paragrafin né vazhdim ndérrohen rolet.

e Nxénésit/et tregojné brendiné e pjesés me fjalét e tyre.
Punohet rubrika “Reflektoj”, e cila zhvillohet si bised€ ndérmjet nxénésve/eve.

Vlerésimi béhet pér:

- bashk&punimin né grupe;

- vlerésimin e njéri-tjetrit;

- pérshkrimin me fjal€ té thjeshta t€ personazhit;

- leximin e rrjedhshém dhe me intonacion té tekstit;

- ndarjen me t€ tjerét t€ pérvojave rreth leximit;

- tregimin e brendisé duke respektuar strukturén e tekstit;
- mendimet qé€ jep rreth tekstit;

- lidhjen e pjes€s me pérvoja nga jeta e vet.

=
ﬁT Detyré shtépie: Rubrika “Shkruaj”.
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Libér mésuesi

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce
Pika dhe piképyetja piké;
piképyetje;
shenjé pikésimi;
fjali pyetése;
fjali g€ tregojné.
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxé&nési/ja: Shqyrtimi i fjalive pyetése dhe treguese.
e pérdor drejt pikén dhe piképyetjen né fund té Vendosja e shenjave t€ pikésimit né fund t€ fjalive q&
fjalis€; tregojné dhe qé pyesin.
e pérdor drejt shkronjén e madhe né fillim t&
fjalis€;
e demonstron pavarési n€¢ mendime dhe vep-
rime;
e demonstron besim dhe vullnet né arritjen e
rezultateve;
e respekton pérpjekjet individuale dhe ato né
grup.

Burimet dhe materialet didaktike
teksti Gjuha shqipe 2;

letér A4;

mjete shkrimi.

Lidhja me fushat e tjera
- shogéria dhe mjedisi;
- artet.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

e hart€ konceptesh;

e diskutim, bisedé;

Veprimtarité e nxénésve/eve

me shenjén e pik€simit né fund.

librat n€ dyshe dhe diskutojné ushtrimin .

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né€ grup;
- Vlerésimin qé u bén t€ tjeréve.

e puné né ¢ift, pun€ n€ grup, puné me gjith€ klasén.

e Puné né grup. Hart€ konceptesh. Nxénésit/et, sipas grupeve, ndértojné njé harté konceptesh pér shen-
jat e pikésimit g€ njohin (cilat jané, ku pérdoren, né cilat raste pérdoren etj.). Ata/ato tregojné punét e
tyre para klasés, kurse mésuesi/ja ploté€son hartén e saj t€ koncepteve té paraqitur né tabel€. Mésuesi/
jandalet te pika dhe piképyetja dhe paraget temén e mésimit dhe pérqendrohet te lidhja e llojit té fjalisé

e Puné individuale. Ushtrimi 1. Né kété ushtrim nxénésit/et vendosin shenjén e pikésimit dhe shkémbejné
librat né dyshe pér té vlerésuar njéri-tjetrin. Béhet leximi i fjalive dhe térhiget vémendja pér
intonacionin pyetés qé marrin fjalité g€ mbarojné€ me piképyetje.

e Puné individuale. Ushtrimi 2. Ky ushtrim punohet individualisht. Duke u nisur nga ana kuptimore e
fjalive vendosen shenjat e pikésimit dhe shénohen fjalité me t€ cilat tregojmé. Nxénésit/et shkémbejné

e Puné individuale. Ushtrimi 3. Né kété ushtrim nxénésit/et vendosin shenjat e pikés e té piképyetjes, si
dhe shkronjén e madhe né fillim té fjalive. Ushtrimi i pérfunduar diskutohet nga gjithé klasa.

e Ushtrimi 4 mund t€ jepet detyré shtépie. Né kété ushtrim nxénésit/et, pasi pérshkruajné figurén, ndérto-
jné tri fjali q€ pyesin dhe tri fjali qe tregojné.

- pérdorimin drejt t€ pikés dhe piképyetjes né fund t€ fjalisé;

- pérdorimin drejt t€ shkronjés s€ madhe né fillim t€ fjalis€;

- demonstrimin e pavar€sisé n€ mendime dhe veprime;

- demonstrimin e besimit dhe té vullnetit n€ arritjen e rezultateve;
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Gjuha shqipe 2

Gjuhét dhe komunikimi

Fusha Lénda

Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
C’ke harruar moj Valbong?

Fjalé kyce:
shkoj;
shkollé;
kthehem;
shtépi;
harroj;
nxitoj;
gjyshe;
pérqafoj.

Rezultatet e té nxénit
Nx&nési/ja:

tregon elementet e vjershés si: strofa, vargu,
parashikon rreth pérmbajtjes sé tekstit duke
u mbéshtetur te titulli, ilustrimet dhe fjalét
kyce té tekstit;

lexon vjershén;

shpreh ndjenjat dhe mendimet personale
rreth vjershés;

pérshkruan me fjalé té thjeshta personazhin
e vjershés;

lidh pjesén g€ lexon me pérvoja nga jeta e
vet.

Situata e té nxénit

Duke punuar me tekstin nxénésit/et diskutojné:

rreth ményrés se si ata e kuptojn€ poezing; rreth
interpretimeve té tyre né lidhje me poezing;

rreth gjykimeve pér até q€ pércjell kjo poezi tek ata/ato
veté.

Burimet dhe materialet didaktike
teksti Gjuha shqipe;

foto.

Lidhja me fushat e tjera
- artet;

- teknologji dhe TIK;

- shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

harta e personazheve;
lexo, pérmblidh né dyshe;
diskutim, bisedé;

lojé né role;

puné né ¢ift, puné né grup;
puné individuale.

Veprimtarité e nxénésve/eve
Meésuesi/ja orienton nxénésit/et t€ shohin figurén, t€ lexojné titullin dhe t&€ b&jné parashikimin pér pérmbajtjen
e vjershés, duke punuar n€ dyshe. Ata/ato shkruajné parashikimet e tyre né fleté dhe pastaj i lexojné ato.
Lexohet vjersha né heshtje. Nxénésit/et tregojné ndryshimet midis pérmbajtjes s€ vjershés dhe parashikimit
qé 1 kané béré.
Puné né dyshe. Nxénésit/et duke punuar né dyshe lexojné dhe e pérmbledhin ¢do strofé me 1-2 fjali. Njéri
prej nxénésve/eve lexon dhe tjetri/a pérmbledh. Pas ¢do strofe ndérrohen rolet.

Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”.
Gjetjen e alternativés sé duhur nxénésit/et e béjné individualisht.

Puné né dyshe. Harta e personazheve. Pér personazhin e vjershés gjenden dy cilési dhe ilustrohen me vargje
nga vjersha.

Punohet rubrika “Reflektoj”.
Pyetjen e treté t€ késaj rubrike nxénésit/et e konkretizojné me 1ojé né role.

Nxénésit/et qarkojné rrokjet e fundit té secilit varg né strofén e fundit dhe tregojné q€ kéto rrokje jané té
njéjta, gj€ e cila pérbén dhe rimén e saj.
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Libér mésuesi

Vlerésimi béhet pér:

- diskutimet rreth ményr€s se si ata e kuptojné poezing;
- rreth interpretimeve té€ tyre n€ lidhje me poezing;

- rreth gjykimeve pér até qé pércjell kjo poezi;

- vlerésimin g€ i b&jné€ nxénésit/et njéri-tjetrit;

- ményrén e bashképunimit né grup.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce
Né supermarket supermarket;
(oral) vitring;
det njerézish;
pérlotur;
vendi ku paguhej;
altoparlant;
i shqetésuar.
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxé&nési/ja: Duke punuar me tekstin nxénésit/et diskutojné:
e lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjaléte |- rreth ményrés se si e kuptojné pjesén;
reja dhe gjéra qé i duken interesante; - rreth interpretimit té situatave qé kané lidhje me
e tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar humbjen e njerézve q€ na shoqérojné€ né€ mjedise
mé miré tekstin; té ndryshme publike;
e pérshkruan me fjalé t& thjeshta personazhet; - rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme
e mban géndrim ndaj veprimeve té per- qé lidhen me kété temé.
sonazheve;
e lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- teksti Gjuha shqipe; - artet;
- foto. - teknologji dhe TIK;

- shogqéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

e lexim, mendim i drejtuar;

e  diskutim;

e puné individuale;

e puné né dyshe, puné né grup, puné€ me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

e Mg¢&suesi/ja paraget temén dhe fton nxénésit/et t€ b&jné parashikime rreth pérmbajtjes sé pjesés.

e ME pas, nxénésit/et t€ vérejné figurén né t€ djathté té faqes. Ata/ato diskutojné rreth saj, t€ ndaré né
dyshe, e mé pas t€ gjithé si klasé.

e Teksti lexohet me paragrafé, punohet fjalori dhe pérmbajtja pér ¢do paragraf, b&€hen parashikime pér
vazhdimin dhe mbylljen e ngjarjes.

o Nxénésit/et lexojné né heshtje tekstin dhe né dyshe diskutojné pér ndryshimin e ngjarjes me
parashikimin e béré nga ta né fillim t€ orés.

e Nxénésit/et individualisht punojné rubrikén‘“Lexoj dhe kuptoj* né té cilén shénohen alternativat e
duhura.
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Gjuha shqipe 2

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra q€ i duken interesante;
- pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes sé€ tekstit ose rreth fjaléve t&€ panjohura pér té;

- lidhjen e pjesés me pérvoja nga jeta e vet;
- ményrén e bashképunimit n€ grupe;
- vlerésimin qé€ u bén té tjeréve.

Fusha Lénda
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Né supermarket
(ora II)

Fjalé kyce
supermarket;
vitring;

det njerézish;
pérlotur;

vendi ku paguhej;
altoparlant;

i shqetésuar.

Rezultatet e té nxénit
Nxé&nési/ja:
e Lexon tekstin sipas roleve.

e Lidh pjesén g€ lexon me pérvoja nga jeta e vet.

e Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té
tjeréve pér tekstin.

e  Tregon brendiné duke respektuar strukturén e tekstit.

e Jep gjykimin e vet né lidhje me problemin qé
trajton pjesa.

1.1.1

Situata e té nxénit

Duke punuar me tekstin nxénésit/et diskutojné:

- rreth mé€nyrés se si ata e kuptojné pjesén;

- rreth interpretimit té situatave qé kan€ lidhje me
humbjen e njerézve q€ na shoqérojné né mjedise
té ndryshme publike;

- rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme
qé lidhen me kété temé.

Burimet dhe materialet didaktike
Teksti Gjuha shqipe, foto

Lidhja me fushat e tjera
- artet;

- teknologji dhe TIK;

- shoqéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

e lexim me role;

o  diskutim;

e puné individuale;

e puné né dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

e Mésuesi/ja organizon klasén né grupe treshe. Ai/ajo ndan rolet né€ ¢do grup dhe kérkon nga nxénésit/et t&
lexojné né€ heshtje fjalét e rolit pérkatés. M€ pas nxénésit/et t€ ndaré né treshe ushtrohen né lexim me z&

sipas roleve.

e Punohet rubrika “Reflektoj”. Diskutohet rreth pyetjeve dhe detyrave né€ kété rubriké. Nxénésit/et sjellin

pérvojat e tyre t€ ngjashme me até té tregimit.

NEé pyetjen e dyté zgjedhin alternativén qé mendojné dhe japin argumentet e tyre pér zgjedhjen e béré.
Né figurat e dhéna vendosin numrat sipas rendit t€ duhur dhe shkémbejné librat né dyshe pér té vlerésuar

njéri-tjetrin.

e Pérmbajtjen e pjesés e ritregojné, duke u mbéshtetur te figurat.

Vlerésimi béhet pér:

Leximin e tekstit sipas roleve.

Tregimin e ngjarjes duke respektuar strukturén e tekstit.

Lidhjen e pjes€s me pérvoja nga jeta e vet.
Ményrén e bashképunimit né grupe.
Vlerésimin g€ u bén té tjeréve.
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce:
Zhvendosja e fjaléve né fjali zhvendosje;
(oral) fjalé;
fjali;

ruaj kuptimin.

Rezultatet e té nxénit 1.1.2

Nxénési/ja: Situata e té nxénit

- zhvendos fjalét né njé€ fjali, n€ ményré té tillé q€ | Shqyrtim i fjalive dhe i grupeve té fjaléve t& 1évizshme
té mos prishet kuptimi i saj; né fjali.

- paraget dhe komunikon lirshém dhe sakt€ men- | Zhvendosja e fjaléve né fjali pa prishur kuptimin e
dimet e tij; fjalisé.

- demonstron besim dhe vullnet né arritjen e re-
zultateve;

- respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera

- teksti Gjuha shqipe; - shogéria dhe mjedisi;

- foto; - artet.

- letér A4,

mjete shkrimi.

[m]

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

diskutim, bisedé;
puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Puné né grup. Mésuesi/ja i shpérndan ¢do grupi etiketat ku jan€ shkruar fjalét apo grupet e fjaléve: “¢do
té diel, Ermali, shkon, n€ kinema” . Nxénésit/et i vendosin etiketat sipas radhés, duke formuar fjaliné e
mésipérme.

Meésuesi/ja i fton nx€nésit/et e njé grupi té dalin para klas€s, duke mbajtur etiketat né duar. Ai/ajo
kérkon qé€ nxénésit/et t&€ ndryshojn€ vendin e tyre bashké me etiketat, t€ cilat i mbajné né ményré t€ tillé
qé t€ lexohen nga klasa. Fjalité e formuara lexohen dhe diskutohen me klasén nése jané formuar fjali té
kuptimta né€ ¢do rast. E njéjta veprimtari béhet dhe pér fjaliné: “Entela lexon libra n€ kohén e 1iré” dhe
fjali té tjera g€ ndértojné nx&nésit/et ose i1 paraget mésuesi/ja. Pasi diskutohet me té gjithé klasén kjo
fjali plot€sohet né libér.

Puné né dyshe. Nxé&nésit/et paraprakisht kané pérgatitur etiketa pér ¢do fjali té€ dhéné né tabelén e ush-
trimit 1. Provojné duke i renditur etiketat né disa ményra dhe shkruajné njérén prej fjalive t€ kuptimta
né tabel€. Diskutohet me gjithé klasén ky ushtrim dhe vler€sojné€ punén g€ kané béré né dyshe.

Vlerésimi béhet pér:

zhvendosjen e fjaléve né njé€ fjali, né ményré t till€ q€ t€ mos prishet kuptimi i saj;
paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe t€ sakté t€ mendimeve t€ tij/saj;
demonstrimin e besimit dhe t€ vullnetit n€ arritjen e rezultateve;

demonstrimin e pavar€sisé n€ mendime dhe veprime;

ményrén e bashk&punimit né grup;

vlerésimin g€ u bén té€ tjeréve.
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce
Zhvendosja e fjaléve né fjali zhvendosje;
(ora II) fjalé;
fjali;
ruaj kuptimin.
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nx&nési/ja: - Shqyrtim i fjalive dhe i grupeve t€ fjaléve té
- zhvendos fjalét né njé fjali, n€ ményre té tille lévizshme né fjali.
qé t€ mos prishet kuptimi i saj; - Zhvendosja e fjaléve né fjali pa prishur kuptimin
- paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté e fjalisé.

mendimet e tij/saj;

- demonstron besim dhe vullnet né arritjen e
rezultateve;

- respekton pérpjekjet individuale dhe ato né

grup.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- teksti Gjuha shqipe; - shoqéria dhe mjedisi;
- foto; - artet.

- letér A4;

- myjete shkrimi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

diskutim, bisedé;

puné né ¢ift, puné€ né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Meésuesi/ja paraget njé foto/ video t€ shkurtér. Ai/ajo kérkon nga nxénésit/et t& nd€rtojné rreth saj 1-2 fjali,

té cilat i shkruan né tabelé. Mésuesi/ja i orienton nxénésit/et pér t€ shkruar etiketa me fjalét/grupet e fjaléve

té kétyre fjalive. Cdo grup zgjedh njé€ prej kétyre fjalive dhe i rendit etiketat né ményra t€ ndryshme, duke i
vendosur dhe i zhvendosur pér t€ formuar fjali té kuptimshme.

Puné né€ dyshe. Ushtrimi 2. Nxé&nésit/et paraprakisht kané pérgatitur etiketa pér ¢do grup fjalésh t€ shkruara né
petalet e luleve. Ata/ato provojné t’i rendisin etiketat n€ disa ményra dhe shkruajné dy prej fjalive té€ kuptimta
poshté lules. Ky ushtrim diskutohet me gjithé klasén. Vlerésohet puna e béré né dyshe.

Puné individuale. Ushtrimi 3. Nxénésit/et pérshkruajné e komentojné foton e dhéné né két€ ushtrim.
Shkruajné njé€ fjali dhe ndérrojné vendin e fjaléve pa ia prishur kuptimin fjalisé. Shkémbejné librat, diskutojné
dhe vlerésojné né dyshe punén e njéri-tjetrit.

[m]

Vlerésimi béhet pér:

zhvendosjen e fjaléve n€ njé fjali, né ményré t€ till€ q€ t& mos prishet kuptimi i saj;
paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe t€ sakté t€ mendimeve t€ tij/saj;
demonstrimin e besimit dhe vullnetit né arritjen e rezultateve;

respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;

ményrén e bashk&punimit né grup;

vlerésimin qé€ u bén té tjeréve.

H)
"r'iT Detyré shtépie:

Ndérto edhe njé fjali tjetér pér figurén dhe ndérro vendin e fjaléve pa e prishur kuptimin e fjalisé.
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Situata e té nxénit
MEé solli mami dy bebe Duke punuar me tekstin nxénésit/et diskutojné

- rreth ményrés se si ata e kuptojné poezing;
- rreth interpretimeve t€ tyre né€ lidhje me poezing;
- rreth gjykimeve pér até g€ pércjell kjo poezi tek nxénésit/et.

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxé&nési/ja: - shtépia e lindjes;
- tregon elementet e vjershés si: strofa, vargu; - dy bebe;
- parashikon rreth pérmbajtjes s€ tekstit duke u - motér;
mbéshtetur te titulli, ilustrimet dhe fjalét kyce - vélla;
té tekstit; - celin sytg;
- shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth - dockat;
vjershés; - faget;
- pérshkruan me fjal€ té thjeshta personazhin e - puth.
vjershés;
- lidh pjesén qé lexon me pérvoja nga jeta e vet.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
teksti Gjuha shqipe; - artet;
foto. - teknologji dhe TIK;

- shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

- lexo, pérmblidh né dyshe;

- diskutim, bisedé;

- puné né ¢ift, puné né grup;

- puné individuale.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Mésuesi/ja shkruan né tabelé titullin e vjershés.

Nx&nésit/et shohin figurén, lexojné titullin dhe béjné parashikimin pér pé€rmbajtjen e vjershés duke punuar né
dyshe. Parashikimet e tyre i shkruajné né€ fleté dhe i lexojné.

Lexohet vjersha né heshtje. Nx&nésit/et tregojné ndryshimet mes pérmbajtjes s€ vjershés dhe parashikimit qé
béné.

Puné né dyshe. Nxénésit/et duke punuar né dyshe lexojné dhe e pérmbledhin ¢do strofé me 1-2 fjali. Njéri
prej nxénésve/eve lexon dhe tjetri pérmbledh. Pas ¢do strofe ndérrohen rolet.

Punohet rubrika”Lexoj dhe kuptoj”.

Nx&nésit/et b&jné individualisht gjetjen e alternativés sé duhur.

Punohet rubrika “Reflektoj”.

Duke u nisur nga pérvojat vetjake nxénésit/et thoné si mund té ndihet njé fémij€ kur béhet me vélla apo
moter.

Nx&nésit/et shkruajné emra t€ cilét do t€ donin t’ia vendosnin binjakéve té vjershés.

Individualisht plotésojné tabelén tek rubrika”Shkruaj”.

Vlerésimi béhet pér:

- diskutimet rreth ményr€s se si ata e kuptojné poezing;
- rreth interpretimeve t€ tyre né€ lidhje me poezing;

- rreth gjykimeve pér até qé pércjell kjo poezi;

- vlerésimin g€ u bén té tjeréve;

- ményrén e bashképunimit n€ grup.

=
ﬁT Detyré shtépie: Shkruaj me t€ kopjuar strofén qé té pélqgen mé shumé.
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Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Shkruaj pér mamin dhe babin
(oral)

Fjalé kyce:

quhet;
flokét;
Syteé;

1 gjaté;

i shkurtér;
i shéndoshé;
i dobét;
kacurrela;
té shkurtra;
kafe;

té zinj;
pélqej;
sjellja;
parapélqej;
rrobat.

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja:

e bén pérshkrimin e prindérve;

e shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté
procesit té t€ shkruarit;

e respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té
shkruarit;

e vleréson punét e té tjeréve;

e Dbashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Situata e té nxénit

Pérshkrimi i prindérve

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake té nx-
énésit/et;

- teksti mésimor;

- foto.

Lidhja me fushat e tjera

artet;
shoqéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

stuhi mendimesh,;

diskutim, bisedé;

shkrim i liré;

puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Puné me gjithé klasén. Stuhi mendimesh. Nxénésit/et nén drejtimin e mésueses japin mendime dhe kujtojné
elementét e pérshkrimit t€ njé personi. Mésuesi/ja/si rendit né tabelé elementet g€ dalin nga diskutimi (t&
dhéna personale, cilési fizike, ¢faré i pélgen té béjé, cilési té karakterit etj.).

e Nxénésit/et diskutojné né dyshe dhe mé pas me gjithé klasén pér prindérit e tyre.

e Puné individuale. Nxé&nésit/et punojné individualisht ushtrimin 1, né té cilin plotésojné tabelén e dhéné.

Argumentojné me gojé plotésimin e tabelés.

e Ushtrimi 2, plotésohet individualisht nga nxénésit/et (njéra sked€). Vémendja térhiget te elementet ¢

pérshkrimit. Mé pas ngjyroset figura.

e Shkrim i liré. Nxénésve/eve u kérkohet t€ shkruajné pér nénén e tyre. U lihet njé koh€ 5-10 minuta.
Lexohen shkrimet né dyshe. Japin mendim pér punét e shokéve/shogeve.
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Vlerésimi béhet pér:

plotésimin e ushtrimeve dhe drejtshkrimin.
pérshkrimin e prindérve;

shfagjen e besimit gjaté procesit té t& shkruarit;

vler€simin e punés s té tjeréve.

respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;

Fusha Lénda
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe

Klasa 2

Data

Tema mésimore
Shkruaj pér mamin dhe babin
(ora II)

Fjalé kyce:

- quhet;

- flokét;

- syté,;

- 1gjaté;

- 1shkurtér;

- 1shéndoshé;
- 1idobét;

- kagurrela;

- té shkurtra;
- kafe;

- té zinj;

- pélgej;

- gjellja;

- parapélgen;
- rrobat.

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

e  bén pérshkrimin e prindérve;

e shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté
procesit té t€ shkruarit;

e respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€
shkruarit;

e vleréson punét e t€ tjeréve;

e bashképunon né€ grup pér kryerjen e njé detyre.

Situata e té nxénit
Pérshkrimi i prindérve

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake té nx-
énésit/es;

- teksti mésimor;

- foto.

Lidhja me fushat e tjera
- artet;
- shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

e diskutim, bisedé;

e shkrim i liré;

Veprimtarité e nxénésve/eve

tyre 1 lexojné ato.

e puné né ¢ift, pun€ n€ grup, puné me gjith€ klasén.

Shkrim i shpejt€. Nxénésit/et shkruajné njé shkrim té shpejté pér njérin nga prindérit e tyre. Disa prej
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e Puné individuale. Nxénésit/et punojné individualisht ushtrimin 3 né t€ cilin plot€sojné skedén e dhéné
(at€ qé nuk e plot€suan orén e paré). Vémendja térhiget edhe njé heré te elementét e pérshkrimit duke i

kujtuar ato. Ngjyrosin figurén e dhéné.

e Ushtrimi 4 plot€sohet individualisht nga nxénésit/et. Né két€ ushtrim ata/ato shkruajné nga dy fjali pér
mamin dhe babin e tyre. Shkémbejné librat me njéri-tjetrin dhe vlerésojné punén e shokut/shoqges.

Vlerésimi béhet pér:

- pérshkrimin e prindérve;
- shfagjen e besimit, gjaté procesit té t€ shkruarit;

- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;

- vlerésimin e punés sé t€ tjeréve.

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Shtojmé dhe heqim fjal€ né fjali -
(oral) .

Fjalé kyce

heq;

shtoj;

fjalé;

fjali;

ruaj kuptimin.

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja: -

- shton fjal€ n€ njé fjali, n€ ményré t€ tillé q€ t& -
mos prishet kuptimi i saj;

- heq fjalé nga nj€ fjali, n€ ményré té till€ g€ t&
mos prishet kuptimi i saj;

- paraqet dhe komunikon lirshém dhe sakté
mendimet e tij/saj;

- demonstron besim dhe vullnet né€ arritjen e
rezultateve;

- respekton pérpjekjet individuale dhe ato né

grup.

Situata e té nxénit

Manipulime me grupe fjalé€sh brenda fjalisé.
Shtimi dhe heqja e fjaléve né fjali pa prishur kup-
timin e fjalis€.

Burimet dhe materialet didaktike
- teksti Gjuha shqipe; -
- foto; -
- informacione nga interneti;
- letér A4,

- mjete shkrimi.

Lidhja me fushat e tjera

shoqéria dhe mjedisi;
arte.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:
e diskutim, bisedé;

e puné né ¢ift, pun€ n€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

e Puné né grup. Mésuesi/ja i shpérndan ¢do grupi etiketat: Eni, luan, pasditeve, né breg té detit, me
top. Me orientimin ¢ mésuesit/es nxénésit/et shkruajné fjalin€ e vogél dhe ai/ajo drejton pyetjet: Kur?
Ku?Me ¢faré? dhe nxénésit/et shtojné nga njé etiketé.

e  Nx&nésit/et i shtojné etiketat sipas radhés duke formuar fjaling: Eni luan pasditeve né breg té detit me

top. Kjo situaté konkretizohet me ilustrimet né tekst.
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pér t’i diskutuar me gjithé klasén.

Vlerésimi béhet pér:

ményrén e bashképunimit né€ grupe;
vlerésimin q€ u bén té tjeréve.

e Puné individuale. Ushtrimi 1. Nxénésit/et punojné individualisht . Lexojné pyetjet dhe ploté€sojné fjaliné
me etiketén g€ i pérgjigjet késaj pyetjeje. Shkémbejné fletoret me shokun e bankés dhe lexojné fjalité

e Puné individuale. Ushtrimi 2. N¢& kété ushtrim nxénésit/et shtojn€ nga njé fjali n€ secilin rast.
Shkémbejné librat dhe e diskutojné plotésimin e ushtrimit me gjithé klasén.

shtimin e e fjaléve né njé fjali, n€ ményre té till€ q€ t& mos prishet kuptimi i saj;
paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té€ sakté t€ mendimeve té tij/saj;
demonstrimin e besimit dhe t€ vullnetit n€ arritjen e rezultateve;

respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Shtojmé dhe heqim fjal€ né fjali
(ora II)

Fjalé kyce:

- heq;

- shtoj;

- fjalg;

- fjali;

- ruaj kuptimin.

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

- shton fjal€ n€ njé€ fjali, n€ ményré t€ tillé g€ t&
mos prishet kuptimi i saj;

- heq fjalé nga nj€ fjali, n€ ményré té till€ qé t€ mos
prishet kuptimi i saj;

- paraqget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendi-
met e tij/saj;

- demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezul-
tateve;

- respekton pérpjekjet individuale dhe ato né€ grup.

Situata e té nxénit
- Shtimi dhe heqja e fjaléve né fjali pa prishur
kuptimin e fjalis€.

Burimet dhe materialet didaktike
teksti Gjuha shqipe;

foto;

letér A4;

mjete shkrimi.

Lidhja me fushat e tjera
- shoqéria dhe mjedisi;
- arte.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:
e diskutim, bisedé;

Veprimtarité e nxénésve/eve

duke punuar né grupe, formojné fjali me to.

klasén.

e puné né ¢ift, pun€ n€ grup, puné me gjithé klasén.

e Puné né grup. Mésuesi/ja i shp€rndan ¢do grupi etiketat, té cilat i ka p€rgatitur mé paré dhe nxénésit/et,

e Me orientimin ¢ mésuesit/es nx&nésit/et shtojné ose heqin etiketa né fjalité e ndérruara.
e Puné né dyshe. Ushtrimi 3. Nxénésit/et punojné né dyshe, diskutojné heqjen etiketave dhe pérdorin e
pyetjeve ndihmése. Pastaj e plotésojné€ individualisht librin. Fjalit€ i lexojné dhe i diskutojné me gjithé
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e Puné individuale. Ushtrimi 4. N¢& kété ushtrim nxénésit/et vendosin kryq te fjalét g€ mund t€ heqin nga

fjalité né€ secilin rast. Shkémbejné librat dhe e diskutojné kryerjen e ushtrimit sé bashku.
e Shkruajné fjalit€ e vogla n€ ushtrimin e mésipé€rm né fletore individualisht.

Vlerésimi béhet pér:

shtimin e fjaléve né€ njé€ fjali, n€ ményré t& tillé qé t€ mos prishet kuptimi i saj;
paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té€ sakté t€ mendimeve té tij/saj;
demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve;

respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;

ményrén e bashk&punimit né grup;

vlerésimin q€ u bén té€ tjeréve.

H
ﬁT Detyré shtépie:
Shkruaj 2 fjali. N& njérén shto fjalé, kurse né tjetrén hiq fjalé, pa e prishur kuptimin e tyre.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Situata e té nxénit
Pipi feston ditélindjen Duke punuar me tekstin nxénésit/et diskutojné:
(oral) rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén;

rreth interpretimit té tyre né€ lidhje me festimin e
dit€lindjeve me miqt€ dhe shokét e shoget e tyre;
rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme qé
lidhen me temén.

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:

Lexon tregimin duke mbajtur shénime pér fjalét e - festé;

reja dhe fjalét e shprehjet g€ 1 pélqejné mé shumé. |-  vishem bukur;

Pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes sé€ tekstit ose | -  dhuraté;

rreth fjaléve té€ panjohura pér té. - paketuar;

Pércakton dy-tri tipare t€ tregimeve. - vend i ndriguar;
Shfaq besim dhe vullnet né forcat vetjake pér té - urime;

fituar rjedhshméring e duhur gjaté leximit. Dallon |-  lodér muzikore.
elementet e tekstit paragrafin, rreshtin.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
teksti Gjuha shqipe; - artet;

informacione nga interneti, - teknologji dhe TIK;
libri “Pipi Corapegjata” - shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

parashikim me terma parapraké;

procedura: pyet sérish;

diskutim, bisedé;

puné individuale;

puné né dyshe, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Meésuesi/ja shkruan né tabel€ kéto fjal€: Pipi, ditélindje, festé, vishem bukur, dhuraté. Ai/ajo kérkon nga
nxénésit/et t€ ndértojné né dyshe njé€ histori té shkurtér me 4-5 fjali, duke pérdorur fjalét e dhéna. Disa nga
dyshet lexojné historiné e tyre para klasés.

e Mé¢ésuesi/ja paraget temén e mésimit dhe fton nxénésit/et t& vérejné figurén. Nxénésit/et né dyshe, e mé
pas me gjithé klasén diskutojné rreth saj, duke treguar si ndihmon ajo pér t€ kuptuar mé mir€ tekstin.
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Ai/ajo udh€zon nxénésit/et pér leximin e tekstit me paragrafé. Nx&nésit/et nénvizojné fjalét g€ nuk 1
kuptojné dhe fjalité€ g€ i duken mé interesante ¢ mé té réndésishme. Pas leximit t€ ¢do paragrafi, nxénésit/
et diskutojné né dyshe: njéri/a prej tyre ndérton dy pyetje rreth fjalive mé interesante né€ paragrafin e paré
dhe nxénési/ja tjetér i pérgjigjet pyetjeve. (Nx&nésit/et, ndérrojné rolet pér ¢do paragraf té ri.)

N¢ pérfundim t& punimit t& gjithé tekstit, nxénésve/eve u lihet kohé ta rilexojné pér ta kuptuar mé miré.
Mésuesi/ja diskuton me nxénésit/et, punon fjalorin dhe rubrikén “Lexoj e kuptoj”. Nxénésit/et vendosin
shenjén tek alternativa e sakté. Diskutojné rreth tyre me té gjithé klasén.

Vlerésimi béhet pér:

njohjen e elementeve té tekstit( paragrafi, rreshti);

leximin e tregimit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe fjalét e shprehjet qé i pélgejné mé shumé;
pyetjet q€ bén pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes s€ tekstit ose rreth fjaléve té€ panjohura pér té;

shfagjen e besimit dhe t€ vullnetit né€ forcat vetjake pér té fituar rrjedhshmérin€ e duhur gjaté leximit;
vlerésimin q€ u bén té tjeréve;

ményrén e bashképunimit né€ grupe.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Situata e té nxénit
Pipi feston ditélindjen Duke punuar me tekstin nxénésit/et diskutojné:
(ora II) rreth ményrés se si e kuptojné pjesén;

rreth interpretimit t€ tyre né lidhje me festimin e
ditélindjeve me miqté dhe shokét e shoget e tyre;
rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme qé
lidhen me temén.

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce

Nxénési/ja: - festé;

- shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth |-  vishem bukur;
pjesés qé lexon, me ndihmén e mésuesit; - dhuraté;

- pérshkruan me fjal€ t&€ thjeshta personazhet dhe | - paketuar;
tregon se cilét jan€ personazhet e parapélqyera; |- vend i ndriguar;

- lexon me role pjesén; - urime;

- luan me role pjesén; - lodér muzikore.

ndan me té€ tjerét pérvojat e tij rreth leximit;
pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té
tjeréve pér tekstin.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
teksti Gjuha shqipe; - artet;
foto. - teknologji dhe TIK;

- shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

harta e personazheve
diskutim, bisedé;

lojé me role;

puné né ¢ift, puné né grup.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Puné né grup. Harta e personazheve. Mé&suesi/ja drejton pyetje rreth pérmbajtjes dhe ndalet te
personazhet. Kérkon nga nxénésit/et té gjejné dy cilési pér secilin personazh duke treguar né tekst
pjesén g€ 1 tregon kéto cilési.
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personazhi

cilési

cilési

ilustrim nga teksti | ilustrim nga teksti

Nxénésit/et lexojné pjesén me lexim zinxhir.

Punohet ushtrimi i paré né rubrikén “Reflektoj” dhe shkémbehen librat. Pér ushtrimin e treté né kété
rubriké béhet nj€ bised¢ rreth pérgatitjeve q€ béjné kur shkojné te ditélindjet e miqve té tyre.
Meésuesi/ja organizon klasén né grupe me nga 4 anétaré€ pér té improvizuar njé lojé me role. Nxénésit/et
interpretojné situatén e paraqitur né tekst. Ata /ato vler€sojné lojén e secilit grup.

Vlerésimi béhet pér:

shprehjen e ndjenjave dhe mendimeve personale rreth pjesés g€ lexon;

pérshkrimin e personazheve;

lojés me role;

ndarjen me té tjerét t& pérvojave t€ tij/saj;
ményrén e bashk€punimit né grup;
vlerésimin g€ u bén té tjeréve.

Fusha Lénda

Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe

Klasa 2

Data

Tema mésimore
Urime pér ditélindje
(oral)

Fjalé kyce:

- ditélindje;
- urim;

- dhuraté;

- festé

Rezultatet e té nxénit
Nx&nési/ja:

studion modele t€ gatshme té urimeve pér
ditélindje;

shkruan njé urim pér njé ditélindje;

bén qortime té thjeshta drejtshkrimore me
ndihmén e mésuesit/es;

shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté
procesit té t& shkruarit;

respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t&
shkruarit;

vleréson punét e té tjeréve;

bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre

Situata e té nxénit

Shkrimi 1 urimeve pér dit€lindje.
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Burimet dhe materialet didaktike
teksti Gjuha shqipe;

foto;

informacione nga interneti,
kartolina;

letér A4;

mjete shkrimi.

Lidhja me fushat e tjera
- artet;

- teknologji dhe TIK;

- shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

diskutim, bisedé;

tryez€ e rrumbullakét;

puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

trit.

ditélindje. Lexohen urimet sipas grupeve.

Vlerésimi béhet pér:

- shkrimin e nj€ urimi pér njé dit€lindje;

- vler€simin e punéve t€ t€ tjeréve;

- ményrén e bashképunimit n€ grup;
- vler€simin qé u bén t&€ tjeréve.

- bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;

Meésuesi/ja orienton klasén t€ diskutojé né grupe t€ vogla pér festimet e dit€lindjeve t€ tyre (urimet qé marrin,
dhuratat qé€ u sjellin, miqté qé ftojné, ambientet ku i organizojné etj.). Biseda ndalet né strukturén e urimeve
dhe né drejtshkrimin e tyre (fjali té shkurtra qé duan pikéguditje né fund).

Ushtrimi 2, puné individuale. Nxé&nésit/et u pérgjigjen me shkrim pyetjeve rreth organizimit t€ dit€lindjes dhe
dhuratave g€ duan té marrin. Shkémbejné fletoret mes tyre dhe diskutojné€ e komentojné punimet e njéri-tje-

Ushtrimi 3. Tryez¢ e rrumbullakét. Nxénésit/et t€ vendosur n€ ményré rrethore shkruajné nga njé urim pér

- studimin e modeleve t€ gatshme t€ urimeve pér ditélindje;

- bérjen e qortime t€ thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésueses;

- shfagjen e besimit t€ vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté procesit t€ t€ shkruarit;
- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;

- shkruan nj€ urim pér njé ditélindje;

- bén qortime t€ thjeshta drejtshkrimore me ndihmén
e mésuesit/es;

- shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit
té t€ shkruarit;

- respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;

- vleréson punét e té tjeréve;

- bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce
Urime pér ditélindje - ditélindje;
(ora II) - urim;
- dhuraté;
- festé.
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxénési/ja: Shkrimi 1 urimeve pér dit€lindje.
- studion modele té gatshme t€ urimeve pér ditélind-
e
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Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
teksti Gjuha shqipe; - artet;

foto; - teknologji dhe TIK;
letér A4; - shogéria dhe mjedisi.
mjete shkrimi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

diskutim, bisedé;

tryez€ e rrumbullakét;

puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Diskutojné n€ grupe té vogla pér festimet e ditélindjeve té tyre (urimet g€ marrin, dhuratat qé u sjellin, miqté
qé ftojn€ , ambientet ku i1 organizojné etj.).

Ushtrimi 4. Puné né dyshe. Nxénésit/et diskutojn€ né dyshe pér urimin gé do t’i bénin Pipit. Mésuesi/

ja i orienton nxénésit/et t€ kujtojné karakterin e Pipit q€ urimi t’i pérshtatet karakterit t& saj. Shkruajné
urimin né fletore dhe shkémbejné fletoret mes tyre. Ata japin vlerésim pér shkrimin e urimit dhe gabimet
drejtshkrimore.

Ushtrimi 4. Nxénésit/et shkruajn€ 5 nga urimet qé u kané pélqyer mé tepér . Lexohen disa prej tyre, pasi jané
shkémbyer fletoret né dyshe.

Vlerésimi béhet pér:

- shkrimin e nj€ urimi pér njé dit€lindje;

- studimin e modeleve t€ gatshme t€ urimeve pér ditélindje;

- bérjen e qgortime t€ thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésueses

- shfagjen e besimit t€ vullnetit dhe t€ shpirtit krijues gjaté procesit t€ t& shkruarit;
- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;

- vler€simin e punéve t€ t€ tjeréve;

- bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;

- ményrén e bashképunimit n€ grup;

- vler€simin qé u bén t&€ tjeréve.

H
"r'iT Detyré shtépie:

Shkruaj dy prej urimeve qé té pélqyen mé shumé.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Situata e té nxénit
Fjalori, shtépia e fjaléve Duke punuar me tekstin nxénésit/et diskutojné pér:
(oral) - ményrén se si e béjné lidhjen e pjes€s me jetén e
tyre t€ pérditshme;

- pérdorimin e njé fjalori;

- interpretimin e tyre n€ lidhje me faktet g€ sjell
pjesa;

- informacionet dhe kuriozitetet e sjella nga veté
ato/ata.

141



Libér mésuesi

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce

Nxé&nési/ja: - fjalori;

- lexon tekstin joletrar duke mbajtur shénime pér |- shtépia e fjaléve;
fjalét e reja dhe gjéra qe i duken interesante; - libér;

- tregon interes dhe déshiré pér t€ lexuar; - fjalg;

- ndan me té tjerét pérvojat rreth leximit; - shpjegim;

- pranon dhe tregon respekt ndaj ideve t€ té tjeréve | -  radhitje sipas alfabetit,

pér tekstet qé€ lexojné;

- pyetpér t’u sqaruar rreth pé€rmbajtjes s€ njé teksti
ose rreth fjaléve t€ panjohura pér t€;

- rilexon tekstin pér ta kuptuar mé miré pjesén;

- nénvizon gjat€ leximit pjes€t mé t€ réndésishme
ose pjesét qé i pélgejné mé shumé;

- lidh pjesén qé€ lexon me pérvoja nga jeta e tyre

ety.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
teksti Gjuha shqipe; - artet;
foto; - teknologji dhe TIK;
letér A4; - shogéria dhe mjedisi.
fjaloré.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

role t€ specializuara né diskutim;

hart€ konceptesh;

diskutim, bisedé;

puné né cift, puné€ né€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve
e Nxénésit/et jané porositur me paré qé té€ kérkojné e t€ gjejné materiale, kuriozitete pér fjalorét.
Ndértohet njé harté konceptesh pér fjalorét duke punuar me gjithé klasén.
Meésuesi/ja paraget temén e mésimit.
e Lihen nxénésit/et qé t€ lexojné pjesén né heshtje. U lihet kohé€ ta rilexojné pér ta kuptuar mé miré.
Nénvizojné fjalét q€ nuk i kuptojné dhe pjesét q€ u duken mé interesante.
e Puné né grup. Role t€ specializuara né diskutim.
Nxé&nésit/et marrin nga njé€ rol, té€ cilin e pércakton mésuesi/ja.
- @jetési i citimeve duhet t€ zgjedhé pjesé t€ caktuara nga teksti (i cakton mésuesi/ja).
- Hulumtuesi, i cili ka pér detyré t€ japé€ informacion paraprak pér fjalorét.
- Bérési i pyetjeve, i cili duhet t€ shkruajé pyetje q€ déshiron t’i diskutojé me té tjerét.
- @jetési i fjaléve, i cili duhet té gjeje fjal€ té réndésishme pér t€ diskutuar.
- Tlustruesi duhet t& béjé ilustrimin e fjaloréve t€ ndryshém.
- Gjurmuesi, ka pér detyr€ t€ gjejé vendet ku jané pérdorur fjalorét e paré.
Grupet mund t€ béjn€ ndonjé paraqitje t€ materialeve mé interesante qé kan€ punuar né grup.

Vlerésimi béhet pér:

- Leximin e tekstit joletrar duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé i duken interesante.
- Tregimin e interesit dhe t& déshirés pér té lexuar tekstin.

- Ndarjen me t€ tjerét t€ pérvojave rreth leximit.

- Respektin ndaj ideve té té tjeréve pér tekstet q€ lexohen.

- Pyetjet gqe bén pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes sé njé teksti ose rreth fjaléve t€ panjohura pér té.
- Neénvizimin gjaté leximit pjesét mé té réndésishme ose pjesét qé i pélgejn€ mé shumé.
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- Lidhjen e pjes€s g€ lexon me pérvoja nga jeta e tij/saj et;.
- Ményrén e bashk&punimit né grup.
- Vlerésimin g€ u bén té tjeréve.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Situata e té nxénit
Fjalori, shtépia e fjaléve - Duke punuar me tekstin nxénésit/et diskutojné
(ora II) pér:

- ményrén se si e béjné lidhjen e pjesés me jetén
e tyre t€ pérditshme;

- pérdorimin e njé fjalori;

- interpretimin e tyre n€ lidhje me faktet qé€ sjell
pjesa;

- informacionet dhe kuriozitetet té sjella nga
veté ata/ato.

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxénési/ja: - fjalori;
- Lexon tekstin joletrar. - shtépia e fjaléve;
- Tregon interes dhe déshiré pér té lexuar. - libér;
- Ndan me té tjerét pérvojat e tij/saj rreth leximit. - fjalg;
- Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve t€ té tjeréve pér | -  shpjegim;
tekstet g€ lexojné. - radhitje sipas alfabetit.

- Pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes s€ njé teksti
ose rreth fjaléve té panjohura pér té.
- Lidh pjesén g€ lexon me pérvoja nga jeta e tij/saj et;.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- teksti Gjuha shqipe; - artet;

- foto; - teknologji dhe TIK;

- letér A4; - shogéria dhe mjedisi.
- fjaloré.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

e lexo pérmblidh né dyshe;
e  diskutim, bisedé;

e puné né ¢ift, puné né grup.

Veprimtarité e nxénésve/eve

o Puné né ¢ift. Lexo pé€rmblidh n€ dyshe. Nxénésit/et n€ dyshe lexojné ¢do paragraf dhe e pérmbledhin me
1-2 fjali. Ata/ato konfirmojné ato qé kan€ mésuar njé€ oré mé paré dhe kané mundési té pérdorin lloje té
ndryshme té t€ menduarit.

e  Punohet rreth rubrikés “Reflektoj”. Nxénésit/et punojné né grupe t& vegjél (kjo varet nga numri i fjaloréve
qé jané sjellé né kas€) pér t€ gjetur kuptimin e fjalé€ve t€ reja pér ta/to.

Né grupe pérséri, punojné pér ndértimin e nj€ fjalori té thjeshté, duke ndjekur kéto hapa: gjetja e fjaléve,
shpjegimi i tyre, renditja e fjaléve sipas rendit alfabetik né fjalor. Paragesin punét e tyre te grupet e tjera
dhe vlerésojné njéri-tjetrin.
Detyra pér t€ shkruar emrat e shokéve/shogeve sipas rendit alfabetik niset né klasé me ndihmén e mésuesit/es
dhe mund té pérfundohet né shtépi.
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Vlerésimi béhet pér:

- leximin e tekstin joletrar;
- interesin dhe déshirén pér té lexuar pjesén;

- lidhjen e pjesés me pérvoja nga jeta e tyre;
- ményrén e bashképunimit né€ grup;
- vlerésimin q€ u bén t€ tjeréve.

- pranimin e ideve t€ té tjeréve pér tekstet qé lexojné;

Fusha Lénda
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe

Klasa 2

Data

Tema mésimore
- Flasim pér festat

Fjalé kyce:

- festa;

- familje;

- ditélindje;

- Dita e Librit;

- Dita e Karnavaleve;
- Dita e Verés;

- Ditae Luleve;

- Dita e Mjedisit;

- 1 Qershori.

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

- diskuton né grupe t€ vogla pér temén e festimit t&
festave;

- respekton rregullat e t€ folurit gjat€ punés né
grupe t€ vogla;

- shprehet sakté, kuptueshém dhe me fjali té plota
kur u pérgjigjet pyetjeve;

- pyet, pérgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe
emocionet e tij;

- demonstron siguri kur flet né klas¢;

- pérzgjedh fjalorin e duhur gjaté té folurit;

- shogéron té folurin me shprehjen e duhur té
fytyrés dhe gjestet e pérshtatshme;

- &shté aktiv né diskutime, né€ puné n€ grup ose né
veprimtari té tjera t€ klasés, ose té shkoll€s;

- merr nismé dhe nxit t& tjerét t& bashkébisedojné.

Situata e té nxénit

Biseda, diskutime, planifikime pér festat qé festojné .

Burimet dhe materialet didaktike
teksti Gjuha shqipe;

foto;

letér A4;

mjete shkrimi.

Lidhja me fushat e tjera
- artet;

- teknologji dhe TIK;

- shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

stuhi mendimesh,;

diskutim, bisedé;

puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Meésuesi/ja fton nxénésit/et t€ japin mendime né lidhje me festat; stuhi mendimesh.
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Puné né dyshe. Ushtrimi 1. Nxénésit/et né dyshe shohin fotot dhe diskutojné rreth tyre. I tregojné njéri-tjetrit
se si festohen kéto festa né familjet e tyre duke treguar dhe foto t€ sjella nga albumi i familjes.

Ushtrimi 2, zhvillohet si njé€ bisedé dhe nxénésit/et flasin pér festat e tyre té parapélqyera .

Ushtrimi 3, n€ keté ushtrim nxénésit/et diskutojné pér zgjidhjet qé mendojné t’i japin situatés. Argumentojné
kéto zgjidhje.

Ushtrimi 4 béhet individualisht. N& kété ushtrim nxénésit/et shkruajné veprimtarité qé€ do té b&jné ¢do muaj
né€ vazhdim, duke u mbéshtetur te festat pérkatése. Ata/ato b&jné propozime konkrete pér organizimin e kétyre
festave. Pér két€ gjé punojné n€ grupe. Cdo grup punon pér ményrén e organizimit dhe t€ festimit t€ saj.

Vlerésimi béhet pér:

- respektimin e rregullave té t€ folurit gjaté€ punés né€ grupe té vogla;

- shprehjen sakté e kuptueshém dhe me fjali t€ plota kur u pérgjigjet pyetjeve;

- pyetjet, prgjigjet, shprehjet e mendimit, ndjenjave dhe emocioneve té tij/saj;

- diskutimin n€ grupe t€ vogla pér temén e festimit t¢ festave;

- demonstrimin e sigurisé€, kur flet n€ klasé;

- pérzgjedhjen e fjalorit t€ duhur gjaté té folurit;

- t& genét aktiv né€ diskutime, n€ puné né€ grup ose né veprimtari té tjera t& klas€s ose shkollés;
- marrjen e nismés dhe nxitjen e té tjeréve né bashkébisedim;

- ményrén e bashképunimit né€ grup;

- vlerésimin qé€ u bén té tjeréve.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Situata e té nxénit
Duke punuar me tekstin nxénésit/et diskutojné:
Biskota dhe pulla poste - rreth mé€nyrés se si e kuptojné pjesén;
(oral) - rreth interpretimit t€ tyre né€ lidhje me ngatérresa

gé b&hen pér mungesén e vémendjes apo hutimit
né gjéra té tjera;

- rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme
qé lidhen me temén.

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce

Nxénési/ja: - postg;

- Dallon elementet e tekstit si paragrafi. - pullg;

- Lexon tregimin duke mbajtur shénime pér - biskota;
fjalét e reja dhe fjalét e shprehjet g€ u pélgejné |-  zarf;
mé shumé. - lojé.

- Pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes s€ tekstit
ose rreth fjaléve té panjohura pér té.

- Shfaq besim dhe vullnet n€ forcat vetjake pér
té fituar rrjedhshmérin€ e duhur gjaté leximit.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
teksti Gjuha shqipe; - artet;

informacione nga interneti, - teknologji dhe TIK;
pulla poste. - shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

parashikim me terma parapraké;

procedura: pyet sérish;

diskutim, bisedé;

puné individuale;

puné né dyshe, puné me gjithé klasén.
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Veprimtarité e nxénésve/eve

tyre para klasés.

Meésuesi/ja shkruan né tabelé kéto fjalé: posté, pullé, biskota, zarf, lojé. Ai/ajo kérkon nga nxénésit/et t& ndér-
tojné né€ dyshe njé histori té shkurtér me 4-5 fjali, duke pérdorur kéto fjalé. Disa prej tyre lexojné historiné e

e Meésuesi/ja paraget temén e mésimit dhe fton nxénésit/et t€ vérejné figurén. Nxénésit/et né dyshe, e mé
pas me gjithé klasén diskutojné rreth saj, duke treguar si ndihmon ajo pér t€ kuptuar mé miré€ tekstin.

e Ai/ajo udhézon nxénésit/et pér leximin e tekstit me paragrafé. Nxénésit/et nénvizojné fjalét q€ nuk i
kuptojné dhe fjalité q€ u duken mé interesante, mé té réndésishme. Pas leximit t€ ¢do paragrafi, nxénésit/
et diskutojné n€ dyshe: njéri/a prej tyre ndérton dy pyetje rreth fjalive mé interesante né paragrafin e paré
dhe tjetri/a i pérgjigjet pyetjeve. (Pér ¢do paragraf té ri nxénésit/et, ndérrojné rolet.)

e Né pérfundim t€ punimit t€ gjithé tekstit, nxénésve/eve u lihet kohé ta rilexojné pér ta kuptuar mé miré.
Mésuesi/ja diskuton me nxénésit/et, punon fjalorin dhe rubrikén: “Lexoj e kuptoj”. Nxénésit/et vendosin
shenjén tek alternativa e sakté dhe diskutojné rreth tyre me té gjithé klasén.

Vlerésimi béhet pér:

- njohjen e elementeve té tekstit (paragrafi, rreshti);

- vlerésimin g€ u bén t¢€ tjeréve;
- ményrén e bashk&punimit né grup.

- leximin e tregimit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe fjalét e shprehjet g€ u pélgejné;
- pyetjet g€ bén pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes sé tekstit ose rreth fjaléve té panjohura pér té;
- shfagjen e besimit dhe t€ vullnetit né forcat vetjake pér t€ fituar rrjedhshmériné e duhur gjaté leximit;

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Biskota dhe pulla poste
(ora II)

Situata e té nxénit

Duke punuar me tekstin nxénésit/et diskutojné:

- rreth ményrés se si e kuptojné pjesén;

- rreth interpretimit t€ tyre né€ lidhje me ngatérresa
gé€ b&hen pér mungesén e vémendjes apo hutimit
né gjéra té tjera;

- rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme
q¢ lidhen me temén.

Rezultatet e té nxénit

Nx&nési/ja:

- shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth
pjesés gé lexon, me ndihmén ose nxitjen e mé-
suesit/es;

- pérshkruan me fjal€ té thjeshta personazhet dhe
tregon se cilét jané preferuarat parap€lqyerit;

- luan me role pjesén;

- ndan me té tjerét pérvojat e tij rreth leximit;

- pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té t&
tjeréve pér tekstin.

Fjalé kyce
- posté;

- pullg;

- biskota;
- zarf;

- lojé.

Burimet dhe materialet didaktike
- teksti Gjuha shqipe;

- foto;

- informacione nga interneti.

Lidhja me fushat e tjera
- artet;

- teknologji dhe TIK;

- shogqéria dhe mjedisi.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:

- harta e personazheve;

- diskutim, bisedé;

- lojé me role;

- puné né ¢ift, pun€ né grup.

Veprimtarité e nxénésve/eve

e Me¢suesi/ja organizon klasén né grupe katérshe. Ai/ajo ndan rolet né€ ¢do grup (babi, mami, autori,
vogélushi) dhe kérkon nga nxénésit/et t€ lexojné n€ heshtje fjalét e rolit pérkat€s. Mé pas nxénésit/et

ushtrohen né lexim me z€ sipas roleve.

e Puné né grup. Harta e personazheve. Nxénésit/et shkruajné pér personazhin kryesor dy cilési. Pér secilén
cilési shképutet njé pjesé ilustruese nga teksti.

personazhi

cilési

cilési

ilustrim nga teksti

ilustrim nga teksti

e Né& rubrikén “Reflektoj” nxénésit/et tregojné dhe diskutojné rreth historive t€ ngjashme qé mund t’u

kené ndodhur.

e Diskutojné né dyshe pér mbyllje té tjera dhe i tregojné ato.

Vlerésimi béhet pér:

- shprehjen e ndjenjave dhe t€ mendimeve personale rreth pjesés q€ lexon;

- pérshkrimin e personazheve;

- lojén me role;

- ndarjen me t€ tjerét t€ pérvojave t€ veta;
- ményrén e bashképunimit né grupe;

- vlerésimin g€ u bén té tjeréve.

-
ar Detyré shtépie: Shkruaj njé mbyllje tjetér.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce
Gazmore pér fémijé - gazmore;
- e geshura;
- buzéqeshje;
- argétim.
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nx&nési/ja: Dégjimi dhe tregimi i gazmoreve.
- upérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ gaz- Shqyrtimi i situatave gazmore.
moreve;

- tregon shkurtimisht pérmbajtjen e gazmoreve
duke e ilustruar me detaje;
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- shpreh pérjetimet dhe emocionet q€ e kané
shoqéruar gjaté dégjimit t& gazmoreve;

- vegon detaje interesante gjaté t€ dégjuarit tyre;

- shfaq vullnet dhe besim gjaté kryerjes sé
detyrave.

Burimet dhe materialet didaktike
teksti Gjuha shqipe;

foto;

libra humoristiké;

letér A4,

mjete shkrimi.

Lidhja me fushat e tjera
- artet;

- teknologji dhe TIK;

- shoggéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:

stuhi mendimesh;

dégjim;

lojé mé role;

Veprimtarité e nxénésve/eve

Nxé&nésit/et thoné ¢*diné pér gazmoret .

njéri-tjetrin pér kété veprimtari.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grup;
- vler€simin qé u bén té tjeréve.

diskutim, bisedé, puné né c¢ift,pun€ me gjith€ klasén.
e Veprimtari me gjith€ klasén. Mésuesi/ja fton nxénésit/et pér t€ béré stuhi mendimesh pér gazmoret.

e Beéhet dégjimi i gazmoreve pér fémijé nj€ e nga njé€. Diskutohet rreth pérmbajtjes sé€ tyre
dhe atmosferés sé¢ gézueshme qé ato pércjellin.

e Hapen librat dhe nx&nésit/et lexojné né heshtje gazmoret dhe me shokun/shogen e bankés zgjedhin
njérén prej tyre pér ta luajtur me role. K&to biseda t€ gézueshme i interpretojné para klasés. Vlerésojné

e Punohet ushtrimet né tekst. Nx&nésit/et u pérgjigjen pyetjeve dhe diskutojné rreth tyre.
e Ng¢ ushtrimin 2, nxénésit/et vlerésojné gazmoret e dégjuara, duke shképutur até q€ u ka pélqyer mé
shumé dhe e tregojné me fjalét e tyre. Tregojné dhe gazmore té tjera.

- pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ gazmoreve;

- tregimin shkurtimisht t& pérmbajtjes s€ gazmoreve, duke e ilustruar me detaje;

- shprehjen e pérjetimeve dhe emocioneve qé e kan€ shoqéruar gjaté dégjimit t€ gazmoreve;
- vecimin e detajeve interesante gjaté té dégjuarit tyre;

- shfagjen e vullnetit dhe besimit gjaté kryerjes s€ detyrave;

Moduli 3

Klasa 2 Data

Fusha Lénda
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore
Dy shokét dhe njé ari
(oral)

Situata e té nxénit

Duke punuar me tekstin nxénésit/et diskutojné:

- rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén,

- rreth interpretimit t€ tyre n€ lidhje me problemin qé
trajton pjesa, se shokét nuk braktisen asnjéher€;

- rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme qé
lidhen me temén.

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja:

- tregon elementet e tekstit paragrafin, rreshtin;

- lexon fabulén duke mbajtur shénime pér fjalét e reja
dhe fjalét e shprehjet g€ u p€lgejné mé shumé;

Fjalé kyce:

- shok;

- sacel e mbyll syté;
- arl
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- pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes s€ tekstit |-  u shtri pérdhe;
ose rreth fjaléve té panjohura pér té; - té vdekurit;
- pércakton dy-tre tipare té fabulave; - pemé;
- shfaq besim dhe vullnet né forcat vetjake pér té | - mbath.
fituar rrjedhshmérin€ e duhur gjaté leximit.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- teksti Gjuha shqipe; - artet;
- informacione nga interneti. - teknologji dhe TIK;

- shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
e parashikim me terma parapraké;
lexim dhe mendim i drejtuar;
diskutim, bisedé;
imagjinaté e drejtuar;
puné né ¢ift, puné né grup, puné individuale.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Mésuesi/ja shkruan né tabelé fjalét:

- shok;

- sa ¢el e mbyll syté;

- ari;

- u shtri pérdhe;

- pemé.

Ai/ajo kérkon nga nxénésit/et t€ ndértojné né dyshe njé histori té shkurtér me 4-5 fjali, duke pérdorur kéto
fjalé. Disa nga dyshet lexojné historing e tyre para klasés.

Ai/ajo udhé€zon nxénésit/et pér leximin e tekstit té ndaré n€ pjesé (pjesa e paré: ...u shtir si i vdekur; pjesa e
dyté: ...kur ariu u largua; pjesa e treté: ...ia mbathi né rast rreziku). Né€ secilén pjes€ nxénésit/et nénvizojné
fjalét qé nuk i kuptojné dhe fjalité qé u duken mé interesante. Mésuesi/ja gjaté diskutimit me nxénésit/et
punon fjalorin pér ¢do pjesé dhe pyetjet rreth pérmbajtjes, s€ bashku b&jné parashikime pér pjesén né vazh-
dim. Mésuesi/ja kérkon € nxénésit/et t€ argumentojné parashikimin e béré.

Né pérfundim t€ punimit té t€ gjith€ tekstit, nxé€nésve/eve u lihet kohé ta lexojné s€rish pér ta kuptuar mé
miré.

Nx&nésit/et punojné né rubrikén “Lexoj e kuptoj” .

Shkémbejné librat pér t& vlerésuar njéri-tjetrin.

Diskutohet pér llojin e pjesés dhe karakteristikat e saj (€shté fabul, n€ fund jepet morali saj etj).

Vlerésimi béhet pér:

- njohjen e elementeve té tekstit (paragrafi, rreshti);

- leximin e tregimit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe fjalét e shprehjet g€ u pélgejn€ mé shumé;
- pyetjet g€ bén pér t’u sqaruar rreth pé€rmbajtjes s€ tekstit ose rreth fjaléve t€ panjohura pér t€;

- p€rcaktimin e dy-tri tipare té tregimeve;

- shfaq besim dhe vullnet né forcat vetjake pér t€ fituar rrjedhshméring e duhur gjaté leximit;

- vlerésimin g€ u bén t€ tjeréve;

- ményrén e bashképunimit né grup.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Situata e té nxénit
Dy shokét dhe njé€ ari Duke punuar me tekstin nxénésit/et diskutojné:
(ora IT) - rreth ményrés se si e kuptojné pjesén;
- rreth interpretimit t€ tyre né lidhje me problemin gé
trajton pjesa, se shokét nuk braktisen asnjéheré;
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- rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme
g€ lidhen me temén.

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

- shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth
pjesés g€ lexon, me ndihmén ose nxitjen e
mésuesit/es;

- pérshkruan me fjalé té thjeshta personazhet dhe
tregon se cilét jané personazhet e parapélqyer;

Fjalé kyce:

- shok;

- sacel e mbyll syté;
- arl

- u shtri pérdhe;

- t€ vdekurit;

- pemé;

- luan me role pjesén; - mbath.
- ndan me t€ tjerét/at pérvojat e tij/saj rreth leximit;
- pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té t&

tjeréve pér tekstin.

Burimet dhe materialet didaktike
- teksti Gjuha shqipe;
- informacione nga interneti.

Lidhja me fushat e tjera
- artet;

- teknologji dhe TIK;

- shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia: 1ojé me role, harta e personazheve, diskutim, bisedé, Diagrama e Venit, puné né ¢ift, puné€ né
grup, puné individuale.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Meésuesi/ja organizon klasén né grupe treshe. Ai/ajo ndan rolet n€ ¢do grup (shokét, autori) dhe kérkon nga
nxénésit/et t€ lexojn€ né heshtje fjalét e rolit pérkatés. M€ pas nxénésit/et t&€ ndaré né treshe do t€ ushtrohen
né€ lexim me zé€ sipas roleve.

Pérmbajtja e fabul€s tregohet né dyshe. Vlerésojné njéri-tjetrin pér ményrén e t€ treguarit.

Puné né dyshe: “Diagrami i Venit” . Nxénésit/et shkruajné cilésité e pérbashkéta dhe t€ vecanta pér
personazhet e fabulés.

Paragesin punét e tyre dhe i diskutojn€ me gjith€ klasén.

Né rubrikén “Reflektoj” nxénésit/et diskutojné rreth thénies g€ mbyll fabulén. Kété thénie e lidhin me
pérvojat e veta, duke treguar ngjarje nga jeta e tyre.
Individualisht kopjojné dialogun ndérmjet dy shokéve.

Vlerésimi béhet pér:

- shprehjen e ndjenjave dhe t€ mendimeve personale rreth pjesés q€ lexon;
- pérshkrimin e personazheve;
lojén me role;
- ndarjen me t€ tjerét t€ pérvojave té tij/saj;
- ményrén e bashképunimit né€ grup;
- vlerésimin g€ u bén té tjeréve;
- besimin dhe vullnetin qé€ shfaq né forcat vetjake pér t€ fituar rjedhshméring e duhur gjaté leximit.

ﬁT‘ Detyré shtépie: Shkruaj njé mbyllje tjetér pér pjesén.

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Situata e té nxénit

Gjetja dhe pérdorimi i emrave té llojeve t€ ndryshme
né fjali e tekste.

Dallimi i emrave té llojeve t€ ndryshme.

Tema mésimore
Emri
(oral)
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Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:

Nxé&nési/ja: emér, emra njerézish, emra kafshésh, emra sendesh,

- dallon fjalét g€ tregojn€ emra njerézish, sendesh | emra vendesh.
dhe kafshésh, vendesh;

- gjen emrat né njé tekst;

- paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté
mendimet e tij/saj;

- demonstron pavarési n€¢ mendime dhe veprime;

- demonstron besim dhe vullnet né arritjen e
rezultateve;

- respekton pérpjekjet individuale dhe ato né€ grup..

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- teksti Gjuha shqipe; - artet;
- etiketa me emra, A4. - teknologji dhe TIK;

- shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia: harté konceptesh, diskutim, bised€, lojé me role, puné né ¢ift, puné né grup.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Nxé&nésit/et punojné né grupe pér té€ ndértuar harté konceptesh pér emrin. Mésuesi/ja plot€son njé harté
konceptesh né tabelé, duke u mbéshtetur te puna n€ grupe e nxénésve/eve (emra njerézish, kafshésh,
njerézish, sendesh etj., si dhe shembuj pér secilin rast). Ai/ajo ndalet né€ faktin q€ emrat jané fjal€ q€ tregojné
edhe dukuri, edhe pjesé t€ trupit t€ njeriut apo kafshés, edhe ndjenjé etj., duke béré edhe konkretizimin me
shembuj.

Lexohet rubrika “Mbaj mend” dhe mésuesi/ja bén sqarimet pér pyetje q€ nxénésit/et mund t€ kené.

Puné individuale. Ushtrimi 1. N& két€ ushtrim nxénésit/et pasi lexojné tekstin, vendosin fjalét e nénvizuara né
tabelén e dhéné. Shkémbejné librat pér t€ vleré€suar punén e njéri-tjetrit.

Ushtrimi 2 punohet individualisht. Plotésohet ushtrimi 2 né libér. Diskutohet me gjithé klasén pér llojet e
emrave q¢ kané pérdorur pér t€ plotésuar tekstin.

Vlerésimi béhet pér:

- dallimin e fjaléve qé tregojné emra njerézish, sendesh, kafshésh, vendesh;
- gjetjen e emrave né njé tekst;

- paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe t€ sakté t€ mendimit té tij/saj;
- demonstrimin e pavarésisé n€¢ mendime dhe veprime;

- respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;

- ményrén e bashképunimit né€ grup;

- vlerésimin qé€ u bén té tjeréve.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Situata e té nxénit
Emri Gjetja e p€rdorimi i emrave té llojeve t€ ndryshme né
(ora II) fjali e tekste.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nx&nési/ja: emér, emra njerézish, emra kafshésh, emra sendesh,

- dallon fjalét qé tregojn€ emra njerézish, sendesh | emra vendesh.
dhe kafshésh, vendesh;

- gjen emrat né€ njé tekst;

- pérdor emra t€ llojeve t& ndryshém né fjali;

- paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté
mendimet e tij/saj;
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- demonstron pavarési n€ mendime dhe veprime;
- demonstron besim dhe vullnet né arritjen e

rezultateve;
- respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- teksti Gjuha shqipe; - artet;
- ectiketa me emra, A4. - teknologji dhe TIK;

- shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia: tryez€ e rrumbullakét; diskutim, bisedé; puné né ¢ift, puné né grup,

Veprimtarité e nxénésve/eve

Nxénésit/et punojné né grupe —Tryez€ e rrumbullakét. Nxénésit/et t€ vendosur n€ formé rrethore me radhé
shkruajné emra t€ ndryshém né nj€ fleté. E palosin fletén né formén e firzamonikés. Né fund e hapin até dhe
prezantojné punén e tyre. Béjné pércaktimin e llojeve t€ emrave.(emra njerézish, kafshésh, sendesh , vendesh
etj )

Puné individuale-Ushtrimi 3 Né kété ushtrim nxénésit/et nénvizojné me ngjyra t€ ndryshme emra té njerézve,
kafshéve dhe sendeve. Mésuesi/ja u tregon nxénésve/eve se fjalé té tilla si shpejtési jané emra. Shkémbejné
librat pér t€ vlerésuar punén e njéri-tjetrit.

Ushtrimi 4 punohet individualisht . Nx&nésit/et gjejné emra g€ tregojné njeri, kafshé, send, vend. Ndértojné
nga njé fjali me kéto emra. Diskutohet me gjithé klasén puna e béré e vler€sojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- dallimin e fjaléve qé tregojné€ emra njerézish, sendesh dhe kafshésh, vendesh
- gjetjen e emrave né€ njé tekst.

- pérdorimin e emrave né fjali

- paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té sakt€ t€ mendimit t€ tij;

- demonstrimin e pavar€sisé n€ mendime dhe veprime;

- respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;

- ményrén e bashképunimit né€ grup;

- vlerésimin q€ u bén té tjeréve.

Fusha Lénda Klasa 2 Data

Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce:
Ndihmojmé s€ bashku shok, i sémuré, ndihmonim, kurajé, puné té pérbashké-
(oral) ta, skuadér, forcuam shogéring.
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxé&nési/ja: - Duke punuar me tekstin nxénésit/et diskutojné:
e Lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét |-  rreth ményrés se si e kuptojné pjesén;

e reja dhe gjéra q€ i duken interesante. - rreth interpretimit té tyre né lidhje me problemin
e Tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar g€ trajton pjesa;

mé mir€ tekstin. - rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme
o [ pérgjigjet pyetjeve rreth pé€rmbajtjes s€ tekstit qé lidhen me temén.

ose rreth fjaléve t€ panjohura pér t€.
e Pé&rshkruan me fjal€ té thjeshta personazhet.
e Mban géndrim ndaj veprimeve té

personazheve.
e Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- teksti Gjuha shqipe; - artet;
- foto, albume té familjeve té nxénésve/eve. - teknologji dhe TIK;

- shogéria dhe mjedisi.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia: Parashikim me terma parapraké; diskutim, bised€; pun€ individuale; puné né dyshe, pun€ né

grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

e Mé¢ésuesi/ja shkruan né tabelé: shok, u s€mur, ndihmoj, skuadér, forcoj shogérin€. N€ vijim kérkon nga
nxénésit/et t€ ndértojné njé histori t€ shkurtér (4-5 fjali) duke pérdorur fjalét e dhéna.

e Mé¢suesi/ja paraget temén e mésimit dhe fton nx€nésit/et t€ vérejné figurén né té djathté t& fages.
Nxé&nésit/et n€ dyshe, e mé pas t€ gjith€ s€ bashku diskutojné rreth saj.

e Ai/ajo udhézon nxénésit/et pér leximin e tekstit né heshtje t€ ndaré né paragrafé. Nxénésit/et nénvizojné

fjalét g€ nuk i kuptojné dhe fjalité qé u duken mé interesante dhe mé té réndésishme.

Meésuesi/ja fton né€ diskutim nxénésit/et pér punimin e fjalorit dhe té pyetjeve rreth pé€rmbajtjes.

Lexohet pjesa zinxhir.

Né pérfundim t€ punimit té gjithé tekstit, nxénésve/eve u lihet kohé ta rilexojné pjesén.

Né rubrikén “Lexoj dhe kuptoj” radhitin fjalit€ e dhéna sipas radhés sé kryerjes s€ veprimeve.

Shkémbejné librat né dyshe dhe lexojné radhitjen e béré.

Vlerésimi béhet pér:

Leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé€ i duken interesante.
Pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit ose rreth fjalé€ve t€ panjohura pér té.
Lidhjen e pjesés me pérvoja nga jeta e vet.

Meényrén e bashképunimit né grupe.

Vlerésimin qé u bén t€ tjeréve.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce:
Ndihmojmé sé bashku shok, i sémur€, ndihmonim, kurajé, puné t&€ pérbashké-
(ora II) ta, skuadér, forcuam shoqériné.
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxé&nési/ja: Duke punuar me tekstin nxénésit/et diskutojné: rreth

e Lidh pjesén g€ lexon me pérvoja nga jeta e vet. | ményrés se si e kuptojné pjesén;
e Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve t€ tjeréve | rreth interpretimit té tyre né lidhje me problemin gé

pér tekstin. trajton pjesa;
e Tregon brendiné duke respektuar strukturén e | rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme q&
tekstit. lidhen me temén.

e Jep gjykimin e vet né lidhje me problemin qé
trajton pjesa.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- teksti Gjuha shqipe; - artet;
- foto, albume t€ familjeve t€ nxénésve/eve. - teknologji dhe TIK;

- shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
e Metodologjia: Tryez€ e rrumbullakét; diskutim, bisedé; puné individuale; puné n€ dyshe, puné né
grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve
o Me¢suesi/ja fton nxénésit/et t’i drejtojné pyetje njéri-tjetrit né dyshe rreth pérmbajtjes sé€ pjesés dhe
mé pas té tregojné pjesén, duke u mbéshtetur te fjalit€ e radhitura n€ rubrikén “Lexoj dhe kuptoj”.
e Diskutohet me gjithé klasén pér ményrén si e kuptojné shprehjen “¢do grup kishte njé pérgjegjési”.
Konkretizojné me shembuj nga jeta e tyre né klasé.
e Tryezé e rrumbullakét. Punohet n€ grup rubrika “Shkruaj”. T€ vendosur né ményré rrethore nxénésit/
et shkruajné€ njéri pas tjetrit tri gjéra q€ do t€ bénin pér t& ndihmuar njé shok/shoqge né njé letér té
palosur né formé fizarmonike. Paraqiten punét e secilit grup dhe diskutohet rreth tyre.
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Vlerésimi béhet pér:

Pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tekstit dhe tregimit té ngjarjes.
Lidhjen e pjesés me pérvoja nga jeta e vet.

Meényrén e bashképunimit né€ grupe.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce:
Ndodhi personale ndodhi personale;
(oral) fjalé ndihmése;
hyrje;
zhvillim;
mbyllje.
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxénési/ja: Shkrimi i ngjarjeve g€ kané lidhje me jetén e tyre.

- plotéson njé tekst me fjalé mungesore

- dallon pjesét e njé tregimi (hyrja, zhvillimi, mbyllja);

- bén qortime té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén
e mésuesit/es;

- shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit
té té€ shkruarit;

- respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit;

- vleréson punét e t€ tjeréve;

- bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
teksti Gjuha shqipe; - artet;

foto; - teknologji dhe TIK;
letér A4; - shogéria dhe mjedisi.

mjete shkrimi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia: diskutim, bisedé; puné né ¢ift, pun€ n€ grup, puné€ me gjith€ klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Diskutim me gjithé klasén. Nxénésit/et shohin figurat dhe i komentojné ato.

Puné individuale. Ushtrimi 1. Nxénésit/et plot€sojné individualisht tregimin e dhéné me fjalét ndihmése.
Tregimi €shté ndar€ né tri pjes€. Pas plotésimit t€ secil€s pjesé, nx&nésit/et lexojné pjesén e ploté€suar dhe
vlerésojné punén e njéri-tjetrit.

Pas plotésimit t€ tij me fjalét ndihmése tregimi lexohet i ploté. Theksohet fakti q€ tregimi &shté njé€ histori qé
mund t’i ndodhé kujtdo (histori personale) .

Diskutojné pér karakteristikat g€ ka hyrja, zhvillimi dhe mbyllja e tregimeve.

Hyrja na paraqget personazhet , vendin, kohén e zhvillimit t& ngjarjes.

Zhvillimi tregon se ¢faré ndodh, problemin gé del.

Mbyllja tregon zgjidhjen e kétij problemi.

T& gjitha kéto karakteristika t€ secilés pjes€ dalin nga analiza ge i béhet pjeséve té tregimit.
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Vlerésimi béhet pér:

- shkrimin njé€ teksti ¢€ shkurtér me histori personale duke plot€suar me fjalé ndihmése;
- bérjen e qortimeve té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;

- shfagjen e besimit, t€ vullnetit gjaté procesit t€ t€ shkruarit;

- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté té€ shkruarit;

- vler€simin e punéve t€ t€ tjeréve;

- bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;

- ményrén e bashképunimit n€ grup;

- vler€simin qé u bén t€ tjeréve.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce:
Ndodhi personale ndodhi personale, fjal€ ndihmése, hyrje, zhvillim,
(ora II) mbyllje.
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxé&nési/ja: Shkrimi i1 ngjarjeve q€ kané lidhje me jetén e tyre.

- shkruan nj€ tekst té shkurtér pér histori e pér-
voja personale;

- bén qortime t€ thjeshta drejtshkrimore me
ndihmén e mésuesit/es.

- shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté
procesit té t€ shkruarit;

- respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té
shkruarit;

- vleréson punét e t€ tjeréve;

- bashképunon né€ grup pér kryerjen e njé detyre.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera
teksti Gjuha shqipe, foto, letér A4, mjete shkrimi. - artet;
- teknologji dhe TIK;

- shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia: lexim, pérmbledhje né dyshe; diskutim, bised€; puné né ¢ift, puné€ né grup, puné me gjithé
klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Lexim, pé€rmbledhje n€ dyshe. Ushtrimi 2. Nx&nésit/et lexojné secilén pjesé t€ tregimit dhe e pérmbledhin né
njé fjali, pasi e diskutojné€ né dyshe me shokun/shogen.

Pasi e pérfundojné kété veprimtari, nxénésit/et i shkruajné fjalit€ p€rmbledhése né fletore. Fjalité e shkruara
lexohen e diskutohen me gjithé klasén.

Puné individuale. Ushtrimi 3. Mésuesi/ja i fton nxénésit/et t&€ mendojné pér historin€ personale g€ do t&
shkruajné€. Diskutojné né dyshe me shokun/shogen pse zgjedhin pikérisht kété ngjarje. Pastaj punojné individ-
ualisht né€ fletore pér shkrimin e saj duke pasur parasysh pjesét e tregimit t&€ diskutuara orén e kaluar. Shkém-
bejné fletoret dhe b&jné vler€simin e punés s€ njéri-tjetrit.
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Vlerésimi béhet pér:

- shkrimin njé teksti t€ shkurtér me histori personale;

- Dbérjen e qortimeve té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;
- shfagjen e besimit, vullnetit gjaté procesit t€ t&€ shkruarit;

- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté té shkruarit;

- vlerésimin e punéve té té tjeréve;

- bashképunimin né grup pér kryerjen e njé detyre;

- ményrén e bashképunimit n€ grupe;

- vlerésimin g€ u bén té tjeréve.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Situata e té nxénit
Si kuptohen fémijét Duke punuar me tekstin nxénésit/et diskutojné:

rreth ményrés se si e kuptojné poezing;

rreth interpretimeve té tyre né lidhje me faktin g€ té
genét fémij€, éshté e njéjté pér t€ gjithé f€mijét mbaré
botés;

rreth gjykimeve pér até g€ pércjell kjo poezi tek ata/ato.

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:

Nxé&nési/ja: fémijé, kuptohen, gjuha e vet, qeshin, fémijérisht.

- tregon elementet e vjershés, si: strofa, vargu;

- parashikon rreth pérmbajtjes s€ tekstit duke u
mbéshtetur te titulli, ilustrimet dhe fjalét kyce t&
tekstit;

- lexon vjershén;

- shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth

vjershés.
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera
teksti Gjuha shqipe, foto, instrumente muzikore, - artet;
lodra muzikore. - teknologji dhe TIK;

- shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia: diskutim, bised€; ruaje fjalén e fundit pér mua; puné né ¢ift, puné€ né grup; puné individuale.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Mésuesi/ja shkruan né tabelé titullin e vjershés.

Nxénésit/et shohin figurén, lexojné titullin dhe b&jné parashikimin pér pérmbajtjen e vjershés duke punuar né
dyshe. Parashikimet e tyre i shkruajn€ né nj€ flet€ dhe mé pas i lexojné.

Lexohet vjersha n€ heshtje. Nxénésit/et tregojné€ ndryshimet mes pérmbajtjes sé vjershés dhe parashikimit qé
kané béré.

Lexohet vjersha zinxhir sipas vargjeve dhe stofave.

Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”.

Pérdoret metoda Ruaje fjalén e fundit pér mua. Nxénésit/et pérzgjedhin dy vargje nga secila strofé g€ u pélge-
jn€ mé shumé dhe shkruajné njé koment pér to. Njéri prej nxénésve/eve lexon vargjet q€ ka zgjedhur dhe u
kérkon té gjithé nxénésve/eve qé kané zgjedhur po kéto vargje, t€ lexojné€ komentin e tyre. Nxénési i/e paré
lexon dhe arsyet e zgjedhjes dhe kjo €shté fjala e fundit.
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Rubrika “Refiektoj “ zhvillohet si njé€ diskutim rreth pyetjeve qé jané né kété rubrike.
Nxénésit/et né rubrikén ”Shkruaj” shkruajné shkronjat e fundit t€ secilit varg né strofén e paré dhe tregojné
até q€ vené re dhe emértohet rimé.

Vlerésimi béhet pér:

- diskutimet rreth ményrés se si e kuptojné poezing;
- interpretimet né lidhje me poezing;

- gjykimet e dhéna pér até qé pércjell kjo poezi;

- vler€simin g€ u bén té tjeréve;

- ményrén e bashképunimit né€ grup.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Situata e té nxénit
Emra té pérgjithshém dhe t€ pérvec€m Shqyrtimi 1 emrave pér t€ dalluar emrat e pérgjithshém
(oral) nga ata t€ pérvecém.

Pérdorimi i tyre né€ fjali e tekste.

Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce

Nxénési/ja: emér, emér i pérgjithshém , emér 1 pérvecém,

- dallon emrat e pérgjithshém nga ata té emra njerézish, emra kafshésh, emra sendesh, emra
pérvecém. vendesh.

- gjen emrat e pérgjithshém dhe t€ pérvecém

- paraqget dhe komunikon lirshém dhe sakté
mendimet e tij;

- demonstron pavarési né mendime dhe vep-
rime;

- demonstron besim dhe vullnet né€ arritjen e
rezultateve;

- respekton pérpjekjet individuale dhe ato né

grup.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
teksti Gjuha shqipe; - artet;

etiketa me emra, A4. - teknologji dhe TIK;

- shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia: harté konceptesh; diskutim, bisedé; 1ojé me role, puné né ¢ift, puné né€ grup,

Veprimtarité e nxénésve/eve

Nx&nésit/et punojné né grupe pér té ndértuar njé harté konceptesh pér emrin. Mésuesi/ja plot€son njé

harté€ konceptesh né tabelé, duke u mbéshtetur te puna e nxénésve/eve n€ grupe (emra njerézish, kafshésh,
njerézish, sendesh, emra té pérgjithshém e t€ pérvec€m dhe shembuj pér secilin rast).

Mésuesi/ja tregon se pér ¢cdo emér njeriu, kafshe, sendi apo vendi mund té kemi njé emér té vecanté. Konkret-
izohet me shembuj.

Lexohet rubrika “Mbaj mend” dhe mésuesi/ja bén sqarimet pér pyetje qé nxénésit/et mund té kené.

Puné individuale. Ushtrimi 1. N& két€ ushtrim nx&nésit/et pasi lexojné emrat i vendosin ato n€ tabelén e
dhéné. Shk&€mbejné librat pér t€ vlerésuar punén e njéri-tjetrit.

Ushtrimi 2 punohet individualisht dhe plotésohet n€ libér. Lexohen né dyshe emrat q&€ kané pérdorur .
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Vlerésimi béhet pér:

- dallimin e fjaléve q€ tregojné emra e pérgjithshém e t€ pérvecé€m;

- gjetjen e emrave e pérgjithshém e t€ pervecém;

- paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe t€ sakté t€ mendimit té tij/saj;
- demonstrimin e pavarésisé né€ mendime dhe né€ veprime;

- respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;

- ményrén e bashképunimit né€ grup;

- vlerésimin qé€ u bén té tjeréve.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Situata e té nxénit
Emra t€ pérgjithshém dhe té pérvecém Gjetja dhe pérdorimi i emrave t€ pérgjithshém e t&
(ora II) pérvecém né fjali e tekste.
Rezultatet e té nxénit Fjalé kyce:
Nxé&nési/ja: emér, emér i pérgjithshém , emér i pérvecém,
- dallon emrat e pérgjithshém nga ata t& emra njerézish, emra kafshésh, emra sendesh, emra
pérvecém; vendesh.

- gjen emrat e pérgjithshém dhe t€ pérvecém;

- paraget dhe komunikon lirshém e sakté mendi-
met e tij/saj;

- demonstron pavarési n€ mendime dhe vep-
rime;

- demonstron besim dhe vullnet né arritjen e
rezultateve;

- respekton pérpjekjet individuale dhe ato né

grup.

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera
- teksti Gjuha shqipe; - artet;

- etiketa me emra, A4. - teknologji dhe TIK;

- shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia: diskutim, bisedé; puné né ¢ift, pun€ né grup,

Veprimtarité e nxénésve/eve

Mésuesi/ja kérkon mendimet e nxénésve/eve pér t€ plotésuar organizuesit grafik€ pér emrat e pérgjithshém e
té€ pérvecém.

Nx&nésit/et punojné né grupe. Ata/ato gjejné emrat né fjalit€ qé mésuesi/ja u shpérndan né fisha dhe tregojné
llojin e tyre.

Puné individuale. Ushtrimi 3. N€ ké&té ushtrim nxénésit/et gjejné emra té pérgjithshém qé tregojné njeréz,
kafshé, sende, vende dhe i pérdorin né fjali. Shk€mbejné librat pér t€ vlerésuar punén e njéri-tjetrit.

Ushtrimi 4. N€ kété ushtrim nxénésit/et gjejné emra t€ pérvec€m qé tregojné njeréz, kafshé, sende, vende dhe
i pérdorin né fjali. Shkémbejné librat pér té vler€suar punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

- dallimin e fjaléve qé tregojn€ emra té pérgjithshém e t€ pérvecém;
- gjetjen e emrave e pérgjithshém e t€ pérvecém;
- paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té sakt€ t€ mendimit t€ tij/saj;
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- demonstrimin e pavarésisé né mendime dhe veprime;

- respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;
- ményrén e bashképunimit n€ grup;

- vler€simin qé u bén t¢€ tjeréve.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce:
Boté migsh fémijé i vetmuar;
(oral) i trishtuar;
1éndiné;
ciltérsi;
fémijé;
mig;
boté e bukur.
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nx&nési/ja: Duke punuar me tekstin nxénésit/et diskutojné:
e lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e | rreth ményrés se si e kuptojné pjesén;
reja dhe gjéra q€ i duken interesante; rreth interpretimit t€ tyre né lidhje me t€ pasurit sa mé
e tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar shumé miq pér t€ gené t& lumtur;
mé miré tekstin; rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme qé
e ipérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé€ tekstit | lidhen me temén.
ose rreth fjaléve t€ panjohura pér t€;
e lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- teksti Gjuha shqipe; - artet;
- foto, albume té familjeve té nxénésve/eve - teknologji dhe TIK;
- shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia:
e parashikim me terma parapraké;
e  diskutim, bisedé;
e puné individuale;
e puné né dyshe, puné€ né€ grup, pun€ me gjith€ klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve
e Mésuesi/ja shkruan né tabel€: i trishtuar, [éndiné, fémijé, miq dhe kérkon nga nxénésit/et t€ ndértojné
me to njé histori t€ shkurtér (4-5 fjali).
e Mésuesi/ja paraqget temén e mésimit dhe fton nxénésit/et t&€ vérejné figurén. Nxénésit/et né dyshe, e
m¢ pas si klas€ diskutojné rreth saj.
e Ai/ajo i udhézon nxénésit/et g€ ta lexojné tekstin me paragrafé dhe né heshtje. Nxénésit/et nénvizojné
fjalét qé€ nuk i kuptojné dhe fjalité q€ u duken mé interesante, mé té€ réndésishme.
Meésuesi/ja fton né€ diskutim nxénésit/et pér punimin e fjalorit dhe pyetjet rreth pé€rmbajtjes.
Lexohet pjesa zinxhir.
Né pérfundim té punimit t€ gjithé tekstit, nxénésve/eve u lihet kohé ta rilexojné pjesén.
NEé rubrikén “Lexoj dhe kuptoj gjejné alternativén e duhur. Gjithé klasa diskuton pér detyrén e béré.

Vlerésimi béhet pér:

- leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé i duken interesante;
- pérgjigjet e pyetjeve rreth pé€rmbajtjes s€ tekstit ose rreth fjaléve t€ panjohura pér t€;

- lidhjen e pjesés me pérvoja nga jeta e vet;

- ményrén e bashk&punimit né grupe;

- vlerésimin g€ u bén té tjeréve;
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Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore

Fjalé kyce

e lidh pjesén g€ lexon me pérvoja nga jeta e vet;

e pérshkruan me fjalé t€ thjeshta personazhet;

e mban géndrim ndaj veprimeve té per-
sonazheve;

e pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té
tjeréve pér tekstin;

e tregon brendiné duke respektuar strukturén e
tekstit;

e jep gjykimin e vet n€ lidhje me problemin qé
trajton pjesa.

Boté migsh fémijé i vetmuar, i trishtuar, léndiné, ¢iltérsi, fémije,
(ora II) migq, boté e bukur.

Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit

Nx&nési/ja: Duke punuar me tekstin nxénésit/et diskutojné

rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén,

rreth interpretimit t€ tyre né lidhje me té paturit sa mé
shumé miq pér t€ gené sa mé té lumtur,

rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme qé
lidhen me temén.

Burimet dhe materialet didaktike
teksti Gjuha shqipe;
foto, albume té familjeve t€ nxénésve/eve.

Lidhja me fushat e tjera
- artet;

- teknologji dhe TIK;

- shogéria dhe mjedisi.,

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia:
e harta e personazheve;
e ditari dypjesésh;
e lexo, pérmblidh n€ dyshe;
e  diskutim, bisedé;
e puné individuale;

Veprimtarité e nxénésve/eve

ohet e gjithé pérmbajtja e pjesés.

e puné né dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Puné né ¢ift. Lexo pérmblidh né dyshe. Mé&suesi/ja fton nxénésit/et te punojné né€ dyshe. Njéri/a prej nx-
énésve/eve lexon paragrafin, tjetri e pérmbledh até. N€ paragrafin né vazhdim ndérrohen rolet. N& fund treg-

Duke punuar né dyshe nxénésit/et béjné hartén e personazhit t€ pjesés.

personazhi

cilési

cilési

ilustrim nga teksti

ilustrim nga teksti

Vlerésimi béhet pér:

Ditari dypjesésh. Nxénésit/et punojné individualisht n€ fletore. Shkruajné né€ njérén ané té fletés pjesén qé u
pélgen mé shumé dhe nga ana tjetér komentin e tyre pér té.

Rubrika “Reflektoj” zhvillohet né formé diskutimi. Nxénésit/et sjellin pérvojat e tyre né lidhje me temén.

- pérgjigjet e pyetjeve rreth pé€rmbajtjes s€ tekstit dhe tregimit té ngjarjes;
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- lidhjen e pjesés me pérvoja nga jeta e vet.

- ményrén e bashképunimit né grupe;

- vleré€simin g€ i b&jné nxénésit/et njéri-tjetrit;
- ményrén e bashképunimit né€ grupe.

Projekti 1 (4 oré)

PLANIFIKIMI METODIK I PROJEKTIT

Titulli i T€ drejtat e f€mijéve Kohézgjatja 1 oré
projektit gjuhé shqipe
(t€ folurit)
1 oré
gjuhé shqipe
(t€ lexuarit)
Lénda: Gjuha Meésuesi: 1 oré
shqipe gjuhé shqipe
(t€ lexuarit)
loré
gjuhé shqipe
(t€ dégjuarit)
Lidhja me - artet; Klasa: E dyté
fushat e tjera: | - teknologji dhe TIK;
- shogéria dhe mjedisi.
Idejae Fémijét i njohin t€ drejtat e tyre, por jo gjithmoné kéto té drejta respektohen. N& kété projekt
projektit nxénésit/et pérdorin aftésité hulumtuese, pér t€ gjetur dhe pér té lexuar dokumente qé kané t& b&jné

me té drejtat e tyre, aftési krijuese pér t€ pérgatitur postera, fletépalosje, aftési interpretuese pér
vjersha, tregime, lojé me role, gjéza etj.

Ngjarjet
hyrése qé Ngjarje t€ ndryshme nga jeta e pérditshme ku nxénésit/et vérejné mosrespektimin e té drejtave té
frymézojné tyre shfryt€zohen si nxitje pér angazhimin e tyre pér zotérimin e disa kompetencave.

kérkimin dhe
angazhimin e
nxénésve/eve

Kompetencat | Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit x | Kompetenca personale

kyg:.e qé Kompetenca e te menduarit x | Kompetenca qytetare

zhvillohen Kompetenca e té nxénit x | Kompetenca digjitale
Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin | x

Temat e Té€ rriturit mendojné pér ne. X

njohurive

kryesore Ung jam X

Iéndore, té

cilat do t&

rimerren

né saje té

projektit.
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Rezultatet e té | Nx&nési/ja:

nxénit e pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes sé nj€ teksti ose rreth fjaléve t€ panjohura pér té;
nénvizon gjaté leximit pjesét mé té réndésishme

lidh pjesén qé lexon me pérvoja personale;

ndan me té€ tjerét pérvojat e tij/saj rreth leximit;

shprehet sakté, kuptueshém dhe me fjali té plota, kur bén njé kérkesé, u pérgjigjet pyetjeve;
pyet, pérgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe emocionet e tij/saj;

diskuton né grupe pér temén e t€ drejtave té fémijéve;

demonstron siguri kur flet n€ klasg;

pérzgjedh fjalorin e duhur gjaté t€ folurit;

mbledh informacion nga burime té ndryshme;

paraqet duke e shogéruar me mjete pamore filmime, foto et;.;

rréfen ngjarje, shpreh ndjenja, pércjell ide rreth té drejtave t€ fémijéve;

paraqet dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij/saj;

demonstron pavarési né mendime dhe veprime;

demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;

respekton pérpjekjet individuale dhe ato n€ grup;

mbledh informacion nga burime té ndryshme;

rréfen ngjarje, shpreh ndjenja, pércjell ide rreth té drejtave t€ fémijéve;

demonstron besim né forcat e veta, respekt e tolerancé brenda grupit.

Metodologjia | (Individuale, Diskutim x | Hulumtim X
né grup ose €
gjithé klasa)

Bisedé x | Hetim X

Puné né grup

Lojé me role

Tryeza rrethore

Burimet e Njerézit e pérfshiré mésuesi, nxénésit/et, prindérit, pérfaqésues t€ organizatave
nevojshme pér mbrojtjen e f€mijéve, pérfaqésues t€ pushtetit vendor e
lokal

Mjetet: aparat fotografik, bllok shénimesh, foto video-
projektor, karton letér, lapustila

Materiale dhe burime Konventa pér t€ drejtat e fémijéve, materiale t€ ndryshme
nga interneti, foto dhe CD

Pyetja Si dhe sa respektohen té drejtat e fémijéve?
kérkimore Si t€ mundésojmé respektimin e t&€ drejtat t& fémijéve?
Cfaré mund dhe duhet t€ béjné f€mijét pér t€ mbrojtur t€ drejtat e tyre?

Pérmbledhja | Mésuesi/ja i ka udhézuar nxénésit/et t€ marrin informacione né€ lidhje me té drejtat e fémijéve,
e ¢éshtjeve, foto/video nga aktivitete e pérditshme té tyre, foto/video nga realitete né té cilat nuk respektohen t&
investigimi, | drejtat e fémijéve etj. (vendet e pazhvilluara, vendet n€ konflikte).

kérkimi dhe
zgjidhja e Gjuhé shqipe

problemit. e Mé¢suesi/ja lexon pjesé nga “Konventa pér t€ drejtat e fémijéve”. Pasi mésuesi/ja mbaron
leximin, shpérndan fisha letre ku jané shkruar pjesé nga kjo konvent€ (neni 2¢ e drejta pér
strehim; neni 28, 29 e drejta pér edukim; neni 24 e drejta pér pérkujdesje shéndetésore etj).
Pér secilin grup jepet nga njé fish€. Grupet diskutojné rreth tyre duke u mbéshtetur te pikat e
méposhtme:
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- si e kuptojné kété té drejté;
- lidhjen e késaj té drejte me pérvojat e tyre personale;
- si e vlerésojné kété té drejte.

e Pasi pérfundojné diskutimet né grup njé€ pérfagésues/e i/e grupit u paraqet pérfundimet e kétij
diskutimi shokéve/shoqeve t€ klasés. Kjo, shogérohet me foto dhe video t€ marra nga interneti
g€ lidhen me kété té drejté (materiale g€ i kané pérgatitur mé paré me udhézimin e mésuesit/
es né t€ cilat pasqyrohen té€ drejtat e mohuara t€ fémijéve né vendet e pazhvilluara apo g€ jané
né lufté.)

e Nxénésit/et e grupeve té tjera béjné komentet e tyre rreth videove, fotove dhe gjithashtu sjellin
pérvojat e tyre né€ lidhje me té drejtén q€ po diskutohet.

e Paraprakisht mésuesja me ndihmén e nxénésve/eve ka pérgatitur pér secilin grup njé lule me
petale prej kartoni (aq petale sa jané fémijé né grup). Nxénésit/et vendosen né formé rrethore.
Secili/a prej nxénésve/eve shkruan nga njé kérkesé qé lidhet me t€ drejtat e tyre. Pasi e shkruan
kérkesén petalin e palos qé t€ mos e shohé shoku/shogja. Lulja kalon te secili/a nxénés/e me
radhé. N€ fund hapen petalet e lules dhe lexohen kérkesat e tyre.

e Maésuesi/ja udhézon nxénésit/et t& luajné me role situata t€ improvizuara, té€ cilat kané lidhje
me té€ drejtat. Secili pjesétar/e i/e grupit do t€ keté nga njé€ rol. Népérmjet kétyre situatave
nxénésit/et u drejtohen prindérve, mésuesve/eve, shokéve/shoqgeve, institucioneve vendore e
lokale, avokatit t& popullit etj. pér respektimin e t&€ drejtave té tyre.

e Nisur nga dy veprimtarité e fundit mésuesi/ja i fton fémijét t€ zgjedhin ményrat pér té realizuar
paraqitjen ¢ kérkesave, ankesave, apo falénderimeve t€ tyre drejtuar prindérve, mésuesve/
eve, shokéve/shogeve, institucioneve vendore e lokale, avokatit t& popullit etj. (n€ ményré t&
drejtpérdrejté, me shkrim, me posté t€ thjeshté, me posté elektronike etj.).

e Maésuesi/ja ndihmon n€ mundésimin e dérgimit té tyre.

Produktet N¢€ grup: Ndérgjegjésimi i vetes dhe i t€ gjithé pérgjegjésve pér respektimin e té drejtave
kryesore té fémijéve népérmjet fotove, videove, diskutimeve, lojés me role.

Individualisht: | Kérkesa, falénderime, ankesa pér individé€ e institucione n€ lidhje me

respektimin e mbrojtjen e t€ drejtave t€ fémijéve.
Vendi dhe X
pjesémarrésit | Klasé X
né€ paraqitje
Vlerésimet Vlerésimet Vlerésimi béhet pér;

formuese - demonstrimin e t€ kuptuarit

(gjaté té temés;

projektit) - gjykimin, argumentet, ideté

dhe informacionin rreth
temegs;

- pércaktimin e qéllimit t€ t&
folurit;

- shprehjen sakté dhe
kuptueshém t€ mendimit;

- bashképunimin né grup.

Vlerésime Paraqitja e punéve

pérmbledhése Vlerésim i

(né fund t& prindérve

projektit)
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Buxheti Buxheti 1 Né
detajuar bashképunim
Pérse? me prindérit
Nga kush? mund t&
shpenzohet
njé€ fond prej
200 lekésh
pér blerjen e
materialeve
té ndryshme
dhe letrave,
tabakéve dhe
lapustilave me
ngjyra.
Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce:
Diktim diktim, rregulla drejtshkrimore, qortim.
Rezultatet e té nxénit 1.1.1
Nx&nési/ja: Situata e té nxénit
e shkruan njé tekst me té€ diktuar; Shkrimi i njé teksti me t€ diktuar
e pérdor shenjat e pikésimit (piké dhe piképyetje né
fund té fjalisé);

pérdor drejt shkronjén e madhe né fillim t€ fjalisé;
pérdor drejt shkronjén e madhe pér emra t€
pérvecém;

e bén qortime t€ thjeshta drejtshkrimore me ndihmén
e mésuesit/es.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/ Shogéria dhe mjedisi
es;

- fletore, mjete shkrimi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia: stuhi mendimesh, diskutim, puné individuale.
Veprimtarité e nxénésve/eve
e Stuhi mendimesh. Mésuesi/ja fton nxénésit/et pér t€ treguar rregullat drejtshkrimore qé kané mésuar
(fillimi i fjalis€ me shkronjé t€ madhe, shenjat e pikésimit n€ fund t€ fjalis€, shkronja e madhe pér emrat
e njerézve, vendeve etj.).
e Mé¢suesi/ja dikton pjesén.
e Béhet korrigjimi i diktimit me ndihmén e mésuesit/es.
e Qortohen gabimet e béra duke i shkruar sakté pérséri.

=
ﬁT Detyré shtépie: Mésoni tri fjali pérmendésh nga pjesa “Boté miqsh” dhe bé&jeni vetédiktim.
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Fusha Lénda
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Lexim jashté klase
(sipas zgjedhjes s€ mésuesit/es)

Fjalé kyce

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja:

e Lexon poezi, pérralla nga folklori, pérralla nga
autoré€ t€ ndryshém, tregime, fabula, gjéegjéza
etj.

e (sipas pjesé€s q€ zgjedh mésuesi/ja).

e Pércakton dy-tri tipare té pérrallave, fabulave,
tregimeve, poezive

e (sipas pjesé€s q€ zgjedh mésuesi/ja).

e Pérshkruan me fjal€ té thjeshta personazhet
dhe tregon se cilét jan€ personazhet e para-
pélqyera.

e Tregon interes dhe d€shir€ pér t€ lexuar.

e Shfaq besim dhe vullnet né forcat vetjake pér
té fituar rrjedhshmérin€ e duhur gjaté leximit.

e Ndan me té tjerét pérvojat e tij/saj rreth lexim-
it.

e Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve t€ t&
tjer€ve pér tekstet g€ lexojné.

Situata e té nxénit

Leximi i librave jashté klase

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkathtésité paraprake t€ nx-
énésit/es;

- libra jasht€ klase.

Lidhja me fushat e tjera

Lidhja me temat ndérkurrikulare
1.1.2
1.1.3
1.14
1.1.5

1.1.6
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia: diskutim, bised€; puné né ¢ift, puné n€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve
Paragqitja e titullit té librit dhe e autorit.
Leximi i pjesés.

Tregimi i brendisé s€ pjesés.
Personazhet dhe cilésité e tyre.
Mesazhi qé pércjell pjesa.

Lidhja e kétij mesazhi me jetén e tyre.
e [lustrim i pjes€s me vizatim.

Pyetje pér llojin e pjes€s dhe brendiné e saj.
Komenti i fragmentit g€ p€lgejné me shumé.

Vlerésimi béhet pér rezultatet g€ u arritén gjaté késaj ore.

Shénim: Disa rubrika t& késaj ore nuk jané plotésuar, pasi ato ndryshojné n€ varési té pjesés q€ do t€ zgjedhé

mésuesi/ja pér t€ punuar.
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Gjuhét dhe komunikimi

Fusha Lénda

Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Lexim jashté klase
(sipas zgjedhjes sé mésuesit/es)

Fjalé kyce

Rezultatet e té nxénit
Nxé&nési/ja:

Lexon poezi, pérralla nga folklori, pérralla nga
autoré té ndryshém, tregime, fabula, gjéegjéza etj.
(sipas pjesés qé zgjedh mésuesi/ja).

Pércakton dy-tre tipare t€ pérrallave, fabulave,
tregimeve, poezive.

(sipas pjesés qé zgjedh mésuesi/ja).

Pérshkruan me fjal€ té thjeshta personazhet dhe
tregon se cilét jané personazhet e parapélqyera.
Tregon interes dhe déshiré pér t€ lexuar.

Shfaq besim dhe vullnet n€ forcat vetjake pér té
fituar rrjedhshméring e duhur gjaté leximit.

Ndan me té tjerét pérvojat e tij/saj rreth leximit.
Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té t€ tjeréve pér
tekstet g€ lexojné.

Situata e té nxénit

Leximi i librave jashté klase

Burimet dhe materialet didaktike

njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/es;
libra jasht€ klase.

Lidhja me fushat e tjera

Lidhja me temat ndérkurrikulare
1.1.7

1.1.8

1.1.9

1.1.10

1.1.11
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Paragqitja e titullit té librit dhe e autorit.
Leximi i pjesés.

Pyetje pér llojin e pjes€s dhe brendiné e saj.
Komenti i fragmentit g€ p€lgejné me shumé.
Tregimi i brendis€ s€ pjesés.

Personazhet dhe cilésité e tyre.

Mesazhi qé pércjell pjesa.

Lidhja e kétij mesazhi me jetén e tyre.

e [lustrim i pjes€s me vizatim.

Vlerésimi béhet pér rezultatet g€ u arritén gjaté késaj ore.

Metodologjia: diskutim, bised€; puné né ¢ift, puné n€ grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Shénim: Disa rubrika t& késaj ore nuk jané plotésuar, pasi ato ndryshojné n€ varé€si té pjesés g€ do t€ zgjedhé
mésuesi/ja pér t€ punuar.
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Fusha Lénda
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Vlerésim njohurish 1

Fjalé kyce:
vlerésim njohurish 1, test, rendit, shkruaj, gje;j.

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja:

- Plotéson kérkesat e ushtrimeve né tekst. Shfaq
besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit t&
té shkruarit;

- Respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€
shkruarit.

Situata e té nxénit
Vlerésim njohurish 1

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t€ nx-
énésit/es;

- fletét e testit, mjetet e shkrimit.

Lidhja me fushat e tjera
- shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia: bisedé, puné individuale e pavarur.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Mésuesi/ja shpérndan fletét e vlerésimit t&€ njohurive. Fton nxénésit/et t€ lexojné kérkesat dhe té

pyesin pér paqartésité. Udh€zon pér puné té pavarur.

Né pérfundim t€ testit, mblidhen fletét dhe béhet zgjidhja e tij n€ tabelé duke diskutuar me nx-

énésit/et.
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TEST 1 (NE FUND TE TREMUJORIT TE PARE)

Njé pellg pér bretkosén

Né njé pellg t€ vogél jetonte njé bretkos€ e mir€. Erdhi nj€ veré e nxehté dhe pellgu dita-dités zvogélo-
hej. Bretkosa e kuptoi se pas pak kohésh aty s’do t€ mbetej mé€ ndonj€ piké ujé dhe u pikéllua. Si
mund té jetonte ajo pa pellgun?

Njé dité, njé péllumb g€ pinte ngaheré uj€ né€ pellg, shtangu nga trishtimi 1 bretkosés. Ajo 1 tregoi pér
fatin e keq qé e priste.

Péllumbi u largua pa théné asnjé fjalé. Pak mé voné ai u kthye bashké me njé mikun e tij té afért,
lejlekun sqepgjaté. Bretkosa e mori me mend se kishin ardhur ta ndihmonin.

Lejleku e mori bretkosén me sqepin e tij dhe bashké me péllumbin zemérmiré fluturuan gjaté. Ata
géndruan buzé njé pellgu t€ madh mes pyjesh. Bretkosa ndihej e lumtur g€ miqt€ iu gjendén né ¢astin
mé t€ veshtiré dhe jeta iu duk mé e bukur.
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1.
2.

Pjesa e mésipérme &shté: a) tregim; b) pérrallé; c) fabul. (1 piké)

Bretkosa u pikéllua sepse: a) donte té shkonte te njé pellg mé 1 madh;
b) erdhi vera; c¢) pellgu po thahe;. (1 piké)

Bretkosa i tregoi pér brengén e saj: a) péllumbit; b) lejlekut; c¢) péllumbit dhe lejlekut. (1 piké)
Bretkosén e ndihmoi: a) lejleku; b) pé€llumbi; ¢) péllumbi edhe lejleku. (1 piké)
Rendit fjalité sipas radhés:

__ Lejleku dhe péllumbi e ¢uan bretkosén te nj€ pellg i madh né€ mes té pyllit.

____Bretkosa ia tregoi brengén péllumbit.

____ Péllumbi u kthye me lejlekun pér t€ ndihmuar bretkosén.

_ Bretkosa u pikéllua, sepse pellgu ku jetonte do té thahe;. (4 piké)
Shkruaj nga nj€ cilési pér secilin personazh:

Péllumbi

Lejleku

Bretkosa (3 piké)
Vendosi nga njé emer bretkosés dhe p&llumbit.

bretkosa (3 piké)

Pérgjigju me shkrim pyetjeve:

Si ndihesh kur lexon pérrallén?

Si e ke ndihmuar shokun/shogen ténde?

(2 pike)




Gjuha shqipe 2

9. Shkruaj njé pyetje pér pérgjigjen:
Bretkosa ndihej e lumtur g€ miqté€ iu gjendén né ¢astin mé té véshtire. (1 piké)
10. Gjej né tekstin e mésipérm :

Njé fjali me t€ cilén pyesim:

Njé fjali me té cilén tregojmé: (2 pike)

11. Gjej 2 emra trerrokésh né tekstin e mésipérm dhe ndaji né fund té rreshtit.

(4 piké)
12. Ndérroi vendin fjaléve né fjaliné e méposhtme pa ia prishur kuptimin.
Pellgu dita-dités zvogélohe;.
(1 piké)
13. Hiq fjalé né fjalin€ e méposhtme pa ia prishur kuptimin.
Ata géndruan buzé njé€ pellgu t€ madh mes pyjesh.
(1 piké)
14. Shto fjal€ né€ fjaliné e méposhtme pa ia prishur kuptimin.
Bretkosa u pikéllua.
15. Nése do t’i duhej t’1 uronte pér dit€lindje miqté e saj, si do ta bénte urimin bretkosa?
(1 piké)
16. Ndihmojeni bretkosén pér t’i shkruar njé€ letér lejlekut apo péllumbit.
I dashur
(4 piké)
Vlerésimi AP ANP AK ASHK ASH
Pikét 0-7 8-15 16-23 24-28 29-31
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce:
Shokég, shoké lepur, karoté, méz, qengj, dre, ¢oj, uri.
(oral)
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxé&nési/ja: Duke punuar me tekstin nxénésit/et diskutojné:
¢ lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét | - rreth ményrés se si e kuptojné pjesén;
e reja dhe gjéra qé€ i duken interesante; - rreth interpretimit t€ tyre né€ lidhje me kujdesin qé
e tregon se si ndikojné ilustrimet pér té€ kuptu- | duhet treguar pér shokét/shoqet;
ar mé€ mir€ tekstin; - rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme qé
e ipérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tek- | lidhen me temén.
stit ose rreth fjaléve t€ panjohura pér t&;
pércakton dy-tri tipare t€ pérrallave;
lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- teksti Gjuha shqipe; - artet;
- foto. - teknologji dhe TIK;
- shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia: parashikim me terma parapraké; diskutim, bisedé; puné individuale; puné n€ dyshe, puné né
grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Meésuesi/ja shkruan né tabel€: lepur, karoté, méz, ¢oj, uri dhe kérkon nga nxénésit/et té ndértojné me
to njé histori t€ shkurtér (4-5 fjali).

Mésuesi/ja paraget temén e mésimit dhe fton nxénésit/et t€ vérejné figurén. Nxé&nésit/et diskutojné
rreth saj né dyshe, e mé pas si klasé.

Ai/ajo udh€zon nxénésit/et pér leximin e tekstit n€ paragrafé dhe n€ heshtje. Nxénésit/et nénvizojné
fjalét q€ nuk i kuptojné dhe fjalité qé u duken mé interesante, mé t€ réndésishme.

Meésuesi/ja fton né diskutim nxénésit/et pér punimin e fjalorit dhe té pyetjeve rreth pérmbajtjes.
Lexohet pjesa zinxhir.

Né pérfundim t€ punimit té gjithé tekstit, nxénésve/eve u lihet kohé ta rilexojné pjesén dhe té trego-
jné se éshté pérrallé, duke e argumentuar me 2-3 tipare té pérrallave (personazhe jorealé, fund i
lumtur etj.).

Né rubrikén “Lexoj dhe kuptoj” u pérgjigjen pyetjeve rreth saj.

Vlerésimi béhet pér:

Leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé i duken interesante.

Pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit ose rreth fjaléve t&€ panjohura pér té.
Tregimin e tipareve t€ pérrallés.

Lidhjen e pjesés me pérvoja nga jeta e vet.

Meényrén e bashképunimit né grupe.

Vlerésimin qé u bén t€ tjeréve.
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Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Shoké, shoké

Fjalé kyce:
lepur, karoté, méz, qengj, dre, ¢oj, uri.

(ora II)
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxé&nési/ja: Duke punuar me tekstin nxénésit/et diskutojné:

e lidh pjesén g€ lexon me pérvoja nga jeta e vet;

e pérshkruan me fjalé t€ thjeshta personazhet;

e pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té tjeréve
pér tekstin;

e tregon brendin€ duke respektuar strukturén e
tekstit;

® jep gjykimin e vet n€ lidhje me problemin qé
trajton pjesa.

- rreth ményreés se si ata e kuptojné pjesén;

- rreth interpretimit t€ tyre né€ lidhje me kujdesin qé
duhet té tregojmé pér shokét/shoqget;

- rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme qé
lidhen me temén.

Burimet dhe materialet didaktike
- teksti Gjuha shqipe;
- foto t& nxénésve/eve.

Lidhja me fushat e tjera
- artet;

- teknologji dhe TIK;

- shogéria dhe mjedisi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia: diskutim, bisedé; puné individuale; puné n€ dyshe, puné né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

o M¢&suesi/ja fton nxénésit/et t’i drejtojné pyetje njéri-tjetrit né dyshe rreth pérmbajtjes sé€ pjesés.
e Rubrika “Shkruaj” ploté€sohet individualisht nga nxénésit/et. P&r secilén pjesé nxénésit/et shkruajné

njé fjali pérmbledhése.

ME pas tregojné pérmbajtjen e pjesés duke u mbéshtetur te fjalit€ e shkruara.
o Pér mesazhin e késaj pjesé diskutohet si klasé. Konkretizojn€ me shembuj nga jeta e tyre n€ klasé.
e Rrugén qé béri karota nga lepuri te lepuri e vizatojné individualisht. Vler€sojné punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

- pérgjigjet e pyetjeve rreth pé€rmbajtjes s€ tekstit dhe tregimit té ngjarjes;

- lidhjen e pjesés me pérvoja nga jeta e vet.
- ményrén e bashképunimit né grupe;
- vlerésimin qé u bén té tjeréve.

Fusha Lénda
Gjuhét dhe komuni- Gjuha shqipe
kimi

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Shkrimi i emrave t€ pérgjithshém e t€ pérvecém

Fjalé kyce:
shkronjé e madhe, shkronjé e vogél, emér i
pérvecém, emér 1 pérgjithshém.

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

- pérdor drejt shkronjén e madhe pér emra té
pérvecém njerézish, vendesh dhe kafshésh;

- korrigjon emrat e pérve¢ém t€ shkruar ga-
bim;

Situata e té nxénit

Shqyrtimi i emrave t€ pérve¢ém dhe té pérgjith-
shém.

Shkrimi drejt 1 tyre.
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demonstron besim dhe vullnet né arritjen e
rezultateve;
respekton pérpjekjet individuale dhe ato né

grup.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- teksti Gjuha shqipe, - artet;

- foto; - teknologji dhe TIK;

- informacione nga interneti, enciklopedi; - shogéria dhe mjedisi.

- letér A4, mjete shkrimi.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia: diskutim, bised€; puné né ¢ift, puné€ né€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Mésuesi/ja paraget n€ foto ose video njé€ situaté nga jeta e fémijéve. Kérkohet té shkruajné

dy fjali rreth saj. I lexojné fjalit€. Mésuesi/ja pérzgjedh dhe shkruan né tabelé dy pre;j tyre.
Kérkohet nga nxénésit/et t€ gjejné emrat né€ kéto fjali. Merren n€ shqyrtim emrat dhe vérehet
shkronja e paré€ e tyre. Béhet dallimi midis drejtshkrimit t€ emrave t€ pérvec€m dhe atyre té
pérgjithshém.

Nxénésit/et punojné individualisht ushtrimin 1. N& két€ ushtrim nxénésit/et nénvizojné emrat
dhe garkojné shkronjén e madhe tek emrat e pérvegém.

Shkémbejné fletoret né dyshe. Diskutojné kryerjen e ushtrimit me gjithé klasén. Nxjerrin rreg-
ullén e shkrimit t& emrave té pérvegém.

Plotésohet skeda n€ ushtrimin 2. Shkémbejné librat dhe vézhgojné nése 1 kané shkruar emrat e
pérvecém me shkronjé t€ madhe.

N¢ ushtrimin 3 nxénésit/et gjejn€ dhe shkruajné emra té pérve¢ém prané emrave té pérgjith-
shém. Diskutohet kryerja e kétij ushtrimi me gjithé klasén.

Tek ushtrimi 4nxénésit/et korrigjojné emrat e pérvecém g€ jan€ shkruar me shkronjé t€ voggl.
Shkémbejné librat pér t€ vlerésuar punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

pérdorimin drejt t€ shkronjés sé madhe pér emrat e njerézve, t& vendeve dhe t€ kafshéve;
korrigjimin e emrave e pérve¢ém té shkruar gabim;

demonstrimin e besimit dhe t€ vullnetit n€ arritjen e rezultateve;

respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup;

ményrén e bashképunimit né grup;

vlerésimin qé€ u bén té tjeréve.

=
ﬁT Detyré shtépie:

Jepet si detyr€ ushtrimi 5, né té€ cilin shkruhen fjali, duke pérdorur emra t€ pérve¢ém.
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce:

Si t€ mbash njé ditar sekret
(oral)

ditar, personal, kujtime, pérjetime, ndjenja, aktivitete.

Rezultatet e té nxénit
Nx&nési/ja:

lexon tekstin joletrar duke mbajtur shénime
pér fjalét e reja dhe gjéra qé i duken intere-
sante;

pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes s€ tekstit
ose rreth fjaléve t€ panjohura pér t€;

rilexon tekstin pér ta kuptuar mé miré pjesén;
nénvizon gjaté leximit pjesét mé t&€ réndé-
sishme ose pjesét g€ i pélgejné mé shumé;
tregon g€ e ka kuptuar tekstin e lexuar duke iu
pérgjigjur pyetjeve;

lidh pjesén € lexon me pérvoja nga jeta e vet
etj.;

pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té
tjeréve pér tekstet g€ lexojné.

Situata e té nxénit

- Duke punuar me tekstin nxénésit/et/et diskutojné
pér:

- ményrén se si e béjné lidhjen e pjesés me jetén e
tyre té pérditshme;

- périnterpretimin e tyre né lidhje me mbajtjen e
njé ditari personal;

- périnformacionet dhe kuriozitetet e sjella nga
vet€ ata/ato pér ditarét.

Burimet dhe materialet didaktike

njohurité dhe shkathtésité paraprake t&
nxénésit/et/es;

teksti mésimor;

mjete shkrimi, ditar personal.

Lidhja me fushat e tjera

- artet;

- teknologji dhe TIK;

- shogéria dhe mjedisi.

Lidhja me temat ndérkurrikulare
té drejtat e njeriut;

vendimmarrja morale.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve/eve

Metodologjia: Stuhi mendimesh, diskutim, bised€; puné né ¢ift, puné€ né grup, pun€ me gjith€ klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

Nxé&nésit/et/et jan€ porositur g€ mé paré qé té sjellin fletore ditari.
Stuhi mendimesh. Ditari. Nxénésit/et punojné né€ grupe dhe shkruajné né fleté pér ditarin. Grupet

paragesin punén e tyre.

Meésuesi/ja fton nxénésit/et t€ lexojn€ (me d€shiré) nj€ pjesé nga ditari i tyre.

Meésuesi/ja paraget temén e mésimit.

Nxé&nésit/et lihen g€ té lexojné me paragrafé pjesén. Nénvizojné fjalét qé nuk i kuptojné dhe pjesét g€ u
duken mé interesante. Diskutojné me njé€ri-tjetrin rreth informacionit q€ lexojn€ né ¢do paragraf. Fjalét

e reja sqarohen népérmjet fjalorit.
U lihet kohé ta rilexojné pér ta kuptuar mé miré.

Lexohet pjesa zinxhir nga nxénésit/et sipas paragraféve.
Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Nxénésit/et u pérgjigjen pyetjeve oseploté€sojné me gojé fjalité

rreth brendisé s€ pjesés.

Nxé&nésit/et nisin t€ shkruajné njé flet€ ditari . Két€ puné mund ta pérfundojné edhe né shtépi.
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Vlerésimi béhet pér:

ményrén e bashképunimit né grupe;

vlerésimin g€ u b bén t€ tjeréve;

leximin e tekstit joletrar duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra g€ i duken interesante;
pyetjet q€ bén pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes sé€ tekstit ose rreth fjaléve té€ panjohura pér té;
pérgjigjet e pyetjeve mbi pé€rmbajtjen;

nénvizimin e pjes€éve mé t€ réndésishme ose t€ pjeséve g€ i pé€lgejné me shumé;

lidhjen e pjes€s me pérvoja nga jeta e tij/saj.

Si t€ mbash njé ditar sekret

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce:

ditar, personal, kujtime; pérjetime, ndjenja, aktivitete.

(ora II)
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxénési/ja: Mbajtja e njé€ ditari personal
e lexon tekstin joletrar;
e tregon interes dhe déshiré pér t&€ lexuar;
e ndan me té tjerét pérvojat e tij/saj rreth lexim-
it;
e pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té
tjeréve pér tekstet qé lexojné.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurité dhe shkathtésité paraprake té - artet;
nxénésit/et; - shogéria dhe mjedisi.
- teksti mésimor; Lidhja me temat ndérkurrikulare
- mjete shkrimi, ditar personal. - t€ drejtat e njeriut;

- vendimmarrja morale.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia: diskutim, bisedé, rrjet€ diskutimi, puné né ¢ift, puné né grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Megésimi nis me leximin e detyrés me shkrim g€ u dha n€ orén e méparshme (leximi b&het me déshiré).
Puné né ¢ift. Lexo pérmblidh né dyshe. Nxénésit/et né€ dyshe lexojné ¢do paragraf dhe e pérmbledhin
me 1-2 fjali. Ata/ato jo vetém konfirmojné ato g€ kané mésuar njé oré mé par€, por edhe kan€ mundési
té pérdorin lloje té ndryshme té t€ menduarit.

Punohet rreth rubrikés “Reflektoj”. Nxénésit/et u pérgjigjen pyetjeve dhe japin parapélgimet e tyre né
lidhje me personalizimin e ditarit té tyre.

Puné né dyshe. Pér pyetjen e dyté tek kjo rubriké pérdoret “Rrjeté diskutimi®. Cdo dyshe shkruan t&
paktén njé argument pér secilén ané. Lexohen argumentet dhe dilet né njé géndrim.

Nx&nésit/et vlerésojné punén e njéri-tjetrit.

Nx&nésit/et nisin té shkruajné njé flet€ ditari. Kjo puné mund té pérfundojé né shtépi.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe;

- vleré€simin qé€ u bén t€ tjeréve;

- leximin e tekstit joletrar;

- interesin dhe d€shirén pér té lexuar pjesén;
- lidhjen e pjesés me pérvoja nga jeta e vet.
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Fusha Lénda
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Katér shoge
(oral)

Fjalé kyce:

shoqge, dhembje fyti (bajamet), shtatlart€, géshtenjg,
biondé, bishtalec, i ndrojtur, flok€kuqe, e pérsosur,
e forté.

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

e lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja
dhe gjéra g€ i duken interesante;

e tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar mé
miré tekstin;
1 pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tekstit;
lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet;

e pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té tjeréve
pér tekstin.

Situata e té nxénit

Duke punuar me tekstin nxénésit/et diskutojné:
rreth ményrés se si e kuptojné pjesén dhe
pérshkruajné shokét/shoget;

rreth interpretimit té tyre n€ lidhje me kujdesin qé
duhet t€ tregojmé pér shokét/shoget;

rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme
g¢€ lidhen me temén.

Burimet dhe materialet didaktike
- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake té
nxénésit/es;
- teksti mésimor;
- foto t&€ shokéve dhe shogeve.

Lidhja me fushat e tjera

- artet;

shoqéria dhe mjedisi.

Lidhja me temat ndérkurrikulare
- bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia: shkrim i shpejté, ditari dypjesésh, diskutim, bised€, puné né ¢ift, puné né grup, puné€ me gjithé

klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

e Ata/ato jan€ udhézuar t€ sjellin foto né té cilat kan€ dalé me shokét ose shoget.

e  Shkrim i shpejté. Mésuesja fton nxénésit/et t&€ mendojné pér shokét/shoget e tyre. Shkruajné vetém
dy fjali pér njé€ prej shokéve/shogeve. Lexohen shkrimet e disa prej nxénésve/eve.

e Shohin figurén e tekstit, pérshkruajné dhe komentojné né dyshe. Mé pas lexohet pjesa me paragrafe.
Gjaté leximit nxénésit/et nénvizojné fjalét e reja dhe pjesét g€ u pélgejné mé shumé.

e Diskutohet pér llojin e tekstit (tregim ) dhe 2-3 karakteristika t€ tij (personazhe real€, ngjarje qé

mund t€ ndodhin né jetén e pérditshme etj.)
e  Punohet me fjalorin pér t&€ kuptuar fjalét e reja.
e Lexohet pjesa zinxhir sipas paragraféve.

Shénojné mé shenjat e vérteté, e gabuar fjalité te rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Shkémbejné librat dhe

vler€sojné punén e njéri-tjetrit.

e Ditari dypjesésh. Nxénésit/et kopjojné né njérén ané té tabelés pjesén qé u ka pélqyer apo q€ u ka béré
pérshtypje dhe nga ana tjetér shkruajné komentin e tyre.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashk&punimit né grupe;
- vlerésimin g€ u bén té tjeréve;

- lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé€ i duken interesante;
- tregon se si ndikojné ilustrimet pér t& kuptuar mé miré€ tekstin;
- tregon se e ka kuptuar brendin€ duke dhéné pérgjigjet e duhura;

- lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet;

- pranon dhe tregon respekt ndaj ideve t€ t€ tjer€ve pér tekstin.

-
ﬁT Detyré shtépie: Vizato njé nga shoget/shokét e tu/tua.
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pérshkruan me fjal€ t& thjeshta personazhet;
e jep mendime rreth tekstit duke i argumentuar
ato;
o lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Katér shoge shoge, dhembje fyti (bajamet), shtatlarté, géshtenjé,
(ora II) biondé, bishtalec, ndrojtur, flokékuge, e pérsosur, e
forté.
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxénési/ja: Lojé: Gjej shokun/shogen nga pérshkrimi.
e lexon rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur
tekstin;
e tregon brendiné duke respektuar strukturén e
tekstit;

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nx-
€nésit/et

- teksti mésimor

- foto té shokéve/ shogéve,

Lidhja me fushat e tjera

- artet;

- shogéria dhe mjedisi.

Lidhja me temat ndérkurrikulare
- t€ drejtat e njeriut;

- bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

puné me gjith€ klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

rolet.

Diskutohet pér punén e béré.

Vlerésimi béhet pér:

ményrén e bashképunimit né€ grupe;

mendimet qé€ jep rreth tekstit;
lidhjen e pjesés me pérvoja nga jeta e vet.

vler€simin g€ i béjné nxénésit/et njeri-tjetrit;

leximin e rrjedhshém dhe me intonacion té tekstit;
pérshkrimin me fjalé t€ thjeshta t€ personazhit;

tregimin e brendisé€, duke respektuar strukturén e tekstit;

Metodologjia: 10j€, lexo pérmblidh né€ dyshe, diskutim, bisedé, Diagram Veni, puné né ¢ift, pun€ n€ grup,

e Lojé né dyshe. Nxénésit/et zgjedhin njérin/nj€rén prej shokéve/shoqeve té klas€s pér ta pérshkruar,
por pa thén€ emrin. Shoku/shogja tjetér mundohet t€ gjej€ se pér cilin/cilén béhet fjalé. Nd€rrohen

Lexohet pjesa nga té gjith€ nxénésit/et nép&rmjet leximit zinxhir.

e Lexo, pérmblidh né dyshe: Njéri/njéra nxénés/e lexon nj€ paragraf dhe tjetri e pérmbledh me 1-2
fjali. Pér paragrafin né vazhdim ndérrohen rolet.
Nxé&nésit/et tregojné brendin€ e pjes€s me fjalét e tyre.

o  Punohet rubrika “Reflektoj”, e cila zhvillohet si bisedé ndérmjet nxénésve/eve pér pyetjen e paré.

e Diagram Veni: Nxénésit/et zgjedhin dy prej vajzave t€ tregimit dhe shkruajné t€ pérbashkétat dhe t€ vecantat.

Vlerésimi béhet pér: Bé&j njé pesévargésh pér shokun/shogen ténde.
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Fusha Lénda
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Pérshkruajmé shokun/shogen
(oral)

Fjalé kyce:
pérshkruaj, shok/shogja, pamja e jashtme, cilési t&
karakterit, sjellja, pélge;j.

Rezultatet e té nxénit
Nx&nési/ja:
e studion modele té gatshme té punéve me
shkrim (pérshkrime personash);
pérshkruan shoké&/shoge, mig/mike;
bén qortime té thjeshta drejtshkrimore me
ndihmén e mésuesit/es;
e shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté
procesit té t& shkruarit;
o respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€
shkruarit;
vleréson punét e té tjeréve;
e bashképunon né grup pér kryerjen e njé
detyre.

Situata e té nxénit
Personazhet e tregimit “Katér shoqge”.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit/
es;

- teksti mésimor;

- foto t€ shokéve /shogeve.

Lidhja me fushat e tjera

- artet;

- shogéria dhe mjedisi.

Lidhja me temat ndérkurrikulare
- t& drejtat e njeriut;

- bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia: Stuhi mendimesh, puné individuale, diskutim, bised€, pema e mendjes, puné né ¢ift, puné né

grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Stuhi mendimesh. Nxénésit/et nén drejtimin e mésuesit/es japin mendime dhe kujtojné elementet e
pérshkrimit t& njé personi. Mésuesja/si rendit né tabelé elementet g€ nxirren nga diskutimi (t€ dhéna
personale, cilési fizike, ¢faré i pélgen té béjé, cilési t& karakterit etj.).

Zhvillohet bised€ pér gjérat q€ u kan€ ngelur n€ mendje nga pérshkrimi i personazheve te pjesa “Katér

shoge”.

Puné individuale. Punohet pér plot€simin e ushtrimit t€ par€. Nxénésit/et lexojné pérshkrimet e shképutura
nga pjesa “Katér shoge* dhe shkruajné emrin e njérés prej vajzave. Béjné€ nénvizimet e fjaléve qé tregojné
pamjen e jashtme dhe cilésité e karakterit. Diskutojné pér punén e béré me gjithé klasén.

Rishikim né€ dyshe. Plotésohet ushtrimi 2 me fjalét e nénvizuara n€ ushtrimin e mésipérm. Pasi pérfundojné
punén shkémbejné librat mé njéri-tjetrin n€ dyshe dhe vler€sojné punén e tyre.

Pema e mendjes. Sipas grupeve nxénésit/et shkruajné fjal€ qé lidhen me pérshkrimin e shokut/shoqges (pamja

e jashtme, cilési t€ karakterit).

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe;

- vlerésimin qé i b&jné nxénésit/et njéri-tjetrit;
- pérshkrimin e shokut/shoqges;

- studimin e modeleve t€ pérshkrimeve.

-
ﬁT Detyré shtépie: Shkruaj 10 prej fjaléve g€ t€ p€lqyen nga pershkrimet ¢ vajzave né tregim.
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Pérshkruajmé shokun/shogen pérshkruaj, shok/shoqgja, pamja e jashtme, cilési té
(ora II) karakterit, sjellja, pé€lge;j.
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxénési/ja: Pérshkrimi i shokut/shoges.

e studion modele té gatshme pér pérshkrimin
¢ shokéve/shogeve;
pérshkruan shoké&/shoge, mig/mike;
bén qortime té thjeshta drejtshkrimore me
ndihmén e mésuesit/es;

o shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté
procesit té t& shkruarit;

o respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té
shkruarit;
vleréson punét e té tjeréve;

e bashképunon né grup pér kryerjen e njé

detyre.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurité dhe shkathtésité paraprake té artet;
nxénésit/et; shogéria dhe mjedisi.
- teksti mé&simor; Lidhja me temat ndérkurrikulare
- foto t€ shokéve /shogeve; té drejtat e njeriut;
- fisha. bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia: diskutim, bisedé, puné né ¢ift, puné individuale, puné€ me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

e Puné me gjithé klasén. Mésuesi/ja fton nxénésit/et t€ mendojné pér shokun/shogen e tyre dhe ta pérsh-
kruajné vetém me njé fjal€, t€ cilén e shkruajné né etiketé. Mésuesi/ja i vendos té gjitha etiketat né njé
tabel€. (Kéto fjalé shfryté€zohen né ushtrimet e méposhtme.)

¢ Puné individuale. Punohet pér plotésimin e ushtrimit t€ tret€. Nxénésit/et shkruajné me nga njé€ fjali se
cfaré u pélgen mé shumé te vajzat e pjesés “Katér shoqe”. Diskutojné pér punén e béré té€ gjithé si klasé.

e Rishikim né€ dyshe: Punohet ushtrimi 2. Nxénésit/et pérshkruajné shokun shogen e ngushté. Shfrytézo-
hen fjalét q€ nxénésit/et i shkruan né fillim t& orés. Pasi pérfundojné punén shkémbejné librat mé njéri-
tjetrin n€ dyshe dhe vlerésojné punén e tyre.

e  Béjné€ qortimin e gabimeve me ndihmén e mésueses.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe;

- vlerésimin qé 1 b&jné nxénésit/et njéri-tjetrit

- studimin e modeleve té pérshkrimeve

- pérshkrimin e shokéve /shogeve

- bérjen e qortime t€ thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésueses.

- shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté procesit té té shkruarit;
- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t& shkruarit;

H
ﬁT Detyré shtépie: Pérshkruaj njé shok/shoge g€ mund ta kesh njohur gjaté pushimeve.
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Libri magjik (ora I)

macké, e éma, lexoj, libér, errésir€, ide, drita e
hénés

Rezultatet e té nxénit
Nxénési/ja:

e parashikon rreth pé€rmbajtjes s€ tekstit duke u
mbéshtetur te titulli, ilustrimet dhe fjalét kyce
té tekstit.

e Lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét
e reja dhe gjéra qé 1 duken interesante.

e Tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar
mé miré tekstin.

e Pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes sé njé
teksti ose rreth fjaléve t€ panjohura pér té.

e Tregon llojin e pjesés dhe 2-3 tipare té saj.

I pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé€ tekstit
ose rreth fjaléve té reja pér té.

e Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet

Situata e té nxénit

Duke punuar me tekstin nxénésit/et diskutojné

rreth ményrés se si ata e kuptojné tekstin,

rreth interpretimeve t€ tyre né€ lidhje me leximin e
librave,

rreth gjykimeve pér até g€ pércjell kjo pjesé tek
nxénésit/et.

Burimet dhe materialet didaktike
- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake té
nxénésit/et
- teksti mésimor
- libra jashté klase, mjete shkrimi,

Lidhja me fushat e tjera

- artet;

- teknologji dhe TIK;

- shogéria dhe mjedisi.

Lidhja me temat ndérkurrikulare
T¢ drejtat e njeriut
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

e Metodologjia: diskutim, lexim dhe mendim i drejtuar, bisedé, puné né ¢ift, puné€ n€ grup, puné me
gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

e Nxénésit/et kané sjell€ libra t& ndryshém jasht€ klase dhe bisedojné n€ grupe té vegj€l pér titullin, au-
torin, ilustrimet, pérmbajtjen etj.

e Meésuesi/ja fton nxénésit/et t€ b&jné parashikimin rreth pérmbajtjes sé€ tekstit, duke u mbéshtetur te
titulli dhe ilustrimet e tekstit.

e Lexim dhe mendim i drejtuar. Mésuesi/ja udhé€zon nxénésit/et pér leximin e tekstit t& ndaré né pjese
(pjesa e par€: ...as zhurmé e cuditshme; pjesa e dyté: ...-kam nj€ ide!; pjesa e treté: ...pa histori sonte)
. Pér secilén prej tyre, nxénésit/et nénvizojné fjalét qé nuk i kuptojné dhe fjalité qé€ 1 duken mé intere-
sante, punojné me fjalorin, u pérgjigjen pyetjeve rreth pérmbajtjes dhe béjné parashikime pér pjesén né
vazhdim. Mésuesi/ja kérkon t€ argumentohet parashikimi i béré.
Diskutohet pér llojin e pjesé€s dhe karakteristikat e saj (pérrall€, personazhe kafshé, fund i lumtur).

e Né grupe bisedojné rreth ngjarjeve t€ ngjashme nga jeta e tyre.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né€ grupe;

- vlerésimin g€ u bén té tjeréve;

- leximin e tregimit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe fjalét e shprehjet qé i pélgejné mé shumé;
- pyetjet g€ bén pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes sé tekstit ose rreth fjaléve t€ panjohura pér té;

- pércaktimin e dy-tri tipareve té pérrallave;

- shfagjen e besimit dhe té vullnetit né€ forcat vetjake pér té fituar rrjedhshméring.

H)
ﬁT Detyré shtépie: Kopjo pjesén gé t€ pé€lgen dhe komentoje.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Libri magjik i Sashés macké, e €éma, lexoj, libér, errésiré, ide, drita e
(ora II) hénés.
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxénési/ja: - Pérse t€ pélgen té lexosh?

e shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth
pjesés gé lexon, me ndihmén ose nxitjen e mé-
suesit/es;

e pérshkruan me fjalé té thjeshta personazhet dhe
tregon se cilét jané personazhet e parapélqyer;

e luan me role pjesén;
ndan me té tjerét pérvojat e tij/saj rreth leximit;

e pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té tjeréve
pér tekstin.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurité dhe shkathtésité paraprake té - artet;
nxénésit/et - teknologji dhe TIK;
- teksti mésimor - shogéria dhe mjedisi.
- libra jashtéklase, mjete shkrimi, Lidhja me temat ndérkurrikulare

T¢ drejtat e njeriu
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia: Stuhi mendimesh, diskutim, harta e personazheve, bised€, puné né ¢ift, puné né grup, puné

me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

- Stuhi mendimesh me gjithé klasén. Mé pélgen té lexoj, sepse... Mésuesja shkruan né tabelé¢ mendimet e

nxénésve/eve.

- Lexohen detyrat e shtépisé né té€ cilat jané kopjuar fragmente nga pjesa dhe nxénésit/et béjné komentet e

tyre.

- Me¢&suesja organizon klasén né grupe treshe. Ajo ndan rolet né ¢do grup (macka, Sasha, e éma, autori)
dhe kérkon nga nxénésit/et t€ lexojné né heshtje fjalét e rolit pérkatés. M€ pas nxénésit/et né treshe

luajné sipas roleve.

- Tregohet pérmbajtja e pérrallés né dyshe. Vlerésojné njéri-tjetrin pér ményrén e té treguarit.
- Puné né dyshe. “Harta e personazheve”. Nxénésit/et shkruajn€ nga dy cil€si pér 2 personazhet e pjesés

dhe pjesét ilustruese nga teksti pér secilén cilési.

- Paraqesin punét e tyre dhe i diskutojné me gjithé klasén.
- Diskutojné pyetjet e rubrikés “Reflektoj”” dhe ndajné mes tyre pérvojat rreth leximit.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né€ grupe;

- vlerésimin g€ u bén té tjeréve;

- tregimin e pérmbajtjes;

- pérshkrimin e personazheve;

- lojén me role;

- ndarjen me t€ tjerét t€ pérvojave t€ tij/saj.

H)
ﬁT Detyré shtépie: Shkruaj njé mbyllje tjetér pér historin€ e Sashés.

Fusha Lénda
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Gjinia e emrit
(oral)

Fjalé kyce
gjinia e emrit, gjinia femérore, gjinia mashkullore,
shkronja/t e fundit.

Rezultatet e té nxénit

Nx&nési/ja:

e Tregon gjininé e emrit né ményré intuitive.

e Dallon emrat e gjinisé femérore nga ata mash-
kullore.

e Demonstron pavarési né¢ mendime dhe veprime.

e Demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezu-
Itateve.

e Respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.

Situata e té nxénit
Manipulim me fjalé-emra pér t€ pércaktuar gjininé
e emrave.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake té€ nxénésit/e;
- teksti mésimor;

- fisha me emra njerézish, flet€ A4, mjete shkrimi.

Lidhja me fushat e tjera

- artet;

- teknologji dhe TIK;

- shogéria dhe mjedisi.

Lidhja me temat ndérkurrikulare
té drejtat e njeriut.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia: diskutim, rishikim n€ dyshe, shk€émbe njé problemé, puné né ¢ift, puné€ n€ grup, puné me

gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

o Me¢suesja ka pérgatitur fisha me emra njerézish: vajza, djali, mjeku, mjekja
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Nxé&nésit/et punojné né€ dyshe pér t’i grupuar n€ dy grupe sipas gjinisé n€ ményré intuitive.
Diskutohet rasti i dhéné né libér. Nxirret rregulli pér p€rcaktimin e gjinis€ s€ emrave, i cili lexohet dhe

né libér.

¢ Rishikim né dyshe. Ushtrimi i paré punohet individualisht. Qarkohen shkronjat e fundit te fjalét dhe
grupohen fjalét sipas gjinis€. Shkémbehen né dyshe librat me shokét/shoget. Diskutojné e vlerésojné

punén e njéri-tjetrit.

¢ Rishikim né dyshe. Punohet individualisht ushtrimi 2. Nxénésit/et shkruajné fjalét dhe lidhin secilén
fjalé me gjininé pérkatése. Shkémbehen librat me shokét/shoqet né dyshe. Diskutojné e vleré€sojné

punén e njéri-tjetrit.

e Shkémbe njé problemé. Pér két€ ushtrim nxénésit/et punojné n€ grupe. Secili/a nga anétarét/et e grupit
shkruan né njé etiketé nga njé emér. Etiketat shk€mbehen me grupin fqinj, i cili ka pér detyré t’i grupojé
etiketat n€ dy grupe (emra té gjinisé feméroré dhe emra t€ gjinis€ mashkullore). Brenda grupit diskuto-
hen rastet kur emrat nuk jané né formén e shquar. Mésuesi/ja ndihmon pér t’i shquar emrat.

e Paragqitet puna dhe vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:
- ményrén e bashképunimit n€ grupe;
- vlerésimin g€ u bén té tjeréve;
- tregimin e gjinisé sé emrit né€ ményré intuitive;

- dallimin e emrave t€ gjinisé femé&rore nga ata t& gjinisé mashkullore;
- demonstrimin e pavarésisé n€¢ mendime dhe veprime;
- demonstrimin e besimit dhe t€ vullnetit né arritjen e rezultateve.

ﬁ'l‘ Detyré shtépie: Shkruaj 5 emra té gjinisé femérore dhe 5 emra té gjinisé mashkullore

Fusha Lénda Klasa 2 Data

Gjuhét dhe Gjuha shqipe

komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce:
Gjinia e emrit gjinia e emrit, gjinia femérore, gjinia mashkullore,
(ora II) shkronja/t e fundit
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nx&nési/ja: Manipulim me fjalé-emra pér t€ grupuar emrat
e Dallon emrat e gjinisé femérore nga ata mash- sipas gjinisé.

kullore.

e Kthen emra té caktuar nga gjinia femérore né
mashkullore dhe anasjelltas.

e Demonstron pavarési né mendime dhe veprime.

e Demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezu-
Itateve.

e Respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkatht&sité paraprake t€ nxénésit/es;
- teksti mésimor;

- fisha me emra njerézish, fleté A4, mjete shkrimi.

Lidhja me fushat e tjera

- artet;

- teknologji dhe TIK;

- shogéria dhe mjedisi.

Lidhja me temat ndérkurrikulare
té drejtat e njeriut.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia: diskutim, rishikim n€ dyshe, dil rrotull - fol rrotull, puné né ¢ift, puné€ n€ grup, puné me gjithé

klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve
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e Me¢suesja i fton nxénésit/et t€ gjejné gjinin€ e disa emrave (t€ trajt€s sé pashquar): ané, byrek, iriq, sha-
mi dhe i 1€ t&€ mendojné pér pak minuta. Nxénésit/et ngrihen né kémbé dhe ecin né njé vend t€ hapur né
klas€ derisa mésuesi/ja pérplas duart. Ndalojn€ e flasin me shokun/shogen qé kané€ ngjitur pér gjining€ e
emrave t&€ mésipérm. Pasi ulen disa prej tyre i tregojné klasé€s emrat dhe gjininé e tyre.

¢ Rishikim né dyshe. Punohet individualisht ushtrimi 3,4,5. Nx&nésit/et shkruajné emrat né tabela sipas
kérkesave pérkatése. Shkémbehen né dyshe librat me shokét/shoget. Diskutojné e vlerésojné punén e
njéri-tjetrit.

e Puné né grup. Nxé&nésit/et shkruajné né etiketa t& vecanta nga dy emra te sendeve dhe objekteve q€ gjen-
den né klasé. I vendosin duke i ngjitur etiketat né nj€ tabel€ kartoni t& pérgatitur mé paré sipas modelit:

Emra t€ gjinis€ femérore

Emra t€ gjinis€ mashkullore

e Me¢suesja orienton e nxit diskutimin pér pércaktimin e gjinisé€ t€ emrave qé nuk jané né trajtén e shquar.
Cdo grup prezanton punén e tij. Vlerésojné€ punén e njéri-tjetrit

e Prezantohet puna dhe vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.

- vlerésimin qé i b&jné nxénésit/et njéri-tjetrit

- tregimin e gjinisé t€ emrit n€ ményré intuitive.

- dallimin e emrave t€ gjinis€ femérore nga ata mashkullore.

- demonstrimin e pavarésis€ n€ mendime dhe veprime.

- demonstrtrimin e besimit dhe vullnetit né arritjen e rezultateve.

-
ﬁT Detyré shtépie: Jepet ushtrimi 6 detyré shtépie.

Fusha Lénda Klasa 2 Data

Gjuhét dhe Gjuha shqipe

komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Shkruaj njé tregim tregim, hyrje, zhvillim, mbyllje.
(oral)
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxénési/ja: Shqyrtimi i figurave pér té€ shkruar njé tregim
- Shkruan tregime t€ thjeshta nisur nga disa mbéshtetur né to.

ilustrime.

- Bén qortime t€ thjeshta drejtshkrimore me
ndihmén e mésuesit/es.

- Shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté
procesit té t€ shkruarit.

- Respekton rregullat drejtshkrimore. gjaté té
shkruarit;

- Vleréson punét e té tjeréve.

- Bashképunon né grup pér kryerjen e njé
detyre.

Burimet dhe materialet didaktike
njohurité€ dhe shkathtésité paraprake té
nxénésit/es;

teksti mésimor;

foto, mjete shkrimi, fleté A4.

Lidhja me fushat e tjera

artet;

shoqéria dhe mjedisi.

Lidhja me temat ndérkurrikulare
té drejtat e njeriut;

vendimmarrja morale;

mjedisi;

bashkéjetesa pagésore.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia: diskutim, bisedé, puné né ¢ift, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve
e Puné me gjithé klasén. Nxénésit/et shohin figurat dhe i komentojné ato.
e Pung individuale. Ushtrimi 1. Nx&nésit/et individualisht shkruajné secilén pjesé t€ tregimit. Udhézohen
té pérdorin fjalét ndihmése dhe t’u pérgjigjen pyetjeve.
Pas shkrimit t€ secilés pjes€, nxénésit/et lexojné e vlerésojné€ punén e njéri-tjetrit.
Pas pérfundimit t€ tij tregimi lexohet i ploté.
Diskutojné nén drejtimin e mésueses, pér karakteristikat q€ ka hyrja, zhvillimi dhe mbyllja e tregimeve.
(Hyrja na paraget personazhet, vendin, kohén e zhvillimit t€ ngjarjes. Zhvillimi tregon faktet se
c¢faré ndodh, problemin qé del etj. Mbyllja tregon zgjidhjen /pérfundimin e ngjarjes. T€ gjitha kéto
karakteristika t€ secilés pjes€ dalin nga analiza q€ 1 béhet pjeséve t€ tregimit.)

o Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit n€ grupe;

- vlerésimin g€ iu bén té tjeréve;

- shkrimin e njé€ tregimi t€ thjeshté nisur nga disa ilustrime;

- Dbérjen e qortimeve té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/es;
- shfagjen e besimit, vullnetit gjaté procesit t& té shkruarit;

- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit.

-
ﬁT Detyré shtépie: Kopjoje tregimin e shkruar né klasé.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Shkruaj njé tregim tregim, hyrje, zhvillim, mbyllje
(ora II)
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxénési/ja: Shkrimi i njé historie qé ka 1én€ mbresa.

e  Shkruan tregime té thjeshta .

e Bén qortime té thjeshta drejtshkrimore me
ndihmén e mésueses.

e Shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté
procesit t€ t€ shkruarit;

e Respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t&
shkruarit;
Vleré€son punét e té tjeréve;
Bashképunon né grup pér kryerjen e njé

detyre.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurité dhe shkathtésité paraprake té - artet;
nxénésit/es; - shogéria dhe mjedisi.
- teksti mésimor; Lidhja me temat ndérkurrikulare
- foto, mjete shkrimi, fleté¢ A4. - té drejtat e njeriut;
- vendimmarrja morale;
- mjedisi;

- bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia: harté konceptesh, diskutim, bisedé, puné né ¢ift, puné€ n€ grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve
e Harté€ konceptesh. Pjesét e njé tregimi, karakteristikat e ¢do pjese. Nx&nésit/et n€ grupe punojné pér
kété veprimtari sé bashku.
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Puné individuale. Mé&suesi/ja i fton nxénésit/et t&€ mendojné pér njé histori qé€ u pélgen.
Diskutojné né€ dyshe me shokun/shogen pse e kané zgjedhur pikérisht kété histori. Pastaj punojné
individualisht n€ fletore pér shkrimin e saj, duke pasur parasysh pjesét e tregimit t€ diskutuara n€ orén e
kaluar. Shkémbejné fletoret dhe b&jné vler€simin e punés sé njéri-tjetrit.

e Me ndihmén e mésuesit/es béhen qortimet e gabimeve drejtshkrimore.

Vlerésimi béhet pér:
- ményrén e bashképunimit n€ grupe;
- vlerésimin qé€ u bén té tjeréve;
- shkrimin e njé€ historie té thjeshté;

- bérjen e qortimeve té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésuesit/e;.
- shfagjen e besimit dhe t€ vullnetit gjaté procesit t€ t& shkruarit;
respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté té shkruarit.

"-lT Detyré shtépie: Shkruaj njé histori tjetér.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Frika friké, e dobishme, gjéra t€ vogla, ndihmoj té rritem,
(oral) kapércej druajtjen, frika nga frika.

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

e Lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét
e reja dhe gjéra q€ i duken interesante.

e Tregon se si ndikojné ilustrimet pér t&€ kuptuar
mé miré tekstin.

e Parashikon pérmbajtjen e tekstit duke u
mbéshtetur te titulli, ilustrimet dhe fjalét kyce
té tekstit;

o [ pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ teks-
tit ose rreth fjaléve t€ panjohura pér té.

e Tregon llojin e pjesés dhe karakteristika t€ saj.
Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

Situata e té nxénit
Nga se kemi friké?

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake té
nxénésit/es;

- teksti mésimor;

- informacione nga interneti;

- foto,mjete shkrimi, flet€ A4.

Lidhja me fushat e tjera

- artet;

- teknologji dhe TIK;

- shogéria dhe mjedisi.

Lidhja me temat ndérkurrikulare
- vendimmarrja morale;

- bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia: stuhi mendimesh, Diskutim, Bised€, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjithé klasén, lapsat n€ mes.

Veprimtarité e nxénésve/eve

e Stuhi mendimesh. Nga se kemi friké? Nxénésit/et thoné se cilat gjéra i frikésojné dhe mésuesi/ja i

shkruan ato né tabelé.

e Me¢suesi/ja i fton nxénésit/et t€ parashikojné€ pérmbajtjen e tekstit, duke u mbéshtetur te titulli, ilustrimet
dhe fjalét kyce té tekstit, t€ cilat i shkruan né tabelé: friké, e dobishme, gjéra té vogla, ndihmoj té rritem,

kapércej druajtjen.

e Ai/ajo udhézon nxénésit/et pér leximin e tekstit né paragrafé. Nxénésit/et nénvizojné fjalét qé€ nuk i
kuptojné dhe fjalit€ g€ u duken mé interesante, mé té réndésishme.
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Lexohet pjesa zinxhir.

Vlerésimi béhet pér:
- ményrén e bashképunimit né grupe;
- vlerésimin g€ u bén té tjeréve;

- lidhjen e pjes€s me pérvoja nga jeta e vet.

Meésuesja fton né diskutim nxénésit/et pér punimin e fjalorit dhe pyetjeve rreth pé€rmbajtjes.

Né rubrikén “Lexoj dhe kuptoj” gjejné pérgjigjen e duhur. Diskutojné me gjithé klasén detyrén e béré.
Lapsat n€ mes. T€ vendosur né formé rrethore nxénésit/et diskutojné pér gjérat nga t€ cilat nuk

kané friké dhe diskutojné pér ngjarje t€ ndryshme nga jeta e tyre q€ kané lidhje me to (mésuesi/ja i
udhézon t€ kené parasysh stuhin€ e mendimeve dhe frikérat e personazheve té pjesés). Cdo nxénés/e
pasi pérfundon sé€ théni mendimin e tij/saj vendos lapsin né mes té tavolinés. Mund té lexohet ndonjé
kuriozitet pér frikén. Mésuesja merr njé laps té rast€sishém dhe pyet se ¢faré ka théné i zoti i lapsit.

- leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra q€ i duken interesante;
- pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit ose rreth fjaléve t&€ panjohura pér té;

ﬁ'l‘ Detyré shtépie: Paragit me vizatim njé gjé nga e cila frikésohesh.

Pérshkruan me fjalé t€ thjeshta personazhet.
Mban géndrim ndaj veprimeve té per-
sonazheve.

e Tregon brendin€ duke respektuar strukturén e
tekstit.

e Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té t€
tjeréve pér tekstin.

Fusha Lénda Klasa 2 Data

Gjuhét dhe Gjuha shqipe

komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Frika(ora II) friké, e dobishme, gjéra té vogla, ndihmoj t& rritem,

kapércej druajtjen, frika nga frika.
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxé&nési/ja:
e Lexon rrjedhshém dhe me intonacionin e Ndérveprimi me tekstin e nxénésit/et pér t€ interpretuar
duhur tekstin. problemin e frikés dhe pér t&€ gjykuar até ¢’ka kjo pjes€

pércjell.

Burimet dhe materialet didaktike
njohurité dhe shkathtésité paraprake té
nxénésit/es;

- teksti mésimor;

- informacione nga interneti;

- mjete shkrimi, fleté¢ A4.

Lidhja me fushat e tjera

- artet;

- teknologji dhe TIK;

- shogéria dhe mjedisi.

Lidhja me temat ndérkurrikulare
vendimmarrja morale;

bashkéjetesa pagésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtarité e nxénésve/eve

pélgyer dhe komenti pérkatés).

Metodologjia: rrjeti i diskutimit, ditar dypjes€sh, diskutim, bised€, puné né ¢ift, puné n€ grup, puné me gjithé klasén.
e Me¢suesja organizon klasén né grupe dyshe. Ata/ato plot€sojné nj€ ditar dypjesésh (fragmenti qé i ka

e Tregohet pérmbajtja e pjes€s né dyshe e mé pas disa nxénés/e e tregojné até € t€ dégjoj€ gjithé klasa.
Vlerésojné njéri-tjetrin pér ményrén e t€ treguarit.

e  Tek rubrika“Shkruaj” nxénésit/et vendosin shenjén te gjérat g€ i frik€sojné.

e Diskutim pér pyetjet e rubrikés“Reflektoj”. Nxénésit/et ndajn€ me njéri-tjetrin pérvojat rreth leximit.

e Ryjeti i diskutimit. A duhet té kemi friké ? Cdo dyshe shkruan arsyet q€ mbéshtesin secilén nga
pérgjigjet. Shtojné argumentet pasi bashkohen me dyshen tjetér dhe dalin n€ njé qéndrim pérfundimtar.
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Vlerésimi béhet pér:

ményrén e bashképunimit né grupe;
vler€simin q€ u bén té tjeréve;

tregimin e pérmbajtjes;

ndarjen me té tjerét t& pérvojave t€ tij/saj

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi

Tema mésimore Fjalé kyce
Dhelpra dhe rrushté

Rezultatet e té nxénit Situata e t€ nxénit
Nxé&nési/ja:

u pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes s€¢ | Dégjimi dhe tregimi i njé fabule.
fabulés; Interpretimi i saj.

tregon shkurtimisht pérmbajtjen e fabulés, duke
e ilustruar me detaje nga dégjimi;

shpreh pérjetimet dhe emocionet qé e kané
shogéruar gjaté dégjimit té fabulés;

vegon detaje interesante gjaté t&€ dégjuarit tyre;
shfag wvullnet dhe besim gjat€ kryerjes sé

detyrave.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera

- njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit/es; | - artet;

- teksti mésimor; - teknologji dhe TIK;

- magnetofon, CD, foto; - shogéria dhe mjedisi.

- mjete shkrimi, flet€ A4. Lidhja me temat ndérkurrikulare
vendimmarrja morale;
bashkéjetesa paqgésore.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia: stuhi mendimesh, dégjim, lojé mé role, diskutim, bised€, puné né ¢ift, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve

Vlerésimi béhet pér:

Veprimtari me gjithé klasén. Mésuesi/ja fton nxénésit/et pér t€ béré stuhi mendimesh pér fabulat.
Nxé&nésit/et thoné ¢ diné pér fabulat.

Béhet dégjimi i fabulés “Dhelpra dhe rrushté”. Diskutohet rreth ndjesis€ qé nxénésit/et pérjetuan gjaté
dégjimit té saj (zErat e personazheve-dhelpra dhe autori; muzika qé shogéron zérat e tyre etj.).

Hapen librat dhe nxénésit/et lexojné né heshtje fabulén. Diskutohet rreth pérmbajtjes sé saj duke u
mbéshtetur edhe né pyetjet e ushtrimit 1. Nxé&nésit/et argumentojné qéndrimin e tyre né lidhje mesazhin
qé kjo fabul pércjell.

Né dyshe nxénésit/et ndajné rolet. Lexojné fabulén sipas roleve dhe e interpretojné at€ (njéri béhet
autori dhe tjetri dhelpra).Vler€sojné njéri-tjetrin pér kété veprimtari.

Nxé&nésit/et tregojné fabulén.

pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ gazmoreve
tregimin shkurtimisht t& pérmbajtjes sé gazmoreve duke e ilustruar me detaje
shprehjen e pérjetimeve dhe emocioneve € e kan€ shoqéruar gjaté dégjimit té gazmoreve
vecimin ¢ detajeve interesante gjaté t& dégjuarit tyre.
Shfagjen e vullnetit dhe besimit gjaté kryerjes sé detyrave
- Meényrén e bashk&punimit né grup dhe vlerésimin g€ i b&jné nxénésit/et njéri-tjetrit.
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Fusha Lénda
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Sekretet e vogla t€ babagjyshit
(oral)

Fjalé kyce
sekrete, babagjysh, 1 veshur me t€ kuge, llupés,
mjekra, organizimi.

Rezultatet e té nxénit
Nxé&nési/ja:

e [exon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e
reja dhe gjéra q€ 1 duken interesante.

e Tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar
mé miré€ tekstin.

e Parashikon pérmbajtjen e tekstit duke u
mbéshtetur te titulli, ilustrimet dhe fjalét kyce
té tekstit;

e [ pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit
ose rreth fjaléve t€ panjohura pér te.

e Tregon llojin e pjesés dhe karakteristika t€ saj.

e Lidh pjes€én me pérvoja nga jeta e vet.

Situata e té nxénit

Duke punuar me tekstin nxénésit/et diskutojné:
rreth ményrés se si ata e kuptojné tekstin;

rreth interpretimeve t€ tyre né lidhje me leximin e
librave;

rreth gjykimeve pér at€ qé pércjell kjo pjesé tek
nxénésit/et.

Burimet dhe materialet didaktike

njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/es;
teksti mésimor.

informacione nga interneti, foto, revista, mjete
shkrimi A4.

Lidhja me fushat e tjera

- artet;

- teknologji dhe TIK;

- shogéria dhe mjedisi.

Lidhja me temat ndérkurrikulare
Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave
T€ drejtat e njeriut

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia: diskutim, stuhi mendimesh, lexim dhe mendim i drejtuar, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve
Paraprakisht nxénésit/et kané kérkuar e gjetur informacione pér Babagjyshin e Vitit t€ Ri.

Stuhi mendimesh. C’dini pér Babagjyshin e Vitit t€ Ri? Nxénésit/et thoné ato qé diné rreth tij.
Lexim dhe mendim i drejtuar: Mé&suesja udh€zon nxénésit/et pér leximin e tekstit t& ndaré né 4
pjesé. Pér secilén prej tyre, nxénésit/et nénvizojné fjalét qé nuk i kuptojné dhe fjalité g€ i duken mé
interesante, punojné me fjalorin, u pérgjigjen pyetjeve rreth pérmbajtjes dhe béjné parashikime pér
pjesén n€ vazhdim. Mésuesja kérkon té argumentojné parashikimin e béré.

Lexohet pjesa zinxhir.

Lexohen materiale g€ nxénésit/et kané gjetur nga burime té ndryshme.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit n€ grupe;
- vlerésimin g€ u bén té tjeréve;

- leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé€ i duken interesante;
- pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit ose rreth fjaléve té panjohura pér té;

- lidhjen e pjes€s me pérvoja nga jeta e vet.

-
ﬁT Detyré shtépie: Shkruaj ndonjé sekret tjetér té Babagjyshit.
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Sekretet e vogla té€ babagjyshit (ora II)

sekrete, babagjysh, i veshur me t€ kuge, llupés,
mjekra, organizimi.

Rezultatet e té nxénit

Nxé&nési/ja:

e Lexon rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur
tekstin.

e Pérshkruan me fjalé t€ thjeshta personazhin.
Mban géndrim ndaj veprimeve té personazheve.
Tregon brendiné duke respektuar strukturén e
tekstit.

e Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té t€ tjeréve
pér tekstin .

Situata e té nxénit
Babagjyshi i Krishtlindjeve

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité€ dhe shkathtésité paraprake té nxénésit/et;

- teksti mésimor;
- informacione nga interneti, foto, revista, mjete
shkrimi A4.

Lidhja me fushat e tjera

- artet;

- teknologji dhe TIK;

- shogéria dhe mjedisi.

Lidhja me temat ndérkurrikulare
Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave.
T€ drejtat e njeriut.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

- Metodologjia: Diskutim, Dil rrotull fol rrotull, Bisedé, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjith€ klasén.

Veprimtarité e nxénésve/eve

e Dil rrotull fol rrotull- Mésuesja/si i kérkon t€ lexojn€ n€ heshtje detyrén e shtépisé né té cilén kané
shkruar pér Babagjyshin. Pastaj ecin né njé hapésiré€ té klasés deri sa mésuesi pérplas duart. Nxénésit/et
ndalojné dhe i thon€ shokut ngjitur ato sekrete qé kané€ gjetur pér babagjyshin.

e Lexim p€rmbledhje né€ dyshe: né dyshe nxénésit/et ndajné rolet . Njéri lexon paragrafin e paré dhe
shoku e pérmbledh. Ndérrohen rolet né paragrafin né vazhdim.

Tregohet brendia e pjesés.

e Punohet né dyshe pyetja e dyté e rubrikés “Reflektoj”. Nx&nésit/et sjellin pérvojat e perjetimet e tyre

gjaté festave té fundvitit me Babagjyshin.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né€ grupe;

- vlerésimin g€ u b bén té tjeréve;

- tregimin e pérmbajtjes;

- leximin e pjesés;

- ndarjen me t€ tjerét t€ pérvojave té tij .

H
ﬁT Detyré shtépie: Rubrika “Shkruaj”.

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore

Fjalé kyce:

Festa e Vitit t&€ Ri Festé, Viti i Ri, déshiré, dhurat€, program festiv.
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxénési/ja: Festa e Vitit t&€ Ri.

e Pérgendrohet né ¢éshtjet kryesore, kur rréfen pér
festén e Viti t€ Ri.
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e Zbaton rregullat e t€ folurit gjat€ punés né€ grupe
té vogla.

e Demonstron siguri, kur flet pér kété festé.
Pérzgjedh fjalorin e duhur gjaté té folurit.
Shogéron t€ folurin me shprehjen e duhur t€
fytyrés dhe gjestet e pérshtatshme.

Eshté aktiv né diskutime, né puné né grup.
Shfaq iniciativé ose nxit té tjerét t& bashkébisedo-
jné pér temén e festés s€ Vitit té Ri.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkatht&sité paraprake t€ nxénésit/et;

- teksti mésimor;

- informacione nga interneti, foto familjare, foto nga
festime né shkollé.

Lidhja me fushat e tjera

- artet;

- teknologji dhe TIK;

- shogéria dhe mjedisi.

Lidhja me temat ndérkurrikulare
Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave.
T& drejtat e njeriut.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
- Metodologjia: Diskutim, Lapsat n€ mes, Dy t€ vérteta dhe njé génjeshtér, Bisedé, Puné né ¢ift, Puné né
grup, Puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve
- Dy té vérteta dhe njé génjeshtér: Nxénésit/et sipas dysheve shohin figurén dhe thoné dy pohime té
vérteta dhe nj€ té€ génjeshtér pér festén e Viti t€ Ri. Nxénésit/et gjejné génjeshtrén e shokut.
- Lapsat n€ mes: Pér ushtrimet 1,2,3 do t€ pérdorét kjo tekniké me géllim qé nxénésit/et ta ndajné kohén
e diskutimit né ményré t€ dre;jté.
- Ushtrimi 1-Diskutohet rreth fotove né libér. Mésuesja i orienton t€ shprehen qarté me fjali t€ plota dhe
jo té gjata duke u pérgendruar tek ¢éshtjet kryesore.
- Ushtrimi 2-N¢ kété ushtrim do t’i shoqérojné rréfimet e tyre me foto familjare t€ béra né€ kété festé.
- Ushtrimi 3-Nxénésit/et shprehin déshirat e tyre pér dhuratat q¢ marrin dhe japin. Eshté e réndésishme té
pérshkruajné emocionet dhe ndjenjat e tyre .
- Ushtrimi 4-nxénésit/et diskutojné pér programin e Vitit t€ Ri. Nxisin njéri-tjetrin pér t€ béré propozime
né lidhje me programin.
Secili grup liston kéto propozime dhe diskutohen me gjithé klasén.
E Vlerésimi béhet pér:
- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vlerésimin gé 1 b&jné nxénésit/et njéri-tjetrit.
- Pérgendrimin né ¢éshtjet kryesore, kur rréfen pér festén e Viti t& Ri.
- Zbatimin e rregullave té t€ folurit gjaté punés n€ grupe té vogla
- Demonstrimin e siguris€, kur flet pér kété festé.
- Pérzgjedhjen e fjalorit t&€ duhur gjaté té folurit
- T& genit aktiv né diskutime, né puné né grup.
- Shfagjen e iniciativés pér té bashkébiseduar pér festén e Vitit té Ri.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi

Tema mésimore
Kalendari (oraI)

Fjalé kyce
Kalendar, vit, muaj, javé, dité

Rezultatet e té nxénit

Nxénési/ja:

e Lexon tekstin joletrar duke mbajtur shénime pér
fjalét e reja dhe gjéra qé€ i duken interesante.

e Pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes s€ tekstit
ose rreth fjaléve t€ panjohura pér te.

Situata e té nxénit

Duke punuar me tekstin nxénésit/et diskutojné pér:
ményrén se si ata e béjné lidhjen e tekstit me jetén
e tyre t€ pérditshme;
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Rilexon tekstin pér ta kuptuar mé miré€ pjesén pér interpretimin e tyre né lidhje me kalendarin;
Nénvizon gjaté leximit pjes€t mé t€ réndésishme pér informacionet dhe kuriozitetet e sjella nga
ose pjesét qé i pélgejné mé shumé. nxénésit/et pér kalendarét.
e Tregon q¢€ e ka kuptuar tekstin e lexuar duke iu
pérgjigjur pyetjeve.
e Lidh pjesén g€ lexon me pérvoja nga jeta e tyre
etj.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurit€ dhe shkatht&sité paraprake t€ nxénésit/et | - artet;
- teksti mésimor - teknologji dhe TIK;
- mjete shkrimi, kalendaré, - shogéria dhe mjedisi.
Lidhja me temat ndérkurrikulare
T& drejtat e njeriut

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia: Diskutim, Bisedé, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve/eve
e Jané porositur nxénésit/et me par€ qé té sjellin kalendar€ t€ ndryshém. Mésuesja fton nxénésit/et t&
shfletojné kalendarét.
e  Stuhi mendimesh: Kalendari- Nxénésit/et punojné né grupe dhe shkruajné né fleté pér kalendarin.
Grupet prezantojné punén e tyre.
e Mé¢ésuesja prezanton temén e mésimit.
e Lihen nxénésit/et qé t€ lexojn€ pjesén me paragrafé. Nénvizojné fjalét g€ nuk i kuptojné dhe pjesét qé i
duken mé interesante. Diskutojn€ me njéri tjetrin rreth informacionit q€ lexojné ne ¢do paragraf.
e U lihet kohé ta rilexojné pér ta kuptuar mé€ miré.
e Lexohet pjesa zinxhir nga nxénésit/et sipas paragraféve.
e Punohet ushtrimi 1. Nxénésit/et né grupe do t€ diskutojné pér datat e lindjes s€ tyre. Do té ploté€sojné
kalendarin duke ngjyrosur ditélindjet e secilit né muajin pérkatés. Pas plotésimit ata
pércaktojn€ muajin g€ ka mé shumé ditélindje.
E Vlerésimi béhet pér:
- ményrén ¢ bashk&punimit né grupe.
- vlerésimin qé€ i b&jné nxénésit/et njéri-tjetrit
- leximin e tekstit joletrar duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra q€ i duken interesante.
- pyetjet gé b&jné pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes sé tekstit ose rreth fjaléve té panjohura pér té.
- nénvizimin ¢ pjes€éve mé té réndésishme ose pjeséve g€ 1 pélgejn€ mé shumé.
e - lidhjen e pjesés me pérvoja nga jeta e tyre
ﬁT Detyré shtépie: T€ shénojné né kalendar ditélindjet e anétaréve t€ familjes (Ushtrimi 2).

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Kalendari(ora II) Kalendar,vit, muaj, jav€, dit€
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxénési/ja: Duke punuar me tekstin nxénésit/et diskutojné pér
e Lexon tekstin joletrar . ményrén se si ata e béjné lidhjen e tekstit me jetén e
e Tregon interes dhe déshiré pér té lexuar; tyre t€ pérditshme,
e Ndan me t€ tjerét pérvojat e tij rreth leximit. | pér interpretimin e tyre né lidhje me kalendarin,
e Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve t& t€ | pér informacionet dhe kuriozitetet e sjella nga
tjeréve pér tekstet qé lexojné. nxénésit/et pér kalendarét.
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Burimet dhe materialet didaktike
njohurité dhe shkathtésité paraprake t&
nxénésit/et

teksti mésimor

mjete shkrimi, kalendaré,

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Shogéria dhe mjedisi,

Lidhja me temat ndérkurrikulare
T€ drejtat e njeriut

Vendimmarrja morale

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve
Metodologjia: Diskutim, Bisedé, Puné né ¢ift, Puné n
Veprimtarité e nxénésve/eve

[ ]

lloje té ndryshme té t€ menduarit.

Puné né grupe-nxénésit/et b&jné né grup me 4-5
Nxé&nésit/et vlerésojné€ punén e njéri-tjetrit

[ ]

Vlerésimi béhet pér:

ményrén e bashképunimit n€ grupe.
vler€simin g€ i béjn€ nxénésit/et njeri-tjetrit;
leximin e tekstit joletrar;

lidhjen e pjesé€s me pérvoja nga jeta e tyre.

€ grup, Puné me gjithé klasén.

Meésimi nis me leximin e detyrés me shkrim g€ nxénésve/eve iu dha n€ orén e méparshme.(nxénésit/et
do t€ tregojné né€ cilin muaj, javé t€ muajit, dité t€ javes jané dit€lindjet e anétaréve t€ familjes sé€ tyre.
Puné né cift- Lexo pérmblidh né dyshe Nxénésit/et n€é dyshe lexojné ¢do paragraf dhe e pérmbledhin
me 1-2 fjali. Ata konfirmojn€ ato qé kan€ mésuar njé€ oré mé paré por edhe kané€ mundési té€ pérdorin

anétaré kalendarin e muajit né€ t€ cilin ndodhen.

Ata diskutojné pér llojet e ndryshém té kalendaréve gjaté viteve.

Tema mésimore
Shkruaj kartolina

Fjalé kyce
kartoliné, urim, fjal€ pérshéndetése, adresé

Rezultatet e té nxénit

Nx&nési/ja:

e  Shkruan kartolina duke u nisur nga njé model i
dhéné.

Respekton rregullat e shkrimit t€ nj€ kartoline.
Bén qortime té thjeshta drejtshkrimore me
ndihmén e mésueses.

Shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté pro-
cesit té té shkruarit;

Respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t&
shkruarit;

e Vleréson punét e té tjeréve;

Situata e té nxénit
Shkrimi i kartolinave t&€ ndryshme.

Burimet dhe materialet didaktike

njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit/et
teksti mésimor

foto, mjete shkrimi, fleté A4

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Shogéria dhe mjedisi,

Lidhja me temat ndérkurrikulare
T& drejtat e njeriut

Vendimmarrja morale

Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Veprimtarité e nxénésve/eve

pérshéndetése; pas hyrjes shkruhet urimi. Kartol
zbukurohet me vizatime.

Metodologjia: Diskutim, Bisedé, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjithé klasén.

Puné me grupe — stuhi mendimesh pér kartolinat. Nxénésit/et punojné né grupe me nga 4-5 anétaré pér
té plotésuar njé organizues grafik ku do t€ shkruajné mendimet e tyre pér kartolinat.

Nxénésit/et lexojné situatén e paraqitur n€ tekst dhe kartolinén e Anés. Mésuesja kérkon g€ ata né
dyshe té diskutojné pér ményrén se si &shté shkruar kartolina, fjalét hyrése e mbyll€se, adresén et;.
Duke diskutuar me mésuesen arrihet n€ pérfundimin se hyrja dhe mbyllja e kartolinés jané fjalé

ina béhet e ploté kur shkruhet adresa e saj. Ajo mund té
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Meésuesja shpérndan pér ¢do grup nga njé kartolin€ t€ cilén e ka shkruar veté pér nxénésit/et. Kérkon ta
lexojné dhe t€ vézhgojn€ ményrén e shkrimit t€ saj. M€ pas nxénésit/et do t& nénvizojné sipas modelit
né tekst fjalét hyrése dhe mbyllése si dhe urimin.

Nxé&nésit/et punojné individualisht pér t€ shkruar nj€ kartolin€ sipas modelit té tekstit apo t&€ mésueses.

Vlerésimi béhet pér:

ményrén e bashképunimit né grupe.

vler€simin g€ i béjné nxénésit/et njeri-tjetrit

shkrimin e njé kartoline nisur nga modele t€ gatshme

bérjen e qortimeve té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésueses.
shfagjen e besimit, vullnetit gjaté procesit t€ té shkruarit

respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit

-
TqT Detyré shtépie: Shkruaj njé kartolin€ pér njé person té dashur.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Diktim diktim, rregulla drejtshkrimore, qortim.
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Nxénési/ja: Shkrimi i njé teksti me té diktuar.
e Shkruan njé tekst me t€ diktuar
e Pé&rdor shenjat e pikésimit (piké dhe piképyetje
né fund té fjalis€).
e Pérdor drejt shkronjén e madhe né fillim té
fjalisé.
e Pérdor drejt shkronjén e madhe pér emra té
pérvecém.
e Bén qortime t€ thjeshta drejtshkrimore me
ndihmén e mésueses.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera

njohurité dhe shkathtésité paraprake t&
nxénésit/et
fletore , mjete shkrimi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve/eve

Metodologjia: Stuhi mendimesh, Diktim, Puné individuale,
Veprimtarité e nxénésve/eve

Stuhi mendimesh: Mésuesja fton nxénésit/et pér té treguar rregullat drejtshkrimore g€ diné (fillimi
i fjalis€ me shkronjé€ té madhe, shenjat e pikésimit n€ fund t& fjalis€,shkronja e madhe pér emrat e
njerézve, vendeve etj)

Meésuesja dikton pjesén.
Béhet korrigjimi i diktimit me ndihmén e mésueses.
Qortohen gabimet e béra duke i shkruar pérséri sakté.

Detyré shtépie:
Meésoni tri fjali pérmendésh nga pjesa *“ Sekrete té vogla t& Babagjyshit “ dhe b&jeni vetédiktim.
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Moduli 4

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Martina né klubin e notit(ora e par¢)

Fjalé kyce
klub noti, ndeshje me porta n€ uj€, mbéshtet, pushime,

Rezultatet e té nxénit

e Lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e
reja dhe gjéra qé€ 1 duken interesante.

e Tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar
mé miré tekstin.

e [ pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit.

e Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

e Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té
tjeréve pér teksti

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné:
rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén

rreth interpretimit t€ tyre né lidhje me notin dhe
pushimet g€ duhet t€ b&j€ ¢do fémijé

rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme qé
lidhen me temén.

Burimet dhe materialet didaktike
- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t€ nxénésit
- teksti mé&simor

informacione nga internet pér sporte, foto, mjete
shkrimi,fleté A4

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Teknologji dhe TIK, Shogéria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare

T& drejtat e njeriut

Mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Veprimtarité e nxénésve

ilustrimet e tekstit dhe fjalét kyge.

té ndodhin né jetén e pérditshme etj)

e Lexohet pjesa zinxhir sipas paragraféve.

vlerésojné punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vlerésimin g€ 1 bé&jné nxénésit njéri-tjetrit

- lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

Metodologjia: Diskutim, Ditari dypjesésh, Bised€, Puné€ né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjithé klasén.

Jan€ udhézuar té sjellin informacione pér sportet, n€ veganti pér notin.
e Me¢suesja fton nxénésit t€ béjné parashikimin rreth pérmbajtjes sé€ tekstit duke u mbéshtetur te titulli,

e ME pas lexohet pjesa me paragrafé. Gjaté leximit nxénésit nénvizojné fjalét e reja dhe pjesét g€ u
pélgejné mé shumé. Diskutojné pér ndryshimet nga parashikimi qé béné.

e Diskutohet pér llojin e tekstit (tregim ) dhe 2-3 karakteristika té tij (personazhe realé, ngjarje q¢ mund

e Punohet me fjalorin pér t€ kuptuar fjalét e reja.

e Shénojné mé shenjat e vérteté, e gabuar fjalité tek rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Shkémbejné librat e

e Ditari dypjesésh — Nxénésit kopjojné né njérén ané té tabelés pjesén e cila u ka pélqyer apo qé u ka

béré pérshtypje, nga ana tjetér shkruajné komentin e tyre.
e Lexojné informacionet qé€ kané sjellé né lidhje me notin, sportet.

- lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra q€ i duken interesante.
- tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar mé miré tekstin.
- tregon se e ka kuptuar brendiné duke dhéné pérgjigjet e duhura.

- pranon dhe tregon respekt ndaj ideve t€ té tjeréve pér tekstin
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Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Martina né klubin e notit (ora e dyté)

Fjalé kyce
klub noti, ndeshje me porta n€ uj€, mbéshtet, pushime,

Rezultatet e té nxénit

e Lexon tekstin sipas roleve.

e Shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth
pjesés q€ lexon, me ndihmén ose nxitjen e
mésuesit.

e Pé&rshkruan me fjal€ t& thjeshta personazhet
dhe tregon se cilét jané personazhet e preferu-
ara.

e Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve t€ té
tjeréve pér tekstin.

Situata e té nxénit
Diskutim rreth faktit se sportet na ndihmojné t€ rritemi
té shéndetshém dhe na argétojné

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t€ nxénésit
- teksti mésimor

informacione nga internet pér sporte, foto, mjete
shkrimi,fleté A4

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Teknologji dhe Tik, Shogéria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare

T& drejtat e njeriut

Mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Bised€, Puné né ¢ift, Puné né grup, Loj€ né role, Harta e personazheve, Stuhi

mendimesh, Puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve

- Stuhi mendimesh me gjithé klasén Sportet na pélgejné sepse:...Mé&suesja shkruan né tabelé¢ mendimet

e nxénésve.

- Mésuesja organizon klasén né grupe treshe. Ajo ndan rolet né ¢do grup (dhe kérkon nga nxénésit t&
lexojné né heshtje fjalét e rolit pérkatés). Mé pas nxénésit né treshe luajné sipas roleve.

- Tregohet pérmbajtja né dyshe. Vlerésojné njéri-tjetrin pér ményrén e t€ treguarit.

- Puné né dyshe “Harta e personazheve”. Nx&nésit shkruajné dy cilési pér Martinén dhe pjesét ilus-

truese nga teksti pér secilén cilési.

- Prezantojn€ punét e tyre dhe i diskutojné me gjithé klasén.
- Diskutim pér pyetjet e rubrikés*Reflektoj. Nxénésit ndajné me njéri-tjetrin pérvoja nga noti apo

sporte té tjera me t€ cilat merren.
- Vlerésimi béhet pér:
- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit
- tregimin e pé€rmbajtjes
- pérshkrimin e personazheve;
- lojén me role
- ndarjen me t€ tjerét t&€ pérvojave te tij

=
ﬁT Detyré shtépie: Rubrika”Shkruaj”

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Flasim pér lojéra

Fjalé kyce
Lojé, luhet, lojtaré, palestér, fushé sportive, kénd
lojérash, kompjuter

Rezultatet e té nxénit

e Pé&rgendrohet né€ ¢éshtjet kryesore, kur flet pér
lojérat.

e Pérshkruan lojén e preferuar duke pérzgjedhur
fjalorin e duhur gjaté té folurit

Situata e té nxeénit
Lojéra
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e Zbaton rregullat e té€ folurit gjat€ punés né grupe
té vogla

e Shoqéron té folurin me shprehjen e duhur té
fytyrés dhe gjestet e pérshtatshme.

e Eshté aktiv né diskutime, né puné né grup.

e Shfaq iniciativ€ ose nxit t€ tjerét t&€ bashkébisedo-
jné pér lojérat

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurit€ dhe shkathtgsité paraprake té nxénésit Artet, Teknologji dhe TIK, Shoqgéria dhe mjedisi,
- teksti mésimor Lidhja me temat ndérkurrikulare
informacione nga interneti, foto, lojéra té ndrysh- Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave
me(shah, letra, mos u nxeh etj) T& drejtat e njeriut

Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Stuhi mendimesh Diskutim, Bised€, Lapsat n€ mes, Vija e vlerés, Puné né ¢ift, Puné né grup,
Puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Stuhi mendimesh —Lojérat.Punohet né grup. Nxénésit thoné ato qé€ u vijné né méndje né€ lidhje me
lojérat.

Lapsat n€ mes: Pér ushtrimet 1,2,3 do té pérdorét kjo tekniké me g€llim g€ nxénésit ta ndajné kohén e
diskutimit n€ ményré té drejté.

Ushtrimi 1-Diskutohet rreth lojérave gé tregojné fotot né libér. Mésuesja i orienton té shprehen garté
me fjali t€ plota dhe jo té gjata duke u pérgendruar tek ¢éshtjet kryesore.

Ushtrimi 2, 3-Né kéto ushtrime do t€ flasin pér lojérat qé€ paragesin figurat duke pérshkruar shkurti-
misht, lojtarét g€ e luajn€ , ku i luajné kéto lojéra, rregullat e lojés dhe nése u pélgejné t€ luajné kéto
lojéra.

Ushtrimi 4,5,6-Nxénésit flasin rreth preferencave té tyre qé lidhen me kéto lojéra.

Vija e vlerés:Nxitet diskutim pér t€ luajtur lojéra n€ natyré apo me kompjuter. Nxénésit poziciono-
hen midis nxénésve qé pélgejné e luajné kryesisht me kompjuter dhe atyre q€ p€lgejné e luajné né
natyré sipas njé vije imagjinare. Secili jep argumentet e tij dhe merr pozicionin g€ i pérshtatet asaj qé
mendon.

Vlerésimi béhet pér:

ményrén e bashképunimit né grupe.

vler€simin g€ i b&jné nx&nésit njéri-tjetrit

pérgendrimin né ¢éshtjet kryesore, kur rréfen pér lojérat.
zbatimin e rregullave té té folurit gjaté punés né grupe té vogla
demonstrimin e siguris€, kur flet pér rregullat e lojés.
pérzgjedhjen e fjalorit t&€ duhur gjaté t& folurit

té genit aktiv né€ diskutime, né puné né grup.

shfagjen e iniciativés pér té bashkébiseduar pér lojérat.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé Kkyce
Loja e flamurit (ora e parg) Loj¢, palestér, shami, lojtar, skuadér, kundérshtar, piké

Rezultatet e té nxénit

e Lexon tekstin joletrar duke mbajtur shénime
pér fjalét e reja dhe gjéra qé i duken intere-
sante.

e Pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes s€ tekstit
ose rreth fjaléve t€ panjohura pér t€.
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e Rilexon tekstin pér ta kuptuar mé miré€ pjesén

e Nénvizon gjaté leximit pjesét mé t& réndé-
sishme ose pjesét q¢ i pélgejné me shumé.

e Tregon gé€ e ka kuptuar tekstin e lexuar duke iu
pérgjigjur pyetjeve.

e Lidh pjesén qé lexon me pérvoja nga jeta e
tyre etj.

Situata e té nxénit
Loja e flamurit

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkatht&sité paraprake t€ nxénésit
- teksti mésimor

- foto,mjete shkrimi, fleté A4

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Teknologji dhe TIK, Shoqgéria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare
Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave

T& drejtat e njeriut

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Stuhi mendimesh, Bisedé, Puné né ¢ift, Puné n€ grup, Puné me gjithé klasén, Lexim i drejtuar.

Veprimtarité e nxénésve

e Stuhi mendimesh: shkruhet titulli i pjesés. Nxénésit punojné né grupe dhe shkruajné né fleté pér lojén

e flamurit. Grupet prezantojn€ punén e tyre.

e Mésuesja i fton nxénésit t&€ komentojné figurat.

e Lexim i drejtuar: Lihen nxénésit qé t€ lexojné pjesén sipas paragraféve. Nénvizojné fjalét € nuk i
kuptojn€ dhe pjesét g€ i duken mé interesante. Sqarohen fjalét e reja duke pérdorur fjalorin. Mésuesja
drejton pyetje pér secilin paragraf. Ata béjné parashikime pér paragrafét pasues.

e Lexohet pjesa zinxhir nga nxénésit sipas paragraféve.

e Nxénésit sipas grupeve demonstrojné lojén duke pasur parasysh tekstin e lexuar.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vlerésimin g€ i b&jné nx&nésit nj€ri-tjetrit

- leximin e tekstit joletrar duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra q€ i duken interesante.
- pyetjet g€ b&jné pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes s€ tekstit ose rreth fjaléve t€ panjohura pér te.

- pérgjigjet e pyetjeve pér pé€rmbajtjen.

- nénvizimin e pjes€ve mé t& réndésishme ose pjeséve qé 1 pélgejn€ mé shumé.

- lidhjen e pjes€s me pérvoja nga jeta e tyre

-
ﬁT Detyré shtépie: Shkruaj emrat e lojérave qé luan me shokét e klasés.

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Loja e flamurit (ora e dyt¢)

Fjalé kyce
Lojé, palestér, shami, lojtar, skuadér, kundérshtar, piké

Rezultatet e té nxénit

e Lexon tekstin joletrar.

e Tregon interes dhe déshiré pér t&€ lexuar;

e Ndan me té tjerét pérvojat e tij rreth leximit.

e Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té
tjeréve pér tekstet g€ lexojné.

e Tregon interes dhe déshiré pér t€ lexuar.

Situata e té nxénit
Loja e flamurit

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t€ nxénésit
- teksti mésimor

- foto,mjete shkrimi, flet€A4

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Teknologji dhe TIK, Shoqgéria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare

Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave

T€ drejtat e njeriut
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Bised€, Rrjet diskutimi, Puné né ¢ift, Puné né grup, Pun€ me gjith€ klasén.
Veprimtarité e nxénésve

Mgésimi nis me leximin e detyrés me shkrim q€ nxénésve iu dha né orén e méparshme.
Puné né ¢ift- Lexo pérmblidh né dyshe Nxénésit né dyshe lexojné ¢do paragraf dhe e pérmbledhin me
1-2 fjali. Ata konfirmojné ato g€ kané mésuar njé or€ mé par€ por edhe kané mund€si t€ pérdorin lloje t&

ndryshme té t€ menduarit.

Punohet rreth rubrikés “Reflektoj*Nx&nésit u pérgjigjen pyetjeve the japin preferencat e tyre n€ lidhje
me lojérat g€ luajné me shokét dhe tregojné ményrén se si luhen disa prej tyre.

Puné né grupe — Rrjet diskutimi-nxénésit do té diskutojné rreth pyetjes: A duhet t€ mérzitemi kur hum-
basim lojén? Ata japin argumente pér pérgjigjen e pyetjes dhe diskutojné pér té dalé né nj€ prfundim té

pérbashkeét.
Luhet loja né oborrin e shkollés.
Nx&nésit vlerésojné punén e njéri-tjetrit

Vlerésimi béhet pér:

ményrén e bashképunimit né grupe.
vlerésimin g€ i b&jné nx&nésit njeri-tjetrit
leximin e tekstit joletrar

interesin dhe d€shirén pér té lexuar pjesén.
lidhjen e pjes€s me pérvoja nga jeta e tyre.

-,
ﬁT Detyré shtépie: Shkruaj t€ paktén dy rregulla nga loja qé t€ pélgen mé€ shumé.

Fusha Lénda

Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Numri i emrit(ora e par€)

Fjalé kyce
Numri i emrit, njéjés, shumés,

Rezultatet e té nxénit

Tregon numrin e emrit n€ ményré intuitive.
Dallon emrat e numrit njéjés nga ata t€ numrin
shumés.

Shogéron emrat e numrit njéjé€s me shumésin
e tyre.

Demonstron pavarési né mendime dhe vep-
rime.

Demonstron besim dhe vullnet né arritjen e
rezultateve.

Respekton pérpjekjet individuale dhe ato né

grup.

Situata e té nxénit
Manipulim me emra né€ numrin nj&jés dhe shumés pér
t’1 grupuar ato sipas numrit.

Burimet dhe materialet didaktike

njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nx&nésit
teksti mésimor
fisha me emra, foto,

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Teknologji dhe TIK, Shoqgéria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Rishikim né dyshe, Shkémbe njé problemé, Puné né ¢ift, Pun€ né grup, Puné me
gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve

Mésuesja ka pérgatitur fisha me emra né€ numrin njéjés dhe né numrin shumés.

Nx&nésit punojné né dyshe pér ti grupuar né dy grupe sipas numrit n€ ményré intuitive.

Diskutohet rasti i dhéné né libér. Nxirret rregulli pér pércaktimin e numrit t€ emrave i cili lexohet dhe
né libér.

Rishikim n€ dyshe:Punohet ushtrimi 1 individualisht. Lidhen me shigjeté emrat € numrit njéjés me
emrat né numrin shumés. Shkémbehen librat me shokét né dyshe. Diskutojné e vlerésojné punén e
njéri-tjetrit.

Rishikim n€ dyshe:Punohet ushtrimi 2 individualisht. Nx&nésit shkruajné emrat né tabelé sipas numrit
té tyre. Shkémbehen librat me shokét né dyshe. Diskutojné e vleré€sojn€ punén e njéri-tjetrit.
Shk&€mbe njé problemé: Pér két€ ushtrim nx&nésit punojné n€ grupe. Secili nga anétarét e grupit
shkruan né njé etiketé nga njé emér n€ numrin njéjés apo n€ numrin shumés. Etiketat shkémbehen me

grupin fqinjé t€ t& cilét kan€ pér detyr€ t’i grupojné etiketat né dy grupe sipas numrit.

e Prezantohet puna dhe vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

-
ﬁT Detyr¢ shtépie: Gjej 3 emra t€ numrit njéjés dhe 3 emra t€ numrit shumés tek pjesa‘“‘Martina né klubin e notit*,

ményrén e bashképunimit né grupe.
vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit
tregimin e numrit t€ emrit n€ ményre intuitive.

dallimin e emrave t& numrit nj€jés dhe numrit shumés.
demonstrimin e pavaré€sis€ n€ mendime dhe veprime.
demonstrimin e besimit dhe vullnetit né arritjen e rezultateve.

Gjuhét dhe komunikimi

Fusha Lénda

Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Numri i emrit (ora e dyt€)

Fjalé kyce
numri i emrit, njéjés, shumgs,

Rezultatet e té nxénit

Tregon numrin e emrit.

Dallon emrat e numrit njéjés nga ata t€ numrin
shumés.

Kthen emrat nga numri nj€jés tek numri
shumés dhe anasjelltas.

Demonstron pavarési né mendime dhe vep-
rime.

Demonstron besim dhe vullnet n€ arritjen e
rezultateve.

Respekton pérpjekjet individuale dhe ato né

grup.

Situata e té nxénit
Manipulim me emrat e numrit njéj€s dhe shumés.

Burimet dhe materialet didaktike

njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t€ nx-
énésit

teksti m&simor

fisha me emra, foto,

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Teknologji dhe TIK, Shogéria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metodologjia: Diskutim, Rishikim n€ dyshe, Shkrim i shpejté, Puné né ¢ift, Puné né grup, Pun€ me gjithé
klasén.

Veprimtarité e nxénésve
Meésuesja shpérndan etiketa ku jan€ shkruar emra né t& dy numrat. Nxénésit do tregojn€ numrin e emrit né
etiket€ dhe do e pérdorin até né fjali.

Shkrim i shpejté€: Mésuesja i fton nxénésit qé sipas dysheve té shkruajné sa mé shumé emra né numrin

nj€jés dhe emra né numrin shumés.

Rishikim n€ dyshe:Punohet ushtrimi 3,4, individualisht. Nxénésit shkruajné emrat né tabela né ushtrimin
3,ndérsa né ushtrimin 4 vendosin emrin e duhur né vendet bosh. Shkémbehen librat me shokét né dyshe.

Diskutojné e vler€sojné punén e njéri-tjetrit.

Puné né grup: Nxénésit shkruajné né etiketa t€ vecanta nga dy emra te sendeve dhe objekteve qé gjenden
né klasé (njéri né numrin njéj€s e tjetri n€ numri shumes). [ vendosin duke i ngjitur etiketat né njé tabelé

kartoni té pérgatitur mé paré€ sipas modelit:

Emra né numrin nj&jés

Emra né numrin shumés

Prezantohet puna dhe vler€sojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

ményrén e bashképunimit né grupe.
vler€simin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit
tregimin e numrit t€ emrit n€ ményré intuitive.
dallimin e emrave té numrit njéjés e shumés.

demonstrimin e pavarésisé né mendime dhe veprime.

2 -, demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve.
ﬁT Detyré shtépie: Shkruaj 5 emra t& numrit njéjés dhe 5 emra t& numrit shumés. Ndérro fjali me dy prej tyre.

Sa mé pélgen futbolli(ora e paré)

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé Kkyce

stérvitet, skuadér, portier,energji,doreza l€kure,
uniforma, fushé, sportisté,

Rezultatet e té nxénit

Lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e
reja dhe gjéra qé€ 1 duken interesante.

Tregon se si ndikojné ilustrimet pér t&€ kuptuar mé
miré€ tekstin.

I pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé€ tekstit.
Shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth
pjesés qé lexon.

Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné
pér:

ményrén se si ata e b&jné lidhjen e pjesés me jetén e
tyre t& pérditshme,

pér interpretimin e tyre n€ lidhje me dé€shirén pér
lojén e futbollit,

pér informacionet dhe kuriozitetet e sjella nga nx-
énésit pér lojén e futbollit

Burimet dhe materialet didaktike

njohurité dhe shkathtésité paraprake té nx&nésit
teksti mésimor

informacione nga interneti, foto,mjete shkrimi fleté A4

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Teknologji dhe TIK Shoqéria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare

T& drejtat e njeriut

Mjedisi

Bashkéjetesa paqgésore
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

e Metodologjia: Diskutim, Bised€, Puné né ¢ift, Puné n€ grup, Puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Stuhi mendimi, Lexim i drejtuar, Bisedé, Ditari dypjes€sh, Puné né ¢ift, Puné né grup,

Puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve

e Mésuesja fton nxénésit t€ mendojné pér lojén e futbollit. B&jné stuhi mendimesh pér kété lojé. Lexojné

informacione e kuriozitete qé kan€ gjetur né internet pér kété 1oj&.

e Shohin figurén e tekstit dhe p€rshkruajné dhe komentojné n€ dyshe.

e Lexim i drejtuar: mésuesja fton nxénésit t€ lexojné pjesén sipas paragraféve. Pér secilin paragraf nx-
€nésit nénvizojné fjalét e reja dhe fjal€ e fjali qé u pélgejné. Mésuesja drejton pyetje pér secilin para-
graf. b&jné parashikime pér pérmbajtjen e paragrafit pasues.

e Lexohet pjesa zinxhir sipas paragraféve.

e Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”né té cilén nxénésit zgjedhin pérgjigjen e sakté tek alternativat pér

brending e pjesés.

e Ditari dypjes€sh — Nx&nésit kopjojné né njérén ané té tabelés pjesén e cila u ka pélqyer apo qé u ka béré

pérshtypje, nga ana tjetér shkruajn€ komentin e tyre.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né€ grupe vlerésimin qé i b&jné nxénésit njéri-tjetrit
- komentin pér ilustrimet pér t€ kuptuar mé mir€ tekstin.

- pérgjigjen e pyetjeve rreth pé€rmbajtjes s€ tekstit
- lidhjen pjesén g€ lexon me pérvoja nga jeta e vet.

Fusha Lénda
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Sa mé pélgen futbolli(ora e dyt¢)

Fjalé Kkyce
stérvitet, skuadér, portier,energji,doreza l€kure,
uniforma, fushé, sportistg,

Rezultatet e té nxénit

e Pérshkruan me fjalé t€ thjeshta personazhin.

e Lexon rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur
tekstin.

e Tregon brendin€ duke respektuar strukturén e
tekstit.

e Jep mendime rreth tekstit duke i argumentuar ato.

e Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

Situata e té nxénit
Loja e futbollit

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit

- teksti mésimor

informacione nga interneti, foto,mjete shkrimi flet€ A4

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Teknologji dhe TIK, Shogéria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare

T€ drejtat e njeriut

Mjedisi

Bashkéjetesa pagésore
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Libér mésuesi

Puné me gjithé klasén
Veprimtarité e nxénésve

hen rolet pér paragrafin né vazhdim.

Vlerésimi béhet pér:

- pérshkrimin me fjal€ t€ thjeshta t& personazhit
- ndarjen me té tjerét t&€ pérvojave rreth leximit

- mendimet qé jep rreth tekstit
- lidhjen e pjes€s me pérvoja nga jeta e vet

Metodologjia: Lexo, pérmblidh né dyshe, Diskutim, Bised€, Puné individuale, Puné né ¢ift, Puné né grup,
e Mésimi fillon me bisedén rreth déshirave té€ nxénésve pér ta luajtur ose jo lojén e futbollit.
e Lexo pérmblidh né dyshe: Njéri nxénés lexon njé paragraf dhe tjetri e pérmbledh me 1-2 fjali. Ndérro-
e Nxénésit tregojné brending e pjes€s me fjalét e tyre.
e Né dyshe nxénésit diskutojné rreth dy pyetjeve t€ rubrikés “Reflektoj”

- bashképunimin né€ grupe dhe vler€simin e njéri-tjetrit

- leximin e rrjedhshém dhe me intonacionin té tekstit

- tregimin e brendisé duke respektuar strukturén e tekstit

-,
ﬁT Detyré shtépie: Cilit prej futbollistéve do t€ doje t’i ngjaje? Pse?

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Si t€ luash basketboll (ora e par€)

Fjalé Kkyce
Lojé, palestér, top, lojtar, skuadér, kundérshtar, pike,
basketboll

Rezultatet e té nxénit

e Lexon tekstin joletrar duke mbajtur shénime pér
fjalét e reja dhe gjéra qé€ 1 duken interesante.

e  Pyet pér t’u sqaruar rreth pé€rmbajtjes sé tekstit
ose rreth fjaléve t€ panjohura pér té.

e Rilexon tekstin pér ta kuptuar mé miré pjesén

e Nénvizon gjat€ leximit pjesét mé t&€ réndésishme
ose pjesét g€ 1 pélgejné mé shumé.

e Tregon qé e ka kuptuar tekstin e lexuar duke iu
pérgjigjur pyetjeve.

e Lidh pjesén g€ lexon me pérvoja nga jeta e tyre
et).

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné:
rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén

rreth interpretimit t€ tyre né lidhje me lojén e basket-
bollit

rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme qé
lidhen me temén

rreth informacioneve qé kang sjell€ pér lojén e basket-
bollit.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit
- teksti mésimor

- foto, mjete shkrimi, fleté A4

- video dhe projektor

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Teknologji dhe TIK, Shogéria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare

Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave

T€ drejtat e njeriut

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Stuhi mendimesh, Bisedé, Puné né ¢ift, Pun€ n€ grup, Puné me gjithé klasén.

e Mé¢suesja paraget foto, njé video (2 minuta) ku luhet loja e basketbollit.
e Me¢suesja i fton nxénésit t€ komentojné foton/videon.
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Gjuha shqipe 2

Prezantohet tema e mésimit. Udhézohen nxénésit pér leximin e pjesés me paragrafé. Pyet sérish: nx-
énésit lexojné tekstin me paragraf€. Diskutojné n€ dyshe: njéri nxénés bén pyetje rreth informacioneve
né tekst. Nxénési tjetér i pérgjigjet pyetjeve. Né paragrafin tjetér ndérrojné rolet.

Lexohet pjesa zinxhir nga nxénésit sipas paragraféve.

Nxénésit lexojné informacionet g€ kané sjellé pér lojén e basketbollit.

Vlerésimi béhet pér:

ményrén e bashképunimit né€ grupe.
vlerésimin g€ i béjné nxénésit njéri-tjetrit

leximin e tekstit joletrar duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé i duken interesante.
pyetjet g€ b&jné pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes sé tekstit ose rreth fjaléve t€ panjohura pér té.

pérgjigjet e pyetjeve pér pérmbajtjen.

nénvizimin e pjeséve mé t€ réndésishme ose pjeséve qé i pélgejné mé shume.

lidhjen e pjes€s me pérvoja nga jeta e tyre

=
ﬁT Detyré shtépie: Shkruaj emrat e lojérave qé luan me shokét e klasés.

Gjuhét dhe komunikimi

Fusha Lénda

Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Si t€ luash basketboll (ora e dyté)

Fjalé kyce
Lojé, palestér, top, lojtar, skuadér, kundérshtar, pike,
basketboll

Rezultatet e té nxénit

Lexon tekstin joletrar duke mbajtur shénime
pér fjalét e reja dhe gjéra qé€ i duken intere-
sante.

Pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes sé tekstit
ose rreth fjaléve t€ panjohura pér t€.

Rilexon tekstin pér ta kuptuar mé miré pjesén
Nénvizon gjaté leximit pjesét mé t€ rénde-
sishme ose pjesét qé 1 pélgejné mé shumé.
Tregon qé€ e ka kuptuar tekstin e lexuar duke iu
pérgjigjur pyetjeve.

Lidh pjesén qé lexon me pérvoja nga jeta e
tyre et;.

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné:
rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén

rreth interpretimit t€ tyre né€ lidhje me lojén e basket-
bollit

rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme qé
lidhen me temén

rreth informacioneve qé kané sjell€ pér lojén e basket-
bollit.

Burimet dhe materialet didaktike

njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nx-
€nésit

teksti mésimor

foto ,mjete shkrimi, flet¢ A4

kosh, top basketbolli

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Teknologji dhe Tik, Shogéria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare

Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave

T& drejtat e njeriut

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Bised€, Shkrim i shpejté, Puné né ¢ift, Puné n€ grup, Puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve
Shkrim i shpejté: loja e basketbollit. Nxéné&sit punojné individualisht pér 2-3 minuta dhe shkruajné ¢’u
vjen né€ mendje pér lojén e basketbollit. Disa prej tyre lexojné shkrimet e béra.

Punohet rreth rubrikés “Reflektoj* Nxénésit u pérgjigjen pyetjeve dhe japin preferencat e tyre né lidhje
me lojén e basketbollit dhe shpjegojné mendimet e tyre.

Luhet loja né€ palestrén/oborrin e shkollgs.
Nxénésit vleré€sojné punén e njéri-tjetrit
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Libér mésuesi

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit n€ grupe.

- vler€simin qé i b&jné nxénésit njéri-tjetrit
- leximin e tekstit joletrar

- interesin dhe déshirén pér té lexuar pjesén.
- lidhjen e pjes€s me pérvoja nga jeta e tyre.

-
ﬁT Detyré shtépie: Rubrika “Shkruaj®.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce

Rregullat gjaté lojés (ora e paré)

Rregullat, lojé, fjalé ndihmése, kujdesem, respekto

Rezultatet e té nxénit

e Studion modelin e gatshém t& shkrimit té rreg-
ullave gjaté njé loje.

e  Shkruan pér rregullat né€ njé lojé qé déshiron.

e Bén qortime t€ thjeshta drejtshkrimore.

e Shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté
procesit t€ t€ shkruarit.

e Respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té
shkruarit.

e Vleréson punét e té tjeréve;

e bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Situata e té nxénit
- Shkrimi i rregullave t€ njé€ loje

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t€ nx-
énésit

- teksti mé&simor

- mjete shkrimi, flet¢ A4

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Shogéria dhe mjedisi,

Lidhja me temat ndérkurrikulare
T€ drejtat e njeriut

Mjedisi

Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Bised€, Rishiko né dyshe, Puné né cift, Puné né grup, Pun€ me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Bisedé pér lojérat qé pélgejné e q€ luajné dhe rregullat e tyre.

Rishiko n€ dyshe:Ushtrimi 1. Nxénésit plotésojné tekstin e dhéné€ me fjalé ndihmése dhe shkémbejné librat né

dyshe.

Puné individuale: Ushtrimi 3 Nxé&nésit shkruajné lojén e preferuar duke u nisur nga modeli i ushtrimit 1. Me

ndihmén e mésueses qortojné gabimet g€ mund t€ b&jné gjaté shkrimit.
Shké&€mbe njé problemé: Punojné né dyshe-njéri prej nxénésve shkruan emrin e nj€ loje t€ njohur nga t€ dy
dhe tjetri shkruan 2 prej rregullave té késaj loje. Ndérrohen rolet e vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vlerésimin g€ i bé&jné nxénésit njéri-tjetrit

- shkrimin e rregullave né njé€ lojé q€ déshiron.

- Shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté procesit té t€ shkruarit.
2 -, respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit.
ﬁT‘ Detyré shtépie: Shkruaj rregullat e njé loje g€ pélgen.
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Gjuha shqipe 2

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Rregullat gjaté lojés(ora e dyté)

Fjalé kyce
Rregullat, 1ojé, fjalé ndihmése, kujdesem, respekto

Rezultatet e té nxénit
e Shkruan pér rregullat gjaté njé 10j€ qé€ déshiron.

Shkruan rregullat e sjelljes né pérfundim té€ lojés.

[ ]

e Bén qortime t€ thjeshta drejtshkrimore

e Shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté
procesit té t€ shkruarit.

e  Respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t&
shkruarit.

e  Vleréson punét e té tjeréve;

e  bashképunon né grup pér kryerjen e nj€ detyre.

Situata e té nxénit
Shkrimi i rregullave gjaté njé loje

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake té nx-
énésit

- teksti mésimor

- mjete shkrimi, flet¢ A4

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Shogéria dhe mjedisi,

Lidhja me temat ndérkurrikulare
T€ drejtat e njeriut

Mjedisi

Bashkéjetesa paqgésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Bisedé, Rishiko né€ dyshe, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e Bisedé pér lojérat qé pélgejné e qé€ luajné dhe rregullat e tyre. Ndalet biseda né rregullat gjaté lojés dhe

né pérfundim t€ saj kur ka humbés dhe fitues.

e Rishiko né dyshe: Ushtrimi 2 Nxé&né&sit shkruajné né fletore pér kujdesin ndaj vetes dhe té tjeréve gjaté
lojés. Qortojné gabimet pasi shkémbejné fletoret me njéri-tjetrin. Lexojné dhe diskutojné me gjithé

klasén, drejtuar nga mésuesja.

e Puné individuale: Ushtrimi 4. Nxénésit shkruajné rregullat e sjelljes né€ pérfundim t€ lojés. Mé ndihmén
e mésueses qortojné gabimet € mund t€ bé&jné gjaté shkrimit.
e Diskutim: Lexojné detyrén e kryer dhe e lidhin me ngjarje nga jeta e tyre.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit n€ grupe.

- vlerésimin g€ i b&jné€ nxénésit njéri-tjetrit
- shkrimin e rregullave né nj€ lojé.

- Shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté procesit t€ té shkruarit.
- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit.

-,
ﬁT Detyré shtépie: Shkruaj disa rregulla g€ ke zbatuar me lojtarét e tjeré né pérfundim té lojés.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce

Dy shoget (ora e paré€)

Shoge, nuk dégjon dhe nuk flet, 1€vizje gishtash, shen-
ja, migésia,

Rezultatet e té nxénit

e Lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e

reja dhe gjéra g€ 1 duken interesante.
e Tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar
mé miré tekstin.

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné:

rreth ményrés se si ata e kuptojné miqésiné rreth
interpretimit t€ tyre né lidhje me miqésiné e dy vajzave
njéra prej té cilave me nevoja té€ vecanta
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o [ pérgjigjet pyetjeve rreth pé€rmbajtjes s€ tekstit.

e Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

e Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve t€ t&
tjeréve pér tekstin

rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshe qé
lidhen me temén.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t€ nxénésit
- teksti mésimor

- informacione nga interneti, foto,

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Teknologji dhe Tik, Shoqéria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare

T& drejtat e njeriut

Vendimmarrja morale
Bashkéjetesa paqgésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Shkrim i shpejté, Ditari dypjesésh, Diskutim, Bised€, Puné né ¢ift, Puné né grup, Pun€ me
gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e Jané udhézuar nxénésit t€ sjellin informacion pér gjuhén e shenjave.

e Lojé: Pércaktojné né ¢ift 2-3 shenja me gishta. Njéri prej tyre tregon shenjén e tjetrit e gjen
domethénien. Ndérrohen rolet.

e Shohin figurén e tekstit; e pérshkruajné dhe komentojné né dyshe.

e Veprimtaria e leximit t€ drejtuar. Mésuesja pércakton paragrafét g€ do té lexohen. Gjaté leximit
nxénésit nénvizojné fjalét e reja dhe pjesét qé u pelgejné me shumé. Mésuesja drejton pyetje rreth
p€rmbajtjes dhe kérkon té b&jné parashikime pér paragrafin pasues.

e Diskutohet pér llojin e tekstit(tregim) dhe 2-3 karakteristika té tij( personazhe realé, ngjarje g€ mund
té ndodhin né jetén e pérditshme etj)

e Lexohet pjesa zinxhir sipas paragraféve.

e Shénojn€ mé shenjat e vérteté, e gabuar fjalité tek rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Shkémbejné librat e
vlerésojné punén e njéri-tjetrit.

e Ditari dypjes€sh — Nx&nésit kopjojné né njérén ané té tabelés pjesén e cila u ka pélqyer apo qé u ka
béré pérshtypje, nga ana tjetér shkruajné€ komentin e tyre.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.

- vlerésimin g€ i b&jné nx&nésit nj€ri-tjetrit

- lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé€ i duken interesante.
- tregon se si ndikojné ilustrimet pér t&€ kuptuar mé miré€ tekstin.

- tregon se e ka kuptuar brendin€ duke dhéné pérgjigjet e duhura.

- lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

- pranon dhe tregon respekt ndaj ideve t€ t€ tjeréve pér tekstin

-,
ﬁT Detyré shtépie: Kopjo dy nga fjalité né té cilat flitet pér shenjat qé pérdorin shoget.

Gjuhét dhe komunikimi

Fusha Lénda

Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Dy shoget(ora e dyt¢)

Fjalé kyce
Shoqe, nuk dégjon dhe nuk flet, 1€vizje gishtash, shen-
ja, migésia,

Rezultatet e té nxénit

Situata e té nxénit
Lexon rrjedhshém dhe me intonacionin e Ndihma pér shoké me nevoja t€ veganta.
duhur tekstin.

Tregon brendiné duke respektuar strukturén e

tekstit.
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e Pérshkruan me fjal€ t€ thjeshta personazhet.

e Jep mendime rreth tekstit duke i argumentuar
ato.

e Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t€ nxénésit

- teksti mésimor

- informacione nga interneti, foto,mjete shkrimi,
fleté A4

- magnetofon dhe CD

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Teknologji dhe Tik, Shoqéria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare

T& drejtat e njeriut

Vendimmarrja morale

Bashkéjetesa paqgésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

e Metodologjia: Lojé , Lexo pérmblidh né€ dyshe, Diskutim, Bisedé,Pesévargésh, Puné né ¢ift, Pun€ né
grup, Pun€ me gjith€ klasén, Harta e personazhit, Imagjinat€ e drejtuar.

Veprimtarité e nxénésve

o Imagjinaté e drejtuar: mésuesja fton nx&nésit t&€ mbyllin syt€ , vendos muziké t€ lehté né sfond dhe i
kérkon t€ mendojné sikur do t€ kené prané njé shok me nevoja té veganta (nuk sheh, ecén me karrocé,
nuk flet, nuk dégjon etj) Nx&nésit n€ dyshe thoné se si do t€ vepronin né raste t€ tilla.

ara.

Lexohet pjesa nga té gjithé nxénésit népérmjet leximit zinxhir.

Lexo p€rmblidh n€ dyshe: Njéri nxénés lexon njé paragraf dhe tjetri e pérmbledh me

1-2 fjali. Ndérrohen rolet pér paragrafin né vazhdim.

Nx&nésit tregojné brendin€ e pjes€s me fjalét e tyre.

Harta e personazhit pér Dean. Nxénésit shkruajn€ dy cilési dhe ilustrojn€ me pjes€ nga teksti cilésité e shkru-

o Punohet rubrika “Reflektoj”. Luajné n€ dyshe duke shpikur shenja té ndryshme.

Vlerésimi béhet pér:

ményrén e bashképunimit né grupe.
vlerésimin g€ i b&jné nx&nésit njéri-tjetrit

pérshkrimin me fjalé t€ thjeshta t€ personazhit

mendimet g€ jep rreth tekstit
lidhjen e pjes€s me pérvoja nga jeta e vet

leximin e rrjedhshém dhe me intonacionin t€ tekstit

tregimin e brendisé duke respektuar strukturén e tekstit

[ ]
=7
ﬁT Detyré shtépie: Provo té migésohesh me njé fémijé me nevoja té vecanta.

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Mbiemri (ora e paré)

Fjalé kyce
Mbiemra, cilési, lidh,

Rezultatet e té nxénit

e dallon fjalét g€ tregojné cilési t€ emrit

e lidh enmrat me mbiemrat

e  shkruan mbiemra pér emra t& dhéné

e paraqet dhe komunikon lirshém dhe sakté mendi-

met e tij;

demonstron pavarési né mendime dhe veprime;

e demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezul-
tateve;

e respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.

Situata e té nxénit
Manipulim me mbiemra
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Libér mésuesi

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t€ nxénésit
- teksti mésimor

- informacione nga interneti, foto,

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Shogéria dhe mjedisi,

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
- Metodologjia: Stuhi mendimesh, Diskutim, Rishikim né dyshe, Tryeza e rrumbullakét, Bised€, Puné né
cift, Puné né grup, Puné€ me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve

- Stuhi mendimesh: Fjalé qé tregojné cilési. Nxé&nésit punojné pér veprimtarin€ né grupe. Lexojné punét e
tyre. Diskutojné nén drejtimin e mésueses pér fjalét g€ tregojné cilési. Emértohen kéto fjalé si mbiemra.
Lexojné dhe diskutojné mé pas rubrikén“Mbaj mend”.

- Rishikim né dyshe: Punohen ushtrimet 1, 2dhe3. N€ ushtrimin 1 nxénésit lidhin emrat me mbiemrat e
duhur, ndérsa n€ ushtrimet 2,3 pér ¢do emér shkruajné nga njé mbiemér.

- Tryeza e rrumbullakét: Nx&nésit sipas grupeve té€ vendosur né formé rrethore shkruajné nga njé
mbiemér né fleté né formé fizarmonike. Lexohen n€ grupe mbiemrat e shkruar. Vlerésojné punén e
njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit n€ grupe.

- vler€simin qé i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

- lidhjen e emrave me mbiemrat

- shkrimin e mbiemrave pér emra t€ dhéné

- dallimin e mbiemrave

- paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe t€ sakté t€ mendimit té tij;
- demonstrimin e pavarésisé né mendime dhe veprime;

- respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup.

Detyré shtépie:Shkruaj emra dhe mbiemra si n€ ushtrimin 2.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé Kkyce
Mbiemri(ora e dyt€) Mbiemra, cilési, lidh,
Rezultatet e t€ nxénit Situata e té nxénit

e lidh emrat me mbiemrat

e shkruan mbiemra pér emra t€ dhéné

e gjen mbiemrat né nj€ tekst t€ dhéné

e  paraget dhe komunikon lirshém dhe sakt€ mendimet e
tij;

e demonstron pavarési né¢ mendime dhe veprime;

e demonstron besim dhe vullnet n€ arritjen e rezultateve;

o respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.

Manipulim me mbiemra

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkatht&sité paraprake t€ nxénésit
- teksti mésimor

- informacione nga interneti, foto,

Lidhja me fushat e tjera
Artet, , Shogéria dhe mjedisi,

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Stuhi mendimesh, Diskutim, Bised€, Puné né ¢ift, Rishikim n€ dyshe, Shkémbe nj& problemé,

Puné né€ grup, Puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve

¢  Stuhi mendimesh- mbiemri-nx&nésit n€ dyshe japin mendime pér mbiemrin t€ cilat mésuesja i shkruan. Nx-
énésit, pérs€ri né€ dyshe shkruajné sa mé shumé mbiemra. Lexojné punén e béré e vlerésojné njéri-tjetrin.
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e Rishikim n€ dyshe: Punohen ushtrimet 4 dhe 5. N& ushtrimin 4 nxé&nésit pérjashtojné mbiemrat e gabuar,
ndérsa n€ ushtrimin 5 nénvizojné mbiemrat. Shkémbejné librat me njéri-tjetrin dhe diskutojné€ me gjithé

klasén ményrén se si kané punuar.

e Shkémbe njé problemé: Secili nxénés shkruan nga njé€ fjali ku t€ pérdorin njé mbiemér. Shkémbejné
etiketat n€ dyshe dhe gjejné mbiemrin. Vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.

- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit
- lidhjen e emrave me mbiemrat

- shkrimin e mbiemrave pér emra t& dhéné
- dallimin e mbiemrave

- paraqitjen dhe komunikimin e lirshém dhe té sakté t€ mendimit té tij;
- demonstrimin e pavarésisé n€¢ mendime dhe veprime;
- respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre n€ né€ grup.

Detyré shtépie:Ushtrimi 6.

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Képuca e vjetér (ora e paré)

Fjalé kyce
Keépucé,mrekulli, qytet I guditshém,gjigant

Rezultatet e té nxénit

e Lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e
reja dhe gjéra qé i duken interesante.

e Tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar mé
miré tekstin.

o [ pérgjigjet pyetjeve rreth pé€rmbajtjes s€ tekstit.

e Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

e Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té tjeréve
pér tekstin.

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné:
rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén,

rreth interpretimit t€ tyre n€ lidhje me fantazin€ né
kété pjesé

rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme qé
lidhen me temén.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit
- teksti mésimor

- foto, mjete shkrimi,fleté A4

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Shogéria dhe mjedisi

Lidhja me temat ndérkurrikulare
T€ drejtat e njeriut

Mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Bised€, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e Mé¢ésuesja fton nxénésit t€ imagjinojné njé képucé t&€ madhe, shumé t& madhe, gjigante. Shtron pyet-
jen: Pérse mund t€ shérbejé ajo? Nxénésit japin mendimet e tyre.
e Mé¢ésuesja fton nxénésit t€ béjné parashikimin rreth pérmbajtjes sé tekstit duke u mbéshtetur te titulli,

ilustrimet e tekstit dhe fjalét kyce.

e  ME pas lexohet pjesa me paragraf€. Gjaté leximit nxénésit nénvizojné fjalét e reja dhe pjesét g€ u
pé€lgejn€ mé shumé. Diskutojné pér ndryshimet nga parashikimi q€ béné.

e Diskutohet pér llojin e tekstit (tregim fantastik) dhe 2-3 karakteristika t€ tij (personazhe joreal€, ngjar-
je q€ nuk mund t€ ndodhin né jetén e pérditshme et;j)

e Punohet me fjalorin pér t€ kuptuar fjalét e reja.

e Lexohet pjesa zinxhir sipas paragraféve.
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e Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”.

riciklueshme).

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

- lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

o Nxé&nésit kryejné njérén prej veprimtarive (ngjyrosin képucén ose krijojné objekte me materiale té

- lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra q€ i duken interesante.
- tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar mé miré€ tekstin.
- tregon se e ka kuptuar brendin€ duke dhéné pérgjigjet e duhura.

- pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té t€ tjeréve pér tekstin

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Keépuca e vjetér (ora e dyté)

Fjalé kyce
klub noti, ndeshje me porta n€ uj€, mbéshtet, pushime,

Rezultatet e té nxénit
e [exon tekstin sipas roleve.
e Shpreh ndjenjat dhe mendimet personale
rreth pjesés g€ lexon, me ndihmén e mé-
suesit.

Tregon se cilét jan€ personazhet e preferu-
ara.

e Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té
tjeréve pér tekstin.

Pérshkruan me fjal€ té thjeshta personazhet.

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné:

rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén,

rreth interpretimit t€ tyre né lidhje me fantazin€ né kété
pjesé

rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme qé
lidhen me temén.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t€ nxénésit
- teksti mésimor

- foto, mjete shkrimi,flet€ A4

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Shogéria dhe mjedisi

Lidhja me temat ndérkurrikulare
T& drejtat e njeriut

Mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Veprimtarité e nxénésve

riciklueshme).

duke e argumentuar atg.
- Plotésohet rubrika “Shkruaj*, Ushtrimi 1.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit
- tregimin e pé€rmbajtjes
- lojén me role
» - ndarjen me t€ tjerét t€ pérvojave te tij
ﬁT‘ Detyré shtépie: Rubrika”Shkruaj” ushtrimi 2

Metodologjia: Diskutim, Bised€, Lojé né role, Puné n€ ¢ift, Pun€ n€ grup, Puné me gjithé klasén.

- Meésuesja organizon klasén né grupe. Ajo ndan rolet n€ ¢do grup (dhe kérkon nga nxénésit t€ lexojné
né€ heshtje fjalét e rolit pérkat€s). M€ pas nxénésit né treshe luajné sipas roleve.

- Atatregojné pér personazhin q€ u pélgen mé shume duke argumentuar preferencén e tyre.

- Tregohet pé€rmbajtja n€ dyshe. Vler€sojné njéri-tjetrin pé€r ményrén e té treguarit.

e Nxénésit kryejné njérén prej veprimtarive (ngjyrosin k€pucén ose krijojné objekte me materiale té

- Diskutim pér pyetjet e rubrikés“Reflektoj. Nxénésit ndajné me njéri-tjetrin mendimin rreth pyetjeve
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Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Semafori zbavitet (ora e parg)

Fjalé kyce
Semafor, ngjyra, rregull, kryqézim, trafik

Rezultatet e té nxénit

e Lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e
reja dhe gjéra qé€ 1 duken interesante.

Tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar mé
miré tekstin.

I pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tekstit.
Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té tjeréve
pér teksti

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné:
rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén

rreth interpretimit t€ tyre né lidhje me semaforin,
rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme qé
lidhen me temén.

Burimet dhe materialet didaktike

njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nx&nésit
teksti mésimor

foto, mjete shkrimi, fleté A4

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Teknologji dhe Tik, Shoqéria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare

T€ drejtat e njeriut

Mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Bised€, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné€ me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve
[ ]

ilustrimet e tekstit dhe fjalét kyce.

Meésuesja fton nxénésit t€ b&jné parashikimin rreth pé€rmbajtjes s€ tekstit duke u mbéshtetur te titulli,

ME pas lexohet pjesa me paragrafé. Gjaté leximit nxé€nésit nénvizojné fjalét e reja dhe pjesét qé u

pé€lgejn€ mé shumé. Diskutojné pér ndryshimet nga parashikimi q€ béné.

Diskutohet pér llojin e tekstit (tregim fantastik) dhe 2-3 karakteristika té tij (personazhe jorealé, ng-

jarje q€ nuk mund t€ ndodhin n€ jetén e pérditshme etj)

Lexohet pjesa zinxhir sipas paragraféve.

vlerésojné punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

ményrén e bashképunimit né grupe.
vler€simin q€ i b&jn€ nxénésit njéri-tjetrit

lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

Punohet me fjalorin pér t&€ kuptuar fjalét e reja.

Shénojn€ mé shenjat e vérteté, e gabuar fjalité tek rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Shkémbejné librat e

lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra q€ i duken interesante.
tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar mé miré€ tekstin.
tregon se e ka kuptuar brendin€ duke dhéné pérgjigjet e duhura.

pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té tjeréve pér tekstin

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Semafori zbavitet (ora e dyt€)

Fjalé kyce
Semafor, ngjyra, rregull, kryqézim, trafik

Rezultatet e té nxénit
e Lexon rrjedhshém dhe me intonacionin e
duhur tekstin.

Situata e té nxénit
Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné:
rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén
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e Pérshkruan me fjal€ t€ thjeshta personazhin

fantastik.

e Tregon se cilét jan€ personazhet e preferu-
ara.

e Tregon brendiné duke respektuar strukturén
e tekstit.

e Shpreh ndjenjat dhe mendimet personale
rreth pjesés qé lexon, me ndihmén e mé-
suesit.

e Jep mendime rreth tekstit duke i argumen-
tuar ato.

e Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

rreth interpretimit té tyre né lidhje me semaforin,
rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme qé
lidhen me temén.

Burimet dhe materialet didaktike
njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit
- teksti mésimor
- informacione nga interneti, foto, mjete shkrim-
i,fleté A4

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Teknologji dhe Tik, Shoqéria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare

T& drejtat e njeriut

Mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Bisedé, Stuhi mendimesh, Lexim pérmbledhje n€ dyshe, Puné né ¢ift, Puné né

grup, Pun€ me gjith€ klasén.
Veprimtarité e nxénésve

- Stuhi mendimesh me gjith€ klasén- Mé&suesja paraqet né€ foto/video njé situaté trafiku né kryqézim.

Ajo shkruan né tabel€ mendimet e nxénésve.

- Nxénésit lexojné me paragrafé- lexo, pérmblidh né dyshe.

- Tregohet pérmbajtja e pjesés. Vlerésojné njéri-tjetrin pér ményrén e té treguarit.

- Diskutim pér pyetjet e rubrikés“Reflektoj. Nx&nésit ndajn€ me njéri-tjetrin pérvoja nga situata té
ngjashme.(trafiku me t€ cilin ndeshen ¢do dit€)

- Plot€sohet rubrika “Shkruaj*, Ushtrimi 1.

- Improvizohet né klas€ njé situaté e ngjashme. Nx&nésit marrin nga njé rol pér t€ interpretuar.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.

- vlerésimin g€ i b&jné nx&nésit njeri-tjetrit
- tregimin e pérmbajtjes

- ndarjen me té tjerét té pérvojave té tij

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Uné i respektoj rregullat(ora e par€)

Fjalé Kkyce
respektoj, rregulla, késhilla, semafor, kryqézim

Rezultatet e té nxénit

e Shkruan késhilla p&r ményrén e ecjes né rruggé.

e Respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t&
shkruarit.

e Bén qortime t€ thjeshta drejtshkrimore.

e Shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté
procesit t€ t€ shkruarit

e Vleréson punét e té tjeréve

e Bashképunon né grup pér kryerjen e nj€ de-

tyre.

Situata e té nxénit
Improvizim i kalimit né€ udhékryq
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Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake té€ nxénésit | Artet, Teknologji dhe Tik, Shogéria dhe mjedisi,
- teksti mésimor Lidhja me temat ndérkurrikulare
- informacione nga interneti, foto,mjete shkrimi | T€ drejtat e njeriut
fleté A4 ,semaforé prej kartoni, Mjedisi
Bashkéjetesa paqgésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Stuhi mendimi, Diskutim, Bised€, Rishikim né€ dyshe, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné€ me

gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

- Stuhi mendimi: Nxénésit punojné né grupe e shkruajné pér rregullat e ecjes n€ rrugé. Prezantohet puna
sipas grupeve.

- M&suesja prezanton temén dhe nxénésit komentojné figurat.

- Ushtrimi 1-Nxénésit vendosin numra né pérshtatje me figurat e semaforit n€ t€ djathté t€ ushtrimit. Nx-
€nésit diskutojné pér kryerjen e ushtrimit dhe rregullat né semafor.

- Rishikim né dyshe: Ushtrimi 2 — Nxénésit shkruajné tri késhilla pér kalimin e rrugés.

- Shkémbejé librat e b&jné qortime t€ thjeshta pér gabimet drejtshkrimore qé mund t€ kené béré.

- Improvizohet njé udhékryq dhe nxénésit ecin né t€ sipas grupeve. Shokét e grupeve té tjera e shkruajné
rregullén pérkatése.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.

- vlerésimin g€ i b&jné nx&nésit njéri-tjetrit

- shkrimin e késhillave pér ményrén e ecjes n€ rrugg.

- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté té shkruarit.

- Bérjen e qortime t€ thjeshta drejtshkrimore.

- shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjat€ procesit té t€ shkruarit
- vlerésimin e punés sé té tjeréve

< bashképunimin né€ grup pér kryerjen detyrés.

ﬁT Detyré shtépie: shkruaj dhe dy késhilla t€ tjera pér kalimin e rrugés

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce
Uné i respektoj rregullat(ora e dyté) respektoj, rregulla, késhilla, semafor, kryqézim
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e Shkruan késhilla pér ményrén e ecjes né Semafori
rruge.

e Shkruajné mbylljen e njé tregimi sipas
imagjinatés s¢€ tyre.

e Respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t&
shkruarit.

e Bén qortime t€ thjeshta drejtshkrimore.

e Shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté
procesit té t€ shkruarit

e Vleréson punét e t€ tjeréve

e Bashképunon né grup pér kryerjen e njé
detyre.
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Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t€ nxénésit

- teksti mésimor

- informacione nga interneti, foto,mjete shkrimi
fleté A4,

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Teknologji dhe Tik, Shoqéria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare

T& drejtat e njeriut

Mjedisi

Bashkéjetesa paqgésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Stuhi mendimi, Diskutim, Bisedé, Puné né ¢ift, Pun€ n€ grup, Puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e Shkrim i liré: Nése do t€ isha njé semafor....Nxénésit shkruajné 2-3 fjali sipas imagjinatés. Lexohen

shkrimet e tyre.

e Pung individuale: nx&nésit punojné pér ushtrimin 3. Lexojné pjesén dhe né fletore shkruajné njé mbyllje
tjetér pér historiné. Diskutojné né dyshe, e mé pas me gjithé klasén pér mbylljet q€ i kané béré historisé.

Ushtrimi 4 béhet individualisht né fletore.

Shkémbejné fletoret e b&jné qortime t€ thjeshta pér gabimet drejtshkrimore q€ mund t€ kené bér€. Lexo-

jné disa nxénés shkrimet e tyre.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit n€ grupe.

- vler€simin qé i b&jné nxénésit njéri-tjetrit
- shkruan histori / mbyllje té tyre

- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit

- bérjen e qortime t€ thjeshta drejtshkrimore.

- shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjat€ procesit té t€ shkruarit

- vler€simin e punés sé t& tjeréve
=+ bashképunimin né grup pér kryerjen detyrés.
ﬁT Detyré shtépie: Ushtrimi 5

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce

Dordoleci (ora e paré)

Dordoleci, aventur€, magjistari I Ozit, Qyteti | Smeraldeve

Rezultatet e té nxénit

e Lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e
reja dhe gjéra qé€ i duken interesante.

e Tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar
mé miré tekstin.

o [ pérgjigjet pyetjeve rreth pé€rmbajtjes s€ tekstit.

e Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

e Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve t€ t&
tjeréve pér teksti

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné:
rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén

rreth interpretimit t€ tyre n€ lidhje me aventurén e
Doroteas.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit

- teksti mésimor

- Libri “Magjistari i Ozit”, foto, mjete shkrimi,-
fleté A4

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Teknologji dhe Tik, Shoqgéria dhe mjedisi
Lidhja me temat ndérkurrikulare

Té drejtat e njeriut

Mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Imagjinaté e drejtuar,Bised€, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e Imagjinaté e drejtuar- mésuesja fton nxénésit t&€ mbyllin syt€ dhe i tregon pér Dorotean g€ stuhia e
fugishme e erés e ¢oi né botén magjike t& Ozit/lexon paragrafin e paré né tekst.
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e Maésuesja fton nxénésit t€ b&jné parashikimin rreth pérmbajtjes sé tekstit duke u mbéshtetur te titulli,
ilustrimet e tekstit dhe fjalét kyce dhe imagjinata e tyre

e Lexim, mendim i drejtuar. M€ pas lexohet pjesa me paragrafé. Gjaté leximit nxénésit nénvizojné
fjalét e reja dhe pjesét g€ u pélgejné mé shumé. Diskutojné rreth pérmbajtjes s€ paragrafit dhe béjné
parashikime pér paragrafét qé pasojné. Diskutojné pér ndryshimet nga parashikimi g€ béné.

e Diskutohet pér llojin e tekstit (tregim fantastik) dhe 2-3 karakteristika t€ tij (personazhe jorealé, ng-

jarje g€ nuk mund t€ ndodhin né jetén e pérditshme etj)

Punohet me fjalorin pér t€ kuptuar fjalét e reja.

Lexohet pjesa né heshtje pér ta kuptuar mé mir€.

Lexohet pjesa zinxhir sipas paragraféve.

Shfietojné librat qé kané marré me vete dhe diskutojné rreth tyre.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.

- vlerésimin g€ 1 b&jné nxénésit njéri-tjetrit

- lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra q€ i duken interesante.
- tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar mé miré€ tekstin.

- tregon se e ka kuptuar brendin€ duke dhéné pérgjigjet e duhura.

- lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

- pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té t€ tjeréve pér tekstin

Fusha Lénda Klasa 2 Data

Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé Kkyce
Dordoleci (ora e dyté) Dordoleci, aventur€, magjistari i Ozit, Qyteti i Smeraldeve
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e Lexon tekstin sipas roleve. Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné:
e Pérshkruan me fjal€ té thjeshta personazhin rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén

fantastik. rreth interpretimit t€ tyre né€ lidhje me aventurén e
e Tregon se cilét jané personazhet e preferuara. Doroteas.
e Tregon brendiné duke respektuar strukturén e

tekstit.

e Shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth
pjesés g€ lexon, me ndihmén e mésuesit.

e Jep mendime rreth tekstit duke i argumentuar
ato.

e Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera

- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t&€ nxénésit | Artet, Teknologji dhe Tik, Shogéria dhe mjedisi
- teksti mé&simor Lidhja me temat ndérkurrikulare

Libri “Magjistari I Ozit”, foto, mjete shkrimi, T& drejtat e njeriut

flete A4 Mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metodologjia: 10j€ né role, lexo-pérmblidh né€ dyshe, Harta e personazheve, Diskutim, Puné né ¢ift, Puné né
grup, Puné me gjith€ klasén.
Veprimtarité e nxénésve
- Meésuesja orienton nxénésit pér njé ,,lexim-pérmblidhje n€ dyshe* té tekstit.
- Plotésohet tabela e rubrikés ,,lexoj dhe kuptoj* Vlerésojné njéri-tjetrin pé€r ményrén e plotésimit t&
tabelés.
- Tregohet pé€rmbajtja n€ dyshe. Vler€sojné njéri-tjetrin pé€r ményrén e té treguarit.
- Puné né€ dyshe “Harta e personazheve”. Nx&nésit shkruajné dy cilési pér Dorotean dhe Dordolecin
dhe pjesét ilustruese nga teksti pér secilén cilési.
- Prezantojné punét e tyre dhe i diskutojné me gjithé klasén.
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- Mésuesja organizon klasén né grupe treshe. Ajo ndan rolet né ¢do grup (dhe kérkon nga nxénésit t&
lexojné né heshtje fjalét e rolit pérkatés). M€ pas nxénésit né treshe luajné sipas roleve.
- Diskutim pér pyetjet e rubrikés“Reflektoj*.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.

- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit
- tregimin e pérmbajtjes

- pérshkrimin e personazheve;

- lojén me role

- ndarjen me t€ tjerét t&€ pérvojave té tij

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé Kkyce

Pérshkruajmé nj€ personazh fantastik (ora e par¢) Personazh, fantastik, karakteristika, pérshkruaj

Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit

e  Pérshkruan njé personazh fantastik.

e Respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ | Libra fantastiké, pérshkrimi i njé personazhi fantastik
shkruarit. duke u mbéshtetur né pamjen e karakterin e tij.

e Bén qortime t€ thjeshta drejtshkrimore.

e Shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté
procesit té t€ shkruarit

e Vleréson punét e t€ tjeréve

e Bashképunon né grup pér kryerjen e njé

detyre.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit | Artet, Teknologji dhe Tik, Shoqéria dhe mjedisi,
- teksti mé&simor Lidhja me temat ndérkurrikulare
- informacione nga interneti, foto, libra fantas- T& drejtat e njeriut

tiké,” Magjistari 1 Ozit*

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Stuhi mendimesh, Bised€, Tryezé e rrumbullakét, Puné né ¢ift, Pun€ n€ grup, Puné
me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Stuhi mendimesh- Personazhe fantastiké. Nxénésit shkruajné né€ grup ¢faré u vjen n€ méndje pér njé per-
sonazh fantastik si dhe emra t€ personazheve fantastiké q&€ njohin.

Lexojné né€ heshtje pjesén e shképutur nga“Magjistari i Ozit“. Diskutohet pak pér librin e ndalen tek per-
sonazhet e tij.

Né dyshe diskutojné pér karakteristikat e Dordolecit tek ushtrimi i par€ dhe punojné né libér pér pérshkrimin e tij.
Tryezé e rrumbullakét: T€ vendosur n€ njé tryez€ rrethore nxénésit shkruajné nése Dordoleci €shté personazh
i vértet€ apo fantastik duke dhéné vetém njé argument pér kété gjé. Lexohen shkrimet e gjithsecilit. B&jné
gortime t€ thjeshta drejtshkrimore.

Shkrim i shpejté: Zgjidhni nj€rin prej personazheve fantastiké qé do t€ d€shironit té ishit. Shkruaj 2-3 fjali pér
kéte.

Vlerésimi béhet pér:
- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit
- pérshkrimin e njé personazhi fantastik
respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit
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- bérjen e qortime t€ thjeshta drejtshkrimore.

- shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté procesit té t€ shkruarit
- vler€simin e punés sé t& tjeréve

"i _bashképunimin né grup pér kryerjen detyrés

Detyre shtépie: Listo disa personazhe fantastiké nga librat q€ ke lexuar. Shkruaj nga 2 karakteristika pér secilin.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce

Pérshkruajmeé njé personazh fantastik (ora e dyté) Personazh, fantastik, karakteristika, pérshkruaj

Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e Pérshkruan njé personazh fantastik

e Respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ | Improvizim:Ardhja e njé personazhi fantastik né klasé.

shkruarit.

e Bén qortime t€ thjeshta drejtshkrimore.

e Shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté
procesit té t€ shkruarit

e Vleréson punét e t€ tjeréve

e Bashképunon né grup pér kryerjen e njé

detyre.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit | Artet, Teknologji dhe Tik, Shoqéria dhe mjedisi,
- teksti mé&simor Lidhja me temat ndérkurrikulare
- informacione nga interneti, foto,libra fantas- T€ drejtat e njeriut

tiké,” Magjistari 1 Ozit*

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metodologjia: Imagjinaté e drejtuar,Diskutim, Bisedé, Puné né ¢ift, Pun€ né€ grup, Puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve
e Jané udhézuar nxénésit q€ t€ vishen me rroba sipas personazheve fantastiké té preferuar.
Imagjinaté e drejtuar: Krijohet mjedisi i pérshtatshém pér kété veprimtari. Nése uné do té isha...

Shkruajné pérshkrimin pér personazhin q€ pélgejné mé shumé me 1-2 fjali. Lexohen n€ dyshe punét e

nxénésve.

e Ushtrimi 3 punohet individualisht. Pér secilén cilési t€ dhéné gjejné e shkruajné pjesén ilustruese nga

teksti. Lexojné€ e diskutojné detyrén n€ dyshe.
e Ushtrimi 4. Nxénésit zgjedhin njérin prej personazheve né figuré. Grupohen né grupe sipas per-

sonazhit t€ zgjedhur. Né fillim diskutojné né grup pér pérshkrimin e tij dhe mé pas punojné individu-

alisht né fletore.
e Shkémbejné fletoret me nj€ri-tjetrin e qortojné gabimet drejtshkrimore.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.

- vlerésimin g€ 1 b&jné nxénésit njéri-tjetrit

- pérshkrimin e njé personazhi fantastik

- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté té shkruarit

- bérjen e qortime t€ thjeshta drejtshkrimore.

- shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté procesit té t€ shkruarit
- vler€simin e punés sé€ t& tjeréve

- bashképunimin né grup pér kryerjen detyrés

"iT Detyré shtépie: Krijo njé€ personazh fantastik sipas imagjinatés e pérshkruaje.
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tiy;

Demonstron pavarési n€ mendime dhe veprime;
Demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultat-
eve;

Respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé Kkyce
Gjinia e mbiemrit (ora e paré) Mbiemér, gjini, femérore, mashkullore
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Dallon emrat e gjinisé femérore nga ata mashkullore. | Manipulim me mbiemra pér t€ pércaktuar gjininé e
Lidh mbiemrat me emrat sipas gjinis¢. tyre.
Paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera

njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nx&nésit Artet, Teknologji dhe Tik, Shogéria dhe mjedisi,
teksti mésimor

mjete shkrimi , fleté A4, fisha me emra dhe mbiem-
ra té t& dy gjinive

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Bised€, Puné né ¢ift, Rishikim né dyshe, Shkémbe njé problem&, Puné né
grup, Puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve

Mésuesja ka pérgatitur fisha me emra njerézish t€ shogéruar me mbiemra: vajzé e vogél, djalé i gjaté
et).

Nx&nésit punojné né€ dyshe pér ti grupuar né dy grupe sipas gjinisé né¢ ményré intuitive. Diskutojné
pér t€ nxjerré rregullin pér pércaktimin e gjinis€ s€ mbiemrave.

Diskutohet rasti i dhéné né libér dhe lexohet rregulli.

Rishikim né€ dyshe: Punohet ushtrimi 1 individualisht. Shkruhen emrat sipas mbiemrave té dhéné dhe
shkruajné gjininé€ e tyre. Shkémbehen librat me shokét né dyshe. Diskutojné e vlerésojné punén e
njéri-tjetrit.

Rishikim né€ dyshe: Punohet ushtrimi 2 individualisht. Nxénésit lidhin emrat me mbiemrat dhe i gru-
pojné né tabel€ sipas gjinis€. Shkémbehen librat me shokét né dyshe. Diskutojné e vlerésojné punén
e njéri-tjetrit.

Shkémbe nj€ problemé: Pér kété ushtrim nxénésit punojné né€ grupe. Secili nga anétarét e grupit
shkruan né njé€ etiketé nga njé emér t€ shoqéruar me mbiemér. Etiketat shkémbehen me grupin fqinjé
té cilét kané pér detyré t’i grupojné ato né dy grupe

(t€ gjinisé feméroré dhe té€ gjinis€ mashkullore). Prezantohet puna dhe vlerésojné njéri-tjetrin.
Vlerésimi béhet pér:
ményrén e bashképunimit n€ grupe.
vlerésimin q€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit
tregimin e gjinisé s€ mbiemrit.
dallimin e mbiemrave té gjinis€ femérore nga ata mashkullore.
demonstrimin e pavarésisé né mendime dhe veprime.
demonstrimin e besimit dhe vullnetit né arritjen e rezultateve.

ﬁT‘ Detyré shtépie: Shkruaj 5 mbiemra t€ gjinisé femérore dhe 5 emra t€ gjinis€ mashkullore.
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Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Gjinia e mbiemrit (ora e dyté)

Fjalé kyce
Mbiemér, gjini, femérore, mashkullore

Rezultatet e té nxénit

Tregon gjinin€ e mbiemrit.

Dallon emrat e gjinisé femérore nga ata mashkullore.
Lidh mbiemrat me emrat sipas gjinis¢.

Paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e
tij;

Demonstron pavarési né mendime dhe veprime;
Respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.

Situata e té nxénit
Manipulim me mbiemra pér t€ pércaktuar gjininé e
tyre.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t€ nxénésit

- teksti mésimor

- mjete shkrimi, flet¢ A4, fisha me emra dhe mbiemra
té té dy gjinive

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Teknologji dhe Tik, Shoqéria dhe mjedisi,

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Rishikim né dyshe, Dil rrotull fol rrotull, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjithé

klasén.
Veprimtarité e nxénésve

Dil rrotull, fol rrotull: Mésuesja i fton nxénésit t€ gjejné gjininé e disa mbiemrave q€ ka shkruar né tabelg.
(lule e bukur, kopsht i vogél, diell i nxehté, dollap i lart€) Mendojné€ pér pak minuta. Nxénésit ngrihen né
kémbé dhe ecin né nj€ vend t€ hapur né€ klas€ derisa mésuesi pérplas duart. Ndalojné€ e flasin me shokun qé

kané& ngjitur pér gjininé e mbiemrave t€ mésipérm.

e Rishikim né dyshe: Punohet ushtrimi 3,4 individualisht. N& ushtrimin 3 gjejné e korrigjojné mbiemrat
e vendosur gabim, ndérsa te ushtrimi 4 gjejné mbiemrat né€ tekstin e dhéné. Diskutojné e vlerésojné

punén e njéri-tjetrit.

e Puné né grup: Nxénésit shkruajné né etiketa té veganta nga dy emra dhe mbiemra. I vendosin duke i
ngjitur etiketat n€ njé tabelé kartoni t€ pérgatitur mé paré€ sipas modelit:

gjinia femérore

gjinia mashkullore

Cdo grup prezanton punén e tij. Vlerésojn€ punén e njéri-tjetrit.

e Prezantohet puna dhe vler€sojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vlerésimin g€ i b&jné nx&nésit njéri-tjetrit

- tregimin e gjinisé t€ mbiemrit né ményre intuitive.
- dallimin e mbiemrave té gjinis€ femérore nga ata mashkullore.
- demonstrimin e pavaré€sisé n€ mendime dhe veprime.
2 -, demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve.
ﬁT Detyré shtépie: Shkruaj dy fjali ku t€ pérdorésh mbiemra t& gjinisé femérore dhe gjinisé mashkullore.
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé Kkyce
Peshku dhe miu (ora e paré) Peshku, miu, toké, det, algé, koral
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e Lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné:
reja dhe gjéra g€ 1 duken interesante. rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén
e Tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar mé | rreth interpretimit t€ tyre né€ lidhje me historité
miré tekstin. fantastike
e [ pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit. rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme qé
e Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet. lidhen me temén.
e Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té tjeréve
pér tekstin.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit Artet, Shoqéria dhe mjedisi,
- teksti mé&simor Lidhja me temat ndérkurrikulare
- foto, mjete shkrimi, fletéA4 T¢ drejtat e njeriut

Mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metodologjia: Diskutim, Bised€, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve

Meésuesja fton nxénésit t€ b&jné parashikimin rreth pé€rmbajtjes s€ tekstit duke u mbéshtetur te titulli,
ilustrimet e tekstit dhe fjalét kyce.

ME pas lexohet pjesa me paragrafé. Gjaté leximit nxénésit nénvizojné fjalét e reja dhe pjesét qé u
pé€lgejn€ mé shumé. Diskutojné pér ndryshimet nga parashikimi q€ béné.

Punohet me fjalorin pér t&€ kuptuar fjalét e reja.

Lexohet pjesa zinxhir sipas paragraféve.

Punohen pyetjet tek rubrika “Lexoj dhe kuptoj”.

Ditari dypjesésh — Nxénésit kopjojné né njérén ané té tabelés pjesén e cila u ka pélqyer apo q€ u ka
béré pérshtypje, nga ana tjetér shkruajné komentin e tyre.

Vlerésimi béhet pér:

ményrén e bashképunimit né grupe.

vler€simin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé€ i duken interesante.
tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar mé miré€ tekstin.

tregon se e ka kuptuar brendin€ duke dhéné pérgjigjet e duhura.

lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té t€ tjeréve pér tekstin

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé Kkyce
Peshku dhe miu (ora e dyt¢) Peshku, miu, toké, det,algé, koral
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Rezultatet e té nxénit

Lexon tekstin sipas roleve.

Pérshkruan me fjalé t€ thjeshta personazhet
fantastiké.

Tregon brendiné duke respektuar strukturén e
tekstit.

Shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth
pjesés q€ lexon, me ndihmén e mésuesit.

Jep mendime rreth tekstit duke 1 argumentuar
ato.

Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné:
rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén

rreth interpretimit t€ tyre né lidhje me historité fantas-
tike

rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme qé
lidhen me temén.

Burimet dhe materialet didaktike

njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit
teksti mésimor

foto, mjete shkrimi, fleté A4

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Shogéria dhe mjedisi,

Lidhja me temat ndérkurrikulare
Mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Lojé né role, Diskutim, Bisedé, Puné né ¢ift, Harta e personazheve, Pun€ né€ grup, Puné me

gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve

Meésuesja organizon klasén né grupe treshe. Ajo ndan rolet n€ ¢do grup (dhe kérkon nga nxénésit té

lexojné né€ heshtje fjalét e rolit pérkatés). Mé pas nxénésit n€ treshe lexojné/luajné sipas roleve.

truese nga teksti pér secilén cilési.

Vlerésimi béhet pér:

ményrén e bashképunimit né€ grupe.
vler€simin q€ i b&jn€ nxénésit njéri-tjetrit
tregimin e pérmbajtjes

pérshkrimin e personazheve;

lojén me role

ndarjen me t€ tjerét té€ pérvojave té tij

Tregohet pérmbajtja né dyshe. Vlerésojné nj€ri-tjetrin pér ményrén e t€ treguarit.
Puné né dyshe “Harta e personazheve”. Nx&nésit shkruajné dy cilési pér personazhet dhe pjesét ilus-

Prezantojné punét e tyre dhe i diskutojn€ me gjithé klasén.
Diskutim pér pyetjet e rubrikés“Reflektoj. Nxénésit ndajné me njéri-tjetrin pérvoja nga jeta e tyre.
Plotésohet rubrika”Shkruaj”. Nxénésit krahasojné punén me njéri-tjetrin dhe e vlerésojné até.

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Misteri i hénés (ora e paré)

Fjalé kyce
Mister, héné, smog,

Rezultatet e té nxénit

e Lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e
reja dhe gjéra qé 1 duken interesante.

Tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar mé
miré tekstin.

I pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit.
Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té tjeréve
pér tekstin.

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné:
rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén

rreth interpretimit t€ tyre né lidhje me ndotjen dhe
mbrojtjen e ajrit,

rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme g€
lidhen me temén.
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Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t€ nxénésit Artet, Shogéria dhe mjedisi,
- teksti mésimor Lidhja me temat ndérkurrikulare
- foto, mjete shkrimi, flet€éA4 Mjedisi
T& drejtat e njeriut

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Bisedé, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve
e Me¢suesja fton nxénésit t€ béjné parashikimin rreth pérmbajtjes sé tekstit duke u mbéshtetur te titulli,
ilustrimet e tekstit dhe fjalét kyge.
e ME pas lexohet pjesa me paragrafé. Gjaté leximit nxénésit nénvizojné fjalét e reja dhe pjesét qé u
pélgejné mé shumé. Diskutojné pér ndryshimet nga parashikimi qé béné.
e Punohet me fjalorin pér t€ kuptuar fjalét e reja.
e Lexohet pjesa zinxhir sipas paragraféve.
e Shénojn€ numrat prané ¢do fjalie tek rubrika “Lexoj dhe kuptoj”, duke i renditur fjalit€ sipas radhés
sé ngjarjeve. Shk€mbejné librat e vleré€sojné punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:
- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vlerésimin g€ i bé&jné nxénésit njéri-tjetrit
- lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra q€ i duken interesante.
- tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar mé miré€ tekstin.
- tregon se ¢ ka kuptuar brendiné duke dhéné pérgjigjet e duhura.
- lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.
- pranon dhe tregon respekt ndaj ideve t€ té tjeréve pér tekstin

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé Kkyce
Misteri i hénés (ora e dyté) Mister, hén€, smog,
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e Lexon rrjedhshém dhe me intonacionin e Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné:
duhur tekstin. rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén
e Pérshkruan me fjal€ t€ thjeshta personazhin rreth interpretimit té tyre né€ lidhje me ndotjen dhe
fantastik. mbrojtjen e ajrit,
e Tregon se cilét jané€ personazhet e preferuara. rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme qé
e Tregon brendin€ duke respektuar strukturén e lidhen me temén.
tekstit.

e Shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth
pjesés qé€ lexon, me ndihmén e mésuesit.

e Jep mendime rreth tekstit duke i argumentuar
ato.

e Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera

- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t€ nxénésit | Artet, Shogéria dhe mjedisi,

- teksti mésimor Lidhja me temat ndérkurrikulare
- foto, mjete shkrimi, fletéA4 Mjedisi

T& drejtat e njeriut
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Bisedé, Puné né ¢ift, Harta e personazheve, Puné né grup, Puné€ me gjith€ klasén.
Veprimtarité e nxénésve
- Tregohet pérmbajtja né dyshe. Vlerésojné njéri-tjetrin pér ményrén e t€ treguarit.

- Puné né dyshe “Harta e personazheve”. Nx&nésit shkruajné dy cilési pér Martinén dhe pjesét ilus-

truese nga teksti pér secilén cilési.

- Prezantojné punét e tyre dhe i diskutojn€ me gjith€ klasén.
- Diskutim pér pyetjet e rubrikés*Reflektoj. Nxénésit ndajné me njéri-tjetrin p€rvoja nga noti apo

sporte té tjera me té cilat merren.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.

- vlerésimin g€ i b&jné nx&nésit njeri-tjetrit
- tregimin e pérmbajtjes

- pérshkrimin e personazheve;

- ndarjen me t€ tjerét t€ pérvojave te tij

-
"r'iT Detyré shtépie: Rubrika”Shkruaj”

Fusha Lénda

Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Numri i mbiemrit (ora e par¢)

Fjalé kyce
Numri i mbiemrit, njéjés, shumés,

Rezultatet e té nxénit

Tregon numrin e emrit n€ ményré intuitive.
Dallon mbiemrat e numrit njéjés nga ata té
numrin shumeés.

Shogéron emrat me mbiemrat sipas numrit.
Demonstron pavarési né mendime dhe
veprime.

Demonstron besim dhe vullnet né arritjen e
rezultateve.

Respekton pérpjekjet individuale dhe ato né

grup.

Situata e té nxénit
Manipulim me mbiemra pér t€ pércaktuar numrin e
tyre.

Burimet dhe materialet didaktike

njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit
teksti mésimor

fisha me mbiemra t€ numrit njé&jés dhe shumés,
mjete shkrimi, fleté A4

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Shogéria dhe mjedisi,
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Rishikim né dyshe, Shkémbe njé problemé, Puné né ¢ift, Pun€ né grup, Puné me
gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve

Mésuesja ka pérgatitur fisha me mbiemra né numrin njéj€s dhe né numrin shumés.

Nx&nésit punojné né dyshe pér ti grupuar né dy grupe sipas numrit n€ ményré intuitive. Diskutojné pér
té nxjerré rregullin pér pércaktimin e numrit t&€ mbiemrave.

Diskutohet rasti i dhéné né libér dhe lexohet rregulli.

Rishikim n€ dyshe:Punohet ushtrimi 1 individualisht. Lidhen me shigjet€ emrat me mbiemra dhe
shkruhen né tabelén e dhéné sipas numrit njé&jés dhe numrit shumés. Shkémbehen librat me shokét né
dyshe. Diskutojné e vler€sojné punén e njéri-tjetrit.

Rishikim n€ dyshe:Punohet ushtrimi 2 individualisht. Nxénésit kthejné emrat dhe mbiemrat ¢ dhen€ nga
numri nj&jés né numrin shumés. Shkémbehen librat me shokét né dyshe. Diskutojné e vlerésojné punén
e njéri-tjetrit.

Shk&€mbe njé€ problemé: Pér két€ ushtrim nx&nésit punojné n€ grupe. Secili nga anétarét e grupit shkruan
né njé etiket€ nga njé emér dhe mbiemér né numrin njé&jés dhe né numrin shumés. Etiketat shkémbehen
me grupin fqinjé, té cilét kané pér detyré t’i grupojné etiketa né dy grupe sipas numrit.

Prezantohet puna dhe vler€sojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

ményrén e bashképunimit né grupe.

vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

tregimin e numrit t€ mbiemrit né ményré intuitive.

dallimin e mbiemrave t€ numrit njéjés dhe numrit shumés.
demonstrimin e pavaré€sis€ n€ mendime dhe veprime.
demonstrimin e besimit dhe vullnetit né arritjen e rezultateve.

-,
ﬁT Detyré shtépie: Gjej 3 mbiemra t&€ numrit nj€jés dhe 3 mbiemra té numrit shumés.

Gjuhét dhe komunikimi

Fusha Lénda

Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore

Fjalé kyce

Numri i mbiemrit(ora e dyté)

Numri i mbiemrit, njéjés, shumés,

Rezultatet e té nxénit

e Tregon numrin e mbiemrit.

e Dallon mbiemrat e numrit njéjés nga ata t€ numrin
shumés.

e Kthen mbiemrat nga numri njéj€s tek numri
shumés.

e Demonstron pavarési né¢ mendime dhe veprime.

e Demonstron besim dhe vullnet n€ arritjen e rezu-
Itateve.

e Respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup.

Situata e té nxénit
Manipulim me mbiemra pér t€ pércaktuar numrin e

tyre.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkatht&sité paraprake t€ nxénésit

- teksti mésimor

- fisha me mbiemra t€ numrit njé&jés dhe shumés,
mjete shkrimi ,fleté A4

Lidhja me fushat e tjera
Artet, , Shogéria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Rishikim né dyshe, Shkrim i shpejté€, Shkémbe nj€ problemé&, Puné né ¢ift, Puné né

grup, Puné me gjith€ klasén.
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Veprimtarité e nxénésve

e Shkrim i shpejté€: Mésuesja i fton nxénésit qé sipas dysheve té shkruajné€ sa mé€ shumé mbiemra né num-
rin nj&jés dhe n€ numrin shumés. Mé pas né grup ata i grupojné sipas numrit.

e Rishikim né dyshe:Punohet ushtrimi 3,4, individualisht. Nxénésit kthejné mbiemrat nga numri njéjés né
numrin shumés,nd€rsa né ushtrimin 4 gjejné mbiemrat dhe i vendosin né tabelé. Pércaktojn€ gjininé dhe
numrin e tyre. Shkémbehen librat me shokét n€ dyshe. Diskutojné e vlerésojné punén e njéri-tjetrit.

e Puné né€ grup: Nxénésit shkruajné né etiketa té veganta nga dy mbiemra (njéri né numrin njéjés e tjetrin
n€ numri shumés). I vendosin duke i ngjitur etiketat né njé tabelé kartoni t€ pérgatitur mé paré sipas
modelit:

numri nj&jés numri shumés

e Prezantohet puna dhe vlerésojné njéri-tjetrin.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit n€ grupe.

- vler€simin qé 1 b&jné nxénésit njéri-tjetrit

- tregimin e numrit t€ mbiemrit né ményr¢ intuitive.

- dallimin e mbiemrave t€ numrit njéjés e shumés.

- demonstrimin e pavarésisé né mendime dhe veprime.

- demonstrimin e besimit dhe vullnetit né arritjen e rezultateve.

-
ﬁT Detyré shtépie: Shkruaj dy mbiemra t&€ numrit njéjés dhe dy mbiemra t&€ numrit shumés. Ndéro fjali me to.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce
N¢ njé planet té cuditshém (ora e paré) Planet, Kristal, luspa, zilké
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e Lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e | Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné:
reja dhe gjéra g€ 1 duken interesante. rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén
e Tregon se si ndikojné ilustrimet pér té kuptuar | rreth interpretimit t€ tyre né lidhje me historité fantas-
mé miré€ tekstin. tike
o [ pérgjigjet pyetjeve rreth pé€rmbajtjes s€ tekstit. | rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme g€
e Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet. lidhen me temén.
e Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve t€ té
tjeréve pér teksti
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit | Artet, Shoqéria dhe mjedisi,
- teksti mé&simor Lidhja me temat ndérkurrikulare
- foto, mjete shkrimi, fleté A4 Mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metodologjia: Stuhi mendimesh, Bisedé, Puné né ¢ift, Pun€ n€ grup, Puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve
- Stuhi mendimesh me gjith€ klasén “Planet i guditshém”. Mé&suesja shkruan né tabelé mendimet e
nxénésve.
e Me¢suesja fton nxénésit t€ béjné parashikimin rreth pérmbajtjes sé€ tekstit duke u mbéshtetur te titulli,
ilustrimet e tekstit dhe fjalét kyge.
e ME pas lexohet pjesa me paragrafé. Gjaté leximit nxénésit nénvizojné fjalét e reja dhe pjesét g€ u
pélgejné mé shumé. Diskutojné pér ndryshimet nga parashikimi qé béné.
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e Lexohet pjesa zinxhir sipas paragraféve.

vlerésojné punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

- lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

e Punohet me fjalorin pér t€ kuptuar fjalét e reja.
e Shénojné€ me shenjat e vérteté, e gabuar fjalité tek rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Shkémbejné librat e

e Ditari dypjesésh — Nxénésit kopjojné né njérén ané té tabel€s pjesén e cila u ka pélqyer apo qé u ka
béré pérshtypje, nga ana tjetér shkruajné komentin e tyre.

- lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra q€ i duken interesante.
- tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar mé miré€ tekstin.
- tregon se e ka kuptuar brendin€ duke dhéné pérgjigjet e duhura.

- pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té t€ tjeréve pér tekstin

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Né njé planet té cuditshém (ora e dyté)

Fjalé kyce
Planet, Kristal, luspa, zilké

Rezultatet e té nxénit

e Lexon tekstin sipas roleve.

e  Pérshkruan me fjal€ té thjeshta personazhin
fantastik.

e Tregon se cilét jan€ personazhet e preferuara.

e Tregon brendiné duke respektuar strukturén e
tekstit.

e Shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth
pjesés g€ lexon, me ndihmén e mésuesit.

e Jep mendime rreth tekstit duke i argumentuar
ato.

e Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné:
rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén

rreth interpretimit t€ tyre né€ lidhje me historité fantas-
tike

rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme qé
lidhen me temén.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t€ nxénésit

- teksti mésimor

- foto, mjete shkrimi, flet€ A4, informacione nga
interneti

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Shogéria dhe mjedisi, Teknologji dhe Tik,
Lidhja me temat ndérkurrikulare

Mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Veprimtarité e nxénésve

vlerésojné punét e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.

Metodologjia: Diskutim, Bised€, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné€ me gjithé klasén.

- Udhézohen nxénésit pér leximin e pjesés me paragrafé - Pyet s€rish: nxénésit lexojné tekstin me
paragrafé. Diskutojn€ né dyshe: njéri nxénés bén pyetje rreth informacioneve né tekst. Nx&nési tjetér
i pérgjigjet pyetjeve. N& paragrafin tjetér ndérrojné rolet.

- Tregohet pé€rmbajtja n€ dyshe. Vler€sojné njéri-tjetrin pér ményrén e té treguarit.

- Diskutim pér kérkesat e rubrikés*Reflektoj*. Nx&nésit plotésojné ato n€ tekst. Krahasojné dhe
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- vler€simin qé i b&jné nxénésit njéri-tjetrit
- tregimin e pérmbajtjes
- ndarjen me té€ tjerét té pérvojave té tij

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé Kkyce
Njé cadér e cuditshme Cadér e cuditshme,
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
- upérgjigjet pyetjeve rreth pé€rmbajtjes s¢ Dégjimi I nj€ tregimi.
tregimit

- tregon shkurtimisht pérmbajtjen e tregimit
duke e ilustruar me detaje nga dégjimi

- shpreh pérjetimet dhe emocionet qé e kané
shoqéruar gjaté dégjimit té tregimit

- vecon detaje interesante gjaté t&€ dégjuarit

tyre.
- shfaq vullnet dhe besim gjaté kryerjes sé

detyrave.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurit€ dhe shkatht&sité paraprake t&€ nxénésit | Artet, Teknologji dhe Tik, Shoqéria dhe mjedisi,
- teksti mé&simor Lidhja me temat ndérkurrikulare
- informacione nga interneti, foto,mjete shkrimi, | Vendimmarrja morale

fleté A4 Bashkéjetesa pagésore

- CD, magnetofon

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

e Metodologjia: stuhi mendimesh,“dégjim-mendim i drejtuar®, lojé mé role, diskutim, puné né ¢ift,puné

me gjith€ klasén.
Veprimtarité e nxénésve
Veprimtari me gjithé klasén. Mésuesja fton nxénésit t€ béjné parashikimin rreth pérmbajtjes sé tekstit duke u
mbéshtetur te dégjimi i titullit, muzikés qé e shoqéron, ilustrimet e tekstit dhe fjalét kyce.

e Beéhet dégjimi i pjesés sé€ paré t€ tregimit. Diskutohet rreth ndjesis€ q€ nxénésit pérjetuan gjaté dégjimit
té saj.(z€rat e personazheve; muzika q€ shoqéron kéto zéra etj)ndalet te pé€rmbajtja e pjesés q€ dégjuan.
Diskutohet rreth pérmbajtjes sé pjes€s dhe parashikimit t€ vazhdimit t€ ngjarjes. Vazhdohet késhtu me
té gjithé pjesét e tregimit deri n€ fund.

e Hapen librat dhe nxénésit lexojn€ n€ heshtje tregimin.

e NE& dyshe e mé pas me gjithé klasén, nxénésit diskutojné rreth pyetjeve té ushtrimit 4.

e NE& dyshe nxénésit ndajné rolet. Lexojné tregimin sipas roleve dhe e interpretojné€ até (njéri béhet autori
dhe tjetri djali).Vlerésojné njéri-tjetrin pér két€ veprimtari.

e Nxénésit tregojné historiné..

Vlerésimi béhet pér:

- pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tregimit
- tregimin shkurtimisht t€ pérmbajtjes s€ tregimit duke e ilustruar me detaje
- shprehjen e pérjetimeve dhe emocioneve € e kan€ shoqéruar gjaté dégjimit té tregimit
- vecimin e detajeve interesante gjaté t€ dégjuarit tyre.
- Shfagjen e vullnetit dhe besimit gjaté kryerjes sé detyrave
Meényrén e bashképunimit n€ grup dhe vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit.
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Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Takim I papritur (ora e par€)

Fjalé kyce
Tregim fantastik, hyrje, zhvillim, mbyllje

Rezultatet e té nxénit

e Shkruan tregime t€ thjeshta nisur nga disa
ilustrime.

e Bén qortime t€ thjeshta drejtshkrimore me
ndihmén e mésueses.

e Shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté
procesit té t€ shkruarit;

e Respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té
shkruarit;
Vleré€son punét e t€ tjeréve;
Bashképunon né grup pér kryerjen e njé
detyre.

Situata e té nxénit
Shkrimi i njé tregimi duke paré€ figurat.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t€ nxénésit
- teksti mésimor

- foto, mjete shkrimi, flet€éA4

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Shoqéria dhe mjedisi,

Lidhja me temat ndérkurrikulare
TE drejtat e njeriut

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Stuhi mendimesh, Bisedé, Puné individuale, Puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e  Stuhi mendimesh-tregimi- nxénésit japin mendime pér ¢’ka din€ pér tregimet.
Meésuesja e drejton diskutimin te karakteristikat q€ ka hyrja, zhvillimi dhe mbyllja e tregimeve.
Puné me gjithé klasén- Nxé&nésit shohin figurat dhe i komentojné ato.
Puné individuale-Ushtrimi 1. Nxénésit individualisht shkruajné secilén pjesé té tregimit. Mésuesja
udhézon t€ pérshkruajné personazhet fantastiké duke shfrytézuar pérvojén tek pérshkrimi i

personazheve fantastiké.

Pas shkrimit t€ secilés pjesé, nxénésit lexojné e vleré€sojné punén e njéri-tjetrit.
Lexohet tregimi i ploté pas pérfundimit t€ tij. Nxiten q€ nxénésit t€ vlerésojné shpirtin krijues e

imagjinatén.
Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vlerésimin g€ i bé&jné nxénésit njéri-tjetrit

- shkrimin e njé€ tregimi t€ thjeshté nisur nga disa ilustrime

- bérjen e qortimeve té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésueses.
- shfagjen e besimit, vullnetit gjaté procesit t€ t& shkruarit

- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t& shkruarit

=
ﬁT Detyreé shtépie: Shkruaje tregimin né fletore.

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Takim i papritur(ora e dyté)

Fjalé kyce
Tregim fantastik, hyrje, zhvillim, mbyllje

Rezultatet e té nxénit
e Shkruan tregime t€ thjeshta.
e Respekton gjaté shkrimit pjesét e tregimit
(hyrje-zhvillim-mbyllje)

Situata e té nxénit
Shkrimi 1 njé historie q€ u ka 1éné mbresa.
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Bén gortime t€ thjeshta drejtshkrimore me
ndihmén e mésueses.

Shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté
procesit té t€ shkruarit;

Respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té
shkruarit;

Vleréson punét e té tjeréve;

Bashképunon né grup pér kryerjen e njé de-

tyre.

Burimet dhe materialet didaktike

njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit
teksti mésimor
foto, mjete shkrimi, flet€é A4

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Shogéria dhe mjedisi,

Lidhja me temat ndérkurrikulare
T& drejtat e njeriut

Vendimmarrja morale

Mjedisi

Bashkéjetesa paqgésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Bised€, Puné né ¢ift, Puné né€ grup, Puné€ me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e Mésuesja paraget nj€ video t&€ shkurtér ose foto qé tregojné njé histori me personazhe fantastiké.
Diskutohet rreth saj. Mésuesja kujdeset g€ nxénésit t€ dallojné pjesén hyrése e mbyllése té historisé.

(edhe zhvillimin)

e Puné individuale: Mésuesja i fton nxénésit t€ mendojné pér njé histori fantastike gé u p€lgen. Disku-
tojné me shokun né dyshe pse e kané zgjedhur pikérisht kété histori. Pastaj punojné individualisht né
fletore pér shkrimin e saj duke patur parasysh pjesét e tregimit t€ diskutuara orén e kaluar. Shkémbe-
jné fletoret dhe b&jné vlerésimin e punés sé njéri-tjetrit. Lexohen disa nga shkrimet e nxénésve.

e Me ndihmén e mésueses b&hen qortimet e gabimeve drejtshkrimore.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit
- shkrimin e njé historie fantastike t& thjeshté

- bérjen e qortimeve t€ thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésueses.
- shfagjen e besimit, vullnetit gjaté procesit t€ t€ shkruarit
- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit

H
"r'iT Detyré shtépie: Shkruaj njé histori tjetér.

Gjuhét dhe komunikimi

Fusha Lénda

Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Lexim jasht€ klase
(sipas zgjedhjes sé mésueses)

Fjalé kyce

Rezultatet e té nxénit

e Lexon poezi, pérralla nga folklori, pérralla nga
autoré té ndryshé€m, tregime, fabula, gjéegjéza
etj.

(sipas pjesés qé do keté zgjedhé mésuesja)

e Pé&rcakton dy-tre tipare té pérrallave, fabulave,

tregimeve, poezive.

Situata e té nxénit
Leximi i librave jashtéklase
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sipas pjesés qé do keté zgjedhé mésuesja)

e Pé&rshkruan me fjal€ t& thjeshta personazhet
dhe tregon se cilét jané personazhet e preferu-
ara.

Tregon interes dhe déshiré pér té lexuar.
Shfaq besim dhe vullnet né forcat vetjake pér
té fituar rrjedhshmérin€ e duhur gjaté leximit
Ndan me té tjerét pérvojat e tij rreth leximit
Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té
tjeréve pér tekstet g€ lexojné.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera

- njohurit€ dhe shkathtésité paraprake té nx- Lidhja me temat ndérkurrikulare
énésit

- libra jashtéklase

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

e Metodologjia: Diskutim, Bisedé, Puné né ¢ift, Pun€ n€ grup, Puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve
Prezantimi i titullit té librit dhe autori.
Leximi i pjesés.
Pyetje pér llojin e pjes€s dhe brendiné e saj.
Komenti i fragmentit qé pélgejn€ mé shumé.
Tregimi i1 brendisé€ s€ pjesés.
Personazhet dhe cilésité e tyre.
Mesazhi qé pércjell pjesa.
Lidhja e kétij mesazhi me jetén e tyre.
e Jlustrim i pjesés me vizatim.
Vlerésimi béhet pér rezultatet q€ u arritén gjaté késaj ore.

Shénim: Disa rubrika t€ késaj ore nuk jané plot€suar, pasi ato ndryshojné né varési t€ pjesés qé€ do zgjedhé
mésuesja pér t€ punuar.
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Moduli 5

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé Kkyce
shqiponjé€, flamur, ¢erdhe
Shqiponja
Rezultatet e té nxénit: Situata e té nxénit
e tregon elementet e vjershés si: strofa,
vargu; Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné

e parashikon rreth pérmbajtjes sé tekstit duke | pér ményrén se si ata e kuptojné poeziné,
u mbéshtetur te titulli, ilustrimet dhe fjalét | pér interpretimin e tyre né lidhje me flamurin
kyce té tekstit; shqiptar, rreth gjykimeve pér até qé pércjell kjo
e shpreh ndjenjat dhe mendimet personale poezi tek nxénésit.
rreth vjershés;
e lidh pjesén g€ lexon me pérvoja nga jeta e

vet.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurité dhe shkathtésité paraprake t& Artet, Teknologji dhe TIK, Shogéria dhe mjedisi,
nxénésit;
- teksti mésimor; Lidhja me temat ndérkurrikulare
- mjete shkrimi, A4, mjete vizatimi. Té drejtat e njeriut

Edukimi atdhetar

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metodologjia: Lexo, pérmblidh né dyshe, diskutim, bisedé, 10jé né role, puné né ¢ift, puné n€ grup, puné
individuale

Veprimtarité e nxénésve

Meésuesja orienton nxénésit t€ shohin figurén, t€ lexojné titullin dhe t€ b&jné parashikimin pér pérmbajtjen
e vjershés duke diskutuar n€ dyshe. Nxénésit tregojné parashikimet e tyre.

Lexohet vjersha né heshtje. Nx&nésit tregojné ndryshimet e pérmbajtjes sé vjershés dhe parashikimit qé 1
kané béré.

Puné né dyshe: Nxénésit duke punuar né dyshe lexojné dhe e pérmbledhin ¢do strofé me 1fjali. Njéri prej
nxénésve lexon dhe tjetri pérmbledh. Ndérrohen rolet pas ¢do strofe.

Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Nxénésit rendisin fjalit€ pérmbledhése sipas radhés s€ kryerjes s€
veprimeve.

Punohet rubrika “Reflektoj” dhe ngjyroset flamuri né figuré.

Nx&nésit garkojné rrokjet e fundit té secilit varg n€ strofén e fundit dhe tregojné qé kéto rrokje jané t&
njéjta, gj€ e cila pérbén dhe rimén e saj.

=
Vlerésimi béhet pér:
diskutimet rreth ményrés se si ata e kuptojné poeziné;
rreth interpretimeve té tyre né lidhje me poeziné;
rreth gjykimeve pér até qé pércjell kjo poezi;
vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit dhe ményrén e bashk&punimit né grup.
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Shpata e Skénderbeut (ora e paré) shpaté, mjeshtér, farké, teh
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e | Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné
reja dhe gjéra gé i duken interesante; rreth ményr€s se si ata e kuptojné€ pjesén; dhe
e tregon se si ndikojné ilustrimet pér t& kuptuar | rreth interpretimit t€ tyre né lidhje me
mé miré tekstin; informacionet qé kan€ pér Skénderbeun dhe armét
i pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbaijtjes sé tekstit. | © tij, rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e
e lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet; pérditshme g€ lidhen me temén.
e pranon dhe tregon respekt ndaj ideve t& té
tjeréve pér tekstin.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurit€ dhe shkathtésité paraprake té Artet, Shogéria dhe mjedisi,
nxénésit;
- teksti mésimor; Lidhja me temat ndérkurrikulare
- foto t€ Skénderbeut dhe t€ arméve té tij. Té drejtat e njeriut
Edukimi atdhetar

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Parashikim me terma parapraké, Ditari dypjesésh, Diskutim, Lexim, mendim i drejtuar,
Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve

e Mésuesja fton nxénésit t€ ndértojné njé tregim té€ shkurtér ku t€ pérdorin 4 fjalé té cilat jané
paragqitur né tabel€. (Skénderbeu, shpata, mjeshtri, e fort€) disa prej nxénésve lexojné tregimet e
tyre.

e Lexim dhe mendim i drejtuar: Mésuesja udhézon nxénésit pér leximin e tekstit t&€ ndaré né pjesé.
(pjesa e paré- ...Eja me mua, pjesa e dyté-...deri né€ fund). Pér secilén prej tyre, nxénésit
nénvizojné fjalét q€ nuk i kuptojné dhe fjalit€ q€ i duken mé interesante, punojné€ me fjalorin, u
pérgjigjen pyetjeve rreth pérmbajtjes dhe béjné parashikime pér pjesén né vazhdim. Mésuesja
kérkon t€ argumentojné parashikimin e béré.

e  Punohet me fjalorin pér t&€ kuptuar fjalét e reja.

e Lexohet pjesa zinxhir sipas paragraféve.

e Shénojné mé shenjat e vérteté, e gabuar fjalité te rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Shkémbejné librat e
vlerésojné punén e njéri-tjetrit.

e Ditari dypjesésh — Nxénésit kopjojné n€ njérén ané té tabelés pjesén e cila u ka pélqyer apo qé u
ka béré pérshtypje, nga ana tjetér shkruajné komentin e tyre .

e Nxénésit ndajné me shokét informacionet qé kané né lidhje me Skénderbeun dhe armét g€ ai ka
pérdorur.

=
~# Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe;

- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit;

- leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé i duken interesante;
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- tregon se si ndikojné ilustrimet pér té€ kuptuar mé miré tekstin;
- tregon si e ka kuptuar brendiné duke dhéné pérgjigjet ¢ duhura;

- lidhjen e pjesés me pérvoja nga jeta e vet;

- pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té t€ tjeréve pér tekstin.

fr

Detyré shtépie: Vizato shpatén e Skénderbeut.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Shpata e Skénderbeut (ora e dyté)

shpaté, mjeshtér, farké, teh

Rezultatet e té nxénit
e lexon rrjedhshém dhe me intonacionin e

duhur tekstin;

e tregon brendin€ duke respektuar strukturén
e tekstit;

e pérshkruan me fjalé té thjeshta
personazhet;

e jep mendime rreth tekstit duke i
argumentuar ato;
e lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné
rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén;

rreth interpretimit t€ tyre né lidhje me
informacionet qé kané pér Skénderbeun dhe armét
e tij, rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e
pérditshme g¢€ lidhen me temén.

Burimet dhe materialet didaktike
- njohurit€ dhe shkathtésité paraprake té
nxénésit;
- teksti mésimor;
- foto t€ Skénderbeut dhe t€ arméve té tij.

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Shogéria dhe mjedisi,

Lidhja me temat ndérkurrikulare
TE drejtat e njeriut
Edukimi atdhetar

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

e Metodologjia: Lexo pérmblidh né dyshe, Diskutim, Bised€,Lojw me role, Puné né ¢ift, Puné né

grup, Puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve

- Meésuesja organizon klasén né grupe treshe. Ajo ndan rolet né ¢do grup (dhe kérkon nga nxénésit
té lexojné né heshtje fjalét e rolit pérkatés). M€ pas nxénésit né treshe luajné sipas roleve.

- Puné né dyshe “Harta e personazheve”. Nxénésit shkruajn€ nga njé- dy cilési pér 2 personazhet e
pjesés dhe pjesét ilustruese nga teksti pér secilén cilési. Prezantojné punét e tyre dhe i diskutojné
me gjithé klasén.

- Lexo pérmblidh né dyshe: Njéri nxénés lexon njé paragraf dhe tjetri e pérmbledh me 1-2 fjali.
Ndérrohen rolet pér paragrafin n€ vazhdim.

Nx&nésit tregojné brendin€ e pjes€s me fjalét e tyre.

e Punohet rubrika “Reflektoj”e cila zhvillohet si bisedé ku nxénésit ndajné informacionet e tyre né€ lidhje

me historité e Skénderbeut.
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=
o

Vlerésimi béhet pér:
ményrén e bashképunimit né€ grupe;
vlerésimin q€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit;

mendimet g€ jep rreth tekstit;
lidhjen e pjes€s me pérvoja nga jeta e vet.

leximin e rrjedhshém dhe me intonacionin t€ tekstit;
pérshkrimin me fjal€ t& thjeshta t€ personazhit;
tregimin e brendis€ duke respektuar strukturén e tekstit;

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Shkruajmé pér Skénderbeun (ora e par€)

fjalé, plotéso, pérshkruaj, portret, shpaté,
pérkrenare, kalé,

Rezultatet e té nxénit

e shkruan duke plotésuar me fjalé ndihmése
tekstin e dhéné;

e respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té
shkruarit;
vleréson punét ¢ té tjeréve;

e bashképunon né grup pér kryerjen e njé
detyre.

Situata e té nxénit
Pérshkrimi 1 Skénderbeut.

Burimet dhe materialet didaktike
o njohurité dhe shkathtésité paraprake té
nxénésit
teksti mésimor, mjete shkrimi, fleté A4,
informacione nga internet, foto

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Teknologji dhe TIK,

Lidhja me temat ndérkurrikulare
- Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

e Metodologjia: Harté koncepti, Tryez€ e rrumbullakét, Diskutim, Bised€, Puné né ¢ift, Puné né

grup, Puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve

Nxénésit kané sjellé¢ informacione nga interneti, foto pikturash dhe skulpturash t€ Heroit Kombétar
Skénderbeut. Kéto materiale i shfrytézojné né veprimtariné e méposhtme.
e Nxénésit né grup ndértojné njé “Harté koncepti” pér Skénderbeun (portretin, veshjen dhe mburojat,

karakterin etj).

®  Puné individuale- Ushtrimi 1. N€ kété ushtrim nxénésit lexojné e plotésojné tekstin me fjalét

ndihmése .

Shkémbejné librat né dyshe dhe vlerésojné veten dhe shokun.

Tryez€ e rrumbullakét- nxénésit t&€ vendosur né formé rrethi shkruajné njéri pas tjetrit nga njé fjali pér
Skénderbeun né njé fleté A4 té palosur n€ formé fizarmonike. Lexojné fjalité e shkruara sipas

grupeve.
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Vlerésimi béhet pér:
- plotésimin e tekstit me fjalé ndihmése;
ményrén e bashképunimit né€ grupe;
- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit;
- Dbérjen e qortimeve té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésueses;
- shfagjen e besimit, vullnetit gjaté procesit t€ t& shkruarit;
- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit.

éﬂ‘ Detyré shtépie: Shkruaj 3 fjali pér Skénderbeun.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Shkruajmé pér Skénderbeun (ora e dyté) fjalg, plotéso, pérshkruaj, portret, shpaté,
pérkrenare, kalé
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
- pérshkruan portretin e Skénderbeut duke iu Pérshkrimi i Skénderbeut duke u nisur nga fotot e
pérgjigjur pyetjeve; tij.
- pérshkruan objekte duke u nisur nga figurat; Pérshkrimi i objekteve, arméve dhe kalit t&
- respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té Skénderbeut.
shkruarit;

- vleréson punét e té tjeréve;
- bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
e njohurité dhe shkathtésité paraprake té Artet, Teknologji dhe TIK,
nxénésit
teksti I'IléSil’IlOI', mjete Shkl'll’nl, fleté A4, Lidhja me temat ndérkurrikulare

informacione nga internet, foto - Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Lojé, Diskutim, Bisedé, Puné né ¢ift, Puné€ individuale, Puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e Lojé- Nxénésit kané sjell€ informacione nga interneti, foto pikturash dhe skulpturash t€ Heroit

Kombétar Skénderbeut. K&to materiale 1 shfrytézojné n€ pérshkrimin me pesé fjalé qé do t’1 b&jné
njérit prej objekteve qé ka mbajtur Skénderbeu ose kalit té tij. Shkruajné fjalét pérshkruese, por nuk
shkruajné emrin e objektit apo kalit. Shkémbejné fletét né€ dyshe pér té€ gjetur emrin e asaj qé ka
pérshkuar shoku.

Ushtrimi 2-Puné individuale Né kété ushtrim nxénésit pérshkruajné portretin ¢ Skénderbeut duke iu

pérgjigjur pyetjeve.

Ushtrimi 3- Edhe né kété ushtrim nxénésit punojné individualisht pér t€ shkruar fjali pér: shpatén,

pérkrenaren dhe kalin e Skénderbeut.

e Shké€mbejné librat né dyshe dhe vlerésojné veten dhe shokun. Me ndihmén e mésueses béhen

korrigjimet drejtshkrimore nése ka
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Vlerésimi béhet pér:
- Pé&rshkrimin e figurés s€ Skénderbeut
- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit
- bérjen e qortimeve té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésueses.
- shfagjen e besimit, vullnetit gjaté procesit t€ t& shkruarit
- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté té shkruarit

Detyré shtépie: Béj pérshkrimin e Skénderbeut me 4-5 fjali.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Kryefjala e fjaléve Atdhe, kryefjala, ylber
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e tregon elementet e vjershés si: Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné
strofa, vargu; pér ményrén se si ata e kuptojné poezing, pér
e diskuton rreth pérmbajtjes sé vjershés; interpretimin e tyre né lidhje me dashuring g€ kané
e shpreh ndjenjat dhe mendimet personale pér atdheu, rreth gjykimeve pér até g€ pércjell kjo
rreth dashurisé pér atdheun; poezi tek nxénésit.
e lidh pjesén g€ lexon me pérvoja nga jeta e
vet.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurité dhe shkathtésité paraprake té Artet, Teknologji dhe TIK, Shogéria dhe mjedisi,
nxénésit;
- teksti mésimor; Lidhja me temat ndérkurrikulare
- mjete shkrimi, A 4, mjete vizatimi. Té drejtat e njeriut
Edukimi atdhetar

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim i njohurive paraprake, bised€, 1oj€, puné né ¢ift, pun€ né€ grup, puné€ individuale
Veprimtarité e nxénésve

Meésuesja paraget fjalén “ATDHE” té shkruar né tabelé dhe fton nx&nésit té shprehin mendimet e tyre
lidhur me kété fjalé. Shkruhen mendimet e nxénésve né tabelé.

Mésuesja prezanton titullin e vjershés dhe udhézon nxénésit t€ lexojné né heshtje até. Ata diskutojné né
dyshe rreth fjaléve t€ reja, pérmbajtjes s€ vargjeve dhe mesazhit g€ ajo pércjell.

Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj” nén drejtimin e mésueses. Nxénésit nénvizojné fjalét &€ autori mori
shkronjat e para; pércaktojné fjalén qé u formua nga bashkimi i tyre dhe tregojn€ me se e krahason autori
Atdheun.

Punohet rubrika “Reflektoj”. Nxénésit diskutojné né dyshe dhe pastaj me gjithé klasén pér té shpjeguar
grupin e fjaléve “ si ylber shkélgeu”.

Pérfundohet me njé lojé n€ grup: nxénésit do t&€ shkruajné né etiketa fjalé g€ fillojné me shkronjat ¢ fjalés
Atdheu. Shkronjén e paré€ do e dallojn€ me nj€ ngjyré tjetér.
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Vlerésimi béhet pér:

diskutimet rreth ményrés se si ata e kuptojné poezinég;

rreth interpretimeve té tyre né lidhje me dashuriné pér atdheun;

rreth gjykimeve pér até q€ pércjell kjo poezi;

vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit dhe ményrén e bashképunimit né grup.

hr Detyré shtépie: Rubrika “Shkruaj”

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Parget kombétare (ora e par€)

Park kombétar, zon€ natyrore, mirémbaj, rregulla,
revisté

Rezultatet e té nxénit

e lexon tekstin joletrar duke mbajtur shénime
pér fjalét e reja dhe gjérat g€ i duken
interesante;

e pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes sé
tekstit ose fakteve g€ jepen pér parget
kombétare;

e rilexon tekstin pér ta kuptuar mé miré
pjesén;

e tregon qé e ka kuptuar tekstin e lexuar duke
iu pérgjigjur pyetjeve.

e lidh pjesén g€ lexon me pérvoja nga jeta e
vet etj.

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné
pér ményrén se si ata e béjné lidhjen e tekstit me
jetén e tyre t€ pérditshme, pér interpretimin e tyre
né lidhje me parqget kombétare, pér informacionet
dhe kuriozitetet e sjella nga nxénésit pér parget
kombétare.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake té
nxénésit;

- teksti mésimor;

- mjete shkrimi, revista, foto.

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Teknologji dhe TIK, Shoqgéria dhe mjedisi,

Lidhja me temat ndérkurrikulare
T& drejtat e njeriut

Vendimmarrja morale

Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Stuhi mendimesh, Diskutim, Bisedé, Puné né ¢ift, Puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e Jané porositur nxénésit me paré qé té sjellin revista t€ ndryshme. Mésuesja fton nxénésit t&
shfletojné revistat. Diskutohet me ta rreth informacioneve g€ paragesin disa prej revistave.

e Mg&suesja prezanton temén e mésimit. Stuhi mendimesh: Parget kombétare- Nxénésit diskutojné né
grupe dyshe dhe tregojné ¢’diné pér parget kombétare.

e Orientohen nxénésit t€ lexojné pjesén me paragrafé. Nénvizojné fjalét qé nuk i kuptojné dhe pjesét
q¢€ i duken mé interesante. Diskutojné me njéri tjetrin rreth informacionit g€ lexojné né ¢do
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paragraf. Njéri nxénés bén pyetje dhe tjetri i pérgjigjet. Pas diskutimit né dyshe ndajné me gjithé
klasén informacionet ¢ tekstit né lidhje me parget kombétare.

Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj” .

m....

~ Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit
- vlerésimin g€ i béjné nxénésit njéri-tjetrit;

U lihet kohé ta rilexojné pér ta kuptuar mé mir€.
Lexohet pjesa zinxhir nga nxénésit sipas paragraféve.

Nxiten nxénésit pér té treguar pérshtypjet e tyre nése kané vizituar ndonjé park kombétar.

- leximin e tekstit joletrar duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra g€ i duken interesante;
- pyetjet qé b&jn€ pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes sé tekstit;

- lidhjen e pjes€s me pérvoja nga jeta e tyre.

fr

marra nga revista t€ ndryshme ose interneti.

Detyré shtépie: Nxénésit do té sjellin né klasé informacione, kuriozitete pér parqet kombétare té

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Parget kombétare (ora e dytg€)

Park kombétar, zoné natyrore, mirémbaj, rregulla,
revisté

Rezultatet e té nxénit
e lexon tekstin joletrar;
e tregon qé e ka kuptuar tekstin duke iu

pérgjigjur pyetjeve;

o lidh pjesén qé lexon me pérvoja nga jeta e
vet etj;

e tregon rregullat q¢ duhen zbatuar né njé
park kombétar;

e pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té
tjeréve pér tekstet qé€ lexojné.

Situata e té nxéni

Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné
pér ményrén se si ata e béjné lidhjen e tekstit me
jetén e tyre t€ pérditshme, pér interpretimin e tyre
né lidhje me parqget kombétare, pér informacionet
dhe kuriozitetet e sjella nga nxénésit pér parget
kombétare.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkathtésité paraprake té
nxénésit;

- teksti mésimor;

- mjete shkrimi, revista, foto.

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Teknologji dhe TIK, Shogéria dhe mjedisi,

Lidhja me temat ndérkurrikulare
TE drejtat e njeriut

Vendimmarrja morale

Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Lexo pérmblidh né dyshe, Bisedé, Puné n€ ¢ift, Puné n€ grup, Puné me gjithé

klasén.
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Veprimtarité e nxénésve

e M¢&simi nis me leximin e detyrés qé nxénésve iu dha n€ orén e méparshme (nxénésit do t€ lexojné

informacione, kuriozitete pér parqet kombétare)

o Puné né ¢ift- Lexo pérmblidh n€ dyshe- Nx&nésit né€ dyshe lexojné ¢do paragraf dhe e pérmbledhin
me 1-2 fjali. Ata konfirmojné ato q€ kan€ mésuar njé oré mé paré por edhe kané€ mundeési té

pérdorin lloje t€ ndryshme té té menduarit.

o Puné né grupe-Nxénésit zgjedhin disa prej rregullave né tekst qé duhen zbatuar né parqet
kombétare. Nxénésit kontrollojné dhe vlerésojné punén e njéri-tjetrit.
e Ata diskutojné né grup pér disa prej parqeve kombétare t€ vendit ton€. Paragesin mendimet e tyre

para klasés.

&|

=~ Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe;

- vlerésimin g€ 1 b&jné nxénésit njéri-tjetrit;
- leximin e tekstit joletrar;

- lidhjen e pjesés me pérvoja nga jeta e tyre.

Punohen dy pyetjet e para té rubrikés “Reflektoj”.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Péremri vetor (ora e paré€)

péremér vetor, uné, ti, ai, ajo, ne, ju, ata, ato

Rezultatet e té nxénit
e Dallon péremrat vetoré: uné, ti, ai, ajo, ne,
ju, ata, ato.
Gjen né fjali péremrat vetor€.
Pérdor ne fjali péremrat vetoré.
Vleréson punét e t& tjeréve.
Bashképunon né grup pér kryerjen e njé
detyre.

Situata e té nxénit
Pérdormi i péremrave vetoré né njé situaté té
dhéné.

Burimet dhe materialet didaktike
o njohurité dhe shkathtésité paraprake té
nxénésit
teksti mé€simor, mjete shkrimi, flet€ A4, etiketa me
peremra vetorw, agnetofon, C

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Teknologji dhe TIK, Shogéria dhe mjedisi

Lidhja me temat ndérkurrikulare
- Te& drejtat e njeriut
- Mjedisi
- Bashkéjetesa pagésore
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Bisedé, Puné né ¢ift, Puné individuale, Puné me gjith€ klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Paraprakisht mésuesja ka pérgatitur etiketa me péremrat vetoré dhe pyetje té cilat kérkojné pérgjigje duke
pérdorur péremrat vetor€. P.sh ¢faré po dégjon ti? Ung...

e N¢E magnetofon vendos njé pjes€ muzikore. U shpérndan grupeve etiketat me pyetje.

cfaré po dégjon ti? ¢faré po d€gjoj uné? ¢faré po dégjon ai/ajo? etj.
Nga pérgjigjet ¢ nxénésve mésuesja vegon péremrat vetor & dhe i radhit né tabelé.

e Diskutohet ana kuptimore e péremrave vetoré dhe dilet né€ pérfundimin se péremrat vetoré
zévendésojné emrat e njerézve, t€ kafshéve ose t&€ sendeve né fjali. Diskutohet rreth shembujve té
dhéné né libér.

e Ushtrimi 1-Puné individuale N& két€ ushtrim nxénésit lidhin péremrat vetoré me grupet ¢ fjaléve.

e  Shké€mbejné librat né dyshe dhe vlerésojné veten dhe shokun. Diskutojné rreth figurés né t€ djathté
té ushtrimit. Mésuesja e drejton diskutimin rreth réndé€sisé g€ ka mbjellja e peméve.

e Me¢&suesja kérkon qé t€ pérdorin né fjali péremrat vetoré.

e Mg&suesja i fton nxénésit t&€ nénvizojné péremrat vetoré tek pjesa “Shpata e Skénderbeut”. Lexohen
péremrat vetoré g€ kané gjetur.

=]

Vlerésimi béhet pér:

- dallimin e péremrat vetoré: uné, ti, ai, ajo, ne, ju, ata, ato;
- gjetjen né fjali t& péremrave vetor€;

- ményrén e bashképunimit né ¢ift ;

- vlerésimin qé 1 béjné€ nxénésit njéri-tjetrit.

%r‘ Detyré shtépie: Gjej dhe kopjo 3 fjali né té cilat t€ jené pérdorur péremrat vetoré.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Péremri vetor (ora e dyté )

péremér vetor, uné, ti, ai, ajo, ne, ju, ata, ato

Rezultatet e té nxénit
o zEvendéson emrat me péremrat vetoré: uné,
ti, ai, ajo, ne, ju, ata, ato;
gjen né fjali péremrat vetor¢;
ndérton fjali me péremra vetoré;
vleréson punét e té tjeréve;
bashképunon né grup pér kryerjen e njé
detyre.

Situata e té nxénit
Ndérrimi i fjalive duke pérdorur péremra vetoré.

Burimet dhe materialet didaktike
o njohurité dhe shkathtésité paraprake té
nxénésit
teksti mésimor, mjete shkrimi, fleté A4,
informacione nga interneti

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Teknologji dhe TIK, Shogéria dhe mjedisi
Lidhja me temat ndérkurrikulare

- Te& drejtat e njeriut

- Mjedisi

- Bashkéjetesa pagésore




Gjuha shqipe 2

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Shkémbe njé problemé, Diskutim, Bised€, Puné né ¢ift, Puné individuale, Puné me gjithé

klasén.
Veprimtarité e nxénésve

e Mg&simi fillon me shkémbimin e fletoreve t€ detyrave té shtépisé dhe gjetjen e péremrave vetoré tek

fjalité q¢€ ka kopjuar shoku.

e Ushtrimi 2- Puné individuale N& kété ushtrim nxénésit z€vendésojné emrat me t€ kuge me péremra

vetoré.

e  Ushtrimi 3- Puné individuale. Plotésojné me péremra vetoré fjalité e paplota qé jané dhéné.
Meésuesja udhézon nxénésit t€ lexojné pjesén e fjalisé e t€ vendosin péremrin vetor mé pas.

e Shkémbejné librat n€ dyshe dhe vleré€sojné veten dhe shokun pér kryerjen e ushtrimeve.

o Shkémbe njé problemé- Puné né dyshe. Secili nga nxénésit shkruan nga 2 p€remra vetor€ n€ njé
fleté A4. Shkémbejné fletét me shokun dhe ndértojné fjali me kéto 2 péremra. Kontrollojné punén e

njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

- z8vendésimin me péremrat vetoré t€ emrave;
- gjetjen né fjali t& péremrave vetor€;

- ndértimin e fjalive me péremrat vetoré;

- ményrén e bashképunimit né ¢ift;

- vlerésimin q¢€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit.

Detyré shtépie: Ndérto 6-8 fjali duke pérdorur péremrat vetoré.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Udhétoj né vendin tim (ora e paré)

pérshkrim, vende, qytet i gurté, vend malor, qytet
bregdetar, vizitoj.

Rezultatet e té nxénit

e shkruan duke plotésuar me fjalé ndihmése
tekstin e dhéné;

e respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té
shkruarit;

e vleréson punét e té tjeréve;
bashképunon n€ grup pér kryerjen e njé
detyre.

Situata e té nxénit
Pamje nga vendet turistike t€ Shqipérisé.

Burimet dhe materialet didaktike

njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit
teksti mésimor, mjete shkrimi, fleté A4,
informacione nga internet, foto

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Teknologji dhe TIK

Lidhja me temat ndérkurrikulare

- Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave
- Mijedisi

- Bashké&jetesa pagésore
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Bised€, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Nxénésit kané sjellé informacione nga interneti,foto nga vende t€ ndryshme turistike té vendit. K&to

materiale i shfryt€zojné né veprimtariné e méposhtme.

e Me¢&suesja i fton nxénésit t&€ mbyllin syté dhe t€ kujtojné njé udhétim né njé vend qé u ka pélqyer
shumé. Ata shkruajné 2-3 fjali pér kété vend. Udhézohen nxénésit t€ diskutojné né grup kété vend
duke veguar até qé i ka pélgyer mé shumé dhe pse i ka mbetur né mendje.

e Paragitet tema nga mésuesja dhe nxiten nxénésit t€ diskutojné rreth saj duke u mbéshtetur edhe né
fotot qé kang sjellé.

®  Puné individuale- Ushtrimi 1. N& két€ ushtrim nxénésit lexojné e plotésojné tekstin me fjalét
ndihmése. Lidhin pérshkrimet me figurat ¢ vendeve t€ pérshkruara.

e Nxénésit ploté€sojné pérshkrimin me gojé duke u nisur nga pérvojat e tyre gjaté vizitave qé mund té
kené béré né kéto vende.

e Shké€mbejné librat né dyshe dhe vlerésojné veten dhe shokun.

Puné individuale —Zgjidhni njérin prej vendeve g€ do t€ donit té vizitonit nga ato qé u pérshkruan né
ushtrimin 1, dhe shkruaj pse t€ p€lgen ta vizitosh.

e U tregojné njéri —tjetrit né dyshe punén e béré.

Vlerésimi béhet pér:
- plotésimin e tekstit me fjalé ndihmése;
- ményrén e bashképunimit né grupe;
- vlerésimin g€ 1 béjné nxénésit njéri-tjetrit;
- Dbérjen e qortimeve té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésueses;
- shfagjen e besimit, vullnetit gjaté procesit t€ t& shkruarit;
- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit.

fr

Detyré shtépie: Shkruaj 3 fjali pér njé nga vendet e pérshkruara n€ ushtrimin 1, qé ke déshiré té

vizitosh.
Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Udhétoj né vendin tim (ora e dyté) pérshkrim, vende, qytet i gurté, vend malor, qytet
bregdetar,vizitoj
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit

e plotéson pérshkrimin me fjalé mungesore; | Pamje nga vendi yné

e pérshkruan vendet qé ka vizituar sipas
modelit t&€ gatshém,;

e respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té
shkruarit;

e vleréson punét e té tjeréve;

e bashképunon né grup pér kryerjen e njé
detyre.
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Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit Artet, Teknologji dhe TIK,
teksti mésimor, mjete shkrimi, fleté A4,

informacione nga internet, foto Lidhja me temat ndérkurrikulare

- Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave
- Mjedisi
- Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Bisedé, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e Nxénésit kané sjell€ foto t€ vendeve qé ata kané vizituar. Ua tregojné grupit duke shkruar 2-3 fjali &
e karakterizojné até vend.

e  Ushtrimi 2- Puné individuale. N& kété ushtrim nxénésit lexojné e plot€sojné tekstin me fjalét
ndihmése.

e Nxénésit ploté€sojné pérshkrimin me gojé duke u nisur nga pérvojat e tyre gjaté vizitave qé mund té
kené béré né kéte qytet.

e Ushtrimi 3-Puné individuale. Nxénésit pérshkruajné njé vend q¢€ kané vizituar, duke iu pérgjigjur
pyetjeve. Shkémbejné librat n€ dyshe dhe vlerésojné veten dhe shokun.

e Béjné korrigjimin e gabimeve drejtshkrimore me ndihmén e mésueses.

Vlerésimi béhet pér:
- pérshkrimin e vendeve g€ ka vizituar;
- ményrén e bashképunimit né grupe;
- vlerésimin qé 1 b&jné nxénésit njéri-tjetrit;
- bérjen e qortimeve té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésueses;
- shfagjen e besimit, vullnetit gjaté procesit t€ t& shkruarit;
- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit.

fir

Detyré shtépie: Pérshkruaj njé vend q¢€ ke vizituar dhe té ka p&lqyer.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Deti, dielli dhe héna (ora e paré) Dielli, deti, héna, vérshoi
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit

e parashikon rreth pérmbajtjes sé tekstit duke
u mbéshtetur te titulli, ilustrimet dhe fjalét | Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné

kyge té tekstit; rreth ményr€s se si ata e kuptojné tekstin, rreth

e lexon tekstin duke mbajtur shénime pér interpretimeve t€ tyre né lidhje me historiné e detit,
fjalét e reja dhe gjéra qé i duken diellit dhe hénés, rreth gjykimeve pér até qé
interesante; pércjell kjo pjesé te nxénésit.

e tregon se si ndikojné ilustrimet pér té
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kuptuar mé miré tekstin;
e pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes sé njé
teksti ose rreth fjaléve té panjohura pér té;
e tregon llojin e pjesés dhe 2-3 tipare t€ saj;
i pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé
tekstit ose rreth fjaléve té reja pér té;
e lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurité dhe shkathtésité paraprake té Artet, Teknologji dhe TIK, Shoqgéria dhe mjedisi,
nxénésit
- teksti méimor Lidhja me temat ndérkurrikulare
- libra jasht€klase, mjete shkrimi Té drejtat e njeriut,
Mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Lexim- mendim i drejtuar, Bised€, Puné né grup, Puné€ me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve
e Mésuesja fton nxénésit t€ b&jné parashikimin rreth pérmbajtjes s€ tekstit duke u mbéshtetur te
titulli dhe ilustrimet e tekstit.
e Lexim dhe mendim i drejtuar: Mésuesja udh€zon nxénésit pér leximin e tekstit t€ ndaré né pjesé.
Pér secilén prej tyre, nxénésit nénvizojné fjalét qé nuk i kuptojné dhe fjalit€ qé 1 duken mé
interesante, punojné me fjalorin, u pérgjigjen pyetjeve rreth pérmbajtjes dhe béjné parashikime
pér pjesén n€ vazhdim. Mésuesja kérkon t&é argumentojné parashikimin e béré.
e Diskutohet pér llojin e pjes€s dhe karakteristikat e saj (pérrallé, personazhe jonjerézoré, fund i
lumtur).
e Ng grupe bisedojné rreth fundit t€ pjesés dhe lidhjen e saj me jetén reale.
~# Vlerésimi béhet pér:
- ményrén e bashképunimit né grupe;
- vlerésimin qé 1 b&jné nxénésit njéri-tjetrit;
- leximin e tregimit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe fjalét e shprehjet g€ u p€lgejné mé
shumé;
- pyetjet g€ bén pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes sé tekstit ose rreth fjaléve té panjohura pér té;
- shfagjen e besimit dhe vullnetit né forcat vetjake pér t€ fituar rrjedhshmériné.

fr

Detyré shtépie: Kopjo pjesén gé t€ pélgen dhe komentoje.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Deti, dielli dhe héna (ora e dyté) Dielli, deti, héna, vérshoi
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e lexon pjesén sipas roleve; o o
e pérshkruan me fjalé té thjeshta personazhet | L0J€ n€ role e pjesés.




Gjuha shqipe 2

dhe tregon se cilét jan€ personazhet e
preferuara;
luan me role pjesén;
shpreh ndjenjat dhe mendimet personale
rreth pjesés g€ lexon, me ndihmén ose
nxitjen e mésuesit;

e pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té
tjeréve pér tekstin.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurité dhe shkathtésité paraprake té Artet, Teknologji dhe TIK, Shoqgéria dhe mjedisi
nxénésit
- teksti mésimor Lidhja me temat ndérkurrikulare
- libra jashtéklase, mjete shkrimi, Té drejtat e njeriu
Mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Stuhi mendimi, Loj€ me role, Diskutim, Harta e personazheve, Bised€, Puné né ¢ift, Puné
né grup, Puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve
- Stuhi mendimesh me gjith€ klasén: Deti, dielli, héna. M&suesja shkruan né tabelé¢ mendimet e
nxénésve.
- Lexohen detyrat e sht€pisé né té cilat jan€ kopjuar fragmente nga pjesa dhe nxénésit b&jné
komentet e tyre.
- Meésuesja organizon klasén né€ grupe. Ajo ndan rolet né€ ¢do grup dhe kérkon nga nxénésit t&
lexojné né heshtje fjalét e rolit pérkatés.
- Nxénésit lexojné me z€ sipas roleve. Mé pas luajné sipas roleve.
- Tregohet pé€rmbajtja e pjes€s né dyshe. Vlerésojné nj€ri-tjetrin pér ményrén e t€ treguarit.
- Puné né dyshe “Harta e personazheve”. Nx&nésit shkruajné nga dy cilési pér personazhet e pjesés
dhe pjesét ilustruese nga teksti pér secilén cilési.
- Prezantojné punét e tyre dhe i diskutojné me gjithé klasén.
- Nxeénésit diskutojné pér rolin e personazheve né jetén reale, lidhjen qé kan€ me jetén e tyre duke
treguar réndésiné e tyre.

O |

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe;

- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit;
- tregimin e pérmbajtjes;

- pérshkrimin e personazheve;

- lojén me role;

- ndarjen me té€ tjerét t€ pérvojave té tij.

ﬁr‘ Detyré shtépie: Shkruaj njé mbyllje tjetér pér historiné e detit, diellit dhe hénés.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
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Gjuhét dhe
komunikimi

Gjuha shqipe

Tema mésimore
Folja (ora e par¢)

Fjalé kyce
folje, veprim, pyetje, ¢faré bén?

Rezultatet e té nxénit
e dallon foljet si fjalé qé tregojné veprim,;
e gjen foljet né fjali duke pérdorur pyetjen

“c’bén?”;

e demonstron besim dhe vullnet né arritjen e
rezultateve;

e respekton pérpjekjet individuale dhe ato né
grup.

Situata e té nxénit
Dallimi i foljeve né fjali.
Pérdorimi i1 pyetjes “¢’bén?” pér t&é dalluar foljet.

Burimet dhe materialet didaktike
o njohurité dhe shkathtésité paraprake té
nxénésit
teksti mésimor, mjete shkrimi, fleté A4

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Shogéria dhe mjedisi

Lidhja me temat ndérkurrikulare
- Té drejtat e njeriut
- Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Bisedé¢,Punw individuale, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjithé klasén,

Tryez€ e rrumbullakét
Veprimtarité e nxénésve

e Mésuesja fton nxénésit t€ kryejn€ veprimtari t€ ndryshme sipas déshirés. Drejton pyetjen:

-¢faré po bén?

o Nxénésit tregojné veprimin g€ b&jné. I drejtojné t€ njéjtén pyetje njéri-tjetrit. Bashké me mésuesen
nxjerrin pérfundimin se folja tregon njé veprim qé kryhet. Até e gjejn€ me pyetjen: “Cfaré bén?”
o  Ushtrimi 1-Puné individuale- Né kété ushtrim nxénésit gjejné foljet pasi béjné pyetjen:”cfaré bén?”

dhe i garkojné ato.

e Ushtrimi 2- Edhe né kété ushtrim nxénésit punojné individualisht pér t€ shkruar tri veprime té
paragqitura né figuré (shpjegon, vleréson, gatuan, pérkédhel, kujdeset etj.).
o Shké€mbejné librat né dyshe dhe vlerésojné veten dhe shokun. Me ndihmén e mésueses béhen

korrigjimet drejtshkrimore nése ka.

o Tryezé e rrumbullakét- nxénésit t€ vendosur né formé rrethore shkruajné me ané t€ njé fjalie njé
veprim g€ b&jné né jetén e tyre t& pérditshme né nj€ flet€ A4. Kérkojné nga shokét té gjejné dhe

qarkojné foljen.

&|

Vlerésimi béhet pér:

- dallimin e fjaléve g€ tregojné veprim;

- ményrén e bashképunimit né€ grupe;

- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit;

Pasi nxénésit gjejné foljet i diskutojné ato q€ kané shkruar n€ grup.

- bérjen e qortimeve té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésueses;
- shfagjen e besimit, vullnetit gjaté procesit t€ t& shkruarit;
- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit.

fir

Detyré shtépie: Shkruaj 5 folje. Ndérto fjali me dy prej tyre.
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Folja (ora e dyt€) folje, veprim, pyetje, ¢cfar€ bén?
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e dallon fjalét qé tregojné veprim; Pérdorimi i foljeve né situata reale

e plotéson fjalit€ me foljen e duhur;
e pérdor foljet n€ fjali;
e demonstron besim dhe vullnet né arritjen e

rezultateve;
e respekton pérpjekjet individuale dhe ato né

grup.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
e njohurité dhe shkathtésité paraprake té Artet, Shoqgéria dhe mjedisi
nxénésit

teksti mésimor, mjete shkrimi, fleté A4, etiketa me Lidhja me temat ndérkurrikulare
folje - Té drejtat e njeriut

- Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metodologjia: Lojé, Diskutim, Bisedé, Puné individuale, Puné né ¢ift, Puné né€ grup, Puné me gjithé
klasén, Shkémbe njé problemé.

Veprimtarité e nxénésve

- Meg&suesja fton nxénésit t&€ luajné njé loj€. Grupet fqinje luajn€ me njéri-tjetrin. Njeri anétar i
grupit vendos né koké njé etiketé né t€ cilén shkruhet njé folje té cilén ai nuk e ka paré. Pjesétarét
e tjeré t€ grupit pérpigen t’ia tregojné me gjeste kété folje. Jepen vetém tri mundési pér ta gjetur.
Vazhdohet me pjesétarét e tjeré t€ grupit . Fiton lojén ai grup qé ka gjetur mé shumé folje.

- Ushtrimi 3-Puné individuale. N& kété ushtrim nxénésit plotésojné fjalité me foljen e duhur
Ushtrimi 4- Edhe n€ két€ ushtrim nx&nésit punojné individualisht pér t€ plotésuar fjalité me folje
duke iu pérgjigjur pyetjes.

- Shkémbejné librat né dyshe dhe vlerésojné veten dhe shokun. Me ndihmén e mésueses béhen
korrigjimet drejtshkrimore nése ka.

- Shkémbe njé problemé- listojn€ 5 folje sipas grupeve dhe i shkémbejné fleté€t me grupet fginje.
Me foljet ndértojné nga njé fjali. Grupet vlerésojné€ punén e njéri-tjetrit.

~# Vlerésimi béhet pér:

- dallimin e fjaléve q¢€ tregojné veprim;

- plotésimin e fjalive me foljen e duhur;

- ményrén e bashképunimit n€ grupe;

- pérdorimin e foljeve né fjali;

- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit;

- bérjen e qortimeve té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésueses;

- shfagjen e besimit, vullnetit gjaté procesit t€ t€ shkruarit;

- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté té shkruarit.

‘EH‘C Detyré shtépie: Shkruaj 5 folje. Ndérto fjali me to.
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Vjeshta Dergjem, rrepté, udhét
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e tregon elementet e vjershés si: strofa,
vargu; Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné

e parashikon rreth pérmbajtjes sé tekstit duke | p€r ményrén se si ata e kuptojné poezing, pér
u mbéshtetur te titulli, ilustrimet dhe fjalét | interpretimin e tyre n€ lidhje me stinén e vjeshtés,
kyce té tekstit; rreth gjykimeve pér até g€ pércjell kjo poezi tek

e shpreh ndjenjat dhe mendimet personale nxénésit.
rreth vjershés;

o lidh pjesén qé lexon me pérvoja nga jeta e
vet.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera

- njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit | Artet, Teknologji dhe TIK, Shogéria dhe mjedisi,
- teksti mé&simor
- myjete shkrimi, A 4, mjete vizatimi Lidhja me temat ndérkurrikulare
TE drejtat e njeriut

Edukimi mjedisor

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metodologjia: Lexo, pérmblidh né dyshe, diskutim, bisedg, 1ojé né role, puné né ¢ift, puné né grup, puné
individuale

Veprimtarité e nxénésve
e Mésuesja orienton nxénésit té shohin figurén, t€ lexojné titullin dhe t€ b&jné parashikimin pér
pérmbajtjen e vjershés duke diskutuar né dyshe. Nxénésit tregojné parashikimet e tyre.
e Lexohet vjersha n€ heshtje. Nxénésit tregojné ndryshimet e pérmbajtjes sé vjershés dhe
parashikimit q€ i kané béré.
e  Puné né dyshe-Nxénésit duke punuar né dyshe lexojné dhe e pérmbledhin ¢do strofé me 1fjali.
Njéri prej nxénésve lexon dhe tjetri pérmbledh. Ndérrohen rolet pas ¢do strofe.
e Punohet rubrika ”Lexoj dhe kuptoj”. Ndalet te karakteristikat e vjeshtés qé dalin né vargje dhe
fjalét e autores pér té pérshkruar kété stiné.
¢ Punohet rubrika “Reflektoj”.
Nxénésit qarkojné rrokjet e fundit té secilit varg né€ strofén e fundit dhe tregojné q¢€ kéto rrokje
jané t€ njéjta, gjé e cila pérbén dhe rimén e saj.
=
~# Vlerésimi béhet pér:
diskutimet rreth ményrés se si ata e kuptojn€ poezing;
rreth interpretimeve té tyre né lidhje me poeziné,
rreth gjykimeve pér até q€ pércjell kjo poezi;
vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit dhe ményrén e bashképunimit né grup.

éﬂ‘ Detyré shtépie: Rubrika “Shkruaj”.

| Fusha | Lénda Klasa 2 Data
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Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi

Tema mésimore
Stinét pérmes pikturave (ora e paré€ )

Fjalé kyce
stin€, pikturé, ngjyré, e bukur, me lule, me drité,
gjalléri

Rezultatet e té nxénit

e pérshkruan stinét q€ paragiten népérmjet
pikturave dhe vizatimeve;

e shkruan fjalét qé tregojné ardhjen e ¢do
stine;

e shkruan té paktén dy fjali pér ¢do stiné;

o respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té
shkruarit;

e vleréson punét e té tjeréve;

e bashképunon né grup pér kryerjen e njé
detyre.

Situata e té nxénit
Pérshkrimi i stinéve t€ ndryshme duke shqyrtuar
pikturat ku ato paragiten.

Burimet dhe materialet didaktike
o njohurité dhe shkathtésité paraprake té
nxénésit
teksti mésimor, mjete shkrimi, flet€ A4, piktura té
natyrés né stin€ t€ ndryshme, etiketa,

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Teknologji dhe TIK, Shogéria dhe mjedisi

Lidhja me temat ndérkurrikulare
- Té drejtat e njeriut
- Mjedisi
- Bashkgjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Bisedé, Puné individuale, Puné né grup, Puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Paraprakisht nxénésit jan€ porositur té sjellin peizazhe nga natyra né€ vizatim, piktur€. Sipas grupeve
diskutojné rreth tyre. Secili grup prezanton njérén prej tyre duke pérshkruar stinén té cilén paraget ky
peizazh. Nxénésit shképusin fjalé qé u pé€lgejné nga pérshkrimet e shokéve dhe i shkruajné né etiketa.
Kéto etiketa vendosen né njé kénd té veganté té klas€s ku nxénésit mund t’i pérdorin n€ ushtrimet né

vazhdim.

Ushtrimi 1-Puné individuale Né kété ushtrim nxénésit shikojné pikturat dhe emértojné stinét.
Ushtrimi 2- Shkruajné fjalét q€ tregojné ardhjen e ¢do stine. Mund té shfrytézojné edhe fjalét e shkruara

né veprimtaring e paré.

Ushtrimi 3- Edhe né kété ushtrim nxénésit punojné individualisht pér t€ shkruar nga dy fjali pér ¢do stiné.
Shkémbejné librat né dyshe dhe vlerésojné veten dhe shokun. Me ndihmén e mésueses béhen korrigjimet

drejtshkrimore nése ka.

=
o

Vlerésimi béhet pér:

- pérshkrimin e stinéve duke u mbéshtetur né pikturat ku ato paraqiten;
- shkrimin e fjaléve dhe fjalive q€ pérshkruajné stinét;

- ményrén e bashképunimit né grupe;
- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit;

- bérjen e qortimeve t€ thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésueses;
- shfagjen e besimit, vullnetit gjaté procesit t€ té shkruarit;
- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit.

fr

Detyré shtépie: Shkruaj 3 fjali pér stinén ténde té preferuar duke u mbéshtetur te njé pikturé.
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Stinét pérmes pikturave (ora e dyté ) stiné, pikturé, ngjyr€, e bukur, me lule, me drité,

gjalléri, e ftoht€, bardhési

Rezultatet e té nxénit: Situata e té nxénit
Y pérshkruan stinét duke pérdorur fja]ét Pérshkrimi i stinéve té ndryshme duke Shqyrtuar
ndihmése; pikturat ku ato paragiten.

o pérshkruan stinét duke veguar elementé té
pikturave ku ato paraqiten;

e pérshkruan stinén gé i pélgen;

e respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t&
shkruarit;

e vleréson punét e té tjeréve;

® bashképunon né grup pér kryerjen e njé

detyre.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
o njohurité dhe shkathtésité paraprake té Artet, Teknologji dhe TIK, Shoqéria dhe mjedisi
nxénésit
teksti mésimor, mjete shkrimi, flet€ A4, piktura té Lidhja me temat ndérkurrikulare
natyrés né stin€ t€ ndryshme, CD, magnetofon - Té& drejtat e njeriut

- Mjedisi
- Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metodologjia: Diskutim, Bisedé, Puné né ¢ift, Puné€ individuale, Pun€ me gjith€ klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Nxénésit ngjyrosin lulet tek ushtrimi 4 dhe mé pas diskutojné rreth tyre(ngjyrat, kombinim e tyre, stinén
né té cilén gelin, bukuring, etj). Né magnetofon vendoset kénga stinét.

Ushtrimi 5-Puné individuale. N€ két€ ushtrim nx&nésit zgjedhin njérén nga pikturat dhe pérshkruajné
stinén q€ paraqitet né t€. Pér kété gj€ nxénésit shfrytézojn€ modelin gjysmé t€ gatshém si dhe fjalét
ndihmése.

Shkémbejné librat né dyshe dhe vlerésojné veten dhe shokun. Me ndihmén e mésueses béhen korrigjimet
drejtshkrimore nése ka.

Punojné pér t€ vizatuar njé€ stin€ qé€ u pélqgen dhe e pérshkruajné me 3-4 fjali. Kjo detyré mund té
pérfundohet edhe né shtépi.

&

=~ Vlerésimi béhet pér:
- pérshkrimin e stinéve duke u mbéshtetur n€ pikturat ku ato paraqiten;
- ményrén e bashképunimit né ¢ift ;
- vlerésimin q¢€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit;
- bérjen e qortimeve t€ thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésueses;
- shfagjen e besimit, vullnetit gjaté procesit t€ té shkruarit;

- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit.
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Luleshgerra (ora e par€) Krekosem, gardh, adhuroj, laureshé
Rezultatet e té nxénit: Situata e té nxénit
e lexon tekstin duke mbajtur shénime pér Duke ndé€rvepruar me tekstin nxénésit diskutojné
fjalét e reja dhe gjéra qé i duken pér ményrén se si ata e béjné lidhjen e tekstit me
interesante; jetén e tyre t€ pérditshme, pér interpretimin e tyre

e tregon se si ndikojné ilustrimet pér & né lidhje sjelljen e Laureshés, dhe Iuleve té tjera.

kuptuar mé miré tekstin;

e parashikon pérmbajtjen e tekstit duke u
mbéshtetur te titulli, ilustrimet dhe fjalét
kyge té tekstit;

e ipérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes s
tekstit ose rreth fjaléve té panjohura pér té;

e [idh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit | Artet, Teknologji dhe TIK, Shoqéria dhe mjedisi
- teksti mé&simor Lidhja me temat ndérkurrikulare
- informacione nga interneti, foto,mjete shkrimi, | Vendimmarrja morale
fleté A4 Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metodologjia: Parashikim me terma parapraké,Lapsa n€ mes, Diskutim, Bised€, Puné né ¢ift, Puné né
grup, Puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve
e Meésuesja shkruan né tabel€ kéto fjalé: luleshqerra, lauresha, zgjodhi, lulet e tjera. Kérkon nga
nxénésit t€ ndértojné njé histori t&€ shkurtér me tre-katér fjali ku t€ pérdorin fjalét ¢ dhéna.
e Mésuesja I njeh nxénésit me temén dhe i fton t€ parashikojné pérmbajtjen e tekstit duke u mbéshtetur
te titulli, ilustrimet dhe fjalét kyge.
e Ajo udhézon nxénésit pér leximin e tekstit n€ paragrafé. Nxénésit nénvizojné fjalét qé nuk i
kuptojné dhe fjalité q€ i duken mé interesante, mé t& rénd€sishme.
o  Me¢suesja fton né diskutim nxénésit pér punimin ¢ fjalorit dhe pyetjeve rreth pérmbajtjes. Ata béjné
parashikime pér vazhdimin e pjesés.
e Lexohet pjesa zinxhir.
Lapsat né mes: Té vendosur né formé rrethore nxénésit diskutojné pér pyetjen: “A duhet t’i vlerésojmé t&
tjerét vetém nga pamja e jashtme?” t€ rubrikés “Reflektoj”. Cdo nxénés pasi pérfundon s€ théni mendimin
e tij, vendos lapsin n€ mes t€ tavolinés. Mésuesja merr njé laps té rastésishém dhe pyet se ¢faré ka théné i
zoti 1 lapsit.
=
=~ Vlerésimi béhet pér:
- ményrén e bashképunimit né grupe;
- vlerésimin g€ 1 béjné nxénésit njéri-tjetrit;
- leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé i duken interesante;
- pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tekstit ose rreth fjaléve t€ panjohura pér t&;
- lidhjen e pjes€s me pérvoja nga jeta e vet.

fr

Detyrés shtépie: Paraqit me vizatim njé€ luleshgerré.
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Luleshgerra (ora e dyté&) Krekosem, gardh, adhuroj, Laureshé

Rezultatet e té nxénit

e lexon rrjedhshém dhe me intonacionin e
duhur tekstin;

e pérshkruan me fjal€ té thjeshta
personazhet;

e mban qéndrim ndaj veprimeve té
personazheve;

e tregon brendiné duke respektuar strukturén
e tekstit;

e pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té t&
tjeréve pér tekstin.

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné
pér ményrén se si ata e béjné lidhjen e tekstit me
jetén e tyre t€ pérditshme, pér interpretimin e tyre
né lidhje sjelljen e Laureshés, dhe luleve té tjera.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit
- teksti mésimor

mjete shkrimi, flet¢ A4

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Teknologji dhe TIK, Shogéria dhe mjedisi

Lidhja me temat ndérkurrikulare
Vendimmarrja morale
Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Ditari dypjesésh, Diskutim, Bised€, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve
e Fillohet me nj€ lexim zinxhir t€ pjesés.

o Me¢&suesja organizon klasén né grupe dyshe. Ata do plotésojné njé ditar dypjesésh (fragmenti qé i ka

pélgyer dhe komenti pérkatés).

e Tregohet pé€rmbajtja e pjesés né dyshe e mé pas disa nxénés e tregojné até q¢ té dégjojé gjithé klasa.
Vlerésojné njéri-tjetrin pér ményrén e t€ treguarit.
e Tek rubrika “Shkruaj” nxénésit vendosin veten né vend t€ laureshés dhe tregojné zgjedhjen g€ do

béjné. Ata shpjegojné zgjedhjen e tyre.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe;

- vlerésimin qé 1 b&jné nxénésit njéri-tjetrit;
- tregimin e pérmbajtjes;

- ndarjen me té€ tjerét t€ pérvojave té tij.
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Diktim

diktim, rregulla drejtshkrimore, qortim

Rezultatet e té nxénit:

shkruan njé tekst me t€ diktuar;

pérdor shenjat e pikésimit (piké dhe piképyetje
né fund t€ fjalisé);

pérdor drejt shkronjén e madhe né fillim t&
fjalisé;

pérdor drejt shkronjén e madhe pér emra té
pérvecém;

shkruan drejt mbiemrat duke i pérshtatur
intuitivisht me numrin gjinin€ ¢ emrave q&
pércaktojné;

shkruan sakté foljet né pérshtatje me péremrat
vetoré;

bén qortime té thjeshta drejtshkrimore me
ndihmén e mésueses;

Situata e té nxeénit
Diktimi

Burimet dhe materialet didaktike

njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit
fletore, mjete shkrimi

Lidhja me fushat e tjera

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Stuhi mendimesh, Diskutim, Puné individuale
Veprimtarité e nxénésve
Stuhi mendimesh: Mésuesja fton nxénésit pér té treguar rregullat drejtshkrimore g€ diné (fillimi i
fjalis€ me shkronjé t€ madhe, shenjat ¢ pikésimit né€ fund té fjalisé,shkronja e madhe pér emrat e

fir

njerézve, vendeve etj.).
Meésuesja dikton pjesén.

Béhet korrigjimi i diktimit me ndihmén e mésueses.
Qortohen gabimet e béra duke i shkruar pérséri saktg.

vetédiktim.

Detyré shtépie: Mésoni dy paragrafét e fundit pérmendésh nga pjesa “Luleshgerra ““ dhe bé&jeni
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Lexim jashtéklase Libér, autori, titulli, personazhet, tipare, ilustrime
Rezultatet e té nxénit: Situata e té nxénit
e lexon poezi, pérralla nga folklori, pérralla
nga autoré té€ ndryshém, tregime, fabula, Leximi 1 librave jasht€klase

gjegjéza etj.;

e pércakton dy-tre tipare té pérrallave,
fabulave, tregimeve, poezive;

e pérshkruan me fjalé té thjeshta personazhet
dhe tregon se cilét jan€ personazhet e
preferuara;

e tregon se si ndikojné ilustrimet pér té
kuptuar mé miré tekstin;

e krahason poezin€ me gjéegjézén, pérrallén
me tregimin;
tregon interes dhe déshiré pér té lexuar;

e shfaq besim dhe vullnet né€ forcat vetjake
pér té fituar rrjedhshmériné e duhur gjaté
leximit;
ndan me t€ tjerét pérvojat e tij rreth leximit;
pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té t&
tjeréve pér tekstet g€ lexojné.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurité dhe shkathtésité paraprake té
nxénésit
- libra jashtéklase Lidhja me temat ndérkurrikulare

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Bisedé, Puné né ¢ift, Puné€ n€ grup, Puné me gjithé klasén
Veprimtarité e nxénésve

® Prezantimi i titullit t€ librit dhe autori.
Leximi i pjesés.
Pyetje pér llojin e pjesés dhe brendiné e saj.
Komenti i fragmentit qé pélgejné mé shumé.
Tregimi i brendisé sé pjesés.
Personazhet dhe cilésité e tyre.
Mesazhi g€ pércjell pjesa.
Lidhja e kétij mesazhi me jetén e tyre.
Ilustrim 1 pjesés me vizatim.

=
o

Vlerésimi pér leximin e poezisé, pérrallés etj.;
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leximit;

Pércaktimin e dy-tre tipare té tyre;

Pérshkrimin me fjalé té thjeshta t€ personazheve dhe tregimin ¢ personazheve té preferuara;
tregimin se si ndikojné ilustrimet pér té kuptuar mé miré€ tekstin;

krahasimin e poezis€ me gjéegjézen, pérrallén me tregimin;

tregimin e interesit dhe déshirés pér té lexuar;

shfagjen e besimit dhe vullnetit né forcat vetjake pér t€ fituar rrjedhshmériné e duhur gjaté

e ndarjen me t€ tjerét tw pérvojave tw tij rreth leximit;

Projekti 3 (4 oré)

PLANIFIKIMI METODIK I PROJEKTIT

Titulli i projektit | Revista joné Kohézgjatja | 1 oré gjuhé shqipe
(lexojmé)
1 oré gjuhé shqipe
(lexojmé)
Lénda: Gjuha Meésuesi: 1 oré gjuhé shqipe
shqipe (flasim)
loré gjuhé shqipe
(dégjojmée)
Lidhja fushat e Artet, Teknologji dhe TIK, Shoqgéria dhe Klasa: E dyté
tjera: mjedisi, Shkencat e natyrés
Ideja e projektit Fémijét pélgejné t€ lexojné libra e revista. Shuméllojshméria e informacionit dhe e
pjeséve letrare apo jo letrare tek revistat b&jné qé ata t’i lexojné ato me déshiré.
Gjithashtu revistat i pérdorin si burime informacioni né 1éndé t€ ndryshme. Krijimi i
njé reviste nga veté nxénésit do té ishte interesante, sepse kjo revisté do t&
p€rmbushte t& gjitha interesat e fémijéve pér t€ hulumtuar, lexuar e krijuar. Né kété
projekt nxénésit pérdorin aftésit€ hulumtuese pér t€ kérkuar e gjetur informacione e
pjesé letrare t€ ndryshme, aftésité pér té krijuar né gjini té ndryshme(proze poezi,
arte) dhe aftési bashképunuese .
Ngjarjet hyrése qé | Déshira pér t€ hulumtuar dhe krijuar e lexuar shfrytézohen si nxitje pér zotérimin e
frymézojné disa kompetencave.
kérkimin dhe
angazhimin e
nxénésve
Kompetencat Kompetenca e komunikimit dhe e té X Kompetenca personale X
kyce qé shprehurit.
zhvillohen Kompetenca e te menduarit X Kompetenca qytetare X
Kompetenca e t€ nxénit Kompetenca digjitale X
Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe
mjedisin.
Temat e
njohurive (shkruhen tema mésimi pjesé nga té cilat

kryesore léndore
té cilat do té
rimerren né sajé
té projektit

zgjedhin nxé&nésit pér t’i paraqgitur né
reviste)

Rezultatet e té
nxeénit

- nénvizon gjaté leximit pjesét mé t€ réndésishme;
- ndan me t& tjerét pérvojat e tij rreth leximit;
- shprehet sakté, kuptueshém dhe me fjali té plota, kur bén njé kérkesé, u
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pérgjigjet pyetjeve;

- pyet, pérgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe emocionet e tij;

- demonstron siguri, kur flet n€ klasé;

- pérzgjedh fjalorin e duhur gjaté té folurit;

- lidh pjesén qé lexon me pérvoja personale;

- paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij;

- upérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit;

- tregon shkurtimisht pérmbajtjen e tekstit (rreth njé€ fage teksti) duke e ilustruar
me detaje dhe ilustrime;

- lidh informacionin e dégjuar me pérvojat e tij ose me informacione qé i ka
lexuar né tekste t€ tjera;

- bén gjykime té thjeshta rreth tekstit;

- pérdor gjat€ prezantimeve té€ tij edhe elemente té tilla si: foto dhe piktura;

- pyet, pérgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe emocionet e tij, si dhe diskuton
né grupe té vogla pér tema qé i interesojné;

- demonstron pavarési n€ mendime dhe veprime;

- demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;

- respekton pérpjekjet individuale dhe ato né€ grup.

Metodologjia (Individuale, né Diskutim X Hulumtim X
grup ose ¢ gjithé | Bisedé X X
klasa) Puné né€ grup X
Lexim I drejtuar X
X
Burimet e Njerézit e Me¢suesi, nxénésit, prindérit, nxénés t€ klasave té tjera
nevojshme pérfshiré
Mjetet: bllok shénimesh, foto, flet¢ A4, karton, letra me ngjyra, ngjités,
gérshéré, lapustila, figura t€ ndryshme
Materiale dhe libra pér fémij€, revista pér fémijé, informacione nga interneti
burime
Pyetja Si mund t& ndértojmé revistén e klasés soné?
kérkimore
Pérmbledhja e Meésuesja i ka udhézuar nxénésit t& vézhgojné revista t€ ndryshme pér fémij€ dhe t&
céshtjeve, listojné lloje t€ ndryshme rubrikash dhe tekstesh qé gjenden né to. Gjithashtu me ané
investigimi, té bisedave té lirshme me njéri —tjetrin té zbulojné interesat e tyre dhe t€ shokéve pér
kérkimi dhe té lexuar, krijuar, luajtur.
zgjidhja e Gjuhé shqipe
problemit. e Nxénésit kané sjellé revista té ndryshme pér fémijé. Duke punuar sipas

grupeve mund t& lexohen rubrika t€ ndryshme q€ zgjojné interesin e
nxénésve. Diskutojné né grup rreth pyetjeve q€ mésuesja ka pérgatitur pér t&
drejtuar punén ¢ nxénésve:

- Ajupélgejné revistat? Pse?

- Cilat jané rubrikat g€ ju térheqin mé shumé?

- Jupélgejné té lexoni tregime, pérralla, vjersha apo kuriozitete n€ to?

- Ku mund t’i gjeni informacionet dhe pjesét letrare pér revistén e klasés suaj?

- Cilat jang aktivitet dhe ngjarjet mé té réndésishme qé mund t& pasqyroni nga
jeta juaj e pérditshme?

e Meésuesja udhézon nxénésit qé€ sipas grupeve t€ punojné pér njé pjesé té
caktuar té revistés. Cdo grup sipas ndarjes s€ detyrave bén pérzgjedhjen dhe
pasqyrimin:

- e pjeséve letrare (poezi, pérralla, tregime, gjéegjéza etj.)
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- pjeséve joletrare (informacione pér kafshét, gjithésiné, botén bimore, vendet
turistike etj).
- engjarjeve nga jeta e klasés sé tyre.
- e udhézimeve pér lojéra té ndryshme.
- e krijimeve t€ shokéve (prozé, poezi e arte) etj.
e Secili grup bén prezantimin e punés sé tij.
e Me ndihmén e mésueses dhe té njé grupi nxénésish béhet redaktimi i
revistés.
e Béhet fotokopja n€ disa kopje e revistés dhe shpérndarja edhe né klasa t&
tjera té shkollés.
e  Merren mendime t€ nxénésve t& ndryshém né€pérmjet njé pyetsori té cilin
nxénésit e ndértojné me ndihmén e mésueses.
(A ju pélgeu revista joné?
Cila prej rubrikave ju p€lgeu mé shumé?
Cfar€ do té donit té kishte tjetér né revistén ton€? Etj.)
e Pércaktojné detyrat né t€ ardhmen pér numrin tjetér t€ revistés sé tyre.

Produktet Né grup: Revista e klasés

kryesore Individualisht

Vendi dhe Shkollé X

piesémarrésit e Klasé X

prezantimit

Vlerésimet Vlerésimet Vlerésimi béhet pér:
formuese - pyetjet, pérgjigjet,
(Gjaté projektit) shprehjet e

mendimit,

ndjenjave dhe
emocioneve té tij,
si dhe diskutimin
né grupe pér tema
g€ i interesojné

- demonstrimin e
pavarésis¢ sé
mendime dhe
veprime.

- demonstrimin e
besimit dhe
vullnetit né
arritjen e
rezultateve;

- respektimin e
pérpjekjeve
individuale dhe
atyre né grup

Vlerésime Realizimin e revistés s€

pérmbledhése klasés.

(Né fund té Vlerésim i prindérve
projektit)

Vlerésimi 1 nxénésve té
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klasave té tjera

Buxheti Buxheti i Né bashképunim me
detajuar Pérse? prindérit mund té
Nga kush? shpenzohet nj€ fond

prej 2000 lekésh pér
blerjen e materialeve té
ndryshme dhe letrave,
lapustilave me ngjyra,
pér fotokopjen e
revistés.

TEST
Pse kérkon té béhesh bleté?
Thoté vogélushja Leté:

-Kam déshiré té béhem bleté.

T& shétit n€ ¢do pranveré,

Népér lulet plot me eré.

Dhe né prill, dhe n€ maj

T& béj mjalté pér kalama;.

Kam déshiré mé né fund

Q¢ t€ kem edhe njé ... thumb.

Kush flet fjalé t€ pahijshme,

A shkel lulet né lulishte,

Uné prapa e gjurmoj,
Cek !
Mg thumbin ta thumboj!

Tasim Gjokutaj

Qarko pérgjigjen e sakté.
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—

2. Ajoka: a) 5 strofa; b) 12 strofa; c¢) 6 strofa.

3. Leta kishte déshiré t€ béhej: a) lule; b) flutur; c¢) bleté.

4. Mjaltin do ta bénte n€ muajt: a) prill, maj; b) prill, gershor;

5. Cilét do té donte té thumbonte me thumb “bleta” Leté?

Pjesa e mésipérme Eshté: a) vjershé; b) pérrallé; c) fabul.

¢) maj, gershor.

(1 piké)
(1 piké

(1 piké)

(1 piké)

(2 piké)

6. Shkruaj njé cilési pér personazhin e vjershés. Ilustroje me vargje ku tregohet kjo cilési.

Cilésia vargjet lustruese
7. Né pjesén e mésipérme gjej dhe shkruaj:

nj€ emér t€ pérgjithshém
njé emér té pérvecém

8. Pércakto e shkruaj né tabelé gjininé e numrin e emrave té méposhtém:

(2 piké)

(2 piké)

Emri Gjinia

Numri

thumb

lulet

9. Gjej mbiemrin, numrin dhe gjininé e tij né grupin e fjaléve: fjalé té pahijshme

(4 piké)

Mbiemri Gjinia

Numri

10. Ndérro njé fjali duke pérdorur njé péremér vetor.

11. Nénvizo foljet né fjaliné:
Kush flet fjalé t€ pahijshme,

a shkel lulet né lulishte,

Uné prapa e gjurmoj ...

12. Lidh péremrat vetoré me foljet:
Ata mésoni

Ne luajné

Ju tregomé

Ti hap

13. Shkruaj duke pérdorur imagjinatén:

Sikur t€ isha njé€ bleté...

(3 piké)

(1 piké)

(3 piké)

(4 pike)
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260

(5 piké)
Vlerésimi AP ANP AK ASHK ASH
Pikét 0-6 7-13 14-20 21-26 27-29
Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Dje, sot, nesér (ora e paré€) veprimi,folja, kryhet, kohé t€ ndryshme, dje, nesér,
sot
Rezultatet e té nxénit: Situata e té nxénit
e dallon kohén e kryerjes sé njé€ veprimi, Tregimi i ngjarjeve t€ ndodhura apo qé priten t&
nisur nga koncepti kohé: dje-sot-nesér; ndodhin n€ kohé t€ ndryshme.
e bén lidhjen e veprimit me kohén kur ai
kryhet;

pércakton kohén e foljeve né fjali;
vleréson punét ¢ té tjeréve;
bashképunon né grup pér kryerjen e njé

detyre.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
e njohurité dhe shkathtésité paraprake té Artet, Shoqgéria dhe mjedisi
nxénésit Lidhja me temat ndérkurrikulare
teksti mésimor, mjete shkrimi, fleté A4 - Té& drejtat e njeriut

- Mjedisi
- Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Bisedé, Puné né ¢ift, Pun€ me gjith€ klasén, Shkémbe njé problemé.
Veprimtarité e nxénésve

Meésuesja paraget njé foto t€ njé veprimtarie qé€ ka béré klasa dité€ mé paré. Kérkon nga nxénésit
né dyshe t€ ndértojné njé ose dy fjali pér t&. I shkruan né€ tabelé. Vecohet folja (ngjyroset ose
qarkohet). Mésuesja orienton nxénésit t€ rindértojné fjalité (fjalin€) duke menduar q€ veprimtaria
po ndodh tani. Pérséri shkruan fjaliné dhe vegon foljen. Veprohet njélloj pér rastin q€ veprimtaria
pritet t€ ndodhé mé pas. Pér secilin rast mésuesja fton nxénésit té fokusohen tek format e té
njéjtés folje né kohé t& ndryshme. Nxirret pérfundimi se veprimi kryhet n€ kohé té€ ndryshme dhe
se format e foljeve ndryshojné sipas kohé&s kur kryhet veprimi. Lidhen foljet me treguesin kohor
(dje, sot, nesér).

Ushtrimi 1-Puné individuale Né kété ushtrim nxénésit lidhin me vijé veprimin me kohén kur
&sht€ kryer dhe ngjyrosin foljet si modeli.

Ushtrimi 2- edhe né kété ushtrim nxénésit punojné individualisht pér t&€ shénuar me shenjén
pérkatése kohén kur kryhet veprimi né tabelé.

Shkémbejné librat né dyshe dhe vlerésojné veten dhe shokun.

Shkémbe njé problemé-Puné né€ dyshe. Cdo nxénés shkruan njé fjali duke pé&rdorur njé folje.
Shkémbejné fjaliné me shokun e bankés i cili do gjejé foljen dhe kohén kur ndodh veprimi.
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Vlerésimi béhet pér:

- dallimin e kohgs sé kryerjes sé& njé veprimi, nisur nga koncepti kohé: dje-sot-nesér;
e Dbérjen e lidhjes s€ veprimit me kohén kur ai kryhet;

- ményrén e bashk&punimit né grupe;
- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit.

fr

Detyré shtépie: Shkruaj njé€ folje. Vendose né kohé t€ ndryshme.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Dje, sot, nesér (ora e dyté)

veprimi, folja, kryhet, koh€ t€ ndryshme, dje, nesér,
sot

Rezultatet e té nxénit:
¢ vendos foljet né kohén e kérkuar;
e ndérton fjali me foljen n€ kohén e kérkuar;
sipas konceptit kohé&: dje-sot-nesér;
e vleréson punét e té tjeréve;
e bashképunon né grup pér kryerjen e njé
detyre.

Situata e té nxénit
Vendosja e foljeve né kohé t€ ndryshme.

Burimet dhe materialet didaktike
o njohurité dhe shkathtésité paraprake té
nxénésit
teksti mésimor, mjete shkrimi, fleté A4, etiketa

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Shogéria dhe mjedisi

Lidhja me temat ndérkurrikulare
- Te& drejtat e njeriut
- Mjedisi
- Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Puné né ¢ift, Puné n€ grup, Puné me gjithé klasén, Shkémbe njé problemé.

Veprimtarité e nxénésve

e Mg¢&suesja orienton nxénésit sipas grupeve té shkruajné secili n€ njé etiketé njérén prej foljeve qé
ka shkruar te detyrat e shtépisé né kohén qé mésuesja cakton pér grup. Vendosen kéto folje né njé

tabel€ té pérgatitur nga mésuesja.

Dje

sot nesér

Secili grup prezanton punén e tij

e Ushtrimi 3-Puné individuale. N& két€ ushtrim nxénésit shkruajné foljen sipas kohés kur kryhet
veprimi (kur folja ésht€ me ngjyré jeshile ajo do t&€ vendoset né kohén e shkuar, etj.) Ata do

shkruajné té plota fjalité e formuara.

e  Ushtrimi 4- Nx&nésit punojné individualisht pér t€ plotésuar tabelén duke shkruar fjalité me folje

né kohén e duhur.

e Shké&mbejné librat né dyshe dhe vlerésojné veten dhe shokun.
e Puné né dyshe-Nxénésit punojné né dyshe pér té gjetur nga njé folje pér secilén kohé t€ mésuar
tek paragrafi i treté te pérralla “Luleshqerra” dhe t€ ndértojné fjali t€ tjera me kéto folje.

=
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Vlerésimi béhet pér:
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- vendosjen ¢ foljeve né kohén e kérkuar;

- ndértimin e fjalive me foljen né€ kohén e kérkuar sipas konceptit kohé&: dje-sot-nesér;

- ményrén e bashk&punimit né grupe;
- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit.

hr Detyré shtépie: Shkruaj nga 2 folje pér secilén kohé dhe ndérto fjali me to.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Débora dhe lulebora (ora e par€)

Mantel, boge, kapardisem

Rezultatet e té nxénit:

e lexon tekstin duke mbajtur shénime pér
fjalét e reja dhe gjéra qé i duken
interesante;

e tregon se si ndikojné ilustrimet pér t&
kuptuar mé miré tekstin;

e parashikon pérmbajtjen e tekstit duke u
mbéshtetur te titulli, ilustrimet dhe fjalét
kyge té tekstit;

® ipérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes s
tekstit ose rreth fjaléve té panjohura pér té;

e lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné
rreth ményrés se si ata e kuptojné tekstin, rreth
interpretimeve t€ tyre né lidhje me ngjarjen,
rreth gjykimeve pér até g€ pércjell kjo pjesé tek
nxénésit.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit
- teksti mésimor

informacione nga interneti, foto, revista,
enciklopedi, mjete shkrimi A4

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Teknologji dhe TIK, Shoqgéria dhe mjedisi,

Lidhja me temat ndérkurrikulare
Njohja e kulturave

TE drejtat e njeriut

Mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, lexim-mendim i drejtuar, Bisedé, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjithé

klasén.
Veprimtarité e nxénésve

- Meésuesja paraqget foto té luleborés. Fton nxénésit té flasin pér t&. [ shkruan mendimet e tyre né njé

organizues grafik né tabelg.

- Lexim dhe mendim i drejtuar: - Prezanton temén dhe nxit nxénésit t€ b&jné parashikime rreth
pé€rmbajtjes s€ pjesés. Mésuesja udhézon nxénésit pér leximin e tekstit t& ndaré né pjes€. Pér secilén
pjesé, nxénésit nénvizojné fjalét g€ nuk i kuptojné dhe fjalité qé i duken mé interesante, punojné me
fjalorin, u pérgjigjen pyetjeve rreth pérmbajtjes dhe béjné parashikime pér pjesén né vazhdim.
Meésuesja kérkon té argumentojné parashikimin e béré.

- Lexohet pjesa zinxhir.

- Plotésohet njé ditar dypjes€sh ku nxénésit né€ njé ané t€ tabelés shkruajné fragmentin g€ u pélgen
dhe né anén tjetér shkruajné argumentin se pse zgjodhén até fragment.

=]

Vlerésimi béhet pér:
- ményrén e bashképunimit né grupe;
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- vlerésimin qé 1 béjné€ nxénésit njéri-tjetrit;

- leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra g€ i duken interesante;
- pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit ose rreth fjaléve t€ panjohura pér té;

- lidhjen e pjes€s me pérvoja nga jeta e vet.

hr Detyré shtépie: Rubrika “Shkruaj”.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Débora dhe lulebora (ora e dyt¢)

Mantel, boge, kapardisem

Rezultatet e té nxénit:

e lexon rrjedhshém dhe me intonacionin e
duhur tekstin;

e pérshkruan me fjal€ té thjeshta
personazhin;

e mban géndrim ndaj veprimeve té
personazheve;

e tregon brendiné duke respektuar strukturén
e tekstit;

e pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té t&
tjeréve pér tekstin.

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné
rreth interpretimeve t€ tyre n€ lidhje me ngjarjen,
rreth gjykimeve pér até€ g€ pércjell kjo pjesé tek
nxénésit.

Burimet dhe materialet didaktike
- njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit
- teksti mésimor

informacione nga interneti, foto, revista, mjete
shkrimi A4

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Teknologji dhe TIK, Shoqgéria dhe mjedisi,

Lidhja me temat ndérkurrikulare
Njohja e kulturave

T& drejtat e njeriut

Mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Dil rrotull fol rrotull,Leximin pwrmbledhje ne dyshe, Puné né ¢ift, Pun€ né

grup, Puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve

® Dil rrotull fol rrotull- Nxénésit ecin n€ nj€ hapésiré t€ klasés deri sa mésuesi pérplas duart.

Nxénésit ndalojné dhe i tregojné ose lexojné shokut emrat ¢ luleve g€ kané shkruar né detyrén e

shtépisé dhe ngjyrén pér ¢do lule.

o Lexim pérmbledhje né dyshe: né dyshe nxénésit ndajné rolet . Njéri lexon paragrafin ¢ paré dhe
shoku e pérmbledh. Ndérrohen rolet né paragrafin né vazhdim.

o Punohet individualisht rubrika “lexoj dhe kuptoj”.

e Tregohet brendia e pjesés .

e Punohet n€ dyshe pyetja e dyt€ e rubrikés“Reflektoj”. Nx&nésit ndértojn€ njé mbyllje tjetér pér

ngjarjen.

=
o

Vlerésimi béhet pér:
- ményrén e bashképunimit né grupe;
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- vlerésimin qé 1 béjné€ nxénésit njéri-tjetrit;
- tregimin e pérmbajtjes;

- leximin e pjes€s;

- ndarjen me t€ tjerét t€ pérvojave té tij.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Meéngjes né fshat (ora e paré)

bregore, gémushé, sherbelg, uji i ftohté i burimit,
fermé, cicérimat e €mbla t€ zogjve, natyré

Rezultatet e té nxénit:

lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e
reja dhe gjéra gé i duken interesante;

tregon se si ndikojné ilustrimet pér t&€ kuptuar
mé miré tekstin;

1 pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit;
lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet;

pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té t&
tjeréve pér tekstin.

Situata e té nxénit
Shétitje imagjinare né fshat

- Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake té
nxénésit

teksti mésimor

foto t€ mjediseve té fshatit e natyrés,
foto personale

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Teknologji dhe TIK, Shogéria dhe mjedisi

Lidhja me temat ndérkurrikulare
- Té drejtat e njeriut
- Mjedisi
- Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Imagjinaté e drejtuar, Ditari dypjes€sh, Bised€, Puné né ¢ift, Puné né€ grup, Puné me
gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e Imagjinaté e drejtuar-Krijohen kushtet pér realizimin e késaj veprimtarie. Mbyllen perdet, fiken
dritat, vendoset muziké né sfond, nx€nésit mbyllin syté dhe ulin kokat dhe mésuesja lexon
pasazhe nga pjesa “Méngjes né fshat”, duke zévendésuar personazhin ¢ pjesés me veté nxénésit:
Ju po 1 ngjiteni bregores prapa shtépisé dhe po shkoni te koteci i pulave. Qenté po luajné me
pulat, ndérsa ju vazhdoni t€ ecni pérmes kopshtit t&€ madh té perimeve, ku misri i gjelbér Eshté

béré mé i gjaté se ju...

ndajné me shokun né dyshe.

Lihen nxénésit t€ imagjinojné e vazhdojné pérshkrimin sipas imagjinatés s€ tyre. K&te gjé e

Shohin figurén e tekstit pérshkruajné dhe komentojné n€ dyshe. Mé pas, lexohet pjesa. Gjaté

leximit nx€nésit nénvizojné fjalét e reja dhe pjesét qé u pélgejné mé shumé.

mund t€ ndodhin né jetén e pérditshme etj.)

Tregohet pér llojin e tekstit (tregim) dhe 2-3 karakteristika té tij (personazhe realé, ngjarje qé
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Punohet me fjalorin pér té kuptuar fjalét e reja.

Lexohet pjesa zinxhir sipas paragraféve.

Punohet me gjithé klasén rubrika “Lexoj dhe kuptoj”.
Ditari dypjesésh — Nxénésit kopjojné n€ njérén ané t& tabel€s pjesén e cila u ka pélgyer apo qé u
ka béré pérshtypje, nga ana tjetér shkruajné komentin e tyre.

Vlerésimi béhet pér:

fr

ményrén e bashképunimit né grupe;
vlerésimin qé 1 béjné nxénésit njéri-tjetrit;

leximin e tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé i duken interesante;
dhénien e pérgjigjeve t€ duhura rreth pérmbajtjes;

lidhjen e pjes€s me pérvoja nga jeta e tyre;
pranimin ¢ ideve té t€ tjeréve pér tekstin.

Detyré shtépie: Vizato si e imagjinon ti peizazhin e késaj pjese.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Méngjes né fshat (ora e dyt€)

Bregore, g€mushé, sherbel€, uji i ftoht€ i burimit,
fermé, cicérimat e €mbla t& zogjve, natyré

Rezultatet e té nxénit

lexon rrjedhshém dhe me intonacionin e
duhur tekstin;

tregon brendiné duke respektuar strukturén
e tekstit;

jep mendime rreth tekstit duke i
argumentuar ato;

lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet;

Situata e té nxénit
Tregimi 1 pérvojave nga qéndrimi prané natyrés.

Burimet dhe materialet didaktike
njohurité dhe shkathtésité paraprake t&
nxénésit

teksti mésimor

foto t&€ mjediseve té fshatit e natyrés,

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Teknologji dhe TIK, Shogéria dhe mjedisi

Lidhja me temat ndérkurrikulare
- Te& drejtat e njeriut
- Mjedisi
- Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Lapsat né mes, Diskutim, Lexo pérmblidh n€ dyshe, Bisedé, Puné né ¢ift, Puné né grup,

Puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve

Lapsat né mes- Nxénésit né grupet e tyre tregojné pérvojat e tyre nga géndrimet n€ natyré (fshat, vende
turistike, kampingje etj). Vendosin lapsin e vet pasi mbarojné s€ treguari pérvojén e tyre né mes té
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tavolin€s dhe vazhdon té flasé nxénési tjetér derisa mbarojné té gjithé nxénésit.

Lexohet pjesa nga té gjithé nxénésit népérmjet leximit zinxhir.

Lexo pérmblidh né dyshe: Njéri nxénés lexon njé paragraf dhe tjetri e pérmbledh me 1-2 fjali.
Ndérrohen rolet pér paragrafin né vazhdim.

Nx&nésit tregojné brending€ e pjes€s me fjalét e tyre.

Punohet rubrika “Reflektoj”.

Vija e vierés-Pér pyetjen e par€ pér nxénésit grupohen n€ dy grupe dhe secili nxénés jep argumentet e tij
pér jetesén né qytet apo fshat. Nxénésit mund t€ ndryshojné mendim dhe t€ shkojné n€ grupin tjetér.

I3
Vlerésimi béhet pér:

ményrén e bashképunimit né€ grupe;

vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit;

leximin e rrjedhshém dhe me intonacionin t€ tekstit;
tregimin e brendis€ duke respektuar strukturén e tekstit;
mendimet g€ jep rreth tekstit;

lidhjen e pjes€s me pérvoja nga jeta e vet.

&r‘ Detyré shtépie: Rubrika “Shkruaj”.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Uné jam (ora e paré ) jam, je, éshté, jemi, jeni, jané
Rezultatet e té nxénit: Situata e té nxénit
e lidh foljen jam (n€ kohén e tashme) me Pérdorimi i foljes jam n€ kohén e tashme né situata
péremrat vetore; té improvizuara.

dallon foljen jam né fjali;

vleréson punét e té tjeréve;
bashképunon né grup pér kryerjen e njé
detyre.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera

e njohurité dhe shkathtésité paraprake té Artet, Shogéria dhe mjedisi
nxénésit

teksti mésimor, mjete shkrimi, flet€ A4, etiketa me | Lidhja me temat ndérkurrikulare
pyetje - Té& drejtat e njeriut

- Bashkéjetesa pagésore
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Bisedé, Tryezé e rrumbullakét, Puné né ¢ift, Puné né grup, Pun€ me gjithé
klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Paraprakisht mésuesja ka pérgatitur etiketa me pyetjet:

Kush je ti?; Ku jam uné?; Ku éshté€ ai/ajo?; Ku jeni ju?; Ku jemi ne?; Si jané ata/ato?

Nxénésit punojné né grupe pér t€ kthyer pérgjigje pyetjeve . N€ pérfundim té€ punés dalin né pérfundimin
se folja jam €sht€ vendosur né forma t& ndryshme.

Ushtrimi 1-Puné individuale N¢& kété ushtrim nxénésit lidhin me shigjeté péremrat me foljen jam.
Kontrollojn€ punén me njéri-tjetrin.

Ushtrimi 2-Nx&nésit punojné individualisht pér gjetjen e foljes jam dhe nénvizimin e saj.

Shkémbejné librat n€ dyshe dhe vlerésojné veten dhe shokun.

Tryezé e rrumbullakét-Puné né grupe. Nxénésit t€ vendosur né formé rrethore plotésojné né fletén né
formé fizarmonike zgjedhimin e foljes jam té pérgatitur nga mésuesja.

Uné
Ti
Ai
Ajo
Ne
Ju
Ata
Ato
Pasi pérfundojné té gjithé anétarét e grupit e hapin fletén. Lexojné punén e béré dhe béjné korigjimet e
mundshme.

=
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Vlerésimi béhet pér:

lidh foljen jam (n€ kohén e tashme) me péremrat vetorg;
dallon foljen jam né fjali;

ményrén e bashképunimit né grupe;

vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit.

fir

Detyré shtépie: Pérdor né fjali, foljen jam.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Uné jam (ora e dyté ) jam, je, éshté, jemi, jeni, jané
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e plotéson fjalit€ me foljen jam; Pérdorimi i foljes jam né fjali.
e pérdor né fjali foljen jam;
e vleréson punét e té tjeréve;
e bashképunon né grup pér kryerjen e njé
detyre.
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Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
e njohurité dhe shkathtésité paraprake té Artet, Shoqéria dhe mjedisi
nxénésit
teksti I'IléSil’IlOI', mjete Shkl'll’nl, fleté A4 Lidhja me temat ndérkurrikulare
- Té drejtat e njeriut
- Bashkgjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim,Tryezé e rrumbullakét, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve
Mésuesja shpérndan etiketat e pérdorura orén e paré t&€ mésimit me pyetjet: Kush je ti?; Ku jam uné?; Ku
€shté ai/ajo?; Ku jeni ju?; Ku jemi ne?; Si jané ata/ato?
Nxénésit punojné né grupe pér tu kthyer pérgjigje pyetjeve. Pérforcohet fakti qé€ folja jam €shté vendosur
né forma t€ ndryshme. né kohén e tashme.
Shkémbehen fletoret e detyrave té shtépisé. Nxénésit vleré€sojné punén e njéri-tjetrit dhe gabimet
diskutohen me gjithé klasén.
Ushtrimi 3-Puné individuale Né kété ushtrim nxénésit plot€sojné fjalité me foljen e duhur.
Ushtrimi 4-Nxénésit punojné individualisht pér shkrimin e tri fjalive duke pérdorur foljen jam né forma t&é
ndryshme.
Shkémbejné librat né€ dyshe dhe vlerésojné veten dhe shokun.
Tryezé e rrumbullakét-Puné né grupe. Nxénésit t€ vendosur né€ formé rrethore ndértojné fjali duke
pérdorur foljen jam né kohén e tashme.
Pasi pérfundojné t€ gjithé anétarét e grupit e hapin fletén . Lexojné punén e béré dhe béjné korrigjimet e
mundshme.

~7 Vlerésimi béhet pér:
pérdorimin né fjali t€ foljes jam né kohén e tashme;
plotésimin e fjalive me foljen jam;
ményrén e bashképunimit né€ grupe;
vlerésimin q€ i b&jné€ nxénésit njéri-tjetrit.

fr

Detyré shtépie: Ndérto fjali me foljen jam né kohén e tashme.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Qyteti dhe fshati qyteti, fshati, natyra, gjelbérimi, hapésirat, bimét,

kafshét, zhurmat, banesat,
punét qé béhen né fshat/qytet

Rezultatet e té nxénit: Situata e té nxénit

e diskuton rreth fshatit dhe qytetit; Pérshkrimi, krahasimi i qytetit dhe fshatit
pyet e pérgjigjet, rreth fshatit dhe gytetit;
tregon ndryshimet midis fshatit dhe qytetit;
pérshkruan qytetin/fshatin e vet;
demonstron siguri, kur flet n€ klasé;
pérdor gjaté prezantimeve té tij edhe
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elemente té tilla si: foto dhe piktura;
o pérzgjedh fjalorin e duhur gjaté té folurit;
o ¢&shté aktiv né diskutime, né€ puné né grup;
e shfaq iniciativé ose nxit té tjerét té
bashkébisedojné pér fshatin dhe gytetin.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
o njohurité dhe shkathtésité paraprake té Artet, Teknologji dhe TIK, Shoqéria dhe mjedisi
nxénésit
teksti mésimor, mjete shkrimi, flet€ A4, Lidhja me temat ndérkurrikulare
informacione nga internet, foto nga - Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave
qytete dhe fshatra t€ ndryshém - Té drejtat e njeriut
- Mjedisi
- Bashkgjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Stuhi mendimesh,Vija e vler€s, Diskutim, Bised€, Puné né ¢ift, Puné né grup, Pun€ me
gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Paraprakisht mésuesja i ka porositur nxénésit t€ gjejné foto, piktura dhe informacione té tjera nga revistat,
librat, interneti pér fshatin dhe qytetin.

Stuhi mendimesh-puné né€ grupe. Mésuesja i fton nxénésit t€ b&jné stuhi mendimesh disa grupe pér
fshatin dhe grupet e tjera pér qytetin.

Lexohen punét e nxénésve sipas grupeve.

Ushtrimi 1-Mgsuesja i fton t€ shohin fotot g€ jan€ dhéné né libér por edhe foto qé kané sjell€ veté dhe
paraqiten pamje qytetesh dhe fshatrash. Né fillim flasin n€ dyshe rreth fotove dhe mé pas me gjithé
klasén.

Ushtrimi 2-3 - Shkémbe né dyshe. Mésuesja udhézon q€ pér ushtrimet 2 dhe 3 t€ punojné né dyshe , njéri
nxénés liston shkurtimisht né€ njé fleté¢ A4 gjérat q€ di pér qytetin, ndérsa tjetri gjérat q€ di pér fshatin.
Shkémbejné fletét dhe shtojné gjéra té tjera nése kané pér t€ shtuar. Lexohen e diskutohen me gjithé
klas€n. Pasi lexon njé dyshe t€ tjerét shtojné gjera t€ tjera qé shoké&t nuk i kané shkruar.

Ushtrimet 4,5,6 diskutohen me gjithé klasén. Mésuesja i udhézon nxénésit qé t€ nxisin njéri-tjetrin
né€pérmjet pyetjeve pér t&€ thén€ mendimin e tyre dhe ta argumentojné até.

Ushtrimi ¢ punohet individualisht n€ libér pér té shkruar emrat e t€ vegjélve té€ kafshéve dhe shkémbehen
librat n€ dyshe pasi pérfundojné.

Ushtrimi 8-Vija e vlerés. Nxénésit ndahen n€ dy grupe sipas zgjedhjes sé tyre se ku iu pélgen té€ jetojné(né
qytetet apo n€ fshat). Vendosen pérballé njéri-tjetrit té ndaré nga njé vijé imagjinare. Nxénésit japin
argumentet ¢ tyre pér zgjedhjen e bér€, por kané té drejté edhe té ndryshojné grupin nése binden nga
argumentet q€ japin shokét.

Vlerésimi béhet pér:

- diskutimet, pyetjet, pérgjigjet, shprehjet e mendimeve, ndjenjave dhe emocioneve rreth fshatit
dhe qytetit;

- demonstrimin e sigurisé, kur flet né€ klasé;

- pérdorimin gjaté prezantimeve té tij edhe elemente t€ tilla si: foto dhe piktura;

- pérzgjedhjen e fjalorit té duhur gjaté té folurit;

- té genit aktiv n€ diskutime, n€ puné né grup;

- shfagjen e iniciativ€s ose nxitjes sé€ té tjeréve t& bashkébisedojné pér fshatin dhe qytet.
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fir

Detyré shtépie: B&j njé album me foto nga fshatra ose qytete.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Gjyshi im gjysh, fshat, qytet, shtépi , kopsht, pemé, fruta,

perime, ajér t€ pastér, lule, tabela, ndértesa , rrugé

Rezultatet e té nxénit

e Tregon njohurité paraprake qé ka rreth
pérmbajtjes sé tekstit g€ dégjon (fshati dhe
qyteti)

e U pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé
tekstit;

e  Shpreh pérjetimet dhe emocionet g€ e kané
shoqgéruar gjaté dégjimit t€ tregimit.

e Lidh pjesén e dégjuar me pérvojat e tij ose
me pjes€ q¢€ 1 ka lexuar né tekste t€ tjera.

e Bén gjykime té thjeshta rreth tekstit.

e Luan né role pjesén e dégjuar.

e Vecon disa detaje interesante (muzika qé
shogéron rréfimin, z&ri i personazheve etj.)
gjaté t€ dégjuarit.

Situata e té nxénit
Vézhgimi pér pak minuta i njé pjese t&
qytetit/fshatit (afér shkoll€s)

Burimet dhe materialet didaktike
o njohurité dhe shkathtésité paraprake té
nxénésit
teksti mésimor, mjete shkrimi, fleté A4,
informacione nga interneti

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Teknologji dhe TIK, Shogéria dhe mjedisi

Lidhja me temat ndérkurrikulare
- Té drejtat e njeriut
- Mjedisi
- Bashkgjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Lapsat né mes Diskutim, Bisedé, Puné né cift, Puné né grup, Puné€ me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e Paraprakisht mésuesja i fton nxénésit té dalin né njé mjedis jashté shollés dhe pér 5-6 minuta té
vézhgojné sa mé shumé detaje nga ajo pjesé e qytetit/fshatit qé shohin. K&té€ gjé e pérdor gjaté

diskutimit té tregimit qé do dégjojné .

e Me¢&suesja fton nxénésit t& dégjojné tregimin pjesé-pjesé dhe u térheq vémendjen pér t€ veguar
edhe detaje si muzikén, z€rin e personazheve et;.
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o Pasi dégjohet pjesa e par€ e tregimit dhe u pérgjigjen pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ pjesés,
diskutojné pér fjalét e reja, nxénésit parashikojné vazhdimin e tregimit. Diskutimi i pérmbajtjes
béhet me gjithé klasén.

e Dégjohet pjesa e dyté e tregimit, diskutojné pér fjalét e reja, u pérgjigjen pyetjeve rreth
pé€rmbajtjes. Mésuesja u drejton pyetje dhe rreth vézhgimit g€ béné jashté shkollés duke u ndalur
tek detaje si:zhurmat, 18vizjet, ndértesat, njerézit etj.

e  P&r té ndértuar njé mbyllje tjeté€r nxénésit punojné né grupe. Ata diskutojné dhe shkruajné né grup
pér njé mbyllje tjetér. Lexojné dhe diskutojné pér punén e béré.

e Nénvizojné né libér individualisht fjalét q€ pérshkruajné fshatin dhe punét qé kryhen atje.

e  Ushtrimi 5-Lapsat né mes. Nxénésit sjellin pérvojat e tyre né lidhje me temén duke i théné né
grup. Ai qé€ tregon pérvojén e tij vendos lapsin n€ mes dhe vazhdojné té tjerét. Nxénési q€ nuk ka
pér té treguar digka thoté “Pas” dhe vazhdon radha. Kur mbarojné t€ gjithé, mésuesja merr njé
laps té rastésishém dhe 1 zoti i lapsit e tregon pér gjithé klasén historing e tij.

e Luajné né role tregimin g€ dégjuan sipas grupeve.......
Sjellin pérvojat e tyre n€ lidhje me138

0 |

Vlerésimi béhet pér:

pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tekstit;

shprehjen e pérjetimeve dhe emocioneve qé e kan€ shoqéruar gjaté dégjimit té tregimit.

lidhjen e pjesé€s s€ dégjuar me pérvojat e tij

bérjen e gjykimeve té thjeshta rreth tekstit.

lojén né role t€ pjesés s€ dégjuar.

vegimin e disa detajeve interesante (muzika q€ shoqéron rréfimin, z€ri i personazheve etj.) gjaté té
dégjuarit.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi

Tema mésimore Fjalé kyce

T&€ duam natyrén (ora e paré€) natyré, fémijéri, parqe

hapésira t€ gjelbra, pemé, mbjellja, kopsht,
mjedisin, pasuri

Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit

e Lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e | Kujdesi pér lulet e klasés/shkollés.
reja dhe gjéra qé 1 duken interesante.

e Tregon se si ndikojné ilustrimet pér té kuptuar
mé miré€ tekstin.

e | pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tekstit.
Shpreh mendimet personale rreth pjesés qé

lexon.
e Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurité dhe shkathtésité paraprake té Artet, Teknologji dhe TIK, Shoqgéria dhe mjedisi
nxénésit

- teksti mésimor

271



Libér mésuesi

- foto, informacione nga interneti,

enciklopedi, fletéA4 Lidhja me temat ndérkurrikulare

- T& drejtat e njeriut
- Mjedisi
- Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Stuhi mendimi, Diskutim, Bised€, Ditari dypjes€sh, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné
me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve
Paraprakisht mésuesja ka porositur nxénésit t€ kené marré mjete pér tu béré shérbime luleve g€ kané
né klasé apo né€ oborrin e shkollés. Lihen nxénésit pér disa minuta té béjné két€ veprimtari.
Meésuesja fton nxénésit t&€ mendojné pér natyrén dhe lidhjen qé kané me té.
Béjné stuhi mendimesh pér natyrén .
Shohin figurén e tekstit dhe pérshkruajné dhe komentojné né dyshe. M€ pas lexohet pjesa .
Gjaté leximit nxénésit nénvizojné fjalét e reja dhe pjesét g€ u pélgejné mé shumé.
e Punohet me fjalorin pér t€ kuptuar fjalét e reja.
e Lexohet pjesa zinxhir sipas paragraféve.
o U pérgjigjen pyetjeve té rubrikés “Lexoj dhe kuptoj”.
e Ditari dypjesésh — Nxéné&sit kopjojné n€ njérén ané t€ tabelés pjesén e cila u ka pélqyer apo qé u ka
béré pérshtypje, nga ana tjetér shkruajné komentin e tyre.
Vlerésimi béhet pér:
- ményrén e bashképunimit né grupe vlerésimin qé i béjné€ nxénésit njéri-tjetrit
- komentin pér ilustrimet pér t&€ kuptuar mé miré tekstin.
- pérgjigjen e pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit
- lidhjen pjesén qé lexon me pérvoja nga jeta e vet.

fr

Detyré shtépie: Vizato njé pamje nga natyra qé€ t€ ka ngelur né méndje.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
T€ duam natyrén (ora e dyté) natyré, fémijéri, parqe

hapésira t€ gjelbra, pemé, mbjellja, kopsht,
mjedisin, pasuri

Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e Lexon rrjedhshém dhe me intonacionin e Mbjellja e nj€ bime.
duhur tekstin.

e Tregon brendin€ duke respektuar
strukturén e tekstit.

e Jep mendime rreth tekstit duke i
argumentuar ato.

e Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.
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Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurité dhe shkathtésité paraprake té Artet, Teknologji dhe TIK, Shoqgéria dhe mjedisi
nxénésit
- teksti mésimor Lidhja me temat ndérkurrikulare
- foto, informacione nga libra apo interneti, - Té& drejtat e njeriut
mjete pér té mbjellé bimé né€ vazo apo né - Mjedisi
lulishten e shkollés - Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Lexo, pérmblidh n€ dyshe, Diskutim, Bised€, Puné individuale, Puné né ¢ift, Pun€ né
grup, Puné me gjithé klasén

Veprimtarité e nxénésve

Paraprakisht mésuesja i ka udh&zuar t€ marrin mjete pér t€ mbjellé bimé (lule, fidan€) dhe gjithashtu
kuriozitete, informacione n€ lidhje me natyrén.

e Meésimi fillon me njé€ bised€ me gjithé klasén té drejtuar nga mésuesja ku nxénésit flasin pér natyrén
dhe réndésiné q¢€ ka ajo né€ jetén e njeriut. Mund t€ lexohen fakte, kuriozitete t€ ndryshme qé nxénésit
i kané gjetur nga hulumtimi i tyre.

Lexohet pjesa nga té gjith€ nxénésit népérmjet leximit zinxhir.

Lexo pérmblidh n€ dyshe : Njéri nxénés lexon njé paragraf dhe tjetri e pérmbledh me 1-2 fjali.
Ndérrohen rolet pér paragrafin né¢ vazhdim.

Punohet rubrika “Reflektoj”’e cila zhvillohen si bisedé ndérmjet nxénésve. Mésuesja nxit nxénésit t€ sjellin
argumente duke u mbéshtetur né pérvojén e tyre.

o Kiryhet veprimtaria pér mbjelljen e biméve né vazo apo né lulishte. Ndigen udhézimet e dhéna né libér.

=
Vlerésimi béhet pér:
- bashképunimin né grupe dhe vlerésimin e njéri-tjetrit
- leximin e rrjedhshém dhe me intonacionin té tekstit
- ndarjen me té tjerét té pérvojave rreth leximit
- tregimin e brendisé duke respektuar strukturén e tekstit
- mendimet gé€ jep rreth tekstit
- lidhjen e pjesés me pérvoja nga jeta e vet

ﬁr Detyré shtépie: Rubrika “Shkruaj”.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Letér shoqges (ora e paré ) letér, pjesét e letrés, pérgjigje, mjedis, mbrojtje,
zbukuroj
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e Shkruan njé€ letér t&€ thjeshté drejtuar njé Shkrimi i njé letre.
shoku ose njé shogeje.
e Respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té
shkruarit.
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e Vleréson punét e té tjeréve.
e Bashképunon né grup pér kryerjen ¢ njé
detyre.

Burimet dhe materialet didaktike
o njohurité dhe shkathtésité paraprake té
nxénésit
teksti mésimor, mjete shkrimi, fleté€ A4, letra t&
ndryshme

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Teknologji dhe TIK, Shogéria dhe mjedisi

Lidhja me temat ndérkurrikulare

- T& drejtat e njeriut
- Mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Hart€ koncepti, Diskutim, Bisedé, Puné n€ ¢ift, Pun€ n€ grup, Puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve
e Harté koncepti-Puné né grupe. Nxénésit ndértojné “Hart€ koncepti” pér letrén (pjesét e letrés, kujt
ia dérgojmé, postén g€ pérdorim etj).
e Ushtrimi 1-Puné individuale N& két€ ushtrim nxénési t lexojné letrén dhe nénvizojné veprimet qé
kryejné fémijét n€ grup.
e  Ushtrimi 2- Nxénésit punojné individualisht pér t’i kthyer pérgjigje letrés sé Drinit, duke treguar
se ¢far€ do t€ b&j€ me shokét pér t€ zbukuruar mjedisin e shkollés ose té lagjes.
e Shkémbejné fletoret n€ dyshe dhe vlerésojné veten dhe shokun.
e Me ndihmén e mésueses béhen korrigjimet drejtshkrimore nése ka.

|

Vlerésimi béhet pér:

- shkrimin e njé letre té thjeshté drejtuar njé shoku ose njé shoqeje;

- ményrén e bashképunimit né grupe;

- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit;

- bérjen e qortimeve t€ thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésueses;
- shfagjen e besimit, vullnetit gjaté procesit t€ t& shkruarit;

- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit.

&r‘ Detyré shtépie: Shkruaj njé letér pér té treguar edhe ti veprimtarité qé ke béré me shokét pér ruajtjen
e mjedisit.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Letér shoqges (ora e dyté ) letér, pjesét e letrés, pérgjigje, mjedis, mbrojtje,
zbukuroj

Rezultatet e té nxénit
e Shkruan njé€ letér t&€ thjeshté drejtuar njé
shoku ose njé shogeje.
e Respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té
shkruarit.
e Vleréson punét e té tjeréve.

Situata e té nxénit
Shkrimi i njé letre.
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e Bashképunon né grup pér kryerjen e njé
detyre.

Burimet dhe materialet didaktike
o njohurité dhe shkathtésité paraprake té
nxénésit
teksti mésimor, mjete shkrimi, fleté A4,

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Teknologji dhe TIK, Shogéria dhe mjedisi

Lidhja me temat ndérkurrikulare
- T& drejtat e njeriut
- Myjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

e Metodologjia: Diskutim, Bised€, Puné né ¢ift, Puné né grup, Pun€ me gjith€ klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e Nxénésit shké€mbejné fletoret e detyrave té shtépisé dhe vlerésojné njéri-tjetrin pér shkrimin e
letrés sipas strukturés s€ saj, saktésiné€ drejtshkrimore dhe brendin€. Béhen korrigjime me

ndihmén e mésueses.

e Ushtrimi 3- pérpara se t€ punohet ushtrimi zhvillohet njé diskutim me gjithé klasén pér ndihmén
g€ kané€ nevoj€ nga nxénésit me t& rritur me qéllim mirémbajtjen e kéndit sportiv. Kujtohet
struktura e letr€s dhe nxénésit punojné€ individualisht pér shkrimin e saj.

e Shkémbejné fletoret né€ dyshe dhe vlerésojné veten dhe shokun.

e Me ndihmén e mésueses béhen korrigjimet drejtshkrimore nése ka.

&|

Vlerésimi béhet pér:

- shkrimin e njé letre t€ thjeshté drejtuar njé€ shoku ose nj€ shoqgeje

- ményrén e bashk&punimit né grupe.
- vlerésimin q¢€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

- bérjen e qortimeve t€ thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésueses.
- shfagjen e besimit, vullnetit gjaté procesit t€ t& shkruarit
- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté té shkruarit

fr

Detyré shtépie: Shkruaj njé€ letér drejtuar banoréve t€ planetit pér ruajtjen e mjedisit.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Diktim

diktim, rregulla drejtshkrimore, qortim,

Rezultatet e té nxénit

e Shkruan nj€ tekst me té diktuar

e Pérdor shenjat e pikésimit (piké dhe piképyetje
né fund té fjalis¢€).

e Pérdor drejt shkronjén e madhe né fillim té
fjalisé.

e Pérdor drejt shkronjén e madhe pér emra té
pérvecém.

e Bén gortime té€ thjeshta drejtshkrimore me

Situata e té nxénit
Shkrimi i njé€ teksti me t€ diktuar.
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ndihmén e mésueses.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit
- fletore, mjete shkrimi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metodologjia: Stuhi mendimesh, Diskutim, Puné individuale

Veprimtarité e nxénésve

e  Stuhi mendimesh: Mésuesja fton nxénésit pér té treguar rregullat drejtshkrimore g€ diné (fillimi 1
fjalis€ me shkronjé t€ madhe, shenjat ¢ pikésimit né€ fund té fjalis€, shkronja e madhe pér emrat e
njerézve, vendeve etj.)
Meésuesja dikton pjesén.
Béhet korrigjimi i diktimit me ndihmén e mésueses.
Qortohen gabimet e béra duke i shkruar pérséri saktg.

hr Detyré shtépie:
Mésoni tri fjali pérmendé€sh nga pjesa “ Sekrete t€ vogla t€ Babagjyshit” dhe béjeni vetédiktim.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
ditar, personal, kujtime, pérjetime, ndjenja,
Si t&€ mbash njé ditar sekret (ora e dyt€) aktivitete
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e Lexon tekstin joletrar. Mbajtja e njé ditari personal

e Tregon interes dhe déshiré pér té lexuar;

e Ndan me t€ tjerét pérvojat e tij rreth
leximit.

e Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té t€
tjeréve pér tekstet g€ lexojné.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera

- njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit | Artet, Shogéria dhe mjedisi,
- teksti mésimor
- mjete shkrimi, ditar personal Lidhja me temat ndérkurrikulare
T& drejtat e njeriut

Vendimmarrja morale

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Bisedé, Rrjeté diskutimi, Lexo pérmblidh né dyshe, Puné né ¢ift, Puné né grup,
Puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve
e M¢&simi nis me leximin e detyrés me shkrim gé nxénésve iu dha né orén e méparshme (leximi béhet
me déshirén e nxénésit).
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o Puné né ¢ift- Lexo pérmblidh n€ dyshe Nxénésit né dyshe lexojné ¢do paragraf dhe e pérmbledhin
me 1-2 fjali. Ata konfirmojné ato qé kané mésuar njé oré mé paré por edhe kané mundési té

pérdorin lloje t€ ndryshme té té menduarit.

¢ Punohet rreth rubrikés “Reflektoj” Nxénésit u pérgjigjen pyetjeve the japin preferencat e tyre né

lidhje me personalizimin e ditarit t€ tyre.

e Puné né dyshe-Pér pyetjen e dyté tek kjo rubriké pérdoret “Rrjeté diskutimi”. Cdo dyshe shkruan té
paktén njé argument pér secilén an€. Lexohen argumentet dhe dilet né njé qéndrim.

e Nxénésit vlerésojné punén e njéri-tjetrit

&|

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.

- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit.
- leximin e tekstit joletrar.

- leximin e tekstin joletrar.

- interesin dhe d€shirén pér t€ lexuar pjesén.
- lidhjen e pjesés me pérvoja nga jeta e tyre.

Nxénésit nisin t€ shkruajné njé fleté ditari. Kjo puné€ mund té pérfundojé né shtépi.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Katér shoqe (ora e dyté)

shoge, dhembje fyti (bajamet), shtatlarté, gé€shtenjé,
biondé, bishtalec, ndrojtur, flokékuge, ¢ pérsosur, e
forté

Rezultatet e té nxénit

e Lexon rrjedhshém dhe me intonacionin e
duhur tekstin.

e Tregon brendiné duke respektuar
strukturén e tekstit.

e Pérshkruan me fjalé t& thjeshta
personazhet.

e Jep mendime rreth tekstit duke i
argumentuar ato.

Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

Situata e té nxénit
Lojé: Gjej shokun nga pérshkrimi.

- Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake té
nxénésit

- teksti mésimor

- foto t€ shokéve/shogeve

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Shogéria dhe mjedisi,

Lidhja me temat ndérkurrikulare
TE drejtat e njeriut
Bashkéjetesa pagésore
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Lojé, Lexo pérmblidh né dyshe, Diskutim, Bisedé, Diagram Venit, Puné né gift,
Puné né grup, Puné€ me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

&|

Lojé né dyshe: Nxénésit zgjedhin njérin prej shokéve té klas€s pér ta pérshkruar ,por pa théné
emrin. Shoku tjetér mundohet té gjejé pér cilin béhet fjalé. Ndérrohen rolet.

Lexohet pjesa nga té gjithé nxénésit nép&rmjet leximit zinxhir.

Lexo pérmblidh né€ dyshe: Njéri nxénés lexon njé paragraf dhe tjetri ¢ pérmbledh me 1-2 fjali.
Ndérrohen rolet pér paragrafin né vazhdim.

Nx&nésit tregojné brending e pjes€s me fjalét e tyre.

Punohet rubrika “Reflektoj”, e cila zhvillohen si bised€ ndérmjet nxénésve pér pyetjen e par€.
Diagram Veni: Nxénésit zgjedhin dy prej vajzave t€ tregimit dhe shkruajné t€ pérbashkétat dhe t&
vegantat. Diskutohet pér punén e béré.

Vlerésimi béhet pér:

fr

ményrén e bashképunimit n€ grupe.

vlerésimin qé 1 béjné nxénésit njéri-tjetrit

leximin e rrjedhshém dhe me intonacionin t& tekstit
pérshkrimin me fjalé t€ thjeshta té personazhit
tregimin e brendisé duke respektuar strukturén e tekstit
mendimet qé€ jep rreth tekstit

lidhjen e pjes€s me pérvoja nga jeta e vet

Detyré shtépie: BEj njé pesévargésh pér shokun/shogen té€nde.
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Moduli 6

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Milingonat dhe gjinkalla (ora e parg€)

Milingonat, frytet e punés, qetési gjinkallé, kéndoj
LEXO

Rezultatet e té nxénit

e Parashikon rreth pérmbajtjes sé tekstit duke
u mbéshtetur te titulli, ilustrimet dhe fjalét
kyce t€ tekstit

e Lexon tekstin duke mbajtur shénime pér
fjalét e reja dhe gjéra qé i duken
interesante.

e Tregon se si ndikojné ilustrimet pér t&
kuptuar mé€ mir€ tekstin.

e  Pércakton dy-tre tipare t€ fabulave.

o I pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé
tekstit ose rreth fjaléve t€ panjohura pér té.

[ ]

Situata e té nxénit
A duhet t’i pranojmé shokét si¢ jané?

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit
- teksti mésimor

libra me fabula, mjete shkrimi, flet€ A4

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Shogéria dhe mjedisi

Lidhja me temat ndérkurrikulare

- T& drejtat e njeriut
- Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: “ Parashikim me terma parapraké®, diskutim, bised€, pun€ individuale, puné né dyshe,

puné né grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve

Meésuesja prezanton mésimin dhe duke u mbéshtetur te titulli, ilustrimet dhe fjalét kyce té tekstit
(Milingonat, frytet e punés, qetési gjinkallé,kéndoj) nxénésit béjn€ parashikim e pérmbajtjes. KEté

parashikim ia tregojné shokut né dyshe.

e Ajo udhézon nxénésit pér leximin e tekstit n€ heshtje. M€ pas, diskutojn€ n€ dyshe rreth

pé€rmbajtjes s€ pjesés.

e Po né€ dyshe tregohet ndryshim i fabulés nga parashikimi.
e Nxé&nésit nénvizojné fjalét qé nuk i kuptojné dhe fjalit€ q€ i duken mé interesante, mé té

réndésishme.
e Lexohet pjesa zinxhir.

e NE& pérfundim té punimit t€ gjithé tekstit, u lihet koh€ nxénésve ta rilexojné pjesén.
e Diskutohet né€ dyshe pér llojin e tekstit t€ lexuar dhe 2-3tipare té tij (fabul, personazhet kafshé,

morali del n€ fund té saj)

e Ng¢ rubrikén“Lexoj dhe kuptoj“gjejné alternativén e duhur. Shkémbejné librat né€ dyshe dhe

vlerésojné njéri-tjetrin .

e Sjellin pérvoja nga jeta e tyre q€ lidhet me temén dhe i diskutojné.
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Vlerésimi béhet pér:
- parashikimin e pérmbajtjes s€ pjes€s

- leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé€ 1 duken interesante
- pérgjigjet e pyetjeve rreth pé€rmbajtjes s€ tekstit ose rreth fjaléve t€ panjohura pér té

- tregimin e llojit t€ pjesés
- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

h‘r Detyré shtépie :Gjej njé fabul tjetér me té nj€jtét personazhe.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Milingonat dhe gjinkalla (ora e dyté)

Milingonat, frytet e punés, qetési gjinkallé, kéndoj

Rezultatet e té nxénit
e Tregon brendiné duke respektuar
strukturén e tekstit.
e  Pérshkruan me fjalé té thjeshta

personazhet.

o Lidh pjesén g€ lexon me pérvoja nga jeta ¢
vet.

e Mban géndrim ndaj veprimeve té
personazheve.

Jep gjykimin e vet n€ lidhje me problemin
q¢ trajton pjesa.

Situata e té nxénit
Diskutim 1 situatave kur né klasé kané ndodhur
ngjarje q€ lidhen me fabulén.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit
- teksti mésimor

libra me fabula, mjete shkrimi, fleté A4

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Shogéria dhe mjedisi

Lidhja me temat ndérkurrikulare

- T& drejtat e njeriut
- Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

e Metodologjia: Lexim me role, Diagrami i Venit, diskutim, bised€, puné¢ individuale, puné né

dyshe, puné€ n€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e Mésuesja fton nxénésit t’1 drejtojné pyetje njéri-tjetrit né dyshe rreth pérmbajtjes s€ pjesés.

e Lexohet fabula sipas roleve: milingonat, gjinkalla, autori

e ME pas sipas dysheve tregojné pérmbajtjen e fabulés.

e N& dyshe punojné pér plotésimin e Diagramit t€ Venit. Pér dy personazhet e pjesés shkruajné
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cilésité e pérbashkéta dhe ato t€ ndryshme. Prezantojné puné dhe mésuesja ndérton njé diagram
né tabelé duke u mbéshtetur tek puna e nxénésve.

e  Zhvillohet diskutim me gjithé klasén pér rubrikén*‘Reflektoj*. Gjejné mesazhin e duhur qé€ 1
pérkon késaj fabule. Tregojné géndrimin e tyre né lidhje me shembuj nga jeta e tyre .

Vlerésimi béhet pér:
- tregimin e pérmbajtjes
- lojén me role
- pérshkrimin e personazheve

- ndarjen me t€ tjerét t€ pérvojave té tij t€ leximit rreth temés.

- ményrén e bashképunimit né€ grupe.

- vlerésimin qé 1 b&jné nxénésit njéri-tjetrit.

#r Detyré shtépie: Shkruaj sipas imagjinatés. Nése do té isha personazh I késaj fabule do t€ doja té

isha...

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Uné kam (ora e paré )

kam, ke, ka, kemi, keni, kané

Rezultatet e té nxénit
e Lidh foljen kam me péremrat vetoré.
e Pérshtat foljen kam né fjali.
e Vleréson punét e té tjeréve.
e Bashképunon né grup pér kryerjen e njé
detyre.

Situata e té nxénit
Pérdorimi i foljes kam né kohén e tashme né
situata t& improvizuara.

Burimet dhe materialet didaktike
e njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t&
nxénésit
e teksti mésimor, mjete shkrimi, fleté A4,

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Shogéria dhe mjedisi

Lidhja me temat ndérkurrikulare

- Té drejtat e njeriut
- Bashkgjetesa pagésore
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Bisedé, Tryezé e rrumbullakét, Puné né ¢ift, Puné né grup, Pun€ me gjithé
klasén.
Veprimtarité e nxénésve
Paraprakisht mésuesja ka pérgatitur etiketa me pyetjet:
cfaré ke ti?; ¢cfar€ kam uné?; ¢far€ ka ai/ajo?; ¢far€ keni ju?; ¢faré kemi ne?; ¢far€ kané ata/ato?
Nxénésit punojné né grupe pér t’i kthyer pérgjigje pyetjeve . N&€ pérfundim té punés dalin né pérfundimin
se folja kam éshté vendosur né forma t& ndryshme t€ kohés sé tashme.
Ushtrimi 1-Puné individuale - N& két€ ushtrim nxénésit lidhin me shigjeté péremrat me foljen kam.
Ushtrimi 2-Nx&nésit punojné individualisht pér shkrimin e foljes kam né fjalité€ e dhéna.
Shkémbejné librat né dyshe dhe vlerésojné veten dhe shokun.
Tryezé e rrumbullakét-Puné né grupe. Nxénésit t€ vendosur né formé rrethore plotésojné né fletén né
formé fizarmonike zgjedhimin e foljes kam té pérgatitur nga mésuesja.
Uné
Ti
Ai
Ajo
Ne
Ju
Ata
Ato
Pasi pérfundojné té gjithé anétarét e grupit e hapin fletén . Lexojné punén e béré dhe béjné korrigjimet e
mundshme.

Vlerésimi béhet pér:
Lidhjen e foljes kam me péremrat vetor€.
Dallimin e foljes kam né fjali.
ményrén e bashképunimit né€ grupe.
vlerésimin g€ i b&jn€ nxénésit njéri-tjetrit

ﬁr Detyré shtépie: Shkruaj 4 fjali me foljen kam né kohén e tashme.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Uné kam (ora e dyté ) zgjedhim, koha e tashme, kam, ke, ka, kemi, keni,
kané
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e Dallon foljen kam né fjali. Pérdorimi i foljes kam né fjali n€ kohén e tashme.
e Pérdor né fjali foljen kam né kohén e
tashme.
e Vleréson punét e té tjeréve.
e Bashképunon né grup pér kryerjen e njé
detyre.
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Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
e njohurité dhe shkathtésité paraprake té Artet, Shoqéria dhe mjedisi
nxénésit
teksti I'IléSil’IlOI', mjete Shkl'll’nl, fleté A4, Lidhja me temat ndérkurrikulare

- Té drejtat e njeriut
- Bashkgjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Bised€, Puné né ¢ift, Puné né grup, Pun€ me gjith€ klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Meésimi fillon me shkémbimin e fletoreve té shtépisé. Nxénésit vlerésojné punén e njéri-tjetrit dhe
gabimet diskutohen me gjithé klasén.

Ushtrimi 3-Puné individuale- N& kété€ ushtrim nxénési gjejné e qarkojné foljen kam.

Ushtrimi 4-Nxénésit punojné individualisht pér shkrimin e fjalive rreth figurés s€ dhéné duke pérdorur
foljen kam né forma t€ ndryshme té kohés s€ tashme.

Shkémbejné librat né dyshe dhe vleré€sojné veten dhe shokun.

Tryez€ e rrumbullakét - Puné né grupe. Nxénésit té€ vendosur né formé rrethore ndértojné fjali duke
pérdorur foljen kam né kohén e tashme.

Pasi pérfundojné té gjithé anétarét e grupit e hapin fletén . Lexojné punén e béré dhe béjné korrigjimet e
mundshme.

G

~# Vlerésimi béhet pér:
e  pérdorimin né fjali t€ foljes kam né kohén e tashme.

demonstrimin e besimit dhe vullnetit né arritjen e rezultateve.
respektimin e pérpjekjet individuale dhe ato né grup.
ményrén e bashképunimit né grupe.

vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

ﬁr Detyré shtépie: Ndérto fjali me foljen kam.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Zogu dhe djali zog, zuri, djal€, mé€ma, fole, 1é€shoi
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e Tregon elementet e vjershés si: strofa,
vargu. Si duhet t€ sillemi me mé t€ vegjlit, mé t& dobétit,
e  Parashikon rreth pérmbajtjes sé vjershés t€ pambrojturit?
duke u mbéshtetur te titulli, ilustrimet dhe
fjalét kyge t€ tekstit;
e [exon vjershén me intonacionin e duhur.
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e Shpreh ndjenjat dhe mendimet personale
rreth vjershés .
e  Pérshkruan me fjalé t& thjeshta personazhet

¢ vjershés.
e Lidh vjershén me pérvoja nga jeta e vet.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera

- njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit | Artet, Shoqéria dhe mjedisi
- teksti mésimor
libra me fabula, mjete shkrimi, flet€ A4 Lidhja me temat ndérkurrikulare

- T& drejtat e njeriut

- Vendimmarrja morale
- Mjedisi

- Bashkgjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Parashikim me terma parapraké, Diskutim, Lexo - pérmblidh né€ dyshe, puné individuale,
puné né dyshe, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e Me¢&suesja shtron pyetjen: Si duhet t€ sillemi me mé té vegjlit, mé t€ dobétit, t& pambrojturin?
Késaj pyetje do 1 japin pérgjigje né pjesé t€ ndryshme té orés .

e Mé¢suesja shkruan né tabelé fjalét kyce: zog, zuri, djalé, 1€shoi.

e Nxénésit shohin figurén, lexojné titullin dhe fjalét kyge dhe b&jné parashikimin pér pérmbajtjen e
vjershés duke punuar né dyshe. I shkruajné parashikimet e tyre né fleté. Nxénésit lexojmé
parashikimet e tyre.

o Lexohet vjersha né heshtje. Nxénésit tregojné ndryshimet e p&rmbajtjes sé vjershés dhe
parashikimit qé kané béré.

o Diskutohet me gjithé klasén pér llojin e pjesés dhe 2-3 karakteristika (vjershé, shkruhet né vargje,
pérbéhet nga strofa, rrokjet e fundit té vargut ngjajné me rrokjet e fundit t€ vargjeve té tjera)

e Puné né dyshe-Nxé&nésit duke punuar né dyshe lexojné dhe e pérmbledhin ¢do strofé me 1-2 fjali.
Njéri prej nxénésve lexon dhe tjetri pérmbledh. Ndérrohen rolet pas ¢do strofe.

e Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”.

e Individualisht nxénésit b&jné gjetjen e alternativés sé duhur.

e Puné né dyshe-Harta e personazheve. Pér personazhin e vjershés gjenden dy cilési dhe ilustrohen
me vargje nga vjersha kéto cilési.

e Punohet rubrika “Reflektoj”. Nx&nésit mbajné géndrim ndaj veprimit t€ djalit. Lidhen ngjarje té
ndryshme nga jeta e pérditshme me vjershén.

e Né pérfundim, dalin n€ nj€ pérgjigje t& pérbashkét pér pyetjen e shtruar nga mésuesja né fillim té
mésimit.

Vlerésimi béhet pér:

- dallimin e elementeve t€ vjershés si: strofa, vargu etj.

- parashikimin rreth pérmbajtjes sé€ tekstit duke u mbéshtetur te titulli, ilustrimet dhe fjalét kyce t&

tekstit;

- shprehjen e ndjenjave dhe mendimeve personale rreth fabulés .

- pérshkrimin me fjalé t€ thjeshta t& personazheve té fabulés.

- lidhjen e pjesén g€ lexon me pérvoja nga jeta e vet.

- vlerésimin g€ nxé&nésit i b&jné njéri-tjetrit

ﬁr Detyré shtépie: Nénvizo fjalét g€ mbarojné me té njéjtén rrokje né dy strofat e para.
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé Kkyce
Dreri (ora e paré) Dre, briré, kémbé, i shémtuar, luan, vérsul,
ngatérroj
LEXOJ
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e Parashikon rreth pérmbajtjes sé tekstit Improvizimi i njé situate ku nxénésve u duhet té
duke u mbéshtetur te titulli, ilustrimet dhe | zgjedhin midis t&€ bukurés dhe té vlefshmes.
fjalét kyce t€ tekstit.

e Lexon tekstin duke mbajtur shénime pér
fjalét e reja dhe gjéra qé 1 duken
interesante.

o I pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé
tekstit ose rreth fjaléve t€ panjohura pér té.

e Tregon se si ndikojné ilustrimet pér t&
kuptuar mé€ mir€ tekstin.

e Pércakton dy-tre tipare t& fabulave.

[ )

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurité dhe shkathtésité paraprake t& Artet, Shogéria dhe mjedisi
nxénésit
- teksti méimor Lidhja me temat ndérkurrikulare

- libra me fabula, mjete shkrimi, fleté A4 . ) L.
- T& drejtat e njeriut

- Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metodologjia: “Parashikim me terma parapraké”, diskutim, bisedé, puné individuale, puné né dyshe,
puné né grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve
e Mésuesja fton nxénésit t€ zgjedhin ndérmjet njé mjeti € mund tu mungojé até dité (gomé, laps,
ngjyra) dhe njé€ lodre té preferuar. Diskutohen zgjedhjet e béra.
e Mé¢suesja prezanton mésimin dhe duke u mbéshtetur te titulli, ilustrimet dhe fjalét kyce t& tekstit
(Dre, briré, kémbé, I shémtuar, luan, vérsul, ngatérroj) nxénésit b&jné parashikim e pérmbajtjes.
Kété parashikim ia tregojné shokut n€ dyshe.
e Ajoudhézon nxénésit pér leximin e tekstit n€ heshtje. Ata diskutojné rreth pérmbajtjes s€ pjesés.
e Po né dyshe tregohet ndryshim i fabulés nga parashikimi.
e  Nxénésit nénvizojné fjalét g€ nuk i kuptojné dhe fjalité q€ i duken mé interesante, mé té
réndésishme.
e Lexohet pjesa zinxhir.
e Ng pérfundim t€ punimit t& gjithé tekstit, u lihet kohé€ nxénésve ta rilexojné pjesén.
e Diskutohet né dyshe pér llojin e tekstit t€ lexuar dhe 2-3tipare t€ tij (fabul, personazhet kafshé,
morali del né fund té saj)
e  N& rubrikén “Lexoj dhe kuptoj gjejné alternativén e duhur. Shkémbejné librat n€ dyshe dhe
vlerésojné njéri-tjetrin .
e Sjellin pérvoja nga jeta e tyre g€ lidhet me temén dhe i diskutojné.
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Vlerésimi béhet pér:

parashikimin e pérmbajtjes s€ pjesés

leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé i duken interesante
pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tekstit ose rreth fjaléve t&€ panjohura pér t&
tregimin e llojit t€ pjesés

ményrén e bashképunimit né€ grupe.

vlerésimin qé 1 béjné€ nxénésit njéri-tjetrit

ﬁr Detyré shtépie: Gjej njé fabul tjetér t€ ngjashme me fabulén “Dreri”.

Fusha Lénda Klasa 2 Data

Gjuhét dhe Gjuha shqipe

komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Dreri (ora e dyté) Dre, briré, kémbé, i shémtuar, luan, vérsul,

ngatérroj
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e Tregon brendiné duke respektuar Ngjarje nga jeta qé lidhen me temén.

strukturén e tekstit.

Pérshkruan me fjalé té thjeshta
personazhet.

Lidh pjesén qé lexon me pérvoja nga jeta e
vet.

Mban géndrim ndaj veprimeve té
personazheve.

Jep gjykimin e vet n€ lidhje me problemin
g€ trajton pjesa.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit | Artet, Shoqéria dhe mjedisi

- teksti mésimor

libra me fabula,mjete shkrimi, fleté¢ A4 Lidhja me temat ndérkurrikulare

- T& drejtat e njeriut
- Bashkgjetesa pagésore
- Vendimmarrja morale

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metodologjia: Lexim me role, Harta e personazheve, diskutim, bised€, puné€ individuale, pun€ n€ dyshe,

puné

né grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Meésuesja fton nxénésit t’i drejtojné pyetje njéri-tjetrit né dyshe rreth pérmbajtjes sé€ pjesés.
Lexohet fabula sipas roleve: dreri, autori

ME pas sipas dysheve tregojné pérmbajtjen e fabulés.

Luajné né role pjesén.
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e Ng dyshe punojné pér plotésimin e Hartés s€ personazheve. Pér personazhin e pjesés shkruajné dy
cilési dhe pér ¢do cilési kopjojné fragmentin né té cilin del kjo cilési.

e  Zhvillohet diskutim me gjith€ klasén pér rubrikén “Reflektoj”. Gjejn€ mesazhin e duhur qé i
pérkon késaj fabule dhe e konkretizojné mesazhin e fabulés me shembuj nga jeta e tyre .

7 Vlerésimi béhet pér:

- tregimin e pérmbajtjes

- lojén me role

- pérshkrimin e personazheve

- ndarjen me té tjerét t€ pérvojave t€ tij t€ leximit rreth temés.

- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

ﬁr Detyré shtépie: Shkruaj njé mbyllje tjetér pér fabulén.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Uné shkruaj, lexoj, mésoj (ora e paré )

folje, shkruaj, lexoj, mésoj

Rezultatet e té nxénit

o Pérshtat foljet g€ mbarojné me —j né fjali.

o Zgjedhon foljet shkruaj, lexoj, mésoj sipas
modelit t€ dhéné.

e Demonstron besim dhe vullnet né€ arritjen e
rezultateve.

e Respekton pérpjekjet individuale dhe ato
né grup.

e Vleréson punét e té tjeréve.

e Bashképunon né grup pér kryerjen e njé
detyre.

Situata e té nxénit
Pérdorimi i foljeve shkruaj, lexoj, mésoj né situata
té improvizuara.

Burimet dhe materialet didaktike
e njohurité dhe shkatht&sité paraprake t&
nxénésit
teksti mésimor, mjete shkrimi, fleté A4,

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Shogéria dhe mjedisi

Lidhja me temat ndérkurrikulare

- Te& drejtat e njeriut
- Bashkéjetesa pagésore
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Bisedé, Tryezé e rrumbullakét, Puné né ¢ift, Puné né grup, Pun€ me gjithé
klasén.
Veprimtarité e nxénésve
Paraprakisht mésuesja ka pérgatitur etiketa me pyetjet pér foljet g¢ mbarojné me —j.
Cfaré shkruan/ lexon/ méson ti?; Cfar€ shkruaj/ lexoj/ mé€soj uné?; Cfar€ shkruan /lexon/ méson ai/ajo?;
Cfaré shkruani/ lexoni/ mésoni ju?; Cfaré shkruajmé/ lexojmé/ mésojmé ne?; Cfaré shkruajné/ lexojné/
mésojné ata/ato?
Nxénésit punojné né grupe pér t’u kthyer pérgjigje pyetjeve. Gjaté diskutimit me mésuesen dalin né
pérfundimin se foljet e tipit: shkruaj, lexoj, mésoj jané vendosur né€ forma té ndryshme té kohés sé
tashme.
Ushtrimi 1 - Pun€ individuale - N€ kété ushtrim nxénésit lidhin me shigjeté péremrat me foljet shkruaj,
lexoj, mésoj.
Ushtrimi 2 - Nxénésit punojné individualisht p&r plotésimin sipas modelit té tabelés me foljen kérkoj .
Shkémbejné librat n€ dyshe dhe vlerésojné veten dhe shokun.
Tryezé e rrumbullakét-Puné né grupe. Nxénésit t€ vendosur né formé rrethore plotésojné né fletén né
formé fizarmonike zgjedhimin e njéjés prej foljeve: mésoj, shkruaj, lexoj, fshij, etj té pérgatitur nga
mésuesja.
Uné
Ti
Ai
Ajo
Ne
Ju
Ata
Ato
Pasi pérfundojné té gjithé anétarét e grupit e hapin fletén . Lexojné punén e béré dhe béjné korrigjimet e
mundshme.

Vlerésimi béhet pér:
Pérshtatjen e foljeve shkruaj, lexoj, mésoj né fjali.
Kalimin né forma té ndryshme t€ kétyre foljeve
ményrén e bashképunimit né grupe.
vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

]

h‘r Detyré shtépie: Pérdor né fjali foljen shkruaj, lexoj n€ kohén e tashme.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Uné shkruaj, lexoj, mésoj (ora e dyt€ ) Folje, shkruaj, lexoj, mésoj
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
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e Pérzgjedh foljen e duhur duke e pérshtatur | Pérdorimi i foljeve shkruaj, lexoj, mésojné fjali né
né fjali. kohén e tashme.

e Pérdor né fjali foljen shkruaj, lexoj, mésoj
né kohén e tashme.

e Plotéson fjalit€ me folje q€ mbarojné me —
J-

e Vleréson punét e té tjeréve.

e Bashképunon né grup pér kryerjen e njé

detyre.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
e njohurité dhe shkathtésité paraprake té Artet, Shoqéria dhe mjedisi
nxénésit
teksti I'IléSil’IlOI', I'Il] ete Shkl'll’nl, fleté A4. Lidhja me temat ndérkurrikulare

- Te& drejtat e njeriut
- Bashkgjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Bisedé, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné€ me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Me¢ésimi fillon me shkémbimin e fletoreve té shtépisé. Nxénésit vleré€sojné€ punén e njéri-tjetrit dhe
gabimet diskutohen me gjithé klasén.

Ushtrimi 3-Puné individuale- N& kété ushtrim nxénésit plotésojné fjalité me dy folje sipas modelit té
dhéné.

Ushtrimi 4-Nxénésit punojné individualisht pér vendosjen e foljes né formén e duhur duke e pérshtatur
né fjali.

Shkémbejné librat n€ dyshe dhe vlerésojné veten dhe shokun.

Tryez€ e rrumbullakét-Puné n€ grupe. Nxénésit t€ vendosur né formé rrethore ndértojné fjali duke
pérdorur foljet vrapoj, mbaj, laj, gjej né kohén e tashme.

Pasi pérfundojné té gjithé anétarét e grupit ¢ hapin fletén . Lexojné punén e béré dhe béjné korrigjimet e
mundshme.

=¥ Vlerésimi béhet pér:

pérdorimin né fjali foljeve lexoj, shkruaj, mésoj etj né kohén e tashme.
Pérzgjedhjen e foljes s¢ duhur duke e pérshtatur né fjali.

Plot€simin e fjalive me folje q&é mbarojné me —j.

ményrén e bashképunimit né€ grupe.

vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

ﬁr Detyré shtépie: Ndérto fjali me foljet laj, mbaj, tregoj, luaj né kohén e tashme.
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Njé tigér i voggl (ora e par€)

macja, kafshé shtépiake, syté
mustaget, ndiejé, lozonjare

Rezultatet e té nxénit

e Lexon tekstin joletrar duke mbajtur
shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé€ i
duken interesante.

e Pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes s€ njé
teksti ose rreth fjaléve t€ panjohura pér t€.

e Rilexon tekstin pér ta kuptuar mé miré
pjesén

e Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té
tjeréve pér tekstet q€ lexojné.

e Lidh pjesén gé€ lexon me pérvoja nga jeta e
vet.

Situata e té nxénit
Lidhja e fémijéve me macen ose kafshé té tjera.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit
- teksti mésimor

libra, enciklopedi, revista me informacione pér

macen, informacione nga interneti, mjete shkrimi,
fleté A4,

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Teknologji dhe Tik, Shogéria dhe mjedisi

Lidhja me temat ndérkurrikulare

- Té drejtat e njeriut
- Vendimmarrja morale
- Bashkgjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Harté koncepti, Role té specializuara n€ diskutim, Diskutim, Bised€, Puné né cift, Puné né

grup, Puné me gjithé klasén

Veprimtarité e nxénésve

e Jané porositur nxénésit me paré qé t€ kérkojné e t€ gjejn€ materiale, kuriozitete pér macet. Tregojné
histori personale te tyre apo familjaréve qé lidhen me macet.
e Ndértohet” Harté koncepti* pér macet duke punuar sipas grupeve.

Meésuesja prezanton temén e mésimit.

e Lihen nxénésit g€ t& lexojné pjesén né heshtje. U lihet kohé ta rilexojné pér ta kuptuar mé mir€.
Nénvizojné fjalét qé nuk i kuptojné dhe pjesét g€ i duken mé interesante.
e Puné né grup- Role té specializuara né diskutim.
Nx&nésit marrin nga njé rol pér té cilin bien dakord bashkérisht.
- @jetési i citimeve duhet t€ zgjedhé njé pjesé nga teksti g€ mendon se €shté mé interesantja.
- Hulumtuesi i cili ka pér detyré té jap€ informacione t€ tjera pér macet.
- Bérési i pyetjeve duhet té shkruajé pyetje qé déshiron ta diskutojé me té tjerét.
- @jetési i fjaléve i cili duhet t& gjeje fjalé t€ reja, pér té diskutuar pér kuptimin e tyre.
- Tlustruesi duhet té€ b&j€ ilustrimin e njé maceje.
- Gjurmuesi ka pér detyré t€ gjejé vendet ku jetojné llojet e ndryshme t&€ maceve.
e  Pasi pérfundojné veprimtariné brenda grupit, b&jné prezantim té punés sé€ tyre.
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Vlerésimi béhet pér:

- leximin e tekstit joletrar duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé€ 1 duken interesante.
- tregimin e interesit dhe déshirés pér t€ lexuar tekstin.

- respektin ndaj ideve t€ té tjeréve pér tekstet g€ lexojné.

- pyetjet ge bén pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes s€ njé teksti ose rreth fjaléve t€ panjohura pér té.
- lidhjen e pjesén qé lexon me pérvoja nga jeta e tyre

- ményrén e bashk&punimit né grup
- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit.

ﬁr Detyré shtépie: Gjeni kuriozitete té tjera pér macet.

Fusha Lénda
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Njé tigér i vogél (ora e dyté)

Fjalé kyce
macja, kafshé shtépiake, syté
mustaget, ndiejé,lozonjare

Rezultatet e té nxénit

e Lexon tekstin joletrar.

e Tregon brendiné e pjesés;

e Ndan me t€ tjerét pérvojat e tij rreth
leximit.

e Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té t&
tjeréve pér tekstet g€ lexojné.

e Lidh pjesén g€ lexon me pérvoja nga jeta e
vet.

Situata e té nxénit
Lidhja e fémijéve me macen ose kafshé té tjera.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit
- teksti mésimor

libra, enciklopedi, revista me informacione pér
macen , informacione nga interneti, mjete shkrimi,
fleté A4

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Teknologji dhe Tik,Shogéria dhe mjedisi

Lidhja me temat ndérkurrikulare

- Te& drejtat e njeriut
- Vendimmarrja morale
- Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Lexo pérmblidh n€ dyshe, Diskutim, Bisedé, Puné né ¢ift, Puné né€ grup, Puné me gjithé

klasén
Veprimtarité e nxénésve

e Lexohen detyrat e shtépisé. Tregohen histori t€ nxénésve t€ cilat lidhen me macen.
e Puné né ¢ift- Lexo pérmblidh né€ dyshe- Nxénésit né dyshe lexojné ¢do paragraf dhe e pérmbledhin
me 1-2 fjali. Ata konfirmojné ato q€ kan€ mésuar njé oré mé par€ po dhe kan€ mundési té t€ pérdorin

lloje té ndryshme té t€ menduarit.
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7 Vlerésimi béhet pér:

leximin e tekstin joletrar.
tregimin e brendisé sé pjesés.
pranimin ¢ ideve té t€ tjeréve pér tekstet g€ lexojné.
lidhjen e pjesés me pérvoja nga jeta e tyre .
ményrén e bashképunimit né grupe
vlerésimin g€ i b&jné€ nxénésit njéri-tjetrit

ﬁr Detyré shtépie: Shkruaj sipas imagjinatés “Sikur té kisha njé mace

e Punohet rubrika “Reflektoj”. Nx&nésit japin mendimet dhe shprehin déshirat e tyre pér té patur njé
mace si dhe pér tu kujdesur pér té.
e Nxénésit vler€sojné punén e njéri-tjetrit

Kafshét shtépiake (ora e paré€ )

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

kafshé, shtépiake, pérshkruaj, sked€, kujdes

Rezultatet e té nxénit

Pérshkruan kafshé sht€piake sipas modelit.
Shkruan pyetje pér kafshét shtépiake.
Pérshkruan kafshé shtépiake té dashura pér

te.

Respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t&

shkruarit.

Vleré€son punét e té tjeréve.
Bashképunon né grup pér kryerjen e njé

detyre.

Situata e té nxénit
Pérshkrimi i kafshéve shtépiake

Burimet dhe materialet didaktike

e njohurité dhe shkathtésité paraprake té

nxénésit
teksti mésimor, mjete shkrimi, fleté A4,
informacione nga interneti

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Teknologji dhe Tik, Shogéria dhe mjedisi

Lidhja me temat ndérkurrikulare

T& drejtat e njeriut

Mjedisi

Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Shkrim i lir€, Diskutim, Bised€, Puné né ¢ift, Puné né grup, Pun€ me gjith€ klasén.
Veprimtarité e nxénésve

Shkrim i liré-Mé&suesja i fton nxénésit t€ shkruajné pér kafshén shtépiake g€ kané ose déshirojné té kené.
Lexohen né ¢ift punét e béra. Né diskutimet né€ ¢ift nxénésit argumentojné zgjedhjet e tyre pér kafshét
shtépiake.
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Meésuesja orienton nxénésit & nése kané pyetje pér shokét rreth kafshéve shtépiake qé ata mbajné

né shtépi, t’1 shkruajné né nj€ fishé dhe t’i ngjisin né njé tabelé t€ vecanté qé Eshté vendosur né
njé cep té klas€s dhe quhet“Tabela e pyetjeve™.

Ushtrimi 1- N€ két€ ushtrim nx&nésit lexojné skedén e plotésuar pér genin. Diskutohet me gjithé
klasén kjo skedé dhe arrihet né pérfundimin se pér t€ plot€suar skedén dhe pér ta pérshkruar njé
kafshé né fillim japim t€ dhénat e saj (emrin, moshén, racén), vazhdohet me pérshkrimin e
jashtém té kafshés dhe né fund pérshkruhet sjellja dhe marrédhéniet g€ kéto kafshé kané me
njeriun.

Ushtrimi 2- N¢ kété ushtrim nxénésit punojné individualisht pér t€ plotésuar skedén duke u
mbéshtetur n€ ushtrimin e par€ dhe diskutimet q€ béné rreth tij.

Shkémbejné librat né dyshe dhe vlerésojné veten dhe shokun. Me ndihmén e mésueses béhen
korrigjimet drejtshkrimore nése ka.

Lexohen pyetjet t€ vendosur tek“Tabela e pyetjeve* dhe nxénésit g€ kané njé pérgjigje pér kéto
pyetje u pérgjigjen atyre.

Vlerésimi béhet pér:

pérshkrimin e kafshéve shtépiake té dashura pér ta

ményrén e bashképunimit né€ grupe.

vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

bérjen e qortimeve t& thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésueses.
shfagjen e besimit, vullnetit gjaté procesit t€ té shkruarit

respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit

#r Detyré shtépie: Pérshkruaj njé kafshé shtépiake.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Kafshét shtépiake (ora e dyté )

kafshé, shtépiake, pérshkruaj, sked€, kujdes

Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit

Pérshkruan kafshé shtépiake sipas modelit. | Pérshkrimi i kafshés shtépiake té parapélqyer.
Pérshkruan kafshé shtépiake t¢ dashura pér
té.

Respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t&
shkruarit.

Vleréson punét e t& tjeréve.

Bashképunon né grup pér kryerjen e njé
detyre.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera

teksti mésimor, mjete shkrimi, fleté A4,
informacione nga interneti

njohurité dhe shkathtésité paraprake té Artet, Teknologji dhe Tik, Shogéria dhe mjedisi
nxénésit
Lidhja me temat ndérkurrikulare

- T& drejtat e njeriut
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- Mjedisi
- Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metodologjia: Diskutim, Bisedé, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve:
e Lexohen detyrat e shtépisé duke i shkémbyer fletoret né dyshe. Me ndihmén e mésueses béhen
korrigjimet drejtshkrimore nése ka.
e  Ushtrimi 3- N€ két€ ushtrim nxénésit vizatojné€ dhe pérshkruajné sipas modelit, kafshén e tyre t&
parapélqyer .
e Shké&mbejné librat n€ dyshe dhe vlerésojné veten dhe shokun. Me ndihmén e mésueses béhen
korrigjimet drejtshkrimore nése ka.
U jepet nj€ detyr€ me shkrim: N€se do t€ isha njé kafsh& shtépiake do t€ doja t€ isha...
e Lexohen nga ¢do nxénés né dyshe shkrimet dhe b&hen korrigjimet drejtshkrimore me ndihmén e
mésueses.

7 Vlerésimi béhet pér:

- pérshkrimin e kafshéve shtépiake t€ dashura pér ta

- ményrén e bashképunimit né grupe.

- vlerésimin g€ i béjné nxénésit njéri-tjetrit

- bérjen e qortimeve t€ thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésueses.
- shfagjen e besimit, vullnetit gjaté procesit t€ t& shkruarit

- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit

ﬁr Detyré shtépie: Pérshkruaj kafshén qé do t€ doje ta kishe né shtépiné ténde .

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Majmuni dhe gjirafa (ora e paré) Gjirafg, e bukur, mendjemadhe, majmun, jap njé

mésim, palmé, frutat, kap

Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit

e Parashikon rreth pérmbajtjes sé tekstit duke | Pérrallat e fundit q€ kan€ lexuar.
u mbéshtetur te titulli, ilustrimet dhe fjalét
kyge té tekstit

e Lexon tekstin duke mbajtur shénime pér
fjalét e reja dhe gjéra qé 1 duken
interesante.

e Tregon se si ndikojné ilustrimet pér t&
kuptuar mé miré tekstin.
Pércakton dy-tre tipare té fabulave.

o I pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé
tekstit ose rreth fjaléve t€ panjohura pér té.
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Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit
- teksti mé&simor

libra me pérralla ,mjete shkrimi, fleté¢ A4

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Shogéria dhe mjedisi

Lidhja me temat ndérkurrikulare

- Té drejtat e njeriut
- Vendimmarrja morale
- Bashkgjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: “ Parashikim me terma parapraké®, diskutim, bisedé, puné€ individuale, puné né dyshe,

puné né grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve

e Mésuesja fton nxénésit té sjellin né kujtesé pérrallat qé€ kané lexuar sé fundmi. Pér 2-3 minuta i

tregojné shokéve né dyshe pér to.

e Me¢&suesja prezanton mé€simin dhe duke u mbéshtetur te titulli, ilustrimet dhe fjalét kyce t& tekstit
(gjirafé, e bukur, mendjemadhe, majmun, jap njé mésim, palmé. frutat, kap) nxénésit b&jné
parashikim e pérmbajtjes. Kété parashikim ia tregojné shokut né dyshe.

e Ajoudhézon nxénésit pér leximin e tekstit n€ heshtje, ata diskutojné rreth pé€rmbajtjes.

e Po né dyshe tregohet ndryshim i pérrallés nga parashikimi i béré.

e  Nxénésit nénvizojné fjalét g€ nuk i kuptojné dhe fjalité q€ i duken mé interesante, mé té
réndésishme. Punohet fjalori pér shpjegimin e fjaléve.

e Lexohet pjesa zinxhir.

e NE& pérfundim té punimit t& gjith€ tekstit, u lihet koh& nxénésve ta rilexojné pjesén.
e Diskutohet né dyshe pér llojin e tekstit t€ lexuar dhe 2-3tipare té tij . (pérrallé, personazhet

kafshé, fund i lumtur)

e  N& rubrikén “Lexoj dhe kuptoj” gjejné alternativén e duhur. Shkémbejné librat n€ dyshe dhe

vlerésojné njéri-tjetrin .

e Sjellin pérvoja nga jeta e tyre g€ lidhet me mendjemadhésiné dhe i diskutojné.

Vlerésimi béhet pér:
- parashikimin e pérmbajtjes s€ pjes€s

- leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé i duken interesante
- pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tekstit ose rreth fjaléve té panjohura pér t&

- tregimin e llojit t€ pjesés
- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

ﬁr Detyré shtépie: Gjej njé pérrallé tjetér me kafshé.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Majmuni dhe gjirafa (ora e dyté)

Gjirafe€, e bukur, mendjemadhe, majmun, jap njé
mésim, palmé, frutat, kap
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Rezultatet e té nxénit
e Tregon brendiné duke respektuar
strukturén e tekstit.
e  Pérshkruan me fjalé t& thjeshta

personazhet.

e Lidh pjesén g€ lexon me pérvoja nga jeta e
vet.

e Mban géndrim ndaj veprimeve té
personazheve.

e Jep gjykimin e vet né€ lidhje me problemin
q¢ trajton pjesa.

Situata e té nxénit
Si sillemi me shokét tané?

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit
- teksti mésimor

libra me pérralla, mjete shkrimi, fleté A4

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Shogéria dhe mjedisi

Lidhja me temat ndérkurrikulare

- Té drejtat e njeriut
- Vendimmarrja morale
- Bashkgjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

e Metodologjia: Lexim me role, Harta e personazheve diskutim, bised€, puné individuale, pun€ né

dyshe, puné né grup, puné€ me gjith€ klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e Mésuesja fton nxénésit t’i drejtojné pyetje njéri-tjetrit né dyshe rreth pérmbajtjes s€ pjesés.

Lexohet pérralla sipas roleve: gjirafa, autori

[ )

e  MZg pas sipas dysheve tregojné pérmbajtjen e pérrallés.

e Ng dyshe punojné pér plotésimin e Hartés s€ personazheve. Pér dy personazhet e pjesés shkruajné
dy cilési dhe pér ¢do cilési kopjojné fragmentin né té cilin del kjo cilési.

e  Zhvillohet diskutim me gjithé klasén pér rubrikén‘‘Reflektoj”. Gjejné mesazhin e duhur g€ i
pérkon késaj pérralle dhe e konkretizojn€ mesazhin e pérrallés me shembuj nga jeta e tyre.

Vlerésimi béhet pér:
- tregimin e pérmbajtjes
- lojén me role
- pérshkrimin e personazheve

- ndarjen me té tjerét té pérvojave té tij t€ leximit rreth temés.

- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

#r Detyré shtépie: Shkruaj njé mesazh tjetér pér pérrallén.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Uné hap, vendos, mbjell (ora e paré )

folje, hap, vendos, mbjell
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Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
o Pérshtat foljet hap, vendos, mbjell me Pérdorimi i foljeve hap, vendos, mbjell né situata
péremrat né fjali. té improvizuara.

e Zgjedhon foljet hap, vendos, mbjell
Sipas modelit t€ dhéné.

e Vleréson punét e té tjeréve.

e Bashképunon né grup pér kryerjen e njé

detyre.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
e njohurité dhe shkathtésité paraprake té Artet, Shoqéria dhe mjedisi
nxénésit
teksti I'IléSil’IlOI', mjete Shkl'll’nl, fleté A4, Lidhja me temat ndérkurrikulare

- T& drejtat e njeriut
- Bashkgjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Bisedé, Tryezé e rrumbullakét, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjithé
klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Paraprakisht mésuesja ka pérgatitur etiketa me pyetjet pér foljet g€ mbarojné€ me bashkétingéllore (folje té
zgjedhimit t€ dyt€). Improvizohen situata dhe nxénésit u pérgjigjen pyetjeve:

Cfaré hap, vendos, mbjell ti?; Cfaré hap/ vendos/ mbjell uné€?; Cfaré hap/vendos/mbjell

ai/ajo?; Cfaré hapni/ vendosni/mbillni ju?; Cfaré hapim/ vendosim/mbjellim ne?; Cfaré hapin/ vendosin/
mbjellin ata/ato?

Nxénésit punojné né grupe pér tu kthyer pérgjigje pyetjeve . N& pérfundim t€ punés dalin né pérfundimin
se foljet e tipit: hap, vendos, mbjell jané vendosur né€ forma t& ndryshme té kohés sé tashme.

Ushtrimi 1-Puné individuale - Né két€ ushtrim nxé&nésit lidhin me shigjeté péremrat me pjesén tjetér té
fjalis€ duke i pérshtatur pé€remrat me foljet e tipit : hap, vendos, mbjell.

Ushtrimi 2-Nxé&nésit punojné individualisht pér ploté€simin sipas modelit té tabelés me foljen hap
Shkémbejné librat né dyshe dhe vlerésojné veten dhe shokun.

Tryez€ e rrumbullakét-Puné n€ grupe. Nxénésit t€ vendosur né formé rrethore plotésojné né fletén né
formé fizarmonike zgjedhimin e njérés prej foljeve: hap, vendos, mbjell

etj t€ pérgatitur nga mésuesja.

Uné

Ti

Ai

Ajo

Ne

Ju

Ata

Ato

Pasi pérfundojné té gjith€ anétarét e grupit e hapin fletén. Lexojné punén e béré dhe béjné korrigjimet e
mundshme.

Vlerésimi béhet pér:
e pérshtatjen e foljeve t€ tipit: hap, vendos, mbjell me péremrat vetoré né fjali.
e Zgjedhimin e foljeve sipas modelit
e vlerésimin q¢ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

ﬁr Detyré shtépie: Pérdor né fjali foljen hap, mbjell né kohén e tashme.
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Uné hap, vendos, mbjell (ora e dyté ) folje, hap, vendos, mbjell
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e Pérdor né fjali foljen hap, vendos, mbjell Pérdorimi i foljeve hap, vendos, mbjell
né kohén e tashme. né fjali né kohén e tashme.

e Plotéson fjalité€ me foljet hap, vendos,
mbjell duke I pérshtatur ato.

e Pérzgjedh formén e duhur té foljes pér ta
pérshtatur né fjali.
Vler€son punét e té tjeréve.

e Bashképunon né grup pér kryerjen e njé

detyre.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
e njohurité dhe shkathtésité paraprake té Artet, Shoqéria dhe mjedisi
nxénésit
teksti I'IléSil’IlOI', mjete Shkl'll’nl, fleté A4, Lidhja me temat ndérkurrikulare

- Té drejtat e njeriut
- Bashkgjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Metodologjia: Diskutim, Bisedé, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve:

Meésimi fillon me shkémbimin e fletoreve té shtépisé. Nxénésit vleré€sojné punén e njéri-tjetrit dhe
gabimet diskutohen me gjithé klasén.

Ushtrimi 3-Puné individuale - Né két€ ushtrim nxénésit plotésojné fjalit€ me dy folje sipas modelit t&
dhéné.

Ushtrimi 4-Nxénésit punojné individualisht pér vendosjen e foljes né formén e duhur duke e pérshtatur
né fjali.

Shkémbejné librat né dyshe dhe vlerésojné veten dhe shokun.

Tryezé e rrumbullakét-Puné né grupe. Nxénésit té vendosur né formé rrethore ndértojné fjali duke
pérdorur folje kap, mbyll, humb né kohén e tashme.

Pasi pérfundojné té gjithé anétarét e grupit ¢ hapin fletén . Lexojné punén e béré dhe b&jné korrigjimet e
mundshme.

Vlerésimi béhet pér:
e pérdorimin né fjali foljeve hap, vendos, mbjell etj. né kohén e tashme.
e ményrén e bashképunimit né€ grupe.
e vlerésimin g¢€ i b&jné nx&nésit njéri-tjetrit

hf Detyré shtépie: Ndérto fjali me foljet mbjell, mbyll, heq né€ kohén e tashme.
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé Kkyce
Arushét dhe dhelpra (ora e paré) arush, djathé, ndaj barabar,dhelpér
kafshoj, copé,qesh
LEXOJ
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit

e Parashikon rreth pérmbajtjes sé tekstit duke | Diskutim I situatave kur n€ klasé mund t& keté
u mbéshtetur te titulli, ilustrimet dhe fjalét | ndodhur nj€ grindje.
kyge té tekstit.

e Lexon tekstin duke mbajtur shénime pér
fjalét e reja dhe gjéra qé 1 duken
interesante.

e Tregon se si ndikojné ilustrimet pér té
kuptuar mé€ miré tekstin.

e Pércakton dy-tre tipare té fabulave.

I pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé
tekstit ose rreth fjaléve t€ panjohura pér té.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera

~ njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit | Artet, Shoqéria dhe mjedisi
- teksti mé&simor
libra me fabula, mjete shkrimi, fleté A4 Lidhja me temat ndérkurrikulare

- T& drejtat e njeriut
- Bashk&jetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metodologjia: “Parashikim me terma parapraké”, diskutim, bisedé, puné individuale, puné né dyshe,
puné né grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve:
e M¢suesja fton nxénésit t& sjellin né kujtes€ momente kur mund t€ jené ndodhur n€ njé grindje me
shokét. Se si jané ndier, ¢faré kan€ pésuar nga kjo grindje do ta tregojné gjaté orés sé mésimit.

e  Me¢&suesja prezanton mésimin dhe duke u mbéshtetur te titulli, ilustrimet dhe fjalét kyce té tekstit
(arush, djathé, ndaj barabar, dhelpér, kafshoj, cop€, qesh) nxénésit b&jné parashikim e
pérmbajtjes. Kéte parashikim ia tregojné shokut né dyshe.

e Ajoudhézon nxénésit pér leximin e tekstit né€ heshtje e me paragrafé. Ata do té diskutojné rreth
pérmbajtjes s€ pjesés.

e Po né dyshe tregohet ndryshim i fabulés nga parashikimi.

o Nxé&nésit nénvizojné fjalét qé nuk i kuptojné dhe fjalité g€ i duken mé interesante, mé té
réndésishme.

e Lexohet pjesa zinxhir.

Né pérfundim t€ punimit t& gjithé tekstit, u lihet koh€ nxénésve ta rilexojné pjesén.

e Diskutohet n€ dyshe pér llojin e tekstit t€ lexuar dhe 2-3tipare t€ tij (fabul, personazhet kafshé,
morali del n€ fund t€ saj)

e Ng& rubrikén “Lexoj dhe kuptoj” gjejné alternativén e duhur. Shkémbejné librat né dyshe dhe
vlerésojné njéri-tjetrin .

e Sjellin pérvoja nga jeta e tyre g€ lidhet me temén dhe i diskutojné.
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—* Vlerésimi béhet pér:
- parashikimin e pérmbajtjes s€ pjes€s
- leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé€ 1 duken interesante
- pérgjigjet e pyetjeve rreth pé€rmbajtjes s€ tekstit ose rreth fjaléve t€ panjohura pér té
- tregimin e llojit t€ pjesés
- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Arushét dhe dhelpra (ora e dyté) arush, djathé€, ndaj barabar, dhelpér
kafshoj, copé, gesh
LEXOJ
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e Lexon sipas roleve pjesén. Diskutim i situatave kur né klas¢ mund té keté
e Tregon brendiné duke respektuar ndodhur njé grindje.

strukturén e tekstit.
e Pérshkruan me fjalé t& thjeshta

personazhet.

e Lidh pjesén g€ lexon me pérvoja nga jeta e
vet.

e Mban géndrim ndaj veprimeve té
personazheve.

e Jep gjykimin e vet né€ lidhje me problemin
q¢ trajton pjesa.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera

- njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit | Artet, Shoqéria dhe mjedisi
- teksti mésimor
libra me fabula, mjete shkrimi, fleté A4 Lidhja me temat ndérkurrikulare

- Té drejtat e njeriut
- Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metodologjia: Lexim me role, Harta e personazheve, bised€, puné individuale, pun€ n€ dyshe, puné né
grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve

e Mésuesja fton nxénésit t’1 drejtojné pyetje njéri-tjetrit né dyshe rreth pérmbajtjes s€ pjesés.
Lexohet fabula sipas roleve: arushét, dhelpra, autori
Luajné fabulén né role.
ME pas sipas dysheve tregojné pérmbajtjen e fabulés.
Né dyshe punojné pér plotésimin e Hart€s sé€ personazheve. Pér dy personazhet e pjes€s shkruajné
dy cilési dhe pér ¢do cilési shkruajné fragmentin né t€ cilin del kjo cilési né tekst.
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e Zhvillohet diskutim me gjithé klasén pér rubrikén “Reflektoj”. Gjejné mesazhin e duhur g¢ i
pérkon késaj fabule dhe e konkretizojn€ mesazhin e fabulés me shembuj nga jeta e tyre .
Vlerésimi béhet pér:
- tregimin e pérmbajtjes
- lojén me role
- pérshkrimin e personazheve
- ndarjen me té tjerét té pérvojave té tij té leximit rreth temés.
- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

ﬁr Detyré shtépie: Shkruaj njé késhillé pér arushét.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Pérmbledhja e pérrall€s (ora e paré) pérmbledhje, pérrall€, pjesé, personazhe,
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Pérmbledh shkurtimisht me 1-2 fjali pjesé té Pérmbledhje pérrallash
pérrallés.

Shkruan pérmbledhjen e pérrall€s .

Respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té
shkruarit.

Vleréson punét e t& tjeréve.

Bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
e njohurité dhe shkathtésité paraprake té Artet, Teknologji dhe Tik, Shogéria dhe mjedisi
nxénésit

teksti mésimor, mjete shkrimi, flet€¢ A4, | Lidhja me temat ndérkurrikulare
libra me pérralla.

- Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim pér njohurité paraprake, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve

Diskutim pér njohurité paraprake- mésuesja paraqget né tabel€ fjalén “Pérralla” dhe fton nxénésit té thoné
¢’u vjen n€ mendje. Mésuesja shkruan mendimet e nxénésve né tabelé.

Nx&nésit jané porositur paraprakisht té sjellin libra me pérralla.

Meésuesja i fton nxénésit € né€ grup té prezantojné titujt e pérrallave dhe t€ zgjedhin njé prej pérrallave qé
duan t€ dégjojné. Ai nxénés qé e ka lexuar e tregon shkurt né ményré t&€ pérmbledhur pérrallén.

Ushtrimi 1-Puné individuale Né kété ushtrim nxénésit diskutojné rreth figurave ilustruese té pérrallés dhe
pérmbledhin shkurt secilén pjesé t€ saj. Pérmbledhja pér secilés pjesé béhet me 1-2 fjali té shkurtra. Pas
¢do pérmbledhje béhet shkémbimi i librave né dyshe dhe korrigjimi i gabimeve me ndihmén e mésueses.
Ushtrimi 2-Puné individuale. Nxénésit shkruajn€ pé€rmbledhjen e ploté té pérrallés.

Béjné korrigjimin e gabimeve drejtshkrimore me ndihmén e mésueses.
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~# Vlerésimi béhet pér:

- shkrimin pérmbledhjes s€ pérrall€s nisur edhe nga ilustrimet

- ményrén e bashképunimit né€ grupe.
- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

- bérjen e qortimeve té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésueses.
- shfagjen e besimit, vullnetit gjaté procesit t€ t& shkruarit
- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté té shkruarit

ﬁr Detyré shtépie: Shkruaj pérmbledhjen e njé pérralle qé t€ p€lgen.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Pérmbledhja e pérrallés (ora e dyt€)

pérmbledhje, pérrallé, pjesé, personazhe

Rezultatet e té nxénit

Pérshkruan personazhet e pérrallés.

Krahason personazhet e pérrallés.

Shkruan pérmbledhjen e njé pérralle.
Respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té
shkruarit.

Vleréson punét e t€ tjeréve.

Bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Situata e té nxénit
Pérshkrim i personazheve t€ pérrallave

Burimet dhe materialet didaktike
e njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t&
nxénésit
teksti mésimor, mjete shkrimi, fleté A4,
libra me pérralla

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Teknologji dhe Tik, Shogéria dhe mjedisi
Lidhja me temat ndérkurrikulare

- Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Bisedé, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve:

e Nxénésit jané porositur paraprakisht té sjellin libra me pérralla.
e Me¢&suesja i fton nxénésit qé né dyshe t€ zgjedhin njé prej personazheve té njé pérralle qé u ka

ngelur n€ méndje. Pérshkruhen personazhet .

Ushtrimi 3-Puné individuale Né kété ushtrim nxénésit pérshkruajné personazhet e pérrallés“Kali
dhe bualli”. Mésuesja i orienton nxénésit se pérshkrimi i secilit personazh duhet filluar nga té
dhénat e tij, pérshkrimi fizik, karakteri, sjellja etj .

Pasi pérfundohet puna béhet shkémbimi i librave n€ dyshe dhe korrigjimi i gabimeve
drejtshkrimore me ndihmén e mésueses.

Diagrami i Venit -N€ dyshe nxénésit ndértojné diagramin e Venit pér cilésité e personazheve t€
pérrallés.

Plotésohet njé diagram né tabelé duke u mbéshtetur n€ punén e nxénésve.

Mésuesja paraqget para ¢do grupi njé pérrallé t€ ilustruar me figura. Ajo kérkon t€ shkruajné
pérmbledhjen e saj sipas modelit q€ ndoqén né pérrallén “Kali dhe bualli”. Cdo pérfaqésues grupi
lexon pérmbledhjen e pérrallés.
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Vlerésimi béhet pér:

- pérshkrimin e personazheve t& pérrallés

- shkrimin e pérmbledhjes s€ pérrallés

- ményrén e bashképunimit né grupe.

- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

- bérjen e qortimeve t€ thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésueses.
- shfagjen e besimit, vullnetit gjaté procesit t€ té shkruarit
- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit

ﬁr Detyré shtépie: Nga pérrallat qé ke lexuar zgjidh dhe pérshkruaj personazhin ténd t€ preferuar.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Dhia dhe ujku

dhia, majé malit, ujku, ngjitet, ha

Rezultatet e té nxénit

e Parashikon rreth pérmbajtjes s€ fabulés
duke u mbéshtetur te titulli, ilustrimet dhe
fjalét kyge t€ tekstit;

e Lexon fabulén.
Interpreton fabulén.

e Shpreh ndjenjat dhe mendimet personale
rreth fabulés .

e Pérshkruan me fjal€ té thjeshta personazhet
e fabulés.

o Lidh fabulén me pérvoja nga jeta e vet.

Situata e té nxénit
A duhet t’u besojmé t&€ panjohurve?

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit
- teksti mésimor

- libra me fabula, mjete shkrimi, fleté A4

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Shogéria dhe mjedisi

Lidhja me temat ndérkurrikulare

- T& drejtat e njeriut

- Vendimmarrja morale
- Mjedisi

- Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Parashikim me terma parapraké, Lexo, pérmblidh n€ dyshe, bised€, puné€ individuale,

puné né dyshe, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e Mésuesja shtron pyetjen : A duhet t’u besojmé t€ panjohurve? Késaj pyetje do i japin pérgjigje né

pjesé t€ ndryshme té orés.

e Me¢&suesja shkruan né tabelé fjalét kyge: dhia, majé malit, ujku, ngjitet, ha
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Nxénésit shohin figurén, lexojné titullin dhe fjalét kyge dhe béjné parashikimin pér pérmbajtjen e
vjershés duke punuar né dyshe. I shkruajné parashikimet e tyre né flet€. Nxénésit lexojné
parashikimet e tyre.

Lexohet fabula né heshtje. Nx&nésit tregojné€ ndryshimet e pé€rmbajtjes sé saj dhe parashikimit qé
i kané béré.

Diskutohet me gjithé klasén pér llojin e pjesés dhe 2-3 karakteristika. (fabul, personazhe kafshg,
mbyllet me nj€ moral)

Puné né€ dyshe-Nxénésit duke punuar né dyshe lexojné dhe e pérmbledhin ¢do strofé me 1-2 fjali.
Njéri prej nxénésve lexon dhe tjetri pérmbledh. Ndérrohen rolet pas ¢do strofe.

Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”

Individualisht nxénésit b&jné gjetjen e alternativés s¢ duhur.

Puné né dyshe-Harta e personazheve. Pér personazhin e vjershés gjenden dy cilési dhe ilustrohen
me vargje nga fabula kéto cilési.

Punohet rubrika “Reflektoj” népérmjet saj del morali i fabulés: T€ mos i besojmé asnjéheré té
panjohurve. Nga ky mesazh lindin diskutime pér ngjarje t€ ndryshme nga jeta e pérditshme.

~# Vlerésimi béhet pér:

dallimin e elementet t€ fabul€s si: strofa, vargu.

parashikimin rreth pérmbajtjes s€ tekstit duke u mbéshtetur te titulli, ilustrimet dhe fjalét kyce té
tekstit;

leximin e fabulés

shprehjen e ndjenjave dhe mendimeve personale rreth fabulés .

pérshkrimin me fjalé té thjeshta t€ personazheve t€ fabulés.

lidhjen e pjesén qé lexon me pérvoja nga jeta e vet.

vlerésimin q€ nxénésit i b&jné njéri-tjetrit

ﬁr Detyré shtépie: Nénvizo foljet te fabula.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Foljet ha, pi, fle (ora e paré ) folje, ha, pi, fle
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e Lidh foljet ha, pi, fle mé p€remrat vetoré. Pérdorimi 1 foljeve ha, pi, fle n€ kohén e tashme, né
o Zgjedhon foljet ha, pi, fle situata t€ improvizuara.
né€ kohén e tashme sipas modelit t&
gatshém.
e Respekton pérpjekjet individuale dhe ato
né grup.
e Vleréson punét e té tjeréve.
e Bashképunon né grup pér kryerjen e njé
detyre.
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Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
e njohurité dhe shkathtésité paraprake té Artet, Shogéria dhe mjedisi
nxénésit

teksti mésimor, mjete shkrimi, flet€ A4, | Lidhja me temat ndérkurrikulare

- Té drejtat e njeriut
- Bashkgjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Bisedé, Tryezé e rrumbullakét, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjithé
klasén.
Veprimtarité e nxénésve
Paraprakisht mésuesja ka pérgatitur etiketa me pyetjet pér foljet ha, pi, fle g€ mbarojné me zanore (folje t&
zgjedhimit té tret€). Improvizohen situata dhe nxénésit u pérgjigjen pyetjeve:
Cfaré€ bén ti?; Cfaré béj uné?; Cfaré bén ai/ajo?; Cfaré béni ju?; Cfaré béjmé ne?; Ctaré béjné ata/ato?
Nx&nésit punojné né grupe pér t’u kthyer pérgjigje pyetjeve . Né pérfundim t€ punés dalin né pérfundimin
se foljet e tipit: ha, pi, fle jan€ vendosur n€ forma t&€ ndryshme té kohés s€ tashme .
Ushtrimi 1-Puné individuale Né kété ushtrim nxénésit lidhin me shigjeté péremrat me pjesén tjetér t&
fjalisé duke 1 pérshtatur pé€remrat me foljet e tipit : ha, pi, fle
Ushtrimi 2-Nxé&nésit punojné individualisht pér plot€simin sipas modelit t€ tabelés me foljen di .
Shkémbejné librat n€ dyshe dhe vlerésojné veten dhe shokun.
Tryez€ e rrumbullakét-Puné n€ grupe. Nxénésit t€ vendosur né formé rrethore plotésojné né fletén né
formé fizarmonike zgjedhimin e njérés prej foljeve: ha, pi, fle
etj t€ pérgatitur nga mésuesja.
Uné
Ti
Ai
Ajo
Ne
Ju
Ata
Ato
Pasi pérfundojné té gjithé anétarét e grupit e hapin fletén . Lexojné punén e béré dhe b&jné korrigjimet e
mundshme.
Vlerésimi béhet pér:
- lidhjen e foljeve ha, pi, fle me péremrat vetoré
- zgjedhimin e foljeve té tipit: ha, pi, flené kohén e tashme.
- demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve.
- respektimin e pérpjekjet individuale dhe ato n€ grup.
- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

hf Detyré shtépie: Zgjedho foljen ha, di né kohén e tashme.
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Foljet ha, pi, fle (ora e dyt¢€)

folje, ha, pi, fle

Rezultatet e té nxénit
e Vendos formén e duhur t€ foljeve ha, pi, fle
né fjali.

Situata e té nxénit
Pérdorimi i foljeve ha, pi, fle
né fjali n€ kohén e tashme.

e Pérdor né fjali foljen ha, pi, fle n€ kohén e
tashme.

e Plotéson fjalit€é me folje q€ mbarojné me
zanore.

e Respekton pérpjekjet individuale dhe ato né
grup.

e Vleréson punét e té tjeréve.

e Bashképunon né grup pér kryerjen e njé
detyre.

Burimet dhe materialet didaktike
e njohurité dhe shkathtésité paraprake t&
nxénésit
teksti mésimor, mjete shkrimi, fleté A4,

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Shogéria dhe mjedisi

Lidhja me temat ndérkurrikulare

- Te& drejtat e njeriut
- Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metodologjia: Diskutim, Bisedé, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve
Meésimi fillon me shkémbimin e fletoreve té shtépisé. Nxénésit vlerésojné punén e njéri-tjetrit dhe
gabimet diskutohen me gjithé klasén.
Meésuesja shpérndan etiketa me folje g€ mbarojné me —j, me bashkétingéllore dhe me zanore. Nxénésit do
formojné fjali me foljen g€ i bie né etiketé.
Ushtrimi 3-Puné individuale Né kété ushtrim nxénésit plot€sojné fjalit€é me dy folje ha, pi sipas modelit t&
dhéné.
Ushtrimi 4-Nxénésit punojné individualisht pér vendosjen e foljes né formén e duhur duke e pérshtatur
né fjali.
Shkémbejné librat né dyshe dhe vlerésojné veten dhe shokun.
Ushtrimi 5-Tryez€ e rrumbullakét-Puné né grupe. Nxénésit té vendosur né formé rrethore ndértojné fjali
duke pérdorur foljet pi, di, bie, fle, zé, vé, né€ kohén e tashme.
Pasi pérfundojné té gjithé anétarét e grupit e hapin fletén . Lexojné punén e béré dhe béjné korrigjimet e
mundshme.
Vlerésimi béhet pér:
- Vendosjen né formén e duhur t€ foljeve ha, pi, fle né fjali.
- pérdorimin né fjali foljeve t€ tipit ha, pi, fle, z& etj n€ kohén e tashme.
- demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve.
- respektimin e pérpjekjet individuale dhe ato n€ grup.
- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

ﬁr Detyré shtépie: Ndérto fjali me foljet ha, z&, bie n€ kohén e tashme.
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé Kkyce
NEé anén e kafshéve (ora e par¢) kuisje, genush, péllumb ,pulébardhé, mbeturina,
mbretéreshés sé botés, gjurmé, ndot, Toké
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e Lexon tekstin duke mbajtur shénime pér Si e démton njeriu mjedisin?
fjalét e reja dhe gjéra qé 1 duken
interesante.

Diskuton rreth pérmbajtjes sé tekstit duke u
mbéshtetur te titulli, ilustrimet dhe fjalét
kyce té tekstit.

o I pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé
tekstit .
e Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té t&
tjeréve pér tekstin.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera

- njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit | Artet, Shogéria dhe mjedisi
- teksti mésimor

informacione nga libra, revista, interneti, pér Lidhja me temat ndérkurrikulare
ndotjen, foto, mjete shkrimi, fleté A4

- TE& drejtat e njeriut

- Vendimmarrja morale
- Mjedisi

- Bashk&jetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metodologjia: diskutim, bisedé, puné individuale, puné né dyshe, puné né€ grup, puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve

o

~# Vlerésimi béhet pér:

#r Detyré shtépie: Kopjo fjalité n€ té cilat tregohet démi g€ i kishin béré njerézit natyrés.

Meésuesja shtron pyetjen: “Si e démton njeriu mjedisin?” nxénésit japin pérgjigjet e tyre t€ cilat
mésuesja i shkruan né tabelé.

Meésuesja prezanton temén dhe udhézon nxénésit pér leximin e pjes€s me paragrafé. Pas leximit t&
¢do paragrafi nxénésit diskutojné rreth fjaléve t€ reja, pé€rmbajtjes, dhe informacioneve qé dalin
nga teksti pér té plotésuar pérgjigjet e pyetjes né tabel€. Diskutohen kéto me gjithé klasén.

Né pérfundim t€ punimit t& gjithé tekstit, u lihet koh€ nxénésve ta rilexojné pjesén.

Lexohet pjesa zinxhir.

Né rubrikén “Lexoj dhe kuptoj” plotésojné fjalité e dhéna duke u mbéshtetur tek teksti.
Shkémbejné librat n€ dyshe dhe vlerésojné punén e njéri-tjetrit njéri-tjetrin .

leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé€ i duken interesante
pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tekstit ose rreth fjaléve t&€ panjohura pér t€
ményrén e bashképunimit né€ grupe.

vlerésimin qé€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
N¢ anén e kafshéve (ora e dyté) kuisje, genush, péllumb ,pulébardhé, mbeturina,
mbretéreshés s€ botés, gjurmé, ndot, Toké.
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e Tregon brendiné duke respektuar Cdo t€ bénit ju pér t&€ mbrojtur tokén?

strukturén e tekstit.

Pérshkruan me fjalé té thjeshta
personazhet.

Lidh pjesén g€ lexon me pérvoja nga jeta e
vet.

Mban géndrim ndaj veprimeve t&
personazheve.

Jep gjykimin e vet n€ lidhje me problemin
g€ trajton pjesa.

Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té
tjeréve pér tekstin.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit | Artet, , Shoqgéria dhe mjedisi

- teksti mésimor

informacione nga libra, revista, interneti, pér Lidhja me temat ndérkurrikulare

ndotjen, foto, mjete shkrimi, fleté¢ A4

- Té drejtat e njeriut

- Vendimmarrja morale
- Mjedisi

- Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metodologjia: diskutim, bisedé, puné individuale, puné né dyshe, pun€ n€ grup, puné€ me gjith€ klasén.
Veprimtarité e nxénésve

Meésuesja fton nxénésit t’i drejtojné pyetje njéri-tjetrit né dyshe rreth pérmbajtjes sé pjesés.
Lexohet pjesa sipas roleve: Sara, Maksi, mbretéresha e bot€s, autori

Luajné pjesén né role.

ME pas nxénésit tregojné pérmbajtjen duke u mbéshtetur tek fjalité e radhitura né€ rubrikén
“Lexoj dhe kuptoj ,,.

Zhvillohet diskutim me gjithé klasén pér rubrikén*“Reflektoj*. Konkretizojné mesazhin e pjesés
qé€ duhet t&€ dalé nga ky diskutim(Bota €shté e ¢muar pér ne, duhet ta mbrojmé.)me shembuj nga
jeta e tyre .

Meésuesja shton pyetjen: Cdo té bénit ju pér t€ mbrojtur Tokén?.

Duke punuar né grupe nxénésit béjné njé poster. Secili prej tyre do té€ shkruajé nga njé fjali,se si
mund ta mbrojé mjedisin. VEPRIMTARI 161

Prezantojné punén e béré né grup e vlerésojné njéri-tjetrin .

Vlerésimi béhet pér:

tregimin e pérmbajtjes
lojén me role
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- ndarjen me té tjerét té pérvojave té tij t€ leximit rreth temés.

- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

h‘r Detyré shtépie: Shkruaj dy veprime q€ bén ti pér t&€ mbrojtur mjedisin.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Né kopshtin zoologjik (ora e par€)

nxénés, vizitoj, kopsht zoologjik, kafshé,
punonjés i kopshtit, pyetje, mendime

Rezultatet e té nxénit

e  Shkruan 2-3 fjali pér kopshtin zoologjik.

e  Shkruan pyetje rreth tij.

e Bén qortime té thjeshta drejtshkrimore me
ndihmén e mésueses.

e Respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t&
shkruarit.

e  Vleréson punét ¢ té tjeréve;

e Bashképunon né grup pér kryerjen ¢ njé
detyre.

Situata e té nxénit
Pérvoja nga vizita né kopshtin zoologjik.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit

- teksti mésimor

- foto t€ kafshéve té ndryshme, t€ kopshteve
zoologjike, informacione dhe kuriozitete pér to.

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Teknologji dhe Tik, Shoqgéria dhe mjedisi

Lidhja me temat ndérkurrikulare

- Te& drejtat e njeriut
- Mjedisi
- Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Bisedé, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e Zhvillohet bised€ pér vizitat € mund t€ kené bér€ n€ kopshtin zoologjik, pér dokumentarét q&
mund t€ kené€ par€ né televizion apo pér ato g€ mund té kené lexuar nga libra e revista. Pas
bisedés mésuesja i fton té listojné né njé flet€, 3 -5 gjéra q€ u kané ngelur né méndje. I lexojné né

dyshe ato qé kané shkruar.

e Nxénésit lexojné individualisht tekstin e dhéné .

e Duke u mbéshtetur edhe né bisedén g€ béné né fillim dhe listimin e gjérave g€ u kané ngelur né
méndje nga vizita né kopshtet zoologjike, nxiten nxénésit t€ béjné dy pyetje pér punonjésin e
kopshtit zoologjik dhe t’i shkruajné ato né fisha. Pyetjet vendosen né€ “Tabelén e pyetjeve”.

e Nxénésit do t& shkruajné mendimin e tyre pér kopshtin zoologjik- u.2.

e Rishikim né dyshe-Pasi pérfundojné punén shkémbejné librat mé njéri-tjetrin n€ dyshe dhe

vlerésojné punén e tyre.

309



Libér mésuesi

310

Vlerésimi béhet pér:
- Shkrimin pér kopshtin zoologjik dhe pyetjeve rreth tij.
- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit
- bérjen e qortime t€ thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésueses.
- shfagjen e besimit, vullnetit dhe shpirtit krijues gjaté procesit té té shkruarit;
- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté té shkruarit;

ﬁrDetyré shtépie: Shkruaj 2 emra kafshésh qé ké par€ né€ kopshtin zoologjik dhe nga njé pyetje pér
secilén .

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
N¢é kopshtin zoologjik (ora ¢ dyté) nxéngés, vizitoj, kopsht zoologjik, kafshé,
punonjés i kopshtit,pyetje, mendime
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e Paraget me ané t€ njé shkrimi té shpejté Cfaré do té bénit ndryshe nése do té kujdeseshit pér
kujdesin qé do tregonin pér kopshtin kafshét e kopshtit zoologjik?
zoologjik.

e  Shkruan njé ngjarje me kafshé duke
plotésuar modelin e dhéné.

e Respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t&
shkruarit.

e Vleréson punét e té tjeréve.

e Bashképunon né grup pér kryerjen e njé
detyre.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit | Artet, Teknologji dhe Tik, Shoqéria dhe mjedisi
- teksti mésimor

- foto té€ kafshéve té ndryshrne, té kopshteve Lidhja me temat ndérkurrikulare

zoologjike, informacione dhe kuriozitete pér to. L L.
- Té drejtat e njeriut

- Mjedisi
- Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metodologjia: Diskutim, Bised€, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné€ me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve
e Mg&suesja shtron pyetjen: Cfaré do t€ bénit ndryshe nése do t€ kujdeseshit ju pér kafshét e kopshtit
zoologjik? Nx&nésit plotésojné njé shkrim t& shpejté pér t’iu pérgjigjur késaj pyetjeje. Ia lexojné
njéri-tjetrit shkrimet dhe mé pas disa nxénés i lexojné pér gjithé klasén ato.
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e Pas leximeve té shkrimeve té lira m&suesja i fton t€ punojné ushtrimin 3 né libér.
e Ushtrimi 3 -Puné individuale. Shkruajné njé ngjarje me kafshé, duke plotésuar fjalité e dhéna .

Lexohen disa prej punéve nga nxénésit.

e Rishikim né dyshe-Pasi pérfundojné punén shkémbejné librat mé njéri-tjetrin né dyshe dhe

vlerésojné punén e tyre.

e Béhen korrigjime drejtshkrimore me ndihmén e mésueses.

7 Vlerésimi béhet pér:

- shkrimin pér kopshtin zoologjik dhe mendime rreth tij.

- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté té shkruarit;

#r Detyré shtépie: Shkruaj 2 fjali pér ndryshimet qé do t€ b&je n€ kopshtin zoologjik té Tiranés.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Secili né vendin e tij! (ora e paré€)

Bishti i gjarprit, koka e gjarprit
I vjen né majé t& hundés ,u pengua, ulériti, la veten
ta udhéhiqte

Rezultatet e té nxénit

e Lexon tekstin duke mbajtur shénime pér
fjalét e reja dhe gjéra qé i duken
interesante.

e Tregon se si ndikojné ilustrimet pér t&
kuptuar mé miré tekstin.

e Pércakton dy-tre tipare t€ fabulave.

o I pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé
tekstit ose rreth fjaléve t€ panjohura pér té.

Situata e té nxénit
Histori nga jeta e tyre kur kané dégjuar té tjerét dhe
kané gabuar.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit
- teksti mésimor

- libra me fabula, mjete shkrimi, fleté¢ A4

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Shogéria dhe mjedisi

Lidhja me temat ndérkurrikulare

- Té drejtat e njeriut
- Bashkéjetesa pagésore

311




Libér mésuesi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: “lexim-mendim i drejtuar” diskutim, bisedé, puné individuale, puné né dyshe, puné né
grup, puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e M¢ésuesja prezanton temén dhe kérkon nxé&nésit t€ bé&né parashikim e pé&rmbajtjes duke u
mbéshtetur edhe né ilustrimet dhe fjalét kyge t& tekstit. KEté parashikim ia tregojné shokut dhe
gjithé klasés.

e Ajo udhézon nxénésit pér leximin e tekstit n€ paragrafé dhe né heshtje. Nxénésit nénvizojné fjalét
qé nuk i kuptojn€ dhe fjalit€ q€ i duken mé interesante, mé t€ rénd€sishme. Diskutojné né dyshe
pér fjalét e reja, pérmbajtjen dhe b&jné parashikime pér paragrafin ne vazhdim.

e Né pérfundim t€ punimit t& gjithé tekstit, u lihet koh€ nxénésve ta rilexojné pjesén.

Lexohet pjesa zinxhir.

e Diskutohet né dyshe pér llojin e tekstit t€ lexuar dhe 2-3tipare t€ tij . (fabul , personazhet kafshé,
morali del né fund té saj)

e Né rubrikén “Lexoj dhe kuptoj” radhitin fjalit€ e dhéna sipas radhés sé€ kryerjes s€ veprimeve.

e Shké&€mbejné librat né dyshe dhe vlerésojné njéri-tjetrin .

Vlerésimi béhet pér:

- parashikimin e pérmbajtjes s€ pjesés

- leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé i duken interesante
- pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tekstit ose rreth fjaléve té panjohura pér t&

- tregimin e llojit t€ pjesés

- ményrén e bashképunimit né grupe.

- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

ﬁr Detyré shtépie: Shkruaji t€ renditura drejt fjalité tek rubrika “Lexoj dhe kuptoj”.

Fusha Lénda Klasa 2 Data

Gjuhét dhe Gjuha shqipe

komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Secili né vendin e tij! (ora e dyté) Bishti i gjarprit, koka e gjarprit, 1 vjen né majé té

hund€s, u pengua, ulériti, la veten ta udhéhiqte
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
Lexon pjesén me role Histori nga jeta e tyre q€ lidhet me mesazhin e
e Tregon brendiné duke respektuar pjesés .

strukturén e tekstit.
e  Pérshkruan me fjalé té thjeshta

personazhet.

e Lidh pjesén g€ lexon me pérvoja nga jeta ¢
vet.

e Mban géndrim ndaj veprimeve té
personazheve.

e Jep gjykimin e vet né€ lidhje me problemin
q¢ trajton pjesa.
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Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit
- teksti mé&simor

libra me fabula, mjete shkrimi, flet€¢ A4

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Shogéria dhe mjedisi

Lidhja me temat ndérkurrikulare

- Té drejtat e njeriut
- Bashkgjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Lexim me role, diskutim, bisedé, puné individuale, puné né dyshe, puné né grup, puné me

gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve

o Me¢&suesja fton nxénésit t’1 drejtojné pyetje njéri-tjetrit n€ dyshe rreth pérmbajtjes s€ pjesés.
Lexohet fabula sipas roleve: Bishti i gjarprit, koka e gjarprit, autori

Interpretohet pjesa sipas roleve.

kuptoj“.

e Zhvillohet diskutim me gjithé klasén pér rubrikén“Reflektoj*. Konkretizojné mesazhin e fabulés

me shembuj nga jeta e tyre .
Vlerésimi béhet pér:
- tregimin e pérmbajtjes
- lojén me role
- pérshkrimin e personazheve

Pérshkruajn€ me fjalé t€ thjeshta personazhet duke punuar né grup.
ME pas té tregojné pérmbajtjen duke u mbéshtetur tek fjalité e radhitura né rubrikén“Lexoj dhe

- ndarjen me té tjerét té pérvojave té tij té leximit rreth temés.

- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

h‘ Detyré shtépie :Kopjo paragrafin e fundit dhe shkruaj komentin ténd.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Pérralla (ora e paré)

pérrallé, hyrje, zhvillim, mbyllje

Rezultatet e té nxénit

e Shkruan pérrallén nisur nga disa ilustrime.

e Shkruan pérrallén duke plotésuar modelin
gjysmé té gatshém.

e Shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues
gjaté procesit t& t& shkruarit;

e Respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t&
shkruarit;

Situata e té nxénit
Shkrimi i njé pérralle duke paré figurat.

313



Libér mésuesi

314

e Vleréson punét e té tjeréve;

e Bashképunon né grup pér kryerjen ¢ njé
detyre.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit
- teksti mésimor

- foto, mjete shkrimi, fleté A4, libra me pérralla

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Shogéria dhe mjedisi,

Lidhja me temat ndérkurrikulare

TE drejtat e njeriut
Mjedisi
Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Bisedé, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e Puné me gjithé klasén- Nxénésit shohin figurat dhe i komentojné ato. Kujtojné tri pjesét e pérrallés:

hyrja, zhvillimi dhe mbyllja .

(Hyrja na paraqget personazhet , vendin dhe kohén e papércaktuar. Zhvillimi tregon rrjedhén e
ngjarjeve. Mbyllja tregon pérfundimin e saj zakonisht t€ lumtur.)

e Puné individuale-Ushtrimi 1. Nxénésit individualisht shkruajné secilén pjesé té pérrallés duke u
mbéshtetur tek figurat e dhéna dhe modeli gjysmé i gatshém.

|{|

~# Vlerésimi béhet pér:
- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

Pas shkrimit t€ secilés pjesé, nxénésit lexojné e vlerésojné punén e njéri-tjetrit.
Lexohet né€ dyshe pérralla e ploté pas pérfundimit t€ saj.
Me ndihmén e mésueses béhen qortimet ¢ gabimeve drejtshkrimore.

- shkrimin e njé€ pérralle t€ thjeshté nisur nga disa ilustrime

- bérjen e qortimeve té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésueses.
- shfagjen e besimit, vullnetit gjaté procesit t€ t& shkruarit

- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t& shkruarit

én.(

Detyré shtépie: Shkruaj pérrallén té ploté.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Pérralla (ora e dyté)

pérrallé, hyrje, zhvillim, mbyllje

Rezultatet e té nxénit

e Shkruan njé pérrallé té thjeshté duke u
mbéshtetur tek ilustrimet.

Situata e té nxénit
Shkrimi i njé€ historie q€ u ka 1én€ mbresa.




Gjuha shqipe 2

e Bén qortime té thjeshta drejtshkrimore me
ndihmén e mésueses.

e Vleréson punét e té tjeréve;
Bashképunon né grup pér kryerjen e njé
detyre.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit
- teksti mé&simor

- foto, mjete shkrimi, fleté A4

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Shogéria dhe mjedisi

Lidhja me temat ndérkurrikulare
Mjedisi
Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Pema e mendjes, Diskutim, Bised€, Puné né ¢ift, Puné n€ grup, Pun€ me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e Puné individuale: M&suesja i fton nxénésit t€ kujtojné pérrallén “Iriqi dhe mollét”.

e  Shohin figurat dhe né dyshe ia tregojné njéri-tjetrit me gojé pérrallén.

e Pastaj punojné individualisht né fletore pér shkrimin e saj duke patur parasysh pjesét e pérrallés t&
diskutuara orén e kaluar (hyrja, zhvillimi, mbyllja) si dhe fjalét apo shprehjet qé pérdoren né

fillim dhe né fund t€ pérrallés.

e Shkémbejné fletoret dhe b&jné vlerésimin e punés s€ njéri-tjetrit.
e Me ndihmén e mésueses béhen qortimet e gabimeve drejtshkrimore.

~* Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.

- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit
shkrimin e njé pérralle mbéshtetur tek figurat

#r Detyré shtépie: Shkruaj njé pérrallé tjetér.

bérjen e qortimeve t€ thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésueses.
shfagjen e besimit, vullnetit gjaté procesit t€ t& shkruarit
respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Né muzeun e dinozauréve (ora e parg)

dinozaur, muze e dinozauréve, vizitoré
kureshtje, Tiranozauri.

Brontozaur, Stegozaur Stirakozaur.
Prontozauri.

Rezultatet e té nxénit
e [exon tekstin duke mbajtur shénime pér

Situata e té nxénit
Cfaré dimé pér dinosaurét?
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fjalét e reja dhe gjéra qé 1 duken
interesante.

Tregon se si ndikojné ilustrimet pér t&
kuptuar mé miré tekstin.

Parashikon pérmbajtjen e tekstit duke u
mbéshtetur te titulli, ilustrimet dhe fjalét
kyce té tekstit;

Tregon llojin e pjesés dhe karakteristika té
saj.

I pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé
tekstit ose rreth fjaléve t€ panjohura pér té.
Lidh pjesén qé lexon me filma qé ka pare
pér dinozaurét.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera

njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit | Artet, Teknologji dhe Tik, Shoqéria dhe mjedisi,
teksti mésimor

informacione nga interneti, foto,mjete shkrimi, flet€ | [ jdhja me temat ndérkurrikulare

A4

Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Stuhi mendimesh, Diskutim, Bised€, Puné né ¢ift, Puné né grup, Pun€ me gjith€ klasén.
Veprimtarité e nxénésve

G

Stuhi mendimesh-Cfaré dini pér dinozaurét? Nxénésit thoné ato g€ din€ dhe shkruhen né tabelé nga
mésuesja.

Mésuesja i fton nxénésit t€ parashikojné€ pérmbajtjen e tekstit duke u mbéshtetur te titulli, ilustrimet
dhe fjalét kyce té tekstit t& cilat i shkruan né€ tabelé: dinozaur, muze i dinozauréve, vizitoré,
kureshtje.

Ajo udhézon nxénésit pér leximin e tekstit né heshtje. Nxénésit nénvizojné fjalét &€ nuk i kuptojné
dhe fjalité g€ i duken mé interesante, mé té réndésishme. Diskutojné€ me njéri-tjetrin rreth
p€rmbajtjes s€ tekstit.

Tregojné llojin e pjesés duke argumentuar me karakteristikat q€ 1 pérkojné tregimit.

Lexohet pjesa zinxhir.

Meésuesja fton né diskutim nxénésit pér punimin e fjalorit .

Né rubrikén‘“Lexoj dhe kuptoj“u pérgjigjen pyetjeve.

Duke u mbéshtetur né filmat q€ kané paré pér dinozaurét b&jné nj€ vizatim .

~ Vlerésimi béhet pér:

leximin e tekstit duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé i duken interesante
pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit ose rreth fjaléve t€ panjohura pér t&
lidhjen e pjes€s me pérvoja nga jeta e vet

tregimin e llojit t€ pjesés

ményrén e bashképunimit né€ grupe.

vlerésimin qé€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

#r Detyré shtépie: Gjeni figura me dinozaur pér t€ béré njé album né klasé.
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
NE& muzeun e dinozauréve (ora e dyt¢) dinozaur, muze e dinozauréve, vizitoré

kureshtje, Tiranozauri.
Brontozaur, Stegozaur Stirakozaur.

Prontozauri.
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e Lexon rrjedhshém dhe me intonacionin e Bérja e njé albumi me lloje té
duhur tekstin. ndryshme dinozaurésh
e Tregon brendiné duke respektuar
strukturén e tekstit.
e Lidh pjesén g€ lexon me filma qé ka pare
pér dinozaurét.
e Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té t€
tjeréve pér tekstin.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera

- njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit | Artet, Teknologji dhe Tik, Shoqéria dhe mjedisi,
- teksti mésimor

informacione nga interneti, foto, mjete shkrimi, Lidhja me temat ndérkurrikulare
fleté A4

Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Lojé me role, Stuhi mendimesh, Diskutim, Bised€, Puné né ¢ift, Puné né grup, Pun€ me
gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Meésuesja i ka udhézuar nxénésit t€ marrin informacione té ndryshme pér dinozaurét dhe t€ gjejné foto té
tyre.

e Mésuesja organizon klasén né grupe treshe. Ajo ndan rolet né ¢do grup(autori,Liza, babi i Lizés
)dhe kérkon nga nxénésit t€ lexojné né heshtje fjalét e rolit pérkatés. M€ pas nxénésit né treshe
luajné sipas roleve.

e Tregohet pé€rmbajtja e pjesés né dyshe. Vlerésojné njéri-tjetrin pér ményrén e t€ treguarit.

e Pér pyetjet e rubrikés‘‘Reflektoj* nxénésit punojné né grupe . Lexojné dhe thoné informacione pér
dinozaurét dhe kohén kur kané jetuar ata.

e Po sipas grupeve nxénésit b&jné nj€ album me foto. Cdo grup prezanton punén e tij duke e
shoqgéruar dhe me informacione t€ ndryshme qé kané diskutuar mé paré .

&

Vlerésimi béhet pér:

- tregimin e pérmbajtjes

- lojén me role

- ndarjen me té€ tjerét t€ pérvojave té tij t€ leximit rreth temés.
- ményrén e bashképunimit né grupe.

- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Respektojmé rregulla muze kafshésh, i emocionuar, kureshtaré

rregull, vizit€, bllok, interesant, z& i ulét, prek,
sende t€ ekspozuara.

Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit

e Tregon njohurité paraprake q&é ka pér | Rregullat né ambiente t€ ndryshme.
rregullat né€ muze e biblioteké.

e Tregon disa rregulla qé¢ duhen zbatuar né
muze e biblioteké.

e Krahason rregullat qé duhen zbatuar né
muze e biblioteké.

e Shpreh pérjetimet dhe emocionet qé€ e kané
shoqéruar gjaté dégjimit t€ tregimit.

e Lidh pjesén e dégjuar me pérvojat e tij.

e Bén gjykime té thjeshta rreth zbatimit té
rregullave né ambiente publike.

e Vecon disa detaje interesante (muzika qé
shogéron rréfimin, z€ri i personazheve etj.)
gjaté t€ dégjuarit.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
e njohurité dhe shkathtésité paraprake té Artet, Teknologji dhe Tik, Shogéria dhe mjedisi
nxénésit

teksti mésimor, mjete shkrimi, flet€¢ A4, | Lidhja me temat ndérkurrikulare

informacione nga interneti . g .
- Té drejtat e njeriut

- Mjedisi
- Bashkgjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Stuhi mendimesh, Bised€, Puné né ¢ift, Puné né grup, Pun€ me gjith€ klasén.
Veprimtarité e nxénésve
e Imagjinaté e drejtuar- mésuesja fton nxénésit té€ mbyllin syté dhe t€ mendojné sikur ndodhen né
muzeun ¢ ¢okollatave, ku po ju shfagen shumé objekte ne forma té ndryshme t€ ndértuara prej
cokollate. Pasi hapin syt€ mésuesja kérkon té pérshkruajné€ emocionet qé pérjetuan gjaté vizités
imagjinare né muzeun e ¢okollatés si dhe sjelljet e tyre gjaté késaj vizite.
e Mz¢ésuesja fton nxénésit t&€ dégjojné historiné dhe u térheq vémendjen pér té vecuar edhe detaje si
muzikén qé shogéron rréfimin, zérin e lexuesit et;.
e Pasi dégjohet pjesa thoné rregullat g€ mbajtén mend. Shtojné edhe rregulla té tjera duke
argumentuar domosdoshmériné e tyre. Sjellin kuriozitete € diné rreth muzeve té tillg.
e Dégjojné rregullat g€ duhet t€ ndjekin né biblioteké. Diskutohen raste nga jeta e tyre kur i kané
zbatuar apo jo ato. Mbajné qéndrime e pércaktojné detyra.
e Duke pérdorur diagramin e Venit nxénésit né dyshe shkruajné cilat rregulla jané té pérbashkéta
dhe té vecanta né kéto ambiente.
e Me¢&suesja i fton nxénésit té listojné disa rregulla q€ zbatojné né shkollé, kinema, rrugg etj.
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o

~# Vlerésimi béhet pér:

lidhjen e pjes€s s€ dégjuar me pérvojat e tij
bérjen e gjykimeve té thjeshta rreth tekstit.

shprehjen e pérjetimeve dhe emocioneve qé e kané shoqéruar gjaté dégjimit t& tregimit.

vegimin e disa detajeve interesante (muzika q€ shogéron rréfimin etj.) gjaté t€ dégjuarit.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Kafshét dhe shpendét
shtépiaké

kafshé, shpend€, kafshét shtépiake,
ushqim, kujdes, veteriner, strehé

Rezultatet e té nxénit

e Dallon kafshét shtépiake midis kafshéve t&

tjera.

e Diskuton pér kujdesin g€ i nevojitet kafshéve
shtépiake.

e Krahason kafshét sht€piake me kafshét e
tjera.

e Pérshkruan kafshén shtépiake t& preferuar.

e Pyet, pérgjigjet dhe shpreh mendimet pér
kafshét shtépiake.

e Shpreh ndjenjat dhe lidhjen gé ka me kéto
kafshé.

e Pérzgjedh fjalorin e duhur gjaté t€ folurit.

e [shté aktiv né diskutime, né puné né grup.

e Shfaq iniciativé ose nxit t& tjerét t&
bashkébisedojné pér fshatin dhe qytetin.

Situata e té nxénit

Diskutimi pér kafshét shtépiake.

Burimet dhe materialet didaktike
e njohurité dhe shkathtésité paraprake t&
nxénésit
teksti mésimor, mjete shkrimi, fleté A4,
informacione nga internet, foto t&
kafshéve, kafshé té cilat I mbajné né
shtépi

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Teknologji dhe Tik, Shoqgéria dhe mjedisi

Lidhja me temat ndérkurrikulare

- Te& drejtat e njeriut
- Mjedisi
- Bashkéjetesa pagésore
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Bisedé, Lapsat n€ mes, Puné né ¢ift, Puné€ n¢ grup, Puné€ me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve

T3

Paraprakisht mésuesja i ka porositur nxénésit t€ gjejné foto dhe informacione nga revistat, librat,
interneti pér kafshét shtépiake. Nxénésit prezantojné fotot dhe informacionet e marra. Nxiten
nxénésit t1 b&jné pyetje njéri-tjetrit.

Ushtrimil- Nxénésit punojné né dyshe pér kété ushtrim. Ata tregojn€ emrin e secilés kafshé.
Ushtrimi 2-Duke diskutuar me gjithé klasén tregojné kafshét q€ mund t€ mbahen né shtépi.
Shénojn€ me shenjén e dhéné.

Ushtrimi3-Diskutimi vazhdon pér nevojat g€ kané kéto kafshé dhe kujdesin qé kérkojné ato.
Ushtrimi 4-Pér t€ gjetur ndryshimet dhe t€ pérbashkétat e kafshéve shtépiake nga ato té egra
nxénésit ndértojné diagramin ¢ Venit duke punuar né dyshe. Mésuesja ndérton njé diagram né
tabelé me t€ dhénat qé 1 japin nxénésit (ndryshimet ndérmjet tyre jan€ se pér t€ parat kujdeset
njeriu, ndérsa kafshét e egra nuk e kané kété kujdes, etj.)

Lexohet situata dhe nxénésit lihen té liré€ té hamend€sojné ¢faré mund t’i keté ndodhur Arbrit dhe
thoné njé késhill€ pér secilén nga situatat.

Ushtrimi 5- Lapsat n€ mes. Mésuesja udhézon nxénésit g€ né fillim t&€ thoné llojin e kafshés,
racén nése ka, té pérshkruajné pamjen dhe né fund tregojné argumentet se pse kané béré kété
zgjedhje. Pasi tregojné me shokun prané zgjedhjet e pérshkrimin e tyre , nxénésit vendosin lapsin
né mes t€ tavolinés . Pasi mbarojné té gjithé pjesétarét e grupit , mésuesja kap njé laps té
rast€sishém dhe I zoti I lapsit pérshkruan kafshén qé ka pérzgjedhur.

~* Vlerésimi béhet pér:

diskutimet, pyetjet, pérgjigjet, shprehjet e mendimeve, ndjenjave dhe emocioneve pér kafshét dhe
shpendét shtépiake

pérdorimin gjaté prezantimeve té tij edhe elemente t& tilla si: foto kuriozitete

pérzgjedhjen e fjalorit t& duhur gjaté t€ folurit

té genit aktiv né€ diskutime, n€ puné né grup.

shfagjen e iniciativ€s ose nxitjes sé€ té tjeréve t€ bashkébisedojné pér fshatin dhe qytet

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Bletét ,insektet nektarin mjaltin. Koshere,

A e dini se? (ora e parg€) bletérrités, pickoj, geni, kélysh race

Gorillé, néna té pérkushtuara, foshnja e gorill€s, e
dashur, e dhembshur, pastron, ¢ ushqgen, e mbron,
peshqit, luspa,pend€ pér t& notuar, velézat,
peshkagenét

Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit

Lexon tekstin joletrar duke mbajtur
shénime pér fjalét e reja dhe gjéra qé i Informacione dhe kuriozitete pér kafshét.
duken interesante.
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e Pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes sé€
tekstit ose rreth fjaléve t€ panjohura pér té.

e Nénvizon gjaté€ leximit pjesét mé té
réndésishme ose pjesét qé 1 pélgejné mé
shumé.

e Tregon gé e ka kuptuar tekstin e lexuar
duke iu pérgjigjur pyetjeve.

e Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té t€
tjeréve pér tekstet g€ lexojné.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit

- teksti mésimor

- mjete shkrimi, libra pér kafshét, informacione
nga interneti

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Teknologji dhe Tik, Shoqgéria dhe mjedisi,

Lidhja me temat ndérkurrikulare

T& drejtat e njeriut
Mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Lojé, Diskutim, Bisedé, Puné ng ¢ift, Pun€ n€ grup, Puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve:

Jan€ porositur nxénésit mé paré qé€ té sjellin kuriozitete pér kafshét.
e Lojé-Puné né grup. Nxénésit n€ grupe zgjedhin t€ lexojné njé prej kurioziteteve t€ sjella . Atae
lexojné pa ia thén€ emrin e kafshés pér té cilét béhet fjalé. Grupet e tjera gjejné kafshén pér té cilén

béhet fjalé.
e Mésuesja prezanton temén e mésimit.

e Lihen nxénésit qé t€ lexojné pjesén me paragraf€é. Nénvizojné fjalét g€ nuk i kuptojné dhe pjesét qé
i duken mé interesante. Diskutojné me njéri tjetrin rreth informacionit g€ lexojné n€ ¢do paragraf.

Sqarohen fjalét e reja duke pérdorur fjalorin.

~* Vlerésimi béhet pér:
- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

- leximin e tekstit joletrar duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra g€ i duken interesante.

- pérgjigjet e pyetjeve pér prmbajtjen.

- nénvizimin e pjeséve mé té réndésishme ose pjeséve qé 1 pélgejné mé shume .

- lidhjen e pjesés me pérvoja nga jeta e tyre

hf Detyré shtépie: Gjeni kuriozitete té tjera pér kéto kafshé.

U lihet kohé ta rilexojné pér ta kuptuar mé miré.
Lexohet pjesa zinxhir nga nxénésit sipas paragraféve.
Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. U pérgjigjen pyetjeve .
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce
Bletét, insektet nektarin mjaltin. Koshere,
A e dini se? (ora e dyt¢€) bletérrités, pickoj, qeni, kélysh race,

Gorillé, néna té pérkushtuara, foshnja e gorill€s, e
dashur, ¢ dhembshur, pastron, ¢ ushgen, e mbron,
peshqit, luspa, pendé pér té notuar, velézat,
peshkagenét

Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e Lexon tekstin joletrar.
e Tregon shkurtimisht dhe me fjalé té | Informacione dhe kuriozitete pér kafshét.
thjeshta brendiné.

e Lidh pjesén qé lexon me ato qé€ ka lexuar
dhe me pérvoja personale

e Tregon interes dhe déshiré pér t€ lexuar;

e Ndan me t& tjerét pérvojat e tij rreth
leximit.

e Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té t&
tjeréve pér tekstet g€ lexojné.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera

- njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit | Artet, Teknologji dhe Tik, Shoqéria dhe mjedisi,
- teksti mésimor
- mjete shkrimi, libra pér kafshét, informacione | Lidhja me temat ndérkurrikulare

nga interneti . g .
T& drejtat e njeriut

Mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Bised€, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Metodologjia: Diskutim, Bisedé,Rrjet diskutimi, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné€ me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve
e Mésimi nis me leximin e detyrés q€ nxénésve iu dha né orén e méparshme

e Puné né ¢ift- Lexo pérmblidh n€ dyshe- Nxénésit né dyshe lexojné ¢do paragraf dhe e pérmbledhin

me 1-2 fjali. Ata konfirmojné ato g€ kan€ mésuar njé oré mé paré por edhe kané€ mundési té
pérdorin lloje t€ ndryshme t€ té menduarit.

e Punohet rreth rubrikés “Reflektoj. Nx&nésit u pérgjigjen pyetjeve té késaj rubrike duke béré lidhjen

¢ pjesés me pérvoja té tyre dhe me ato qé kané lexuar pér kéto kafshé .
e  Punojné individualisht pér rubrikén “Shkruaj”. Nxénésit shkruajné nga njé fjali pér gorillat,
bletét, qenté, peshqit.
e Nxénésit vlerésojné punén e njéri-tjetrit.
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Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.

- vlerésimin gé€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit
- leximin e tekstit joletrar

- leximin e tekstin joletrar.

- interesin dhe d€shirén pér t€ lexuar pjesén.

ﬁr Detyré shtépie: Shkruaj kuriozitete pér kafshé t&€ ndryshme.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe Gjuha shqipe
komunikimi
Tema mésimore Fjalé kyce

Diktim

diktim, rregulla drejtshkrimore, qortim,

Rezultatet e té nxénit

Shkruan njé€ tekst me t€ diktuar

Pérdor shenjat e pikésimit (piké dhe piképyetje
né€ fund t€ fjalisé).

Pérdor drejt shkronjén e madhe né fillim t&
fjalisé.

Pérdor drejt shkronjén e madhe pér emra t&
pérvecém.

Shkruan né vetén dhe kohén e duhur foljet
duke i pérshtatur ato né fjali.

Bén qortime té thjeshta drejtshkrimore me
ndihmén e mésueses.

Situata e té nxénit
Diktimi

Burimet dhe materialet didaktike

njohurité dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit
fletore, mjete shkrimi

Lidhja me fushat e tjera

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Stuhi mendimesh, Diskutim, Puné individuale,
Veprimtarité e nxénésve

ﬁT(Detyré shtépie: Mé&soni dy paragrafét e fundit pérmend€sh nga pjesa “Secili n€ vendin e vet* dhe

Stuhi mendimesh:Mésuesja fton nxénésit pér té treguar rregullat drejtshkrimore qé diné .(fillimi i
fjalis€ me shkron;jé t€ madhe, shenjat e pikésimit né fund té fjalisé,shkronja e madhe pér emrat e

njerézve, vendeve etj)
Meésuesja dikton pjesén.

Béhet korrigjimi i diktimit me ndihmén e mésueses.
Qortohen gabimet e béra duke i shkruar pérséri sakté .

bé&jeni vetédiktim.
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce
Kompjuteri dhe televizori Kompjuter, televizor, internet,filma vizatimoré,
emisione pér fémijé
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e Pé&rgendrohet né ¢géshtjet kryesore, kur flet pér | Diskutime pér
kompjuterin dhe televizorin. ményrén se si ndikon kompjuteri dhe televizori né
e Pé&rshkruan emisionin e preferuar duke pérzg- | jetén e tyre t€ pérditshme,
jedhur fjalorin e duhur gjaté t€ folurit. pér interpretimin e tyre né lidhje me kohén qé harx-

Mban géndrim ndaj veprimeve t€ veta dhe té | hojné pér kompjuterin e televizorin.
shokéve né lidhje me kompjuterin dhe televi-
zorin.

Zbaton rregullat e t€ folurit gjaté punés né
grupe t€ vogla

Eshté aktiv né diskutime, né puné né grup.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera

- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t€ nxénésit Artet, Teknologji dhe Tik, Shogéria dhe mjedisi,
- teksti mésimor Lidhja me temat ndérkurrikulare

- informacione nga interneti, foto Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave

T& drejtat e njeriut
Bashkéjetesa paqgésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Stuhi mendimesh Diskutim, Bised€, Puné né cift, Vija e vler€s, Lapsat né mes, Puné né grup,
Puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Stuhi mendimesh —Punohet né grup. Tre grupe né klas€ do t€ shkruajné mendimet e tyre pér komp-
juterin, ndérsa grupet e tjera do t€ shkruajné pér televizorin. Nxénésit shkruajné ato q€ u vijné né
méndje né lidhje me kompjuterin dhe televizorin. Prezantojn€ punét e tyre para klasés.

Meésuesja orienton nx€nésit té lexojné situatat e paraqitura né tekst. Diskutojné n€ dyshe dhe me pas
me gjithé klasén pér pyetjet n€ tekst dhe pyetje té tjera qé€ ato kané né lidhje me situatat.

Lapsat né mes: Pér ushtiminldo té pérdorét kjo tekniké me géllim q€ nxénésit ta ndajné kohén e
diskutimit n€ ményr€ té drejté.

Ushtrimi 1-Diskutohet rreth pyetjeve né libér. Mésuesja i orienton t&€ shprehen qart€ me fjali té plota
dhe jo t€ gjata duke u pérgendruar tek ¢éshtjet kryesore. Ndalet n€ pérshkrimin e disa prej lojérave q&
fémijét luajn€ n€ kompjuter.

Ushtrimi 2, -N& ké&t€ ushtrim do t€ flasin pér rregullat qé respektojné gjat€ kohés qé kalojné n€ komp-
juter dhe televizion.

Ushtrimi 3, -Nxénésit flasin rreth preferencave té tyre qé lidhen me programet televizive.

Vija e vlerés:Nxitet diskutim pér t€ kaluar kohé mé shumé né televizor apo me kompjuter. Nxénésit
pozicionohen midis nxénésve g€ pélgejné e luajné kryesisht me kompjuter dhe atyre qé pélqejné
televizionin sipas njé vije imagjinare. Secili jep argumentet e tij dhe merr pozicionin qé€ i pérshtatet
asaj q¢ mendon.

Vlerésimi béhet pér:

ményrén e bashképunimit n€ grupe.

vler€simin qé i béjné nxénésit njéri-tjetrit

pérgendrimin né ¢éshtjet kryesore, kur rréfen kompjuterin dhe televizorin.
zbatimin e rregullave t& t€ folurit gjaté punés né€ grupe t€ vogla
pérzgjedhjen e fjalorit t€ duhur gjaté té folurit

té genit aktiv né diskutime, n€ puné né€ grup.

shfagjen e iniciativés pér t€ bashkébiseduar pér kompjuterin dhe televizorin.
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Fusha

Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe

Lénda

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Tregim me ilustrime (ora e par¢)

Fjalé kyce
tregim, ilustrim, fjalé€ ndihmése, radh€ veprimesh,

Rezultatet e té nxénit
e Rendit sakté pjesét e tregimit.

e Shkruan tregimin duke iu pérgjigjur pyetjeve

dhe duke pérdorur fjal€ ndihmése.

e Shkruan tregime t€ thjeshta nisur nga disa

1lustrime.

e Bén qortime té thjeshta drejtshkrimore me

ndihmén e mésueses.

e Respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€

shkruarit.
e Vleréson punét e té tjeréve.

e Bashképunon né grup pér kryerjen e nj€ de-

tyre.

Situata e té nxénit
Shkrimi i njé tregimi duke paré figurat.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t€ nx-

énésit
- teksti mésimor
- mjete shkrimi, Fleté A4,

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Teknologji dhe Tik, Shogéria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare
Vendimmarrja morale

Bashkéjetesa paqgésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

e Metodologjia: Harté koncepti, Diskutim, Bisedé, Puné né ¢ift, Puné né€ grup, Tryez¢ e rrumbullakét,

Puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve

Nxénésit né grup ndértojné njé€ Harté koncepti pér tregimin(tiparet e tregimit, pjesét e tregimit).

e Puné me gjithé klasén- Nxénésit shohin figurat dhe i komentojné ato duke krijuar njé ide paraprake pér

tregimin dhe pér renditjen e duhur t€ pjesé€ve té tregimit.

e Puné individuale-Ushtrimi 1. Nxénésit né€ dyshe punojné pyetjet pér secilén pjesé dhe individualisht
plotésojné me fjalét ndihmése ¢do pjesé t€ tregimit. Diskutojné€ né dyshe ményrén e plotésimit, b&jné
gortimet ¢ mundshme dhe né pérfundim Vendosin numrat nga 1-4 sipas radhés sé veprimeve. (Ushtrimi

2)

N¢ grup lexohet zinxhir tregimi sipas numrave t€ vendosur.

Tryez€ e rrumbullakét: Shkruaj ¢faré€ do t‘i dé€rgoje me posté elektronike mamit nése do ishte n€ vend té
Dorianit. Nxénésit i pérgjigjen pyetjes me shkrim. Ata i shkruajn€ me radhé pérgjigjet e tyre né fleté¢ A4

té palosur n€ forme firzamonike. Lexojné sipas grupeve pérgjigjet e tyre.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.

- vlerésimin gé€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

- shkrimin e njé€ tregimi t€ thjeshté nisur nga disa ilustrime
- Dbérjen e qortimeve té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésueses.
- shfagjen e besimit, vullnetit gjaté procesit té t& shkruarit

» -, respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t& shkruarit

ﬁT Detyré shtépie: Shkruaj nga njé fjali pér cdo paragraph té tregimit.
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Fusha Lénda
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Tregim me ilustrime (ora e dytg)

Fjalé kyce
tregim, ilustrim, fjalé ndihmése, radhé veprimesh,

Rezultatet e té nxénit

e  Shkruan tregime t€ thjeshta nisur nga disa ilustrime.

e Bén qortime t€ thjeshta drejtshkrimore me ndihmén
e mésueses.

e Shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté procesit
t& t€ shkruarit.

e Respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit.

e Vleréson punét e té tjeréve.
e Bashképunon né grup pér kryerjen e nj€ detyre.

Situata e té nxénit
Shkrimi i njé tregimi

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t€ nxénésit
- teksti mésimor

- mjete shkrimi, Fleté A4,

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Teknologji dhe Tik, Shogéria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare
Vendimmarrja morale

Bashkéjetesa paqésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

e Metodologjia: Diskutim, Bisedé, Puné né ¢ift, Pun€ né grup, Puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e Nxé&nésit né grup dyshe lexojné detyrat e shtépisé¢ dhe vlerésojné punén e njéri-tjetrit.

e Individualisht nxénésit kopjojné tregimin. Mésuesja udhézon nxénésit qé kopjimin ta b&jné sipas para-
graféve duke léné kryeradhé né fillim t€ secilit prej tyre.

e Shkémbejné fletoret n€ dyshe dhe vlerésojné€ punén e njéri-tjetrit.

e Maésuesja ka pérgatitur ilustrime pér njé€ tregim tjetér (aq ilustrime sa grupe jané). I paraqet dhe dis-
kutojné rreth tyre. Sipas grupeve térheqin me short njérin prej ilustrimeve dhe punojné pér té shkruar
tregimin. N& fund pérfag€suesit e grupeve lexojné tregimin e krijuar.

e Vlerésojné punén e grupeve.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vlerésimin gé€ 1 b&jné nxénésit njéri-tjetrit

- shkrimin e njé€ tregimi t€ thjeshté nisur nga disa ilustrime
- Dbérjen e qortimeve té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésueses.
- shfagjen e besimit, vullnetit gjaté procesit t& t& shkruarit
respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté té shkruarit
Detyre shtépie: Shkruani njé tregim té shkurtér dhe ilustrime té thjeshta.

Fusha Lénda
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Historia e orés (ora e par¢)

Fjalé kyce
Oré, lavjerrés, shpik, matje e kohés

Rezultatet e té nxénit

e Lexon tekstin joletrar duke mbajtur shénime
pér fjalét e reja dhe gjéra qé€ i duken intere-
sante.

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné:
rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén

rreth informacioneve qé kané sjell€ pér historin€ e orés

326




Gjuha shqipe 2

e Pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes s¢ tekstit
ose rreth fjaléve té panjohura pér té.

e Rilexon tekstin pér ta kuptuar mé miré pjesén

e Nénvizon gjaté leximit pjesét mé t& réndé-
sishme ose pjesét q¢ i pélgejné me shumé.

e Tregon g¢€ e ka kuptuar tekstin e lexuar duke iu
pérgjigjur pyetjeve.

e Lidh pjesén qé lexon me pérvoja nga jeta e
tyre etj.

Burimet dhe materialet didaktike
njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit
- teksti mésimor
- foto, mjete shkrimi, fleté A4, informacione nga
interneti
- lloje t& ndryshme orésh

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Teknologji dhe Tik, Shoqéria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare

Njohja e kulturave

T& drejtat e njeriut

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Stuhi mendimesh, Bisedé, Puné né ¢ift, Lexim i drejtuar, Puné né grup, Pun€ me gjith€ klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e  Stuhi mendimesh -Ora- Nxénésit punojné né grupe dhe shkruajné né fleté ¢cfar€ u vjen n€ mendje pér

orén. Grupet prezantojné punén e tyre.

e Me¢&suesja prezanton temén dhe fton nxénésit té€ komentojné figurat.
Lexim i drejtuar: Lihen nxénésit g€ t€ lexojné€ pjesén sipas paragraféve. Nénvizojné fjalét qé nuk i
kuptojn€ dhe pjesét g€ i duken mé interesante. Sqarohen fjalét e reja duke pérdorur fjalorin. Mésuesja

drejton pyetje pér secilin paragraf.

Lexohet pjesa zinxhir nga nx&nésit sipas paragraféve.
Punohet ushtrimi 1 i rubrikés “Lexoj dhe kuptoj”. Nx&nésit n€ dyshe kontrollojn€ punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vlerésimin g€ i b&jné nx&nésit njeri-tjetrit

- leximin e tekstit joletrar duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra q€ i duken interesante.
- pyetjet g€ b&jné pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes s€ tekstit ose rreth fjaléve t€ panjohura pér te.

- pérgjigjet e pyetjeve pér pé€rmbajtjen.

- nénvizimin e pjes€ve mé t& réndésishme ose pjeséve qé 1 pélgejn€ mé shumé.

Fusha Lénda
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Historia e orés (ora e dyt€)

Fjalé Kkyce
Oré, lavjerrés, shpik, matje e kohés

Rezultatet e té nxénit

Lexon tekstin joletrar.

- Tregon interes dhe déshiré pér té lexuar;

- Ndan me t€ tjerét pérvojat e tij rreth leximit.
Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té tjeréve
pér tekstet qé€ lexojné.

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné:
rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén

rreth informacioneve qé kané sjell€ pér historin€ e
orés

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit
- teksti mésimor

- foto, mjete shkrimi, fleté A4

- lloje té ndryshme orésh

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Teknologji dhe Tik, Shogéria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare

Njohja e kulturave

T€ drejtat e njeriut
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Imagjinaté e drejtuar, Lexo pérmblidh né dyshe, Rrjet diskutimi, Puné né ¢ift, Puné né grup,
Puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve

e Nxénésit ftohen nga mésuesja té imagjinojné sikur orét nuk ekzistojné€ dhe ata duhet t€ shkojné né
shkollg, né klubin e notit, n€ biblioteké, etj. Mé pas diskutojné pér zgjidhjet e mundshme né njé situaté
té tillé.

e Puné né ¢ift - Lexo pérmblidh né dyshe - Nxénésit né dyshe lexojné ¢do paragraf dhe e pérmbledhin me
1-2 fjali. Ata konfirmojné ato € kané mésuar njé or€ mé par€ por edhe kané mund€si t€ pérdorin lloje t&
ndryshme té t€ menduarit.

e Punohet rreth rubrikés “Reflektoj Puné né€ grupe — Rrjet diskutimi-nxénésit do t€ diskutojné rreth py-
etjes: A éshté 1 réndésishém pérdorimi i orés? Ata japin argumente pér pérgjigjen e pyetjes dhe diskuto-
jné pér té dalé né njé perfundim t&€ pérbashkét.

e Nxénésit vlerésojn€ punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

- Leximin e tekstit joletrar.

- Tregimin e interesit dhe déshirés pér té lexuar;
- Ndarjen me t€ tjerét t€ pérvojave té tij.

- Pranimin dhe respektin ndaj ideve té t€ tjeréve.

Detyré shtépie: Vizato orén qé do doje t€ kishe.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé Kkyce
Plani ditor(ora e paré) plan ditor, koh€ , veprimtari,
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e ipérgjigjet pyetjeve pér nj€ plan té thjeshté t& Studimi i grafikut té& planit ditor

regjimit ditor.

e Bén qortime té thjeshta drejtshkrimore me
ndihmén e mésueses.

e Shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjat€ pro-
cesit t€ t& shkruarit.

e Respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ shkru-
arit.

e Vleréson punét e té tjeréve.

e Bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera

- njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit Artet, Matematiké, Shoqéria dhe mjedisi,
- teksti mésimor Lidhja me temat ndérkurrikulare

- myjete shkrimi, Fleté A4, T€ drejtat e njeriut

Vendimmarrja morale
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Harté koncepti, Diskutim, Bisedé, Puné né ¢ift, Puné n€ grup, Puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e Harté koncepti: Népér grupe nxénésit ndértojné hart€ koncepti pér planin ditor (veprimtarité qé béhen

né pjesé t€ ndryshme t€ dités, kohén, vendin etj).

e Prezantohet tema dhe punojné n€ grupe dyshe pér té kuptuar e zbérthyer grafikun pér t€ dhénat q€ na

tregohen népérmyjet tij n€ ushtriminl.

e  Ushtrimi 2 b&het individualisht. Nxénésit shkruajné kohézgjatjen e veprimtarive qé€ bén djali duke
iu pérgjigjur pyetjeve me fjali t& plota. Shkémbejné fletoret pér té kontrolluar saktésiné e pérgjigjeve

dhe drejtshkrimin e tyre.

e Puné né grupe: Nxé€nésit kané detyré pér t’i sugjeruar Eneas veprimtari t€ tjera dhe koh€zgjatjen e

tyre. Prezantojné punét me shkrim sipas grupeve.

Vlerésimi béhet pér:

ményrén e bashképunimit né grupe.
vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

pérgjigjet e pyetjeve pér njé plan té thjeshté t& regjimit ditor.

bérjen e qortimeve t€ thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésueses.
shfagjen e besimit, vullnetit gjaté procesit t€ t& shkruarit

respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit

-,
ﬁT Detyré shtépie: Shkruaj veprimtarité qé bén ti ndryshe nga Enea

Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe

Fusha Lénda

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Plani ditor (ora e dyté)

Fjalé kyce
plan ditor, kohé , veprimtari,

Rezultatet e té nxénit

Harton njé plan t& thjeshté t€ regjimit ditor.

Bén qortime t€ thjeshta drejtshkrimore me
ndihmén e mésueses.

Shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjat€ pro-
cesit t€ t€ shkruarit.

Respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t&€ shkru-
arit.

Vleré€son punét e té tjeréve.

Bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Situata e té nxénit
Plani ditor

Burimet dhe materialet didaktike

njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nx&nésit
teksti mésimor
mjete shkrimi, Fleté A4,

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Matematik€, Shoqéria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare

T¢ drejtat e njeriut

Vendimmarrja morale

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Tryezé e rrumbullakét Diskutim, Bised€, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné€ me gjithé

klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Tryezé e rrumbullakét: Nxénésit vendosen n€ ményré rrethore. Secili nxénés shkruan njérén prej vep-
rimtarisé€ ditore qé€ pélgen dhe kohén e saj. Hapet letra né formén e fizarmonikés dhe lexohen né grup.
Ushtrimi 3 punohet individualisht . Nxénésit ngjyrosin grafikun sipas veprimtarive qé b&jné. Mund té
shtojné veprimtari t€ tjera pérveg atyre t€ dhéna n€ model. Plotésojné fjalit€ pér grafikun e tyre. Shkém-

bejné fletoret pér t€ kontrolluar sakt€siné e pérgjigjeve dhe drejtshkrimin e tyre.
Ushtrimi 4 lihet detyré shtépie pér tu ploté€suar dité pas dite.
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Vlerésimi béhet pér:
- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vlerésimin g€ i bé&jné nxénésit njéri-tjetrit
- hartimin e planit ditor
- bérjen e qortimeve té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésueses.
- shfagjen e besimit, vullnetit gjaté procesit t&€ té shkruarit
- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté té shkruarit

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé Kkyce
Njéra pas tjetrés(ora e par¢€) Pafajési, singeritet
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e Lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja | Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné
dhe gjéra gé i duken interesante. pér:
e Tregon se si ndikojné ilustrimet pér té kuptuar mé ményrén se si ata e kuptojné pjesén,
miré€ tekstin. interpretimin e tyre né lidhje me me ngrénien e
o [ pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ tekstit . cokollatave,
e  Shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth pjesés | ményrén se si ata € b&jné lidhjen e pjesés me jetén e
qé lexon. tyre té pérditshme,
e Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurit€ dhe shkatht&sité paraprake t€ nxénésit Artet, Teknologji dhe Tik, Shogé€ria dhe mjedisi,
- teksti mésimor Lidhja me temat ndérkurrikulare
- informacione nga interneti, foto,mjete shkrimi fleté | T€ drejtat e njeriut
A4 Mjedisi
Bashkéjetesa paqgésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Stuhi mendimi, Lexim i drejtuar, Bisedé, Ditari dypjesésh, Puné né ¢ift, Pun€ né grup, Puné me

gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e Mé¢suesja drejton pyetjen: A ju pélgejné cokollatat? Nxénésit diskutojné pérgjigjen e pyetjes me shoku
qé kané prané dhe pastaj me gjithé klasén.

e Prezantohet tema e mé&simit. Shohin figurén e tekstit, pérshkruajn€ dhe komentojné né dyshe.

e Lexim i drejtuar: mésuesja fton nxénésit t€ lexojné pjesén sipas paragraféve. Pér secilin paragraf nx-
énésit nénvizojné fjalét e reja dhe fjalé e fjali q€ u pélqejné .Mésuesja drejton pyetje pér secilin paragraf.
Béjné parashikime pér pérmbajtjen e paragrafit pasues.

e Lexohet pjesa zinxhir sipas paragraféve.

e  Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”né té cilén nxénésit zgjedhin pérgjigjen e sakté tek alternativat pér
brending e pjesés.

e Ditari dypjesésh — Nxénésit kopjojné né njérén ané té tabelés pjesén e cila u ka pélqyer apo qé u ka béré
pérshtypje, nga ana tjetér shkruajné komentin e tyre .

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit n€ grupe vlerésimin g€ i béjné€ nx&nésit njéri-tjetrit
- komentin pér ilustrimet pér t€ kuptuar mé miré tekstin.

- pérgjigjen e pyetjeve rreth pé€rmbajtjes s€ tekstit

- lidhjen pjesén g€ lexon me pérvoja nga jeta e vet.
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Fusha Lénda Klasa 2 Data

Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe

Tema mésimore Fjalé Kkyce

Njéra pas tjetrés (ora e dyté) Pafajési, singeritet

Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit

e Lexon tekstin sipas roleve. Duke ndérvepruar me tekstin nx€nésit diskutojné pér :

e  Pérshkruan me fjal€ t€ thjeshta personazhin. meényrén se si ata e kuptojné pjesén,

e Lexon rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur interpretimin e tyre né lidhje me ngrénien e ¢okollat-
tekstin. ave,

e Tregon brendiné duke respektuar strukturén e meényrén se si ata e béjné€ lidhjen e pjes€s me jetén e
tekstit. tyre té pérditshme,

Jep mendime rreth tekstit duke i argumentuar ato.
Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nxénésit | Artet, Teknologji dhe Tik, Shogéria dhe mjedisi,
teksti mésimor Lidhja me temat ndérkurrikulare
informacione nga interneti, foto,mjete shkrimi | T€ drejtat e njeriut
fleté A4 Mjedisi

Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Lexim né role, Rrjet diskutimi, Bised€, Puné individuale, Puné né ¢ift, Puné€ n€ grup, Puné me
gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve

Vlerésimi béhet pér:

-
ar Detyré shtépie: Rubrika “Shkruaj”

Mésimi fillon me bisedén rreth cil€sive t€ personazhit. Nxénésit demonstrojné me pjesé€ nga teksti ku
tregohen ato cilési.

Mésuesja organizon klasén né grupe. Ajo ndan rolet n€ ¢do grup (dhe kérkon nga nxénésit t€ lexojné né
heshtje fjalét e rolit pérkatés). M€ pas nxénésit né treshe lexojné/luajné sipas roleve.

Nxénésit tregojné brendiné e pjes€s me fjalét e tyre. Vlerésojné njéri-tjetrin pér ményrén e té treguarit.
Rrjet diskutimi-A duhet t€ hamé shumé ¢okollata?-nx&nésit argumentojné pérgjigjet e tyre pro / kundér
dhe diskutojné deri sa bien n€ njé mendim t& pérbashkét.

Né dyshe nxénésit diskutojné rreth pyetjes s€ rubrikés “Reflektoj”.

bashképunimin né grupe dhe vlerésimin e njéri-tjetrit
pérshkrimin me fjalé t& thjeshta t&€ personazhit

leximin e rrjedhshém dhe me intonacionin t€ tekstit
ndarjen me t€ tjerét t€ pérvojave rreth leximit

tregimin e brendis€ duke respektuar strukturén e tekstit
mendimet g€ jep rreth tekstit

lidhjen e pjes€s me pérvoja nga jeta e vet
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Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Numeérorét (ora I)

Fjalé kyce
Numéror, shkruaj me fjalé,

Rezultatet e té nxénit

e Dallon numérorét 1-20 si fjal€ qé tregojné sasi.

e Shkruan numérorét me fjalé né fjali.

e Demonstron pavar€si né mendime dhe veprime;

e Demonstron besim dhe vullnet né€ arritjen e
rezultateve;

e Respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup

Situata e té nxénit
Lojé me numéroré

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit

- teksti mésimor

- mjete shkrimi, Fleté A4,etiketa me numéror€ me
fjalé

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Matematiké, Shogéria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
Veprimtarité e nxénésve

loja pér 5-6 min.

shkruhen me —€ né fund)

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vlerésimin gé€ i bé&jné nxénésit njéri-tjetrit

- shkrimin e numéroréve me fjal€ né fjali.

Metodologjia: Lojé, Diskutim, Tryezé e rrumbullakét, Puné né ¢ift, Pun€ né grup, Puné me gjithé klasén.

e [ojé: Loja e kungulleshkave. Nxénésit luajn€ me* Lojén e kungulleshkave®. N& mes t€ ¢do grupi
jané etiketat me numéror€ aq sa jané anétarét e grupit. Ata zgjedhin nj€ etiket€ me numéror. Luhet

e Ushtrimi 1. Nxé&nésit lexojn€ numérorét e me ndihmén e mésueses arrijné né€ konkluzionin se fjalét
qé tregojné numra quhen numeéroré. Ata béjné pérgjithésime
pér shkrimin e numéroréve deri né 20 (numrat: dy, tre, katér, njézet shkruhen pa —€ né fund , té tjerét

e  Ushtrimi 2-Nxé&nésit shkruajné me fjalé numérorét e dhéné€ me numra né fjali.
e Tryezé e rrumbullakét: Secili nxénés i1 grupit shkruan nga njé€ fjali ku t€ keté pérdorur t€ paktén njé
numéror. Qortojné njéri-tjetrin pasi lexojné t€ gjitha fjalité e grupit té tyre.

- dallimin e numéroréve 1-20 si fjal€ qé€ tregojné sasi.

- demonstrimin e pavarésisé n€ mendime dhe veprime;
- demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve;
- Respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né€ grup

=
ﬁT Detyré shtépie: Shkruaj tri fjali duke pérdorur numérorét 1-20.

Lénda
Gjuha shqipe

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Numérorét (ora II)

Fjalé kyce
Numeéror, shkruaj me fjalé,

Rezultatet e té nxénit

e  Dallon numérorét 1-20 si fjal€ qé tregojné sasi.
e  Shkruan numérorét me fjal€ né fjali.

e Demonstron pavar€si né mendime dhe veprime;

Situata e té nxénit
Ushtrime manipuluese me numérorg.
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Demonstron besim dhe vullnet n€ arritjen e
rezultateve;
Respekton pérpjekjet individuale dhe ato né

grup

Burimet dhe materialet didaktike

njohurité dhe shkathtésité paraprake té nx-
énésit

teksti mésimor

mjete shkrimi, Fleté A4,etiketa me numéroré
me fjalé

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Matematiké, Shogéria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Lojé, Diskutim,Shkémbe njé problemé, Puné né ¢ift, Puné né grup, Pun€ me gjithé

klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e Puné né grupe: Nxénésit grupojné€ mjete t€ ndryshme shkrimi né tavoliné dhe béjné nj€ grafik pér
numrin e tyre. Ata shkruajn€ me fjalé numérorin pérkatés.

tregon numrin

Mjetet Numri/numeérori qé

e tyre

Prezantojné punén e tyre.
e Ushtrimet 3, 4. Nx&nésit plotésojné nj€ tabelé
librat e vler€sojné€ punén e njéri-tjetrit.

e Shké&mbe njé€ problemé:Nxénésit sipas grupeve shkruajné 2-3 fjali ose njé tekst t€ shkurtér ku t€ pér-
dorin sa mé shumé& numéror€. Shkémbejné fletét me grupet fqinjé dhe nénvizojn€ numeérorét. Vleréso-

jné punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

it

ményrén e bashk&punimit né grupe.
vlerésimin q€ i b&jn€ nxénésit njéri-tjetrit

dallimin e numéroréve 1-20 si fjalé qé tregojné sasi.

shkrimin e numéroréve me fjalé né fjali.

demonstrimin e pavar€sisé né mendime dhe veprime;
demonstrimin e besimit dhe vullnetit né arritjen e rezultateve;
Respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup

Detyré shtépie: Shkruaj tri fjali duke pérdorur numérorét 1-20.

té ngjashme me até qé plot€suan né grup. Shkémbejné

Fusha Lénda

Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
A e ka fajin pasqyra? (ora e parg€)

Fjalé kyce
Pasqyr€, lyr€, stepem, pérgesh,

Rezultatet e té nxénit

Lexon vjershén duke mbajtur shénime pér fjalét e
reja dhe gjéra qé 1 duken interesante.

Tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar mé
miré vjershén.

I pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes s€ vjershés.
Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té tjeréve
pér vjershén.

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné :
rreth ményrés se si ata e kuptojné vjershén,

rreth interpretimit t€ tyre né lidhje me ményrén e té
ngrénit,

rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme qé
lidhen me temén.
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Burimet dhe materialet didaktike
- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t€ nxénésit
- teksti mésimor

- informacione nga interneti, foto,mjete shkrimi fleté

Ad

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Teknologji dhe Tik, Shoqéria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare

T& drejtat e njeriut

Vendimmarrja morale

Bashkéjetesa paqgésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Veprimtaria e leximit té drejtuar, Ditari dypjesésh, Bised€, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné

me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve

e Mé¢ésuesja prezanton temén e vjershés dhe nxit mendimet e nxénésve né lidhje me pérmbajtjen e saj.

Shohin figurén e tekstit; e pérshkruajné dhe komentojné né dyshe.
Veprimtaria e leximit t€ drejtuar. Mésuesja udhézon nxénésit pér leximin e vjershés strofé€ pas strofe.
Gjat€ leximit nxénésit nénvizojné fjalét e reja dhe vargun(fjalin€) g€ u pélgejn mé shumé. MEsuesja

drejton pyetje rreth pérmbajtjes dhe kérkon t€ béjné parashikime pér strofén tjetér.
e Diskutohet pér llojin e tekstit(vjershé€) dhe 2-3 karakteristika t€ tij(strofa, vargje, rimé)

e Lexohet vjersha zinxhir sipas strofave.

e Shénojn€ mé shenjat e vérteté, e gabuar fjalité tek rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Shkémbejné librat e

vler€sojné punén e njéri-tjetrit.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né€ grupe
- vler€simin qé 1 b&jné nxénésit njéri-tjetrit

- leximin e vjershés dhe shénimet q¢ mban pér fjalét e reja dhe gjéra qé i duken interesante.
- tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar mé miré vjershén.
- tregon se e ka kuptuar brendin€ duke dhéné pérgjigjet e duhura.

- lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

- pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té tjeréve pér vjershén.

-
ﬁT Detyré shtépie: TE mésojné vjershén pérmendésh.

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
A e ka fajin pasqyra? (ora e dyt€)

Fjalé kyce
Pasqyré, lyré, stepem, pérqesh,

Rezultatet e té nxénit

e Lexon rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur
vjershén.

e Tregon brendin€ duke respektuar strukturén e

vjershés.

Interpreton role vjershén.

Pérshkruan me fjalé t€ thjeshta personazhet.

Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

Jep mendime rreth tekstit duke i argumentuar ato.

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné :
rreth ményr€s se si ata e kuptojné vjershén,

rreth interpretimit t€ tyre né lidhje me ményrén e t&
ngrénit,

rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme
qé lidhen me temén.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit

- teksti mésimor

- informacione nga interneti, foto,mjete shkrimi,
fleté A4

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Teknologji dhe Tik, Shogéria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare

T€ drejtat e njeriut

Vendimmarrja morale

Bashkéjetesa paqésore
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Lojé me role, Lexo pérmblidh né dyshe, Diskutim, Bised€, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné

me gjith€ klasén.
Veprimtarité e nxénésve

e Lexohet vjersha nga t& gjith€ nxénésit népérmjet leximit zinxhir. Recitojné vjershén.
e Lexo pérmblidh né€ dyshe: Njéri nxénés lexon njé strofé dhe tjetri e pérmbledh me
e 1-2 fjali. Nd€rrohen rolet pér strofén n€ vazhdim. Plotésojné tabelén:

Strofa

Fjalia pérmbledhése

I

e Nxénésit tregojné brendiné e vjershés me fjalét e tyre.
e Harta e personazhit pér Tosin. Nxénésit shkruajné dy cilési pér Tosin dhe ilustrojné me pjesé nga teksti cilésité

e shkruara.
e  Punohet rubrika ‘“Reflekto;j”.

e  Meésuesja e ndan klasén né grupe me nga tre nxénés. Ndan rolet dhe nxénésit interpretojné vjershén sipas roleve.

Vlerésimi béhet pér:

e ményrén e bashképunimit né€ grupe.

e vlerésimin qé 1 b&jn€ nxénésit njéri-tjetrit

[ ]

e pérshkrimin me fjalé t€ thjeshta t& personazhit
[ ]

[ ]

lidhjen e pjesés me pérvoja nga jeta e vet

leximin e rrjedhshém dhe me intonacionin té vjershés

tregimin e brendisé duke respektuar strukturén e vjershés

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Lojé né tryezé (ora e paré)

Fjalé kyce
Shkrin gazit, prishet mendja,

Rezultatet e té nxénit

e Lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e
reja dhe gjéra qé i duken interesante.

e Tregon se si ndikojné ilustrimet pér té kuptuar mé
miré tekstin.

e I pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit.

e Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

e Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve t€ t€ tjeréve
pér tekstin.

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné :
rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén,

rreth interpretimit t€ tyre né lidhje me fantaziné e
Lolés n€ két€ pjesé

rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme g€
lidhen me temén.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkathtésité paraprake té nxénésit
- teksti mésimor

- foto, mjete shkrimi, fleté A4

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Shogéria dhe mjedisi

Lidhja me temat ndérkurrikulare
Té€ drejtat e njeriut

Mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Lexim i drejtuar, Bised€, Puné né ¢ift, Puné n€ grup, Puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e Mésuesja fton nxénésit t€ imagjinojné sikur jan€ ulur n€ tavoling pér t&€ ngréné dhe mami ka gatuar
ushqimin e tyre t€ preferuar. Nxénésit tregojné ¢’pané me syté e mendjes.
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e Maésuesja fton nxénésit t€ béjné parashikimin rreth pérmbajtjes sé tekstit duke u mbéshtetur te titulli,
ilustrimet e tekstit dhe fjalét kyce.

e MEé pas lexohet pjesa me paragrafé. Gjaté leximit nxénésit nénvizojné fjalét e reja dhe pjesét g€ u pélqe-
jn€ mé shumé. Diskutojné pér ndryshimet nga parashikimi qé béné.

e Diskutohet pér llojin e tekstit (tregim ) dhe 2-3 karakteristika té tij (personazhe real€, ngjarje qé mund té
ndodhin né jetén e pérditshme etj)

e Punohet me fjalorin pér t€ kuptuar fjalét e reja.

e Lexohet pjesa zinxhir sipas paragraféve.

e Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj” ku nxénésit shénojné pérgjigjen e sakté.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.

- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

- lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra q€ i duken interesante.
- tregon se si ndikojné ilustrimet pér té kuptuar mé miré tekstin.

- tregon se e ka kuptuar brendiné duke dhéné pérgjigjet e duhura.

- lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

- pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té t€ tjeréve pér tekstin

Fusha Lénda Klasa 2 Data

Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé Kkyce
Lojé né tryezé (ora e dyté) klub noti, ndeshje me porta né ujé, mbéshtet, pushime,
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e Lexon tekstin sipas roleve. Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné :
e Shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth | rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén,

pjesés qé lexon, me ndihmén e mésuesit. rreth interpretimit té tyre né€ lidhje me sjelljen né tryeze
e Pérshkruan me fjal€ t€ thjeshta personazhet. rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme qé
e Tregon se cilét jané personazhet e preferuara. lidhen me temén.

e Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té t&
tjeréve pér tekstin.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurité€ dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit | Artet, Shoqéria dhe mjedisi
- teksti mé&simor Lidhja me temat ndérkurrikulare
- foto, mjete shkrimi, fleté A4 T€ drejtat e njeriut
Mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Lojé né role, Diskutim, Rrjeti i diskutimit, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné€ me gjith€ klasén.

Veprimtarité e nxénésve

- Mésuesja organizon klasén né grupe. Ajo ndan rolet né ¢do grup (dhe kérkon nga nxénésit té lexojné né
heshtje fjalét e rolit pérkatés). ME pas nx&nésit n€ treshe luajné sipas roleve.

- Atatregojné pér personazhin g€ u pélgen mé shume duke argumentuar preferencén e tyre.

- Tregohet pérmbajtja né dyshe. Vlerésojné njéri-tjetrin pér ményrén e t€ treguarit.

- Rujet diskutimi pér pyetjen e paré té rubrikés “Reflektoj*. Nx&nésit ndajné me njéri-tjetrin mendimin
rreth pyetjes duke e argumentuar até. N€ fund ata dalin né njé pérfundim t& p&rbashkét pér pérgjigjen.

- Punohen edhe pyetjet e tjera té rubrikés “Reflektoj*.

- Plotésohet rubrika “Shkruaj®.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit n€ grupe.
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- vler€simin qé i b&jné nxénésit njéri-tjetrit
- tregimin e pérmbajtjes

- lojén me role

- ndarjen me té€ tjerét t& pérvojave té tij

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé Kkyce

Numérori

Numérori, si fjal€ e vetme, -€ fundore

Rezultatet e té nxénit
- Shkruan me fjalé numérorét 1-20.
- Pérdor sakté numérorét né fjali.
- Demonstron pavarési né mendime dhe veprime;
- Demonstron besim dhe vullnet n€ arritjen e rezu-
Itateve;
- Respekton pérpjekjet individuale dhe ato n€ grup

Situata e té nxénit
Shkrimi i numrit t€ sendeve ,objekteve né klasé

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkatht&sité paraprake t€ nxénésit
- teksti mésimor

- mjete shkrimi, Fleté A4,

Lidhja me fushat e tjera
Artet, Matematiké, Shogéria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

e Metodologjia: Diskutim, Shkrim i shpejté, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e Puné né dyshe: mésuesja i udhézon nxénésit g€ t€ b&jné inventarin e mjeteve mesimore dhe objekteve
g€ ndodhen né klas€. Nxénésit vézhgojné ambientin e klas€s dhe punojné pér detyrén e pércaktuar.
Prezantojné punén e ndalet diskutimi tek drejtshkrimi i numéroréve.

e Punohen ushtrimet 1-4 né libér individualisht dhe né dyshe shkémbehen librat pér t€ vlerésuar punén e

njéri-tjetrit

o,) Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.

- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit
- shkrimin drejt t€ numéroréve

- demonstrimin e pavarésisé né mendime dhe veprime;
- demonstrimin e besimit dhe vullnetit né arritjen e rezultateve;
- Respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup

-
ﬁT Detyré shtépie: Ushtrimi 5

Ushtrimil-Nx&nésit shkruajé numé&rorét me fjalé. Lexohet rregulla e shkrimit té tyre.

Ushtrimi 2-Plotésojné tekstin me numérorin qé duhet.

Ushtrimi3-U pérgjigjen pyetjeve duke shkruar me fjalé numérorin.

Ushtrimi 4 —Korrigjohen gabimet tek shkrimi i numéroréve

Shkrim i shpejté: Shkruhen sa mé shumé numéroré me fjal€ né njé kohé té limituar té cilén e pércakton
mésuesja. Nxénésit né dyshe kontrollojné punén e njéri-tjetrit.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé Kkyce

Dua syze (ora e paré)

Syze, okulist, shndrit
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Rezultatet e té nxénit

Lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja
dhe gjéra g€ 1 duken interesante.

Tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar mé
miré tekstin.

I pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit.
Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té tjeréve
pér teksti

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné:
rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén

rreth interpretimit té tyre né lidhje me funksionin
dhe pérdorimin e syzeve,

rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme g€
lidhen me temén.

Burimet dhe materialet didaktike

njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit
teksti mésimor

informacione nga interneti, foto, mjete shkrimi,
fleté A4

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Teknologji dhe Tik, Shogé€ria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare

TE drejtat e njeriut

Mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Stuhi mendimesh Diskutim, Bised€, Puné né ¢ift, Puné né grup, Pun€ me gjith€ klasén.
Veprimtarité e nxénésve

- Stuhi mendimesh me gjithé klasén- Mésuesja paraqet n€ foto lloje t&€ ndryshme syzesh. Ajo shkruan

né tabelé mendimet e nxénésve.

e Me¢suesja fton nxénésit t€ béjné parashikimin rreth pérmbajtjes sé€ tekstit duke u mbéshtetur te titulli,

ilustrimet e tekstit dhe fjalét kyge.

e ME pas lexohet pjesa me paragrafé. Gjaté leximit nxénésit nénvizojné fjalét e reja dhe pjesét g€ u
pélgejné mé shumé. Diskutojné pér ndryshimet nga parashikimi qé béné.
e Diskutohet pér llojin e tekstit (tregim) dhe 2-3 karakteristika té tij (personazhe realé, ngjarje g€ mund

té ndodhin né jetén e pérditshme etj)
e Punohet me fjalorin pér t€ kuptuar fjalét e reja.
e Lexohet pjesa zinxhir sipas paragraféve.

e Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”. Diskutohen pyetjet rreth pérmbajtjes.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vlerésimin g€ 1 b&jné nxénésit njéri-tjetrit

- lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra g€ i duken interesante.
- tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar mé miré tekstin.
- tregon se e ka kuptuar brendiné duke dhéné pérgjigjet e duhura.

- lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

- pranon dhe tregon respekt ndaj ideve t€ té tjeréve pér tekstin.

Gjuhét dhe komunikimi

Fusha Lénda

Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Dua syze (ora e dyt¢)

Fjalé Kkyce
Syze, okulist, shndrit

Rezultatet e té nxénit

Lexon rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur
tekstin.

Interpreton pjesén né role.

Pérshkruan me fjalé t€ thjeshta personazhet e
pjesés.

Tregon se cilét jané personazhet e preferuara.

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné:
rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén

rreth interpretimit té tyre né lidhje me funksionin
dhe pérdorimin e syzeve,

rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme qé
lidhen me temén.
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e Tregon brendiné duke respektuar strukturén e
tekstit.

e Shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth
pjesés qé lexon, me ndihmén e mésuesit.

e Jep mendime rreth tekstit duke i argumentuar ato.

e Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkatht&sité paraprake t€ nxénésit

- teksti mésimor

- informacione nga interneti, foto, mjete shkrimi,
fleté A4

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Teknologji dhe Tik, Shogéria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare

T€ drejtat e njeriut

Mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Lexim né role, Diskutim, Bised€, Puné né ¢ift, Puné né grup, Pun€ me gjith€ klasén.

Veprimtarité e nxénésve

- Me¢&suesja organizon klasén né grupe. Ajo ndan rolet n€ ¢do grup (dhe kérkon nga nxénésit t€ lexojné
né heshtje fjalét e rolit pérkatés). M€ pas nx€nésit n€ treshe lexojné/luajné sipas roleve.

- Tregohet pérmbajtja e pjesés. Vlerésojné njéri-tjetrin pér ményrén e té treguarit.

- Ata tregojné€ pér personazhin g€ u pélgen mé shume duke argumentuar preferencén e tyre.

- Diskutim pér pyetjet e rubrikés“Reflektoj. Nx€&nésit ndajn€ me njéri-tjetrin pérvoja nga situata té

ngjashme (zgjidhja e situatés ndryshe).
Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.

- vlerésimin g€ i b&jné nx&nésit nj€ri-tjetrit
- tregimin e pérmbajtjes

- ndarjen me té tjerét té pérvojave té tij

- interpretimin né role

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Frutat (ora e paré€)

Fjalé kyce
Fruta, vitamina, fruta té thata, 1énd€ minerale, energji

Rezultatet e té nxénit

e Lexon tekstin joletrar duke mbajtur shénime pér
fjalét e reja dhe gjéra g€ i duken interesante.

e Pyet pér t’u sqaruar rreth pé€rmbajtjes sé tekstit ose
rreth fjaléve té panjohura pér t€.

e Rilexon tekstin pér ta kuptuar mé mir€ pjesén

e Nénvizon gjat€ leximit pjesét mé t€ réndésishme ose

pjesét g€ i pélgejné mé shume.

e Tregon qé e ka kuptuar tekstin e lexuar duke iu
pérgjigjur pyetjeve.

e Lidh pjesén g€ lexon me pérvoja nga jeta e tyre etj.

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné:
rreth ményr€s se si ata e kuptojné pjesén

rreth interpretimit t€ tyre n€ lidhje me vlerat e fru-
tave,

rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme qé
lidhen me kété temé

rreth informacioneve qé kané sjell€ pér frutat.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake t& nx&nésit
- teksti mésimor

- foto,mjete shkrimi, fleté A4

- fruta t€ ndryshme

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Teknologji dhe Tik, Shogéria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare

Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave

T€ drejtat e njeriut
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Stuhi mendimesh, Bisedé, Pyet sérish, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné€ me gjith€ klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e Mésuesja paraget foto, nj€ video (2 minuta) ku paraqiten fruta t€ ndryshme.

e Me¢suesja i fton nxénésit t&€ komentojné foton/videon.

e Prezantohet tema ¢ m&simit. Udhézohen nxénésit pér leximin e pjes€s me paragrafé.(¢do pjeséz mund
té trajtohet si paragraf) Pyet sé€rish: nxénésit lexojné tekstin me paragraf€. Diskutojné né€ dyshe: njéri
nxénés bén pyetje rreth informacioneve né tekst. Nx&nési tjetér i pérgjigjet pyetjeve. NE paragrafin tjetér

ndérrojné rolet.

e Lexohet pjesa zinxhir nga nxénésit sipas paragraféve.
e Punohet rubrika”Lexoj dhe kuptoj”. Nxénésit shénojn€ me shenjat pérkatése fjalité e sakta dhe té

gabuara.

e Nxénésit lexojné informacionet g€ kané sjellé pér frutat.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit n€ grupe.
- vlerésimin g€ i b&jné€ nxénésit njéri-tjetrit

- leximin e tekstit joletrar duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra q€ i duken interesante.
- pyetjet q€ béjné€ pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes sé tekstit ose rreth fjaléve t&€ panjohura pér té.

- pérgjigjet e pyetjeve pér pérmbajtjen.

- nénvizimin e pjeséve mé t€ réndésishme ose pjeséve g€ i pélqejné€ me shumée .

- lidhjen e pjes€s me pérvoja nga jeta e tyre

-
ﬁT Detyré shtépie: Shkruaj emrat e frutave qé té pélqejné.

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Frutat (ora e dyté)

Fjalé kyce
Fruta, vitamina, fruta té thata, 1éndé minerale,
energji

Rezultatet e té nxénit

e Lexon tekstin joletrar duke mbajtur shénime pér
fjalét e reja dhe gjéra qé€ i duken interesante.

e Pyet pér t’u sqaruar rreth pérmbajtjes s€ tekstit
ose rreth fjaléve t€ panjohura pér t€.

e Rilexon tekstin pér ta kuptuar mé mir€ pjesén

e Nénvizon gjaté leximit pjesét mé t€ réndésishme
ose pjesét qé i pélgejné mé shumé.

e Tregon qé e ka kuptuar tekstin e lexuar duke iu
pérgjigjur pyetjeve.

e Lidh pjesén qé lexon me pérvoja nga jeta e tyre
etj.

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné:
rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén

rreth interpretimit t€ tyre né lidhje me vlerat e fru-
tave,

rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme qé
lidhen me kété temé

rreth informacioneve qé kané sjell€ pér frutat.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t€ nxénésit
- teksti mésimor

- foto, mjete shkrimi, fleté A4

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Teknologji dhe Tik, Shoqéria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare

Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave

T¢ drejtat e njeriut
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

e Metodologjia: Bisedé, dy t€ vérteta dhe njé génjeshtér, Diagram Veni, Lexo pé€rmblidh n€ dyshe, Puné
né ¢ift, Pun€ n€ grup, Puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve
e Dy té vérteta dhe njé g€njeshtér.- Nxénésit punojné individualisht pér 2-3 minuta dhe shkruajné dy t€
vérteta dhe njé génjeshtér pér frutat. N& dyshe diskutojné pér té gjetur té vérteta dhe génjeshtrat.
o Lexo p€rmblidh n€ dyshe: Njéri nxénés lexon njé paragraf dhe tjetri e pérmbledh me
1-2 fjali. Ndérrohen rolet pér paragrafin né vazhdim. Plot€sojné tabelén:

Paragrafi Fjalia pérmbledhése
I

e Punohet rubrika “Reflektoj“. Nxénésit né grupe do té krahasojné nj€ nga ¢iftet e frutave t€ dhéné né
kété rubriké duke i paraqitur né Diagram Veni. Prezantojné punén para klasés dhe tregojné vlerat e
secilés fruté. Nxénésit vlerésojné punén e njéri-tjetrit

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.

- vlerésimin gé€ 1 bé&jné nxénésit njéri-tjetrit
- leximin e tekstit joletrar

- interesin dhe d€shirén pér té lexuar pjesén.
- lidhjen e pjes€s me pérvoja nga jeta e tyre .

=
ﬁT Detyré shtépie: Rubrika “Shkruaj .

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé Kkyce
Fjalé me kuptim té njéjté ose té pérafért fjalé me kuptim té€ njé&jté, fjal€ me kuptim té
(ora e paré) pérafért, sinonime,
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e Shogqéron fjalét sinonime né njé grup fjalésh t& Lojé fjalésh me fjalé sinonime.
dhéna

e Gjen fjal€ sinonimike pér njé grup fjalésh t€ dhéna

e Demonstron pavarési né mendime dhe veprime;

e Demonstron besim dhe vullnet n€ arritjen e rezul-
tateve;

e Respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera

- njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit Artet, Shogéria dhe mjedisi,

- teksti mésimor Lidhja me temat ndérkurrikulare

- myjete shkrimi, Fleté A4,figura pér fjalé¢ q€ kané Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave
sinonime

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

- Metodologjia: Lojé ,Diskutim, Tryezé e rrumbullakét, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjith€ klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e Lojé: Mésuesja fton nxénésit né lojé fjalésh. Paraget me figuré njé send objekt,veprim dhe nxénésit
thoné me radh€ nga njé emértim t€ ndryshém. Loja zhvillohet midis 2 nxénésve. Fiton ai g€ thot€ sa mé
shumg fjalé.
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mesuesi

Prezantohet tema e mésimit. Nga studimi i rastit t€ dhéné né libér dhe i rasteve té tjera nga loja, dilet né
rregullén e shkruar.

Ushtrimet 1, 2. Nxénésit punojné né€ libér pér té lidhur fjalét e dhéna sipas kuptimit té afért apo té€ ng-
jashém né ushtrimin 1 dhe gjejné fjal€ sinonimike me fjalét e dhéné né ushtrimin 2. Shkémbejné librat e
kontrollojné punén e njéri-tjetrit.

Tryez€ e rrumbullakét: Secili nx€nés shkruan nga njé€ ¢ift me fjal€ sinonime né letrén e palosur né formé
fizarmonike dhe pasi pérfundojné lexojné ¢iftet e sinonimeve.

Vlerésimi béhet pér:

ményrén e bashképunimit né€ grupe.

vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

shogérimin e fjaléve sinonime né njé grup fjalésh t€ dhéna
gjetjen e fjaléve sinonimike pér njé grup fjalésh té dhéna
demonstrimin e pavar€sisé né mendime dhe veprime;
demonstrimin e besimit dhe vullnetit né arritjen e rezultateve;
respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre n€ grup

-,
ﬁT Detyré shtépie: Gjej 3 cifte fjalésh sinonime.

Fusha Lénda Klasa 2 Data

Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé Kkyce
Fjalé me kuptim té njéjté ose té pérafért (ora e fjalé me kuptim té njéjté, fjalé me kuptim té pérafeért,
dyté) sinonime,
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e  (jen fjal€ sinonimike pér njé grup fjalésh t& Gjetja e fjaléve sinonime

dhéna.
e Zgvendéson né njé tekst disa fjalé me sinonimet

e tyre.

Demonstron pavarési né mendime dhe veprime.
Demonstron besim dhe vullnet né€ arritjen e

rezultateve.
e  Respekton pérpjekjet individuale dhe ato né
grup.
Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t€ nx- Artet, Shogéria dhe mjedisi,
€nésit Lidhja me temat ndérkurrikulare
- teksti mé&simor Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave

mjete shkrimi, Flet€ A4, figura pér fjalé€ qé
kané sinonime

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia:Shkrim i shpejté, Diskutim,Shkémbe nj€ problemé, Puné né ¢ift, Pun€ n€ grup, Puné me
gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Shkrim i shpejté: Mésuesja fton nxénésit t€ shkruajné sa mé shumé fjalé€ sinonime.

Lexohen fjalét e shkruara.

Ushtrimet 3,4 Nxé&nésit punojné né libér pér t€ gjetur fjalét sinonime mé fjalét e ngjyrosura né tekstin e
dhéné né ushtrimin3. Ngjyrosin fjalét sinonime me t€ nj€jtén ngjyré n€ ushtrimin 4. Shk€mbejné librat e
kontrollojné punén e njéri-tjetrit.

Shké&€mbe njé problemé:Secili grup shkruan 5 fjalé q€ kané sinonime. I shkémben me grupin fqinjé dhe
gjejné sinonimet e fjaléve. Vlerésojné punén e grupeve fqinje.
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Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe
- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

- gjetjen e fjaléve sinonimike pér nj€ grup fjalésh té dhéna

- z&vendésimin né njé tekst t€ disa fjaléve me sinonimet e tyre
- demonstrimin e pavarésisé né mendime dhe veprime

- demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve
- respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né€ grup

-
ﬁT Detyré shtépie: Gjej nga fjalori i gjuhés shqipe fjalé sinonime. (Me ndihmén e prindérve)

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé Kkyce

Késhillat e zonjés Mollé (ora e paré)

Llupés, zonja mollé, kripéra minerale, muskuj,
yndyrat

Rezultatet e té nxénit

e Lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e
reja dhe gjéra qé i duken interesante.

e Tregon se si ndikojné ilustrimet pér té kuptuar mé
miré tekstin.

e I pérgjigjet pyetjeve rreth pérmbajtjes sé tekstit.

e Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

e Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve t€ t€ tjeréve
pér tekstin.

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné:
rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén

rreth interpretimit t€ tyre né lidhje me kujdesin pér
nj€ té€ ushqyer t€ shéndetshém

rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme g€
lidhen me temén.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkathtésité paraprake té nxénésit

- teksti mésimor

- materiale nga interneti, foto, mjete shkrimi,fleté A4

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Teknologji dhe Tik, Shogé€ria dhe mjedisi
Lidhja me temat ndérkurrikulare

T¢ drejtat e njeriut

Mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Imagjinaté e drejtuar,Bised€, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e Mésuesja prezanton temén dhe fton nxénésit t&€ mendojné rreth saj. Diskutohen né grup dhe me gjithé
klasén mendimet e nxénésve. Vérehet dhe komentohet né dyshe figura e tekstit.

e Udhézohen nxénésit pér leximin e pjes€s me paragrafé.(¢do pjeséz mund té trajtohet si paragraf) Gjaté
leximit nxénésit nénvizojné fjalét e reja dhe pjesét q€ u pélgejné me shumé. Pyet sérish: nxénésit lexojné
tekstin me paragraf€. Diskutojné né dyshe: njéri nxénés bén pyetje rreth informacioneve né tekst. Nxéné-
si tjetér 1 pérgjigjet pyetjeve. N€ paragrafin tjetér ndérrojné rolet.

Punohet me fjalorin pér t& kuptuar fjalét e reja.
Lexohet pjesa né heshtje pér ta kuptuar mé miré.
Lexohet pjesa zinxhir sipas paragraféve.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit n€ grupe.
vler€simin g€ i béjné nx&nésit njéri-tjetrit

Punohen dhe diskutohen pyetjet e rubrikés “lexoj dhe kuptoj”.

lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra g€ i duken interesante.
tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar mé miré tekstin.
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- tregon se e ka kuptuar brendiné duke dhéné pérgjigjet e duhura.
- lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

Fusha Lénda Klasa 2 Data

Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe

Tema mésimore Fjalé Kkyce

Késhillat e zonjés Mollé (ora e dyté) Llupés, zonja moll€, kripéra minerale, muskuj,yndyrat

Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit

e Lexon rrjedhshém dhe me intonacionin e Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné:
duhur tekstin. rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén

e Jep mendime rreth tekstit duke i argumentuar rreth interpretimit té tyre né lidhje me kujdesin pér njé
ato. té ushqgyer té shéndetshém

e Shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth | rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme &
pjesés gé lexon, me ndihmén e mésuesit. lidhen me temén.

e Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera

- njohurit€ dhe shkathtésité paraprake té nxénésit | Artet, Teknologji dhe Tik, Shoqéria dhe mjedisi

- teksti mésimor Lidhja me temat ndérkurrikulare

- materiale nga interneti, foto, mjete shkrimi, T& drejtat e njeriut
fleté A4 Mjedisi

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: 10jé né role, lexo-pérmblidh né dyshe, Imagjinaté t€ drejtuar, Rrjet diskutimi, Diskutim, Puné

né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

- Mésuesja orienton nxénésit pér njé ,,Imagjinaté t€ drejtuar”- ata mendojné me sy mbyllur sikur kané
takuar zonjén Moll€ dhe po bisedojné me t€. Disa prej nxénésve do t€ tregojné bisedén g€ kané béré me
zonjén Mollg.

- Vazhdohet me njé, lexim-pérmblidhje né dyshe* t&€ tekstit. Plotésohet tabela pér ¢do késhillé t&€ zonjés Mollé:

Késhillat e zonjés Mollé Fjalia pérmbledhése
I

- Me&suesja organizon klasén né grupe dyshe. Ajo ndan rolet n€ ¢do grup dhe improvizon njé€ takim té
personazhit mé zonjén Moll€ dhe bisedén e tyre. Mé pas nxénésit né dyshe luajné sipas roleve.

- Rujet diskutimi pér pyetjen e rubrikés‘Reflektoj*. Nxénésit argumentojné mendimet e tyre dhe bien
dakord pér njé pérgjigje t€ pérbashkét

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit n€ grupe.

- Leximin rrjedhshém dhe me intonacionin e duhur té tekstit.
- Mendimet e argumentuara rreth tekstit

- vlerésimin q¢ i b&jné€ nxénésit njéri-tjetrit

- ndarjen me t€ tjerét t€ pérvojave té tij

344



Gjuha shqipe 2

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé Kkyce
Ndodhi personale ndodhi personale, laptop, videoprojektor, klasg, te-
knologji
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e Shkruan histori e pérvoja personale duke u Diskutimi i njé ndodhie personale
ndihmuar nga pyetjet.

Bén gortime té thjeshta drejtshkrimore

me ndihmén e mésueses.

e Shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté
procesit té t€ shkruarit.

e Respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té
shkruarit.

e Vleréson punét e té tjeréve.

e Bashképunon né grup pér kryerjen e njé de-

tyre.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera

- njohurit€ dhe shkatht&sité paraprake t€ nx- Artet, Teknologji dhe Tik, Shogéria dhe mjedisi,
énésit Lidhja me temat ndérkurrikulare

- teksti mésimor T& drejtat e njeriut

- mjete shkrimi, Fleté A4

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

e Metodologjia: Shkrim i liré, Diskutim, Bisedé, Puné n€ ¢ift, Rrjet diskutimi, Puné n€ grup, Puné me

gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve

e Shkrim i liré- Mésuesja i fton nxénésit t€ kujtojné histori té tyre qé kan€ lidhje me teknologjiné (laptop,
kompjuter, lojéra elektronike etj). I tregojné shokéve né dyshe pér to. Shkruajné 2-3 fjali rreth saj.

e Prezantohet tema e m&simit dhe nxénésit lexojné shkrimin e Leas. Mésuesja i drejton nxénésit t€ vére-
jné pjesét e struktur€s s€ ngjarjes (hyrja-paragrafi i par€; zhvillimi-paragrafi i dyt€, mbyllja —paragrafi
i tret€) Diskutojné e rikujtojné karakteristikat e secilés pjesé t€ strukturés s€ ngjarjes. Pastaj diskutojné
pér pérmbajtjen e saj.

e N& ushtrimin e dyté nxénésit shtojné dy rregulla pér ushqimin. Shkémbejné librat dhe qortojné gabimet
drejtshkrimore.

e Ryjet diskutimi:Mg&suesja shkruan ne tabel€ pyetjen:“Duhet t& pérdorim laptopin dhe videoprojektorin
né€ orén e mesimit?* Shkruajné pérgjigjet e tyre né dyshe dhe shtojné€ dhe pérgjigjet e shokéve nése kané
argumente shtes€. N¢€ fund té diskutimit dalin né njé mendim té pérbashkét.

o,) Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vler€simin q¢ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit
- hartimin e planit ditor
- bérjen e qortimeve t€ thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésueses.
- shfagjen e besimit, vullnetit gjaté procesit t€ t€ shkruarit
e -, respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté té shkruarit
ﬁT Detyré shtépie: Shkruaj njé ndodhi té ngjashme mé 3-4 fjali.
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Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Ndodhi personale

Fjalé kyce
ndodhi personale, laptop, videoprojektor, klasé,
teknologji

Situata e té nxénit
Ndodhi né klasé

Rezultatet e té nxénit

e Shkruan histori e pérvoja personale

e Bén qortime té thjeshta drejtshkrimore me
ndihmén e mésueses.

e Shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté
procesit té t€ shkruarit.

e Respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té
shkruarit.

e Vleréson punét e té tjeréve.

e Bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkatht&sité paraprake t€ nxénésit
- teksti mésimor

- mjete shkrimi, Fleté A4,

- laptop dhe videoprojektor

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Teknologji dhe Tik, Shoqéria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare

T& drejtat e njeriut

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

e Metodologjia: Shkrim i shpejt€, Diskutim, Bised€, Puné né c¢ift, Puné né grup, Pun€ me gjith€ klasén.
Veprimtarité e nxénésve
Shkrim i shpejté: Nxénésit shkruajné pérse e pélgejné€ pérdorimin e videoprojektorit gjaté ors s€ mésimit me
1-2 fjali.
Ushtrimi 3, shkruajné dy fjali né lidhje me pérdorimin e teknologjisé né klas€ dhe vazhdojné me ushtrimin 4,
né té cilin shkruajné pér nj€ dité€ kur &shté pérdorur kompjuteri né klasén e tyre. Shkémbejné fletoret me njéri-
tjetrin dhe qortojné gabimet drejtshkrimore. Diskutojné nése jané ndjekur rregullat e strukturés sé shkrimit té
nj€ ngjarjeje nga shokét.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit n€ grupe.

- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

- shkrimin e njé ndodhie personale

- bérjen e qortimeve t€ thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésueses.
shfagjen e besimit, vullnetit gjaté procesit t& t€ shkruarit

e respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit

ﬁT Detyré shtépie: Shkruaj njé ndodhi té ngjashme me 5 fjali.

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore Fjalé Kkyce

Fjalé me kuptim té kundért (ora e parg)

fjalé me kuptim té kundért,antonime

Rezultatet e té nxénit

e Shogqéron fjalét antonimike n€ njé€ grup fjalésh t&
dhéna

e Gjen antonimet pér njé grup fjalésh t€ dhéna

e Demonstron pavarési né¢ mendime dhe veprime;

e Demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezu-
Itateve;

e Respekton pérpjekjet individuale dhe ato né grup

Situata e té nxénit
Lojé fjalésh me fjal€ antonimike.
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Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité€ dhe shkathtésité paraprake t& nx-

énésit
- teksti mésimor

- mjete shkrimi, Fleté A4 figura pér fjal€ q&

kané sinonime

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Shogéria dhe mjedisi,

Lidhja me temat ndérkurrikulare
Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Loj€, Diskutim, Tryez€ e rrumbullakét, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjithé

klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e [0jé: Mésuesja fton nxénésit né lojé fjalésh. Paraget me figuré nj€ send objekt,veprim dhe nxé&nésit
thoné me radhé€ antonimin e tyre. Loja zhvillohet midis 2 nxénésve. Fiton ai g€ gjen mé shpejté an-

tonimin.

e Prezantohet tema e mésimit. Nga studimi i rastit t€ dhéné né libér dhe i rasteve té tjera nga loja, dilet

né€ rregullén e shkruar.

e Ushtrimet 1, 2. Nx&né&sit punojné né libér pér t€ lidhur fjalét e dhéna sipas kuptimit t€ kundért
né€ ushtrimin 1 dhe gjejné fjal€ antonimike me fjalét e dhéné n€ ushtrimin 2. Shkémbejné librat e

kontrollojné punén e njéri-tjetrit.

e Tryezé e rrumbullakét: Secili nxénés shkruan nga nj€ ¢ift me fjal€ antonimike né letrén e palosur né

formé fizarmonike. Pasi pérfundojné lexojné ciftet e antonimeve.

Vlerésimi béhet pér:

ményrén e bashképunimit né grupe.
vlerésimin qé i béjné nxénésit njéri-tjetrit

shogérimin e fjaléve antonimike né njé grup fjalésh t€ dhéna
gjetjen e fjaléve antonimike pér njé grup fjalésh t€ dhéna
demonstrimin e pavar€sisé né mendime dhe veprime;
demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve;
respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre n€ grup

H,
ﬁT Detyreé shtépie: Gjej 3 cifte fjalésh antonimike.

Gjuhét dhe komunikimi

Fusha Lénda

Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Fjalét me kuptim té kundért(ora e dyté)

Fjalé kyce
fjalé me kuptim t€ kundért, antonimet

Rezultatet e té nxénit

Gjen fjalé antonimike pér njé€ grup fjalésh t&
dhéna.

Zgvendéson né njé tekst disa fjalé me an-
tonimet e tyre .

Demonstron pavarési né mendime dhe vep-
rime.

Demonstron besim dhe vullnet n€ arritjen e
rezultateve.

Respekton pérpjekjet individuale dhe ato né

grup.

Situata e té nxénit
Gjetja e fjaléve antonimike
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Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkatht&sité paraprake t€ nx-
€nésit

- teksti mésimor

- mjete shkrimi, Fleté A4, figura pér fjal€ q€ kané
sinonime

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Shogéria dhe mjedisi,

Lidhja me temat ndérkurrikulare
Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

- Metodologjia:Shkrim i shpe;jté, Diskutim,Shkémbe njé problemé, Puné né ¢ift, Puné€ n€ grup, Puné me

gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve

- Shkrim i shpejté: Mésuesja fton nxénésit t& shkruajné sa mé shumé fjal€ antonimike. Lexojn€ n€ dyshe

ciftet e fjaléve.

- Ushtrimet 3,4 Nxé&nésit punojné né libér pér t€ gjetur fjalét antonimike me njéra-tjetrén..
- Né ushtrimin4 plotésojné fjalékryqin duke shkruar antonimet e fjaléve t€ dhéna. Shkémbejné librat e

kontrollojné punén e njéri-tjetrit.

- Shkémbe njé problemé:Secili grup shkruan 5 fjalé q€ kan€ antonime. I shkémben me grupin fqinjé dhe
gjejné sinonimet e fjaléve. Vlerésojné punén e grupeve fqinjé.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né€ grupe
- vler€simin qé i b&jné nxénésit njéri-tjetrit

- gjetjen e fjaléve antonimike pér njé grup fjalésh t& dhéna

- zévendésimin né njé tekst t€ disa fjaléve me antonimet e tyre
- demonstrimin e pavarésisé né mendime dhe veprime

- demonstrimin e besimit dhe vullnetit n€ arritjen e rezultateve
- respektimin e pérpjekjeve individuale dhe atyre né grup

=
ﬁT Detyré shtépie: Gjej 2 cifte antonimesh e krijo fjali me to.

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Shéndeti i mbretit (ora e paré)

Fjalé kyce
Mbret, dembel, njeri i mengur,pasuri, shéndet

Rezultatet e té nxénit

e Lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e
reja dhe gjéra qé i duken interesante.

e Tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar
mé miré tekstin.

o [ pérgjigjet pyetjeve rreth pé€rmbajtjes s€ tekstit.

e Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

e Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve t€ t&
tjeréve pér tekstin.

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné:
rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén

rreth interpretimit t€ tyre n€ lidhje me shéndetin e
tepért, aktivitetin fizik

rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme qé
lidhen me temén.

Burimet dhe materialet didaktike
- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t€ nxénésit
- teksti mésimor

- material nga internet, foto, mjete shkrimi,
fleté A4

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Shogéria dhe mjedisi,

Lidhja me temat ndérkurrikulare
T€ drejtat e njeriut

Mjedisi
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Lexim i drejtuar, Ditari dypjesésh, Puné né ¢ift, Puné né€ grup, Puné€ me gjithé

klasén.

Veprimtarité e nxénésve

e Prezantohet tema ¢ mé&simit. Shohin figurén e tekstit, pérshkruajn€ dhe komentojné né dyshe até.

e Mésuesja fton nxénésit t€ béjné parashikimin rreth pérmbajtjes sé tekstit duke u mbé&shtetur te titulli,
ilustrimet e tekstit dhe fjalét kyge.

e Lexim i drejtuar: MéEsuesja fton nx&nésit té lexojné pjesén sipas paragraféve. Pér secilin paragraf nx-

€nésit nénvizojné fjalét e reja dhe fjal€ e fjali qé u pélgejné. Mésuesja drejton pyetje pér secilin paragraf

dhe nxit nxénésit t€ béjné parashikime pér pé€rmbajtjen e paragrafit pasues.

Diskutojné pér ndryshimet nga parashikimi qé béné.

Punohet me fjalorin pér té kuptuar fjalét e reja.

Lexohet pjesa zinxhir sipas paragraféve.

Punohet rubrika “Lexoj dhe kuptoj”’né t€ cilén nxénésit zgjedhin pérgjigjen e sakt€ tek alternativat pér

brendiné e pjesés.

e Ditari dypjes€sh — Nx&nésit kopjojné né njérén ané té tabelés pjesén e cila u ka pélqyer apo qé u ka béré
pérshtypje, nga ana tjetér shkruajn€ komentin e tyre.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit n€ grupe.

- vlerésimin g€ i b&jné€ nxénésit njéri-tjetrit

- lexon tekstin duke mbajtur shénime pér fjalét e reja dhe gjéra q€ i duken interesante.
- tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar mé miré tekstin.

- tregon se e ka kuptuar brendin€ duke dhéné pérgjigjet e duhura.

- lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

- pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té€ té tjeréve pér tekstin

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Shéndeti i mbretit (ora e dyté)

Fjalé Kkyce
Mbret, dembel, njeri i mengur,pasuri, shéndet

Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit

e Lexon rijedhshém dhe me intonacionin e duhur

tekstin.

Pérshkruan me fjalé t€ thjeshta personazhet.
Tregon se cilét jané personazhet e preferuara.
Tregon brendiné duke respektuar strukturén e
tekstit.

Shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth
pjesés q€ lexon, me ndihmén e mésuesit.

Jep mendime rreth tekstit duke i argumentuar ato.

Lidh pjesén me pérvoja nga jeta ¢ vet.

Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné:
rreth ményrés se si ata e kuptojné pjesén

rreth interpretimit t€ tyre né lidhje me shéndetin e
tepért, aktivitetin fizik

rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme
qé lidhen me temén.

Burimet dhe materialet didaktike

Lidhja me fushat e tjera

- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t€ nxénésit
- teksti mésimor
- foto, mjete shkrimi, flet€éA4

Artet, Shogé€ria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare
Mjedisi, T€ drejtat e njeriut
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Bisedé, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve
e Lexohet pjesa zinxhir sipas paragraféve.

- Puné né dyshe “Harta e personazheve”. Nx&nésit shkruajné dy cilési pér personazhet dhe pjesét
ilustruese nga teksti pér secilén cilési. Pércaktojné personazhin e preferuar duke shpjeguar zgjedhjen

e tyre.

- Prezantojné punét e tyre dhe i diskutojn€ me gjith€ klasén.
- Tregohet pérmbajtja né dyshe. Vlerésojné njéri-tjetrin pér ményrén e t€ treguarit.

- Diskutim pér pyetjet e rubrikés*“Reflektoj*.

- Nxénésit duke diskutuar me njéri-tjetrin béjné lidhjen e pjes€s me pérvoja nga jeta e tyre.
- Diskutohet me gojé kérkesa e rubrik&s”Shkruaj”. Kjo detyré do punohet me shkrim né& shtépi.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.

- vlerésimin g€ i b&jné nx&nésit njeri-tjetrit
- tregimin e pérmbajtjes

- pérshkrimin e personazheve;

- ndarjen me t€ tjerét t€ pérvojave t€ tij

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Rosak topolaku (ora e par¢)

Fjalé Kkyce
Rosak topolak, skené, teatér kukullash, aktoré,imito

Rezultatet e té nxénit

- upérgjigjet pyetjeve rreth pé€rmbajtjes s€ pjesés

- tregon shkurtimisht pérmbajtjen e historis€ duke e
ilustruar me detaje nga dé€gjimi

- shpreh pérjetimet dhe emocionet qé e kané sho-
géruar gjaté dégjimit té tregimit

- vecon detaje interesante gjaté t€ dégjuarit tyre.

- shfaq vullnet dhe besim gjaté kryerjes sé detyrave.

Situata e té nxénit

Dégjimi/shikimi i njé pjese teatrale.

Burimet dhe materialet didaktike

- njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit

- teksti mésimor

- informacione nga interneti, foto,mjete shkrimi,
fleté A4

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Teknologji dhe Tik, Shogéria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare
Vendimmarrja morale

Bashkéjetesa pagé€sore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: stuhi mendimesh, diskutim, puné né ¢ift,puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

Stuhi mendimesh- teatér kukullash- nxénésit do japin mendimet e tyre t€ cilat mésuesja i shkruan né njé orga-

nizues grafik n€ tabelg.

Veprimtari me gjithé klasén- Mésuesja fton nxénésit t€ shikojn€ e dégjojné pjesén teatrale “Rosak topolaku”.
(nése nuk ka mundési pér ta dégjuar ose paré t€ incizuar pjesén, mésuesja ua lexon até) Ajo i tregon nxé€nésve
se pasi pjesa t€ mbaroj€ do t€ diskutojné rreth pérmbajtjes sé€ saj.

Punohet U. 1,2. Pyetjet e ushtrimit 2 nxénésit do i diskutojné né fillim né dyshe dhe pastaj me gjith€ klasén.
Pasi i pérgjigjen pyetjeve rreth pérmbajtjes do t€ tregojné shkurtimisht ngjarjen duke shprehur edhe emocionet

qé pérjetuan gjaté dégjimit.

Né dyshe e mé pas me gjithé klasén, nxénésit diskutojné rreth pyetjeve t€ ushtrimit 3,4.
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Vlerésimi béhet pér:

- pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes sé teatrit

- tregimin shkurtimisht t€ pérmbajtjes sé teatrit duke e ilustruar me detaje
- shprehjen e pérjetimeve dhe emocioneve q¢ e kané shoqéruar gjaté€ dégjimit té teatrit
- vecimin e detajeve interesante gjaté té dégjuarit tyre.
- Shfagjen e vullnetit dhe besimit gjaté kryerjes sé detyrave
Meényrén e bashképunimit né grup dhe vlerésimin qé i b&jné nxénésit njéri-tjetrit .

=
ﬁT Detyré shtépie: Mé&suesja u ndan rolet nxénésve dhe tekstin t€ cilin duhet té interpretojné. Ata do pérga-

titen pér interpretimin e pjesés.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé kyce
Rosak topolaku Rosak topolak, skené, teatér kukullash, aktoré, imito

Rezultatet e té nxénit

- interpreton né role pjesén

- shpreh pérjetimet dhe emocionet g€ e kané sho-
géruar gjaté dégjimit té tregimit

- vegon detaje interesante gjaté té dégjuarit tyre.

- shfaq vullnet dhe besim gjaté kryerjes sé de-
tyrave.

Situata e té nxénit
Interpretimi i pjesés teatrale.

Burimet dhe materialet didaktike
- njohurit€ dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit
- teksti mésimor

- informacione nga interneti, foto,mjete shkrimi,
fleté A4

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Teknologji dhe Tik, Shogéria dhe mjedisi,
Lidhja me temat ndérkurrikulare
Vendimmarrja morale

Bashkéjetesa pagésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve
e Metodologjia: lojé mé role, diskutim, bised€, puné né ¢ift,puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve
e Beéhet dégjimi i pjesés sé€ paré t€ tregimit. Diskutohet rreth ndjesis€ q€ nxénésit pérjetuan gjaté dégjimit
té saj.(z€rat e personazheve; muzika q€ shogéron kéto zéra etj)ndalet te pé€rmbajtja e pjesés q€ dégjuan.
Diskutohet rreth pérmbajtjes sé pjesés. Njé grup nxénésish do t€ interpretojné pjesén e paré té teatrit.
e Vazhdohet késhtu me t€ gjithé pjesét e tjera deri n€ fund.

Vlerésimi béhet pér:

- pérgjigjet e pyetjeve rreth pérmbajtjes sé teatrit
- tregimin shkurtimisht t€ pérmbajtjes sé teatrit duke e ilustruar me detaje
- shprehjen e pérjetimeve dhe emocioneve g€ e kan€ shoqgéruar gjaté dégjimit té teatrit
- vecimin e detajeve interesante gjaté t€ dégjuarit tyre.
- Shfagjen e vullnetit dhe besimit gjaté kryerjes sé detyrave
Meényrén e bashképunimit né€ grup dhe vlerésimin gé i b&jné nxénésit njéri-tjetrit .

Fusha
Gjuhét dhe komunikimi

Lénda
Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Gjéegjcza pér ushqimet (ora e paré)

Fjalé kyce
Gjéegjéza,fruta, pipiruq, cip&hollé
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Rezultatet e té nxénit
Lexon gjéegjézat duke mbajtur shénime pér fjalét e

reja dhe gjéra g€ 1 duken interesante.

Tregon se si ndikojné ilustrimet pér t€ kuptuar mé

miré gjéegjézat.
Gjen pérgjigjet pér secilén gjéegjéze.
Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té tjeréve

pér tekstin.

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin nxénésit diskutojné:
rreth ményrés se si ata i kuptojné gjéegjézat

rreth interpretimit t€ tyre né lidhje me vlerat e fru-
tave

rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme g€
lidhen me temén.

Burimet dhe materialet didaktike
njohurité dhe shkathtésité paraprake t€ nxénésit

teksti mésimor

material nga internet, foto, mjete shkrimi, fleté A4

libra me gjéegjéza

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Shogéria dhe mjedisi,

Lidhja me temat ndérkurrikulare
Mjedisi

Té€ drejtat e njeriut

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Diskutim, Stuhi mendimesh, Puné né ¢ift, Pun€ né€ grup, Puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve

Stuhi mendimesh-gjéegjéza-Mésuesja fton nxénésit t€ japin mendime pér gjéegjézat. Mendimet e tyre

shkruhen né tabelé né€ njé organizues grafik.

Mésuesja prezanton temén dhe udhézon nxénésit t€ lexojné gjéegjézat njé€ e nga njé. Gjaté leximit
nxénésit nénvizojné fjalét e reja dhe pjesét g€ u b&jné pérshtypje mé shumé. Diskutojné né dyshe pér
pérgjigjen e gjéegjézés, duke treguar fjalén, fjalin€ q€ u ndihmoi ta gjenin. Tregojné pérgjigjet né grup e

mé pas me gjith€ klasén. I shkruajné ato né tekst.

Nxénésit n€ dyshe do té tregojné gjéegjéza. Njéri tregon dhe tjetri gjen pérgjigjen. Ndérrojné rolet.

Vlerésimi béhet pér:

ményrén e bashképunimit né grupe.
vler€simin g€ i b&jné nx&nésit njéri-tjetrit

shénimet pér fjalét e reja dhe gjérat qé€ 1 duken interesante gjaté leximit.

lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.

pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té t€ tjeréve pér tekstin

=
ﬁT Detyré shtépie: Shkruaj njé gjcegjézé, por jo pérgjigjen e saj.

Gjuhét dhe komunikimi

Fusha Lénda

Gjuha shqipe

Klasa 2 Data

Tema mésimore
Gjéegjéza pér ushqimet (ora e dyté)

Fjalé Kkyce
Gjéegjéza, fruta, pipiruq, cipéhollé

Rezultatet e té nxénit

Lexon rrjedhshém dhe me intonacionin e
duhur gjéegjézat.
Gjen pérgjigjet pér gjéegjézat.

Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet.
Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve té té
tjeréve pér tekstin.

Shpreh ndjenjat dhe mendimet personale rreth
pjesés g€ lexon, me ndihmén e mésuesit.
Jep mendime rreth gjéegjézave duke i argu-
mentuar ato.

Lidh pjesén me pérvoja nga jeta e vet

Situata e té nxénit

Duke ndérvepruar me tekstin nxé&nésit diskutojné:
rreth ményrés se si ata 1 kuptojné gjéegjézat

rreth interpretimit t€ tyre né€ lidhje me vlerat e frutave
rreth gjykimeve pér ngjarje nga jeta e pérditshme qé
lidhen me temén.
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Burimet dhe materialet didaktike

- njohurit€ dhe shkatht€sité paraprake t€ nxénésit
- teksti mésimor

- foto, mjete shkrimi, flet€éA4

Lidhja me fushat e tjera

Artet, Shogéria dhe mjedisi,

Lidhja me temat ndérkurrikulare
Mjedisi

T& drejtat e njeriut

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Lojé, Diskutim, Bisedé, Puné né ¢ift, Puné n€ grup, Puné me gjithé klasén.

Veprimtarité e nxénésve

- Meg&suesja kérkon t€ k€mbejné fletoret e detyrave t€ shtépisé. Duhet té lexojné gjéegjézeén qé shoku
ka shkruar né shtépi dhe t€ gjejné pérgjigjen e saj duke treguar se ¢far€ i ndihmoi pér té gjetur até

pérgjigje.

- Meg&suesja shpérndan n€pér grupe nj€ fleté A 4 ku ka shkruar 2-3 gjéegjéza. Nxénésit diskutojné né
grup pér zgjidhjen e tyre. M€ pas, u tregojné gjithé klasgs si €shté pérgjigjja pér gjéegjézat dhe si e

gjetén até pérgjigje.

- Nxénésit do t€ krijojn€ gjéegjéza pér njé fruté q€ i pélgen. Ata do mendojné dy cilési g€ ka ai frut, do
i shkruajn€ ato dhe do kémbejné fletét me njéri tjetrin. Nxénésit i tregojné gjéegjézat e tyre n€ grup

dhe mé pas me gjithé klasén.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit n€ grupe.

- vler€simin qé i b&jné nxénésit njéri-tjetrit
- tregimin e pérmbajtjes

- ndarjen me té€ tjerét t& pérvojave té tij

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé Kkyce

Diktim

drejtshkrim, diktim shkronjé e madhe, shenjé
pikésimi, ndarje né fund té rreshtit, numérorét,

Rezultatet e té nxénit

e Shkruan njé tekst me té diktuar

e Pérdor shenjat e pikésimit (piké dhe pik€pyetje né
fund té€ fjalis€).
Pérdor drejt shkronjén e madhe né fillim t€ fjalis€.
Pérdor drejt shkronjén e madhe pér emra njerézish,
vendesh.
Ndan sakté fjalét n€ fund té rreshtit
Shkruajné sakté numeérorét.
Bén gortime t€ thjeshta drejtshkrimore me ndihmén
€ mésueses.

Situata e té nxénit
Shkrimi i njé pjese me t&€ diktuar

Burimet dhe materialet didaktike
- njohurit€ dhe shkatht&sité paraprake t€ nxénésit
- fletore , mjete shkrimi

Lidhja me fushat e tjera

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Stuhi mendimesh, Diskutim, Puné individuale,

Veprimtarité e nxénésve

e  Stuhi mendimesh:Mésuesja fton nxénésit pér té treguar rregullat drejtshkrimore qé din€. (ndarja e
fjaléve né fund té rreshtit, fillimi i fjalis€ me shkronjé t€ madhe, shenjat e pikésimit né€ fund t€ fjalisé,sh-
kronja e madhe pér emrat e njerézve, vendeve, shkrimin e numéroréve etj)
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Libér mésuesi

e Maésuesja dikton pjesén.
e Béhet korrigjimi i diktimit me ndihmén e mé&sueses.
e Qortohen gabimet e béra duke i shkruar pérséri sakté .

-
ﬁT Detyré shtépie: Mésoni 2 fjali pérmendésh nga pjesa “Shéndeti i mbretit “ dhe béjeni vetédiktim.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé Kkyce
Pushimet verore(ora e paré) tregim, ilustrim, fjal€ ndihmése, radh€ veprimesh,
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e Shkruan njé kartoling sipas njé modeli t&€ dhéné Shkrimi i kartolinés pér pushimet verore

e Bén qortime té thjeshta drejtshkrimore me
ndihmén e mésueses.

e Shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté pro-
cesit té t€ shkruarit.

e Respekton rregullat drejtshkrimore gjaté t€ shkru-
arit.

e Vleréson punét e té tjeréve.

e Bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurité dhe shkathtésité paraprake té nxénésit Artet, Teknologji dhe Tik, Shoqéria dhe mjedisi,
- teksti mésimor Lidhja me temat ndérkurrikulare
- mjete shkrimi, Fleté A4, kartolina T€ drejtat e njeriut
Mjedisi
Bashkéjetesa paqgésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Stuhi mendimi, Tryez€ e rrumbullakét, Diskutim, Bised€, Puné né ¢ift, Puné né grup, Puné
me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve
e  Stuhi mendimi-Kartolina: nxénésit punojné n€ grupe pér t€ shkruan ato qé u vijné n€ méndje pér karto-
linén. Lexojné punét e tyre sipas grupeve.
¢ Ftohen nxénésit té shohin e komentojné figurén.
e Ushtrimi 1- Lexojn€ modelin e dhéné t€ kartolin€s dhe n€ dyshe diskutojné pér strukturén e shkrimit t&
kartolinés.
e  Ushtrimi 2-Nx&nésit shkruajné njé€ kartolin€ pér Kaltrinén. Mésuesja i udhézon t€ shkruajné sipas struk-
turés s€ kartolin€s s€ dhéné€ n€ ushtrimin e mésipérm.
e Shkémbejné librat e diskutojné pér punén e njéri-tjetrit né dyshe.
e Tryezé e rrumbullakét: Nxénésit shkruajné me radhé tek njé fleté né formén e fizarmonikés urime qé
shkruhen né kartolina. Lexohen sipas grupeve punét e shokéve.

Vlerésimi béhet pér:

- ményrén e bashképunimit né grupe.

- vlerésimin g€ 1 bé&jné nxénésit njéri-tjetrit

- shkrimin e njé kartoline

- bérjen e qortimeve té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésueses.
- shfagjen e besimit, vullnetit gjaté procesit t& té shkruarit

- respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté té shkruarit

H,
ﬁT Detyré shtépie: Shkruaj njé kartoliné pér pushimet verore.
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Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé Kkyce
Pushimet verore(ora e dyté) tregim, ilustrim, fjalé ndihmése, radh€ veprimesh,
Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit
e Shkruan nj€ kartolin€ pér pushimet verore. Shkrimi i kartolin€s pér mbarimin e vitit shkollor

e Bén qortime t€ thjeshta drejtshkrimore

e me ndihmén e mésueses.

e Shfaq besim, vullnet dhe shpirt krijues gjaté
procesit té t€ shkruarit.

e Respekton rregullat drejtshkrimore gjaté té
shkruarit.

e Vleréson punét e té tjeréve.

e Bashképunon né grup pér kryerjen e njé de-

tyre.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera

- njohurité dhe shkathtésité paraprake té nx- Artet, Teknologji dhe Tik, Shoqéria dhe mjedisi,
énésit Lidhja me temat ndérkurrikulare

- teksti mésimor TE drejtat e njeriut

- mjete shkrimi, Fleté A4, kartolina Mjedisi

Bashkéjetesa paqgésore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

Metodologjia: Shkrim i lir€, Diskutim, Bised€, Puné né ¢ift, Puné né grup, Pun€ me gjith€ klasén.
Veprimtarité e nxénésve

e  Shkrim i lir€ —Pushimet:Nxé&nésit u lihet kohe 5-10 minuta pér t€ shkruar sa me shumé pér pushimet
verore ose dimérore. Lexojn€ punét e tyre n€ dyshe. Vler€sojné njéri-tjetrin.

e  Ushtrimi 3-Nxé&nésit shkruajné nj€ kartolin€ pér shokun/shogen. Mésuesja i udhézon t€ shkruajné sipas

strukturés sé€ kartoliné€s s& dhéné né ushtrimin e paré.
e Shké€mbejné librat e diskutojné pér punén e njéri-tjetrit né dyshe.
Vlerésimi béhet pér:
- ményrén e bashképunimit né grupe.
- vlerésimin g€ i b&jné nxénésit njéri-tjetrit
- shkrimin e njé kartoline
- bérjen e qortimeve té thjeshta drejtshkrimore me ndihmén e mésueses.
- shfagjen e besimit, vullnetit gjaté procesit t€ t€ shkruarit
respektimin e rregullave drejtshkrimore gjaté t€ shkruarit
Detyre shtépie: Shkruaj njé kartoliné pér pushimet.

Fusha Lénda Klasa 2 Data
Gjuhét dhe komunikimi Gjuha shqipe
Tema mésimore Fjalé Kkyce
Lexim jashtéklase

(sipas zgjedhjes sé mésueses)

Rezultatet e té nxénit Situata e té nxénit

e Lexon poezi, pérralla nga folklori, pérralla nga Leximi i librave jashtéklase
autoré t€ ndryshém, tregime, fabula, gjéegjéza etj.
(sipas pjesés qé do keté zgjedhé mésuesja)

e Pé&rcakton dy-tre tipare té pérrallave, fabulave,
tregimeve, poezive.
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e sipas pjesés q¢ do ket€ zgjedhé mésuesja)

e Pérshkruan me fjal€ t€ thjeshta personazhet
dhe tregon se cilét jané personazhet e preferu-
ara.

e Tregon interes dhe déshiré pér té lexuar.

e Shfaq besim dhe vullnet né forcat vetjake pér
té fituar rrjedhshmérin€ e duhur gjaté leximit

e Ndan me t€ tjerét pérvojat e tij rreth leximit

e Pranon dhe tregon respekt ndaj ideve t€ t&
tjeréve pér tekstet q€ lexojné.

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
- njohurit€ dhe shkathtésité paraprake t&€ nxénésit Lidhja me temat ndérkurrikulare
- libra jashtéklase

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve

e Metodologjia: Diskutim, Bised€, Puné né ¢ift, Puné n€ grup, Puné me gjithé klasén.
Veprimtarité e nxénésve
Prezantimi i titullit t€ librit dhe autori .
Leximi i pjesés.
Pyetje pér llojin e pjes€s dhe brending e saj.
Komenti i fragmentit g€ pélqejné mé shumé.
Tregimi i1 brendis€ s€ pjesés.
Personazhet dhe cilésité e tyre.
Mesazhi g€ pércjell pjesa.
Lidhja e kétij mesazhi me jetén e tyre.
e [lustrim i pjes€s me vizatim.
Vleré€simi b&het pér rezultatet q€ u arritén gjate€ késaj ore.

Shénim: Disa rubrika té késaj ore nuk jané€ plotésuar, pasi ato ndryshojné né varési té pjesés q€ do zgjedhé
mésuesja pér t€ punuar.
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Projekti 3 (4 oré)

PLANIFIKIMI METODIK I PROJEKTIT

Titulli i Teatri u kukullave | Kohézgjatja 1 oré gjuhé shqipe
projektit “Keci g€ s’béri de- (Té lexuarit)
tyrat”

1 oré gjuhé shqipe
(Té€ lexuarit)

Lénda: Gju- Mg- 1 oré gjuhé shqipe
ha shqipe suesi: (T€ lexuarit)
loré gjuhé shqipe
(Té folurit)
Lidhja fush- | Artet, Teknologji dhe Tik, Sho- Klasa: E dyté
at e tjera: géria dhe mjedisi

Ideja e pro- | Fémijét pélgejné té lexojné libra e té shohin teaté€r me kukulla. Késhtu qé bashkohen kéto dy pjesé
jektit (libri dhe teatri) n€ njé projekt qé do jeté nxitje e métejshme pér t€ lexuar dhe pér tu argétuar duke
krijuar . N& két€ projekt nxénésit pérdorin aftésit€ hulumtuese pér té kérkuar e gjetur pjesé nga librat
g¢€ kané lexuar aftésit€ krijuese pér t’i pérshtatin e pér t’i interpretuar né njé teatér kukullash .

Ngjarjet Déshira pér tu argétuar duke marré€ kénaqési nga leximi, nga shfagjet pér fémijé (teatri i kukullave
hyrése qé dhe shfagje té tjera) shfryt€zohen si nxitje pér zotérimin e disa kompetencave.

frymézojné
kérkimin
dhe an-
gazhimin e
nxénésve

Kompeten- | Kompetenca e ko- X Kompetenca personale X
cat kyce q¢ | munikimit dhe e t&
zhvillohen | shprehurit.

Kompetenca e te X Kompetenca qytetare X
menduarit

Kompetenca e té X Kompetenca digjitale X
nxé&nit

Kompetenca pér X

jetén, sipérmarrjen
dhe mjedisin.

Temat ¢
njohurive

kryesore

Iéndore té

cilat do té

rimerren
né sajé té
projektit
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Rezultatet e
té nxénit

pyet pér t’u sqaruar rreth pé€rmbajtjes s€ njé teksti ose rreth fjaléve t€ panjohura pér té .
nénvizon gjaté leximit pjesét mé té réndésishme

ndan me t€ tjerét pérvojat e tij rreth leximit

shprehet sakté, kuptueshém dhe me fjali té plota, kur bén njé kérkesé, u pérgjigjet pyetjeve
pyet, pérgjigjet, shpreh mendimet, ndjenjat dhe emocionet e tij

demonstron siguri, kur flet né klasé

pérzgjedh fjalorin e duhur gjaté t€ folurit

lidh pjesén qé lexon me pérvoja personale

luan me role pjesén

paraget dhe komunikon lirshém dhe sakté mendimet e tij;

demonstron pavaré€si né mendime dhe veprime;

demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;

respekton pérpjekjet individuale dhe ato né€ grup

Metodolog-
jia

(Individ- Hulumtim X
uale, né
grup ose e

gjithé klasa)

Disku- | x
tim

Bisedé | x X

Puné
né

grup

Lexim |x
I dre-
jtuar

Loj¢ |x
me
role

Burimet e
nevojshme

Njerézit e
pérfshiré

Mésuesi, nxénésit, prinderit,

Mjetet:
magnetofon, skené e improvizuar

Materiale
dhe burime

libra pér fémijé ,libri: ““ Kush e héngri akulloren?” filmime nga shfaqje me kukulla

Pyetja
kérkimore

Si mund t€ luajmé teatér pér kukulla?
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Gjuha shqipe 2

Pérm- Mésuesja i ka udhézuar nxénésit t& marrin informacione né lidhje me teatrin e kukullave dhe pjesé
bledhja e nga kéto shfagje.
¢éshtjeve, Gjuhé shqipe
investigimi, e Nxénésit kané sjell€ libra dhe né videoprojektor shfagen pjesé t€ ndryshme nga shfaqje pér
kérkimi dhe kukulla. Nxitet diskutimi pér librat dhe teatrin e kukullave. Analizohen librat dhe shfagjet me
zgjidhja e kukulla Pérgjaté diskutimeve mésuesja e orienton diskutimin tek lidhja e kétyre dy gjinive
problemit. me njéra-tjetrén.
e Lexohet pérralla n€ vargje “Keci q€ s’béri detyrat” . Népérmjet leximit té drejtuar diskutohet
pérmbajtja e késaj pérralle dhe fjalét e reja.
e Nxénésit t&€ ndaré népér grupe me aq nxénés sa jané edhe personazhet e pérrallés ndajné rolet
(autori, keci, dhia Shyté,baba Cjapi, mama dhia, pula , vigi, zogu etj) dhe pérgatiten duke e
lexuar sipas roleve pérrallén .
e Secili nxénés e méson pérmendésh dhe ta interpretojé pjesén e tij té rolit. BEhen shumé prova
né t€ cilat nxénésit pérmir€sojné lojén e tyre né role.
e Me ndihmén e prindérve béhet ¢ mundur improvizim I njé€ skene, pérgatitja e maskave té
personazheve t€ pérrallés dhe vija melodike g€ do t€ shoqérojé shfagjen
e Té& ftuar jan€ prindér, mésues e drejtues té shkollés dhe nxénés t& klasave t€ tjera.
e Jepet shfagja.
e U jepet mundési nxénésve té pérgatisin intervista t€ shkurta pér shokét e tyre.
e Népérmjet intervistave té thjeshta “aktorét” dhe spektatorét e shfagjes pyeten pér per-
sonazhin qé interpretuan, lojén né€ role, lidhjen e késaj pjese me jetén e tyre mesazhin e
shfagjes.
Produktet | N& grup: Teatri i kukullave”Keci qé€ s’béri detyrat”
kryesore Individual- | Loja e personazhit té tyre
isht
Vendi dhe
pjesémar- | Klasé
résit e
prezantimit
Vlerésimet | Vlerésimet | Vlerésimi béhet
formuese pér;
(Gjaté pro- |- interpretimin
jektit) e rolit qé kané
- gjykimin
argumentet
ideté rreth
temés.
- shprehjen
sakté dhe
kuptueshém té
mendimit,
- bashk&punimi
né grup
Vlerésime | Realizimin e teatrit
pérmbled- | té kukullave
hése Vlerésim i prindérve
(Né fund té
projektit)
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Libér mésuesi

Buxheti Buxheti i N¢ bashképunim me
detajuar prindérit mund t&
Pérse? Nga shpenzohet njé fond
kush? prej 2000 lekésh pér

blerjen e materia-
leve t& ndryshme
dhe letrave, ta-
bakéve dhe lapus-
tilave me ngjyra pér
maskat dhe skenén.

“Keci qé€ s’béri detyrat”
Doli dielli, hyri héna..
-Cohu, kecush!-i thoté néna
-Cohu gjumash!- i thoté babi.
Keci s tundet nga krevati.
Ora pér shkollé afrohet,
keci nis e ankohet:

-O lele po mé dhémb gishti,
mé dhemb veshi,

mé dhemb.... bishti!

U nxeh cjapi mjekérhollg:
-Shpejt, dembel,

nisu né shkollé!

Nisi keci prapé ankimet:
-Si t€ shkoj, s’kam bé&ré mésimet!
Ju s’e dini se c’pésoi,

ge mésimet s’i mésoi.

Uné e di, né déshironi,
ktheni fletén ta mésoni....
Néna dhi e shqetésuar,
Mjeké Shyten ka njoftuar.
Erdhi mjekja,djersé e téra,
me ilace, me gjilpéra.

Pas vizit€s, mjekja tha:
-Kec Larushi dhembje s’ka,
nj€ s€mundje tjetér del.

Me sa duket, éshté dembel.
Dje, si héngri dreken,

edhe émbélsirén,

na u mbyll n€ dhomé

té bénte detyrén.

Penén shpejt e kapi,
fletoren e hapi,

hapi abetaren,

celi dhe dritaren.

Ndoshta s’i mésohet

se erdhi pranvera,

pa i ikén mendja

né kodra né ferra.
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Ngaqé nuk i rrihe;j,

detyrén sa nisi,

1 béri dy njolla,

dy faqe i grisi...

Ja, pértej dritares,

ulur mbi njé tel,

na paska géndruar

nj€ zog harabel.

Sa e pa, kecushit

i qeshi fytyra:

“Do té& ve harabelin t€ mé& b&j€ detyrat”.
-Hyr brenda, pse rri jashté?

Kam déshire té lozim bashké.

-Ci,ci,ci ti e di, s’mund té lozim ne tani.
Ule kokén, lexo, shkruaj, b&j mésimet, pastaj luajm’!
-Harabel-o, ci,ci,ci, a m’i bén detyrat ti?
Harabeli u zemérua:

-S’t€ vjen turp, késhtu ¢’mé thua?!
Rrahu krahét u largua...

Nén dritare shkon njé€ vic.

- Vic,0 vic, mu,mu,mu, eja lozim tok kétu!
-Kec i vogél, ti e di, s’mund té lozim ne tani.
Ule kokén, lexo, shkruaj,

b€ mésimet, pastaj luajm’!

- O vicok, té kam shok,

a mi bén detyrat sot?

Edhe vici u zemérua:

-S’t€ vjen turp, késhtu ¢’mé thua?!
Nxitoi kémbét u largua...

Né oborr, mbi njé shul,

genka ulur, gjyshja pule.

I thoté keci pulés-gjyshe:

-Fute kémbén pak né shishe...
-Ka,ka,ka c’jané kéto?!

Shume poshté veten e ule,

pranon shkrim me kémbé pule?

-Nése s’shkruan dot me kémbé,

zgjate sqepin shkul njé pendé!

Shkul njé pende nga mé t&€ mirat

edhe shpejt mé bej detyrat!

Gjyshe pula u zemérua:

-S’t€ vjen turp, késhtu ¢’mé thua?!

Kot po lutesh, o kecush,

Erdhi mbrémja pa kuptuar,
keci ngeli pa mésuar.
Pasi,priti, priti shumé,
héngri darkén,

ra né gjumé.

Tak-tak-tak!- dera troket,
mendon keci: “Kush té jet&?!”
-Jam postieri, hape shpejt,
sjell njé zarf me tri vula:
“Harabeli”, “Vic1”, “Pula”.
Keci zarfin shpejt e mori,
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mua letrén nuk ma nxori.

Uné prita, u vonova,

po dot letrén s’e lexova.

Ende nuk e kam mésuar.... .....
Kush e di....

Cfaré i kane shkruar?!
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ROSAK TOPOLAKU

Mami Rosakut: - Ky &shté ligeni, ligeni ku do té pushojmé ne, vogé€lushi im i dashur.

Rosak topolaku: - O sa gejf o mama do t€ notojmé s€ bashku né ligen do t€ thahemi né€ diell, do b&jmé
lodra né réré.

Mami: - Do té luajmé, vec duhet t€ kesh mendjen t€ mos largohesh shumé nga ung, &shté hera e paré¢
g€ del nga foleja dhe krahét nuk t€ jané forcuar akoma

rosaku — po pse moj mama uné tani u rrita

Mami: — Je akoma i vogél, I vogél dhe akoma i pa ditur.

Rosaku —Mama cfaré duhet t€ di un€ qé t€ quhem i ditur?

Mami: — Shumé e shumé gjéra rosaku im i vogél, sot ti nuk di as se cili je vetg.

Rosaku — e di moj mama si se di uné jam rosak topolaku

Mami: - po mir€ a mund t& mé thuash ti, sa sy, sa kémbg, sa krah&, sa pupla shuméngjyréshe ke, &..
rosak?

Rosaku po mir€ mi thuaj ti mama sa sy, sa kémbé¢ sa krahé kam

Mami: - Eja kétu zogu im i voggél ti ke dy sy ,dy krahé t€ vegjél,dy kémbé topolake e shumé e shumé
pupla t€ bukura

Rosaku - uné kam dy sy, dy kémbég, dy krahé e shumé pupla. Shiko mama sa shpejt i mésova €.. tani
jam i ditur apo jo

Mami: — po kur u béré kaq i ditur ti, ti sapo mésove disa gjéra pér veten ténde rosak

Rosaku — urra-urra uné€ jam i ditur, jam i ditur

Mami: - Mos fol marrézira rosak dhe mos u largo shumé nga ligeni; mé dégjon, uné po gatuaj drekén
Rosaku — Miré mami shko, -( rosaku kéndon) “jam rosaku topolaku kam dy sy, dy krah€ dhe dy kémbé,
kam pupla ngjyré t€ arta natyrisht kam dhe njé néné€, sa shumé di, sa shumé di - jam rosaku topolaku e
kam mendjen si flori” (vjen breshka)

Breshka — rosak, mos u frikéso rosak topolak nuk mé njeh, po jam uné, jam breshka, breshka mo bresh-
ka

Rosaku — eh breshka eh tani mund té them se uné e dija q€ mé paré€ se ti je breshka e si mos e dija kur
uné jam i ditur shumé

Breshka — eja kétu! Njé vogélush si ti nuk duhet t€ mburret shumé

Rosaku — po pse ou po uné jam i ditur di pér shembull se ti je breshka e se ke dy sy, dy kémbé dy krahé
e shumé pupla

Breshka — ah ¢’mé béré t€ qesh me gjithé shpirt more rosak topolak. vet€ém né€ éndérr mund t€ shohésh
nj€ breshkeé té tillé me krah€ e me pupla h€, mé&so shumé i dituri rosak, rosak topolak se un€ kam dy sy
katér kémbé dhe njé zhguall, ja zhguall apo samar si i thon€ ndryshe; e kuptove tani

Rosaku — e mir€ e kuptova e... tani besoj se mésova mé€ shumeé e... vetém rosat e rosakét kané dy sy
dy krahé dy kémbé e shumé pupla kurse t€ tjerét , dale, breshka paska zhguall miré miré€ e kuptova e
kuptova

Breshka — e.. e.. ky rosak duhet t€ mésoj€ shumé, do ti them mikut tim iriqit ti béjmeé njé lojé pér kokeé
té lojés pér shembull... jo jo do t€ shkoj veté t& bisedoj me iriqin po nga t€ shkoj ah jo jo hé mo nga té
shkoj mé thoni, ja ja po shkoj kénde;j

Rosaku - he..e.. tani, tani di shumé gjéra ( rosaku ké€ndon) “breshka breshka e shémtuar katér kémbé
dhe njé zhguall sa i ditur jam mak-mak-mak mendje

ndrituri rosak”

Lepurushi (vien pa pritur ) gol.. i

Rosaku — hé mo se mé trembe kush je ti

Lepurushi ha- ha ha uné jam lepurushi kémbé era dhe e di pse mé thon€ késhtu sepse uné vrapoj u..u..u



Gjuha shqipe 2

si era

Rosaku — o pse mi thua gjithé kéto, uné€ e dija q€ je lepurushi kémbéera edhe s’ka si mos e dija kur uné
jam i ditur shumé

Lepurushi — ha-ha ashtu €.. po mir€ na thuaj ndonjé gjé t€ mengur qé di kjo koka jote

Rosaku - posi po ja ti je lepurushi dhe quhesh kémbéera

Lepurushi — po, se ta thashé uné

Rosaku — dhe ke dy sy dhe katér kémbé dhe ke njé€ si zhguall apo si i thoné ndryshe samar

Lepurushi —ha ha ¢’mé bére t€ mbaj barkun me doré ha ha ha

Rosaku — mos fol késhtu se pastaj t€ zemérohem uné

Lepurushi — po jo more rosak jo more rosak i vogél, lepurushét nuk kan€ zhguall un€ kam dy sy du
veshé katér kémbé dhe 1€kurén me push; ja e shikon sa t€ buté e kam, duhet t€ mésosh se nuk ditke gjé
fare

Rosaku — posi posi nuk di, dhe até qé nuk e dija e mésova shumé miré ou tani u béra i ditur

Lepurushi — pa mé shiko mua mé shiko mua i kam mustaget y..y njé pash

Rosaku — pse paske dhe mustaqe

Lepurushi — posi posi e pra i kam njé pash dhe them se nuk di shumé gjéra; o.. tani mir€ u pafshim se
mé presin lepurushét e vegjél... uné po 1 hipi varkés mé miré ti dal mé shkurt

Lepurushi — kéndon: ““ o rosak rosak i gjoré€ ti na mburresh kot mé kot, varkéza nuk €shté vapor deti jo
s’ kalohet me not - varké&za nuk éshté vapor deti jo s’

kalohet me not

rosaku — e pra posi lepurushi mustaqe madh qé€ s’di gj€ fare (kéndon): “porsi uné kaq t€ ditur syri joné
nuk ka par€ jam njé koké e madhe e ndritur si t€ isha shkencétar”

irigi — hi.. hi.. do luaj pak me kété rosak topolakun si¢ mé tha breshka edhe sdi gjé fare edhe mburret
shumé shkencétar, tungjatjeta shkencétar

rosaku —mos u afro, mos u afro i.. i.. genke shumé i frikshém dhe i shémtuar

irigi — mos u tremb shkencétar uné jam gjarpri t€ gjitha kafshét mé kané xhan hii.. hii...

rosaku — gjarpri! Gjarpri uné e di qé ti je gjarpri

irigi — a.. nga e di ti q€ jam gjarpri

rosaku — se ti ke dy sy , katér kémbé edhe 1€kuré mé push

irigi — hi.. hi.. l€kuré me push po vdes nga t€ geshurit hi.. hi.. nuk i sheh ti gjithé kéto gjemba q€ kam
mbi kurriz dhe thua qé jam I ditur

rosaku —1i.. gjarpér i keq gjarpér i shémtuar

iriqi — gjarpér 1 keq €.. , gjarpér I shémtuar € ( I afrohet rosakut me gjembat dhe I plas tullumbacen qé
kishte n€ dor€)

rosaku — e.. ¢far bén mé ¢ave topin e.. e.. me ato gjembat e tua o gjarpér I keq , gjarpér i keq

iriqi — gjarpér 1 keq, gjarpér i keq , hi. Hi.. u kénaqa sot kam béré teatér po shkoj ti tregoj breshkés hi..
hi..

rosaku — pop o sa i keq qenka gjarpri mé shpoi dhe topin edhe dorén. Miré€ qé iku se shpétova. ( hyn
gjarpri ) Dale ¢’té jeté ky litar, dale sa i bukur uné nuk kam paré kurré njé kafshé té tillé apo shpend,
ehu e ku ta di uné (e prek me doré€ ) ej o mik zgjohu mos fli
gjarpri —kush je ti g€ po mé zgjon nga gjumi é&..

rosaku — jam rosaku topolaku
gjarpri — qofsh shéndosh afrohu afrohu pak nuk mé njeh mua

rosaku — jo nuk t€ njoh, un€ kam paré€ kafshé t€ vogla e t&€ médha edhe shpendé kam paré€ po késhtu si
ty nuk mé kané zéné syté cili je ti

gjarpri —uné jam gjarpri, gjarpri gojé mjalti

rosaku — gjarpri! oh po ¢uditem sepse me gjarprin uné sapo u ndava dhe ai ishte krejt ndryshe nga ti
gjarpri — genke rosak i lezetshém; po mir€ po si ishte ai gjarpri yt?

rosaku — po ja ishte késhtu gati i rrumbullakét dhe me gjemba edhe shiko si mé ¢poi mé ¢au edhe topin
gjarpri — gjarpér i rrumbullakét me gjemba; kuptova, kuptova ai nuk €shté gjarpér por iriq, iriq i keq
rosaku — iriqi! Opopo sa i véshtiré€ q€ ishte me shpoi topin; ty t€ dua t€ kam shok dhe jo até iriqin e
shémtuar me gjemba si gjilpéré
gjarpri — nuk ka kafshé mé t€ urté se uné; nga ato q€ mé the uné kuptova se ti je shumé i ditur bile ti je
mé 1 dituri i t€ gjithé shpendéve po afrohu afrohu edhe pak

rosaku — mir€ e the, tani uné di shumé gjéra mésova qé ti je gjarpri gjuhé mjalti qé€ ked y sy katér kém-
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bé dhe nuk ke gjemba si té iriqit

gjarpri — mos u nxito rosak ¢’thua uné paskam kémbég, pa hé gjeji dhe mi trego

rosaku — o nuk e di se ku i ke

gjarpri —nuk e di sepse uné€ nuk kam kémbé dhe se ti nuk e di se une kam edhe njé gojé t€ madhe sa
mund t€ t& pérpij ty me gjithé pupla

rosaku — o néné, néné ros€ néné mé ndihmo gjarpri

iriqi — (e kap gjarprin) eja kétu more gjarpér hileqar

gjarpri — hileqar je ti, ti q€ génjeve rosakun

iriqi — ti je hileqar, uné desha t€ luaja kurse ti doje ta haje (dhe e vret gjarprin)

rosaku — € ngordhi

irigi — mos u shqetéso vogélush kaq e pati edhe gjarpri gjuhé helm

rosaku — faleminderit shumé o iriq se mé shpétove jetén

iriqi — s’ka gjé s’ka gjé

rosaku —ngaqé€ nuk di asgjé t€ mirét i quaja t€ kéqij kurse t€ kéqijté t&€ mir€, vec njé gj€ nuk kuptova
pse mé the q¢€ ishe gjarpri

iriqi — epo uné me breshkén deshém t€ bénim njé loj€ sepse ti,

rosaku — sepse uné¢ mburresha

iriqi — e.. sepse ti - mburreshe ca ti; s’ka gjé né plazh jemi do b&jmé ndonjé lojé

rosaku — do b&jmé po mé ¢faré t€ luajmé ti topin ma cave me ¢faré€ do té luajmeé tani?

irigi — mos u mérzit ja po vjen breshka me njé top merré éshté i yti

Rosaku breshka dhe irigi kéndojné :

Qé té jesh rosak i ditur jo nuk éshté kaq e thjeshté lepuri ka push té ndritur .... Dhe iriqi plot me gjem-
ba éshté i miré dhe kryelarté kurse gjarpéri ka helm dhe pse higet gojémjalté .....................

Vonesa

Edi u kthye i g€zuar nga shkolla. Kishte marré dy yje, njé n€ [éndén e matematikés e njé n€ Iéndén e edukatés.
Donte t’ia tregonte sa mé paré gjyshes sé tij q€ e donte shumé. Me siguri ajo do t€ gé€zohej e do t’i pérgatiste
émbélsirén e tij t€ preferuar.

Edi hyri né shtépi, por gjyshja nuk ndodhe;j.

I mérzitur qé€ nuk e gjeti gjyshen né sht€pi, Edi hodhi ¢antén mbi krevatin e dhomés sé tij.Canta iu hap. Tre
libra dhe dy fletore dolén nga canta e ran€ mbi tapet. K€pucét i zbathi sa andej —kéndej, kurse kémishén e pan-
tallonat i la né dysheme. Pa e vraré mendjen doli nga dhoma dhe héngri drekén me uri.

T&€ nesérmen n€ méngjes ,sapo u zgjua, filloi t€ béhej gati pér né shkoll€. Me shpejtési futi librat né canté , po
nuk po gjente fletoren e gjuhés. E kishte 1€né tek rafti I bibliotekés. Filloi t€ vishej . K€misha dhe pantallonat
ishin t& zhubrosura. Gjeti njérén képucé ndérsa tjetra ishte zhdukur. Po ku vall€? Ishte poshté krevatit . ”’Sa po

vonohem! “~-mendoi Edi i shqet€suar.
Qarko pérgjigjen e sakté.
1. Pjesa e mésip€rme €shté: a)tregim b) pérrallé c) fabul. (1 piké)
2. Ediishte i gézuar sepse: a) gjyshja I kishte pérgatitur dreké té shijshme

b) gjyshja I kishte pérgatitur Embélsirén e tij t€ preferuar c) kishte marré€ dy yje né€ shkollg. (1 piké)
3. Gjyshja a) nuk ndodhej né shtépi b) u kénq nga notat e Edit c) nuk ia kishte pérgatitur drekén (1 piké)
4. Edi a) I vendosi rrobat e tij me shumé kujdes a) I hodhi rrobat e tij andej-kénde;j

¢) ndihmoi mamin t& vendoste rregull n€ shtépi . (1 piké)
5. Né méngjes Edi a) u vesh menjéher€, b) u vonua sepse rrobat ishin vendosur pa rregull
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6. Rendit fjalit€ sipas radhés:
Gjyshja nuk ndodhej né shtépi.
Edi u kthye I gézuar nga shkolla.
Edi u vonua pér né shkoll€ nga rrémuja q¢€ kishte krijuar.

Edi i hodhi rrobat e tij pa kujdes. (4 piké)
7. Shkruaj dy cilési pér personazhin e pjesés. [lustroje me fjaliné ku tregohet kjo cilési.

cilésia fjalia lustruese

Cilésia fjalia ilustruese (4 piké)
8. Shkruaj njé mbyllje pér pjesén e mésipérme. (2pikeé)

9. Shkruaj 3 folje nga pjesa e mésipérme.

(2 piké)
10. Shkruaji fjalité sipas modelit (2 piké)
Edi del nga dhoma. Ai hyn né shtépi ,por gjyshja nuk ndodhet.
Uné............ nga dhoma . Ju....o né shtépi, por gjyshja nuk ndodhet. (2 piké)
11. Nénvizo numérorét né fjaliné:
Tri libra dhe dy fletore dolén nga ¢anta e rané mbi tapet . (2 piké)
12. Korrigjo numérorét e shkruar gabim
Njé& mbédhjeté
Njézeté (2 piké)
13. Gjej njé fjalé tjetér me kuptim t€ ngjashém pér fjalét:
I g€zuar
Tryezé ( 2 piké)
14. Gjej njé fjalé tjetér me kuptim t€ kundért pér fjalét blu :
Ishte poshté krevatit.
Pa e vrar€ mendjen doli nga dhoma. (2 piké)
15. Shkruaj njé ndodhi personale t€ ngjashme me tregimin.
(5 piké)
Vlerésimi AP ANP AK ASHK ASH
Pikét 0-7 8-14 15-21 22-28 29-32
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